


त. पय जिन 


णिड्टा26० 8): 


७१० 
ने७ 
साझा शिक्षा ईं-पाटी 
ए जषखता 


५५/५/५४.००७०1916919/9.018. 
५/४/५/.०।61161291.018. 





सड्घर्षशील जीवनब्त्न पाटाहरू 
- हिटण्यक्नुमाटी पाठक्क 


आवरण कला 
आवरण तस्वीर 


मूल्य 


कम्प्युटर सेटिङ : 


मुद्रक 


1589 


गोमाः सङ्घर्षणील जीवनका पाटाहरू 
हिरण्यकुमारी पाठक 

गार्गी 

नारी स्वावलम्बी समाज, पुरानो वानेश्वर 
काठमाण्डू, नेपाल, फोन : ४४७११६० 
प्रकाशकमा 

पुस, २०६० 

३००१ 

योगेश खपाङ्गी 

कुमार आले 

रु. १४०।- 

कृ्‌ष्णभक्त श्रेष्ठ, ४२३१२३८ 
बगलामुखी अफसेट प्रेस. 

कोपुण्डोल, ललितपुर ४४२००८४ 


99933-890-2-1 


उत्रले निंयतिलाई पुरुषार्थ बनाइन्‌ 


- राष्ट्रकवि माधव घिमिरे 


धर्ती आफ्नो अन्तस्तलको तापबाट वाफ बनेर उर्ठाछन्‌ र पानी बनेर 
वर्षन्छन्‌ र छातीभरि फूलै फूल सिर्जिन्छिन्‌ । धर्तीकी छोरी गोमा पनि आफ्ना 
अन्तस्करणको तापबाट वेदना बनेर उद्छिन्‌, रस बनेर वर्षन्छिन्‌ र जीवनभरि 
कवितै कविता सिर्जन्छन्‌ । गोमा संवेदनाकी कवयित्री हुन्‌ । उनले जीवनमा 
दुःखै दुःख भोगी दुःखै दुःख देखिन्‌ र दुःखै दुःख लेखिन्‌ । कैयौं मानिस आफ्नो 
दुःखलाई नियति सम्झन्छन्‌ । निराश हुन्छन्‌ । आफै शुष्क बन्छन्‌ र विनष्ट 
हुन्छन्‌ । तर कवयित्री गोमाले नियतिलाई पुरुषार्थ बनाइन्‌ र आफ्नो जीवनलाई 
सिर्जनाद्वारा सार्थक बनाइन्‌ । उनका सिर्जनाको केन्द्रमा आहता भई भईकनै 
» पनि अपराजिता नारी विराजमान छन्‌ । उनको लेखनको प्रारम्भ कविताबाटै 
भएको हो, पछि आएर उनले सरल र परिष्कृत गद्य पनि लेखिन्‌ । तैपनि उनी 
नेपाली साहित्यमा संवेदनशील कववित्रीकै रूपमा प्रतिष्ठित छन्‌ । गोमाका 
संवेदनाका तीन धाराहरू विरह, वेदना र करुणा र भक्तिभावना । किशौर र 
यौवन कालमा उनले रुमाती शैलीका फुटकर कविताद्वारा विरह बेदना प्रवाहित 
गरिन्‌ र कविहरूबीच चर्चित रहिन्‌ । प्रौढवयमा उनले दुःखित, उपेक्षित नारी 
विषयक खण्डकाव्यद्वारा करुणा प्रबाहित गरिन्‌ । उत्तरवयमा उनले भजनगीत 
र महाकाव्य (गीति रामायण) द्वारा भक्ति भावना प्रवाहित गरिन्‌ । यसरी 
आफ्नो नियतिलाई सिर्जनाद्वारा पुरुषार्थ बनाउने कवयित्री गोमा नेपाली साहित्यमा 
अमर रहिरहनेछन्‌ । 


२०६०/५/१२ 


प्रकाशकीय 


समाज सेवाको उद्देश्य लिएर २०४५ सालमा नारी स्वावलम्बी समाजको 
स्थापना भएको हो । विभिन्न सामाजिक कार्यक्रम जस्तै प्रौढ शिक्षा, स्वास्थ्य 
कार्यक्रम, आर्थिक बिकास, बातावरणसम्बन्धी कार्यक्रमहरू सफलतापूर्वक 
यस समाजले गर्दै आएको छ । बालबालिका तथा नारीका जीवनस्तर उठाउने 
कार्यक्रमबाट सफलता हासिल भएपछि यस समाजले साहित्यतर्फ आफ्नो 
पाइलो चाली सेवाको गोरेटोमा एउटा इँटा थप गर्ने प्रयास गरेको छ । नेपाली 
वाङ्मयको माध्यमबाट यस समाजले समाजमा घटेका घटनाहरूको प्रस्तुति 
गरी एउटा स्वच्छ समाजको सिर्जना गर्नेतर्फ अग्रसर भइरहेको कुरा एउटा 
गौरवको विषय हो । 

यसरी नारी स्वावलम्बी समाजले आफ्नो क्षमताअनुसार नेपाली 
प्रतिभाहरूको सिर्जनात्मक भावनाहरूलाई सदैव समेट्ने प्रयास गर्दै आएको 
छ । यिनै उद्देश्य अनुरूपका विविध कार्यक्रमहरू र योजनाअनुसार यो पुस्तक 
पनि जनसमक्ष आएको हो । 

नेपाली साहित्य क्षेत्रमा “गोमा" को योगदानको पहिचान गराउन यस 
पुस्तकले सहयोग गर्नेछ भन्ने क्रोमा विश्वास लिन सकिन्छ । गोमाको सीप, 
जाँगर र लगनशीलताले नेपाली भाषा साहित्यमा नौलो आयाम थपेको छ । 
यिनै त्याग, तपस्या र साहित्यमा समर्पण भएको हुँदा नै गोमाका संघर्षशील 
जीवनका पाटाहरू पुस्तकले जन्म लिनसक्यो । यस पुस्तकलाई जन्म दिने 
सष्टाहरू नेपाली साहित्यमा अनुभवी स्तम्भकार हुनुहुन्छ । उहाँहरूको यस 
ग्रन्थमा प्रस्तुत समीक्षाहरू आ-आफ्नो दृष्टिकोणले उद्धृत भएका छन्‌ । 
त्यसमा भाषा, शब्दहरू यथावत नै राखिएको छ । 

यसरी 'गोमाः संघर्षशील जीवनका पाटाहरू' प्रकाशित गर्न पाउँदा नारी 
स्वावलम्बी समाज गौरवको अनुभव गरिरहेछ ! 

नारी स्वावलम्बी समाज 


सम्झना हुन्छ क्षण क्षणमा आँगनमा नित्य खेल्दथें 
निगालाको चढी घोडा आँगनभरि म घुम्दधें 
रमाएकी थिएँ ज्यादै जिन्दगी सुखमा थियो 
गाली गल्लोजका शव्द सुन्दामा दिल खुश थियो । 


बिमाताहरूले पिट्थे तापनि दंग पर्दथे 
हरहमेशा जगल्ट्याउँथै तापनि म त हाँस्दथें 
तिनका सामुमा पर्दा अनेकौ शब्दका पहार 
हजारौं शब्द प्रयोग गर्दै बनाइ राक्षसी मुहार । 


गाली औ प्रेमका शब्द मलाई थाह नै नमै 
तिनका हात मच्चाइले म ता खितखित हाँस्दथें 
त्यसबेला जंगिदै बोल्थे “ए ! दुष्ट कालसर्पिणी 
जे जे गर्नु छ गर तैँले तँ होस्‌ दुष्ट नकच्चरी । 


पूर्वजन्मका पापले यौ घरमा म “भित्रिएँ 
भित्रिनुको कुरा यै हो झडकेलीको मुख देखिए 
खान्दानी घर हो भन्थे नामी विद्वान्‌ व्यक्ति छन्‌ 
मूर्धन्य विद्वान्‌ छन्‌ भन्दै सवले तारिफ गर्दथे । 


बाह्य तारिफ सबै गर्थे झडकेली गुपचुप थियो 
झडकेलीका बुवालाई पिताजीले दिनु भयो 
डोलीबाट म ओलेंथे आमा भन्दै अघिसरी 
पापा मलाई खोई, आमा भन्दै मेरा अघिसरी ।” 


त्यसबेलाको क्षण सम्झी अझसम्म रिस उठ्दछ 
ज्यादै दुःखी रहेछु म भन्दै इश्वर पुकार्दछु 
त्यसबेला कालले विर्स्यौ जिन्दगी नै उजाड भयो 
शान्तिले पनि विर्सेछ जिन्दगी दुःखमै वित्यो । 

- गोमा (अन्तिम विहानको कविता) 





गोमा उपाध्याय 
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(श्री ५ वीरेन्द्रबाट गो.द.वा. ग्रहण गर्दै) 





(बाबा ओमवीरसिंह पुरस्कार ग्रहण गरेपछि गोमा 
राष्ट्रकवि घिमिरे तथा समालोचक कृष्णचन्द्रसिंह प्रधानसँग) 








[ता ५ मुमा बडामहारानी सरकारका बाहलीबाट 
रत्नश्वी सुवर्ण पदक-२०२४ ग्रहण गर्दै) 





(२०५८ मा युगकवि सिद्धिचरण पुरस्कार ग्रहण गर्दै) 











(२०५६ मा बडाकाजी पुष्पराज कृष्णप्यारी सम्मान समारोहमा 
सम्मानित गोमा) 





(अन्तर्राष्ट्रिय वृद्ध वर्षमा नारी स्वावलम्वी समाजद्वारा उपसभामुख 
चित्रलेखा यादवद्वारा सम्मानित गौमा) 





(२०५४ मा गोपाल पाण्डे असीम पुरस्कार ग्रहण गर्दै) 





(भ्षक्ति साहित्यकी कवयित्री माधुरी भट्टराईबारे २०५५ मा बोल्दै) 





(गोमा भक्त शिरोमणि कवयित्री माधुरी भट्टराईको साथमा) 





(२०५४ मा प्रहरी पत्रिकामा प्रकाशित रचनामा द्वितीय पुरस्कार ग्रहण 
गर्नु भएकी गोमा र तृतीय पुरस्कार ग्रहण गर्नु हुने गार्गी शर्मा) 





(गोमा आफना छोरी ज्वाइँ र नातिनीहरूसँग) 


सम्पादकीय 


मानवताको अस्तित्वमा नै प्रश्नचिन्ह खडा भइरहेको बेला साहित्यिक 
जगतमा पनि साहित्यकारका कलमबाट अश्वुधारा नै कोरिइरहेका छन्‌ । नेपाली 
साहित्य जगत एउटा नारी स्रष्टा क्षितिजमा तारा बन्न पुगेकी छन्‌ । अब 
उनका कृतिहरू, उनका योगदानहरूलाई ओल्टाई-पल्टाई, केलाई सम्झनाका 
रूपमा कुरो गर्ने काम मात्र हो । यी अमर स्रष्टा हुन 'गोमा' । गोमा नेपाली 
साहित्य जगतमा शारदाकालीन कवयित्रीको रूपमा सुरु भएर आजसम्म 
निरन्तर लेखनमा नै समर्पित भइन्‌ । आफूलाई प्रचारमा ल्याउन नचाहने 
गोमाले अरु धेरै-धेरै नारी स्रष्टाहरूलाई समाजमा चिनारी गराएर गइन्‌ । 
नेपाली साहित्यप्रतिको निष्ठा, आस्था र समर्पणले गर्दा गोमा सदैव अमर रहने 
छिन्‌ ।“२०५९।॥४१४ मा हामीलाई आफ्ना थुप्रै कृतिहरू सुम्पेर आफू थकाइ 
मार्न बिलिन भइन्‌ गोमा । गोमाका विषयमा जति कलम चलाए पनि अधुरो 
नै हुनेछ, जति तन्काए पनि तन्किरहन्छ किनभने उनले नेपाली भाषा साहित्यको 
लागि आफ्नो सम्पूर्ण जीवन नै समर्पित गरिन्‌ । जसलाई हृदयंगम 'गरी 
“नारी”ले आफ्नो १२औं अंक गोमा: संघर्षशील जीवनका पाटाहरू एउटा पुस्तकको 
रूपमा प्रकाशन गरी गोमालाई चीरकालसम्म जीवित राख्ने जमर्को गरेको 
हो । अन्तर्राष्ट्रिय वृद्ध वर्षमा यस संस्थाले बरिष्ठ चारी हस्ताक्षर गौमालाई 
अभिनन्दन गरेको र त्यस अबसरमा उहाँ अति नै प्रसन्न भई व्यक्त गरेका 
अभिव्यक्तिहरू ताजै छ, तर कल्पना र सम्झनामा मात्र । 

नेपाली प्रतिनिधि साहित्यकारहरूले गोमालाई यस ग्रन्थभित्र आफ्ना 
भावनाका पुष्प अर्पण गरी अभिनन्दन गर्नु भएको जस्तो मलाई लागेको छँ। 
उहाँहरूका सदभावपूर्ण रचनाले यौ पुस्तकको रूपमा उभिन पाएकोमा म 
सम्पूर्ण यस भित्र समावेश हुनु भएका साहित्यकारहरूमा कृतज्ञता अर्पण 
गर्दछु। 


साथै गोमा-संघर्षणील जीवनका पाटाहरूलाई जनसमक्ष ल्याउन आर्थिक 
सहयोग दिनुहुने समस्त महानुभावहरूलाई म हृदयदेखि नै आभार व्यक्त 
गर्दछु । उहाँहरूको सहयोग बिना यो पुस्तकले बिहानी देख्दैन थियो होला । 

यस्तै पुस्तक निकाल्ने क्रममा गोमा पुत्री प्रा.डा.गार्गी शर्मा र प्रा. देवी 
शर्माले दिनु भएको योगदानको कदर नगरी म रहन सक्तिन । यस कार्यलाई 
प्राविधिक सल्लाह दिएर सदैव प्रोत्साहन गर्ने बैनी इन्दिरा प्रसाईलाई पनि 
धन्यवाद दिन चाहन्छु । साथै प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा प्राप्त भएको सरसल्लाह 
तथा प्राविधिक सहयोग दिने मेरा मित्रहरूमा पनि म कृतज्ञता अर्पण गर्दछु । 
अन्तमा यस पुस्तकले नेपाली भाषा साहित्यका पाठक तथा विश्वविद्यालयका 
सोध विद्यार्थीहरूलाई सघाउ पुन्याउने छ भन्ने आशा राख्दछु । 
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मान्छेको जीवन, कसै-कसैको जीवन अनौठो उदाहरण बन्दोरहेछ । 
उपेक्षित जीवनबाट खडा भएको विद्रोह राम्रो इतिहास बन्यो र पछिका लागि 
प्रेरकस्रोत पनि बन्यो । एउटी महिला साँच्चै लगनशील भएर अघि बढे उनले 
राम्रैसँग आफनू त्यो ऐतिहासिक अस्तित्व निर्माण गर्दिरहिछन्‌ । गोमाको जीवन 
त्यो उदाहरण हो । वास्तवमा मातृशक्ति साँच्चै लाग्यो भने केही गर्छ। 
त्यसबखतका त्यो इतिहास, खास गरी भाषा-साहित्यको इतिहासमा नारी 
संलग्नता देखा परेको पहिलो दृश्य उनको हो । त्यसबखत नेपालबाट प्रकाशित 
हुने 'शारदा' पत्रिकाले गोमाको अस्तित्व अगाडि ल्यायो । पश्चिमी पहाडी 
जीवनको ग्रामीण यथार्थ, निम्तमध्यम वर्गीय परिवारको यथार्थ जीवन सबैलाई 
राम्ररी भुक्त भोगी भई काठमाण्डौ आएकी गोमाजीको जीवन ज्यादै कठोर 
भन्दा कठोर अवस्थामा बित्यो होला नि ! हामी त्यो इतिहास केवल सुनेर 
केवल महसुस गरिरहेका छौँ । हामीले खेपेनौं, भोगेनौं तर केही पीडित ग्रामीण 
महिलाहरूलाई देख्यौं र जान्यौं पनि । 

एकत महिला, त्यसबखतको इतिहास, त्यो यथार्थ सामाजिक जीवन, 
त्यसमा पनि ब्राहमण परिवारको अनुशासन र यथार्थ कडाइ त्यसै पनि मुस्किलकै 
कुरा हुन्‌ । घरमा सौत्याने मामलाबाट पीडित र उपेक्षित भई खपिनसक्नु 
भएपछि गोमा दिदीले काठमाण्डू आउनुपरेको थियो भन्ने कुरा हामीले पनि 
सुनेका हौँ । त्यसबखतको काठमाण्डू र पूरै नेपाल नयाँ जागरणमा थियो। 
त्यससमयका शासक श्री ३ जुद्दधशमशेरको अनुमति पाएपछि 'शारदा' मासिक 
पत्रिका प्रकाशनमा आएको थियो । त्यो पत्रिका वि.स. १९९१ सालको वसन्त 
पञ्चमीदेखि प्रकाशनमा आएको थियो । १९९४ सालको 'शारदा' मा गोमाको 
कविता प्रकाशित भयो । त्यसपछि विस्तार-विस्तार प्रचारमा आउँदै गएपछि 
गोमा प्रसिद्ध ऐतिहासिक नारी कवयित्री भइन्‌ । त्यसबखतको पहाडी जीवन र 
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नारी शिक्षारहित त्यो जीवन पछि आएर काठमाण्डूमा कति मिहिनत गर्नुपन्यो 
होला त । नेपालका त्यसबखतका महिलाले भोगेको यथार्थनै यथार्थरूपमा 
भोगेक्ी गोमा दिदी कति मिहिनंत साथ क, ख, ग देखी पढ्दै अघि बढेर यत्री 
राष्ट्रिय नारी प्रतिभा बनिन्‌ त के ख्यालको विषय हो! 

सुरुसुरुमा गोमा दिदी भन्थ्यो यसले पनि, तर पछि पछि आमा भन्न 
थाल्यो । आमाको उमेरकी महिलालाई दिदी भन्न लाज लाग्नु स्वाभाविक पनि 
हो । आउने जाने गर्दा गर्दै म त छोरैजस्तो पनि भएँ । म 'साहित्यिक पत्रकार 
संघ' को गतिविधि सञ्चालनका कममा ती सबै बूढाखाडा राष्ट्रिय प्रतिभाहरूसँग 
भेट गर्दै सम्पर्क गर्दै जान थालेँ । त्यसबखतको सा.प. स. धेरै हिसाबले सकिय 
थियो । त्यसबखतसम्म सुरु नभएको 'आत्मवाचन कार्यकम' त्यसै संघले 
गरेथ्यो । आत्मवाचन कार्यकमको श्रीगणेश सरदार रुद्रराज पाण्डेबाट भएथ्यो 
भने त्यसै कममा ऐतिहासिक नारी विभूति गोमाको आत्मवाचन पनि त्यसै 
लाइनमा भएथ्यो । नेपाल भित्रबाट. नेपालका राष्ट्रिय प्रतिभा र भारतीय नेपाली 
प्रतिभाको अभिनन्दन त्यसै संस्थाले सम्पन्न गत्यो । नेपालमा पहिलो अभिनन्दन 
लेखनाथको भएथ्यो । दोस्रो अभिनन्दित प्रतिभा धरणीधर थिए । २०२९ माघ २४ 
गते त्यो अभिनन्दन भएथ्यो । नेपाली साहित्यकारमा तेस्रो अभिनन्दनबाट सम्मानित 
वि.प्र. कोइराला हुन्‌ । २०३८ माघ १९ गते सम्पन्न भएथ्यो । 

सा.प.स. ले त विश्वको इतिहासमा कुनै रिकर्डमा नदेखिएको 'कथा 
सप्ताह' जस्ता कार्यकम सम्पन्न गन्यो त्यो इतिहास र अभिलेख त छँदै छ 
त्यसका साथै 'कवबिता यात्रा'को परम्पराको श्रीगणेश गप्यो र त्यसको राम्रो 
विकास पनि गन्यो त्यसै संस्थाले । यस कममा गोमा दिदीसँग भेटघाट र 
कुराकानी भई नै रहन्थ्यो । नेपालका प्रख्यात लेखक, तिनमा पनि वयोवृद्ध 
उमेरका लेखकहरूलाई अनुरोध गरेर एक सार्वजनिक र सामाजिक सभामा 
आत्मवाचन गराई इतिहास बुझने यो पद्धति सा.प.स. ले निकै राम्ररी नै 
सञ्चालित गय्यो । भेटघाट र आवतजावत भएपछि गोमाजीसँग क्राकानी 
खुवै हुँदैगयो । त्यसबखत गोमाजीको लेखन सुस्ताएको थियो । ती ऐतिहासिक 
अस्तित्व गोमाको लेखन सुस्ताउँदा यस लेखकले पनि केही करायो । बारम्बार 
कराउँदा त्यसले पनि फेरि ब्युँझायो कि जस्तो लाग्छ । के कति ब्युफायो थाहा 
छैन तर गोमाजीको पछिल्लो समयको लेखन निकै तीव्र चाहिँ भयो नै । 

त्यसबखतकी कवयित्री पछि त एक सफल समालोचक पनि बतेर 
देखिनु कम महत्त्वपूर्ण कुरा होइन । नेपाल र भारतका नारी पात्रहरूको स्पष्ट 

कु 





परिचय पनि शायद पहिलोपल्ट गोमाजीबाटै भयो । अरू सन्दर्भमा परिचय 
अएका-पनि हुन्‌ तर त्यसरी स्पष्ट छुट्याएर परिचय गर्ने पहिलो पुस्तक त 
त्यही नै भयो । यो सन्दर्भ पनि कृति चर्चाका क्रममा आउँछ । मलाई त 
त्यसबखतको साहित्यिक पत्रकार संघको गतिविधिका सन्दर्भमा यस राष्ट्रका 
महत्त्वपूर्ण राष्ट्रिय प्रतिभाहरूसँग परिचय गर्ने अवसर पाएकोमा ज्यादै नै 
गौरव अनुभव भइरहेछ । सरदार रुद्रराज पाण्डे, सरदार भीमबहादुर पाण्डे, 
माष्टर नेत्रबहादुर थापा, केशरबहादुर के.सी., विनोदप्रसाद धिताल, टुकराज 
मिश्र आदि धेरै-धेरै प्रतिभाहरू त्यसै बखत विस्तार-विस्तार परिचयमा आए ।- 
गोमाजीहरूसँगको परिचयको प्रसङ्ग पनि त्यही नै हो । म त्यसबखतको इतिहासलाई 
धैरै महत्त्वपूर्ण मान्दछु । जागृत चेतना सुस्ताएको, कालो कथा र कालो इतिहास 
मस्ताएको त्यो समय काम गर्न धैरै कष्टकर थियो । तर केही गरियो । 

श्री लूनकरणदास गंगादेवी चौधरी साहित्यकला मन्दिरको 
सल्लाहकारहरूको स्वागत कार्यक्षमका दिन नै शायद मेरो अन्तिम भेट भयो । - 
त्यसदिनको त्यो कार्यक्रम सम्पन्न भएपछि जलपान आदि गरी केहीबेर गफगाफ 
गयौं । घुमफिर, वादविवादहरू भए । प्रसङ्गबस प्रज्ञाप्रतिष्ठानको कुरा चल्यो । 
आफूले प्र.प्.मा कहिल्यै ठाउँ नपाएको गुनासो सुनेँ । मलाई त चित्त बुझेन । 
मैले प्रष्टै भनिदिएँ । यहाँको त्यो. मूल्यवान्‌ अस्तित्व र प्रज्ञाप्रतिष्ठानको 
मनोनयनमा मलाई त कुनै हिसाबले चित्त बुभंदैन । त्यो मनोनयन ऐतिहासिक 
अस्तित्व भएका र विशेष योगदान भएकाले ज्यादै थोरै मात्र पाएका छन्‌ । 
त्यसमा यहाँले चित्त बुझाउन नै सक्नुपर्छ भन्ने आशय मैले व्यक्त गरेँ । 

म घेरै धेरै कथा, यथार्थकथा थाहा पाउँछु त्यो व्यक्तिगत स्वतन्त्र 
उडानबाटै पाएको हुँ । मलाई कामैबाट केही गनै सकिन्छ भन्ने विश्वास ज्यादै 
न्नै छ । गोमाजस्ता अस्तित्व र व्यक्तित्वलाई म ज्यादै नै आदरसाथ मान्दछु । 
त्यसरी उठेका, बनेका व्यक्तित्वहरूको साह्दै ठूलो मूल्य हुन्छ भन्ने मेरो 
मान्यता छ । शक्ति र द्रव्यलाई नै महत्त्व दिएर कसैले केही सोच्छ, गर्छ भने 
म त केही पनि देख्तिन । 'चन्द्रमयुख' महाकाव्यकारलाई के दोष जब कि 
त्यसबखतको नेपालै मनोविज्ञानमा फरक थियो । आजका कस्ता कस्ता भाटभटेनी 
त देखिन्छन्‌ । पैसावालंलै जसरी पनि र जे पनि प्रयोग गरेकै छन्‌ । यस्तो 
दासप्रवृत्तिले अत्यन्तै सताएका बखत यस्ता त्यागी, क्रान्तिकारी र लगनशील 
प्रतिभाले ठाउँ नपाउनु आश्चर्यको कुरा होइन । गोमाहरू कार्यले अमर छन्‌, 
अमर रहन्‌ । अस्तु। ०० 





“गोमा” श्रामाक्को अम्फ्रनामा 
17 अम्विका पाण्डे 


साहित्य श्रष्टाका दुई मूर्ति- आमा र छोरी हातमा हात, कदममा कदम 
मिलाएर, एकै इच्छा दुई रूप भएर अगाडि आएपछि टक्क.... रोकिँदा म फिस्स 
हाँस्थे.... कुरा गर्ने सूत्र फेला पर्दैन थियो, मुखामुख आमुन्ने सामुन्ने केही क्षण 
खडा भई फेरि फिस्स हाँस्दै अनि आ-आफ्ना गन्तव्यतिर लाग्थ्यौं हामी, म, 
आमा र छोरी । दुवै आमा छोरी साहित्यका गतिशील नारी गोमा र गार्गी । 

एक दिन सुन्नु पत्यो 'गौमा त रहनु भएन' थाहै नपाई तपाईं आयु त 
सकिएंछ उहाँको पनि । गतिशील गोमा आमाकी छोरी, कार्यशील गोमा 
आमाकी छोरी, सङ्घर्षणील गोमा आमाकी छोरी मन भरी भरी गोमा आमाप्रतिको 
गर्व बोकेर हिडछिन्‌ एक्लै एक्लै । अनि मन सोच्न बाध्य हुन्छ नश्वर प्राणी एक 
दिन सबैले जानै पर्छ अनि म भन्छु- 

ए नश्वर प्राणी ! तिमी त कालको गाँस हौ! 

मृत्युको नाम सुन्दैमा पल-पल प्रतिपल काँप्छौ ! 

तिमी त वर्षाको पानीको बुलबुले फोका हौ ! 

फूत्त निस्कन्छौ पट्ट फुट्छौ 

अनन्तदेखि अनन्तसम्म चल्दै छ, चलि रहन्छ 

फेरि फिस्स हाँस्दै 

यो नियतिको चक्र-सनातन हो चल्दै रहन्छ 

यही क्रम अनन्तसम्म 

घुम्दै रहन्छ पल-पल प्रतिपल । 

ए नश्वर प्राणी ! तिमी त कालको गाँस हौँ । 

मृत्युको नाम सुन्दैमा, पल-पल प्रतिपल काँप्छौ ! 

ए नश्वर प्राणी, तिमीत वृहत्‌ आकाशमा चम्कने विद्युतदाम हौ 

क्षणभर मै चम्केर विलाउँछौ आकाशमा 

0 








के तिमी रोक्न सक्छौ काललाई ? 

के तिमीसँग यस्तो बल ताकत छ? 

तिमी त असिम कालको लघु ग्रास हौ ! 

के तिमी पार तर्न सक्छौ यो जीवनको वैतरणी ? 
बचाई-बचाई चलाउ जीवन नाउ 

किनकी लहर लहर उठ्छ तूफानी ! 

ए नश्वर प्राणी ! तिमी त कालको गाँस हौ । 
मृत्युको नाम सुन्दैमा पल-पल प्रतिपल काँप्छौ ! 
हरे.... अभागी, नाम लिक भगवानको बरु 

बत रामनामको मतवाला 

हरे.... रूप पैसामा मरने वाला 

सबै हुन्छन्‌ दुनियाँबाट रमाना ! 

योवनको वसन्तले विकसित यो 

फूल जस्तै मनुष्य चोला 

हेर.... त्यो स्वर्ग सुन्दरी जस्तै 

त्यो चितानलको धपृष्धप्प ज्वाला ! 

त्यो रातो नीलो उद्दाम अग्नि शिरका 

चाहन्छे लिन तिमीलाई पनि आलिगनमा । 

ए नश्वर प्राणी ! तिमी त कालको गाँस हौ । 
मृत्युको नाम सुन्दैमा पल-पल प्रतिषल काँप्छौ ! 


99. 





स्वर्गीय क्र्वयित्री गोमाल्यू : ७क्क प्रभ्नाव 


0 आनन्ददेव भट्ट 


सुरुदेखि अन्तसम्मको गोमाज्यूको जीवन, गतिविधि र साहित्य साधनाबारे 
सरसर्ती विचार ग्रर्दा उहाँको जीवन एकातिर आफ्नो घरतर्फका हजुरबुबाबाट 
प्रकाशमय भएको थियो भने उहाँको आमाको आफू ३ महिना छँदाको निधन, 
बुबाबाट सौतेनी आमाहरूको वर्षा, पहाडी ब्राह्मण कुलको परम्परावादी, 
संकीर्णतावादी, घोर असमानता र नारी दमनको वातावरणले उहाँमा असीम 
वेदना उत्पन्न गरायो र आजीवन बिर्सनै नसक्ने गरी उहाँको मुटु जलिरह्यो, 
तडूपिरह्यो र के गरुँ र कसो गरुँ भन्ने उकुस-मुकुसमा आन्दोलित भइरह्यो । 
तर उहाँको बाजेको सुसंस्कृत र साहित्यप्रेमी पृष्ठञ्रूमिले गर्दा सानैदेखि उहाँलाई 
साहित्यतर्फ त्यसमा पनि विशेष कवितातर्फ आकर्षण भयो र उहाँले आफ्नो 
वैवाहिक जीवनमा पनि छोरी जन्मिसकेर घरायसी जम्मै जिम्मा आफ्नै टाउको 
माथि परेकाले उहाँले आफ्नो भविष्यको निर्णय स्वयं आफैँले गर्नुपर्ने अवस्था 
आयो । अनि उहाँ आफ्नो पहाडी घर छोडी एवकासि काठमाडौंमा आउनुभयो । 
एकातिर यो आगमन अत्यन्त चुनौतीपूर्ण थियो भने अर्कोतिर त्यत्तिकै सम्भावनाले 
युक्त पनि । एउटा सानो पहाडी गाउँको परिवेशबाट देशको राजधानी काठमाडौं 
जस्तो नेपालको सवभन्दा ठूलो शहरमा आफूलाई एकाकार गराउनु सजिलो 
थिएन । तर पनि उहाँलाई यहाँ नयाँ सम्भावनाहरू पति फेला परे, जस्तै 
स्वअध्ययन गर्दै अघि बढ्नै, सानोतिनो जागिर पाउने र सबभन्दा ठूलो कुरा 
१९९१ देखि प्रकाशित “शारदा” साहित्यिक पत्रिकामा आफ्ना मनका जलनर 
पीरहरू कविताको माध्यमले पोख्ने । त्यसमा कविवर सिद्धिचरण श्रेष्ठदेखि 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटासम्मले उहाँको लेखनलाई हौसला दिए र “शारदा” मा 
उहाँका रचना प्रकाशित गरी उहाँलाई एउटा नयाँ क्षितिजनै प्रदान गरियो । 
अति छोटकरीमा यही नै त्यो पृष्ठमूमि र वातावरण थियो जसले गोमालाई 
आजको एक शीर्षस्थ र श्रद्देय नारी साहित्यकार बनायो । 


दै 





अनि २००७ सालसम्म उहाँले पद्यमा मात्रै साहित्य रचना गरेपछि 
२०१० को दशकमा आएर उहाँ गद्यतर्फ पनि आकर्षित हुनुभो । उहाँको 
स्वअध्ययनको मात्र होइन औपचारिक शिष्य, विद्यालयी शिक्षा हासिल गर्ने 
तीर्खा पनि जाग्दै आयो र उहाँ त्यसमा पनि प्रभातीय पाठशालामार्फत अग्रसर 
हुनुभो । दिउँसो कर्मचारी र विहानमा विद्यालयी छात्रा । त्यसमा उहाँकी छोरी 
गार्गीले पनि उहाँलाई धेरै ठूलो शक्ति प्रदान गर्नुभो एक सुयोग्या विदुषीको 
रूपमा आफ्नो व्यक्तित्वलाई प्रतिष्ठापित गर्दै लगेर । .... अनि जब २०२१ को 
दशकमा “रत्नश्री” पत्रिकाको' प्रकाशन सुरुभयो त्यसले उहाँलाई आफ्नो 
साहित्यिक मञ्च दिएर उहाँको ३ दशकदेखिको अनवरत साहित्य साधनाको 
सम्मान र प्रशंसा गरेर उहाँलाई नेपाली साहितय जगतको सामु राखिदियो । 
त्यस उप्रान्त त मानौं उहाँका आँखा दिन रातै खुला रहे । उहाँको हृदयले 
घोषणा गन्यो : तैंले सम्पूर्ण शक्ति साहित्य साधनामै खर्च गर्नुपर्छ । केवल 
पद्यमा मात्र होइन गद्यमा पनि धाराप्रवाह लेख्दै जानुपर्छ, पूर्ण आत्मविश्वासका 
साथ । सवै प्रबुद्ध व्यक्तिका आ-आफ्ना संस्कार हुन्छन्‌, विचार र दृष्टिकोण 
हुन्छन्‌, लेखन पद्धति र शिल्प शैली हुन्छन्‌ र सबैका जीवनपद्धति पनि त्यसैगरी 
फरक-फरक हुन्छन्‌ । ती सबैलाई सधैँभरि अझ परिष्कृत पार्न मात्रै सचेत हुने 
हो तर तिनबारे के कस्ता आलोचना प्रत्यालोचना भए भनी चिन्तित हुने 
होइन, केवल तिनको स्वयंले पनि आलोचनात्मक आत्मसमीक्षासम्म गर्ने हो । 
अनि आफूले जेजस्तो ठहर गरिन्छ सो अनुसारै अघि बढ्ने हो । जे लेखिन्छ 
त्यो इमानदारी जबाफदेही, आत्मविश्वासपूर्वक लेखिनु पर्छ । त्यसको मूल्याङ्न 
वर्तमानले मात्र होइन भविष्यले पनि गर्छ, अन्य कहिलेकाहीँ त सुदूर भविष्यमा 
पनि मूल्याङ्नको पनि पुनर्मूल्याङइन हुनसक्छ । त्यसैले लेख्ने आफ्नो धर्म 
कर्तव्य हो । त्यसबारे आ-आफ्नो मत प्रकट गर्ने पाठक मात्रको जन्मसिद्ध 
अधिकार हो । त्यसमा केको चिन्ता ? जसलाई जस्तो लाग्छ उस्तै टिप्पणी गर्ने 
अघिकार छ । यही स्वतन्त्रता, प्रजातन्त्र, मानवमात्रको जन्मासिद्ध अधिकार । 
सम्भवत: यस्तो चेतना उहाँले पाउनु भएकाले उहाँको कलम अविराम रूपले 
जीवनको अन्तिम समयसम्म दौडिरह्यो । त्यसैले गर्दा हुनुपर्छ उहाँ सुरुसुरुमा 
धेरै धेरैबाट उपेक्षित हुँदाहुँदै पनि आफ्नो लेखनीय जीवनको अन्तरार्धदेखि 
राष्ट्रमा स्थापित हुँदै जानु भो र अब क्रमशः भविष्यमा झन्‌झन्‌ उद्घाटित 
हुँदै जानु हुनेछ । 





उहाँलाई वदरीनाथ भट्टराईले उहाँको साहित्ययात्राको प्रथम पूर्वार्धमै 
टिप्पणी गर्दै भन्नुभएथ्यो : उहाँले अध्ययन र साधनालाई बढाएका खण्डमा 
भारतकी कवयित्री महादेबी बर्मा जस्तै हुनसक्नु हुनेछ । अनि २०३० को 
दशकमा आएर “रत्नश्री” का सम्पादक श्री शान्तदेव भट्टराईले उहाँलाई 
“नेपालकी महादेवी बर्मा' भनेर किट्नुभयो । ता दुई कवयित्रीका कवितामा 
पाइने भावको समानताका आधारमा त्यो उपमा दिनुमा त सके कसैमा 
वादविवाद नहोला तर गोमाज्यूले पनि आफ्ना कवितामा भारतेली महादेवी 
बर्माकै काव्यात्मक घनत्व र गरिमा प्राप्त गर्नसक्नु भो कि भएन भनी दुवैका 
श्रेष्ठ काव्यकृतिको तुलनात्मक अध्ययन गरेपछि मात्रै किटेर भन्न सकिएला । 
अनि सबभन्दा ठूलो कुरा नेपाली साहित्यमा ठूल। साना जेजति साहित्यकारहरू 
छन्‌ उनीहरूमा कुनै साहित्यकारको सम्पूर्ण रचनाको अध्ययन गरी त्यसको 
आधारमा धारणा बनाएर समालोचना गर्ने पद्धति निकै कमै छ । हुन पनि हो, 
त्यसरी समग्र अध्ययन गर्न सामान्य त के अलि निकै लामो समयसम्म 
अध्ययन गर्नसक्ने अध्येतालाई पनि निकै समय, परिश्रम र मनोयोगको 
आवश्यकता पर्छ । अहिलेसम्म हाम्रो नेपाली समाजमा कुनै पनि क्षेत्रमा 
विशिष्ट योगदान दिनै हो भने दशकौंसम्म वा भनौं सिब्गै जीवन समर्पण 
गर्नुपर्छ अनिमात्र उदाहरणीय सफलता हात पर्छ भन्ने कुरामा खास कुनै 
संस्कारकै विकास भएको छैन । तर अहिले म ठान्छु अब यो विक्रमको उत्तरार्ध 
र इस्वी सन्‌को पूर्वार्धको २१ सौं शताब्दीले हाम्रा उदीयमान युवा युवतीहरूलाई 
प्रत्येक क्षेत्रमा त्यो संस्कारको पक्कै पनि प्रवेश गराउने छ । अनि त्यसपछिको 
अर्ध शताब्दीभित्र हाम्रो वर्तमान नेपाली साहित्यको पनि कैयन्‌ क्षेत्र वा अंशमा 
पुनर्मूल्याङन पनि हुनेछ जुन बढी यथार्थवादी र बहुविद्‌ स्वीकार्य पनि हुनेछ । 

गोमाजीका गद्य लेखनमा उहाँका विचार प्रधान कृतिहरू/ वा रचनाहरू, 
निबन्धहरू र समीक्षा समालोचना पर्दछन्‌ । मैले अहिलेसम्म पढेका उहाँका 
अत्यन्त सीमित रचनाहरूमा “रत्नश्री” पूर्णाङ् १६३ मा (भाद्र-असोज, २०५१) 
प्रकाशित लेख 'मेरो काव्ययात्रा र मैना प्रस्कार' (पू. १६-२०) अत्यन्त सशक्त, 
प्रवाहपूर्ण र जीवन्तताले भरिएको रचना हो । उहाँका अन्य यस्तै लेखहरूको 
सङ्घलन गरी सङ्ग्रह निस्कन सकेमा गोमाज्यूको जीवनी र साहित्य साधनाको 
अध्ययनका निम्ति घैरै उपयोगी सामग्री हुने थियो । त्यस्तै 'नेपाली साहित्यमा 
नारीको देन' भन्ने लेख (रत्नश्री- वर्ष १० अङ्ग छ/२०३० जेठ-असार) पनि धेरै 
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महत्त्वपूर्ण छ । यो लेख पनि निकै वस्तुवादी र आफ्ना विचारलाई दृढतापूर्वक 
प्रस्तुत गरिएको लेख हो र नारी साहित्यकारबारे राम्रो भविष्यवाणी गरिएको 
लेख पनि हो । तेस्रो लेख 'क्रान्तिकारी गोपालप्रसाद रिमाल' (रत्नश्री- बर्ष १० 
अङ्ग १ नारी अङ्ग/श्रावण-भाद्र, २०२९) चाहिँ साँच्चै अनौठो लाग्ने लेख छ 
किनभने त्यस लेखमा उहाँले रिमालजीलाई समाजवादी कवि भन्दै उहाँको 
क्रान्तिकारी भावनाको मुक्तकण्ठले प्रशंसा गर्नुभएको छ र रिमालको सङ्घर्षशील 
व्यक्तित्वको त्यत्तिकै सराहना पनि गर्नुभएको छ। अब प्रश्न उठ्छ : के 
, गोमाजीले उहाँको आधारभूत विचार र क्रान्तिकारीतालाई स्वीकार गर्नुभएको 
ह्यो त ? सायद यसको जवाफ 'हो' मा कहिल्यै आउने छैन । उसो भए उहाँले 
रिमालजीको त्यस्तो प्रशंसा किन गर्नु भयो त ? हुनसक्छ, उहाँ रिमालजीको 
कविता सङ्ग्रह 'आमाको सपना' पढ्दा र विशेषगरी त्यही शीर्षकको कविता 
पढ्दा ज्यादै प्रभावित हुनुभो होला र २००७ सालपछिको नेपालको राजनीति 
समाजलाई पनि कविले हानेको व्यङ्ग्यमा झन्‌ आनन्दित भएर अनायासै 
त्यस्तो टिप्पणी गर्न पुग्नुभो होला । उहाँको यस टिप्पणीमा मेरो कुनै गुनासो 
होइन तर यही टिप्पणीको आधारमा कवि, निबन्धकार, समीक्षक/समालोचक 
गोमाजीको विचार पनि उस्तै समाजवादी र 'क्रान्तिकारी' रहेछ भन्न मिल्ने 
छैन भन्ने मात्र हो । यो कुरालाई अझ स्पष्ट पार्न हामीलाई उहाँकै अर्को लेख 
'जीवनमा जे पाएँ त्यही पाएँ' (विवेक : वर्ष ७, अङ्ग १३/२०४५) ले महृत 
गर्नेछ) यो लेख उहाँले श्री ५ मुमा बडामहारानी रत्नका हातबाट रत्नश्वी 
पुरस्कार पाउँदाको दिनको अभिव्यक्ति हो । त्यसमा उहाँ श्री « मुमा 
बडामहारानीबाट सम्पूर्णतः अभिभूत हुनुभएको विवरण छ । 
अब म यहाँ श्री हरिकला अधिकारीको लेख 'गोमाको जलन र नारी 
स्वतन्त्रता पक्ष' (रत्नश्वी : वर्ष २२, अझ १/२०४१ नारी अङ) बारे उल्लेख गर्न 
चाहन्छु । उहाँले गोमाजीको 'जलन'सम्बन्धी कवितालाई मात्र लिई यो 
समीक्षात्मक लेख लेख्नु भएता पनि यो अत्यन्त विश्लेषणात्मक छ र उहाँले 
क्रमिक रूपले देखाउनु भएको छ- कसरी गोमाजीमा आत्म जलनको माध्यमबाट 
काव्य स्फुरण हुँदै त्यसले स्वतन्त्रताको निम्ति र देशको सुन्दर भविष्यको 
तिम्ति पनि अघि बढ्न प्रेरणा दियो साथै उहाँले यो पनि प्रष्ट पार्नु भएको छ- 
नेपाली राणाशाही विरोधी प्रजातान्त्रिक आन्दोलनसँग कसरी गोमाजीको लेखकीय 
व्यक्तित्व पनि पुरानो एकतन्त्री, हुकुमी व्यवस्थाको विरुद्धमा क्रमशः विकसित 
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हुँदै आएको थियो । ५सरी कुनै पान लेखक/लेखिका जब कनै वेदनाले लेख्न 
सुरु गर्छ गर्छै उसले आफ्नो यथास्थितिवादी चिन्तन र जीवन पद्धतिका विरुद्ध 
पनि जाग्रत हुँदै जान सक्दोरहेछ भन्ने कुरा पनि उहाँले देखाउनु भएको छ । 
त्यसैले हरिकला अधिकारीको यो समीक्षात्मक लेख गोमाज्यूबारे अध्ययन गर्न 
धेरै सहयोगी एवं महत्त्वपूर्ण छ । यस्ता गहन अध्येताहरूले गोमाजीजस्ता 
लेखिकाहरूलाई अझ व्यापक, गहन र सबै कोणबाट उहाँको काव्य साधना र 
लेखकीय चिन्तालाई सक्दो यथार्थवादी र आलोचनात्मक दृष्टिले अध्ययन गरी 
विशद ग्रन्थ तयार गर्नुपर्छ । यस्ता नारी विदुषीहरूले आफ्नो प्रतिभालाई 
चिनेर, त्यसमा पूर्ण आत्मविश्वस्त भई, पूर्ण इमान र जिम्मेवारीका साथ 
ऐतिहासिक लेखनको जिम्मेवारी लिनुपर्छ भन्ने मेरो विनम्र अन्रोध पनि छ। 

अब म श्री गोमाज्यूको गद्य लेखनसम्बन्धी केही क्रा उल्लेख गर्दछु । 
उहाँको गद्य लेखन क्रमिकरूपले तर एक्कासि स्वतस्फूर्त ढङ्गबाट सशक्त 
रूपमा विकसित हुँदै गएको पाइन्छ । उहाँका समीक्षात्मक / आलोचनात्मक 
लेखन बाहेक स्वतस्फूर्त अध्ययनका आधारमा उहाँले लेख्नुभएका जीवनीपरक 
ढङ्गले तयार गर्नु भएका रचनाहरू अझ -बढी सन्तुलित, प्रवाहमय, 
अभिव्यक्तिशील, सुस्पष्ट र अर्थपूर्ण लाग्छन्‌ । दृष्टिकोणकी हिसाबले उहाँ 
समग्रमा हिन्दू आदर्शलाई शिरोपर गर्नु हुन्छ र त्यसको मसिनो अध्ययन, 
अवलोकनको आधारमा आलोचनात्मक धारणा बनाउन बाँकी नै रहे पनि 
पौराणिक हिन्दू नारीपात्रहरूको बारेमा उहाँले यथार्थवादी चित्र भने अत्यन्त 
सफासित उतार्न सफल भएको पाइन्छ । उहाँको ग्रन्थ 'पौराणिक नारी परिचय' 
[२०४६ श्रावण) यसको एउटा सशक्त उदाहरण हो । जसरी चक्रपाणि चालिसेको 
“संक्षिप्त महाभारत' पद्दा हामी अत्यन्त घनिष्ठरूपले आकर्षित हुन्छौं त्यसैगरी 
यस ग्रन्थका नारीपात्रहरूको परिचय पनि अत्यन्त आकर्षक र प्रवाहमय 
किसिमले प्रस्तुत भएको छ। 

अन्तमा, म अहिले श्री स्व. गोमाज्यूबारे के भन्नु उपयुक्त ठान्छु भने 
अन्य कैयन्‌ पुराना नारी लेखिका र साधिकाको अध्ययन, छलफल र समीक्षात्मक 
मूल्याङइनबारे हाम्रो आधुनिक नेपाली साहित्य जगत्‌का साहित्यकारहरूले जति 
न्याय गर्नुपर्ने हो त्यसको ठीक उल्टो उपेक्षा गरेको प्रष्टै छ । अपवाद जुन 
नियमको पनि हुने हुनाले यहाँ पत्रि नभएको होइन । यसका पछाडि हाम्रो 
सामन्ती संस्कार, पुरुषपधान समाज र अमस्ती व्यक्तिवादी अहंकारी 
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चिन्तनपर्ढ्ढातहरू जिम्मेवार छन्‌ भन्ने लाग्छ । तर हाम्रो वर्तमान समाजले 
त्यसलाई ताडदै छ अझ विशेषगरी नारी साहित्यकारहरूले यस क्षेत्रमा ज्यादै 
धेरै ध्यान दिनु जरुरी छ । नारी जगत्मा नारी शिक्षादेखि विशेषण 
स्वअध्ययनशीलतालाई जति धेरै बढाउन सकियो त्यत्तिकै नारी साहित्यकारहरू 
निर्माण हुँदै जाने सम्भावना बढ्दै जाने, उर्बर हुने र गुणात्मकरूपले बढ्ने 
सम्भावना छ । अनि मात्रै नेपाली साहित्यजगत्‌मा विशिष्ट प्रतिभासम्पन्त 
चारी समालोचकहरू समेतको उदय हुनेछ । तर ऐतिहासिकरूपले हेर्दा चाहिँ 
के प्रष्ट हुन्छ भने समाजले जतिसुकै सुरुसुरुमा उपेक्षा र वेवास्ता गरे पनि 
गोमाजीले आफूलाई जसरी उभ्याउनु भयो त्यसैमा उहाँको व्यक्तित्व र चरित्रको 
दृढता र साहसको प्रष्ट परिचय पाइन्छ । उहाँले आफ्नो जस्तो अति सामान्य 
परिस्थितिबाट माथि आउनु परेको थियो त्यो लरतरो प्रयास र हिम्मतले हुने 
कुरा थिएन । उहँको जीवनको सम्पूर्ण रहस्य पनि त्यही साहस, सङ्घर्ष र 
एउटा महान्‌ आकांक्षाभित्र लुकेको पाइन्छ । जुनसुकै कर्मठ व्यक्तिको जीवनमा 
पनि के देखिन्छ भने जसले जति सचेत, सजग र इमानदारीपूर्वक जीवमा अघि 
बढ्ने प्रयत्न गर्छ उसले उत्रै कीर्तिमान कायम गर्दछ यब्चपि व्यक्तिपिच्छे 
त्यसको रूप, रङ्ग, गुण, गरिमा, शिखर प्राप्तिमा फरक हुन्छ। म ठान्छु 
गोमाजीले जीवनको उत्तरार्धको आधा यात्रा पार गरिसकेपछि चाहिँ आफूलाई 
राम्रै चिन्नुभो । त्यसैले यही समयमा उहाँको साहित्य साधनाको प्रयास 
त्यसअघिको भन्दा पनि अझ सघन रह्यो । यो प्रत्येक साहित्यकारका निम्ति 
एउटा ठूलो शिक्षा र प्रेरणाको विषय हो । साथै फेरि अर्को एउटा तीतो सत्य 
पनि हामीले के बिर्सनु हुन्न भने प्रत्येक मानिस सामान्यतया अत्यन्त चर्को 
अहं र अहंकारले ग्रसित हुँदोरहेछ । एकातिर -क त्यसैका बलमा आफूलाई 
हुनसम्म अग्रसर गराउन खोज्छ भने अर्कोतिर क भर्सक कसैलाई स्वीकार 
नगरी आफ्नो मात्र महत्ता गाउन र अरुलाई गाउन लगाउन खोज्छ। अझ 
पाएसम्म क झरुलाई स्वीकार नगर्ने मात्र होइन इन्कारै गर्ने कामना पनि 
राख्छ । त्यसैले होला जुन व्यक्ति अर्काको अहं र अहंकारसित तर्सन्छ क पछि 
पर्छ र जो त्यसलाई वास्ता नगरी आफ्नो बाटोमा सुरुसुरु हिँड्छ क एकाएक 
दिन आफ्नो लक्ष्यको नजिकै नपुगी छोड्दैन ।.खाली पुग्नेमा को अघि र पछि 
भन्ने फरक मात्र हो । त्यसैले म ठान्छु गोमाजीले चाहिँ आफ्नो लामो जीवन 
यात्रामा निकै आत्मविश्वासपूर्वक आँखा चिम्लनुभो होला । ९० 
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श्रनमोलमणि 


17 इन्दिरा प्रसाईं 


“आँसु नित्य काट्दछु 

दीनदुःखी आज छु 

अहो ! कठोर पीर यो 

सहेर हाँसी गर्दछु ।' %. 

दुई हजार चौबीस-पच्चीस सालतिर नै यी पड्क्तिहरूमा मेरा आँखा 
परेका हुन्‌ । त्यसो त दस एघार वर्षको अपरिपक्व मनस्थितिका कारण 
त्यसबेला ती कविताको अर्थ साक्षात्कार गर्ने मेरो अवस्था थिएन । तर मेरो 
मनस्थितिमा जरो गाढेर बसेको नाउँ हो यी पङ्क्तिका रचनाकार अर्थात्‌ 
“गोमा' । सानैदेखि मलाई सबैभन्दा मज्जा लाग्ने विषय नै नेपली भाषा पढ्नु 
थियो । भरखरै मेरो पढ्ने बानी बसेको समय थियो त्यो र त्यस समय 
अङ्ग्रेजीका किताबहरू पढ्न म जान्दिनथेँ । त्यसैले त्यसबेला मेरा बुबाका 
दराजका अङग्रेजी किताब पढ्न मैले सक्तिनथेँ । यसै कारण पनि त्यहाँ भएका 
नेपाली किताब म पढ्ने गर्थे । आफ्नो यसै पठन रुचिका कारण मेरै घरमा 
बसेर दस कक्षामा पढ्दै गरेका मेरा ठूली आमाका छोरा चिरञ्जिवी दाइका 
किताब पनि म पढ्ने गर्थे । त्यसैताका नेपाली पद्चसङ्ग्रहमा सङ्ग्रहित कविता 
थियो त्यो मैले रुचिपूर्वक पढेको कविता । त्यसो त पद्चसङ्ग्रहभन्दा गद्यसङ्ग्रह 
पढ्न मलाई अझ धेरै मज्जा लाग्थ्यो । कविताका तुलनामा कथाको रोचकताले 
मलाई आकर्षित गर्थ्यो । तितताकाका किताबमा नारी हस्ताक्षर देख्दा अनौठो 
हुनु अस्वभाविक पनि थिएन । शायद आफू पनि नारी जाति भएको कारण नै 
हुनुपर्छ गद्यसङ्ग्रहमा भएको: देवकुमारी सिन्हाको 'भविष्य निर्माण' कथा र 
पद्यसङ्ग्रहमा भएको गोमाको जलन कविता मैले वारवार पढेकी छु। 

यसरी मेरो गोमासँग शब्द परिचय निकै सानो उमेरमा भएको भए 
तापनि सशरीरको परिचय भने धेरै पछि मात्र भयो । २०४२-४३ सालतिर 
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उहाँसँग परिचय गर्न म उहाँले पढाउने गर्नुभएको शहीद शुक्र माध्यमिक 
विद्यालयमा पुगेकी थिएँ । अत्यन्त सादा जीवनसँग आवद्ध उहाँसँगको प्रत्यक्षताले 
मलाई अरभिभूत पारेको थियो । त्यसपछिका दिनमा २०५१ सालपछि म 
विराटनगरबाट काठमाडौं पलायन भएपछि मेरो उहाँसँगको सम्पर्क घनत्व 
बढेको हो । वास्तवमा नरेन्द्रसँगको साहचर्यले गर्दा पनि गौमा दिदीसँगको 
मेरो सम्बन्ध झनै प्रगाढ भएको हो । 

हामी मानिसहरू आफ्ना नजिकका मानिसको शरीर रहुञ्जेल त्यसलाई 
खासै महत्त्व दिँदैनौं । तर जब हाम्रा माझबाट कुनै नजिकैको शरीर हराउँछ 
त्यस वखत भने ती बितेका मानिसको अभावले हामीलाई ग्रस्त पार्छ । म पनि 
तिनै मानिसहरूकै लहरमा उभिने एउटी सामान्य मानिस हुँ । गोमा दिदी 
दिवङ्गत भएको सुनेपछि म यस बेला उहाँको अभावले ग्रस्त छु । 

वास्तवमा चीन र भारतका तुलनामा नेपाल सानो देश, सानो देशको 
राजधानी काठमाडौँ झनै सानो सहर र गोमा दिदीको घर क्षेत्रपाटी र मेरो घर 
घट्टेकुलोका बीचको दुरी, पनि किलो मिटरले नाप्ने हो भने ज्यादै नजिक ठाउँ 
हो । तर शायद हाम्रो मन घेरै टाढा रहेछ कि के हो ? गोमा दिदी स्वर्गीय 
भएको तेस्रो दिन मात्रै हामीले उहाँको स्वर्गारोहणको जानकारी पायौँ । मानिस 
जीवनमा एकै पटक मात्र मर्छ, अझ महामनाहरूको अन्तिम बिदाइ पनि निकै 
ब्वैयं साथ गरिनुपर्ने हो तर हामी कहाँ अझै यो परिपाटि बस्न सकेको छैन । 
जीवनभर साथ दिन नसक्नेले पनि अन्तिम बिदाइ गर्न फुर्सत्‌ निकालेर 
पुग्नुपर्ने हो । तर त्यस हुन सकेको छैन । किन ? मलाई लाग्छ धेरै जसो 
मानिसहरू म त अहिले मर्दै मर्दिन अथवा कहिलै मर्दिन भन्ठान्छन्‌ कि ? 
त्यसैले अर्काको अन्तिम बिदाइमा सम्लग्न हुन दिग्मिगाउँछन्‌ अथवा सकभर 
चाल नपाएझैँ गरेर निचमाछैन्‌ । मृतकका आफन्तले पाने संस्कारको आइम्बरमा 
परेर हतार हतार लाश जलाउने हतार नगर्नु पर्ने हो र यथासक्य मृत्युको 
सूचना सार्वजनिक गर्नुपर्ने हो र मृत्युको सूचना प्राप्त गर्ने सम्बन्धित हरेकले 
अनिवार्य र अपरिहार्य कार्यबाहेकका सबै कार्य थाँती राखेर मृतकको अन्तिम 
बिदाइमा उपस्थित हुनुपर्ने हो । मलाई फेरि पति लाग्छ मान्छे दुई पटक मर्दैन 
र मान्छेले फेरि पनि मान्छे भएरै जन्मन पाएको स्वैरकल्पना मात्रै थाहा छ 
मलाई । त्यसैले मान्छेको जिन्दगीमा सरोकार राख्ने हरेक मान्छेले आफन्त 
स्वीकार गरिएका मान्छेको मृत्युमा पनि अनिवार्य सरोकार रास्नैपर्छ जस्तो 
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मलाई लाग्छ । कुनै पनि क्षण लाशमा परिणत हुने शरीर बोकेका हामी 
मानिसहरू हाम्रा आफन्तको मृत्युमा सामेल भएर शवयात्री हुन पछि पर्नुहुन्न 
जस्तो मलाई लाग्छ । मैले सुनेअनुसार हाम्रो देशको पूर्वी पहाड र गाउँघरमा 
एकोहोरो शङ्ख बजेको सुन्नासाथ भात खाँदै गरेको मानिस पनि गाँस थालमा 
फर्काएर मलामी जान्छन्‌ रे । र दार्जिलिङतिर पनि अझैसम्म मृतकको सम्मान 
गर्न घरैपिच्छेका न्यूततम एकजना सदस्य अगरवत्ती र फूलमाला बोकेर 
मलामी हुन पुग्छन्‌ रे । थाहा छैन यो सहरमा कहिले यस्तो होला । यस्तो 
चलन काठमाडौँमा पनि भएको भए म पनि गोमा दिदीको अन्तिम यात्रामा 
पुग्ने थिएँ। हामी सबैले नै मर्नुपर्छ भन्ने कुरा बुझेर किन हामी हाम्रा 
आफन्तका मृत्युमा मलामी बन्दैनौँ ? मलाई त्यस्तै लाग्छ । सबैले नभए पनि 
जिउँदामा जन्ति जानेले मर्दा मलामी जानुपर्ने हो । 

जे होस्‌ गोमा दिदी जानुभयो । उमेरको हिसाबले पनि उहाँको जाने 
बेला भएको थियो । त्यसैले अल्पायुका मानिसहरू धमाधम हत्याहिँसाका 
शिकार भइरहेको यो समयमा मचाहिँ गोमा दिदीलाई सामायिक मृत्यु दिने 
ईश्वरप्रति आभारी छु । मलाई हिजोआज वृद्वृद्धाहरू देखेपछि उनीहरूको 
परिवारमा उनीहरूले कसैको अल्पायु मृत्यु भोग्नुपत्यो भने ? भन्नै त्रासदीले 
सताउने गर्छ । उल्टो नपरोस । म यस्तै कामना गर्छु । यसअर्थमा सुल्टो 
मृत्युवरण गर्न पाउने गोमा दिदी असङ्ख्य उल्टो मृत्यु भोग्न बाध्य नेपाली 
बाआमाका सामुन्ने भाग्यमानी हुनुभएको छ । मलाई यी पङ्क्ति लेख्ता गार्गी 
दिदी रिसाउनु होला भन्ने डरले पनि सताएको छ । 

गार्गी दिदी, जसका आँखामा २०५९ साउन १४ गतेदेखि आजसम्म 
एकै दिन पनि आँसु ओबाउका छतन्‌ जस्तो मलाई लाग्दैन । म धेरै बेरसम्म 
अर्काका आँखाको आँस्‌ हेरेर आफ्ना आँखामा आँसु थाम्न सक्तिन । त्यसो त 
कसै कसैको भने गोहीको 'झौँ आँसु निकाल्नै आदत नै हुन्छ । झुठो किरियाकसम 
खाँदै धर्धरी रुने नाटक गर्दै मानिसहरूको संवेदनासँग खेलेर आफ्नो मतलबको 
काम फत्ते गराउने मानिस पनि मैले चिनेकी छु । त्यसैले आँसु पनि धरिधरिका 
हुँदा रैछन्‌ भनेर थाहा पाएकी छु । गार्गी दिदीका आँसुचाहिँ समर्पणका आँसु 
हुन्‌ । यो संसारमा भएकी एउटी आमाकी एउटी मात्र छोरीको आमाप्रति 
एकोहोरिएको आँसु हो । गार्गी दिदीका आँसुमा आँसु देख्नासाथ म उहाँको 
संवेदनामा समाबिष्ट हुन पुग्छु । त्यसक्षण मात्र दुई उपाय मसँग हुन्छ कि त 
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उहाँसँगसँगै आँसु बगाउनु अधवा उहाँका सामुन्नेबाट भाग्नु । अब जात नै 
आँस बगाए पानि गोमा दिदी फर्कनु हुन्न, उहाँले फर्कनु पनि हुँदैन । यसर्थ म 
गागी दिदीका सामुबाट पन्छिन्छु । तर गार्गी दिदीलाई मैले सँधै भनेकी छु 
“पुरानो पात झर्नु थियो झन्यो, यो त सृष्टिको नियम नै हो, तपाईँ जस्ती 
विदुषीले यो कुरा नबुझेको पनि पक्कै होइन । दिदी ! नयाँ पात हेरेर रमाउनुस्‌ ।' 
गार्गी दिदी ! गोमा दिदी भाग्यमानी हुनुहुन्थ्यो, भाग्यमात्री अमा भएर जानुभयो । 
एकचोटि कल्पना मात्र गर्नुस्‌ त! एउटा ठूलो खड्को पार गर्नुभएको तपाइँलाई 
नै कथंकदाचित उहाँकै जीवनकालमा केही भइदिएको भए ? उल्टो मृत्युवरण 
गर्नुपरेन गोमा दिदीले । त्यसैले यो पञ्चतत्वमा मिल्नै पर्नै गोमा दिदीको 
शरीर समयानुकुल भएर गयो । म त्यसैले खुशी छु। र गार्गी दिदी तपाइँले 
पनि खुसी हुनुपर्छ । त 
, मैले भन्त खोजेको खास कुरा अर्कै थियो र म लेख्ता लेख्तै केके लेख्न 
पुगेँ । म 'म अभाव ग्रस्त छु गोमा दिदीको' म यिनै हरफ लेखेर बरालिन 
पुगेकी हुँ । 'अभावग्रस्त' किन छु भनेर स्पष्ट पार्नु आवश्यक छ । यस निम्ति 
अभावय्रस्त छु, किनभने मलाई माया गर्ने र प्रेरणास्पद वचन प्रवाह गर्ने गोमा 
नामधारी एउटी स्नेहशीलालाई मैले गुमाएकी छु। 

मानिसका स्मृतिमा बाँच्नका लागि मानिसले धेरै कुरा पनि भन्नु नपर्ने 
रहेछ जस्तो मलाई यस बेला अनुभूति भएको छ । साँच्चै नै गोमा दिदीसँग 
मैले धेरै लामो बसउठ, अधवा सरसङ्गत केही गरेकी छैन । यतिचाहिँ पक्कै 
हो, आफू आइमाई जात भएका कारण मैले पढेकी त्यस युगकी एकमात्र 
कवयित्री गोमा मेरा लागि अनमोलमणि सरहको महत्त्व राख्नुहुन्थ्यो । बाल्यकालमा 
पद्यसङ्ग्रहमा पहिलोपटक पढेको “गोमा' शब्द पनि मेरा लागि प्रेरक भएको 
हुनुपर्छ । किनभने त्यस वखत त्यस पद्चसङ्ग्रहमा परेका अरु पुरुष नाउँहरूमध्ये 
केही विख्यात नाउँ छोडेर अरु कसैको नाउँ मेरा स्मृतिमा अहिले छैनन्‌ । 

उहाँलाई निम्ता गरिएको हाम्रा हरेक कार्यक्रममा स्वास्थ्यले साथ 
दिएसम्म उहाँको उपस्थिति हुने गर्थ्यो । अझ गोमा दिदी, गार्गी दिदी र 
गोपासमेत भएर हाम्रो कार्यक्रममा तीन पुस्ताको उपस्थितिका कारण हामी 
धुमधाम रमाउँथ्यौं । 

'तपाइँहरूले राम्रो गरिरहनुभएको छ नानी !' हरेकपटकको कार्यक्रम 
समापनपछि गोमा दिदीको मुखबाट यही वाणी निस्कन्थ्यो । 'म त अब उमेर 
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पनि छैन, तपाइँहरूले नै हो गर्ने, तपाइँलाई देख्ता खुसी लाग्छ ।' मलाई उहाँ 
बारम्बार भन्नुहुन्थ्यो । मानिसको जात प्रशंसा सुन्न लालयित हुन्छ । त्यसो 
त ढुङ्गा स्वरूपका देवतालाई पनि प्रशंसाले पगाल्ने प्रयत्न गछौँ हामी 
मानिसहरू । गोमा दिदीका प्रशंसापूर्णका वाक्यहरू सुन्दा त्यस बेला पनि म 
उर्जाशील हुन्थेँ । तर पनि मैले त्यस वखत ती वाणीहरूको महिमा पहिल्याउन 
सकेकी थिइन । आज जब यो संसारमा उहाँ अब हुनुहुन्न भन्ने ठहर भइसकेपछि 
भने म उहौद्धारा मलाई प्रदत्त वाणीको स्मृतिसुखमा डुब्न खोजिरहेकी छु । 
ईर्ष्या, द्वेष, डाहाले हुरहरी जलिरहेका मानिसहरू माझ निस्वार्थ स्नेहसिक्त 
कञ्चन जल तुल्य वाणी प्रदान गर्ने गोमा दिदीको अभावले हिजोआज साँच्चै 


ग्रस्त छुम। 
9०9 
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नेपाली आह?वित्यक्को केवामा अरमर्पित 
व्यक्तित्य - श्व. गोमा 


0 प्रा. डा. उषा ठाकुर 


बहुमुखी प्रतिभाकी धनी गोमा नेपाली साहित्यको इतिहासकी कहिले 
नमेटिने पाना हुन्‌ । एउटा सिङ्गी इतिहास बोकेकी शारदाकालीन कवयित्री 
गोमा दुःख, आँसु, व्यथा र जलनकी कवयित्री भएर पनि समाजलाई दिशा- 
निर्देशन प्रदान गर्ने एक सशक्त नारी हस्ताक्षरको रूपमा सुप्रसिद्ध र प्रतिष्ठित 
भएर असल स्रष्टाका ज्वलन्त उदाहरण बन्न समर्थ भइन्‌ । नेपाली साहित्यको 
आधुनिक कालको प्रारम्भसँगै वि.सं. १९९४ सालमा 'जलन' कवितांबाट आफ्नो 
काव्यिक यात्रा सुरु गर्नु भएकी श्री गोमाज्यू जीवनका आखिरी समयसम्म 
सक्रियतापूर्वक साहित्य-साधनामा समर्पित भई जीवनमुखी साहित्य-सिर्जना 
गरिरहनुभएको थियो र साहित्य सेवाको क्षेत्रमा अत्यन्त उल्लेखनीय योगदान 
प्रदान गरिरहनुभएको थियो । “रत्नश्री स्वर्ण पदक”, “लोकप्रिया देवी पुरस्कार”, 
“मैना पुरस्कार”, “गोपाल पाँडे 'असीम' पुरस्कार, “सरस्वती सम्मान”, “बाबा 
ओमवीर सिंह बस्नेत पुरस्कार” नारी स्वावलम्बी समाजबाट सम्मान “गो.द.वा. 
चौथो”, “गह्दी आरोहण पदक”, “वीरेन्द्र ऐश्वर्य पदक” आदि अनेकौँ सम्मानद्वारा 
सम्मानित नेपाली वाङ्मयकी अग्रणी साहित्यकार गोमाको १४ गते श्रावण 
२०५९ का दिन ७६ वर्षको उमेरमा स्वर्गारोहण भयो । 

साहित्य 'जीवनका लागि', “मानव कल्याणका लागि" ठान्नुहुने कवयित्री 
गोमाका साहित्य-साधना मूलत: समाज केन्द्रित देखिन्छ। जसमा उहाँले 
समाजका दुरावस्था, नारीका विपन्न स्थिति, नेपाली जनताका पीडित जीवनलाई 
स्वर दिनुभएको छ र त्यसका मूल उत्स उहाँको आफ्नै जीवनका दुःख, पीडा 
र व्यथा रहेको छ । उहाँकै शब्दमा “म जलनमा नै जन्मिएँ र जलनमै हुर्किएँ । 
मेरो नाभिदेखि नै जलनको राप (राँको) लिएर आएकीले त्यसलाई अभिव्यक्ति 


ब्‌ 





दिन नपाएकी भए शायद म अहिलेसम्म बाँच्ने पनि थिएँ कि थिइनँ । दुःख 
सुनाए आधा हुन्छ भने 'झौँ जलिरहेको मेरो मुटुमा मेरो लेखनले केही मलमको 
काम दिन्छ । मेरो व्यथा अक्षरसँग साटिन्छ । दुःखले विह्वल भएको बेला, 
जलनले मुटु तड्‌पिएको बेला यही लेखनले बचाउँछ मलाई ।” 

यस सन्दर्भमा विद्वान्‌ साहित्यकार प्रा. डा. हिमांशु थापाको कथन 
उल्लेखनीय छ - 

“गोमाको काव्य-क्षेत्रमा नारी मनोव्यथाको शिलान्यास “जलन” मा 
भएको छ, व्यथाको निर्माण “बाँच्ने रहर” मा भएको छ, व्यथाको समुद्घाटन 
“मातृ व्यथा" मा भएको छ र दुःखको परिव्याप्ति नै “इन्दु” को भावबोध हो ।” 

नेपाली काव्यक्षेत्रकी सशक्त नारी हस्ताक्षर गोमाका समर्पित साहित्यिक 
व्यक्तित्वले लगभग छ दशकभन्दा लामो समयदेखि नेपाली साहित्यका अपूर्व 
सेवा गर्दै नेपाली साहित्यमा अत्यन्त महत्त्वपूर्ण स्थान ओगटेको छ । उहाँले 
विशेषगरी काव्य सिर्जनामा उल्लेखनीय योगदान दिनुभएकोछ साथै साहित्यका 
विविध विधाहरूलाई समेत समृद्ध बनाउनमा प्रशंसनीय योगदान दिनुभएको छ । 

गोमाको कविता यात्राको प्रारम्भ वि.सं. १९९४ मा 'शारदा' पत्रिकामा 
प्रकाशित 'जलन' शीर्षक कविताबाट भएको हो । वि.सं. २०३७ मा उहाँको 
"जलन" शीर्षक एउटा कविता सङ्ग्रह नै प्रकाशित भएको देखिन्छ । यस 
सङ्ग्रहका यी जलनहरू कवयित्रीका हृदयका जलन हुन्‌ जुन सम्पूर्ण नेपालीहरूका 
हृदयका जलन र तापको रूपमा प्रस्फुटित भएका छन्‌ । 

कवयित्री गोमाका जीवन ससैँ अश्रुपूर्ण परिवेश र दुःखमय वातावणमा 
नै व्यतीत भएको हुनाले दुःख, आँसु, व्यथा र जलन नै उनको काव्य साधनाका 
तथ्य वने । उहाँको जन्मको तीन महिन्प्रमा नै आमासँगको विछोड अनि 
सौतेनी आमाको रुष्ट, प्रताडित व्यवहारले उनका जीवनमा करुणा, पीडा, 
व्यथा भरियो र त्यही व्यथा, करुणा र दुःखले उनको अन्तरमा जलनको प्रवाह 
प्रस्फुटित गथ्यौ । प्रकृतिको काखमा हुर्केर पनि प्रकृतिका रमणीय वातावरणमा 
कवयित्री रमाउन सक्नु भएन । दुःखमय परिवेशमा मुटुभित्रका क्रन्दन भावले 
नै प्रमुखता पायो अनि व्यथा कथाको अभिव्यक्त कवयित्रीका कविताहरू, 
मुक्तकहरू र खण्डकाव्यहरूमा बगिरह्यो । 

शायद दुःख नै नारीको प्रारब्ध रहेछ । नारी र व्यथा बारेमा आफ्नो 
बिचार अभिव्यक्त गर्दै कवयित्री गोमा कति यथार्थ क्रा भनेकी हुन्‌- “नारी 
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हुनको व्यथा अझै पनि हाम्रो समाजमा, गाउँघरमा प्रशस्त छ । चाहे उनको 
गौरव गाधाले आकाश गुञ्जायमान होस्‌ चाहे उनको दुःखले पृथ्वी नै थरथराओस्‌ 
परन्तु उनको जीवन आँसुले नै वरण गरिएको छ, उनको इतिहास आँसुले नै 
लेखिएको छ । त्यही आँसु मेरो काव्यस्रोत हो । “शायद त्यसैले होला स्वर्गीय 
श्री बालकृष्ण समले उहाँको बारेमा भन्नु भएको छ- "गोमाजी जलन, वेदना, 
सुस्केरा र आँसुको कवि हुनुहुन्छ ।” 

गोमाजीको काव्य सिर्जनाको प्रेरणास्रोतको रूपमा उहाँको हजुर बुबाको 
सशक्त यौगदान रहेको छ र कवयित्रीले आफ्नो प्रथम गुरु स्वयं आफ्नो 
पितामहलाई नै स्वीकार गर्नुभएको छ । त्यसको अतिरिक्त आफ्नो जीवनका 
अश्रुपूर्ण परिवेशलाई नै आफ्नो काव्य साधनाका मूल तथ्य मान्नु भएको छ । 
तत्‌पश्चात्‌ उहाँ आफ्नो कविता यात्राका प्रेरणास्रोतकी रूपमा कविवर सिद्धिचरण 
श्रेष्ठ, महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, सुरेन्द्रबहादुर शाह, बालकृष्ण सम, भवानी 
भिक्षु भीमनिधि तिवारी, लीलाध्वज थापा, युद्धप्रसाद मिश्र, बद्रीप्रसाद आचार्य, 
भरत जङ्ग बस्नेत, हृदयचन्द्रसिंह प्रधान आदिलाई स्वीकार गर्नुभएको छ। 

काठमाडौंबाट निकै टाढा पश्चिम धौलागिरी अञ्चलको एउटा गाउँमा 
"सं. १९८२ जेठ १५ गते गोमाजीको जन्म भएको थियो । बाल्यावस्थामा 
आफ्नो जिज्यूबुबाबाट लेख्न, पढ्न सिकाइएर र आदिकवि भानुभक्तका 'रामायण' 
भक्तमालाका श्लोकहरू, कृष्णचरित्रका श्लोकहरू तथा 'महाभारत' का केही 
पर्वहरू कण्ठ गर्ने प्रेरणा पाएर उहाँले एक दुई बालक सुहाउँदो श्लोक कोर्न 
थाल्नुभयो । समय यस्तै प्रयासमा बित्दै गा र काठमाडौं आएपछि उहाँको प्रथम 
कविता 'जलन' वि.सं. १९९४ सालमा 'शारदा' पत्रिकामा प्रकाशित भयो । 
त्यसपछि उहाँका अन्य कविताहरू प्रकाशित हुन थाल्यो । यसप्रकार 'शारदा' ले 
नै उहाँका काव्य यात्रालाई गतिशीलता र उन्नति प्रदान गन्यो । तत्पश्चात्‌ 
'उद्योग', 'उदय', 'साहित्य-सरोत' हरू पत्रिकामा उहाँका केही कविताहरू प्रकाशित 
हुन धाल्यो। 'रलश्री' पत्रिकाले उहाँको काव्य यात्रामा उच्चता प्रदान गर्दै 
अत्यधिक अग्रसरता प्रदान गन्यो र उहाँलाई उत्थानतर्फ उन्मुख गरायो । त्यस्तै 
'गोरखापत्र', 'माधुरी', 'कविता', 'मधुपर्क' आदि पत्रिकाहरूले र रेडियो नेपाल" 
का साहित्यिक कार्यक्रमहरूले उहाँलाई धेरै प्रोत्साहित गन्यो र उहाँका काव्य 
यात्रालाई ज्यादै गतिशील र महत्त्वपूर्ण बनाउनमा मद्दत गत्यो । त्यसपछि गद्य 
र पद्च दुवै विधामा उहाँको कलम सुचारुरूपमा चल्न थाल्यो । उल्लेखनीय कुरो 
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यो छ कि उहाँले एस.एल.सी. परीक्षा दिनु अघि नै उहाँको कविता प्रवीणता 
प्रमाणपत्र तहको पाठ्यक्रममा समावेश भएको थियो । 

संक्षेपमा उहाँका प्रकाशित कृतिहरू निम्न छन्‌ - 
(१) कविता सङ्ग्रह - 

'जलन' (वि.सं. २०३७ साल), "बाँच्ने रहर' (वि.सं. २०३९) “मातृव्यथा” । 
बि.सं. २०४१), 'मानब धर्म र आस्था' कविता तथा भजन सङ्ग्रह (वि.सं. २०५०) 
(२) समालोचना सङ्ग्रह - 

"साहित्यिक फूलबारीका फूलहरू” (वि.सं. २०३७), “चार नारी हस्ताक्षर” 
(वि.सं. २०४१), “कवि म.वी.वि. शाहका काव्यगत प्रवृतिहरू” (वि.सं. २०४२), 
“चाँदनी शाहको काव्य संसार” (वि.सं. २०५०) 
(३) खण्डकाव्य - 

'ड्न्दु' (वि.सं. २०४२), “तिरस्कृत आत्मा” (बि.सं. २०४३) 'अञ्जु' । 
वि.सं. २०४६) 
(४) निबन्ध सङ्ग्रह - 

«कार्यशील महिलाको भूमिका” (वि.सं. २०३९) “नेपाल भारतका केही 
नारी प्रतिभा” (वि.सं. २०४४), "पौराणिक नारी परिचय” (वि.सं. २०४६) 

उहाँको प्रकाशोन्मुख कृतिहरूमा “नेपाली गीति रामायण (महाकाव्य)”, 
प्रज्ज्वला (खण्डकाव्य), “मोतीलाल” (खण्डकाव्य), “केही संस्मरणहरू”, “भजन 
सङ्ग्रह”, “पौराणिक नारी परिचय" दोस्रो भाग, “पौराणिक पुरुष परिचय” 
तथा एउटा “कथा सङ्ग्रह” आदि हुन्‌ । 

काव्य साहित्यको बारेमा गोमाजीको मन्तव्य उल्लेखनीय छ- “काव्य 
अधवा साहित्य भन्नु नै आफूले भोगेको अभिव्यक्त हो र अन्तर हेदयमा 
लागेको चोटको चहराइरहेको घाउको मलमपट्टि हो । त्यसैले जलिरहेको जिन्क्गी 
पनि प्यारो लागेर यसलाई सम्हाब्न खोज्दै शब्द तुलिकाबाट अभिव्यक्त गर्दछु । 
यसर्थ साहित्य साधना आफूलाई बचाउने बुटी हो आफूलाई सजाउने एउटा 
कला हो, जीवनलाई गतिशील यात्रामा हिँडाउने जीवनदायी शक्ति हो । स्वस्थ 
साधनाले जीवन रसमयी बताउँछ, अमृतमयी बनाउँछ ।” 

कग्यित्री गोमाको कविताहरूमा वैयक्तिक जलन, दुःखका प्राधान्य भए 
पनि घर-परिवार, समाज, देश, मानवता सबै क्षेत्रबाट काव्य विषय लिएको 
देखिन्छ । खास गरेर पारिवारिक, सामाजिक, राजनीतिक, आर्थिक परिवेशका 
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चित्रण उहाँका कविताहरूमा अभिव्यक्त भएका छन्‌ । आफ्नो धर्मप्रति आस्था, 
आफ्नो संस्कृतिप्रति श्रद्धा, दार्शनिक चिन्तन, सद्मार्गका निर्देशन र मानवता 
कल्याणका भावना आदि उहाँका कबिताहरूमा प्रमुख रूपमा पाइन्छ । तर 
उहँका कविताहरूमा पाइने सबभन्दा सवल र मार्मिक पक्ष छ- नारीका 
विभिन्न रूपहरू- पत्नी, छोरी, आमा, बुहारी, सास्‌ आदिमा विभिन्न अवस्थामा 
नारीले भोगेका दुःख वेदना र सङ्घर्षको कथा-व्यथा । 

उहाँका खण्ड काव्यहरू पनि अनेकौं सामाजिक समस्या लिएर अवतरित 
भएका छन्‌ । 'इन्दु' मा इन्दु एउटी छोरी र पत्नीको दर्दनाक व्यथा हो, 
'तिरस्कृत आत्मा' पनि नेपाली परिवारको साक्षात दर्पण हो । निम्नवर्गका 
व्ययाकथाको आधारमा रचित यस खण्डकाव्यमा तिरस्कृत वृद्धावस्थाको मार्मिक 
व्यथा अत्यन्त सजीव र हृदयस्पर्शी ढङ्गले चित्रित भएको छ । 'अञ्जु' खण्डकाव्यमा 
पनि सासू र पतिबाट तिरस्कृत र सताइएकी बुहारी अञ्जुको मार्मिक र 
हृदयदायक चित्रण छ। 

सारांश रूपमा गोमाजीको काव्य परिधिभित्र नेपाली समाज सजीवरूपमा 
चित्रित भएको छ, सामाजिक उत्पीडन सशक्त रूपमा अङ्कित भएको छ, 
युगबोधका भावना पनि त्यत्तिकै सवल रूपमा अभिव्यक्त भएको छ । राष्ट्रिय 
भार्वनाप्रति जागरुकताका भावना उद्देलित र उद्बोधित गरेर उहाँले देशवासीलाई 
प्रेरणा प्रदान गर्नुभएको छ र उहाँका काव्यमा चित्रित नारी संवेदना र मानवीय 
संवेदनशीलताका सवल अभिव्यक्तिले जनजनलाई झंकृत गरेर चेतना र 
प्रवोधता सवल रूपमा प्रदान गरेको छ । 

साहित्य साधनामा जीवन पर्यन्त उहाँ समर्पित भएर क्रियाशील रहनुभयो । 
नेपाली साहित्यलाई आफ्नो कविता र खण्डकाव्यका महत्त्वपूर्ण उपहारको साथै 
उहाँले उत्कृष्ट खालका समीक्षात्मक कृतिहरू प्रदान गर्नुभएको छ । 

निष्कर्षतः कवयित्री गोमा नेपाली नारी साहित्यकारहरूको अगुवा नारी 
प्रतिभा हुनुहुन्थ्यो, उहाँले नेपाली नारी समाजमा चेतनाका प्रकाश फैलाउनुभयो 
र सुसुप्त नेपाली नारी समाजलाई जागरण सन्देश प्रदान गर्नुभयो । उहाँका 
भौतिक शरीर नष्ट भए पनि उहाँका काव्यिक आत्मा सदैव अमर रहनै छर 
युग युगसम्म हामीलाई प्रेरणा र प्रोत्साहन प्रदान गरिरहने छ, भन्ने कुरामा म 
विश्वस्त छु । उहाँको महान्‌ दिवङ्गत आत्माप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जलि । 


-- कीर्तिपरट 
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डचनाक्का माध्यमघाट पडिचित गोमा ढिढी 


[7 एस.पी. “आसा”, 


म त्यति धेरै समालोचना त गर्दिन तर कहिलेकाहीँ समालोचना गर्न 
मनलाग्छ । त्यसै भएर मैले कत्रि जी. शाह, कवायित्री केशरी बज्राचार्य र 
गीताका अनुवादक कवि स्थिरबाबु घिमिरेको काव्यहरूका समालोचना गरी 
प्रकाशित गराएको छु। यो पटक गोमा दिदीका २ लाइन कवितालाई मेरो 
बुद्धिको कसिमा घोटेर तपाईं पाठकहरूलाई अर्पण गर्दैछु । गोमा दिदीसँग मेरो 
साक्षात्कार त भएन त्यसकारण उहाँको अनुहारको कल्पना गर्न सकिँदैन र 
सत्यतातिर लाग्दा पनि लागिदन । हिरणकुमारी पाठकज्यू र स्वर्य गार्गी शर्माले 
पटक पटक तागिता गर्दै गरेको कारणले यो संस्मरणात्मक लेख तयार गर्ने 
बिचार गरे । तर गोमादिदीका रचनाहरूको खोजी गर्दा एउटा पुस्तक पनि 
प्राप्त भएन । त्यसपछि मसँग भएका सामग्रीहरूबाट नै लेख तयार ' पार्ने 
प्रयास गर्दैछु । 

यसैक्रममा मैले उहाँका ३ लाइन कविता पाएँ । त्यही तीन लाइन 
कवितालाई यहाँ प्रस्तुत गर्दै छु हेरौं त । 

कैल्यै भोर हुँदैन यो जगत्मा कैल्यै उज्यालो पनि (जलन) यो कविताको 
लाइनले अैलेको अवस्थाको पनि चित्रण गर्छ । निराशदायी साहित्यिक 
व्यक्तिहरूलाई उहाँले निराश बनाउनु भएको जस्तो लाग्छ । यसो भनौं भने 
साहित्यसाधक साहित्यिक व्यक्तित्व र साहित्यकारहरूका अभिव्यक्तिले भविप्य 
बोलेको हुन्छ । युगीन अवस्थाको बोल बोलेको हुन्छ यस्ता कुराहरू उहाँहरूको 
र अरूले रचना गर्नु भएका पुराना रचनाहरू अध्ययन गरिएको खण्डमा 
बुझिन्छ । 

आज नखाऔ नसुतौ आओ सब मिली हडताल मच्चाउ सिद्धिचरण 
श्रेष्ठको विश्व व्यथा कथाको यो हरफलाई के भन्ने त ? त्यस्तै कल्पनामा 
डुवुल्कि मार्ने,र ठूलो ठूलो इच्छा आकांक्षा वोकेर हिँड्ने स्वप्नदर्शीहरूलाई 

वाड हक न उ कक माया 





गोमा यसो भन्नुहुन्छ । 

उड्ने शक्ति तँलाई खुब छ बृझिस्‌ आकाश डुल्ने गरेस्‌ (जलन) जलन 
कबिता संग्रहको यो हरफले आक्रोश व्यक्त गरेको छ त्यो आक्रोश शायद 
उहाँले महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटालाई गुरु थाप्न नसकेको कारणले हो कि 
समाजमा आफ्नू अगाडि फूर्ति गरी आफूलाई होच्याउने प्रवृत्ति देखेर त्यस्ता 
बर्गका प्रति हो । अथवा जीवनयापनको क्रममा व्यवहारमा पर्न आउने अनेकौं 
झैझमेलाले दिक्क भएर आक्रोश आएको हो कि कसो हो कवरत्रि गोमाको यो 
कस्तो आक्रोशयुक्त उदगार हो । यसका अरू हरफ पनि पढ्न पाए अभिव्यक्त 
गर्न सकिने थियो । तर उन्नयनका अंक २५ मा उहाँका यही एक हरफमात्र 
रहेछन्‌ । यो एक हरफमा उहाँको पोखिएको भावना कसरी अटावोस र त्यसकारण 
मेरो पनि भनाइ अपुरै'भयो । 

महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको आनीवानी, उन्नयन २५ अंक, एउटा 
अमर प्राज्ञ बालकृष्ण सम यी तीन कृतिमा भएका उहाँका संस्मरणात्मक 
लेखहरू पढ्दा स्वर्गीय गोमादिदीका संघर्षमय अभावंग्रस्त जीवनको झलक 
पाइन्छ । जस्तै कामको खोजीमा भौँतारिनु परिवारको लालन-पालनमा पर्न 
आउने अनेकौं समस्या समाधानका लागि घरघर जानु त्यसको साथै साहित्य 
साधना पनि गर्नु यसले हामीले के बुभ्नुपर्छ भने जीवनका उराठिलो पक्षमा 
पनि उहाँका मनमस्तिष्कमा रचनाहरू फुरेछन्‌ उहाँले साहित्यमा कविताको 
क्षेत्रमा आफ्न क्षेत्र बनाइनै रहनुभयो । साधारण गृहिणी जस्तोको रूपमा 
घरको एउटा कुनामा आँसु बगाएर ईश्वरलाई सराप्दै समय व्यतित गर्नुभएन । 
नियतिले जे पारेर ल्यायो त्यसलाई स्वीकारेर जीवनलाई रचनात्मक 
क्रियाकलापमा डोप्याइरहनुभयो ॥ 

कैल्यै भोर हुँदैन यो जगत्‌मा कैल्यै उज्यालो पनि (जलन) भनेर 
कविताका हरफ कोरे पनि आज गोमादिदीका अभिव्यक्ति हाम्रो अगाडि जीवित 
छन्‌ र त्यसपछि अभिव्यक्ति माध्यमबाट हामी उहाँसँग कुरा गछौँ । उहाँका 
सुख दुःखका क्रा सुन्छौं मनैमन सहानुभूति व्यक्त गछौँ र मनमनै भन्ने गछौँ 
धन्य रहिछौं गोमादिदी धन्य ! 

“पक्षी मै पशु जातिको सरी भई हिँड्ने चलन छादिडे” यो हरफले 
उहाँले आफूले आफैँलाई झपारेको जस्तो लाग्छ । किनभने उहाँका निराशमय 
आँसुले भिजेको जीवनलाई एक्रपटक नियाल्दा के बुझिन्छ भने उहाँले समयमा 
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अध्ययन गर्ने पाउनु भएन । त्यस्तै जिवीकोपार्जनका लागि काम पनि पाउनु 
भएन । असल गुरुको अभावमा महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको गुरुत्व 
पैसाको कारणले पाउनु भएन, त्यस्तै प्रुकरिडिङको काम पनि ज्ञानको अभावमा 
पाउनु भएन, केटाकेटीमा बुबामुमाको माया पति पाउनु भएन । हजुरबुबाको 
मृत्युपछि बेसरी पछारिएपछि औषधि उपचार र माया सद्भाव पनि पाउनु 
भएन । गाई गोठालामा तरुल कोत्याएर खाँदै रुँदै आफ्ना व्यथाकथा गाईका 
वाच्छावाच्छीलाई सुनाउँदलै बाल्यकाल बिताएकी गोमादिदीका जीवनका पाना 
निराशै निराश पोतिएका छन्‌ । तर जब बालकृष्ण समले उहाँको कविताको 
मूल्याङन गरिदिनुभयो । उहाँका कविताबाट प्रभावित भएर भूमिका लेखिदिनुभयो, 
उहाँलाई “जलन” कबिताका लागि प्रथम महिला कावको उपाधि प्रदान 
गरिदिनुभयो, त्यसपछि उहाँलाई अलिकति सञ्चो अनुभव भएछ । त्यसकारण 
उहाँका यी अभिव्यक्ति निस्किएका हुन्‌ जस्तोल मलाई लाग्छ । 

कविका कबिताभित्र भावका छाल उर्लिए 

त्यसभित्र रस घोलिदा सुगन्धित सुवास छरे 

के सुन्न अरू मन लाग्थ्यो काव्यमै भुल्दछन्‌ सबै 

छाल्किए रसका घैंटा झुम्मिइन्छन्‌ सबै त्यतै (एस.पी.आसा) भने जस्तै 
गामोदिदीका अनेक हण्डर ठकर पछाडिको खारिएको परिपक्व जीवनले त्यस्तो 
उद्गार व्यक्त गरेर जीवनका उत्तरार्ढमाआफ्नै पौरखले जे प्राप्त भयो त्यसैमा 
सन्तोष गरेर बस्ने निश्चय गर्नुभयो । तर उहाँका अमूल्य भाव अभिव्यक्ति नै 
स्वत्व भएकोले त्यसैलाई सर्वस्व मानेर हामीले उहाँको सम्झनालाई चिरस्थायी 
बनाउनुपर्छ यही मेरो भावना छ। 

न तीतापाइला 
99 
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अम्फ्व्नामा कवयित्री शोमाली 


17 डा. ओमवीर सिंह बस्न्यात 


जीवनयात्राका क्रममा सुख दुःखका क्षणहरू आइरहन्छन्‌, यो स्वभाविकै 
हो। तर कुनै दिन कति नरमाइलो र पीडाप्रद हुन्छ भन्ने क्रा कल्पना गर्न पनि 
गाह्रो पर्दोरहेछ । २०५९ साल साउन महिनाको एक दिन मलाई त्यस्तै पीडापूर्ण 
क्षणले ग्रस्त पान्यो । म त्यो दिनको अप्रत्यासित पीडाको क्षण सम्झदा, मेरो 
आँखा भुल्भुलाउन थाल्छन्‌, मलाई कसैले मुटुमा हिर्काए झौं लाग्छ मानौं आफैँ 
रित्तो रित्तो अनुभव गर्दै म शून्यतामा हराउन पुग्छु विह्वल विह्वल भएर । 

साउन महिनाको त्यो दिन म प्रभात भ्रमणको सिलसिलामा घरदेखि केही पर 
घुम्न पुगेको थिएँ । केही समय बिहानीको प्रभातकालीत क्षण व्यतित गदै म घरभित्र 
पसेको थिए । शरीर मन्द पसिनाले केही भिजेको थियो । म चोक मै जब के पुगेको थिए 
कान्तिपुर पत्रिका आइपुगे छ, भट्ट आँखा त्यतापट्टि तानियो । घरकै मानिसले ल्याएर 
मलाई दिए । अगाडिपट्टिका पानामा मेरो आखाँ विचरण गर्न पुगे । यस्तै गर्दै पाना 
पानामा हँदै समाचार पढ्दै आँखा दगुरिरहेका थिए, अपर्भट मेरा आँखा ती हरफमा 
गएर अड्के । यसले मलाई स्तब्ध तुलायो, 'म इनारमा अपर्भट अनायास तल खसे 
झैँ भएँ र विश्रान्त बन्न पुगेँ जहाँ कवयित्री गोमाजीको निधनको खबर लेखिएको 
थियो । पहिला मलाई त पत्यारै लागेन किनभने ४ दिन अगाडि गोमाजीलाई जस्ताको 
तस्तै देखेको थिएँ । कुनै रोग व्याध लागेको थिएन । अलि शरीरमा कम्जोरी त 
देखिन्थ्यो तर त्यो बुढ्यौलीपनको लक्षण त छुँद्दै थियो । अलि छिटो हिड्न खोजे गाउ्हो 
लाग्छ भन्ने गर्थिन्‌ गोमाजी, त्यति मात्र हो । तर आज अनायास यस्तो खबर पढ्दा 
मैले सत्य मान्न सकिन । मनमा खुल्दुल लाग्यो । टेलिफोन गरेँ । टेलिफोन उठेन, 
केहीबेर पछाडि फेरि कल गरेँ - इन्गेज रहेछ । १/२ दिन पछि थाहा पाएँ । बिहानसम्म 
सरसौदै मान्छे बिहानको खाना खाएर आफूनो कोठामा साहित्य साधनामै बसिरहेको 
बेलामा, अचानक एक दुई पटकभाडाबान्ता भएछ पछि टिचिङ हस्पिटल महाराजगञ्जमा 
उपचारको लागि पुग्याइएछ । झण्डै पुग्याउने बित्तिकै कवयित्री गोमाजीको निधन 
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भएछ । गर्नुपर्ने चोला हो एकदिन सबैले मनुपर्छ नै । तर त्यात सजिलोसँग मृत्युको 
काखमा पुग्न पाउनु त्यो पनि प्रारब्धमा जितेर ल्याउनुपर्छ । पीप, राल, दुर्ग्धमा र 
व्यथाले जकडिएर कसैले मृत्यु वरण गर्ने भोग ल्याएका पनि हुन्छन्‌ नै । यस्ता कुराले 
मन फुकाउन खोजे पनि जाने त गैदिन्छ तर धर्तीमा रहनेलाई पीडावोधको भुमरीमा 
रुमलिन परिहाल्दो रहेछ । जब गोमाजीको त्यो हँसिलो मुहार, त्यो मृदुवोली र त्यो नरम 
स्वभाव सम्झन्छु म मर्मान्त दुखि बन्न पुग्छु । अनि मेरो मुटु काढिन्छ । के गर्नु 
निर्यातिको विडम्बना टार्न नसकिँदो रहेछ । 

उनको रचता लेख औं जीवनबाट वोध हुन्छ - १९८२ जेष्ठमा पर्वत 
जिल्ला मणिचौरमा गोमाजीको जन्म भएको थियो । कलिलै उमेरदेखि आफनो 
आमाको ममतादेखि टाढा भइन्‌ गोमाजी उनी सानै छँदा नै मातृ वियोगमा 
परिसकेकी थिइन्‌ । सौतेनी आमाको डसाइ र खेदाइ पनि भोग्नु परेको थियो । 
यसैले उनी ११ वर्षकै उमेरमा काठमाडौं आइ विद्याध्यन गर्न लागिन्‌ । विभिन्न 
ठाउँमा सरकारी जागिरमा रही आफूनो विद्यामा निरन्तर साधनारत रही स्नातक 
तहसम्म पूरा गरिन गोमाजीले। _ 

साहित्यिक लेखन यात्राको बारेमा भन्नुपर्दा-: प्रारम्भिक अवस्थादेखि नै 
उनलाई आफनो हजुरबुबाको आनुवंशिक रूपमा प्रेरणा प्राप्त भएको देखिन्छ । 
आफनै घरआँगनमा गाउँघरका धेरै बाहुन, क्षेत्रीका केटा केटीहरू पढ्न आउने 
र त्यसै बखतमा कविता लेखको पाठ हुन्थ्यो । रामायण, महाभारत ग्रन्थहरूका 
पङ्तीहरू कन्ठस्थ पढिन्थे । यिनै बेलादेखि उनमा साहित्यिक वातावरणको 
प्रभाव पर्न थाल्यो र त्यतापट्टि मन आकृष्ट बन्दै गयो र केही कविताहरू लेख्ने 
बानी बस्यो । आफनो हजुरबुबाका साथी. पराजुली पण्डित घरमा आइरहँदा 
उनीबाट पनि कविता लेखनमा बेला बेलामा उत्साहजनक सुझाव भैदिनाले 
झन्‌ कबिता लेखनमा प्रेरणा मिलेको र अभिरुची बढ्दै गएको भन्ने गर्थिन्‌ 
गोमाजी । त्यसपछि काठमाडौँ आएपछि विभिन्न कविहरूसँग सङ्गात भयो- 
सिद्धिचरण श्रेष्ठ, लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, भवानी भिक्षु, विजय मल्ल, युद्धप्रसाद 
मिश्र आदि साहित्यकारहरूको भेटघाटले झन्‌ साहित्यमा मन ढल्कदै गयो । 

उनको साहित्यिक सृजना धैरै जसो कविता विधामा उन्मुख छन्‌ । निबन्ध, 
कथा समालोचनातिर पनि कलम चलेको पाइन्छ । कर्वायत्री गोमा उनी एक 
स्वतन्त्र लेखनकी हस्ताक्षर हुन्‌ । उती सरल र सिधापनकी थिइन्‌ । १२ वर्षकै 
उमेरमा जलन भन्ने कविता लिएर शारदा पत्रिकामा देखापरिन । पछि उनका 
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कबिताहरू गोरखापत्र, मधुपर्क र अन्य पत्रपत्रिकामा देखापदै आए । रेडियो नेपालको 
साहित्यिक कार्यक्रमका प्रकाशनमा पनि देखिन थाले । उनका निम्न लिखित 
कृतिहरूले नेपाली साहित्य सिँगारिएको छ। 
र्कावता सङ्ग्रह- जलन २०३५, बाँच्ने रहर २०३९, मातृव्यथा २०४१, मानव धर्म 
र आस्था २०५० 
खण्डकाव्य - इन्दु २०४२, तिरस्कृत आत्मा २०४३, अन्जु २०४६ । 
निबन्ध प्रबन्ध- कार्यशील महिलाको भूमिका २०४२, नेपाल भारतका केही 
नारी प्रतिभा, पौराणिक नारी परिचय २०४९ । 
समालोचन - साहित्यिक फूलवारीका फूलहरू २०३७, चार नारी हस्ताक्षर 
२०४२, कवि म वी.वी. शाहका काव्य प्रवृत्तिरू ०४२, 
चाँदनी शाहका काव्य संसार ०५१ । 
उनका खण्डकाव्यहरूमा अन्तरमनका पीडा स्वत: स्फ्रित हुन पुगेका छन्‌ । 
जलन कविता सङ्ग्रहमा ४० कविताहरू सङ्कलित छन्‌ । यसमा उनकै जीवनीका 
भोगाइ, पीडा र मर्मका सुस्केराहरू परिव्याप्त हुन पुगेका छन्‌ । नारी जीवनका बाधा 
अड्चन र विकृति समाजको संस्कारदेखि कवयित्री गोमाको मत आफै जलन भएर 
जल्न पुगेको छ । 
उनका इन्दु खण्डकाव्य - यस काव्यमा इन्दु मुख्य पात्र रहेकी छिन्‌ । 
उनी नेपाली नारीकी प्रतिमूर्ति हुन पुगेकी छिन्‌ । यस पीडायुक्त कहानीमा इन्दु 
मादी नदीमा होमिन पुग्छिन्‌ । तिरस्कृत आत्मा- लोकलयमा रचित खण्डकाव्य । 
बुढेसकालमा आफूना सन्ततिहरूबाट तिरस्कृत हुन पुगेर भोग्नु परेको पीडा 
बोधका व्यथाहरू उद्घाटन भएका छन्‌ । सन्तानबाट आँसुको दहमा डुब्न पुगेकी 
यमुनाको दुःखको कहानीले पाठकको मनलाई छोएको छ । कवयित्री गोमाका 
भाबुक हृदयले नारी जीवनलाई औल्याएका कथा अत्यन्त संवेदनशील बन्न 
पुगेको छ । सामाजिक विविधतालाई छुदै उनी आफनो अन्तर्मनका अभिव्यक्ति 
कवितात्मक चास्तीमा घोलेर वृद्ध अवस्थाका संबेगहरू कारुणिक चेतनामा 
भर्छिन। 
कठैबरी यमुना रोइरहेकी 
तिरस्कारका वाणले घायल भएकी 
खाना खाँदै नखाई भोकै सुतेकी 
बाँच्नु भन्दा मर्नु नै उत्तम ठानेकी 
आफनै मुटु टुक्रालाई बल्ल चिनेकी 
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जिन्दगीको मूल्यलाई गुमाइसकेकी 
यहाँ वृद्धा अवस्थामा पुगेकी यमुनाको मानसिक पीडा र दुःखको सुस्केराहरू 

समुद्घाटन भएका छन्‌ । आफ्नै माया ममताका संसार जसलाई आफनो मुटु 
सम्झेकी यमुनाले उनीहरूबाटै तिरस्कृत व्यवहार पाउँदा अति दुःखी बन्छिन्‌ । 
उनलाई छातीमा वाण प्रहार गरे झौँ हुन्छ । उनी केही नखाई नखाई आफूनो प्राण 
त्याग्न तत्पर हुन्छिन्‌ । उनी सम्झन्थिन, आफना सन्तति नै बुढेसकालका सहारा 
हुन्‌, असक्त अवस्थाका टेको हुन्‌ । तर त्यो भूल रहेछ, मिथ्या रहेछ यो संसारै 
झूठो लाग्छ उनलाई, मानिसको जीवन नै बिसङ्घतिपूर्ण लाग्छ उनलाई । मान्छेले 
पशु बनेर विवेकको हत्या गरेको देखिन्‌ उनले । बुढेसकालमा पुगेर बल्ल उनले 
जीवनलाई निरर्थकेता र विसङ्गघतिको धरातलमा उभिएको देखिन्‌ । पराजयी र 
निराशावादी मनस्थितिको सागरमा डुब्दै उनी मृत्युवरण गर्ने इच्छ।मा पुग्छिन्‌ । 
आत्मपराजयी जटिलताको दोश्रो नाम नै जीवन रहेछ भन्ने बुझ्छन्‌ यमुना । 

एक दिन यस्तै साहित्यिक समारोह हुँदा म र गोमाजी डेनीस हलको 
अगाडि वरण्डामा थियौं । त्यो दिन समारोह सुरु हुनुभन्दा केही क्षण अगाडि 
पुगिसकेका रहेछौँ । कुराको वसीवियालोमा मैले उहाँलाई भनेको थिएँ - अलि 
घोचपेच र आर्कालाई झटारो हानेको कविताहरू मलाई मीठो लाग्दैन - कविता 
त सुमधुर मीठासको हुनलाई राष्ट्रियता झल्कोस्‌ अथवा समाज सुधारको नै किन 
नहोस्‌ - यसको जवाफमा बितेका दिनका कुरा उहाँबाट सुनेको थिएँ । 

कस्तो वातावरण र परिस्थिति कविहरूले भोग्नुपरेको थियो । त्यो सम्झदा 
पनि मन जिरिङ्ग हुन्छ - उनले भनेकी थिइन्‌ एकदिनको कुरा हो नारी वेदना र 
सङ्घर्षका कविता बोकेर म भिक्षुजी कहाँ पुगेकी थिएँ। उनले सरसर्ती पढेर 
एकचोटी जिभ्रो काढेथे, यो कविता त राम्रो छ तर पत्रिकामा छपायो भने मारिहाल्छन्‌ 
नि गोमाजी, तपाईले सुनेको छैन राणाहरूको वर्वरता - यस्तै कारणले त होनी 
सिद्धिचरण श्रेष्ठलाई जेलमा लगेको । लक्ष्मीनन्दन चालिसेले कविताकै कारण जेल 
भोग्नु पत्यो। यो कविता राम्रो छ तर उनीहरूलाई नराम्रो भैदिन्छ के गर्नु -यो 
राखिराख्नुस्‌ । यसको छापिने पालो आउला । उहाँको त्यस्तो बचनले मेरो सातो 
पुत्लो गएको थियो । कतिसम्म त कविता नै लेख्न मन लागेत थुनिने क्राले मेरो 
सातो पुत्लो हरायो । आजकाल त जस्तो लेखे पनि हुन्छ । हुँदा-हँदा ठाडै अर्कोलाई 
गालि गरे पनि हुन्छ । कस्तो जमाता आयो, कवितामा त माधुर्य प्रसाद गुणले 
भरिएको रस आउन सकोस्‌, युग चेतना झल्कोस्‌, कुनै वर्गको लागि उत्थानको 
लागि होस्‌ भन्ने स्वयं गोमाजीको कथन थियो । 

रद 





गोमाजीमा नेपाली साहित्यको सेवा गर्नुमा परम आत्मसन्तुष्टि थियो । 
उनी राष्ट्रलाई केही दिन चाहन्थिन्‌ । यसैले सदा साहित्यमा साधनारत हुन्थिन्‌ । 
राष्ट्रमा सुवोध परिस्थितिको उज्यालो देख्न पाइयोस्‌ । नारी जागृत होस्‌, फलोस्‌ 
फुलोस्‌, समाजको कुप्रथा हटोस्‌ । नेपाली साहित्य भाषा कला संस्कृतिको सम्बर्ढन 
र समुलतिको लागि आफूनो साहित्य मन्दिर संस्थाद्वारा सदा सेवा गर्दै हृदयको 
चोखो फूल साहित्यलाई अर्पण गरिरहन्थिन्‌ । फूर्सदको बेलामा मात्र बसीबियालो 
गर्ने साधक नभएर कवितालाई जीवन र जीवनलाई नै कविता सम्झी सदा 
साहित्यमा तल्लिन भै रहने अन्तर्मुखी स्वभावकी शास्वत कवयित्री थिइन्‌ गोमाजी । 
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अ्त्नुशन्धान वधा मृठ्याङ्नको खाँचो 


17 कपिल घिमिरे 


बरोउ बैनी क्षरक्षरी तिमी रँबामा मव ढुब्छ 

मुटुमा गाँठो पारेर रँगा यो मुटु टुक्रिन्छ 

बढुखाक चित्त तचुहाउनु आँदुले पोल्दछ 

यो दिदीबाट क्यै गल्ती भए माफी म मार्ढ्छु। 

कवयित्री गोमाको 'मधुपर्क' २०५९ असोज अङ्गमा 'बहिनीसँग' शीर्षकमा 
प्रकाशित यस कविताले उहाँ नेपाली वाङ्मयप्रतिको कत्तिको लगनशील हुनुहुन्छ 
भन्ने पुष्टि गर्दछ । किनभने २०४९ साउन १४ गते कवयित्री गोमाले 
हृदयघातबाट आक्रान्त भई यस संसारबाट बिदा लिनुभएको हो । 

आफ्नो 'मधुपर्क' सँगको लामो निकटतामा कवयित्री गोमासँग भेटघाट, 
भलाकुसारी र कुराकानी भइनै रहन्थ्यो । विशेष गरेर उहाँको कुराकानीको 
बिषय नारी लेखनलाई प्रोत्साहित गर्नेतर्फ केन्द्रित हुन्थ्यो । साहित्यमा साह्रै 
थोरै संख्यामा कलम चलाउने नारीहरूलाई अचेट्नु हुँदैन; निमोठनु हुँदैन भन्ने 
उहाँको अवधारणा थियो । 'मघुपर्क'का तत्कालीन प्रधानसम्पादक कृष्णभक्त 
श्रेष्ठ कवयित्री गोमाप्रति विशेष आदरभाव र सम्मान राख्नुहुन्थ्यो । परिपक्व 
अनुहार, शालीन र शिष्ट बोली र साधारण पहिरनकी गोमाले रचनाहरू 
गधुपर्क' लाई दिन पाउँदा नपाउँदै उहाँले तत्कालै छाप्नका लागि प्रेपित 
गर्नुहुन्थ्यो । 

गोमाका रचनाहरूलाई' प्रोत्साहित गर्नमा 'मधुपर्क'का तत्कालीन 
सम्पादकका आफ्नै धारणाहरू थिए । शारदाकालीन कर्वायत्री गोमा साहित्य 
सिर्जनामा लागेका आत कम माहलाहरूमा अग्रज हुनुहुन्छ । यस्ता दीर्घ 
साहित्यसेवी, साधक एवं विदूषीहरूका सिर्जनाहरू प्रकाशन गरी जनसमक्ष 
ल्याउनु भनेको प्रारम्भकालीन नेपाली साहित्यको सम्मात गर्नु हो । उनीहरूलाई 
ओझेल हुनबाट बचाउनु हो । 
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हुन पनि कर्वायेत्री गोमाको नेपाली साहित्यप्रतिको साधना र सेवाको 
निरन्तरतालाई कदर गर्नैपर्दछ । उहाँकै हाराहारीमा कलम चलाउने महिला 
साहित्यकारहरू लोकप्रियादेवी र प्रेमराजेश्वरी थापा साहित्यमा पनि खोजको 
विषयमा सीमित भएर रहेका छन्‌ । सं. १९५२ सालको हालको धौलागिरी 
अञ्चलको पर्वत जिल्लामा जन्मिनुभएकी गोमाको जीवन पद्धति अद्भूत एवं 
नाटकीय रूपमा मोडिएको देखिन्छ । जन्मिएको तीन महिनामा नै मातृत्वविहीन 
हुनु भएकी गोमा हजुरबुबाको लालनपालनमा हुर्किनुभयो । दिन गुजारा गर्ने 
वृद्धवृद्धाहरूको सङ्गतले कवयित्री गोमा सात वर्षको कलिली उमेरमै श्लोकहरू 
वाचन गर्न पारङ्गत हुनुभएको कुरा उहाँका जीवनीहरू पढ्दा बोध हुन्छ । 

भाग्यको लहर पनि अचम्मकै हुँदोरहेछ काठमाडौं दरबारमा पसेर 
जागिर खानु भएकी ठूली हजुरआमासँग काठमाडौं भित्रिनु भएकी गोमा 
संयोगले युगकवि सिद्धिद्धण श्रेष्ठ र अग्रज पत्रकार प्रेमराज शर्माको सामीप्यमा 
पुग्नुहुन्छ । काव्य सिर्जनाप्रति सिद्धिचरणको प्रोत्साहन र प्रेरणा तथा प्रकाशनार्थको 
प्रेमराजको सक्रियताले गोमालाई नेपाली साहित्यले एउटा सम्भाव्य एवं सफल 
कवयित्रीका रूपमा पाउत सकेको प्रतीत हुन्छ । 

गोमाले 'शारदा' देखि “मधुपर्क' सम्म काव्य सिर्जना गरेर मात्र चुप 
लागेर बस्नु भएको देखिँदैन । उहाँले साहित्यका विविध विधामा कलम चलाउनु 
भएको छ । उहाँले के लेख्नुभएन ? यसैको परिणाम हो- उहाँका डेढ दर्जनभन्दा 
बढी कृतिहरूको प्रकाशन । तर पनि उहाँको काव्य व्यक्तित्वले अन्य विधाहरूलाई 
ओझेलमा पारेको छ । न्याकेको छ। थिचेको छ। हामीले गोमाको नाम 
उच्चारण गर्नसाथ काव्यले घचघचाउँछ । सरल र शालीन काव्य भन्नासाथ 
स्तरहीन र काव्यतत्बरहित कबिता भन्न खोजिएको कदापि होइन । गोमाका 
कविताहरू सरल छन्‌ । तर तिनमा विचार छ । भाव छ । र नजानिँदो रूपमा 
नारीमाथि हुने गरेका सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक अन्यायका स्वरहरू 
'मुखरित भएका छन्‌ । यस अर्थमा उहाँका कविताहरू जहाँ छोयो त्यही आगो 
बल्ने, ताप पैदा गर्ने होइन कि अनन्तसम्म मन्दमन्द प्रभावित पार्ने सागर हो । 
खहरे होइन । यो नै उहाँको काव्यशिल्प हो । 

गोमाले नेपाली साहित्यलाई काव्य सिर्जना गरेर मात्र गुन लगाउनुभएको 
छैन । ओझेलमा परेर प्राय: विलुप्त भएका प्रतिभा त्यसमा पनि महिला 
साहित्यकारहरूको शोधखोज गर्न सजिलो पार्नुभएको छ । उहाँले आफ्नो 


डे 





समकक्षी एक प्रकारले हराइसकेका लोकप्रियादेवी, ग्रेमराजेश्वरी थापाजस्ता 
अग्रज महिला साहित्यकारहरूको ' योगदान र व्यक्तित्वहरूको उजागर गरी 
साहित्यका पाठकहरूलाई स्मरणेयोग्य बनाउनुभएको छ । उहाँले २०४२ कात्तिक 
अङ्गको 'मधुपर्क'मा लेख्नुभएको 'कवयित्री प्रेमराजेश्वरी थापासँग केही क्षण' 
शीर्षक लेखमा 'शारदा'को १९९७ माघ अङ्गमा प्रकाशित राजेश्वरी थापाको 
'प्रियतमसित' को कविताको लोकप्रियताले गर्दा 'शारदा'को आफ्नो प्रति बिक्री 
बढाउनका लागि विज्ञापन मात्र छापेन कविताको विषक्ल्मई लिएर सम्पादकीय 
लेख्यो । त्यस्तो विलक्षण प्रतिभा प्रेमराजेश्वरी थापा बिहावारी र घरव्यवहारका 
कारण वि.सं. २००० देखि साहित्यबाट हराउन विवश भएकोमा चिन्ता पनि 
व्यक्त गरिएको छ । त्यसो त प्रेमराजेश्वरी थापा 'रत्नश्वी' को नारी अङ्गमा 
देखा परे पनि सिर्जनशीलताको अनियमिताले त्यति प्रभावकारी हुनसकेको 
देखिएन । 

मधुपर्क" कै २०४१ को कात्तिक अङ्गमा लोकप्रियादेवीलाई पनि बिर्सन 
सक्नुभएको छैन । सं. १९५५ मा काठमाडौंको एउटी सम्पन्न परिवारमा 
जन्मेकी लोकप्रियादेवी सानै उमेरदेखिनै काव्य साधनामा लागेकी थिइन्‌ । सं. 
१९९२ मा 'शारदा'मा प्रकाशित कविताबाट उनको काव्ययात्रा आरम्भ भएको 
देखिन्छ । लोकप्रियादेवी महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाकी दिदी हुन्‌ । सम्भवत: 
साहित्यिक एवं बौद्धिक परिवारमा जन्मेकी हुनाले पनि उनमा यो गुण रहेको 
पाइन्छ । तर घरव्यवहार एवं पारिवारिक कारण उनी पनि नेपाली 
साहित्यकाशबाट त्यसै त्यसै हराउँदै गइन्‌ । 

यसरी नेपाली साहित्यमा बिर्सेका हराएका प्रतिभाहरूलाई शोधखोज 
गरी उनीहरूको योगदानलाई जनसमक्ष उजागर गर्ने बरिष्ठ कवयित्री एवं 
अनुसन्धाता गोमाको नै सर्वप्रथम यति लामो साहित्य साधना एवं सेवाको 
उचित कदर गर्दै अनुसन्धान तथा मूल्याङ्गन हुनुपर्ने खाँचो टडकारो देखिएको 


छ। दु 
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ड्र 


गोमाली प्रति श्रद्धाञ्जलि 
1 कालीप्रसाद रिज्ञाल 


गौमाजी पनि जानुभयो । आफ्नो युगलाई पनि सँगै लिएर जानुभयो । 
गोमा आफ्नो समयको एउटा चर्चित नाम हो । सशक्त नारी हस्ताक्षर हो । 
अहिले त नारी साहित्यकारको संख्या निकै बढी छ । तर उहाँले साहित्यकारको 
जमातमा त्यसबेला पदार्पण गर्नुभयो जुनबेला नारीहरूले घरभित्रै पर्दामा बस्न 
पर्छ भन्ने धारणा व्याप्त थियो । नारीहरू स्कूल पाठशालामा गएर पढ्न 
सक्दैनथे । घरको चारदिवार भित्र वसेर गृहिणीको भूमिका निर्वाह गर्नपर्छ भन्ने 
त्यसबेलाको मान्यता थियो । घरको चुलोचौको, लिपपोत, सासुससुरा नन्दे 
"आमाजु र पतिको सेवा, सन्तान त्यसमा पनि छोरा जन्माएर वंश चलाउने र 
यस्तै केही सीमित कृयाकलापमा नारी जीवनवृत्त घुम्ने गर्थ्यो । नारीले बोल्न 
हुँदैन्थ्यो । पर्दाभित्र लुकाएर आफूलाई राख्न पर्थ्यो । यस्ता अवस्थामा सहजै 
अनुमान गर्ने सकिन्छ गोमाजीले कविता लेखेर छपाउँदा र गोष्ठीहरूमा काव्यपाठ 
गर्दा कस्तो समस्या र कठिनाइको सामना गर्नु पन्यो होला । त्यस्तो बेलामा 
गोमाजीको साहित्य क्षेत्रमा उदय स्वयम्‌मा एउटा ऐतिहासिक घटना थियो । 
लर्तरो अठोट र साहसबाट त्यो संभव थिएन । समाजमा अवश्य पनि चियोचर्चो 
भयो होला, टिका टिप्पणी भयो होला । आफ्नो साहित्य सिर्जनलाई जारी राखेर 
अघि बढ्दा धेरै प्रकारका समस्या कठिनाइको सामना त्यसबेला उहाँले गर्नुपत्यो 
होला । तर गोमाजीले यस्ता कुराहरूको किन्चित पर्वाह नगरी आफ्नो 
लेखनकार्यलाई अविरल अघि बढाउनु भयो । नारीहरू पनि पुरुष सरह साहित्यको 
क्षेत्रमा पनि योगदान गर्न सक्छन्‌ भनेर उहाँले सिद्ध गरिदिनु भयो । त्यसबेलाको 
परिप्रेक्षमा गोमाजीको पदार्पणले नेपाली साहित्य जगतमा नारी हृदयको कोमल 
भावना र विचार प्रवाहको नौलो आयाम थप्ने काम गरेको कुरालाई विर्सन 
सकिन्न । नेपाली साहित्य बाटिका सर्वथा नौलो आभा र सुबासबाट संवृद्ध 
भएको थियो । 
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त्यसबेलाको अवस्था र परिस्थिति अनुसार गोमाजीले पनि अन्य नारी 
सरह घरमै बसेर साधारण शिक्षा गर्नुपरेको थियो । स्कूलमा भर्ना भएर 
औपचारिक शिक्षा प्राप्त गर्ने सौभाग्य नारी जातिलाई प्राप्त थिएन । तर 
आफूले प्राप्त गरेको साधारण शिक्षाकै भरमा गोमाजीले जे जति साहित्य 
सृजन गर्नुभयो त्यौ स्वयम्‌मा एउटा उल्लेखनीय विषय हो । त्यस्तो विकट 
स्थितिमा पनि गोमाजीले आफ्नो छुट्दै पहिचान बनाउन सक्नु भयो । लेखनाथ, 
देवकोटा, सम, सिद्धिचरण, भिक्षु जस्ता महारथीहरूको हाराहारीमा उभिएर 
कविता गर्न सक्नु र स्थापित भएर आफ्नो स्थान बनाउन सक्नु चानचुने कुरा 
होइन । गोमाजीले आफ्नो अठोट, निर्णय शक्ति र प्रतिभाको कारण आफूलाई 
नारी हस्ताक्षरका रूपमा अंकित गराउन सफल हुनुभयो । यो नारी साहित्यकारका 
लागि गौरवको विषय हो । यसबाट प्रेरणा लिन सक्नुपर्छ । 

गोमाका कविताहरू सहल भएर पनि मार्मिक हुन्छन्‌ । उहाँका रचनामा 
नारी सुलभ कोमलता, करुणा, प्रणयभाव, सौन्दर्य चेतनाका साथै सुधार र 
जागृतिका स्वरहरू अत्यन्त प्रभावोत्पादक रूपमा मुखरित भएको पाइन्छ । 
कतिपय रचनामा असन्तुष्टी र विद्रोहका भावहरू पनि प्रतिध्वनित भएका 
छन्‌ । उहाँका सिर्जनामा पाइने नैराश्य र कन्दनका ध्वनिहरू पनि जीवनप्रतिको 
मोह र आस्थाको भावनाबाट अभिप्रेरित भएकी देखिन्छ । सरल एवं सहज 
अभिव्यक्तिका साथ पाठकहरूको मनमा तत्काल प्रभाव पार्ने कोमल शैली नै 
गोमाजीको वैशिष्द्य हो । उहाँका रचनाहरूमा नेपाली नारी हृदयको स्पन्दन 
ध्वनित भएको हुन्छ । सुखदुख, रहर र सपनाहरू प्रतिविम्वित भएका हुन्छन्‌ । 
आफ्नो समयको नारीको अवस्था र विवशतालाई उहाँले वाणि दिनु भएको छ। 
गोमा एउटा व्यक्ति नभएर कालखण्डको प्रतिविम्बि हो । उहाँका सृजनामा 
त्यही कालखण्डको नेपाली नारीको कथा र व्यथा मुखरित भएको छ । गोमाजीले 
लेखनाथदेखि लिएर आज हाम्रोसम्मको कालखण्ड बाँच्नु भयो । आफूप्रति 
इमान्दार भएर रचना गर्नुभयो । व्यक्तिगत रूपमा उहाँ अत्यन्त सरल, शालीन 
र शिष्ट हुनुहुन्थ्यो । जीवनभर आफूले सकेको साहित्य सेवा गर्नुभयो । उहाँको 
मूल्यांकन समीक्षकले गर्नुपर्छ । गर्नेछन्‌ । कालखण्ड र पृष्ठभूमिमा गरिनु पर्छ 
भन्ने मेरो धारणा छ । गोमाजी अहिले हामीबीच हुनुहुन्न । एउटा दियो सदा 
सदाका लागि निभेको छ। एउटा फूलको थुँगो साहित्य बाटिकाको कुन्जबाट 
झरेको छ । एउटा स्वर कलरवमा हराएको छ । कारोबार त चलिरहन्छ । आउने 
जाने त भै नै रहन्छ । तर एउटा अभाव उहाँको अनुपस्थितिले हामी सबैलाई 
गराइ नै रहनेछ । गराइनै रहनेछ । म उहाँको चीरशान्तिको कामना गर्दछु । यिनै 
श्रद्धासुमनका शव्दहरूका साथ... ०० 
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क्रवयित्री शोगाप्रति श्रद्धाश्खुमन 


॥ कृष्णबहादुर श्रेष्ठ 


गोमाको पिता पं. लक्ष्मीकान्त तथा माता नन्दकुमारी उपाध्यायको 
कोखबाट १९५२ साल जेठ १५ गते पर्वत जिल्लाको मणिचौरमा जन्म भएको 
थियो । उहाँका पिता कर्मकाण्डमा निपुण भएको हुँदा जजमानहरूबाट प्रशस्त 
दान, दक्षिणाहरू आर्जन गर्न सक्ने खुवी भएको शिक्षित व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो । 
अत: गोमा परिवारको एकमात्र छोरी थिइन्‌ । उहाँलाई माताको माया र 
ममताको, खाँचो हुँदाहुँदै दूधै उमेरमै परलोक हुनुभएको थियो । उहाँलाई 
मातृशोक परेको केही वर्ष पश्चात सौतेनी आमाको चुंगुलमा बस्न परेको हुँदा 
सम्पन्न परिवारकी छोरी भैकन पनि गोमाको वाल्यजीवन सुखमय हुन सकेन । 
तसर्थ फुपूको स्याहार सुसारबाट हुर्कन बाध्य भएकी थिइन्‌ । धेरै वर्षअघि 
गाउँघरमा सानै उमेरमा विवाह गरिदिने प्रचलनले गर्दा उनको विवाह पनि 
कलिलै उमेरमा गराइदिएका थिए । विधिको विधान हो, कसैले टारेर टार्न 
सकिदैन । उहाँलाई सौतेनी आमाबाट मात्रै कष्ट सहेर पुगेन कि विवाहपश्चात 
पनि सानै उमेर छँदा नै घर परिवारको दुःख सहन वाध्य हुनुपन्यो । 

कलिलै उमेरदेखिनै दुःखको भूमरीमा परेकी हुँदा दुःख खप्न नसकी 
विवशतावश दश, एघार वर्षको उमेरमा नै काठमाडौंमा बसिन्‌ । फलस्वरूप 
विद्वान तथा साहित्यकारहरूको सङ्गत पाउनुभयो । साहित्यतर्फ उत्प्रेरित हुने 
अवसर पनि मिल्न गएको थियो । "ढुङ्गा खोज्दा देउता मिल्यो” भनेझौँ गोरखापत्रका 
सम्पादक प्रेमराज शर्मा र सिद्धिचरण जस्ता विद्वान्‌हरूको माझमा पनि उभिने 
अवसर मिलेको थियो । उहाँहरूमा नारी उत्थान गर्नुपर्दछ भन्ने उदार भावना 
जागृत भएको व्यक्ति भएकोले “पारस स्पर्श" गरेझैं गोमाको जीवनमा ठूलो 
परिवर्तन आयो । अतः उहाँले बाह्र वर्षको उमेरदेखि नै कलम चलाउन 
थाल्नुभयो । हुन त घरको नाजुक आर्थिक परिस्थितिले गर्दा पुस्तकहरू प्रकाशन 
गर्ने मौका पाउनुभएको थिएन । पछि २०३७ सालदेखि मात्रै 'जलन' नामक 
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कविता सङ्ग्रह प्रकाशित गर्न सक्नुभएको थियो । 

यस प्रकाशनबाट उहाँलाई ठूलो हौशला बढ्न गएको हुँदा २०३७ 
सालदेखि २०५९ सालभित्रमा कविता सङ्ग्रह, निवन्ध सङ्ग्रह, सामाजिक 
खण्डकाव्यहरू लगायत अन्य अनुसन्धानात्मक अभिव्यक्तिहरू समेत गरी 
१५/२० वटा पुस्तक पुस्तिकाहरू प्रकाशित गर्न समर्थ हुनुभयो । 

पहिले-पहिले गाउँघरमा र सहरहरूमा समेत पढ्ने व्यक्तिहरू विरलै 
मात्रै पाइन्थे । राणा शासनको पालामा त शिक्षित व्यक्तिहरू भेटिएमा अपराधी 
ठानेर जेल हाल्ने पनि गर्दथे । त्यस्तो जोखिमपूर्ण अवस्थामा पनि नारी उत्थानको 
लागि सङ्घर्ष गर्नुपर्दछ भन्ने अठोट लिएर उत्रनुभएकी हुनाले उहाँ “वीर, 
व्यथाकी कवयित्री” बन्न पनि सफल हुनुभएको थियो । 

"गोमा' स्वर्गवास हुनु अगाडि उहाँको मार्मिक कविताहरू सुन्दा आँखाबाट 
आँसु रसाएर आउँदथ्यो भने कुनै सामाजिक समालोचनाहरू हेर्दा भने मनमा 
आनन्द लाग्थ्यो । गोमाका साहित्यिक कृतिहरू अध्ययन गर्दा सामाजिक 
कुरीतिहरूको कारणले ग्रामीण महिलाहरू कतिको आक्रान्त भएर बस्नुपर्दोरहेछ 
भन्ने कुराहरू छर्लङ्ग हुन्छ । धन र शरीरका भोका पुरुषहरूको फन्दामा परेमा 
“अञ्जु' जस्ती अन्य महिलाहरू पनि कतिको शोषित र पीडित भएर जीवन 
व्यतित गर्नुपर्दोरहेछ भन्ने जस्ता कटु सत्यहरू स्पष्ट रूपमा दर्शाउनुभएको 
पाइन्छ। 

गोमाले जस्तो अन्य कवयित्री साहित्यकार, कथाकार, उपन्यासकारहरूले 
पनि बिभिन्न पुस्तक पुस्तिकाहरू प्रकाशित नगरेकी होइनन्‌ । हाम्रो देश 
नेपाल साहित्य प्रधान देश, संस्कृति प्रधान देश हुनुपर्नेमा पश्चिमी देशीय 
शिक्षाको प्रभावले गर्दा राजनैतिक व्यक्तिहरूको स्वार्थी प्रवृत्तिले गर्दा धेरै 
साहित्यकारहरूले पनि कठीन जीवन बिताएर निर्धन भई बस्नुपर्ने वाध्यता 
भएको जीवन देख्न र सुन्न नपाइएका होइनन्‌ । 

उदाहरणको रूपमा “स्वर्गीय पारिजात” लाई लिउँ । उहाँको नाम कनै 
अपरिचित नाम होइन । उहाँ पनि एउटी ख्यातिप्राप्त साहित्यकार हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँले पनि केही पुस्तकहरू प्रकाशित गरी देशको सेवा गरीकन परलोक 
हनुभएको थियो । स्वर्गीय पारिजात वाथरोगले गर्दा धेरै महिनासम्म ओछ्यानमा 
पर्नुभएको थियो । तर श्री ५ को सरकारका तर्फबाट कोही पनि व्यक्तिहरू 
हेरविचार गर्न आएनन्‌ र केही आर्थिक सहयोग पनि गरेनन्‌ । नेपालमा बसी 
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नेपालको इज्जतमाथि साहित्यिक सेवा गरेको फल के मिल्यो त ? अशान्ति 
बाहेक केही मिलेन । यसप्रकारको कठोर व्यवहारले गर्दा चित्त दुखेर नै होला, 
उनले पत्रपत्रिकामार्फत गुनासो प्रकाशित गरेर जानुभएको थियोकि 'श्री ५ 
को सरकारका नीति नै यस्तो रहेछ कि बाँचुञ्जेल केही नगर्ने तर मरिसकेपछि 
गुणगान गाउने र पछि मात्रै आर्थिक श्रोत जुटाउने गर्दछन्‌' भनेर ठूलो 
असन्तुष्टि जाहेर गरेकी थिइन्‌ । जुन कुराहरू धेरैजसोलाई जानकारी भएकै 
कुरा हो । यसप्रकारको परम्परा श्री ५ को सरकारमा एउटा महारोग झैँ 
फैलिन गएको हुँदा आइन्दा त्यस प्रकारका नदेखिने रोगहरू यथाशिघ्र हटाउन 
जरुरी भैसकेको छ । जहाँसम्म यस्ता कुप्रधाहरू रहिरहन्छन्‌ तबसम्म यस 
देशका साहित्यकारहरू समाजसेवीहरू तथा बिभिन्न विधाका कलाकारहरू 
तथा स्वच्छ छवि भएका व्यक्तिहरू पनि ओझेलमा परिरहने छन्‌ । कवयित्री 
गोमा र पारिजात झैं अन्य महिला होस्‌ वा पुरुष साहित्यकार होस्‌ कसैलाई 
पनि ओझेलमा पर्नुपर्ने खालको दुखद्‌ घटनाहरू नदोहोरियोस्‌ भनी सर्वहितार्थ 
यी भावनाहरू व्यक्त गरेको हुँ । अन्तमा स्वर्गीय गोमा एउटी पहिलो महिला 
कवयित्रीको रूपमा चम्किलो तारा झैं उदाएकी व्यक्तित्व हुनुहुन्थ्यो । उहाँले 
१९९४ सालको 'शारदा' मासिक पत्रिकाबाट साहित्य क्षेत्र थालनी गरी 'रत्नश्ची' 
पत्रिकामा स्थान ग्रहण गरेकी 'युग कवयित्री' हुन्‌ गोमा । उहाँले कर्मचारीको 
रूपमा पनि केही कार्यालयहरूमा कार्य गरेकी थिइन्‌ । फलस्वरूप उहाँ विभिन्न 
पदकहरू तथा पुरस्कारहरूबाट सम्मानित हुनुभएको थियो । तर प्राइभेट 
साहित्यिक क्षेत्रबाट बाहेक श्री ५ को सरकारबाट भने केही मान सम्मान 
पाउनुभएको थिएन । उहाँको साहित्यिक सेवा र भाषा सेवाको कुनै कदर पनि 
भएन। 

स्वर्गीय कवयित्री गोमाले जीवनमा आर्थिक, सामाजिक कष्टहरू धेरै 
भोगे पनि नेपाली समाजमा “चेतनाको दीयो' बालेर जान सफल भएको 
एकमात्र पहिलो पधप्रदर्शिका महिला व्यक्तिको 'स्मृती ग्रन्थ' प्रकाशित हुन 
लागेकोमा म साह्रै नै हर्षित भएको छु । उहाँमा सरल स्वभाव भएर पनि 
कठीन जीवन बिताउनुपरेता पति साहित्यिक क्षेत्रको माध्यमबाट सामाजिक 
कुरीतिहरू हटाउनको लागि भगिरथ प्रयास गर्नुभएको कठीन क्वार्य सबैको 
लागि अनुकरणीय छ । आफ्नो प्रतिकुल अवस्थामा पनि भाषाको सेवा गर्नु, 
राष्ट्रको लागि ठूलो योगदान हो । उहाँको असामयिक निधनबाट नेपाली 
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समाजले एउटा जागरुक साहित्यकार तथा उज्ज्वल तारा गुमाएको छ। 
व्यक्तिगत रूपमा उहाँको निधनबाट म साह्रै नै दुःखी छु । परमात्माले उहाँको 
दिवगंत आत्मालाई चिरशान्ति प्रदान गरुन्‌ यही नै मेरो अन्तिम प्रार्थना छ । 


- सामाब्शी मार्ग 
काठमाडौँ 
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क्रवयित्री गोमा ४ विर्लनखीलता 


1 केदार शाक्य 


नेपाली साहित्यको श्रीवृद्धिका लागि निरन्तर साधना गर्नेहरूमध्यो कवयित्री 
गोमा पनि उल्लेखनीय हुनुहुन्छ । जुन बेलाको नेपालीसमाजका महिलाहरू 
लेखपढ गर्न घर बाहिर जाने अवस्था थिएन, केही पुगीसरी घरका महिलाहरू 
भारततिर गएर पढ्थे । तर तिनीहरूको संख्या निकै कम थियो । हाम्रा गाउँघरका 
नारी समाजमा चेतनाको लहरको त कुरै छाडौँ पुरुष समाजमा पनि शैक्षिक 
चेतनाको कमी थियो । यस्तो अर्धसामन्ती युगमा कवयित्री गोमाको शैक्षिक 
चेतना र काव्य सिर्जना गर्ने स्वतः स्फूर्त प्रतिभा देखापर्नु तत्कालीन समाजको 
लागि सहज कुरा थिएन । 

उहाँको वैयक्तिक जीवन हेर्दा एउटा सामान्य परिस्थितिबाट माथि उठेर 
नेपाली साहित्यको फाटमा लहलहाउँदो विरुवाको रूपमा पाइन्छ । 

२०४०को दशकमा मैले उहाँसित साक्षात्कार हुने मौका पाएको थिएँ । 
उहाँ एउटी समान्य नारी झौँ गोरखापत्रको लेखरचना शाखामा एकपटक 
आउनु भएको थियो । उहाँले एउटा कविता दिँदै आफ्नो सामान्य परिचय दिनु 
भयो । उहाँको नामबाट म परिचित भएँ । एउटी स्वतः स्फूर्त कवित्व शक्ति 
भएकी नारी कविता छपाउन गोरखापत्र सम्पादकीय शाखामा आउनु भएको 
भएर उहाँप्रति ममा पनि स्वत : स्फूर्त श्रद्धा उत्पन्न हुनु स्वाभाविक थियो । 
सरल, निरीह र कोमलताका प्रतिमूर्तिका रूपमा कवयित्री गोमालाई गोरखापत्रमा 
पाउनु कुनै आश्चर्य त थिएन । किनभने लेखक कविहरूसँग भेट हुनु नै यस्तै 
सम्पादन कक्षमा नै हो । तर मैले मनमनै विचार गरेँ । उनै कवयित्री गोमा 
शारदाकालीन नेपाली साहित्यका महारथीहरू सँगसँगै काव्य साधनामा 
हुनुहुन्थ्यो । यति लामो समयावधिसम्म पनि उहाँ लेखनमा सक्रिय हुनु भएकोमा 
उहाँबाट प्रेरणा लिन सकिन्थ्यो । मेरो सम्पादन कालमा एउटा कविता गोरखापत्र 
शनिवार परिशिष्टाङमा छापिएपछि उहाँ पटक पटक कविता लिएर आउनु 

३९ 





भएको थियो । शायद यसरी कविता छपाउन उहाँलाई वानी परिसकेको 
थियो । तर कविता छापिदिन सम्पादक मात्र फरक थियो । उहाँको बयका 
आधारमा भन्नुपर्दा कविता छापिदिने कम उमेरका सम्पादकहरूमा शायद 
त्यसबेला म नै थिएँ। 

कवयित्री गोमाले वास्तवमा गोरखापत्रमा कविता छपाउन कुनै प्रयास 
गर्नु आवश्यक थिएन । कसैका हातमा मात्र पठाइदिए पनि नछाप्री नहुने 
थियो । तर समय र परिस्थिति त्यस्तो थिएन । गोरखापत्रले धेरै समय बिताई 
सकेको थियो । कैयौँ थुप्रै लेखक कविहरूलाई प्रोत्साहन दिइसकेकोले कवायित्री 
गोमाको कविता छाप्न पनि पालो पर्खन गर्ने दिन आइसकेको थियो । कुनै 
बेला नेपाली साहित्यका महास्थीहरू महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, युगर्कवि 
सिद्धिचरण जस्ता कविहरूले पनि गोरखापत्रमा नै उहाँको कविता छापिसक्नु 
भएको थियो । यसरी कालक्रम अनुसार मानिसहरू फेरिने सिलसिला जारी रहे 
पनि कवयित्री गोमा कविता लिएर आउन छाड्नु भएको थिएन । कवयित्री 
गोमा कविता छपाउन मधुपर्क सम्पादन कक्षमा पुरनुहुँदा तत्कालीन एक जना 
सम्पादक मेचबाट उठेर उहाँलाई सोफामा बस्ने आग्रह गर्नुहुन्थ्यो । उहीँ आफै 
पनि सिर्जनशील कवि हुनु भएकोले कवयित्री गोमाप्रति उहाँले त्यसरी श्रद्धाभाव 
देखाउनु भएको हो । अर्कोतिर उमेरले पनि वरिष्ठ व्यक्तित्व भईसक्नु भएकी 
कवयित्री गोमा त्यसरी साहित्यिक पत्रिकाको सम्पादन कक्षमा पुग्नु नेपाली 
साहित्य प्रतिका उहाँको गहिरो अनुराग पनि हो । शायद उहाँ काव्य सिर्जनाबाट 
जति परिचित हुनुहुन्थ्यो अरु कार्यबाट त्यति चिनिनु भएको छैन । नयाँ 
पुस्ताका युवाहरूमा उहाँको सिर्जनशीलता बारे यथेष्ट जानकारी दिनु जरुरी 
छ। त्यसका लागि उहाँ सम्बद्ध साहित्यिक संस्थाले ठोस प्रयास गर्नुपर्छ । 
सम्पन्न परिवारमा जन्मने वित्तिकै कुनै मानिस ठूलो हुने चलन्‌ अब छैन । 
मुखमा चौँदीको वा सुनको चम्चा लिएर जन्मने मानिसहरू प्रतिभा र सिर्जना 
नभएपछि समयको क्रममा कैयौँ हराएर गएका छन्‌ । भौतिक सम्पत्ती त्यो 
पनि पुर्खौली रूपमा पाउने मानिसहरूको अयस आराम क्षणिक भएको पनि 
कैयौँ दुष्टान्त छ । तर सिर्जता गर्ने क्षमता भएका मानिसहरूलाई समाजले 
राष्ट्रले पछिसम्म सम्झना गरिरहन्छ । कबयित्री गोमा एउटी यस्तै सिर्जनशील 
नारी पंक्तिमा पर्नुहुन्छ । 

गाउँमा साधारण लेखपढ गर्न जान्ने कवयित्री गौमाले आफ्नै मेहनत 
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परिश्वमबाट वि.ए. सम्मको अध्ययन गरी जागिरे जीवन बिताउनु भए पनि 
उहाँलाई सिर्जनाको कदर र उच्च मूल्यांकन गरी राष्ट्रले सम्मानित गर्न बाँकी 
नै छ । हामी कहाँ शायद बिडम्बना नै भन्नुपर्छ कसैलाई खातैखात कसैलाई 
पुर्पुरामा हात झैँ भएको छै । अरुको उच्च मूल्यांकन गर्न नसक्ने कंजुसीपन 
हामीहरूमा छँदैछ । यद्यपि राज्यले कजुसी गरे पनि सामाजिकस्तरबाट आजकल 
यस्ता सिर्जनशील व्यक्ति विशेषलाई सम्मान र कदरका हकदार बनाएका 
छन्‌ । यो कार्यबाट सम्मान गर्ने नागरिक समाज आफै पनि केही हदसम्म 
चर्चित र सम्मानित भएको महसुस गर्दछन्‌ । यो चलनलाई कसैकसैले सस्तो 
प्रचारबाजी र आपसी मिलिभगत भनी आलोचना गरे पनि वास्तविक अर्थमा 
सिर्जनशील व्यक्ति विशेषको सम्मान राष्ट्र'कै सम्मान हो । यस्ता सम्मानहरू 
ख्याति प्राप्त व्यक्ति विशेषका लागि एकातिर गौरबको कुरा' हो भने अर्कोतिर 
नव प्रतिभाहरूका लागि प्रेरणाको सोत पनि हो। 

कवयित्री गोमाको सिर्जनशीलतालाई राज्यले उच्च मूल्यांकन गरी 
कदर स्वञ्लप उचित सम्मान मरणोपरान्त दिनु पर्छ । केही पुराना सिर्जनाशक्ति 
भएका तर हाल सिर्जना गर्न नसकी असक्त भई बसेका सिर्जनशील व्यक्ति 
विशेषलाई राज्यले उचित कदर गरी भत्ता वा सुविधा दिने व्यवस्था गर्नु पर्छ । 
यसो गर्न सकियो भने मात्र सिर्जनशीलता भएका व्यक्तिहरलाई थप जाँगर र 
हौसला थपिन्छ । राजनीतिक पूर्वाग्रह वा लैँगिक भेदभाव बिना सिर्जनशीलताको 
समुचित कदर गर्ने सरकारी निकाया स्थापना गरिनु पर्छ । नेपाल राजकीय 
प्रज्ञा प्रतिष्ठान यथेष्ठ सिर्जनशील व्यक्तिहरूको बास्तविक जमघट हुनसकेको 
छैन । त्यसमा कैँयौं सिर्जनशील व्यक्तिहरू छुटेका छन्‌ । मुलुकको समग्र 
विकासको सिलसिलामा साहित्यिक, सांस्कृतिक, कलाकौशल र सिर्जनाका 
बिविध पक्षलाई उत्थान गर्न नयाँ नयाँ एकेडेमीहरू स्थापना हुनुपर्छ । त्यसका 
लागि राज्यले समुचित व्यवस्था मिलाउनु पर्छ । यसो गर्न सकियो भने मात्र 
सिर्जनशील व्यक्तिहरूको पनि कदर हुन्छ । अन्यथा मुलुकको समग्रतामा 


बिकासको परिकल्पना गर्नुपनि व्यर्थ हुन्छ । 
99. 
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कवयित्री गोमा खिर्जना ४ अंफ्रना 


17 केशरी वञ्चाचार्य 


नेपाली साहित्य सिर्जनाको फाँटमा कवयित्री गोमाको नाम निकै 
श्रद्धाकासाथ लिनेगरिन्छ । उहाँको साहित्य साधना युगकवि सिडिचरण श्रेष्ठजस्ता 
नेपाली साहित्यका महारथीहरूको सम्पर्कमा भयो । त्यसबैला नेपाली नारी 
साहित्यकारहरू निकैकमी भएको अवस्थामा कवयित्री गोमाले साहित्य सिर्जनाको 
बाटो अपनाउनु भनेको तत्कालीन समाजलाई हाँक दिनुजस्तै थियो । प्रजातन्त्र 
स्थापनाको आधा शताब्दी बितिसकेको छ । यस्तो अवस्थामा आएर पनि 
नेपाली समाजमा पिछडिएका नारीजातिको अस्तित्वको खोजीगर्ने कार्य अझै 
सकिएको छैन । हाम्रो सामाजिक मूल्यमान्यता अझै पनि हाम्रा पुराना रीतिरिवाज 
र संस्कृतिका रूपमा जिवितै छन्‌ । नेपाली नारी समाजलाई आजको शिक्षित 
समाजले आधाअंगको रूपमा स्वीकारीसकेको भएपनि त्यसलाई अझै पूर्णता 
प्राप्त भइसकेको छैन । हामी अहिले एक्काईसौँ 'शताब्दीको पहिलो चरणमा 
छौँ । तैपनि हाम्रो समाजको गतिलाई विचारगर्ने हो भने हामी अझै एक 
शताब्दी पछाडि नै छौँ । यस्तो अनुभवगर्न विवस. हुन्छौं । जब कही हाम्रो देश 
नै अन्य विर्कासत मुलुकहरूभन्दा धेरै पछाडि छ भने हामी नारीउत्धान र 
बिकासको दृष्टिले झनै पछाडि छौँ भन्ने कुराको लेखाजोखा गर्न र महसुसगर्न 
वाध्य हुन्छौँ । यसैकारण कर्वायत्री गोमाले जुन समय र अवस्थामा नारीचेताना 
र जागरणका लागि कलम चलाउनुभयो त्यसबेलाको परिस्थिति र अवस्थालाई 
ध्यानमा राखेरहेर्दा उहाँको योगदान अवस्य पनि उल्लेखनीय छ । 
साधारण परिवारमा जन्मेर पनि साहित्य साधनाको कठिन यात्रामा 
लाग्ने प्रेरणा उहाँले त्यसबेलाका नेपाली साहित्यका महारथीहरूकै समिपमा 
रहेर पाउनुभएको थियो भन्ने कुरा सहज अनुमान गर्न सकिन्छ । कतिपय 
साहित्यिक जमघटहरूमा उहाँले आफैंले पनि यी कुराहरू व्यक्त गर्नु भएको 
संझना हामीमध्ये धेरैलाई छ । 





र 


काव्य सिर्जनागर्ने कुरा त्यति सहज अवश्य पान छैन । त्यसका लागि 
र्पारस्थिति र सिर्जनात्मक प्रतिभाको खाँचो अवश्य पर्दछ । तत्कालीन समाज 
र परिस्थिति अनुकूल नहुँदा नहुँदै पति उहाँमा लुकेको सिर्जनात्मक प्रतिभा र 
साहित्यसेवाको उत्कट अभिलाषा चाहिँ अवश्य थियो । प्रतिकूल समय र 
परिस्थितिमा रहेर पनि सिर्जनात्मक कार्यलाई अगाडि बढाउने उहाँको प्रयास 
निकै सह्दाहनीय छ । यसबाट आजका नारी समाजले उहाँबाट प्रेरणालिने 
प्रशस्त ठाउँ पनि छ। नारी जाति युगयुगदेखि नै समाजको अभिन्नअंग 
भएपनि चेतना र जागरणको दृष्टिले चाहिँ पछाडिनै थियो । अथवा भनौ 
समाजले नारीभित्रको अभिलाषालाई दबाएरराख्न विवस पारेको थियो । सामाजिक, 
आर्थिक र राजनीतिक कारणले नारीसमाजलाई दवित अवस्थामा रहनसमेत 
बाध्य पारेको थियो । नारीमा पनि सिर्जनाशक्ति हुन्छ र उसले पनि समाजलाई 
सही दिशातर्फ उन्मुख हुन बाटोदिन सक्तछ भन्ने आभास र दृष्टात्त कवयित्री 
गोमाले आफ्ना रचनाहरूबाट दिएका छन्‌ । 

यति हुँदाहुँदै पनि नारीशक्तिलाई अझै विद्रोहात्मक, सशक्तरूपबाट 
समाजसँग लड्न पर्दछ भनी आक्रामक शैलीमा भने उहाँ प्रस्फुटित हुनुभएको 
छैन । कोमल भावनात्मक अभिव्यक्ति नै उहाको विशेषता हो । शायद यो 
उहाँको विवसता पनि हुनसक्तछ । तर उहाँ युगर्कवि सिड्िचरणजस्ता सामाजिक 
परिवर्तन, चेतना र जागरणका सशक्तकवि हृदयको लागि प्रकृति र वातारवरण 
अनि त्यसमा पाइने शान्ति र सुखानुभूतिका प्रेरणा बन्नुभएको पनि छ । कविले 
यौटा कावतामा भन्नु भएको छ; “जाउँ गोमा त्यस ठाउँमा जहाँ पिर छैन 
कति” प्रर्कातको सुन्दरताले भरिएको यौटा शान्तसुखाय ठाउँको परिकल्पनामा 
कविको प्रेरणा बन्नु भएकी कर्वायत्री गोमा शान्ति र सिर्जनाका लागि चाहिँ 
धनी हुनुहुन्थ्यो भन्ने सहजै अनुमान अहिले पति लगाउन सकिन्छ । 

उहाँको जीवनको अर्को पाटोलाई हेर्दा उहाँमा केही गरौं भन्ने भावना 
थियो । यही कारण उहाँले गाउँको साधारण शिक्षा पाएपछि काठमाण्डौ आएर 
जीवन संघर्षको बाटो अपनाउनुभयो । यो बाटो त्याति सहज अवस्य थिएन तर 
पनि उहाँले हिम्मतहानु भएन र सरकारी टाईपाष्टिको जागिरसँगै उहाँले 
स्तातकसम्मको अध्ययन गर्नुभएको देखिन्छ । मेहतत र परिश्वमकै भरमा 
जीविका गर्ने उहा यौटी सर्वसाधारण नार्राको श्रेणीमा हुनुहुन्थ्यो । तर पनि 
उहाँमा अन्य नारीहरूमा भन्दा सिर्जनाशक्ति चाहिँ प्रबल रहेको देखिन्छ । यही 
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सिर्जनशक्ति प्रबल भएको हँदा हामी आज उहाँका सिर्जनाबारे चर्चा गरिरहेका 
छौँ । जसका लागि उहाँ सुयोग्यपात्र बन्नुभएको छ । 

आर्थिकस्थिति कमजोर भए पनि उहाँमा निहित स्वाभीमान र अन्तरमनको 
सबलपक्षले उहाँलाई अरु सामान्य नारीहरूभन्दा पृथकस्थान प्रदानगरेको छ । 
यही अन्तरमनको सुषुप्त चेतना र प्रबल भावनाले गर्दा उहा नयाँपुस्ताका 
लागि स्मरणयोग्य बन्नुभएको हो । वास्तवमा आजका नयाँपुस्तामा पनि यस 
किसिमको भावना र सिर्जनात्मकताको अति आवश्यक छ । आधुनिकताको 
नाउँमा गरिने कतिपय कृयाकलापहरू पुरातन तर नैतिकमूल्य र मान्यताको 
परिधिभित्र रहेको सभ्य समाजलाई अपाच्य हुने कुनै पनि कृयाकलापभन्दा 
सिर्जत्तामिश्चित एवं संयमित कृयाकलाप आजका नवयुबाहरूबाट समाजले 
अपेक्षा राख्नु .स्वाभाविकै हो । आजका युवापुस्ताले आधुनिकताको नाममा 
पश्चिमी सभ्यताको अन्धअनुकरण गर्नुभन्दा देश काल परिस्थिति अनुसार 
अर्थात घाँटीहेरी हाडनिल्नु भन्ने पूर्वेलीसमाजको अवधारणालाई अपनाउनु नै 
श्रेयष्कर' हुन्छ । ॥ 22 

नारी साहित्य सिर्जना गर्ने अन्य गद्यसाहित्यकारहरूमा देवकुमारी थापाको 
तुलना कवयित्री गोमासँग गर्न सकिन्छ । साहित्यकार देबकुमारी थापाले आफ्नो 
जीवनको उत्तरार्धमा आएर नेपाली समाजबाट थुप्रैसम्मान पाइरहनु भएको 
छ । त्यसैगरी कवयित्री गोमालाई पनि युगकवि सिद्धिचरण प्रतिष्ठानले पचास 
हजार रुपियाँको राशीसहित सार्वजनिक सम्मान गयो । यो सम्मान उहाँको 
जीवनकालमानै भएकोले त्यसबाट उहाँ अवस्य पनि सन्तुष्ट हुनुभएको हुन 
सक्तछ । तर राज्यले गर्नुपर्ने सम्मान उहाँले पाउनसक्नुभएको छैन । उहा 
अहिले हामीसँग हुनुहुन्न तर पनि नेपाली समाजका लागि उहाँको साहित्य 
सिर्जताले अवस्य पनि प्रेरणा दिईरहने छ। राज्यले यस्ता सिर्जनाका 
प्रतिमूर्तिहरूलाई चाहिने सम्मान अवस्य गर्नुपछँ । 

०० 
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गोमा चाँचेक्की छिन्‌ 


17 कैलाश भण्डारी 


'शारदा' मा चम्केकी उनी 

'जलन' मा उदाइन्‌ उनी 
साहित्यकाशमा विचरण, गर्दै 
नित-नवीन रचना रूपी रत्नहरूकै 
सिर्जनमा हराउँदै गइन्‌ उनी 
सिर्जनामै डुबुल्कि मादै गइन्‌ उनी । 


साहित्यकाशका प्रतीक 

आस्थाका प्रतीक गोमा 

त्याग, तपस्या, साधनाका प्रतीक गोमा 
खातत्ाल्लरमा जुग झैँ उदाएकी छिन्‌ 
सघै-सबै छिन्‌ उनी। 


उनले साहित्य हीरामोती सुम्परे गइन्‌ 
उनले साहित्यको उन्ततिमा इँटा थपेर गइन्‌ 
जति बाँचिन्‌ साहित्यमै बाँचन्‌ 

आज कृतिभित्र बाँचेकी छिन्‌: 

उज्ज्वल नक्षेत्र झै चम्किरहेकी छिन्‌ उनी । 


आज पनि 
उनको 'मातृव्यथा' सुन्दैछु म 
उनको 'इन्दु' मा हराउँदैछु म 
उनको 'तिरस्कृत आत्मा' को कथा सुनेर 
अश्वुले नेत्र भिजाउँदै छुम 
'अज्जु' मा डुबुल्कि 
सुन्दर कल्पनामा हराउँदै छुम 
उनको काव्य रस पिएर 
मन अँध्यारो उज्यालो पादैँछु म 
उनकै यादमा झम्म-झम्म भई नाचिरहेछु म 
गुनगुनाइ रहेछु, उनकै यादमा । 
न पशुपति पाचाटोल कामतपा बडा 
(मूर्धन्य साहित्यकार गौमा उपाध्यायको सम्झनामा) 
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ढ्दी गोमा ठपाध्यायक्का घाटमा 
1 गंगा सुबेदी 


प्रद्युम्न जोशीज्यूका घरमा आदरणीय दाइ कालीप्रसाद रिजालको साझा 
प्रकाशनले प्रकाशन गरेको यशोधरा नामक गिति नाटकको समीक्षाको कार्यक्रम 
बासुशशी स्मृति परिषद्ले राखेको थियो । विभिन्न वरिष्ठ व्यक्तित्वहरूको 
उत्कृष्ट उपस्थिति रहेको थियो । त्यहीँ भेट भएको थियो मेरो हिरण्यकुमारी 
पाठक दिदीसँग । अनि स्मृतिपटलमा अतीतका रेशाहरू सल्बलाए अगाडि 
जस्तै । उफ: यो अतीतले लाग्छ वर्तमानलाई एकछिन रोक्न प्रयास गर्छ 
समयको अबिराम दौड पछि पनि । नितान्त एक्ला अनुभूतिहरूले सरक्क स्पर्श 
गर्दा समग्र अस्तित्व एकछिन: वासी भइदिने पनि गर्दोरहेछ र त्यसबाट प्राप्त 
उपलब्धिहरूले नै मुख्य भूमिका आजन्म खेल्ने गर्दछन्‌ । तर जे होस्‌ दिदी 
हिरण्यकुमारी पाठकसँगको अनुभूति सन्तुलित लाग्ने गर्दछ । त्यसबेला पनि 
यी अनुभूतिहरू नपछ्याएको भने होइनन्‌ । उहाँले मलाई एउटा पत्र दिनुभयो 
र “चाँडै है" भन्नुभयो । मैले पनि हुन्छ भनेर पर्समा राखें । अनुमान त भइनै 
हाल्यो गोमा दिदीका बारेमा सम्झना भनेर । कालिप्रसाद दाइको उपस्थिति 
साथै प्रद्युम्नजीले कार्यक्रम सुरु गर्नुभयो । स्तरीय कार्यक्रम भयो । विद्वत्‌ 
वर्गको भेलाले नै साधारणलाई पनि उत्कृष्टता प्रदान गर्ने गर्दछ भन्ने मेरो 
विश्वासमा सवलता हावी हुन खोजेको थियो । 

मेरो भेट गोमा दिदीसँग हुनसकैको थिएन । तर मैले आसामकी 
साहित्यकार गोमा र नेपालकी साहित्यकार गोमाका बीचमा केही वर्ष अघि 
केही तुलनात्मक चर्चा सुनेकी थिएँ। आसामकी गोमाभन्दा काठमाडौंकी 
गोमाको व्यक्तित्व अलि दुर्बल ठहन्याइएको थियो यहाँका साहित्यकार विद्वत्‌ 
वर्गहरूबाट । आसामकी गोमासँग मेरो धेरैपल्ट भेट भइसकेको र उनका केही 
कृतिहरूले मसँग खेल्न भ्याएका भए पनि मैले त्यसबेला यी गोमालाई राम्रैसित 
पढेकी थिएँ यिनै चर्चाका कारणबाट । मेरा लागि कुनै पनि विषय खेलाँची र 
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एकछिनको उड्ने परिचर्चा हुँदैन, म मान्दछु कि हरेक व्यक्तित्व, विषय र 
सन्दर्भहरू आफैँमा गहन र अनेक रूप सहीतका सिङ्गो स्वरूप हुन्छन्‌ । 
तिनलाई आफ्ना मानवीय कमजोरीका कारण नदेखेसरह गर्नु हुँदैन । यही 
सिद्धान्तले मलाई उनीप्रति सोच्न अभिप्रेरित गरेको थियो । हो मानवीय प्रस्तुतिमा 
फेला पर्ने विभिन्न कारणहरूले उसको प्रगतिमा व्यवधानहरू तुल्याउने गर्छ । 
सायद ती गोमा र यी गोमा बिचको अन्तर यही कारणको उपज हुन सक्थ्यो 
भन्ने मलाई विश्वास छ । मान्छै त विचित्रको प्राणी हो क सँच्ै आफ्नू सोच्छ 
आफ्नै गर्छ । बलेको आगो ताप्ने उसको प्रवृत्तिले आफ्नो दुःख बाहेक अरुको 
दुःख के बुझन सकोस्‌ । 

हिरण्यकुमारी दिदीको चाहना अनुरूप मैले गोमा दिदीलाई यसवाहेक 
पनि धेरै पढ्ने कोशिश गरेँ । उनीसँग सम्बन्धित अभिलेखका लागि हितैषी 
मित्रहरूसँग सहयोगको अपेक्षा राखेँ । फलस्वरूप वहाँ सम्बन्धी केही क्रा 
हात लाग्यो त्यो शून्य थिएन । नेपाली साहित्यिक पृष्ठभूमिमा नारी हस्ताक्षर 
न्यूत रहे पनि प्रस्तुतिमा क्रमशः वृद्धि भइनै रहेको छ। यसको अर्थ नारी 
साहित्यकार एउटा उठानपछि मात्र प्रकाशोन्मुख नै भएको हो भन्न मिल्दैन । 
किर्नक साहित्य सृजना स्वःस्फूर्त रूपमा प्रष्टिने कला हो । यो कुनै पनि 
समय, मौका, अवस्था र चाहनाको आश हुँदैन । तर लैङ्गिक असमानता, 
सामाजिक दुर्वलता, धार्मिक दवाव र व्यवहारिक समवेदनाका कारणले निरिह 
बन्नपुग्छन्‌ र ओझेलमा पर्दछन, । खासगरी विदेशी साहित्यमा पति भारतीय 
साहित्यमा जस्तो नेपाली साहित्यमा नारी गांलग्नता पछि पर्नुका पछाडि 
मूलतः यिनै कारणहरू हुन्‌ भन्नै मलाई लाग्छ । मान्छे स्वतन्त्र प्राणी हो, तर 
स्वतन्त्रताको सीमा पुरुष चाहना र इच्छामा टृङ्गिनु नै नियति बन्न पुगेको 
हाम्रो समाजमा विविध जटिलता स्वीकारेर पनि साहित्य रचना हुनु नारी 
शक्तिको परिचय हो, गौरवको विषय हो । 

प्रतिभा सम्पन्नताको बेजोड प्रस्तुति गोमा दिदीमा विद्यमान छन्दोवद्ध 
कार्व्यासरर्जना गर्नसक्ने क्षमताले प्रष्ट पारेको छ। उनको जलन ।२०३७), 
बाँच्ने रहर ।२०३९), मातृव्यथा (२०४१) कविता संग्रहको शीर्षकले नै उनका 
बव्यथाहरूको सुइँको प्रवाहित गरेका छन्‌ । भने जति लेख्न सकिदैन, चाहे जति 
पोख्न सकिदैन यो समुन्द्रमनको अथाहबाट । कति असह्य वेदना उनीभित्र 
सलवलाउँदथे होलान्‌ हामी सहजै अनुमान लगाउनसक्छौँ । मेरा एकजना मित्रले 
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एकदिन भेटमा मलाई भन्नुभयो “गोमा दिदीका बारेमा केही लेख्नुपर्नेछ, 
कहाँबाट, सुरुवात गर्ने हो ! मैले त ठम्याउनै सकिन ।” मैले सोधेकी थिएँ 
"तपाइसँग त बहाँबारे धेरै सामाग्री हुनुपर्ने । तपाइले त वहाँसँग भेटगर्ने 
सौभाग्य पाएनुभएको छ। मेरो जवाफमा बहाँले मलाई भन्नुभएको थियो 
«त्यसो त मैले वहाँसँग भेट्ने मात्र होइन, वहाँसँग बसेर धेरै भलाकुसारी पनि 
रारिसकेकीछु । वहाँका बारेमा मेरो पत्रिकामा विशेष पनि प्रकाशित गरेकीछु । 
बहाँ आफ्नो जीवनमा यति दुःखी हुनहुन्थ्यो की म वयान गर्न सविदिन, मसँग 
वहाँ कति रुनुहुन्थ्यो । वहाँसँग असीमित वेदनाको झुण्ड मात्र थियो। ती 
दिनहरूसँग वहाँलाई सम्झिदा त्यसै भव्कानो छुटेर आउँछ ।” मैले मेरो 
मित्रको पीडा बुझेकी थिएँ । अहिलेको समयमा अर्काको दुःख को बुझ्छ ? सबै 
वाहियात शब्दमा परिणत हुन्छन्‌ र तिरस्कारको टोकरीमा फयाकिन्छन्‌ । 
बहाँसँग वेदनाका समग्र थिए र बहाँका बारेमा लेखनीको पनि सुरुवात त्यहीँबाट 
गर्नुथियो अश्रुसिक्त आँखाको साथमा । समस्या यही थियो । स्वतन्त्र उड्ने 
चरी र कुन्ज्याइएर राखेको चरीमा समानता खोज्ने हाम्रो परिवेश कहाँसम्म 
न्यायोचित छ ! त्यसैले कसैको प्रस्तुति माथि आरोप लगाउन हुँदैन भन्ने मेरो 
सिद्धान्त छ । कुनै पनि सिर्जनाको आफ्नै स्थान वा महत्त्व रहेको हुन्छ । कसैले 
मलाई भनेको थियो उनी त रुन्चे साहित्यकार हुन्‌ । त्यसबेला मैले त्यो 
सुनाउने व्यक्तिलाई वास्तविक पढ्ने मौका पाएकी थिएँ । मान्छे यति एक्लिएकोछ 
कि उसलाई उसको परिधी बाहेक केही ध्यान आउँदैन । समुन्द्रको प्रतिष्ठित 
बहाबलाई क आफ्नो इच्छा अनुसार मोड्ने मुर्खता गरिरहन्छ, जो असम्भव 
छ। 

ब्रम्हाण्डका सबैनै प्राणी सुख, खुशी र आनन्द चाहन्छ तर पनि आँसु, 
रोदत, वेदना वा व्यधाको हस्तक्षेप जीवनमा किन हुन्छ भन्ने सोच्नुनै पर्दछ र 
जस्तो विषयवस्तुले जस्तो प्रभाव पार्छ त्यस्तै प्रस्तृतिहरू देखापर्दछन्‌ । 

अन्त्यमा स्रष्टा जस्तो अविष्मरणी पक्षधर हुनुभएकी गोमा दिदीलाई 
हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु । 

नबिराटतगर-रे 
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मनै झन्छ फ्रट्टै कन्छ 
1 प्रा.डा. गार्गी शर्मा 


हिरण्यकुमारी पाठकज्यू, तपाई भन्नुहुन्छ लेख्नै पर्छ, नत्र कसले के लेख्ने? 
म अवाक हुन्छु। के लेखौं ? संस्मरण लेखौं भने संस्मरणको महासागर छ, 
सागरको गहिराइमा पुगेर कुन चाहिं संस्मरण टिपेर ल्याउ ? के सम्झौं, के लेखौं, 
के बिसौं ? के सोचौं ? न बिर्सन सक्छु न सम्झेर केही लेख्न सक्छु । आमालाई 
, बिर्सन त म आफूले आफैँलाई बिर्सन सक्नुपन्यो । अनि आफूले आफैँलाई बिर्सन 
कहिल्यै सकिन्न, समयको अन्तरालले केही छोप्न खोज्ला तर सम्झनाको मूल 
जरो उखेल्न चाहि सक्दैसक्दैन । 
त्यो अनुहार त्यो आकृति, त्यो स्नेह त्यो अनुरक्ति मेरो मनमस्तिष्कको 
अणु अणुमा, कोष कोषमा मात्र हैन कोषिकाहरूमा समेत व्याप्त छ, कसरी 
बिर्सने ? तर यति हुँदाहुँदै पनि आमासँगको विछोडले म शून्य भएकी छु 
शून्यमा भौँतारिरहेछु, रही रही एउटै प्रश्न मनमा उठ्छ, “फेरि भेट होला कि 
नहोला ?!" 
सबै भन्छन्‌- “गोमा ब्रह्मलीन भइन्‌, गोमाको मृत्यु भीष्म पितामहको 
जस्तै इच्छामरण भएको छ, छोरीलाई दुःख हुन्छ, एक पला पनि थला नपरुँ 
भन्ने गोमाले चाहेकै जसरी मृत्यु भेटिन । त्यसैले उनी अब भवसागरको 
चक्करमा नपरीकन ब्रहमलीन. भएकी छन्‌ । जीवन जगत्सँग परिचितहरूको 
यो भनाइ कति सत्य भएको छ म भन्न सक्दिन तर मलाई लाग्छ उहाँ 
ब्रह्मलीन हुन सक्नु हुन्न । कतिपयको भनाइ छ कुनै पनि व्यक्तिको तीव्र 
आकांक्षा बाँकी रहेको छ भने क भवचक्रबाट मुक्त हुनसक्दैन, पुनर्जन्मको 
फेरोमा परिरहन्छ । यदि यो सत्य हो भने छोरीसँग बस्नै धोको उहाँलाई पुगेको 
छैन । यसैले मलाई लाग्छ उहाँ मेरै वरिपरि मेरो साथ साथमा, पाइला 
पाइलामा रुमल्लिरहनु भएको छ । उहाँलाई अरु केही चाहिन्नथ्यो मात्र छोरी, 
मात्र छोरी । आफ्नी छोरीको अनुपस्थितिमा खाना पनि राम्ररी नखाने, राम्ररी 
निदाउन पनि नसक्ने र दुई पाइला पनि यताउता चलाउन नमान्नै आमालाई 
४९ 





आज कसरी महायात्रामा सरिक हुनुपत्यो ! कस्तो मुटु खस्ने पला आयो । मुटु 
खसालेरै उहाँलाई जानु पस्यो, मुटु मिचेर मलाई यहाँ बस्नु पन्यो । तैपनि उहाँ 
ब्रहमलीन चाहिँ अवश्य हुनसक्नुहुन्न । छोरीलाई यहाँ छोडेर कसरी .ब्रहमलीन 
हुनसक्नु होला म सोच्नै सक्तिन । त्यसैले हिरण्यकुमारीजी म अचेल झन्‌ झन्‌ 
अलमल्लमा परेकी छु, अरुले शोकसभा गर्दा, श्रद्धाञ्जली दिँदा प्रकृत सत्यलाई 
मानेर मैलै पनि.स्वीकार्नु परिरहेछ उहाँको मृत्युलाई । तैपनि यस स्वीकारोक्तिले 
मलाई झन्‌ पिरेको छ, लाग्छ कतै आमाले ठान्नु भयो कि एउटी छोरीले पनि 
मेरो मृत्यु स्वीकारेर मलाई पन्छाइदिई, विदा दिई ।" म यसबेला रविन्द्रनाथ 
टैगोरको “विधवा काकी” कथा सम्झन्छु जसलाई बेहोस भन्ने थाहा नपाएर 
मृतक भनी जलाउन लगिएको थियो र पछि उनी होशमा आएर चलमलाउन 
लाग्दा मलामीहरू 'भूत आयो' भनी भागेका थिए । विचरी विधवा काकीले 
यसपछि धेरै दुःख भोग्नु परेको थियो । हिजोआज मलाई पनि यसै यसै ग्लानी 
हुन्छ कतै मैले पति राम्ररी नसोचरीकन उहाँको अन्तिम संस्कार त गरिन्‌ ! 
जे भए पनि तितो सत्यलाई स्वीकानै पर्ने रहेछ । तैपनि कतिपय पटक 
लाग्छ आमा बाहिर जानु भएको छ, आउनु हुन्छ । कसैले सुस्तरी ढोका उघारे 
पति लाग्छ आमाले नै त खोलेको हैन ? फोतको घण्टी बज्यो भने आमाले नै 
बोलाएको हो कि जस्तो लाग्छ । कुनै लुगा किनेर ल्यायो, यो त पहिले आमाले पो 
लगाउनु पर्ने भन्ने लाग्छ । साँझ बिहान घर वाहिर हुँदा आउँछु भनी दिइएको 
समयभन्दा ढिलो भए मन अत्तालिन्थ्यो आमा अधिर भएर पर्खिरहने चिन्ताकुल 
दृश्यले घर पुग्नेबित्तिकै ढोकैदेखि कराउँथे, “दिदु म आएँ ।” तर अव अत्तालिँदा 
अत्तालिँदै पनि मन झस्किन्छ र गन्हौं मनस्थितिले तितो सत्यलाई स्वीकार्छ, 
«आमा त हुनुहुन्न, त्यति पिरोलिने अब कोही छैन ।” यस्तै घरभित्र, घर बाहिर 
आफूले सुनेको गरेको सम्पूर्ण कुरा एक अर्कोलाई सुनाउने हामी आमा छोरीको 
बानी हुनाले जे जति कुरा सुन्छु थाहा पाउछु त्यो अव सुनाउन नपाउँदा मलाई 
उक्स-मुकस हुन्छ। साँच्चिनै आमा, 1 911 1291 ग53110 १०० ! 
हिरण्यकुमारीजी तपाईं पनि त भन्नुहुन्छ- अव त्यो फोनको मायालु 
घण्टी वज्दैन, त्यो मायालु स्वर हिरण्यनानी अथवा पदमानानी भनेको सूनिँदैन 
तापनि बेलावखतमा झकझक लागिरहन्छ । मेरो जीवनमा त झन्‌ अव त्यो 
रौनक त्यो उल्लास कहिले आउला र ? दशैं आउथ्यो, हामी चारैजना उहाँको 
अगाडि बसेर टीका जमरा र आशीर्वचन थाप्दथ्यौं । तर अब मलाई कसले 
दिन्छ नाना कसले दिन्छ टीका कसले भन्ला “चिरायु होक छोरी निरोगी 
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बनी ।” त्यसै पनि सानो परिवार, जम्मा पाँचजनाको टीका । अब त दैवले 
पति सहेन, दशैं आयो कि तनै रुन्छ, मनै रुन्छ, घरै रुन्छ । पोहर साल त 
लगाएका थियौं, यो पाली त मनै माप्यौं, आँसु पो झाप्यौं । आमा हुँदा टीका 
थाप्न रमाउने आँखा अब शून्य भएर फोटो हेर्दै आँसु चुहाउने आँखा बनेका 
छन्‌, दक्षिणा थाप्ने हात अब फोटो अगाडि अश्रुप्लावित नेत्र लिएर जोड्ने हात 
बनेका छन्‌ । कति निरीह हुनेरहिछ एउटी चेली आमाको अभावमा । एउटै 
मान्छेको आडमा म कति माथि पुगेकी रहिछु, कति निर्धक्क रहिछु जीवनका 
परिवेशहरूमा । कस्तै दुःख परे पनि आपत विपतको हुरीले बेस्करी हल्लाउन 
खोजे पनि म कत्ति पनि विचलित हुन्नथें, कुनै पीर व्यथा र समस्याले व्याकुल 
पारे पनि आमाको ममतासिक्त आश्वासनले म तुरुन्तै सामान्य हुन्थे, रुँदारुँदै 
हाँस्ने अथवा मुस्कुराउने मेरो बानी थियो । कसैको धारिलो वचन वाणले पनि 
मलाई भित्रसम्म क्षतविक्षत पार्न सक्दैनथ्यो । तर अव म त लज्जालु झार झैं 
भएकी छु बुहारी झार । क्षण क्षणको परिस्थिति र परिवेशले ओडलाउने 
मुर्फाउने झार भएकी छु। १ 

यति हुँदाहुँदै पनि सपनामा चाहिँ म आफूलाई समात्ने स्थितिमा 
पाउँछु । जुनसुकै रात म सपना देखिरहेकी हुन्छ र त्यसबेला म कहिल्यै एक्ली 
हुन्न, मेरो लामो जिन्दगीमा पाएको साहचर्य फेरि सपनामा पाउँछु । विगतका 
दिनहरूमा झैं सामान्य स्थितिमा सामान्य दैनिकी जीवनमा म मेरी आमासँग 
भएकी हुन्छु साथै हिँड्छौं, डुल्छौँ, सागर महासागर नदी नाला तर्नु पर्दा अथवा 
पहाड पवर्त चढ्नु ओर्लनु पर्दा आमाकै हात समातेर तरिरहेकी हुन्छु । उकालो 
ओरालो गरिरहेकी हुन्छु । “नडराउ, म तिमीलाई पार गराइहाल्छु” भन्ने 
आश्वासन पाइरहेकी हुन्छु । कोही कोही त यस्तो सपना देख्नु राम्रो होइन 
भन्छन्‌ तर मलाई त डर होइन त्यति सपनामा नै भए पनि भेट भएकोमा, 
सँगसँगै हुन पाएकोमा खुशी पो लाग्दछ । विपनीमा साथ नपाए पनि आमाको 
सूक्ष्म आत्मा अग्रसर भएर मेरो जीवन समालिरहेको, पथ प्रदर्शन गरिरहेको 
अनुभूति मलाई हुन्छ र भइरहेछ। आमा हुन्‌ सपना विपना जीवित मृत 
कहिल्यै पनि मेरो कुभलो उहाँबाट हुन्न । यसर्थ हिरण्यकुमारीजी अब म 
आमासँग यही बिन्ति गर्छु, आमा ! मेरो यो शेष यात्रामा, जीवन जङ्गलको 
कण्टकमय पथ हिँड्न तिम्रै हात खोज्नेछु औंला समात्नेछु हिँड्दा ठेस लाग्ला 
आमाँ भनी तिमीलाई नै पुकार्ने छु । तैपनि आमा मेरो मायाले बाटो नपाएर 
भड्की रहनु परेको भए जाक खुशी भएर मोह बन्धन चुँडालेर जार । मेरो 
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जीवनद्वारमा तिम्रो स्नेह दीप बलिरहन्छ, मातृत्व व्याप्त भएको सम्झनाको 
तेल हाली बाती उकासी रहन्छु र त्यसैको प्रकाशमा तिमीलाई पाएर जीवन 
यात्रा पूरा गर्नेछु कथा व्यथा टुङ्ग्याउनेछु । परन्तु, 

कुन बाटो काँ जाने होला 

फेरि भेट होला कि नहोला, 
यही एउटा प्रश्नले जीवन खल्लो खल्लो बनाउँछ । मैले अति नै धैर्य र साहस 
बटुलेर पुन निर्माण गर्न लागेको मनस्थिति फेरि गर्त्याम गुर्लुम भएर ढल्छ । 
तिम्रो अभावमा मनै रुन्छ, तनै रुन्छ, घरै रुन्छ मेरो वनै रुन्छ, जहाँ पुगे पनि 
आँसु नै झर्छ, आँसु तै झर्छ । अनि एक्लै भन्छु, दिदु म पनि आउँछु । 
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आँच्नु 2 वेढ्नाक्री प्रतिमूर्ति : गोमा 


[7 गीता कार्की 
(अध्यक्ष, नारी साहित्य प्रतिष्ठान) 


“नेपालीको फूलबारीमा 

साहित्यका रङ्गीचङ्गी 

बास्नादार फूल फुलाई 

आफैँलाई धन्य सम्झी 

मैरो प्यारो राष्ट्रलाई 

जीवनभरि फूल चढाउँला ।” 

(टाक्रीमा पुग्नै सकिनँ) 
जीवनभरि राष्ट्रलाई सिर्जनाको फूल चढाउने गोमा नेपाली साहित्यमा 
कलम समातेरै पितृ भएकी अग्रणी कवित्व प्रतिभा हुन्‌ । वि.सं. १९५२ सालमा 
जन्मिएकी गोमाले नेपाली साहित्यको जगमा धेरै इँटाहरू थपिन्‌ । नेपाली 
साहित्यजगत्‌को मिमिरिमा कविता काव्यको झुल्के घाम लिएर वि.सं. १९९४ 
सालदेखि उदाएकी गोमा नेपाली साहित्यकै इतिहास हुन्‌ गरिमा हुन्‌ । जतिखेर 
नेपाली साहित्यमा गोमाको आगमन भयो त्यतिखेर नेपाली साहित्य व्याडमा 
सिर्जना उमार्ने महिला हातहरू न्यूनतम थिए, त्यहीबेला युगको प्रतिनिधित्व 
गर्दै 'शारदा' पत्रिकामार्फत्‌ ब्यूँझेर गोमाले काव्यछटामा आफ्ना अभिव्यक्तिहरू 
छताछुल्ल पोखरेकी थिइन्‌ । , 
थौलागिरीको एक गाउँमा जन्मेर जिज्यूबुबाबाट लेखपढमा प्रेरणा प्राप्त 
गर्ने गोमाबाट भानुभक्तीय रामायण, महाभारत, कृ्‌ष्णचरित्र आदिका श्लोकहरू, 
कण्ठस्थ भट्याउने होडकै क्रममा कविताको स्फुरण भएको पाइन्छ । उनी 
जन्मेको युग एउटा अन्धकार युग थियो । नारीहरू साक्षर बन्न नपाइने 
समयमा अध्ययनको ढोका ढक्म्याउँदै महावीर स्कूलमा उज्यालो छाम्न पुगेकी 
गोमाको जीवनमा एक डेढ महिनामा नै फेरि अँध्यारो छायो अर्थात्‌ शहीद 
श३े 








चिनियाँलालको महावीर इन्स्टिच्युट बन्द भयो । तर पुनि गोमाले स्वाध्यायन 
र अध्ययनप्रतिको असीम चाहनाले ज्ञानको उज्यालो दरबारी भवन र विद्यालयमा 
मात्र नबलेर गुफा र अँध्यारो छिँडीमा पति फझल्मलाउँछ भन्ने सावित गरिन्‌ । 
उनी तत्कालीन प्रकाशित रचनाहरू, घरैमा अध्ययन गर्थिन्‌ । युगकवि 
सिद्धिचरणलाई आफ्नो 'काव्यात्मक गुरु' मान्ने गोमाको अङ्ग्रेजी भाषा र 
साहित्यको अध्ययन कवि सिद्धिचरण र सम्पादक प्रेमराज शर्मावाटै प्रारम्भ 
भएको पाइन्छ। 

वि.सं १९९४ मा 'शारदा' पत्रिकामा प्रकाशित 'जलन' कविताबाट 
उनको औपचारिक साहित्य यात्राको थालनी भएको हो । गोमालाई खोज्न, 
गोमाकोः उजागर अस्तित्व छाम्न 'शारदा' युगमा फर्केर शारदाका पृष्ठहरू 
पल्टाउनुपर्छ, त्यहीँ भेटिन्छ उनका बाल्यरूप, बाल्य मुस्कान र खुसीहरू । 
उनी भन्छिन्‌- 'मलाई 'शारदा' ले जन्मायो भने रत्नश्रीले बढ्न, हुर्कन र 
परिमार्जित हुन मद्दत गन्यो ।' वास्तवमा 'शारदा' बाट कविताको भोटो पहिरेकी 
गोमाले रत्नश्रीको उदयपश्चात्‌ निबन्ध तथा गद्य रचनाका चोली फेरेकी 
हुन्‌ । त्यसपछि उनंको काव्ययात्रा उदय, गोरखापत्र, मधुपर्क, रत्नावली, झड्कार 
आदि थुप्रै पत्रपत्रिकामार्फत्‌ अगाडि बढेको पाइन्छ । उनले 'साहित्यिक फूलबारीका 
फूलहरू" (२०३७), 'चार नारी हस्ताक्षर' (२०४१), 'कवि म वी.वी. शाहका 
काव्य प्रवृत्तिहरू ।२०४२), 'चाँदनी शाहको काव्य संसार' (२०५१) जस्ता 
समालोचना सङ्ग्रह, 'कार्यशील, महिलाको भूमिका" (२०३९), 'जलन'" सङ्ग्रह 
(२०३७, 'बाँच्ने रहर' (२०३९), “मात्‌-व्यथा' ।२०४१), 'मानवधर्म र आस्था' 
।२०५०) कविता सङ्ग्रह, 'इन्दु' ।२०४२१), 'तिरस्कृत आत्मा" (२०४३), 'अञ्जु' 
(२०४६) खण्डकाव्य, 'पौराणिक नारी परिचय ।२०४६), 'नेपाल भारतका केही 
नारी “प्रतिभा' (२०४४), 'नारी परिचय र केही अनुसन्धानात्मक अभिव्यक्ति' 
(२०४६, सह-लेखन) जस्ता अनुसन्धानात्मक कृतिहरू र ७ हजार भन्दा वढी 
श्लोकैको अप्रकाशित नेपाली गीति रामायण नेपाली साहित्य जगत्लाई सुम्पेकी 
छन्‌। 

गोमाका प्रत्येक कृतिहरूमा समाजका निमुखा नारीहरूको कथाव्यथा र 
ओगाइका चरम रूपहरू प्रतिविम्बित छन्‌ । त्यस्तै उल्लेखनीय कृति हो- 
'कार्यशील महिलाको भूमिका' निबन्ध सङ्ग्रह । यसमा नारीका समस्या र 
व्यथा, कर्तव्य, विधवा र वृद्धाहरूले भोग्ने जटिल जीवनको सुन्दर गाथा 
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गाइएको छ । कतिपय आफ्ना सञ्चित अनुभूतिहरू पनि सँगालिएका छन्‌ 
उनका कृतिमा । 'शरीर एउटा मेसिन हो राम्रोसँग चलाएन भने खिया लाग्छ' 
भन्ने वैचारिक दर्शन पैश गर्ने गोमा वृद्धावस्थामा विचार पुग्याउनुपर्ने अनिवार्यता 
र सचेतता औंल्याउँछिन्‌ । 

पारिवारिक सद्भाव, सामञ्ज्यस्य र सन्तुलन सभ्य परिवारको जग हो । 
परिवार सभ्य भएमा नै समाज र.राष्ट्र पनि सभ्यताको खुट्किला चढ्न सक्छ । 
त्यसैले जग मजबुत बनाउन परिवार नै अनुशासित र मर्यादित हुनु आवश्यक 
ठहर गर्छिन्‌- गोमा । उनी बार्लकको संरक्षणमा नै भोलिको देश हाँस्न सक्ने 
बताउँछिन्‌ । बालकको स्वर्णिम भविष्य निर्माणको साँचो हरेक आमाको 
जिम्मेवारीको झुत्तोमा उनिनुपर्छ र आमाबाटै बालकको मार्गदर्शनको सचेत र 
महत्तम भूमिका निर्वाह गर्नुपर्छ भन्ने अवधारणाहरू प्रस्तुत कृतिभित्र समेटिएका 
छन्‌। 

'सिर्जनामा नै तारी स्वतन्त्रता' उभ्याउने गोमा शारदाकालीन कवयित्री 
हुन्‌ । उनका कवितामा नारी हृदयका व्यथा, बेदना र छटपटी पाइन्छ । 
'कविता दुःखको अभिन्न साथी हो' भन्ने गोमा सुस्केरा, जलन र आँसुकी 
कवयित्री हुन्‌ - 

“खिन्न पारी जिन्दगी 
जलाई आत्म हर्घडी 
बिताइ काल दुःखले 
काढी आँसु बर्बरी ।" 
(जलन 
त्यस्तै, ८ 
“यी आँखाबाट मोतीका दाना टिपेर उन्दछु 
आँसुका धारा माध्यम गरी विरह पोख्दछु ।” 
(आँसु ३) 

गशोमाको पीडामय जीवनमा, चोट आँसु, दुःख र व्यथामा, भावनाका 
कलम नै सहारा बन्थे । वर्षाकालका घैलाबाट घोप्द्याएको वर्षादजस्तै उनका 
मनबाट उत्पीडन र विरहहरू पोखिन्थे । "राम्ररी अभिव्यक्त गर्न सकेको 
कविता म आफ्नै प्रतिविम्ब मान्दथेँ ।' गोमाका यस्तै उद्गार उनका कविताका 
मर्म हुन्‌ । हृदयका कोमल पत्ताहरू ओछ्याएर अभिव्यक्त मनका शुष्क 
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भावनात्मक परागहरू रुर्मल्लिएका छन्‌ उनका कवितामा । उनका प्रणय 
कोपिला फुल्न फक्रन सकेन । त्यसकारण उनको हृदयमा आगो बलेको छ । 
उनी प्रणय बेदना र निराशा पोख्छिन्‌ यसरी - 
“प्रियतम ! तिम्रो चित्र सजाएँ मेरो मुटुको भित्री तहमा 
प्रणय तैपनि फुल्न सकेन तिम्रो विषमय जीवनमा ।” 
(प्रियतमसित, जलन) 
उनको जीवन नै आँसु, जलन र निराशाको प्रतिमूर्ति हो । उनका 
कवितामा निराशाको पराकाष्ठा र निराशाबाटै उब्जेको आक्रोश छ - 
“फुटोस्‌ ज्वालामुखी यहाँ सारा संसार जलाइदे 
खसालियोस्‌ सगर जम्मै पृथ्वी ध्वस्त गराइदै ।' 
(बाँच्ने धोको छैन, जलन) 
निराशाकै अर्को ज्वलन्त उदाहरण - 
“सयौँ कोपिला छन्‌ ती फुल्नै नपाई 
थिचोमा परेका पन्यै छन्‌ ती हाइ ! 
जता फर्कि हेर्छु उतै नै तगारो 
सदा विश्वलाई म देख्छु अँध्यारो ! 
[यो कस्तो कहानी, जलन) 
जीवनलाई निराशाको तुँवालोले ढाकेपछि गोमाका आँखाबाट वेदनाका 
झरना झर्दछ । उनी जीवन निरर्थक देखेर धिक्कादै भन्छिन्‌ - 
“जन्मेर मात्र क्यै सार छैन जव ता रुनु छ 
जीवनलाई धिक्कार दिँदै मृत्यु नै रोज्नु छ ।" 
बाल्यकालदेखि सुनौला सपना बोकेकी गोमाका जिन्दगीमा कैयौँ दुःख 
र विरह, छटपटीका खहरे उर्लन्छन्‌ । कैयौँ समस्याहरू भूमरी पर्दै आँखामा 
छयापिन्छन्‌ अनि उनी भन्छिन्‌ - 
«साहस मेरो अल्पदै गयो सुस्केरा बढ्दैछ 
कसैले शरण नलिए पनि मृत्युले लिनेछ ।" 
(तिमी, जलन) 
गोमाका कवितामा विरह र व्यथा मात्र हैन, अपार देशभक्तिको भावना 
पनि मुखरित भएको पाइन्छ । उनी ९७ सालको शहीद काण्डसँग पर्रिचत 
थिइन्‌ । उनी देशमा गुजरिरहेका अवस्था र पारिवर्तनका लहरसँग अर्नाभज्ञ 
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थिइनन्‌ । त्यसकारण उनका कवितामा वेदनाका आँसु मात्र चुहिएका छैनन्‌ 
राष्ट्रप्रति भक्तिभाव पनि पोखिएका छन्‌ । उनी जुनी-जुनीसम्म यही भूमिमा 
जन्मन र मर्न चाहन्छिन्‌ - 
'यो देश सौम्यभूमि सीताको जन्मभूमि 
यै देशमा म जन्मूँ हजारपल्ट फेरि ।' 
(मेरो देश, जलन) 
त्यस्तै, 
'आमा ! तिम्रो पूजा गर्छु 
तिम्रै जपना नीत म गर्छु 
तिम्रै प्रतिमा मनमा राख्छु 
आमा ! नेपाल ! भन्दै मर्छु ।' 
सुषुप्तिबाट जागृतितर्फ उन्मुख हुन मार्गनिर्देशन गर्ने गोमा विकासको 
महायात्राको शुभारम्भको निमित सीप, जोश, जाँगर र पाखुरीभरि श्रम बोकेर 
उत्साहित हुँदै अघि बढ्न आह्वान गर्छिन्‌ । उनका कवितामा ईश्वरीय भाव 
पनि पाइन्छ । उनी जिन्दगीसँग हतासिएर ईश्वर पुकार्छिन्‌ - 
'स्नेह देक मुख्य पुरस्कार 
सम्झनेछु प्रभुको चित्त उदार 
भगवान्‌ शरण म पर्छु ।' 
उनका कवितामा गच्च लयले पनि त्यत्तिकै प्रश्रय पाएको छ र भयाउरै 
'लयलाई पनि उनले वरण गरेकी छन्‌ । उनीभित्रका छटपटी, डाहा, तडपन, 
निराशा र जीजिविषालाई उनी यिनै लयहरूमा उन्छिन्‌ - 
भ्याउरे लय- 
“चितामा जली जिन्दगीभरि प्राण धान्न सक्तिनँ 
छातीमा राखी गरहुङ्गो भारी यो बोक्न सक्तिनँ ।' 
गद्य लय- 
'सधैं-सधैंको विहानीले 
ओसारिदिन्छ ममा एउटा जीजिविषा 
ससैँ-सघैंको प्रथम झुल्का घामले 
ओसारी दिन्छ ममा एक लहर विषाक्तता ।' 
कर्वायत्री गोमा कवितामा आफूलाई मात्र व्यक्त गर्दिनन्‌, नारी समाजको 
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परिवेश, अवस्था, दद, व्यधा र जलनको सिब्गरी अभिव्यक्त दिन्छिन्‌ । मानव 
मनका भावना, चेतन।, पीडा र जलन नै उनका काबताको कथ्य हो । उनी 
बिभिन्न उत्पीडन र वेदनाले पिल्सिएर पनि उनमा जीजिविषाको रहर जागृत 
भएको पाइन्छ । तिनै बाँच्ने रहरले उनका कविता द्रविभूत भएका छन्‌ । 
उनका कविताले मृत्युको आग्रह मात्र गरेका छैनन्‌, सामाजिक र मानसिक 
प्रताडनामा पनि जीजिविषाको प्रत्यानुभूति बकेका छन्‌ । यति हुँदाहुँदै पनि 
उनी आँसु र रोदनलाई नै जीवनको मोल ठान्छिन्‌ । उनले भोग्नुपरेका तीता- 
टर्रा सामाजिक परिवेश तत्कालीन सामाजिक नारी परिवेश हो । 'आजको 
अन्धकारलाई अनन्त भोलिले डोन्याउँदै लैजान्छ' भन्ने गौमा अनन्त घाउहरू 
र पीडामा पनि बाँचिरहेकी छन्‌, सिर्फ भोलिकै लागि । यिनै अनुभूति खनिएका 
छन्‌ उनको "बाँच्ने रहर' कविता सङ्ग्रहमा । उनले यसमा निस्सारता, प्रेमरस 
निखिएको निरस जीवनको बाँच्ने चाहना र तत्कालीन हाकिमी प्रवृत्ति वा 
कामभन्दा हाकिम रिझाउनु पर्ने परिस्थितिलाई मुखरित गरेकी छन्‌ । 
"मानिस स्नेह र प्रेममा जिउँछ, फुल्छ र फल्छ अनि स्नेह र प्रेमविहीन 
जीवन त केवल खोक्रो खोक्रो मात्र हुन्छ । (गोमा) आमाको अभावमा भोगेका 
परिस्थिति, निराशा, अन्धकार, भौतारिने जीवन, सुस्केरा, अत्यास, निस्सहाय, 
एक्लोपन, जीवन र मृत्युको साँधमा बाँचेको परिस्थिति, भवसागरमा डुबेको 
स्थितिको अभिव्यक्ति नै 'मातृव्यथा' खण्डकाव्य हो । यसमा उनले निरासा र 
व्यथाको स्वरलाई यसरी व्यक्त गरेकी छन्‌ - 
“डढेलो लाग्यो संसार मेरो खरानी उड्दैछ 
बचेको केही मुटुका लहर आँखाले पोख्दैछ 
नुनिला धारा अटुट बग्छन्‌ कसैले पुछदैन 
मुटुमा काँढा हजारौं घोच्छन्‌ झिक्न कोइ सक्दैन ।' 
(गुम्सिएको व्यथा) 
गोमाको काव्य-साधनामा नारी मनोव्यथाको खोला सुसाएको छ। 
व्यथा र दुःखको सागरमा पौडेर नारी स्वतन्त्रताको मूल्य र मान्यता, नारी 
अस्मिता समुदूघाटित भएको छ - ईइन्दु' खण्डकाव्यमा - 
“कस्तो घरमा जम्मैछौँ हामी 
छोरी पोल्ने भुत्भुते खरानी ।' 
'ड्न्दु' नारी हस्ताक्षरद्वारा रचित पहिलो खण्डकाव्य हो जसमा एउटी 
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ग्रामीण बालाको दयनीय चित्रण गरिएको छ । इन्दुलाई केटा रोज्ने अधिकार 
छैन । क कठोर हृदयका प॒तासँग प्रतिकार गर्ने पनि सक्दिन । उसको विवाह 
आफ्नो इच्छाविरुद्ध हुन्छ- गुण्डो नरेन्द्र पौडेलसँग, जसले कैयौं नारीहरूको 
जीवन वर्बाद गरिसकेको छ । कभित्रको नारीत्व उम्लेर पोखिन पनि सक्दैन । 
उसको संसार अँध्यारो छ । त्यसैले क मनको ताप पगाल्छे, यसरी - 

“छोरी बेटी अधुरा निमुखा 

खुइय्‌य गर्छन्‌ ओकल्दै सुस्केरा 

कैल्यै छैन रापिलो घाम 

कक्रिएका सिताम्य संसार ।' 

उसको दुःखदर्द बुझिदिने र बुझेर पखालिदिने कोही छैन । उसले घर, 

माइती कतै स्थान पाउन्न । उसको खुसीको संसार प्रतिर्बान्धित छ । त्यसैले क. 
मोदी नदीको गहिराइभित्र हराउन चाहन्छे र मोदीमै विलीन हुन्छे अनि खण्डकाव्य 
समाप्त हुन्छ । प्रायः लौकिक छन्द र कतै-कतै शास्त्रीय छन्दमा रचित यो 
खण्डकाव्य अनन्त इन्दुहरूको कथामा लेखिएको खण्डकाव्य हो । यसमा इन्दुले 
प्राण नत्यागेर सङ्घर्षशील नारीको रूपमा बाँचेकी भए अझ खण्डकाव्य 
सफलताको उत्कर्षमा पुग्ने विश्वास गर्न सकिन्छ । पाश्चात्य समीक्षकहरूले 
काव्य प्रबन्धहरूमा कल्पित चरित्रले जातिको प्रतिनिधित्व गर्न सक्नुपर्छ भने 
झैँ यस खण्डकाव्यकी नायिका इन्दुले असङ्ख्य ग्रामीण दुःखी नारीहरूको 
प्रतिनिधित्व गरेकी छन्‌ । वास्तवमा उनको काव्य साधनाको सर्माष्टिरूप नै 
ड्न्दु' हो र 'इन्दु' की जननी गोमा नारी हस्ताक्षरकी एक सिङ्गो अध्याय हुन्‌ । 

एउटै हौ मेरा उज्ज्वल तारा तिमी नै ईश्वर 

तिमी नै मेरा सूर्य र चन्द्र उज्यालो संसार ।' 

(तिरस्कृत आत्मा) 
हरेक आमाबाबुलाई आफ्ना सन्तानले ऐश्वर्य, कीर्ति राखून, सुखी 

सन्तोषी बनूत, आफ्नो सुखदुःखको हिस्सेदार बनूत र बूढेसकालमा तिनै 
सन्तान सहारा बनूत भन्ने चाहना हुन्छ । आफू असक्त, क्षीण भएका बेला 
अर्थात्‌ वृद्धावस्थामा उनीहरूमै आश्चित हुनुपर्दछ तर उनीहरू त्यस अवस्थामा 
सन्तानको निम्ति घाँडो बन्दछन्‌, तिरस्कृत र फाल्तु हुन्छन्‌ । अनि आँसुको 
घुट्को पिएर बाँच्नुपर्ने हुन्छ । समाजमा विद्यमान यही यथार्थको जीवन्त 
प्रस्तृति हो- 'तिरस्कृत आत्मा' सामाजिक खण्डकाव्य । 
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'हु्कन्छ छोरो दिनेछ सुख घरवार जोडौँला 

परिवार साथमा आनन्द मान्दै जिन्दगी काटौँला ।' 
भनी कल्पिने हरेक आमाको सुन्दर सपना निरासमय विपनामा परिणत भएपछि 
तिरस्कृत भएर बाँच्नुपर्ने वास्तविकताले जीवन लिएको छ यस काव्यमा । तिनै 
आमाका मुटुका भक्काना र कथा व्यथाको विस्कूत हो- 'तिरस्कृत आत्मा ।' यो 
श्रमिक वर्गको पनि कथा-ब्यथा हो । यसमा सामाजिक विभेदको चित्रण 
गरिएको छ र यो नेपाली घरपरिवारमा घदने एउटा घटना र कथा हो। 

'अञ्जु' उनको अर्को सामाजिक खण्डकाव्य हो । पश्चिम पहाडका 
'उल्लेरी' गाउँको सम्पन्न थापा परिवारकी एक्ली छोरी अञ्जुको दुःख र दर्दको 
कारुणिक अभिव्यक्ति छ यसमा । मुक्तिनाथ जाँदा एकरात बास बस्नै क्रममा 
नन्दूले अञ्जुलाई मन पराएर बिवाह गरेको हो । नन्दू भ्रष्ट चरित्र, क्रुर हृदयी, 
दाइजोवादी र दुर्व्यसनीपूर्ण हुन्छ र अञ्जु सौम्य कोमल प्रकृतिकी नारी हो । 
बुहारी अञ्जुसँग सासु मिल्न नसकेर अञ्जु अत्यन्त अपहेलित हुन्छे । कठोर 
हृदय र व्यवहारको सासु र नन्दू (पति) ले अञ्जुको प्राणै लिन्छन्‌ । यसरी 
काव्यको अन्त्य भएको छ । यो काव्य मानवीय संवेदना र पीरहरूले भरिएको 
सरल, सरस, छरितो र दुःखान्त काव्य हो । यस काव्यमा उल्लेरीको सफल 
सौन्दर्य चित्रण पनि गरिएको छ । उनी उल्लेरीको प्रकृति वर्णन गर्दै भन्छिन्‌ - 

'लह लह पल्लव सुन्दर पुष्प 
निर्फरी झरना छङ्ग छङ्ग बग्दा 
प्रकृति नाच्छिन्‌ छमछम गर्दै 
उल्लेरी उपवन मधुमय पार्दै ।' 

"जन्मले मात्र मान्छे, मान्छे बन्दैन, उसमा मानवीय संस्कार हुनुपर्छ' 
भन्ने गोमा कविता-काव्यमा पनि त्यही अपेक्षा गर्दछिन्‌ । उनी भन्छिन्‌- 'नीच 
तथा हेय स्वार्थले जीवन नारकीय बन्दछ । दिनुको अर्थ धनदौलत मात्र होइन 
सेवा र त्याग पनि हो । उनले नेपाली साहित्यलाई दिएको धनदौलत भन्नु नै 
सिर्जना हो, त्याग र सेवा हो । उनको सात दशकको तपस्या र साधनाबाट 
नेपाली काव्य जगत्‌ पुलकित भएको छ । शान्तदेव भट्टराईले पनि गोमाको 
काष्यिक मूल्याइन गर्नुभएको छ- 'यदि नेपाली साहित्य बीचबाट गोमालाई 
चटक्क भिकिदिने हो भने वि.सं. २०00 वरपरका सालहरूको नेपाली साहित्य 
खण्डित हन जान्छ ।' उनी साहित्य साधनामै आफ्ना सम्पूर्ण उमेरहरू बिताउने 
प्रतिनिधि स्रष्टा हुन्‌, आँसुकी पर्याय हुन्‌ - 
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"देशमा केही गरुँला भन्थेँ क्यै गर्ने सकिनं 

यो पीरले आत्म गली नै राख्छ सुखी नै बनिनँ 

हे सृष्टिकर्ता ! मलाई यहाँ के काम पठायौ 

यो पृथ्वीमा दिएर जन्म निरन्तर रुवायौ” 
मूलतः विरह र आँसुको अर्ध चढाउँदै कविता लेख्ने गोमाले जीव्रनभरि पीडा 
बोकेर सुखलाई सधैँ थाती राखी जीवनमा वसन्तको अनुभवै नगरिकन आफ्नो 
आयु साहित्य सिर्जनामै व्यतित गरिन्‌ । उनका रचनामा तत्कालीन युगका 
कथाव्यथाहरू, मर्मपीडाहरू, शोषण उत्पीडनहरू, नारी पीडा, सहिष्णुता, प्रेम 
बिबशता, अनुशासन, विधवा र वृद्धका भोगाइहरू प्रतिविम्बित भएका छन्‌ । 
सामाजिक हृदयको उच्छलत, त्यस युगका जीवन र भोगाइ अभिव्यञ्जित 
भएका छन्‌ । जागीरै जीवनमा उनले पाएका अन्याय र शोषणका कटु यधार्थ 
अझै ताजा बनेर जिस्काइरहेको अनुभूत हुन्छ- उनका रचनामा यसरी उनका 
आफ्नै जीवनको मार्मिक कहानीहरूको सहारा नै कलम र आँसु बनेको देखिन्छ । 

“कविता हार्दिक अभिव्यक्ति मात्र होइन, अन्तरहदयमा लागेको चोटको 
चहराइरहेको घाउको मलमपट्टी हो' भन्ने गोमा शारदाकालीन सर्जकहरू 
सिद्धिचरण, देवकोटा, सम, युद्धप्रसाद मिश्र भवानी भिक्षु, गोपालप्रसाद रिमाल, 
भीमनिधि तिवारी आदि हरियो 'फझाडबीच फुलेकी सेतो कमल हुन्‌ । उनका 
रचनामा नारी मनोदशा, नारी संवैद्यता, कथा-व्यथाको पृष्ठभूमि, आँसु, हाँसो, 
जलन, सुस्केरा, मुक्तिको कामना, मानवीय पुनर्मुल्यन, मातृममता, सामाजिक 
बिभेद, परम्परा, रुढी, अपार देशभक्ति, ईश्वरप्रेम, बाल मनोविज्ञान, गृहविज्ञान, 
ध्वन्यात्मकता, गच्च लय, सरल भाषाशैली आदि प्रवृत्ति पाइन्छन्‌ । खासगरी 
उनी करुणा र वेदनाकै कवयित्री हुन्‌ । उनले १२ वर्षको उमेरदेखि ७८ - 
वर्षसम्म कलमलाई सुखदुःखको सहारा बनाइन्‌ । त्यसपछि करिव डेढ दर्जन 
कृति दिएर उनको कलमले विश्वाम लियो । एउटा युगको अन्त्य भयो । एउटा 
फूल झन्यो तर त्यस फूलको पराग र सुगन्ध नेपाली साहित्य-वागभरी 
छरिएको छ, फैलिएको छ । यिनै सुगन्ध छोडेर २०५९ साल श्रावण १४ गते 
उनी गइन्‌ सुटुक्क, यो धरती छाडी, यो जुनी फेरेर- 
“संसारको चालामाला सबै बुभदाखेरी 
बाँच्ने रहर पुग्यो मलाई जान्छु जुनी फेरी । 
(आँसु घिफ थप्छु जलन) 
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“ठढह्राँक्रो श्रभ्नावमा” 


0 गोपा शर्मा 


उहाँ मेरी बुवाकी दिदी, उहाँलाई फुपू भनेर नै सम्वोधन गर्दथ्यौँ । जब 
म सानी थिएँ अर्थात केही बुझने भएकी थिएँ उहाँले कविता लेख्ता के के 
कोरेको जस्तो लाग्दथ्यो र आफू पनि उहाँको नक्कल गर्ने प्रयासमा लाग्दथेँ र 
कलमलाई उहाँको जस्तै छिटोछिटो दौडाउथेँ सायद अक्षरको दौडाई होइन 
त्यो एउटा मात्र वालसुलभ थियो कविता लेख्ने । म पटक पटक उहाँलाई 
सोध्दथेँ फुपू कविता कसरी लेख्ने ? मलाई पनि सिकाइ दिनुहोस्‌ भनेर अनि 
उहाँ पनि भन्ने गर्नु हुन्थ्यो ए! नानी तँ पनि कविता लेख ! कहिले काही उहाँ 
आफ्नो कविता सुनाउनु हुन्थ्यो कत्ति बुझदथेँ कत्ति बुझदैनथैँ अनि अन्तमा 
सोध्नु हुन्थ्यो बुझिस्‌ भनेर म अनजानमा टाउको हल्लाउथेँ बुझ भनेर उहाँ 
हास्नु हुन्थ्यो । आज लाग्छ उहाँले त्यो मेरो बुझाइलाई बास्तविक ठान्नु भएको 
थिएन हुन पनि म त्यसबेला उहाँका सबै कविता बुझन सक्ने कहाँ भएकी 
थिएँ र / कति उहाँका कविताका शब्दहरू मेरो सानो मानसपटलमा रन्थनिन्थे 
र त्यसैलाई सोच्दा सोच्दै उहाँको जम्मै कबिता सिद्धिसक्थे त्यसैले म टोलाएको 
देखेर उहाँ हाँस्नु हुन्थ्यो । 

उहाँ जस्ती बिदुषीको कविता म त्यस अवोध बालिकाले के बुझन 
सक्थेँ उहाँको कविता समयले त बुझन सकेन तत्कालीन त्यत्रा व्यक्तिहरू र 
बिद्वानहरूले नै सायद मनन गरिदिन चाहेनन्‌ र उहाँले एक महिला भएर 
साहित्यको क्षेत्रमा दिएको त्यत्रो त्याग वलिदानलाई कसैले कदर गर्न सकेनन्‌ 
तर पति जीवनमा कहिल्यै हरेश नखाने उहाँले कहिल्यै सुस्केरासम्म हाल्न 
जान्नु भएन भने साहित्य सेवाबाट निरास नभएर निरन्तर आफ्नो साहित्य 
साधनामा लागि रहनु भयो फल मिलोस या नमिलोस । नेपाली साहित्यमै 
महिलाहरू एकदम पिछडिएका र अत्यन्त संघर्षशील समय थियो “शारदा 
कालीन नेपाली साहित्य” र साहित्य लेखन प्रक्रिया, पुरुषहरूको होडमा 
महिलाहरू कता कता विलिन बन्न पुगेको समयमा उहाँले कस्तो संघर्ष गर्नु 

ध्र 





परेको थियो होला सुन्दा नै हामीलाई कहाली लाग्छ । हामीलाई आज त यस्तो 
समस्या परेको छ। युगले जात कोल्टो फेरे पनि लाग्छ महिलाहरूको समस्या 
जहाँको तही छ । यसले समयलाई बुझन सकेको छैन । 

फेरि मेरी फुपूको अर्काको चाप्लुसी गर्न पटक्कै नजान्ने एकदम तटस्थ 
स्वभावलाई अगाल्ने व्यक्तित्व थियो; सायद त्यस्तो चाकडी र चाप्लुसीलाई 
अगांलेको भए नेपालुमा आएका सुविधाहरूलाई उहाँले पनि उपभोग गर्न र 
मान पदबी पाउन लायक अरुको नजरमा आउनु हुन्थ्यो तर त्यो अवसर 
आफूलाई कहिल्यै दिनु भएन । उहाँको काम त निरन्तर आफ्ना मनका विरह, 
व्यघा जलनहरूलाई कसरी नेपाली -पाठकहरूमा ल्याकँ कसरी पिर्छाडएका 
महिलाहरूलाई प्रेरणा दिँ र आफ्नो रोजीरोटी कसरी जुटाकँ भन्दै नोकरी, 
घरायसी झमेलामा आफूलाई सक्षम बनाउने अलिकति फुर्सद पायो कि 
साहित्य सेवामा लाग्यो अनि त्यस्तो चाकडी र अनावश्यक्र काममा समय 
फाल्नु उहाँलाई कहाँ फूर्सद । 

मेरो सानो दिमागले भ्याएसम्म उहाँ जहिले पनि काममै खटिनु हुन्थ्यो । 
त्यत्रा उहाँका रचनाहरू मलाई अचम्म लाग्थ्यो । के जीवनमा कहिल्यै थकाइ 
मार्नु भएन ? उहाँले यदि थकाइ मारेर बसेको भए यतिका रचना कसरी 
रचिन्थे । विदाको समयमा पनि धेरैजसो कवि गोष्ठी र अन्य साहित्यिक 
समारोहमा सकभर जानु हुन्थ्यो म पनि आफूलाई भाग्यमानी ठान्छु उहाँको 
औँला समाएर त्यस्ता समारोह र कवि गोष्ठीहरूमा साथ लाग्ने सौभाग्य 
पाउथेँ र आफूले नचिनेका कविहरूलाई उहाँबाट चिन्दथेँ । धेरै नाम चलेका 
कवि साहित्यकारहरूसँग साक्षात्कार हुने अवसर पाएकी थिएँ । हुनसक्छ त्यही 
सामिप्यले गर्दा म आफूमा पनि कवि र साहित्यकार हुने, धेरै पढ्ने उत्कठ 
अभिलाषा सपनामा पालेकी थिएँ । आज त्यसैको प्रतिफल र मेरी फुपूको 
प्रेरणाबाट यसो लेख्ने प्रयास गरेकी छु र साहित्य र कवितालाई माया गर्न 
सिकेकी छु। 

म सानै छँदा एकपटक युगकवि सिद्धिचरण श्रेष्ठको प्रमुख आतिथ्यमा 
तत्कालीन बडामहारानी ऐश्वर्यको शुभ जन्मोत्सवको अवसरमा बालकवि 
गोष्ठी दरबार हाई स्कूलंमा आयोजना भएको थियो, साल चाहिँ मलाई स्मरण 
भएन । त्यसबेला म कक्षा छ मा पढ्दथे । मैले त्यस वालकवि गोष्ठीमा 
मान्छेको भिडमा गएर कविता पाठ गर्ने विचार त्यागी सकेकी थिएँ । त्यो नै 
मैरो पहिलो कविता वाचन थियो मञ्चमा गएर कविता भन्ने । म असाध्यै 
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डराएकी थिएँ तर फुपूले मलाई यसरी हौसला दिनु भयो कि हेर; तँ यसरी 
डराइस्‌ भने कसरी ठूली कबि हुन्छेस्‌, कतै पनि नहेरी आफ्नो कागतमा मात्र 
हेरेर कविता भन्‌ घरमा भनेको जस्तो हुन्छ भन्नु भयो र मैलै मञ्चमा गएर 
कबिता बाचन गरेँ । यसरी उहाँले मलाई पटक पटक हौसला दिनु हुन्थ्यो 
कविता लेख्नमा पनि सधैँ घच्घच्याई रहनु हुन्थ्यो र कुनै कविता उहाँलाई 
सुनाउँदा असाध्यै राम्रो छ भनिदिनु हुन्थ्यो तर म भने मनमनै भन्थेँ उहाँको 
जस्तो राम्रो कविता त म लेख्नै सक्दिन । यसै सन्दर्भमा मेरो वार्षिक पत्रिका 
निकाल्न पनि उहाँले सधैँ खुसी भएर आफ्नो लेख रचना दिएर मेरो मन 
लागेको जाँगरमा सघैँ हौसलाको पूल वाँध्चि दिएर पत्रिका सफल बनाउने 
काममा मलाई सहयोग गरिदिनु हुन्थ्यो । मलाई मात्र नभएर अरु पनि महिलाहरू 
लेख्न उत्सुक हुनेलाई र जसलाई पनि लेख्न हौसला बढाउने एक प्रेरक हुनु 
हुन्थ्यो । सबैलाइ लेख्नु पर्छ केही गर्नु पर्छ काम गरेपछि आशा गर्नु हुँदैन भनेर 
सबैमा जाँगर ल्याउने एक साधिका नै हुनु हुन्थ्यो तर आज उहाँ हाम्रो अगाडि 
विलिन बन्न पुग्नु भयौ १, २ दिन गर्दा गर्दा आज एक वर्ष पनि पुगिसक्यो, 
लाग्छ उहाँ कतै बाहिर जानु भएको छ र फर्केर आउनु हुन्छ । उहाँको कोठामा 
हेर्दा यतै कतै बसेर आफ्नो कविता, लेखहरू पल्टाई रहनु भएको छ जस्तो 
लाग्छ र हामीलाई आफ्नो न्यानो स्पर्शले आर्शीवाद दिनु भएको छ । त्यसैले 
लाग्छ हामीमा बैर्य धारण गर्ने शक्ति आएको छ। हामी उहाँ बिना दुहुरा 
बनेका छौँ । हाम्रो सम्पूर्ण लेख रचनाहरू टुहुरो बनेको छ कहाँ कता कता 
सून्यताको बोध हुन्छ केही रचना गरै पनि कसलाई सुनाउने जस्तो लाग्छ । 
कतै गोष्ठी र समारोहमा जान्छौँ उहाँ हामीसँगै बसेको जस्तो लाग्छ । उहाँ 
बिनाको यस्तो समारोह हामीले कल्पनासम्म गरेको थिएनौं तर दैवको खेल 
मुटुभरी भक्कानो अनि आँखाभरी आँसु लिएर उहाँको श्रद्धाञ्जली सभामा म 
उपस्थित पनि भएँ सायद समयले जे पनि गर्न सिकाउँदो रहेछ । समय 
बलवान छ भन्नु हुन्थ्यो उहाँ, आज त्यही समयको साथ हामीलाई छोडेर उहाँ 
टाढा आकासमा कहाँ कहाँ हराउनु भयो हामीले उहाँलाई देख्न सक्दैनौं सायद 
हामीलाई नियालिरहनु भएको छ कि कतै ! के लेखूँ उहाँको बारेमा नलेखुँ लेख्न 
मन लाग्छ लेखूँ शब्दहरू नै पाइराखेकी छैन, तैपनि उहाँसँगको आफ्नो 
वाल्यकालदेखिको सामिप्यलाई केही स्परण गर्ने आँट गरेँ । दैवले आज हामीलाई 
उहाँबाट छुटाएको छ । उहाँका अभावमा हामी बस्न वाध्य बनेका छौँ । 


न्स्हँगी 
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कवयित्री गोगा ४ नेपाली गीतिशमायण 


0 प्रा. गोपीकृष्ण शर्मा 


नेपाली साहित्यमा गीमा उपाध्याय (१९८२-२०५९) प्रख्यात नारी 
साहित्यकार हुन्‌ । पर्वत जिल्लाको पण्डित घरानामा जन्मेकी गोमाको पारिवारिक 
परिवेश धार्मिक तथा शिक्षामय थियो । यिनका बुबा र खासगरी हजुरबुबाबाट 
लेखपढको शिक्षा प्राप्त गर्नका लागि छरछिमेक र वरपरका किशोर-किशोरीहरूको 
निकै घुइँचो लाग्थ्यो । एक किसिमले गुरुकुलप्रणालीको शिक्षासेवा त्यस ठाउँमा 
उपलब्ध थियो । त्यहाँ पढ्न आएका विद्यार्थीहरू रामायण र महाभारतका 
नेपाली श्लोकहरू लय मिलाएर गाउँथे । गोमाको सुकुमार मस्तिष्कमा पनि 
घरको शैक्षणिक वातावरणको अनुकूल प्रभाव पन्यो र उनले समेत सानैदेखि 
भानुभक्त रामायणका श्लोकहरू गुनगुनाउन थालिन्‌ । यस्तै परिवेश र 
आनुर्वोशिक संस्कारबाट गोमालाई नेपाली भाषामा कविता लेख्ने प्रेरणा प्राप्त 
भयो । बान्ह वर्षको उमेरमा काठमाडौं आगमनसँगै गोमाका कविताहरू 
प्रकाशनमा आउन थाले । यिनको 'जलन' भन्ने पहिलो कविता १९९४ सालमा 
।शारदा' पत्रिकामा प्रकाशित भयो । यहीँबाट कवयित्री गोमाको काव्ययात्राको 
थालनी भएको हो । गोमाको 'जलन' शीर्षक कविता ने.भा.प्र.स. बाट प्रकाशित 
पुरानो पाठ्यपुस्तक 'नेपाली पद्चसंग्रह' मा पनि सइलित छ । यसरी राणाकालदेखि 
नै कलम चलाउने गोमा उत्तरबर्ती साहित्यिक कृतिहरूले समेत ख्यातिप्राप्त 
नारीहस्ताक्षरका रूपमा देखा परेकी हुन्‌ । 

स्तातक तहसम्मको औपचारिक शिक्षा प्राप्त गरेकी गोमाले निकै 
समयसम्म शिक्षणसेवा गरेको देखिन्छ । पेशाले शिक्षण कार्यमा संलग्न भए 
पनि यिनको लेखन प्रक्रियामा कुनै अवरोध आएन । पद्च र गद्च दुवै विधातर्फ 
गोमाको लेखन गतिविधि कायमै रह्यो । कवयित्री गोमाको सिर्जनशीलता 
कबितादेखि अङ्कुरित भएर कथा, निबन्ध र समालोचना हुँदै जीवनीविधासम्म 
बिस्तारित भएको छ। यिनको मूल सिर्जनाक्षेत्र भने कविताविधा नै हो । 


ध्श् 





कवयित्री गोमाका जलन, बाँच्ने रहर, मातृव्यया आदि कवितासंग्रह र इन्दु, 
तिरस्कृत आत्मा, अञ्जु आदि खण्डकाव्य प्रकाशित छन्‌ । कविताको लघु रूप 
फुटकर कवितादेखि लेखन आरम्भ गरेर कवयित्री गोमाले मझौला रूप 
खण्डकाव्यलाई छुँदै जीवनको अन्तिम प्रहरमा आइपुग्दा कविताको वृहत्‌ रूप 
महाकाव्यको सिर्जनयात्रा पूरा गरेकी छन्‌ । महाकाव्यतर्फ गोमाद्वारा रचित 
नेपाली गीतिरामायण' नेपाली महाकाव्यपरम्पराको नवीनतम कोसेली पनि 
हो । यौ हालसातै प्रकाशनमा आएको छ। 

“नेपाली गीतिरामायण' भ्याउरे लयमा रचिएको लयबद्ध महाकाव्य 
हो । यसमा जम्मा आठ काण्ड छन्‌- बालकाण्ड, अयोध्याकाण्ड, अरण्यकाण्ड, 
किष्किन्धाकाण्ड, सुन्दरकाण्ड, लङ्काकाण्ड, उत्तरकाण्ड र लवकुशकाण्ड । संस्कृत 
अध्यात्मरामायण र बाल्मीकिरामायणमा सात काण्ड नै रहेका छन्‌ भने यस 
गीतिरामायणमा अन्तिम लवकुशकाण्ड थपेर काण्डसङ्ख्या आठ पुग्याइएको 
छ । प्रत्येक काण्डमा पाँचसम्म उपशीर्षक रहेका छन्‌ । यी उपशीर्षकहरूले 
कथावस्तुको क्रमिक यात्रालाई सङ्केत गरेका पनि छन्‌ । काण्डअनुसारका 
उपशीर्षकहरू निम्नलिखित अनुसार छन्‌- 
काण्ड उपशीर्षक 
१. बालकाण्ड १. रामजन्म 

२ पुष्पवाटिका 
३. धनुषयज्ञ 
४. रामसीता विवाह 


. दशरथको प्रतीज्ञा 

'. कौशल्यासँग बिदाइ 
राम वनयात्रा 
शून्य अयोध्या 
चित्रकूटमा भर्तामिलन 


२. अयोध्याकाण्ड 


दर्द ० ७० २० न? 


. पञ्चवटी 
२. सीताहरण 


३. अरण्यकाण्ड 


पन 
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४. किष्किन्धाकाण्ड १. राम सुग्रीव भेट 
२. अशोकबाटिका 
५. सुन्दरकाण्ड १. लङ्कादहन 
२. शरणागत विभीषण 
६. लङ्गका काण्ड ।युद्धकाण्ड) १. अङ्गद रावण संवाद 
२. मेघनाद-वध 
३. सुलोचना विलाप 
४. अहिरावणवध 
५. रावणवध 
७. उत्तरकाण्ड १. रामको राजतिलक 
५5. लबकुशकाण्ड सीतावनवास 


१: 
२. अश्वमेघ यज्ञ 
३. लवकुशको वीरता 
४. सीताधर्ती प्रवेश 

उपर्युक्त उपशीर्षकहरूको संयोजनले कथाको यात्रालाई बुभन सजिलो 
तुल्याएको छ । यहाँ संयोजित रामकथा परम्परित नै भए पनि सुलोचनाविलोप 
र अहिरावणवधजस्ता थुप्रै घटनाहरू थपिएका छन्‌ । शुरुमा बालकाण्डको 
'रामजन्म' का सन्दर्भमा पनि विष्णुले धर्तीमा नारदको श्राप परेर जन्म लिनुपरेको 
पूर्वप्रसङ्घ थपिएको छ । यसरी रामकथासँग सम्बन्धित अन्य कतिपय उपकथा 
समेत समावेश गरिएको यो गीतिरामायण आयामका दृष्टिले भानुभक्त 
रामायणभन्दा पनि ठूलो बृहत्‌ महाकाव्य हो । पुगनपुग ५०० पृष्ठमा प्रकाशित 
“नेपाली गीतिरामायण' पूर्णप्रकाश नेपाल यात्रीको 'सिजापती बाला' बृहत्‌ 
महाकाव्यपछिको दोस्रो बृहत्‌ महाकाव्यका रूपमा देखापरेको छ । 

यस गीतिरामायणमा कथावस्तुको विस्तारका दृष्टिले हिन्दी भाषाको 
“राधेश्याम रामायण' को प्रभाव परेको प्रतीत हुन्छ । राधेश्याम कविद्वारा रचित 
"राधेश्याम रामायण' चाहिँ तुलसीदासको 'रामचरितमानस' पछि देखापरेको 
हिन्दी रामायण हो । यस रामायणमा कविले परम्परित रामकथासँग गाँसिने 
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अन्य पौराणिक उपकथाहरूलाई समेत समावेश गराएका छन्‌ । यस खालको 
बृहत्‌ आख्यानले गोमालाई प्रभावित पारेको र गेयात्मक शैलीमा नेपाली 
रामायण लेख्ने उत्सुकता जागेको प्रतीत हुन्छ । समय मिल्नासाथ साहित्यिक 
रचना गरिरहने प्रवृत्ति यिनमा थियो र पारिबारिक सूत्रका अनुसार जीवनको 
अन्तिम घडीसम्म पनि गोमाले लेखन कार्यलाई निरन्तरित नै गरेकी थिइन्‌ । 
यो गीतिरामायण कवयित्री गोमाको जीवनको अन्तिम प्रहरमा लगभग एक 
दशक लगाएर रचिएको बृहत्‌ आश्यानुग्रन्थ हो । शास्त्रीय छन्दमा लेखिएको 
भानुभक्त रामायण त भाका हालेर गाउन सकिन्छ र गाइएकै पनि छ भने 
गीतिलयमा रामकथा रचिए त्यो क्रन्‌ गेयात्मक हुन्थ्यो र नेपाली जनताले अरु 
चाखसँग गाउन सक्थे भन्ने अभिप्रायले पनि कवयित्री गोमाले यति ठूलो 
अभियान (महाक्राव्यलेखन) थालेको हुनुपर्छ । जीवनकालमा नै गीतिरामायणको 
लेखनकार्य समाप्त हुनु र अहिले आएर छिटै प्रकाशित हुने अवसर पाउनु हामी 
साहित्यानुरागीका लागि सुखद संयोग मान्नुपर्छ । 
प्रस्तुत गीतिरामायणमा नेपाली लोकसंस्कृतिमा प्रचलित विविध लयहरू 
अँगालिएका छन्‌ । वार्णिक छन्दका रूपमा लिइने यी मात्रात्मक लयहरूलाई 
कवयित्री गोमाले स्वःस्फूर्त रूपमा संयोजित गरेको देखिन्छ । गुनगुनाउँदै 
जाँदा जेजस्तो लय बुभ्छ सोहीअनुकूल लयविधान गरिएको प्रतीत हुन्छ । 
लोकलयका केही नमुनाहरू निम्नलिखित अनुसार छन्‌ - 
(क) दुर्जन छोरो जन्मेमा कुनाम्‌ धेरै नै चल्दछ 
खराब पुत्र जन्मेमा पितालाई मार्ने तम्सन्छ 
आफैले बिचार गर्नुहोस्‌ पुत्रले केही गर्दैन 
ज्युँदैमा आफै गर्नुहोस्‌ छोराले इज्जत्‌ राख्दैन । 
"[रामजन्म : १६८) 
(वर्णगत विश्वाम: ३१२, ३--२, ३५३न१६ अक्षर मुनामदनको जस्तै भयाउरे लय) 
(ख) आफै उनी चित्र बन्छन्‌ आफैँ चित्रकार 
आफ्ना सबै भक्तलाई गर्छन्‌ उपकार 
कस्ता कस्ता ज्ञानी जन्‌ले चिन्न मुस्किल पर्छ 
जसको मन्मा कपट छैन उस्ले चिन्न सक्छ । 
(रामजन्म : २१) 
लिय : हक्डकडकरेन १४ अक्षर) 
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(ग) यी हुन्‌ मेरा बालक छोरा प्राणसमानै प्यारा छन्‌ 
वृद्धकाल्‌का सन्तान मेरा अन्धकारका ज्योति हुन्‌ । 


, (पुष्पबाटिका : १५) 
(लय : ४३५५-4५-4३ ८ १६ अक्षर) 
।घ) रामचन्द्रको साहस देख्दा डरले राक्षस सारा भागे 
भयले कामी ज्यान बचाई निश्चर फौजै डरले भागे । 
(पुष्पवाटिका : २९) 
(लय : ५१५१५१२-५२ ० १९ अक्षर) 
।ङ) रामचन्द्र हुँदा रथ्‌मा सुमन्त अति खुस्‌ थिए 
थिएनन्‌ फर्कदा राघव्‌ घोडा ती अति आत्तिए । 
(शून्य अयोध्या : २) 


।शास्त्रीय अनुष्टुप्‌ छन्दको आठ अक्षरे लय) 
[च) घननाद जिउँदो बेला लङ्गाको शिरताज्‌ थियो 
रावण्‌का पापले गर्दा लक्ष्मण्‌को हातले मत्यो । 
& 'सुलोचनाविलाप : १०८) 
[लय : ३न३न२५३न३ेन२ ० १६ अक्षर) 
(छ) जे गर्दा पनि भरतको रणमा प्राण गएन 
वैरीको सेखी नझर्दा बालक्‌मा चैन भएन 
भारणबाण टङ्गारी भरतको छाती ताकेर 
लव र कश्‌ले फ्याँकेथे रिसले आगो भएर । 
[लबकुशको वीरता : २९३) 
(लय : ४१३५५१३ ०१६ अक्षर) 
माथिका उदाहरणहरूले के बताउँछन्‌ भने कवयित्री गोमाले आफ्नो 
गीतिरामायणमा विविध लयको प्रयोग गरेकी छन्‌ । प्राय: १४, १६ र १९ 
अक्षरका वार्णिक लयहरूको प्रयोग यहाँ पाइन्छ । रचनालाई गीतिलयमा लग्दा 
शब्दहरूका अक्षरका खुट्टा काट्नुपर्ने स्थिति रहेको पनि छ । उपर्युक्त उदाहरणमा 
यो अवस्था प्रायः देखिन्छ । यसरी लयबिधान गर्दा महाकवि लक्ष्मीप्रसाद 
देवकोटाले मुनामदन, म्हेन्दु, कुञ्जिनी आदि खण्डकाव्यमा जुन विविधता 
अँगाले र एउटा काव्यमा पाय: एकैथरि भ्याउरे, भोटेसेलो वा सँगिनी आदि 
लय दिए त्यस्तो प्रवृत्ति यस महाकाव्यमा हुन सकेको छैन । यस रामायणमा 
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धेरैजसो मुनामदनको भयाउरे लय पछयाइएको छ । यस बाहेक अन्य लयहरू 
सांस्कृतिक सन्दर्भमा नेपालीले त्यति प्रयोगमा नल्याएका पनि छन्‌ । गीतिलयमा 
रामायणका पड्क्तिहरूको संयोजन गर्दा स्वःस्फूर्त आएको गीतिलयको प्रयोग 
गर्ने प्रवृत्ति बढी छ । कतै कहीँ त एउटै श्लोकमा पनि दुई पड्क्तिवीच लयगत 
अक्षरहरूको सङ्ख्यागत मिलान पनि हुन सकेको छैन । यसका साथै लय 
मिलाउन शब्दका बीचमा वा अन्तमा खुट्टा भाँच्ने प्रक्रिया धेरैजसो पड्क्तिहरूमा 
अँगाल्नु परेको स्थिति कायमै छ । यसरी अध्ययंन गर्दा गीतिलयको कोणबाट 
समेत केही परिमार्जन गर्नुपर्ने र कर्वायत्री स्वयंले त्यस खालको परिष्कार गर्ने 
चाहना राखेको हुन सक्ने अवस्था पनि परिलक्षित हुन्छ । तुकान्त प्रयोगमा 
पनि सबै पङ्क्तिहरूमा ध्यान पुग्न सकेको पाइँदैन । लयविधानका दृष्टिले 
तलका पर्ड्क्तहरू उद्धरणीय छन्‌ - 

हरेस खाई रोएको देख्दा विभीषण भन्दधे 

राघवलाई कसरी सम्झाउँ उपाय सोच्दथे 

जोडेर हात विभीषणले भन्थे नरुनु मित्रवर 

मानिसलाई आपद पर्छ गर्नु छ चित्त धीर 

लक्ष्मणलाई बचाउनलाई उपाय सोच्दै छु 

लङ्गामा गई चिकित्सक डाकी ल्याउ कि भन्दै छु 

यदि म त्यहाँ जाउँ भने फर्कन सकिन्त 

रावणले मलाई पकडेर राख्छ अवश्य छाड्दैन । 

(इन्द्रजित वध: ११७-११८) 

“नेपाली गीतिरामायण' को वस्तु रामकथा नै हो । रामकथालाई कर्वयित्री 
गोमाले कतिपय ठाउँमा नेपाली परिवेश दिएर सहज र सुगम तुल्याएको देखिन्छ । 
भावनुकुल प्रस्तुति भन्दा आख्यान सरल प्रस्तुति यस रामायणको पहिचान हो । 
कथाकै डोरेटोमा महाकाव्य हिँडेको छ । ठाउँ ठाउँमा पात्रहरूले पट्यारलाग्दो 
गन्धन पनि गरेका छन्‌ । कतिपय ठाउँमा भने विषयवस्तुको अन भावग्राही हुन 
पुगेको छ। शब्दहरू पढ्दै जाँदा दृश्यात्मक चित्र हृदयमा प्रतिविम्बित हुँदै 
जान्छ । उत्सुकता र कौतूहलका साथै काव्यसौन्दर्यको आस्वाद पनि पाइन्छ । 
यस्ता स्थलहरूमध्ये एक स्थलको उदाहरण ।मूच्छो परेका भाइ लक्ष्मणप्रति 
रामको उक्ति) निम्न लिखित अनुसार छ - 
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है प्रिय भाइ, उठ न उठ नयन खोलन 
आत्मलाई धैर्य धारण गरी मसँग बोलन 
महल छाडी वनमा आयौ दु:खीका साथमा 
कठोर दुःख तिमीले काट्यौ जंगलको वासमा 

लक्ष्मणको आधार पाएर .कैयौं राक्षस मारेँथेँ 

दण्डक वनमा प्रख्यात राक्षस एकलै मारेँथेँ 

यतिका वर्ष बिताएँ जीवन हाँसो र खुसीमा 

जति नै आपद परे तापनि परिनँ अत्यासमा 
बैदेहीबाट वियोग हुँदा तिमी नै आधार 
दुःखको बेला रुवाइ बाँड्न तिमी नै तयार 
यो दुःखीलाई नरुवाक बाब्‌ तुरुन्त व्युँझन 
हे दाज्यू भन्दै कोमल हातले यो आँसु पुछन 

मजस्तो दुःखी यो विश्वभरै क्वै छैन भन्दछु 

लक्ष्मणजस्तो अभिन्न भाइ पाइन्न ठान्दछु 

कुन ठाउँ जाउँ के गरी मरौँ यो प्राण जाँदैन 

जति नै छाती पिटेर रोऔँ यो चित्त बुझ्दैन 
रामका निम्ति आकाश खस्यो यो धर्ती चर्कियो 
छातीमा मेरो आघात पन्यो कलेजो टुक्रियो 
के गरी बाँच्ने यो पृथिवीमा म बाँच्न सक्दिनँ 
लक्ष्मण विना बाँचेर पनि के काम लागिनँ 


[इन्द्रजितवध : १०८-११२) 

नेपाली साहित्यमा लेखिएका पच्च रामायणहरूमा भानुभक्तरामायण 
पहिलो हो र मोतीरामले यसको प्रकाशन गर्नुपूर्व पनि नेपाली घरघरमा गायन 
हुने गर्दथ्यो । त्यसपछि कवि सोमनाथ सिग्देलको दोस्रो रामायण 'आदर्श 
राघव' महाकाव्यका नामबाट 'देखापन्यो । यही शृङ्खलामा गीतिलय अँगालेर 
सम्पूर्ण रामकथा समेटिएको यो 'नेपाली गीतिरामायण' देखापरेको छ। यो 
कृति पूरै गीतिलयमा राचएको हुनाले सस्व्र वाचन गर्दा लयले कर्णप्रियता र 
आख्यान सन्दर्भले हार्दिक आस्वाद्यता पनि साथसाथै प्राप्त हुने स्पष्टै छ। 
धर्मप्राण नेपाली समाजको एउटा बृहत्‌ पक्षलाई समेत धार्मिक चरित्रचर्चाको 
खुराक दिएर रामभक्तिमा समर्पित बन्न प्रेरणा यस कृतिले प्रदान गरेको छ । 





0 


यस कृतिलाई सङ्गीतबद्ध गरेर कोकिल कण्ठको स्बरमिठास दिँदै गीति 
क्यासेटहरूमा आबद्ध गर्न सकिएमा यस कृतिको प्रचार प्रसार अझ बढी हुने 
कुरा पनि स्पष्टै छ । 

निष्कर्षमा कवयित्री गोमाको निकै लामो परिश्रमबाट तयार पारिएको 
बृहत ग्रन्थ 'गीतिरामायण' गीतिमहाकाव्यको क्षेत्रमा आएको महत्त्वपूर्ण उपलब्धि 
हो । विज्ञजनहरूले खोजेर भए, पनि पढ्नुपर्ने 'नेपाली गीतिरामायण' नेपाली 
साहित्यको महाकाव्य शृङ्खलाको एउटा कडी हो । गीतिलयमा प्रबन्ध काव्य 
लेखिनुपर्छ भन्ने धारणाको नमुनास्वरूप यो “गीतिरामायण' देखापरेको छ । 
यस्तो गहकिलो महाकाव्य समेत लेखेर प्रतिभा प्रदर्शित गर्ने विशिष्ट साहित्यकार 
“गोमा' उपाध्यायको हृदयत: प्रशंसा गर्दछु । 
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गोमा अद्षा लिवन्त छिन्‌ 


1 गोबिन्द गिरी प्रेरणा 


कवयित्री गोमासँगको काव्यिक साक्षात्कार म स्कूले छात्र हुँदा २९/३० 
सालतिर 'जलन' कविता मार्फत भएको थियो । उहाँको उपर्युक्त कविता नेपाली पद्य 
सङ्ग्रहको सम्भवत: मैले सम्झेसम्म अन्तिम पृष्ठमा मुद्रित थियो । मैले ९ कक्षामा 
छँदा नै त्यो कविता करिब ३० वर्ष अघि पढेको हुँ । स्कूलका शिक्षकद्वारा त्यसको 
अर्थ र व्याख्या गरिएको सुनेको हुँ । शायद त्यसबारे मैले स्कूले क्षमताअनुसार लेखेँ 
पनि हुँला । तर कति बुझेँ होला वा कति बुझाइएँ होला त्यसको हेक्का भने छैन। 

यसरी अक्षरको माध्यमबाट सुरु भएको परिचय र चिनारी पछि व्यक्तिगत 
रूपमा पनि मैले चिन्न पाएँ । साक्षात्कार गर्ने मौका पाएँ । उहाँले लेख्नु भएका 
कबिता, समालोचना लगायतका रचनाहरूले नेपाली वाङ्मयको क्षेत्रमा थप योगदान 
पुगेको छ । उहाँले नेपाली वाङ्मयको क्षेत्रमा साहित्य रचना कर्म गरेर ठूलो गुन 
लगाउनु भयो । कहिले काहीँ कस्तो हुन्छ भने कुनै यौटा लेखकको यौटा रचनाले 
यस्तो प्रभाव पार्दछ कि त्यो प्रभाव नै पहिलो र अमिट भइदिन्छ । हुन त कवयित्री 
गोमाका अन्य रचनाहरू पनि उत्कृष्ट र राम्रा नभएका हैनन्‌ तर मेरो मनमा भने 
जलनले नै स्थायी प्रभाव पान्यो र अद्यापि त्यसको प्रभाव छँदैछ । यस्तो मेरो मनमा 
प्रभाव जमाएकी कवयित्रीको निधनको खबर मैले अमेरिकामा छँदा पाउँदा अत्यन्त 
दुःख लाग्यो । कति बाँचेर पनि मरिरहेका हुन्छन्‌ भने कति मरेर पनि बाँचिरहेका 
हुन्छन्‌ । कवयित्री गोमाले सिर्जना गरेको साहित्यको अक्षरहरूमा, हरफरहरूमा 
भावहरूमा उनी सदा जीवित र जीबन्त छिन्‌ । एकेडेमी अफ नेपाली पोयट्स एण्ड 
राइटर्स वाशिङ्गटन डि.सी. अमेरिकाले आयोजना गरेको शोकसभामा पनि मैले यिनै 
भाव पोखेको थिएँ। 

गोमा कवितामा जीवन्त छिन्‌ । 

गोमा जलनमा जीवन्त छिन्‌ । 

गोमा अक्षरमा जीवन्त छिन्‌ । 

गोमा भावमा जीवन्त छिन्‌ । 

स्रष्टा कहिल्यै मर्दैन 

गोमा उनैले सिर्जेको सिर्जनामा जीवन्त छिन्‌ । ०० 
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शोगाक्रो अम्फ्रना : गोमामा श्रद्धाञ्जलि 


1 घटराज भेट्टराई 


मने त स्वस्थानीकी गोमाका महिमा र जीवन पहिले पढेँ त्यसपछि 
मात्र कवयित्री गोमाको । गोमा बिर्सिइन्नन्‌, शीर्षक लेख पढेपछि साहित्य 
क्षेत्रकी गोमासँग मैले परिचय पाएको हुँ । यो लेख पनि २०२३-२४ तिर मात्र 
पढ्न पाएँ कमल दीक्षितका कृतिहरू पढ्दा । त्यस लेखले मलाई गोमाप्रति 
श्रद्धाभाव जगायो, त्यसपछि म गोमाका रचना खोजी खोजी पढ्न थाल्येँ । 
शारदाका फाइलमा भेटिएका गोमाका रचना निकै स्तरीय लागे । यस्ती गोमा 
किन लुकेर बसेकी ? पछि साहित्यिक समारोहहरूमा गोमालाई भेटेर परिचय 
हुँदै गयो । साधारण शिक्षिकाको रूपमा जीवनयापन गर्नु हुँदोरहेछ । अत्यन्त 
नम्र, शिष्ट र भद्र व्यक्तित्वकी धनी गोमाको साधा जीवनबाट म निकै 
प्रभावित भएँ । डा. गार्गी उहाँकी सुपुत्री हुनुहँदोरहेछ, सँगसँगै हिँड्ने कस्तो 
तादात्म्य, सायद यस्तो घनिष्टता अरु आमा छारीमा मैले त्यात देखेको छैन । 

गोमासँग साक्षात्कार भएपछि एकपछि अर्को गरेर गोमाका कृतिहरू 
निस्कन थाले, म कहिले विना मूल्य ती पुस्तक पाउँथे, कहिले क्याम्पसका 
लागि किनेर पढ्ने गर्थेँ, उहाँका रचनामा सुकोमल नारी भावना मुखरित 
भएको मैले पाएँ । पनि 

गोमा को थिइन्‌ ? के थिइन्‌ ? उनको जीवन यात्रा कसरी प्रवाहित 
भयो ? उनले के कुन क्षेत्रमा कस्ता सड्घर्ष गर्नुपन्यो ? यस्ता प्रश्नहरूको 
उत्तर जीवनी पढेर थाहा पाइन्छ । त्यो जीवन कथासँग साक्षात्कार गर्न मैले 
पाउने कुरै भएन । उनको र मेरो जन्ममा झन्डै दुई दशकको अन्तर छ । उनी 
पश्चिम पहाडमा म पूर्वी पहाइमा जन्मेको अनि कसरी त्यो साक्षात्कार हुने ? 
साहित्य क्षत्रमा काम गर्ने सहकर्मीका नातालै पारस्परिक तादात्म्य स्थापित 
भएको हो ; नम्रता, शिष्टता र कोमलताकी धनी गोमा श्रद्धेय व्याक्ति हुनुहन्थ्यो । 

गोमाको सम्मान हँदा हर्ष र उनी विरामी पर्दा दुःख लाग्थ्यो । साहित्यिक 
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बन्धुत्व भावले त्यसो भएको हो । डा. गार्गी शर्मा त प्राध्यापकीय पेशा र एउटै 
कार्यालयमा काम गर्ने नाताले पनि झन्‌ आत्मीय हुनुभयो । गोमाको निधनपछि 
नरेन्द्रराज प्रसाई र म श्रद्धा र सहानुभूति प्रकट गर्न क्षेत्रपाटी पुग्यौं । केही 
अप्ठ्यारो छ भने संस्था सहयोग गर्न तयार छ भन्यौं, डा. गार्गीले सहयोगको 
आवश्यकता छैन भन्नुभयो । मातुवियोगको असह्य पीडाको अनुभव उहाँ गर्दै 
हुनुहुन्थ्यो । 

गोमालाई प्रतिभै प्रतिभा र नेपाली साहित्य, साहित्यकार परिचयकोश, 
नेपाली लेखक कोश जस्ता पुस्तकमा सामान्य चिनाउने काम त यथासमय 
गरेकै छु । साङ्गोपाङ्गो रूपमा अध्ययन कार्य पनि यथासमय हुनेनै छ । 

नेपाली साहित्यकाशमा उदाएकी गोमा, नेपाली नारी साहित्यकारको 
पड्क्तिमा अग्रणी हुन्‌ । उनको सम्झना गर्दा उनको कथा र रचना पढ्दा 
उनमा जति श्रद्धा व्यक्त गरे पनि हुन्छ, उनलाई जति सम्झे पनि हुन्छ । 
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क्रवयित्री गोमा 2 ठनक्को 'शज्छु' खण्डक्काव्य 


[7 घनश्याम कँडेल 


कवयित्री गोमाको जीवन सानैदेखि सडघर्षपूर्ण रह्यो । पहाडका कुना- 
कन्दराबाट उनी कलिलै उमेरमा काठमाडौं आइन्‌ । पहाडी परिवेशबाट आएकी 
अबोध, अबला बाला काठमाडौंको यस शहरिया सभ्यतामा हराउने, बिलाउने 
धेरै, सम्भावना थियो । तर उनी हराइनन्‌, बिलाइनन्‌ । आँट, अठोट एवं 
आत्मविश्वासका साथ राम्ररी खडा भइन्‌ र साहित्यकारका रूपमा आफ्नो 
पहिचान बनाउन पनि सफल भइन्‌ । उनी त्यतिखेर साहित्यिक लेखनतिर 
लागिन्‌ जतिखेर नारीद्वारा साहित्यिक लेखन सामान्य कुरा थिएन । 

गोमाले साहित्यका विविध विधामा कलम चलाएकी छिन्‌ र सबैजस्ता 
विधाका रचनाहरूमा आफ्नोपनको छाप छोडेकी छिन्‌ । तर उनका सफलताको 
विशेष क्षेत्र भने कविता नै बनेको छ । संख्यात्मक र गुणात्मक दुवै रूपमा 
उनका कविता-काव्य बढी उल्लेखनीय छन्‌ । उनका फुटकर कविताहरू 
'जलन' (२०३६), बाँच्ने रहर ।२०३९) र मातृव्यथा (२०४१) यी तीन सङ्ग्रहमा 
सङ्कलित भएका देखिन्छन्‌ भने 'इन्दु' (२०४२), 'तिरस्कृत आत्मा' (२०४३)र 
'अब्जु' ।२०४६) खण्डकाव्यका रूपमा प्रकाशित भएका पाइन्छन्‌ । अर्को 
'प्रज्ज्बलन' नामको सामाजिक खण्डकाव्य पनि प्रकाशनोन्मुख भएको जानकारी 
पाइन्छ । 'मानवधर्म र आस्था' (२०५०) का नामले उनका कविता र भजनहरूको 
एउटा छुट्टै सङ्ग्रह पनि प्रकाशित भएको छ र यस सङ्ग्रहका रचनामा उनका 
धार्मिक-आध्यात्मिक आस्था र ईश्वरीय भक्तिभावको अभिव्यक्ति भएको पाइन्छ । 

कवयित्रीका रूपमा गोमाका केही उल्लेखनीय विशेषताहरू छन्‌ र 
तीमध्ये नारी-समस्याप्रतिको सचेततालाई पहिलो स्थानमा राख्न सकिन्छ । 
यद्यपि उनी आज नारीवादी भनिने लेखिकाहरूझैं लैङ्गिक आधारमा पुरुष 
जातिप्रति पूर्णत: पूर्वाग्रही र विद्रेषी दृष्टि राख्ने लेखिका होइनन्‌ तर पनि 
सामन्ती, अर्धसामन्ती पृष्ठभूमि भएको हाम्रो समाजमा नारी जातिले भोग्दै 
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आएका र भोगिरहेका समस्याप्रति भने उनी सचेत देखिन्छिन्‌ । गोमा स्वयं 
नारी भएकीले र उनीसित आफ्नै जीवनका अनेक किसिमका भोगाइ र तीता- 
टर्रा अनुभवहरू प्रशस्त भएकाले उनले नारी-समस्याको वर्णन-चित्रण बढी 
स्वाभाविकताका साथ गर्न सकेकी छिन्‌ । उनका अभिव्यक्तमा 
अतिरञ्जनात्मकताभन्दा विश्वसनीयता बढी छ । 

दोस्रो स्थानमा न्यूताधिक रूपमा अन्य प्रकारका सामाजिक विकृतिहरूप्रति 
पनि उनका सचेतताको उल्लेख गर्न सकिन्छ । हाम्रो समाजमा जरा गाडेर 
बसेका र सइन्‌ बनेर समाजलाई दुःख दिइरहेका विकृति, कुरीति, अन्धसंस्कार 
आदिसित पनि कवयित्री गोमा परिचित देखिन्छिन्‌ । उनमा आफ्ना धर्म, 
संस्कृतिप्रति प्रबल आस्था भए तापनि उन्नी धर्म, संस्कृतिका नाममा 
अन्धसंस्कारलाई पछ्याउने लेखिका भने होइनन्‌ । त्यसैलै उनले त्यस्ता विकृति, 
कुरीति, अन्धसंस्कार आदिलाई आफ्ना कविताका कोदालाले खनेर बाहिर 
निकालिदिने प्रयास गरेकी छिन्‌ । 

उनका कवितामा धार्मिक-आध्यात्मिक आस्थाले अभिव्यक्त पाएका 
भन्ने त उल्लेख भइ नै सकेको छ । उनमा धार्मिक आस्था सानैदेखि संस्कारका 
रूपमा रहेको पाइन्छ र उमेरको प्रौढतासँगै त्यो स्पष्ट र प्रखर रूपमा व्यक्त 
हुन थालेको देखिन्छ । उनका भजन र त्यस्तै प्रकारका कविताहरूको सङ्ग्रह 
“मानव धर्म र आस्था' यसै कुराको घोतक हो । उनका भजनहरूमा आडम्बर 
होइन, हार्दिक आस्थाकै अभिव्यक्ति भएको पाइन्छ । उनले यत्र-तत्र जीवनका 
महिमाको गायन गरेकी छिन्‌ तापनि उनी जीवनको क्षणभङ्गुरता, संसारको 
नश्वरताप्रति सचैत र अन्तिम साध्य ईश्वर हुन्‌, ईश्वरकै शरण परेपछि मात्र 
जीवनले परमशान्ति र विश्वान्ति पाउँछ भन्ने कुराप्रति विश्वस्त देखिन्छिन्‌ । 

सङ्क्षेपमा सामाजिक विकृति, क्रीति, अन्धसंस्कार र विशेषतः नारी- 
समस्याप्रति सचेतताका साथै धार्मिक, आध्यात्मिक आस्थाको अभिव्यक्त कर्वायित्री 
गोमाका कवितामा पाइने उल्लेखनीय विशेषताहरू हुन्‌ र उनको 'अन्जु' 
खण्डकाव्यमा पनि यी विशेषताहरू विद्यमान छन्‌ । 

" 'अञ्जु' सामाजिक खण्डकाव्य हो । यस खण्डकाव्यमा जम्मा १५ 
शीर्षकहरू छन्‌ र प्रत्येक शीर्षक अन्तर्गत उपयुक्त किसिमले घटना-प्रसङ्गहरूको 
वर्णन गरिएको छ । काव्यको आरम्भ अलि नौलो किसिमले भएको छ। 
अञ्जुको हत्यापछि नन्दूको पश्चात्ताप जुन सामान्यतया काव्यका अन्त्यमा 
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आउनुपर्ने हो, त्यसबाट नै काव्यको आरम्भ भएको छ र 'नन्दूको पश्चात्ताप' 
यसैलाई पहिलो शीर्षक बनाइएको छ । दोसो शीर्षक 'उल्लेरी'मा काव्यनायिका 
अञ्जुको जन्मस्थल उल्लेरीको सुन्दर वर्णन छ । यो अंश कवयित्रीका प्रकृति- 
पर्यवेक्षण र वर्णन-कौशलको सुन्दर नमुना बनेको छ । तेस्रो 'अञ्जु' शीर्षक 
अन्तर्गत अञ्जुका रूपलावण्य र शील-स्वभावको वर्णन चित्रण पनि सुन्दर 
ढङ्गले गरिएको छ । अञ्जुमा कवयित्रीले कुशलताका साथ प्रकृतिकै विविध 
रूपको आरोपण गरेकी छिन्‌ जसले गर्दा अञ्जु प्रकृतिकै एउटा अंश थिइन कि 
भन्ने भान हुन्छ । चौथो शीर्षक 'अञ्जुमा नन्दूको प्रथम दृष्टिमा अञ्जुलाई 
देख्नेबित्तिकै मुग्ध भएको र भोलारामका सहायताले नन्दूले अञ्जुसित बिहा 
गर्ने तानावाना बुनेको प्रसङ्ग छ । पाँचौं 'विहाको कुरा छिन्नु' शीर्षक अन्तर्गत 
भोलाराम सोल्टाको सिफारिशलाई मानेर अञ्जुका बाबु सन्तु थापाले आफ्नो 
एक मात्र सन्तान अञ्जुको विवाह नन्दूसित गर्ने निश्चय गरेका र अञ्जुकी 
आमा लल्ली आफ्नी छोरीका विवाहको कुरा चल्दा तीर्थ मएकी र पछि फर्केर 
आउँदा अञ्जुको मलिन अनुहार देखेर चिन्ताग्रस्त बनेकी देखाइएको छ । छैढौं 
शीर्षक 'लल्ली छोरीलाई सम्झाउँछिन्‌' मा लल्लीले आफ्ना पतिको निर्णयलाई 
स्वीकार गरेर छोरी अञ्जुलाई नन्दूसित विवाहका लागि राजी हुन सम्झाउँछन्‌ । 
सातौं शीर्षक “अञ्जु अन्माउँदा' भन्ने छ । यसमा छोरी अन्माउने बेला बावु- 
आमा विरह-वेदनाले कति व्यधित हुन्छन्‌ भन्ने कुराको निकै मार्मिक वर्णन 
छ । आठौँ शीर्षक 'दाइजो'मा सन्तु थापा सम्पन्न नै भएकाले आफ्नी एक मात्रे 
छोरीका विवाहमा प्रशस्त दाइजो दिएका कुराको चर्चा छ। नवौं शीर्षक 
नन्दूको खराब लत'मा नन्दू कति अल्लारे, छाडा र फजुलखर्ची थियो भन्नै 
कुराको जानकारी दिइएको छ । दशौं शीर्षक अञ्जुको व्यथा' मा अञ्जुको दुष्ट 
प्रकृतिकी सासू गौरीले बुहारीलाई. सताउन थालेको र नन्दूले पनि त्यसमा थप 
दुःख दिने गरेको प्रसङ्घ छ । एघारौं शीर्षक 'निराशा'मा असहाय अञ्जु सासू र 
लोग्नेले दिने गरेको यातनाका कारण चरम निराशाको स्थितिमा पुगेकी र 
मृत्युको कामना गरिरहेकी हुन्छिन्‌ । बाह्रौं शीर्षक 'गौरी'ले अञ्जुकी सास्‌ 
गौरीका दुष्टताको चरम रूपसित परिचित गराउँछ । तेह्रौं शीर्षक 'आमा 
लल्ली'मा अञ्जुकी आमा लेल्लीको मातृ-हृदयका चिन्ता, व्यथाको वर्ण छ। 
चौधौं शीर्षक 'भगवान्‌को आराधना'मा असहाय अञ्जु अन्तत: एक मात्र 
भगवान्‌लाई आफ्नो अन्तिम शरण सम्झेर उनैको आराधना गर्न लाग्छिन्‌ । 
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पन्ध्रौ र अन्तिम शीर्षक 'गृह अत्याचार'मा अञ्जुमाथि गरिएका अत्याचारको र 
अन्तत: उनका हत्याको हृदर्यावदारक वर्णन छ । यस खण्डकाव्यका अन्य सबै 
शीर्षकहरूमा एकालापको प्रयोग छ भने यस अन्तिम शीर्षकमा अञ्जु र 
गौरीका बीच कुराकानी गराएर संलापको प्रयोग गरिएको छ । 

सङ्क्षेपमा भन्ने हो भने यस खण्डकाव्यमा पुरुषप्रधान, अन्धसंस्कारयुक्त 
एवं रुढिग्रस्त हाम्रो समाजमा नारी कसरी शोषण र दमनको सिकार बन्छन्‌, 
निर्दोष हुँदा हुँदै पनि लोग्ने र सासूद्वारा कसरी सताइन्छन्‌ र मारिन्छन्‌ पनि; 
त्यति गर्दा पनि त्यस्ता दुष्टहरू सजायको भागी नभएर स्वतन्त्र जीवन बाँच्न 
पाउँछन्‌ भन्ने क्रालाई सम्भावित सामाजिक घटनालाई आधार बनाएर स्पष्ट 
पार्न खोजिएको छ । यसका साथै यस खण्डकाव्यमा समाज एबं कानूनबाट 
न्याय नपाएपछि मान्छे अन्तिम सहाराका रूपमा ईश्वरको स्मरण गर्छन्‌, शरण 
पर्छन्‌; असहायको ईश्वरमात्र सहायक हुन्छ भन्ने सन्देश पनि दिन खोजिएको 
छ भने अर्कातर्फ समाज एवं कानूनका दण्डबाट उन्मुक्त भएपनि पापी दैवी 
दण्डबाट मुक्त हुन सक्तैन, ढिलो वा चाँडो, शारीरिक वा मानसिक दण्ड उसले 
अवश्य पाउँछ भन्ने सन्देश पनि यस खण्डकाव्यले दिन खोजेको बुझिन्छ । 

आलोचकहरूले यस खण्डकाव्यमा संरचनारत शिथिलता, परम्पराप्रचलित 
पुरानो विषयवस्तु, सपाट किसिमको प्रस्तुति, शैली-शिल्पमा परिष्कारको कमी, 
अनुभूतिगत तरलता त्यति नभएको भनेर आलोचना गर्न सक्नेछन्‌ तर आलोचना 
गर्न लाग्दा कवयित्रीका जीवनको परिवेश, शिक्षा-दीक्षाको पृष्ठभूमि, उनले 
जीवन-यात्राका क्रममा गर्नुपरेको सङ्घर्ष ४नी साहित्यिक लेखनतिर लाग्दा 
बहुसंख्यक नेपाली नारीका जीवनको वास्तविकता आदिलाई पनि बिर्सनु हुँदैन 
भन्ने मेरो धारणा छ । कवयित्री गोमाले आफ्ना कविताका माध्यमद्वारा नेपाली 
साहित्यमा जुन योगदान गरिन्‌, त्यसको ऐतिहासिक महत्त्व छ । यसका साथै 
'लोकलयमा लेखिएको र सरल, सहजबोध्य भाषा-शैली भएको यस खण्डकाव्यको 
छुटै महत्त्व पनि छ । यसको कथावस्तु कविकल्पित भईकन पनि सामाजिक 
सत्यमा आधारित भएकाले र अझै पनि नारीमाथिको थिचोमिचो मेटिइनसकेको 
नेपालको परिप्रेक्ष्यमा नारीले पनि पुरुषसरह सामाजिक न्याय पाउनुपर्ने सन्देश 
यसमा अन्तर्निहित भएकाले पनि यो खण्डकाव्य पठनीय बनेको छ। यस 
प्रकारको सार्माजक खण्डकाव्य लेखेर कवयित्री गोमाले नेपाली नारी-जगत्‌को 
पथप्रदर्शन गर्ने काम गरेकी छिन्‌ भन्ने मलाई लागेको छ। ०० 
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शोमा ढिढीसँगक्को ७एठटा अम्फ्रनो 


17 घनश्याम राजकर्णिकार 


गोमा उपाध्याय अर्थात्‌ गोमा दिदीसँग चिनजान भएको धेरै भएका 
छैन, १०-१२ वर्ष मात्र भयो होला । तर यति छोटो अवधिभित्र उहाँ दिदीसँग 
स्थापित हार्दिकता र सहदयता भने बिर्सनै नसकिने खालको छ । उहाँका 
सिधा, सादा, सरल व्यवहारले बेलाबखत मलाई आफ्नी आमाको सम्झना हुने 
गर्छ । आजभन्दा ३४ वर्षअघि दिङ्गगत हुनु भएकी मेरी आमा र एक वर्षअघि 
बित्नु भएकी गोमा दिदीको शीलस्वभावमा केही तादात्म्य भएको म अनुभव 
गर्दैछु। 

मेरी आमा जस्तै गोमा दिदी सिधा, सादा र आफ्नो कमजोरीहरू 
नलुकाई खुलस्त बोल्ने प्रष्टवक्ता हुनुहुन्थ्यो । समाज यस्ता पूजनीय व्यक्तिलाई 
खिसी गर्ने वा अनजञानको पगरी गुताई हेय दृष्टिले हेर्ने गर्दोरहेछ । मेरी आमा 
नै पनि उहाँको सिधा, सादा तथा प्रष्ट व्यवहार गर्ने बेहोराले गर्दा बेला 
मौकामा आफ्नै संन्तानबाट पनि लाञ्छना, तिरस्कार र अबहेलनाको पात्र 
बन्नुहुन्थ्यो । यस्तो असहज स्थितिको मूक दर्शक बन्नुपर्दा मेरो यौवनावस्थाको 
कलिलो हृदय उकुस मुक्‌स हुनेगरेको म अहिले पनि सम्झन्छु । 

गोमा दिदीकै कुरातिर लागू । उहाँ कमलपोखरीतिर आउनु हुँदा अक्सर 
मलाई भेटेर जानु हुन्थ्यो । उहाँ भन्ने गर्नु हुन्थ्यो, “यतातिर आउँदा बाबुलाई 
भेटन मन लागिहाल्छ अति आइहाल्छु ।” उहाँको यस्तो मायालु व्यवहारबाट म 
फुरुङ हुन्थेँ, दङ्ग पर्थ । यसरी नै एकदिन उहाँ टुप्लुक्क आइपुग्नुभयो । म वाहिर 
काममा जान लागेकै थिएँ । तैपति आफूले मानी आएको उहाँलाई उल्टै 
फर्काउन मनले मानेन । त्यसैले बैठक-कोठामा लगी भलाकुसारी गर्न थालेँ । 
उहाँले गहभरि आँसु राखी एक्कासि आफ्नो वह पोख्न लाग्नु भयो । कनै युवा 
साहित्यकारले उहाँबारे पूर्वाग्रहयक्त मनगढन्ते कुराहरू लेखी कुनै पत्रिकामा 
प्रकाशित गराएका रहेछन्‌ । यही कुराले उहाँलाई घोचिरहेको रहेछ । आफ्नै 
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भाइजस्तो सम्झी उहाँले मलाई आफ्नो मनको दुःख पोख्नु भएको म अहिले 
पनि सम्झिरहेछु । त्यसबेला उहाँको वेदना सुन्दा मलाई पनि अति नै नरमाइलो 
लाग्यो । उहाँ जस्तो आफूले मानी आएको दिदीलाई के भनूँ कसरी सम्झाउँ 
जस्तो लाग्यो । तैपनि एकजना भाइले आफ्नी प्यारी दिदीको दुःखमा दुःखी हुँदै 
जसरी हौसलाको केही शब्द बोल्ने गर्छ मैले पति उहाँलाई धैर्य धारण गर्न केही 
भन्नु पर्ने कर्तव्य बोध गरेँ । कसो कसो त्यसबेला मैरो मनमा भगवान्‌ बुद्धसँग 
सम्बन्धित एउटा प्रसङ्घ मनमा आयो र भनेँ, “दिदी किन यसरी कमजोर हुनु 
भएको ? भगवान्‌ बुद्धजस्ता महामनाको त मानिसहरू कुरा काट्न र अवहेलना 
गर्न छोड्दैनन्‌ भने तपाईं हामी त साधारण मान्छे, कसैले केही भन्यो भने 
किन चित्त दुखाउने ? मेरो यति कुरा सुनेपछि उहाँले उत्सुक भएर “भगवान्‌ 
बुद्धको त्यस्तो के कुरा हो बाबु ?' भन्नुभयो । मैले मुसुक्क हाँसी भने “हेर्नुहोस्‌ 
दिदी, एकदिन भगवान्‌ बुद्ध आफ्ना चार-पाँच जना भिक्षुहरूसँग कुनै गाउँमा 
हिँडिरहनु भएको थियो । त्यसबेला अन्य मतका दुईजना सन्यासीहरू उहांहरूबारे 
नाना धरिका कटु कुराहरू ओकल्दै" उपहास गर्दै पछि पछि लागिरहेका थिए । 
तिनीहरूको त्यो उपहास र आक्षेप सहन नसकी एकजना भिक्षुले भगवान्‌ 
सामु 'भन्ते, पछाडि आइरहेकाहरूको उपहासयुक्त कटुवाणी सहन सकिएन के 
गरौँ ?' भनी सोधे । भिक्षुको यस्तो कुरा सुनी पवित्र हृदयका शान्तिनायक 
भगवान्‌ बुद्धले मुसुक्क हाँसी आज्ञा गर्नुभयो, “हे भिक्षु !-उपहास गर्नेहरूले 
भनेका कुराहरू सत्य हुन्‌ भने ती आक्षेपहरू हामीले ग्रहण गर्नुपर्छ, आफ्ना 
गल्तीहरू स्वीकार्नुपर्छ, र त्यस्ता गल्तीहरू फेरि दोहोरिन दिन हुँदैन । होइन, 
हामी ठीक छौँ, हाम्रो बाटो सही छ, र आक्षेप गर्नेहरूका कुराहरू पूर्वाग्रहयुक्त 
हुन्‌ भने, हामीले रिसाउनु पर्ने, चित्त दुखाउनु पर्ने कुरा केही छैन, तिनीहरूका 
कुरालाई हामीले ग्रहण गर्नु पर्दैन, मनमा कुनै लघुताभास राख्नु पर्दैन किनभने 
तिनीहरू स्वयं दोषी छन्‌ । त्यस्ता कृपण व्यक्तिहरूका मनोभावनाहरूलाई हामीले 
ध्यान दिनु पर्दैन । हेर, कुनै पनि असत्‌ कुराहरूबाट हामी विचलित हुनु हुँदैन । 
जीवनमा यस्ता मारहरू बरोबर आउने गर्छन्‌ । यसबाट विचलित हुनुहुन्न, बरु 
अरु दृढ बनी आफ्नो सही बाटोमा अडिग भएर लागिमात्र रह, तिमीहरूको 
कल्याण हुनेछ । त्यसैले मनमा केही कुनै क्लेश नराखी आक्षेप गर्नेहरूलाई तृण 
वरावर सम्झी हामी आफ्नो गन्तव्य स्थानतिर लागौं ।” 

मेरा यी क्राहरू सुनिसकेपछि गोमा दिदीले प्रफुल्ल भई भन्नुभयो 'हो, 





पै 


बाबु हो, भगवान्‌ बुद्धले मलाई नै भन्नु भए जस्तो लाग्यो । बाबुले मलाई धेरै 
राम्रो कुरा भन्नु भयो । भगवान्‌ बुद्धको उपदेश: साल्है राम्रो छ, बाबु ।' 

गोमा दिदी बित्नु भएको एक वर्षभन्दा बढी भइसक्यो तर उहाँसँग 
बिताएका क्षणहरू हिजो-अस्ति मात्र जस्तो लागिरहन्छ मलाई । सधैँ शान्ति 
भइरहोस्‌ । 





र 


अम्रैच्नाक्ो एक्क धुँगा : गोमा ढिदीप्रति 


10 चन्द्रवदना घिमिरे 


वोल्ने को छ यहाँ म सुन्दछु सधैँ आवाज तिम्रै छ त्यो 
हिँड्ने को छ यहाँ छरी वरिपरी बास्ना दिदीकै छ त्यो 
मेरो माथ विसे छुने कर सरी आभास तिमै छत्या 
बिसौं बिर्सन सक्छु के भन तिमी देख्दैछु सर्वत्र पो । 


तिम्रो फोन म सुन्छुहे हेर दिनहुँ घण्टी बज्यो टिन्टिन 
तिम्रो स्पर्श यहाँ चँड नदुटी आवाजको गुञ्जन 

तिम्रा स्नेह भरी शुभेच्छु करका आभास माधैकन 

चल्छन्‌ सल्वल भै म बिसुँ कसरी बुभदैन मेरो मन । 


सादा जीवन भित्र उच्च, दिलकी दृष्टान्त बन्ने तिमी 
बन्दै भावुक शारदासँग पनि झुल्केर खेल्ने तिमी 
साँच्चै जीवन फूल औ जलनमा अर्थ्याउँने हौ तिमी 
नारी चेतन शिल्प जागरणकी आदर्श हाम्री तिमी । 


तिम्रा छन्‌ रचना असंख्य रूपमा सत्साधिका हौ तिमी 
लेख्दै जाक भनी दिने कर निकै सत्प्रेरिका हौ तिमी 
सेवा नै धन धर्म सम्झिरहने सत्सेविका हौ तिमी 
आफू मात्र नभै अरु पनि उठ्न्‌ भन्ने अनौठी तिमी । 


प्रादुर्भाव भई अखण्ड रचना जो शारदादेखि त्यो 
थाकेनन्‌ कर ती मधेर मनका उच्छवास निस्कि रह्यो 
तिम्रा ती समकक्षका सवसँगी छैनन्‌ कति अल्पिए 
आधाशक्ति तिमी नथाकि दिन ती सत्साधनाकै थिए । 


हौ सतृहत्तर वर्षकी तर तिमी ज्यादै थियौ फूर्तिली 
नारी चेतन शित्प काव्य जगकी नक्षत्र झैँ चम्किली 
तिम्रो काव्य सुवास कीर्तिमयमै सर्वत्र बास्ना चली 
आत्मा शान्ति दिँदै रहोस्‌ अमर भै हाम्रो छ श्रद्धाञ्जली 
- लैनचौर अलकावस्ती 





दडे 


क्र्वयित्री शमा 2 ठनको आहित्यमा यधार्घवाद्‌ 


1 डा. चेतबहादुर कुँवर 


जीवनको यथार्थ भोगाइको बा स्थितिको चित्रण साहित्यको स्वाभाविक 
विशेषता मध्ये एक हो भन्न सकिन्छ । यस स्वभाविकतालाई अँगाल्नु कुनै पनि 
लेखक वा कविताको आफ्नो विशेषता हो भने हुन्छ । यस्तै रागलाई आत्मसात 
गर्ने लेखिका हुन्‌ कवयित्री गोमा । जीवनका पट्टयाइला अनुभूतिहरू सँगाल्दै 
लामो साहित्यिक यात्रा गर्ने गोमाको सामाजिक जीवन यथार्थमा सक्रिय नै 
रही रह्यो भने हुन्छ। आफ्नी सुपुत्री डा. गार्गी र ज्वाइँ नातिनीहरूको 
पारिवारिक वातावरणमा रमाएर पनि आफूले विगतमा भोगेका कठिनाइ र 
दुःखलाई बिर्सन उनीलाई निकै कठिनाई पन्यो । त्यसै भावनाबाट उत्प्रेरित 
भएर समाज सेवाको रूपमा साहित्यिक सेवा गर्नु नै उनको मन थियो, उनको 
सङ्घर्ष थियो र सांसारिक दुःख सुखको भोगाइबाट मुक्ति पाउने बाटो पनि 
उनको यही बन्यो । यस अर्थमा दुःखमा सुखको अनुभव भोग्नु र सन्तोषमै 
जीवन सुखमय ठान्नु नै उनको जीवनको कहानी भएर अन्तिम क्षणसम्म रही 
रह्यो भन्न सकिन्छ । 

धवलागिरी अञ्चलको पर्वत जिल्ला जस्तो दुर्गम जिल्लामा १९८२ 
सालमा कवयित्री गोमाले जन्म लिई काठमाडौंमा आई बसोबास गरेकी थिइन्‌ । 
बसाईको क्रममा कहिले सरकारी नोकरी र कहिले गैरसरकारी नोकरी गरेको 
देखिन्छ । नोकरीको क्रममा कहिले स्वास्थ्य मन्त्रालयको कर्मचारीको रूपमा 
राष्ट्रसेवा गरेको देखिन्छ भने कहिले माध्यमिक विद्यालयको शिक्षिकाको रूपमा 
कार्य गरेको देखिन्छ । सेवाको क्रममा पनि साहित्य सेवा उनको अभिन्न कार्य 
नै रही रह्यो । केही वर्ष अघि शैक्षिक सेवावाट अवकाश पाएर पनि जीवनको 
अन्तिम वेला अर्थात्‌ २०५९ सालसम्म पति उनको लेखनी सक्रिय नै भइरहेको 
कुरा हामीले देखेका छौँ । यिनै वास्तविकताका परिणति हुन्‌ उनका प्रकाशित 
पुस्तकहरू - २०३७ सालमा प्रकाशित 'जलन', २०४९को 'बाँच्ने रहर' र 





दाद 


२०४१ सालसम्मको 'मातृ व्यथा' नामक कविता सङ्ग्रहका ३ पुस्तकहरू । 
यसैगरी उनीबाट प्रकाशित छन्‌ - २०४२ को 'इन्दु' र २०४३-मा प्रकाशित 
खण्डकाव्य 'तिरस्कृत आत्मा' कविता काव्य मात्र नभई समालोचना र निबन्ध 
विधामा पनि कलम चलेको कुरा उनको अर्को विशेषता हुन गएको छ । यसरी 
२०३७ सालमा प्रकाशित 'चार नारी हस्ताक्षर' २०४२ सालमा प्रकाशित 'कवि 
म.वि.वि. शाहका काव्य प्रवृत्तिहरू हुन्‌ भने २०३९ सालमा प्रकाशित 'कार्यशिल 
महिलाको भूमिका' निबन्धात्मक लेखहरूका सङ्ग्रहहरू हुन्‌ । त्यसपछि उनको 
जीवन अवधिमा नै यिनै विधाहरूमा प्रकाशित अरु ४ पुस्तकसमेत गरी जम्मा 
१५ ओटा पस्तकहरू प्रकाशित भएका देखिन्छन्‌ । उनको जीवनकालमै रचित 
“नेपाली "गीत रामायण' प्रकाशित भइरहेको पनि सुन्नमा आएको थियो । 
नेपाली साहित्य मन्दिरको संस्थापक अध्यक्ष भएर अन्तिम घडीसम्म पनि 
संस्थाको संरक्षण तथा सम्बर्धनका लागि भाषा साहित्यको सेवामा कार्यरत 
रहेको उदाहरण हामीसामू छँदैछ । 
नेपाली काव्यमा यथार्थवादलाई अँगाल्ने शारदाकालीन नारी 
साहित्यकारमा गोमा अग्रपड्क्तिमा देखा पर्दछिन्‌ । यथार्थवाद साहित्यको एक 
प्रमुख वाद हो । शाब्दिक अर्थमा भन्ने हो भने जुन वस्तु जस्तो छ त्यसै अर्थमा 
त्यसलाई ग्रहण गर्नु यथार्थवादी विचारधारा हो । यस वादको प्रवृत्तिलाई 
नियालेर हेर्दा के देखिन्छ भने यथार्थवादी रचनाले एकातिर जीवनको यथार्थता 
वा सत्यतालाई प्रकाश पार्दछ भने अर्कोतिर भूत वा भविष्यको भन्दा वर्तमान 
स्थितिको चित्रण गर्दछ । यसैगरी अर्कोतिर यस्ता रचनाबाट जीवनको असंगति, 
कटुता अनि विषमता उद्घाटित हुन्छ । यसको समाधानको दुष्टिकोण आदर्शवादी 
लेखरचनामा पाइन्छ । यस अर्थमा हेर्दा कवयित्री गोमा आफ्नो रचनामा बढी 
यथार्थवादी देखिन्छिन्‌ । मैना, सिद्धिचरण, गोपाल पाण्डे पुरस्कार तथा बडाकाजी 
पुष्पराज कृ्‌ष्णप्यारी सम्मानबाट सम्मानित हुनु भएकी र गो.द.बा.बाट विभूषित 
लेखिका गोमाप्रति श्रद्धासुमन व्यक्त गर्दै उनको साहित्यिक प्रवृत्ति यथार्थवादबारे 
आफूलाई लागेका दुई चार शब्द संक्षिप्त रूपमा कोर्ने धृष्टता मैले यहाँ गरेको 
छु। 
उनका गद्य पद्य विधाका कृतिहरूमध्ये मैले यहाँ उद्धृत गर्दैछु 'तिरस्कृत 
आत्मा' खण्डकाव्यका केही उद्धरणहरू । यो. खण्डकाव्य यमुताको परिवारमा 
आधारित खण्डकव्य हो । प्रकाशकको भनाइ अनुसार्‌ पनि नेपाली घरवारमा 





प्श 


घटिरहने यो एक कथा व्यथा हो । वृद्धा आत्माले आफ्ना परिवारजनवाट भोग्नु 
परेको तिरस्कृत आत्माको कथा हो यो । वास्तव्रिक विषयको यधार्थताको 
उद्घाटन कवयित्रीले यस खण्ड काव्यमा पद्य विधामा गर्दछिन्‌ । आमा यमुनाले 
दामोदरसँग व्यथा पोख्दै मार्मिक रूपमा भन्छिन्‌- 
“छोराको केश नदुःखोस्‌ कैल्ये मुटुले चाहन्छु 
उसैको भलो गरेर मात्र यो प्राण छोडदछु ।' नि 
'तिरस्कृत आत्मा' खण्डकाव्य पृ. ६ 
अर्काको मतोमा लागेर हिँडेको छोरोले व्यवहार विगारेको भए पनि 
आमाको मन छोराछोरीप्रति ठूलो हुन्छ र आफू तिरस्कृत भए पनि उनीहरूकै 
भलो आमा चाहन्छिन्‌ भन्ने कुरा माथिको पड्क्तिले देखाउँछ । यस्तै भावना 
पोख्दै देहायका पङ्क्तिमा आमाबाट छुट्टिने बेलामा पनि छोराको कामना 
यमुनाले यसरी गर्दछिन्‌- 
'यो मनले सदा पुकारा गर्छ पुत्रको भलो होस्‌ 
नमरेसम्म यो कानले सधैँ राम्रो नै सुनियोस्‌ ।' 
'तिरस्कृत आत्मा' पृष्ठ ३८ 
छोराप्रतिको अगाध माया र आफूले माया प्यार नपाए पनि उसको 
सुखमा सुखी हुने आमाको यथार्थता यसरी कवयित्री लेख्दछिन्‌ - 
"म मरे पनि आत्माले सघैँ छोरो नै जप्नेछ, 
छोराले सुख पाएको देख्दा प्रसन्न हुनेछ । 
यसैगरी अर्को पर्डक्तमा छोराको जिन्दगी हाँसेर बितोस्‌ भन्ने कामना 
यसरी यमुनाले व्यक्त गर्दछिन्‌ - 
“छोराको आयु विसासय होओस्‌ नझरोस्‌ कपाल 
हाँसेर तिम्रो जिन्दगी बितोस्‌ अमृत पिएर ।' 
'तिरस्कृत आत्मा' पृष्ठ ४० 
छोराको सङ्गत नराम्रो रहेको र विग्रेको देखी उसलाई सम्झाइदिने 
आग्रह गर्दै यमुनाले दामोदरलाई भन्दा उसले प्रतिउत्तर यसरी दिन्छ- 
'भीरबाट लड्ने बहरको लागि काँध थाप्न सकिन्न 
एकपल्ट भन्दा मान्दैन भने बारम्बर भनिन्न ।' 
लैलैमा लागी हिँड्ने मानिसलाई कुनै पनि कुरा सम्झाउनु व्यर्थ हुन्छ 
भन्दै भीरबाट लड्नेलाई कसैले पनि काँध थाप्न सक्दैन त्यसैगरी एकपल्ट 
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भनेर नलाग्ने मान्छेलाई बारम्बार भन्न पनि सकिन्न दामोदरको कुरा यथार्थता 
हो र सत्य पनि हो। 

यमुनाको परिवार स्वावलम्बी थियो । आफ्नै खुट्टामा उभिएर श्रमको 
फल अतिनै मीठो मानी जीवनयापन परिवारले गर्दथे भन्ने कुरा यसरी लेखिका 
व्यक्त गर्दछिन्‌ - 

श्रमको फल अति नै मीठो 

प्रत्येक गाँसमा अमृत रसाउँध्यो ।' 

कुरा सत्य र तथ्य हो । परिश्रमको फल मीठो न्नै हुन्छ । यसका साथै 
यमुनामा कति समाजसेवीको भावना थियो भन्ने कुरा यसरी व्यक्त भएको 
पाइन्छ- 

"छिमेकी घरको सामाजिक काममा 

सबभन्दा पहिला यमुना पुग्दछिन्‌ 

कुन काम उनले गरेर हुन्छ 

त्यस कामको उनले विश्वास दिलाउँथिन्‌ । 

इमान्दारी, बफादारी र सहयोगीको आचरण हो यमुनाको । तर आजको 
परिस्थितिमा एक अर्कालाई सघाउने र काममा विश्वास दिलाउने प्रवृत्ति दिन 
पर दिन टाढा हुँदै गएको देखिन्छ । परिणामतः आज समाज दिन पर दिन 
अनुशासनहीन॑ र विश्वृङ्खल हँदै सामाजिक व्यवस्था लथालिङ्ग हुन थालेको 
देखिन्छ । यो कुनै पनि आदर्श र स्वस्थ समाजको चित्रभन्दा बाहिरको कुरा हो 
भन्न सकिन्न । 

कदिदी भाइलाई सम्झाउँछिन्‌' खण्डमा कवयित्री नेपाली समाजमा छोरीको 
स्थितिलाई यसरी चित्रण गर्दछिन्‌ - 

“छोरीको जात अर्काको नासो याँ बस्न हुँदैन 

नपठाईंकन हुँदैन आउन निश्चय क्यै छैन । 

'तिरस्कृत आत्मा' पृष्ठ २७ 

“यमुनाको विलौनामा' नेपाली समाजको विकृत चित्रण यसरी गर्दछिन्‌ - 

“माया दया छँदै छैन हाम्रो समाजमा 

घरका जहान जुधाएर हेर्छन्‌ तमासा ।' 

(तिरस्कृत आत्मा' पृष्ठ ४४ 
अर्को पड्क्तिमा कर्वायत्री यसरी सरल शब्द र भावमा व्यक्त गर्दछिन्‌ - 
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“मानव जाति स्वार्थी समाज संसार अँध्यारो 
पैसा ताक्छन्‌ समाजमा पैसै उज्यालो । 
"तिरस्कृत आत्मा' पृष्ठ ४५ 
बुढौली मानिसको स्वाभाविक प्रकृति हो । पूर्वीय समाजमा आफ्ना 
छोरा नाति बुहारीबाट उचित सेवा सुश्रुषा पाउने अधिकार बाबुबाजेको हो भने 
छोरा नातिको परम कर्तव्य उनीहरूको सेवा गर्नु हो । तर परिस्थिति कस्तो 
हुन्छ भविष्यले बताउँछ । मानिसको बुढौीलीपनलाई चित्रण गर्दै यमुनाको 
गुनासोमा दामोदरको प्रत्युत्तर खण्डमा कवयित्री यसरी व्यक्त गर्दछिन्‌ - 
“भन्दछु सत्य बुढौली जीवन कोई निको मान्दैन 
अन्त्यको बेला के कस्तो हुन्छ कसैलाई थाहा छैन ।' 
'तिरस्कृत आत्मा' पृष्ठ ९ 
यी व्यक्त विचार विल्कुलै सही र तथ्यपरक छन्‌ । बुढौली जीवन निको 
नमान्नेको प्रतिशत समाजमा वढी नै हुनसक्छ किनभने आधुनिक समाजमा 
प्रायः यो उमेरको जीवन तिरस्कृत हुन्छ । सबैको दृष्टिबाट हेय हुन्छ । बुढौलीलाई 
असक्त, बेकम्मा, असक्षम र अयोग्य ठानिन्छ चाहे त्यो अवस्था कति नै सक्षम, 
योग्य र क्रियाशील होस्‌ । खालि उमेरले मात्र कसैको क्षमता र क्रियाशीलतालाई 
नापिनु देशको सक्षम जनशक्तिको दुरूपयोग हो । तर कुनै पनि व्यक्तिको 
अन्तिम बेला कस्तो हुन्छ यो कसैलाई थाहा हुने कुरो होइन र भविष्यले 
वताउने कुरा हो भन्नै कुरा कवयित्री आफ्नो भनाइलाई यहाँ स्पष्ट पार्दीछन्‌ । 
वृद्धा अवस्थाको चित्रण गर्दै आमा यमुनाको मुखबाट कर्वायित्री यसरी 
लेख्दछिन्‌ - 
'चट्टान राखी बाँच्नु छ आफ्नै छातीमा 
यस्तै आपद कोलाहल वृद्ध जातीमा ।' 
"तिरस्कृत आत्मा' पृष्ठ ४६ 
यसैमा थप गर्दै छोरा बुहारीबाट तिरस्कृत यमुनाको माध्यमबाट पृष्ठ 
४७ मा भन्दछिन्‌ - 
“कस्तो समय यो आयो वृद्ध आमा तिरस्कृत 
सेवाको बदला घृणा छि छि: दूरदूर कचकच ।' 
, यस्तो स्थितिमा पनि युवा युवतीको क्षणिक दम्भलाई लाक्षणिक ढङ्गले 
आमाको विलौना खण्डमा यसरी व्यक्त हुनजान्छ - 
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'हुँदैनन्‌ कि यिनी -कैल्यै वृद्ध गन्धा र निर्वली 

जवानी भाग्छ छिट्टै नै फूर्ति गर्छन्‌ यी तैपनि ।' 

यी पड्क्तिले स्पष्ट शब्दमा भन्दछन्‌ के युवा युवतीलाई बूढो गन्धा र 
निर्वली कहिल्यै बन्न पर्दैन, के उनीहरूले पनि त्यही वृद्ध उमेर पार गरेर 
जीवन लिएपछि मरणको स्थिति भोग्नु पर्दैन । जंवानी ता उमेरको एक भाग 
हो, सम्पूर्ण जीवन नै त्यो होइन । यो उमेर छिट्टै नै जाने हो तर पनि 
युवायुवतीले फुर्ति गरेको देखिन्छ जो व्यर्थ हो । यसको अर्थ हो जीवनको हरेक 
भागको उत्तिकै अस्तित्व छ भन्ने कुरा सबैले बुझ्नु पर्दछ । 

यसरी यस खण्डकाव्यमा कवयित्रीबाट यमुनाका वृद्ध जीवनका दुःखसुख 
छोरा छोरी बुहारीको स्थितिको भोगाइको अनुभव अभिव्यक्त भएको छ । त्यस 
घर संसारलाई छोडेर एक राति कुनै सामान नलिई आमा यमुना कता गइन्‌ 
पत्तै भएन । उनी कहिल्यै फर्किनन्‌ भन्ने दुःखान्त काव्य हो यो । यथाशक्य 
सरल र सहज भावनाको माध्यमबाट प्राय: लोकगिती कविताको माव्यममा 
विषयवस्तुलाई क्रमशः प्रस्तुत गरिएको छ । कवयित्रीका करुणा, क्षमा र 
कामनाको त्रिवेणी हो यो । प्रायः ४/४ पड्क्तिमा अभिव्यक्त यो काव्य स्पष्ट 
र बुझिने छ । क्लिष्ट शब्दबाट परै रहेका शब्दहरूले विषयवस्तुलाई सललल 
बगाई दिएका छन्‌ । अनुप्रास र लयात्मक हिसाबले शब्द छनोटमा कहीं कतै 
अस्वाभाविकता देखिन्छ तापनि यिनले भावलाई कुण्ठित पारेको देखिँदैन । 
छोराबुहारी परिवारजनमा घरका बुढाबुढीको भरोसा कति हुन्छ र सो भरोसामा 
कुठाराघात हुँदा यमुना जस्ता आमा वा वृद्धजनको आत्मा कति तिरस्कृत हुन्छ 
भन्ने यथार्थतालाई छर्लङ्ग्याउँदै कर्वायत्री गोमा नेपाली संमाजलाई सुधारको 
बाटोतर्फ लैजाने मार्ग देखाउने प्रयास गरेकिछिन्‌ । मातृदेवो भव: पितृदेवो 
भवः भन्ने पूर्वीय धर्म तथा संस्कृतिलाई उजागर गदै नेपाली समाजलाई 
जीवन्त राख्न यसबाट ठूलो प्रयास हुन सक्दछ भन्न सकिन्छ । 
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ढतिह्ठाथ चिर्थल्लु हुँदैन यी आह्विव्यमेवीक्को 


17 जयबेब भट्टराई 


“अब त धेरैको सकियो होला हैन ?” 

“आधाजति सकियो भन्नुपन्यो ।” 

“अनि महिलाहरू कति बाँकी छन्‌ ?” 

“काठमाडौंमा मैले थाहा पाएसम्म गोमा, गार्गी ......बाँकी हुनुहुन्छ, 
उहाँहरूको ठेगाना थाहा नपाएर....” 

“त्यों अहिले थाहा हुन्छ । गोमाजीका ज्वाइँ यहाँ हुनुहुन्छ म भेट्टाइदिन्छु । 

,पद्यकन्या कलेजको नेपाली शिक्षण समितिमा अच्युतरमण अधिकारी 
सोध्दै हुनुहुन्थ्यो मलाई । एकैछिनमा म गोमाजीका ज्वाइँ भगीरथ काफ्लेको 
सामुन्ने उभिन्छु । परिचयको क्रमपछि हामी अघि बढ्छौं । कुरा गर्दागर्दै हामी 
भोटाहिटी, आइपुगिसकेको थियौं । मलाई भने आफ्नो काम फत्ते गर्ने ध्याउन्ना 
मात्र थियो, त्यसैले भगीरथजीलाई सुनाएँ- “गोमाजीको घर त पत्ता लाग्यो, 
अब गार्गीजीको घर बाँकी रह्यो ।” कार्यालय समय, त्यसमा पनि असनको 
भीडले गर्दा हामी एकअर्काबाट टाढा भयौं । बाङ्गैमुढामा आइपुगेपछि उहाँले 
भन्नुभयो- “गार्गीजीको कुरा गर्नुभएको ? उनी गोमाजीकै छोरी हुन्‌, म उनको 
श्रीमान्‌, हामीसँगै छौं ।" , 

काठमाडौं क्षेत्रपाटीस्थित जुद्धोदय हाईस्कूलको अगाडि रहेको एउटा 
तीनतल्ले घर, गोमाको घर । एउटा अस्तव्यस्त कोठाको छेउमा रहेको सोफामा 
म बसेको छु सामुन्तेको पलङ्मा उनीहरू केटाकेटीहरू कोठाभित्र-कोठाबाहिर 
फन्याकफुरुक गरिरहेका छन्‌ । कोठामा किताव, लुगा आदि असरल्ल परिरहेका 
छन्‌ । नजीकैको भान्छाबाट धूवाँ कोठासम्म आइपुगिसक्यो । गार्गीजी जुरुक्क 
"उठेर गए पनि उहाँहरूको जे समस्या परे पनि म आफ्नो स्वार्थलाई नै अघि 
सारेर उहाँहरूको समय लिन थाल्छु । 

माथि गौणरूपमा आए पनि अव म उहाँलाई अर्थात्‌ गोमालाई प्रधानरूपमा 
उभ्याउँछु । गोमा भन्तासाथ म नेपाली भाषा र साहित्यकी एक वरिष्ठ सेवीलाई 

९० 





सम्झने गर्दछु अरू के सम्झन्छन्‌ कुन्नि ? त्यसो त गोमाको रचना-कृति 
उहाँको लेखनलाई लिएर शङ्का गर्नेहरू पनि मनग्गे भेटिन्छन्‌ । छाडौं यी 
कुराहरू.... । आजभन्दा ५३ वर्षअघि 'शारदा' मा 'जलन' शीर्षकको कता 
लिएर बि.सं. १९९४. सालमा साहित्यिक यात्राको थालनी गर्नुभएको हो उहाँले । 
पाँच दशकभन्दा ज्यादा समयदेखि साहित्यिक योगदान दिँदै आइरहनुभएकी 
गोमाका रचनाहरू-कृतिहरू राम्रा हुँदैनन्‌ भन्ने पनि सुनिन्छ नै तर पनि 
आजभन्दा ५३ वर्षअघिको नेपाली समाज कस्तो थियो कुन्नि ? यो त गोमा, 
उहाँका समकालीन र अग्रजलाई थाहा होला । मैले चाहिँ उहाँहरू र विभिन्न 
पुस्तकहरूको सहयोगबाट के बुझेको छु भने त्यसबखत शिक्षाको त्यति 
विकास भएको थिएन, त्यसमा पनि महिलाहरूले लेखनमा लाग्नु भनेको निकै 
आँटिलो काम थियो । नेपाली साहित्यमा त्यतिबेला पनि भगवतकुमारी, 
लोकप्रियादेवी, प्रेमराजेश्वरी, एम. लक्ष्मी, गोमा आदि देखापरे । नेपाली 
साहित्यलाई अघि बढाउन 'शारदा' र त्यसमा देखापरेका लेखकहरूको निकै 
ठूलो भूमिका देखिन्छ । लेखकहरूमध्ये केहीको कदर भए पनि लेखिकाहरूको 
भने पटक्कै कदर भएको छैन । काठमाडौंको मध्यभागमा बसी लामो समयदेखि 
लेख्दै आउने गोमाको त आजसम्म कदर भएको छैन भने नेपालबाहिर (भारत) 
मा बस्नै प्रेमराजेश्वरीलाई चिन्नै कसले ? काठमाडौंको नरदेवीमा बस्ने एम. 
लक्ष्मीलाई सम्झने कसले ? 

कृष्णचन्द्रसिंह प्रधान, विजय मल्ल, लीलाध्वज थापा आदिको जन्म 
भएको वर्ष वि.सं. १९८२ सालको जैठ महिनामा धौलागिरी अञ्चलको मणिपुरमा 
गोमाको जन्म भएको हो । सम्पन्न एवं शिक्षित समाजमा जन्मने गोमाको 
प्रारम्भिक शिक्षा उहाँकै बाजेबाट प्राप्त भएको हो । लेख्ने प्रेरणा आफ्ना 
बाजेका मित्र रेवतीरमण पराजुलीबाट प्राप्त गर्नै गोमा यस क्षेत्रमा अघि बढ्ने 
प्रोत्साहन दिनेहरूमा युद्धप्रसाद मिश्र, लक्ष्मीप्रसाद देवकोडा, भीमनिधि तिवारी, 
सिडिचरण श्रेष्ठ विजय मल्ल रहेको बताउनुहुन्छ । त्यतिबेलाको समयअनुसार 
केटोकेटी अवस्थामै विहे गर्ने चलन भएकोले बाग्लुङका सम्पन्न परिवारका 
साथ गोमाको वैवाहिक सम्बन्ध गाँसिन पुग्छ । केटाकेटी अवस्थामै आमाको 
स्नेहबाट वञ्चित हुनुपरेकोले सौतेनी आमाको निकै खप्की सहनुपरेको थियो 
गोमाले । यौवनमा पनि वैवाहिक जीवनबाट त्यति सन्तोषको सास फेर्न 
नपाएर उहाँले चाँडै नै आफूमाथि सौताको बोझ खप्नुपन्यो । यसरी अनेकौं 
दुःख खेप्नुपरेकोले गोमाजस्ती कविव्यक्तित्व भएकी नारीले काठमाडौंतर्फ 
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हिँड्नुपत्यो । काठमाडौं आई दरबार पस्ने मौका पाएपछि उहाँका सुखका दिन 
सुरु भए । केटाकेटी अवस्थादेखि नै अनेकौं दुःखकष्ट सहँदै आउने गोमाको 
सुखी संसार दैवलाई पनि राम्रो लागेनछ, उहाँले दरबार छोड्न बाध्य हुनुपन्यो । 
दरबारबाहिरको उहाँको जीवन भने निकै कष्टप्रद भएर गुञ्जन थाल्यो । उहाँ 
आफूमात्र होइन, आफ्नी छोरी गार्गीलाई पनि बंचाउन सङ्घर्ष गर्नमा जुट्न 
थाल्नुभयो । वि.सं. २००४ देखि २०१० सालसम्म धर्मोदय कन्या पाठशाला । 
प्राथमिक) मा प्रधानअध्यापिकाका रूपमा काम गरेर २०१० सालमा स्वास्थ्य 
मन्त्रालयमा प्रवेश, वि.सं. २०२२ देखि २०४५ सम्म अर्थात्‌ निवृत्त नभएसम्म 
गोमाले दरबार हाईस्कूलकी शिक्षिकाको रूपमा काम गरेको पाइन्छ । आज 
क्षेत्रपाटीस्थित आफू बसेको घरको आधा र अर्को एउटा घरको भाडाबाट 
उठेको रकम अनि आफूले पाउने पेन्शनबाट सुखका साथ आफ्नी छोरी-ज्वाइँ, 
नातिनीहरूका साथ जीवनयापन गर्दैहुनुहुन्छ । आफू, छोरी र नातिनीसमेत 
साहित्यलेखनमा लागिपरेको मात्र होइन नेपाली लेखकहरूको सबभन्दा ठूलो 
समस्या प्रकाशनको समस्याको समाधान आफ्नै ज्वाइँ भएकोले सबै निर्धक्क 
भएर कलम चलाउँदैछन्‌ । 

नेपाली भाषा र साहित्यका लागि गोमाले बीचमा केही वर्ष टुटे पनि 
५३ वर्षदेखि कलम चलाउँदै, सक्रियता देखाउँदै आउनुभएको छ । झण्डै एक 
“दर्जन कृति प्रकाशित गराए पनि उहाँका सबै कृतिलाई राम्रो मान्न सकिन्न । 
यता केही वर्षदेखि भने उहाँका रचना, कृतिलाई त्यति राम्रो भनी औंल्याउन 
सकिने देखिँदैन । आखिर जे-जसो भए पनि नेपाली साहित्यमा गोमाले आफ्नो 
ल्याकतले भ्याएसम्म्‌ सेवा गरेकोमा प्रशंसा चाहिँ गर्नैपर्छ । यस विषयमा भने 
सबैले उहाँको साहित्यिक योगदानको कदर गर्नैपर्छ । आफ्नो लेखतका सुरुका 
केही वर्ष निकै चर्चित कवयित्रीका रूपमा परिचित गोमाका विषयमा भवानी 
भिक्षु, सुरेन्द्रबहादुर शाह, . सिद्धिचरण श्रेष्ठ जस्ता व्यक्तिहरूले 'गोमा' लाई 
लिएर कविता पनि लेखे । तर यो कुरोलाई धेरैले बुझ्न सकेनन्‌ । नबुभने, 
नचिन्ने, नचाहनेको त कुरै भएन बुभ्ने, चिन्ने, चाहनेले समेत उहाँका नराम्रा 
कृतिहरूलाई मात्र हेरेर उहाँको साहित्यिक मूल्याङइन गर्न चाहेनन्‌ । गोमाका 
सुरुका केही रचनाहरू जस्तो सशक्त रचना पुनः दिन नसकेको भन्ने गुनासो 
यत्रतत्र नसुनिएका होइनन्‌ । मैले पनि यसै गुनासोलाई दोहोच्याउँदा उहाँबाट 
यस्तो जवाफ पाएँ- “हो, यो कुरा मैले पनि बुझेकी छु । कुनै पनि लेखकको 
लेखन सधैं एकनास हुँदैन, त्यसमा समयअनुसार परिवतन भइरहतुपर्छ, जुन 
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मेरो लेखनमा पनि लागु हुन्छ । 

यसै प्रसङ्घलाई अघि बढाउँदै उहाँले एउटा दुःखद घटना सुनाउनुभयो- 
“बि.सं. १९९८ ताका मैले एउटा कविता लेखेको थिएँ । 'जलन' कवितासङ्ग्रहमा 
सङ्ग्रहित 'ईश्वर तिम्रो कस्तो न्याय ?' जुन मेरो समकालीन र अग्रज 
साहित्यकारहरूले राजनैतिक कविता लेखेको आरोप लगाएर छाप्न दिएनन्‌ । 
यस घटनाबाट मेरो लेखन-कार्यमा बाधा पुग्यो र लेख्नै छाडेँ । केही वर्षपछि 
पुनः लेख्दा पहिलेको स्तरीयतलाई मैले कायम गर्न सकिनँ ।" त्यसबखत मात्र 
होइन आज पनि कयौं लेखकहरूले आफूलाई हेय दृष्टिले हेर्ने गरेको र कतिले 
त पुस्तकको भूमिका लेख्नदिँदा समेत आनाकानी गरेको देख्दा आफू दुःखित 
हुने गरेको बताउनुहुन्छ गोमा । केही वरिष्ठ समालोचकहरूले आफ्ना सम्पादित 
मौलिक कृतिहरूमा गोमाका कविताहरू सम्भवतः कसैले उहाँको नाममा 
लेखेर छापेका हुन्‌ भन्नै शङ्का उठाएको पाइन्छ । यसरी अर्काको कविता आफ्नो 
नाममा छपाएर वा छाप्न दिएर गोमाले सस्तो लोकप्रियता कमाउन किन 
खोजेको होला ? यो जिज्ञासाबारे गोमा धक फुकाएर हाँस्दै भन्नुहुन्छ- “खै ! 
त्यो त उहाँहरूको विद्वत्ताले मात्र जानोस्‌ । यस्ता छेउ न पुच्छरका बकम्फुसे 
कुरालाई लिएर टीका-टिप्पणी गर्ने समय मैले कहिल्यै पाइनँ । तर उहाँहरूमध्ये 
एकजना धुरन्धर विद्वान्‌ समालोचकले भने म र मेरो लेखनमाथि शङ्का गर्न 
पनि छाडिसक्नुभयो ।” 

महिला लेखिकाहरूबाट आजसम्म महाकाव्य लेखेको आफूलाई थाहा 
नभएको तर स्वयं आफू महाकाव्यलेखनमा सक्रिय भइरहेको र महिला 
लेखिकाहरूबाट नलेखिएको खण्डकाव्य पनि सबभन्दा पहिले आफैँले लेखेर 
प्रकाशित गरेको बताउनुहुन्छ उहाँ । यस्तै, नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा 
आजसम्म कुनै महिला प्राज्ञ (सदस्य) नभएको देख्दा उहाँ यसलाई ने.रा.प्र.प्र 
को भेदभाव नीति र महिला लेखिकाहरूप्रति गरिएको उपेक्षात्मक व्यवहार 
ठान्नुहुन्छ । हामी यी-यस्तै विषयमा कुराकानी गरिरहको छौँ, कुराकानीको 
क्रम छोडेर बीचबीचमा उहाँ घरव्यवहार, इष्टमित्र आदितर्फ पनि ध्यान 
दिनुहुन्छ । यस्ता बेलामा मचाहिँ उहाँको कोठाको कुना-कुनामा राखिएका 
किताबको थुप्रो हेर्न थाल्छु । बिक्रेताहरूले दुःख दिएकोले, किनेर पढ्नेहरू 
नभएकोले यसरी किताब राख्नुपरेको रे ! हाल नेपालमा साहित्यिक संघसंस्था, 
प्रतिष्ठानले भन्दा बढी साहित्यप्रेमीको निजी प्रयासबाट काम भइरहेको ठोकुवा 
गर्ने गोमा यसमा आफ्‌ सन्तुष्टसमेत रहेको बताउनुहुन्छ । गोमा आफैँ पनि 
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निकट भविष्यमै वर्सेनि दिइने पुरस्कारको स्थापना गर्ने जमर्कोमा लागनुभएको 
छ । स्तातक तहसम्मको अध्ययन गर्ने गोमाले साहित्यिक लेखनमा मात्र होइन 
अध्ययनको क्रममा पनि त्यत्तिकै उपेक्षित हुनुपरेको थियो । जुन क्षेत्रमा, जहिले 
जहाँ गए पनि गुनासो सुन्नुपर्दा निकै कमजोर र उपेक्षित ठान्ने गोमाले 
समयको क्रमसँगै यस्ता कुराहरू पचाउँदै जान थाल्नुभएको छ, अर्थात्‌ यो 
पनि उहाँको बानी नै पर्न थालिसकेको छ रे! 

मेरा एकजना साहित्यप्रेमी मित्रले भनेको सम्झन्छु म- “हैन, जय 
गोमाका किताबहरू प्रकाशित भएका छन्‌ र ?” बिचराले ने.रा.प्र.प्र. को, 
साझा प्रकाशनको पुस्तक सूचीपत्रमा गोमाको कृतिको नाम देखेनन्‌ र यस्तो 
प्रश्न गरे । मित्रलाई सम्झाउँदै मैले भनें- विभिन्न पत्र-पत्रिकाहरूमा कविता, 
कथा, लेख, निबन्ध, समालोचना लेख्नुबाहेक गोमाको 'जलन' ।२०३७), "बाँच्ने 
रहर' (२०३९), 'मातृव्यथा' (२०४१) जस्ता कवितासङ्ग्रहहरू, 'इन्दु' (२०४२), 
(तिरस्कृत आत्मा' (२०४३), 'अब्जू' (२०४६) खण्डकाव्यहरू अनि समीक्षात्मक 
कृतिहरूमा 'साहित्यिक फूलवारीका फूलहरू' (२०३७), “चार नारी हस्ताक्षर' । 
२०४१), 'कवि म.वी.वि. शाहका काव्यप्रवृत्तिहरू' (२०४२) छन्‌ भने परिचयात्मक 
कृतिमा “नेपाल-भारतका केही नारी प्रतिभा' (२०४४) र लेखसङ्ग्रहमा 'कार्यशील 
महिलाको भूमिका' (२०३९) जस्ता कृतिहरू प्रकाशित भइसकेका छन्‌ । भर्खरै 
फस्टाउन लागेको काव्यविधामा देवकोटा, सम, सिद्धिचरण, भिक्षु, विजय मल्ल 
आदि प्रतिभाहरूको काँधमा काँध मिलाएर नेपाली कवितालाई अधि बढाउन 
गोमाले पनि मद्दत गर्नुभयो र गर्दै हुनुहुन्छ । अलिकति जलनका, केही पीडाका, 
औंलामा गन्न सकिने प्रकृतिका, फाटफुट देशप्रेमका आदि गरी मनगो कविता 
दिने गोमा नेपाली साहित्यले बिर्सन नहुने साहित्यसेवीको नाम हो । वि.सं. 
२०४४ सालको 'लोकप्रियादेवी पुरस्कार' र बि.सं. २०२४ सालमा प्राप्त 
'रत्नश्वी स्वर्णपदक' गोमाले पाउनुभएको कदर-सम्मान, पुरस्कार हुन्‌ । 

नेपाली साहित्यका अनेकौँ ग्रन्थहरूमा गोमाको नाम, रचना छुट्नु वा 
छुटाउनुजस्ता कार्यहरू देख्दा पक्क पनैपर्छ, तर पनि कतै-कतै उहाँको नाम, 
रचना पर्न गएका छन्‌ । डा. ईश्वर बरालद्वारा सम्पादित 'हिमालचुली' 
कवितासङ्ग्रहलाई हेरौँ- “नारी कवयित्रीमा लोकप्रियादेवी गुह्येश्वरीदेवी, 
कुसुममञ्जरीदेवी, गोमा, मधुधारा अधिकारी, लक्ष्मीप्रियादेवीको प्रसङ्घ यहाँ 
उठ्नु प्रासङ्गिक नै छ । तर गोमाबाहेक अरूमा कुनै वैशिष्ट्य देखिन्न ।" र 
पनि डा. बराल अगाडि भन्नुहुन्छ- “गोमाका नाउँले प्रकाशित भएका कवितामा 
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केही रसोल्लास अवश्य छ ।” गोमालाई सम्झने मात्र होइन पुन: लेख्न 
सम्झाउने काम कमल दीक्षितले गर्नुभएको हो । वि.सं. २००६ ताका लेख्न 
छाड्ने गोमा कमल दीक्षितद्वारा लेखिएको 'गोमा बिर्सिइन्तन्‌' लेख पढेर पुनः 
२०१४ तिर लेख्न लागेको कुरा सम्झदै मलाई सम्झाउनुहुन्छ । 

जन्मदेखि आजको वृद्धावस्थासम्मको अत्याधिक समय दु:खमै, कष्टमै 
बिताउनपरै पनि, साहित्यिक क्षेत्रमा लाग्दा अनेकौं हण्डर खानुपरे पनि, साहित्यिक 
समाजबाट उपेक्षित हुनुपरे पनि, साहित्यजगत्‌मा समर्पित हुँदाहुँदै आफ्ना 
समय, सीप र श्रम सुम्पनुपरे पनि सन्तोषको सास फेर्न नपाउने गौमालाई 
सत्य-सत्य साहित्यसेवामै आनन्द प्राप्त हुँदोरहेछ । हात बाँधेर बस्ने, अर्काको 
घज्जी उडाउने, व्यक्तगत लाञ्छना लगाउने, अर्काको खोइरो खन्ने, आफू 
नगर्ने अर्काको काममा डाहा गर्ने जस्ता तुच्छ एवं क्षुद्र काम गर्न गोमालाई 
मन लाग्दोरहेनछ । गोमालाई मात्र होइन गोमाजस्ता अन्य मनग्गे भाषा- 
साहित्यसेवीलाई म धन्य भन्छु जो अर्काको खेदो खन्ने, खुट्टा तान्ने, काम नगरी 
एकनासले कुनै मोहमा नपरी भाषा र साहित्यको सेवामा लागिरहन्छन्‌ । 


[मूर्घन्य साहित्यकार गोमा उपाध्यायको सम्झनामा) 
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“क्रवयित्री गोगाक्को अम्फ्रनामा" 


1 जलेश्वरी श्रेष्ठ 


कवयित्री गोमा: म जन्मेको वटुटोलमा बस्नुहुन्थ्यो। जब म ६, ७ 
कक्षामा पढ्थेँ उहाँले कविता लेख्नुहुन्छ भन्ने कुरा थाहा पाएँ । त्यसबेलादेखि 
न्रै जब म उहाँलाई बाटोमा “भेदथेँ उहाँप्रति श्रद्धा बढेर आउँथ्यो । 

“उहाँकी छोरी गार्गी र म एउटै स्कुलमा पढ्थ्यौं । पत्रपत्रिकामा उहाँका 
कबिता प्रकाशित भएपछि म पढ्ने गर्थे । मलाई थाहा थियो उहाँ युगकवि 
सिङिचरण श्रेष्ठकै समकालिन कवि हुनुहुन्थ्यो । 

युगकवि सिद्धिचरण श्रेष्ठले लेख्नुभएको 'गोमा' शीर्षकको कविता मैले 
त्यतिबेलै पढेकी थिएँ । त्यस कबिताले गर्दा उहाँको र सिद्धिचरणको विषयमा 
मानिसहरूले अनेक थरी कुरा काट्थे तर पनि उहाँ कत्ति पनि विचलित नभई 
कविता लेखनको यात्रामा लागिरहनुभयो । 

उहाँप्रति मेरो श्रद्धा झन्‌ बढ्न थाल्यो । पुरुषप्रधान समाजमा जुनबेला 
नारीहरूमा कुने अधिकार थिएन केवल कर्तव्य मात्र थियो । उहाँ एक्लो नारी 
भएता पनि एउटी छोरी र आफू सम्मानित रूपमा बाँच्नको लागि कति 
सङ्घर्ष गर्नुपत्यो होला ? कै 

उहाँका समकालिन नारीहरू पढ्न लेख्न वञ्चित भएको बेलामा पनि 
उहाँले निरन्तररूपमाः लेख्न सक्ने अदम्य साहस देखाउनुभएको थियो । त्यसैले 
नारी साहित्यकारको कुरा गर्दा उहाँको प्रतिभाशाली, परिश्रमी व्यक्तित्वको 
सम्झना आउँछ । 

उहाँबाट नै प्रभावित भएर नारी साहित्यकारलाई सम्मानित गर्ने इच्छा 
जाग्यो । मैले उहाँलाई जीवितै सम्मान गर्ने अठोट गरेँ । सम्मान गर्छु भन्दाभन्दै 
कुनै कारणवस बीचबीचमा मैले उहाँसँग फोनमा कुरा गरिरहेकी थिएँ । 

सम्मानको दिन र मिति पनि तोकियो । म हर्ष र उत्साहित भई 
उहाँलाई भेट्न आउँछु भनी घरमा फोन गरेँ उहाँलाई मदत आउँछु भनी घरमा फो गरे तर-अफशीच यसकै अघिल्लो अफशोच त्यसकै अघिल्लो 
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रात उहाँको देहान्त भएको कुरा उहाँकी नातिनीबाट थाहा पाएँ । 

मेरो हृदयमा एकैचोटि बञ्जपात भयो । म बेहोसजस्तै भएँ र पछि 
अनायाशै म डाँको छोडेर रुन थालेछु । 

मेरा श्रीमान्‌ कवि द्वारिका श्रेष्ठ र छोरीहरूले के भो के भो भन्दै मेरो 
नजिक आए । केही बेरसम्म मेरो आँखाबाट आँसु झरि नै रहे म बोल्नै 
सकिनँ । बल्लबल्ल मैले कवयित्री गोमाको देहान्त भयो भनेँ । 

मेरा परिवारहरू पनि जीवित कवयित्री गोमालाई सम्मानित गर्ने मेरो 
एउटा सपना टुटेकोमा दुःखित भए । मलाई उनीहरूले सान्त्वना दिए । तर 

« पनि मेरो मन गौमा दिदीलाई सम्झी सम्झी रुन थाल्यो । 

, मैले मेरो दुःख बाँड्को निम्ति सबभन्दा पहिला कवयित्री उञ्जा शेरचनलाई 
न्यो दुःखद समाचार रुँदै सुनाएँ । यस्तै गीता कार्की बहिनीलाई पनि सुनाएँ । 
त्यसपछि मैरो मन अलिकति हलुको भयो । 

यसरी मेरी प्यारी गोमा दिदीलाई जीवितै सम्मानित गर्न नपाएको 
आजसम्म पनि मेरो आँखा भिज्छ । आजकल म उहांको व्यक्तितव र कविताको 
विषयमा अध्ययन गर्छु र सुन्छु। 

एउटी एक्ली नारीले यो सङ्कुचित समाजबीच बसी सारा नेपाली 
नारीको प्रतिनिधित्व गरी लेख्नुभएको उहाँको 'जलन" भन्ने कविताले प्रष्ट 
पार्छ | उहाँ नेपाली साहित्य जगत्‌को युगकै इतिहास बोकेकी नारी हुनुहुन्छ । 

“यस्ता नारीप्रति हाम्रौ साहित्य जगत्मा उच्च स्थान नपाउनु दुःखको 
कुरा हो” भन्ने कवयित्री वानीरा गिरीज्यूको भनाइप्रति म पूर्णतः सहमत छु । 

उहाँका समकालीन पुरुष कविहरूको सम्मानको उंचाइमा उहाँलाई 
किन राखिएन ? । 
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गौप्राणी गोमा 


17 तुलसीहरि कोइराला 


'साहित्य समाजको आँखा हो' भन्नेहरूमा धेरैजसो साहित्यकारहरू नै 
भए पनि गैर-साहित्यकारहरूले पनि यो भनाइलाई नकारेको पाइदैन । तत्कालीन 
समाजको चित्रण गरिएको हुन्छ साहित्यमा, वर्तमानको बोध गरिएको हुन्छ 
साहित्यमा र भविष्यको कल्पना पनि गरिएको हुन्छ साहित्यमा यसकारण पनि 
लेख्नेहरूलाई साहित्य औधि मन पर्छ र नलेख्नेहरूलाई पनि पढ्न मन पर्छ। 
यथार्थबोधका लागि पनि साहित्य लेखिनु पर्छ र पढिनु पर्छ । साहित्य लेख्नेहरू 
यस अर्थमा चेतनाका वाहक पनि हुन्‌ । अर्थात्‌ यथार्थबोधबाट समाजका 
आँखा खुल्दछन्‌ । आँखा खुल्नु भनेको सुधारको बाटोमा अग्रसर हुनु हो । 

साहित्यमा मायाप्रीतिका क्राहरू लेखिन्छन्‌, हाँसो-खुसीका क्राहरू 
लेखिन्छन्‌ र सवैभन्दा बढी त पीडा-व्यधाहरू लेखिन्छन्‌ । पीडा-व्यथाहरू 
भोग्नेमा समाजका निम्न वर्गीय समुदाय हुन्छन्‌ र महिला वर्ग पनि त्यत्तिकै 
मात्रामा पीडक भइरहेका छन्‌ । भन्ने बेलामा 'नर-नारी एउटा रथका दुई 
पाङ्ग्रा हुन्‌' तर व्यवहारमा नारी वर्ग पिर्छाडएको पाइन्छ र लेखन पात्रका 
रूपमा नारीलाई नै प्रतीक मानेर, उनीहरूकै समस्यालाई केलाएर र उनीहरूकै 
सेरोफेरोमा घुमेर लेखिन्छ । महिलाकाबारेमा पुरुषले लेख्दा उनीहरूले भोगेका 
कुरालाई अनुमान गरेर वा कल्पना गरेर लेख्ने हो तर महिलाकावारेमा महिलाले 
नै लेख्दा वढी यधार्थचित्रण हुन्छ । यथार्थ चित्रणबाट यधार्थवोध हुन्छ । 
यथार्थावोधबाट जागरण आउँछ । जागरणबाट चेतना जाग्छ । चेतनाबाट 
सुधार आउँछ । अर्थात्‌ महिलाका समस्याहरूका लागि महिला नै यथार्थ हुन्‌ । 
तर पनि महिला साहित्यकारहरूको खडेरी परिरहेको अवस्थामा यथेष्ट मात्रामा 
महिलाका समस्याहरू कजागर हुन सकिरहेका छैनन्‌ । महिला साहित्यकारहरूको 
खडेरी भनेको साहित्यको प्रारम्भदेखिको खडेरी हो । एकाध महिला साहित्यकारहरू 
यस्तो अवस्थामा पनि झुल्किएका थिए; भन्नै उनीहरूको झुल्क्याई जुनकीरीको 

सद 


प्रकाशजस्तो मात्रै भए पनि झुल्किनु नै ठूलो कुरा थियो । मरुभूमिमा एउटा 
क्याक्टस देखियो भने पनि त्यसले रुखको प्रतिनिधित्व गरिरहेको हुन्छ । भन्नेहरूले 
त 'एक्लो वृहस्पति झुठठा' पनि भन्दछन्‌ । तर सच्चाईलाई मार्न त्यति 
सजिलो कहाँ हुन्छ र । हो, साहित्यकार गोमालाई त्यस्तै सच्चाइका. रूपमा 
लिएको छु मैले । 

शारदाकालीन कवयित्री गोमाका बारेमा लेख्न तम्सिनु मेरो आफ्नै 
इच्छा मात्र नभएर कतैबाट तानिएर पनि हो । चालिसको दशकमा आएर 
साहित्य पढ्न र बुभ्न थालेको मैले पचासको दशकको प्रारम्भबाट साहित्य 
सिर्जना गर्न थाल्दा गोमाका कपाल पाकिसकेका थिए, सिर्जनाहरू झाँगिइसकेका 
थिए । गोमालाई मैले पहिलोपटक देखेको भनेकै वि.सं. २०५५ सालमा हो । 
जुन समारोहमा गोमालाई देखेँ, त्यो समारोह ज्यादै नै महत्त्वपूर्ण थियो । 
महत्त्वपूर्ण हुनुमा धेरै कुराले सघाउ पुन्याएका थिए । मैले गोमालाई देख्दा उहाँ 
भूतपूर्व प्रधानमन्त्रीद्वय कृ्‌ष्णप्रसाद भट्टराई र कीर्तिनिधि विष्टका बीचमा 
हुनुहुन्थ्यो । दुई भूतपूर्व प्रधानमन्त्रीसँग एउटी महिला साहित्यकारलाई पाउँदा 
मलाई त गौरबको अनुभूति भएथ्यो भने महिला साहित्यकारहरू र उहाँ 
स्वयंलाई झन्‌ कस्तो भएथ्यो होला ? त्यो समारोह मेरो लागि झनै महत्त्वपूर्ण 
हुनुमा गोमालाई प्रदान गर्न लागिएक्रो पुरस्कारले थियो । 

युगकवि सिद्धिचरण श्रेष्ठको जन्मस्थान र मेरो पनि जन्मस्थान ओखलढुङ्गा 
जिल्ला हुनुले मलाई गौरवको अनुभूति भइरहेथ्यो । हाम्रा ओखलढुङ्गे कवि भनेर 
हामीले सिद्धिचरणलाई खुम्च्याउन खोजे पनि त्यो सम्भव छैन । 'मेरो प्यारो 
ओखलढुङ्गा' भनेर उहाँले आफ्नो जन्मभूमिलाई देशवासीको जिव्रो-जिव्रोमा, 
नेपाली भाषीको ओठ-ओठमा झुण्ड्याइदिनु भएकोमा सम्पूर्ण हामी ओखलढुङ्गे 
त्राणी छौँ । उहाँ जन्मले मात्रै ओखलढुङ्गे भएर भाग्यको लहरामा लहरिदै 
काठमाडौं आएर पनि ओखलढुङ्गालाई यत्रो गुण लगाउनु भयो भने म जन्म- 
कर्म दुवैले ओखलढुङ्गे भएर पनि यतिबेलासम्म आफ्नो जिल्लाप्रति केही अर्पण 
गर्न सक्ररिहेको छैन, आफ्नो जिल्लाको क्रणलाई चुकाउन सकिरहेको छैन । 
थाहा छैन, केही गर्न सकिन्छ कि यत्तिकै अल्पिइन्छ । तर त्यतिबेला भने तिनै 
सिद्धिचरणको ९० औं जन्मजयन्तीका अवसरमा थिएँ म त्यहाँ । हो, वि.सं. 
२०५८ साल जेठ ९ गतेका दिन बि.सं. २०५७ सालको सिदढिचरण काव्य 
पुरस्कार भूतपूर्व प्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद भट्टराईका हातबाट कवयित्री गोमाले 


श्र 


थाप्दै हुनुहुन्थ्यो । ५० हजार राशिको उक्त पुरस्कार गोमाले पाउँदा सिङ्गो नारी 
हस्ताक्षरले नै पाएकोजस्तो अनुभूति भएथ्यो मलाई । मैले यहाँ लेख्दा गोमालाई 
कुनै साइनोका प्रयोग गरिँन । त्यसैले लेखाइ अलिक असहज पनि भइरहेछ । 
शारदाकालीन कवयित्री गोमालाई आमा भनौं कि भाउजु, दिदी भनौं कि 
हजुरआमा ! सिर्जनाका हिसाबले उहाँ हजुरआमा हो । मेरो मात्रै होइन, धेरैकी 
हजुरआमा ! महिला साहित्यकारको सिङ्गो युगवाहक स्रष्टा ! मैले नाता लाउनु 
र नलाउनुमा के अर्थ रहन्छ र । तर पनि उहाँ युगकवि सिद्धिचरण श्रेष्ठको 
जीवनकालमा उहाँको सान्निध्यमा हुनुहुन्थ्यो र उहाँको नामको पुरस्कार पनि 
पाउनु भ्रयो । युगकबिको नामको पुरस्कार पाउनु भनेको ओखलढुङ्गाको पुरस्कार 
पाउनु हो । ओखलढुङ्गाले गौरव गर्ने कुरा हो । मैले यहाँनेर कवयित्री गोमाले 
सिद्धिचरण पुरस्कार पाउनुमा युगकविको सान्निध्यमा भएका कारणबांट पाएको 
भनेर साँघुन्याउन खोजेको पटक्कै होइन । गोमाले पुरस्कार पाउनुमा उचित 
पात्रको चयन थियो भनेर आफ्नो चित्त माझेको मात्रै हुँ । 

साहित्यकार गोमाका रचनाहरू धेरथोर पढेको छु मैले । मेरो अध्ययनमा 
गोमा नारीवादी साहित्यकार हुनुहुन्छ । उहाँको व्यक्तिगत जीवनसँग मलाई 
सरोकार छैन तर रचनाहरूमा भने नारीभावनाहरू, पीर-व्यधाहरू, पीडा र 
वेदनाहरू छ्यालब्याल छन्‌, छरपष्ट छन्‌ । समग्रमा भन्दा त ती हस्ताक्षर 
गोमाका भएर पनि सम्पूर्ण नारीका हुन्‌, नारीका भन्नु नै समाजका हुन्‌, 
समाजका भन्नु नै देशको आधा आकाशका हुन्‌ । आधा आकाशको इतिहास 
हुनुहुन्छ गोमा । वि.सं. २०५९ साउन १४ गते उहाँले आफ्नो भौतिक देहलाई 
त्यागिदिनु भए पनि नेपाली काव्य संसारमा अमर हुनुहुन्छ, जीवन्त हुनुहुन्छ । 
उहाँको निधन भइसकेपछि-पनि म 'मधुपर्क' मासिकमा भएका नाताले उहाँको 
कविता छाप्ने-पढ्ने अवसर पाएथेँ । 'बहिनीसँग' शीर्षकको कविता २०५९ 
असोज अङ्को मधुपर्कमा छापिएको थियो । नारी भावनाले भरिएको उक्त 
कविता सम्भवतः उहाँको जीवनकालको अन्त्य-अन्त्यतिरको सिर्जना हुनुपर्छ । 
धन्य, मधुपर्कले त्यो छाप्ने अवसर प्राप्त गरेथ्यो । 

मान्छेमा अरूको डाह गर्ने,: ईर्ष्या गर्ने प्रवृत्ति हुन्छ। आफू उठौं र 
अरूलाई भरसक पछ्लारिराखौं भन्ने भावना धेरैमा हुन्छ । आफू उठ्नु जति 
महत्त्वपूर्ण मान्दछन्‌, त्यति नै अरूलाई पछार्न उद्धत हुन्छन्‌ ।.हो, यसैलाई 
भनिन्छ खुट्टा तान्ते प्रवृत्ति । यो प्रवृत्ति: राजनीतिमा, जागिरमा, व्यापारमा 
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ज्यादा हुन्छ तर साहित्यिक क्षेत्र पनि चोखो छैन । एकले अर्काको आलोचना 
गर्ने, गाली-गलौज गर्ने, आफूमात्र ठीक अरू सबै वेठीक: भन्नेहरूलाई गोमाले 
दरिलो झाप्पड हान्नु भएको छ । उहाँले आफ्ना समकालीनहरूलाई पिठ्यूँमै 
बोक्नुभएको छ । गोमाले आफ्ना साथीहरूलाई पनि आफूसँगसँगै खरो उतार्ने 
कोशिश गर्नुभएको छ साहित्यमा । उहाँले लोकप्रिया जोशीका बारेमा वि.सं. 
२०४१ साल कात्तिक र प्रेमराजेश्वरी थापाका बारेमा वि.सं. २०४२ सालको 
मधुपर्कमा समालोचनात्मक लेख छपाउनु भएको छ । त्यस्तै, अरू महिला 
साहित्यकारहरूका बारैमा पनि अरू-अरू पत्रिकामा र मधुपर्कका पुराना 
अङ्कहरूमा पनि छापिएको होलान्‌ । आफूमात्र होइन, आफ्नो पुस्तालाई नै 
उठाउन लागिपर्ने साहित्यकार गोमालाई आधि आकाश मानिएका महिलाले 
सम्मान गर्नैपर्छ । यसो भनेर सिङ्गो साहित्यिक भेलमा छाल उठाएर गोमालाई 
नदीमा प्रवाहित हुनबाट उछिट्टयाउन खोजेको पटक्कै होइन मैले । उहाँले 
जसरी 'बहिनीसँग' 'नारी' आदि शीर्षकका कवितामा नारीलाई न्याय गर्नुभएको 
छ, सिङ्गो नारी हस्ताक्षरको प्रतिनिधित्व गर्नुभएको छ, त्यसमा नारी साहित्यकारले 
गौरव गर्नैपर्छ । उहाँका सिर्जना कत्तिका दरिला र ओजिला थिए भन्ने सन्दर्भ 
वेग्लै हो । तर उहाँको लगनशील र निरन्तरको . लेखन नै त्योभन्दा बढी 
महत्त्वपूर्ण मान्नुपर्छ । वर्तमान परिवेशबाट हेर्दा धेरै महिला साहित्यकारहरू 
जन्मिई-हर्किई, फुली-फली भइसकेका छन्‌ । तर पनि गोमा जत्तिको निरन्तर 
र लगनशील हुनलाई भने धेरै परिश्रम गर्नुपर्छ । गौप्राणी गोमालाई श्रद्धाञ्जलि । 
$: ००. 
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आहरिव्यक्काट गोमाप्रति छन्द पुष्पाञ्जलि 
डा. तुलसी भट्टराई 


“मेरो काव्य सिर्जनाको विजारोपण मेरै हजुर बुबाको घर आँगनमा 
भेएको हो । गाउँघरमा मेरो बुवा तथा हजुर बुवा सबैको पण्डित हुनुहुन्थ्यो । 
हाम्रो घरमा गाउँका केटाहरू पढ्न आउँथे । मैले पनि रामायण, महाभारत 
आदिका श्लोक कण्ठस्थ पारेर लयबद्ध गाउँथे । त्यही परिवेशबाट कविता 
लेखन सुरु भयो ।” 

- यसरी आफ्नो काव्ययात्रा प्रारम्भ भएको बताउनुहुने कवयित्री गोमाको 

भौतिक चोला उठिसकेको छ । गोमाजीको भौतिक उपस्थिति छैन । तर 

उनीबाट सिर्जित करिब डेढ दर्जन कृति हाम्रो वाङ्मय भण्डारमा सङ्लित 
छन्‌ । जुन कृतिहरूका माध्यमबाट गोमाजीलाई अमरत्व प्रदान गर्नेछ । सदा 

स्मरणीय बनाउने छ। 

» श्री कमल दीक्षितद्वारा रचित 'कालो अक्षर' समीक्षा निवन्ध कृतिमा “गोमा 

बिर्सिइन्तन्‌' शीर्षकमा गोमावारे लेखिएको रचना २०२४-२५ तिरै पढेको 

थिएँ । पाठ्यपुस्तकका रूपमा परीक्षामा पढ्नुपर्ने भएर । 

-- के भनेको होला- "गोमा बिर्सिइन्नन्‌' ? शीर्षक आकर्षक भएर पनि 
नविर्सिएको हो । गोमाको शारदाकालीन सन्दर्भ । २००७ अघि महिलाहरू 
पढाइ-लेखाइमा धेरै पछाडि थिए । 

न झन्‌ लेखन क्षेत्रमा त छँदै थिएनन्‌ भने हुन्छ । भगबत्‌कुमारी पाण्डे जस्ता 
केही फाट्टफुट्ट लेखनी चलाउनेहरू भए पनि उल्लेख्य थिएनन्‌ । देवकुमारी 
थापा, छिन्नलता, माधुरी भट्टराई, शशीकला शर्माहरू सात सालपछि मात्र 
उदाएका हुन्‌ । त्यसकारण सात सालअघि नै चर्चामा आउने, नेपाली 
साहित्य फाँटमा उदाउने तारा 'गोमा' नै हुन्‌ भन्न सकिन्छ । 

महाकवि देवकोटा, भिक्षु, भीमनिधि, विजय मल्ल, युद्धप्रसाद, सिद्धिचरणहरू 
सँगसँगै, उनीहरूको सान्निध्य र सम्पर्कसमेत पाएर आफ्नो काव्य यात्रा 
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अगाडि बढाउने 'गोमा'- काव्यजगत्‌का एकमात्र विशेष नारी व्यक्तित्व 
हन्‌ भन्दा अर्घेलो हुनेछैन । केही जीवनी, निबन्ध र नारीजगतृको प्रेरणास्वरूप 
प्राचीन पौराणिक नारीहरूबारे पनि कृतिहरू रच्ने गोमाजीमा मूलतया 
कबि व्यक्तित्व प्रमुख छ । 

कबिता सङ्ग्रह र काव्यहरू नै उनका मुख्य पहिचान हुन्‌ । शास्त्रीय 
छन्दमा सरल शब्द प्रयोग र सरस शैलीयुक्त रचना उनको विशेषता हो । 
उनका कृतिबारे विस्तृत अध्ययन-अनुसन्धान- आवश्यक छ । जति हुनुपर्ने 
भएको छैन । आफ्नो लेखनमा मात्र ध्यान दिने कतै कसैप्रति आग्रह 
नदेखाउने कवयित्री गोमाको सादा जीवन, स्वच्छ व्यवहार अनुकरणीय 
छ। 

मैले थाहा पाएअनुसार आधा दर्जन काव्य-कविता कृतिहरू पाण्डुलिपि 
रूपमै छन्‌ । केही डायरी र लेख रचना पनि संयोजन गर्न बाँकी छन्‌ । 
गोमाजीको अनुपस्थितिपछि यिनै कृतिहरूले सधैँ सम्झाइरहने छन्‌ । उनको 
अमरगाथा गाइरहने छन्‌ । 
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मानव-धर्मफ्षडिक्की गोमा 


1 तेजेश्वरबाबु रवंगः 


धर्मभरिको आस्था, आस्थाभरिको जीवन-चेत, चेतनाभरिको विश्वास, 
विश्वासभरिको व्यवहार-कर्मभाव गोमाभरिका काव्यिक संचेतना मानव- 
धर्मभित्रकी गोमाका यी चिनेरी अनुभूति हन्‌ मेरा ! 

गोमाले मानव-धर्म कवितामा आफ्नो दृढ आस्था यसरी पस्काउछिन्‌ : 

धर्म धर्म सबै भन्छन्‌ सम्झदैनन्‌ कुनै पनि त 

आचरण जसको शुद्ध, सत्य धर्म त्यही भनी । 

आचरण जस्तो विशुद्ध धर्म अरू हुनै सक्दैन । यो आस्था-धर्म गोमाकी 
कवयित्रकिा दिवङ्गत आस्था बनेछ । विमतिविहीन आस्थाका अञ्जुलीभरिका 
अर्पण व्यापक स्वीकृति मानव-धर्मको । आकृति निर्माण गर्ने तरखर गौमाकी 
कवयित्रीका साधना बन्यो । उपल्ला पङ्क्ति भित्रका मर्म बोध हुन्‌ यी । 

परम्परामाथिका विश्वास, विश्वासमाथिका अभिव्यक्ति, अभिव्यक्तिभित्र 
अन्तरनिहित शैली गोमाका आफ्नै परिचायक बन्छन्‌ । आस्थामाथि उठेका 
विश्वास बोकेर कवयित्री अभिव्यक्तिका पारा बनाउँछन्‌ आफै । अभिव्यक्तिका 
पारा भन्नु शैलीगत ज्ञापन कला हो । कवि, 'लेखकहरू आत्म परिचय भनू 
अस्मिता दुई कुरामा आर्जन गर्छन्‌ । पहिलो सोचाई अर्थात्‌ वैचारिकता । दोस्रो 
अभिव्यञ्जना शैली । 

वैचारिक सोचाई र अभिव्यञ्जना शैली आपसमा लीन भएर अगाडि 
बढ्दा तिनले दुई आँखा, दुई कान, दुई हात, दुई गोडा झैं अन्तर्सम्बन्ध र 
समन्वय राख्छन्‌ । कतै बैचारिक धर्ममा बोझ बढी भएर अभिव्यक्ति शैलीमा 
कमी पर्दा कवयित्री धरमराएर उपदेश वाचक बन्छिन्‌ । कतै अनुभूतिमा 
अनुशीलन पाएकी क्षणलाई सँगाल्दै कवयित्री चेत भर्छिन्‌ यसरी : 

द्वेष, इर्ष्या एवं घृणा यी सारा मन मैल हुन्‌ ॥ 

चित्त एकाग्र गर्नाले, सामान्य पाप घट्दछन्‌ । 

उपल्ला दुवै पङ्क्तभित्रका अभिव्यक्ति अनुभूतिलाई पंलाई फक्रेका 
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-पुष्पाञ्जलि हुन्‌ । द्वेष, इष्याँ एवं घुणामा लतपतिएर मैलो बनेको मनलाई 
एकाग्र पारी सामान्य पाप घटाउन सकिने चेत अनुभवबाट उपज फक्रदो फूल 
बन्छ । द्वेष, इर्ष्या र घुणा भाव पापको गर्भ बन्दोरहेछ । मनलाई माभ्न ती 
तिनै नीच धारणाबाट त्राण पाउनु रहेछ । यस चेत-अभिव्यञ्जता गोमाकी 
कवयित्रीका अनुभूतिकैँ पूट रस बन्छ । 

यस्ता गहकिला र गुढ रहस्यपूर्ण अभिव्यक्तिहरू गोमाका कवयित्री 
मानव धर्म भरिका कवितामा गाइरहेकी हुन्छिन्‌ । 

सत्यमा भगवान्‌ हाँस्छ, झूठमा धर्म भाग्दछ 

दयामा सत्यको बास, क्रोधमा कष्ट छाउँछ । 

अनुभवबाट निखारिएका बोली यस्तै हुन्छन्‌ । उपदेशमुक्त यी अभिव्यञ्जना 
अभिनब नभए पनि जीवन-चेत साधना सार भने पक्कै हुन्‌ । अनुभूतिलाई 
उपदेशमा ढाल्न पति सकिन्छ । अनुभूतिलाई आफ्नै भोगाईका चेत-अभिव्यञ्जना 
बनाउन पनि सकिन्छ । कवयित्रीका आफ्नै स्वच्छन्द लयात्मकता बन्छन्‌ 
कथनहरूका विन्याश । कथन-बिन्याश भन्नु कवयित्रीकै शिल्प-साधना बन्छ, 
शिल्पकारिता । 

कवयित्री गोमाका चेत-साधिका देख्छन्‌ भगवान्‌ हाँसको सत्यमा । 
सत्य नै भगवान्‌ बन्छ । भगवान्‌ नैं अविनाशी सत्य हुन्छ। सत्य सर्वकालिक 
ठान्छन्‌ गोमाकी स्रष्टा । शाश्वत सत्यमै भगवान्‌ लीन बनेको देख्छन्‌ गोमा- 
सचेतना । झूठ अधर्म मान्छिन्‌ गोमा । जहाँ झूठमा जलप लगाइन्छ त्यहाँ 
असतको राज हुन्छ। असत झूठ रहने भएकोले त्यस्ता वातावरणमा धर्म 
टिक्नै सक्दैन । झूठमूठको साइतमा धर्म बाँच्दैन के बाँच्नै सक्दैन । धर्म आफैँ 
लोप हुन्छ, भाग्छ र हराउन थाल्छ । मानवीय स्याहार, सम्भार र श्रेयको संज्ञा 
दया बन्छ । जहाँ संरक्षण र सुसारको उज्यालो जगमगाएको हुन्छ त्यहाँ 
संत्यको कुञ्ज बनेको हुन्छ । सत्यमा दयासागर उठेको हुन्छ । दयासागरमा 
सत्य शालीन धोइएर पावन बन्छ । शालीन सत्यसागरमा स्वान गर्दा त्यहाँ 
सत्यले बास गरेको अनुभूतिसार अभिव्यक्तिमा गोमा चरितार्थ बन्छन्‌ । 

मानव-धर्मको सिलसिला बाँध्दै गोमाको संचेत गुनगुनाउन थाल्छ : 

धर्म हो चित्तको शृद्धि, धर्म हो आत्मको सुधार । 
धर्मको ध्यान मानवीय चित्त साधना बन्छ गोमाकी कवयित्रीको लागि । धर्मको 
बासस्थान चित्त हो । चित्त सदा शुद्ध नराखी हुन्न । जहाँ चित्त शुद्धि छ, त्यहाँ 
धर्मको वास छ । चित्त शुद्ध नभई धर्म धारण गर्न सकिन्न । धर्मको धारणा 
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चित्त शृद्धि भएको ठेगान गोमाभित्रकी कर्वायत्री-चेत घोषणा गर्छिन्‌ । चित्त 
शुद्धिको अर्को विवेचना आत्म-सुधार बन्छ । आत्म सुधार नै धर्मको स्वरूप 
भएको शालीन मन्तव्य गोमाकी कवि दर्शन बोल्छिन्‌ । 

मानब-धर्म गोमाका दर्शन भेच्च काव्यिक संचैता किन नहोस्‌ ? जहाँ 
गोमा भाका हाल्छिन्‌ : 

सेवा मानवको गर्दा, भेटिन्छ नीत ईशलाई ! 

जहाँ विश्वास बोल्छ त्यहाँ आस्था पलाउँदै फक्रेको भेटिन्छ । ईश्वरसितको 
भेट निमित्त अर्को कुनै साधना गर्नै पर्दोरहेनछ । मात्र मानिसको सेवामा 
ईश्वरको द्वार खुल्दोरहेछ । ईश्वरलाई मानव सेवाको पर्याय सम्झनु गोमाको 
सार्थक दर्शनसार बन्छ । मानिसकै कल्याण निमित्त ईश्वर-दर्शन गर्तु उनीभित्रको 
अडीग आस्था भाव रहेको छ। 

कवयित्री गोमाका दृढतालाई अझै नियाल्ने पद्धतिमुखी अभिव्यक्ति पढौं 
यसरी : 

कठोर मन जसको छ त्यसलाई दुःख बढ्दछ 

शान्तिले वास गर्दामा सदानै सुख प्राप्ति छ । 

दुःखको कारण कठोर 'मन हुँदोरहेछ । कठोरता कष्टको गर्भ रहेछ । 
कठोर हृदर्यभत्र शान्तिले आसन कस्न सक्दैन । कष्ट र शान्ति एकैसाथ यात्रा 
भर्न सक्दोरहेनछ । कष्टभित्र शान्ति: अदनै सक्दैन । शान्तिले वास गरेको 
ठाउँमा कष्टै हुँदैन । जहाँ शान्ति छ त्यहाँ सुख छ । जीवनका यावत प्रयास 
सुखानुभूति खातिर लगनशील रहेको हुन्छ । शान्ति भङ्ग गरेर सुखको स्वप्न- 
दर्शन गर्नु नितान्त असान्दर्भिक रहन्छ । बुद्ध पत्ति सुखावतिको सन्दर्भ यसरी नै 
जोड्छन्‌ । सुख शान्तिसार हुन्छ । शान्ति विना सुख सम्भव छैन र हुन्न । 

अपरिमित सुखका भेद वर्णनमा गोमा शारीरिक, मानसिक, सम्मानजनक 
सुखभन्दा भावनात्मक सुख-समर्दशनको सुख अतुलनीय रहने संकल्प सार्छिन्‌ 
सहजरूपमा । उनकै सरल, स्वाभाविक र सहज शब्दावलीमा मुखरित धून 
यसरी सुनिन्छ : त 

तनै सुख, मनै सुख, मान, सुख सुखै सुख 

समता सुख नै ठूलो, अतुल अपर्रिमत सुख । 

गोमाका मानव-धर्म कविता सरल, स्वाभाविक र सहज स्पन्दन बनेको 
छ। यी सरल भावहरू स्वाभाविक भएर पनि सहजरूपमा चार प्रकरणमुखी 
रहेका छन्‌ । ती हुन्‌ : 
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(१) उपदेशात्मक अभिव्यक्ति : 
हमेशा मनमा सुख, सत्यको बोध सघैंभर । 
(२) विश्वास अभिमुखीकरण : 
मनमा समता स्थिर, भएमा दु:ख भाग्छ दूर । 
(३) अपेक्षा प्रसारण : 
जीवनमा मङ्गलै जागोस्‌, पाइन्छ अति नै सुख । 
(४) सचेतक सङ्गत : 
यदि भुलिन्छ मायामा, पाइन्छ अविरल दु:ख । 
गोमाभित्रका यी धारणा, अबधारणा, लेखन अभिव्यक्ति, शाश्वत भावधारा, 
छन्द र लयात्मकता उनका आफ्नै समय, परिवेश र वस्तुस्थितिमूलक रहेका 
छन्‌ । काव्यात्मक अनुभूति, अनुराग, अभिव्यञ्जना र अभिव्यक्तिहरू युग सापेक्ष 
रहन्छन्‌ र रहेका हुन्छन्‌ । युग, समय सापेक्षतामा रचनात्मक अभिव्यक्ति पाउँछन्‌ । 
त्यसैले युग सापेक्षताको दिग्दर्शन साहित्यिक संचेतनाभरि मुखरन पाउछन्‌ । युग 
सापेक्षता र साहित्यिक संरचनामा निकटतम भावाभिव्यक्ति सारिएको हुन्छ । 
भावनाभिव्यक्तिको साटफेर भन्नु स्रष्टाले आफूलाई आफ्नै कल्पनाशील प्रखर 
संचेतनाको माध्यमद्वारा समाजसम्म हिँडाउनु हो । सष्टाले आफूलाई समाजसम्म 
हिँडाउँदा समाज पनि उनीसम्म पुग्छ । समाज र स्रष्टाबीचको यो सामीप्य 
सौहार्द बन्त पुग्छ लोकजीवनका यथार्थ परिवेश र जीवन व्यथा संरचनामा 
उतार्न सक्छ । गोमाको जीवन परिवेश, दृष्टिकोणका आयाम, सामाजिक संचेतना 
अनुरूप उनकै कृतित्वमाथि अवलोकन र समीक्षा हुनु प्रासाङ्गिक हुने भएर 
उनमाथि अर्वाचीन प्रसङ्घबोध पसार्नु युक्ति सङ्गत ठहरिन्न । 
गोमा शारदाकालीन (१९९१) नारी हस्ताक्षर रहेकी कारण उनले आर्जैका 
युगबोध र सापेक्षता उनका व्यक्तित्व निर्माणमा कामयावी रहे । तत्‌काल 
आर्जी अपनाएको अस्मिताबोध ने उनका शैलीगत, भाव-धारागत साधनाले 
अविरल प्रबाह पाए । आफ्नै चरित्र निर्माणको प्रवल दशकले ढालेको धारणाका 
शैलीगत अभिव्यक्ति उनको व्यक्तित्वको धार बनेको यथार्थ न त नकार्न 
मिल्छ, न त नकार्नु नै विश्लेषण धर्मको मान्यता अनुकूल धर्म हुनेछ । त्यसैले 
मानब-धर्म कविताका अन्तिम श्लोक पढौं यसरी : 
मान्छेकै गर कल्याण, मानिसको जन्म भैकन 
जिन्दगी क्षण भङ्गुर हो, उपकार महाधन । 
- तिष्ठादछँ तूर्यवितायक माई सिपाडोल- ।, भक्तपुर 
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शोमाक्को- “प्रडन : ढिठँयो श्वुतेट ठठ्दा" 
क्रविवाक्रो भ्राव-विठलेषण 


1 डा. दयाराम श्रेष्ठ 


कवयित्री गोमा भन्नेबित्तिकै धेरै पुरानो एउटा जमानाको सम्झना 
हुन्छ । कविशिरोमणि लेखनाथ पौड्याल, कवि तथा नाटककार बालकृष्ण सम, 
महाकवि देवकोटा, कवि भिक्षु, कवि केदारमान व्यथित, कवि गोपालप्रसाद 
रिमाल आदिजस्ता प्रतिभाहरूको जगजगी भएको समयमा यी कवयित्री गोमाले 
पनि आफ्नो प्रतिभाद्वारा सबैलाई प्रभावित पारेकी थिइन्‌ । नारीहरूलाई पर्दापछाडि 
राख्न चाहने त्यस बेलाको नेपाली समाजलाई हाँक दिएर तिनले पनि नेपाली 
साहित्यको श्रीवृद्धिका लागि आफूलाई समर्पण गरिन्‌ - यही नै तिनको व्यक्तित्वको 
महानता थियो । नारी भएर आफ्ना भावना र अनुभूतिहरूलाई तिनले युग 
सापेक्षिक रूपमा स्वच्छन्द तरिकाले व्यक्त गरिन्‌ । एकातिर शासक वर्गको 
डर र त्रास, अर्कातिर समाजको कक्ररदृष्टि यस्तै अप्द्याराहरूबीच डटेर बसी 
तिनले नेपाली साहित्यका क्षेत्रमा आफूलाई स्थापित गरेरै छाड्नु कम प्रशंसनीय 
काम होइन । तिनले आफ्नो लेखनीद्धारा नारी' भाव - संवेगका साथै युगीन 
यथार्थलाई अभिव्यक्त गरिन्‌ । मानव जीवनका गृढ रहस्यहरूमा रुचि लिएर 
तिनले दार्शानिक चिन्तनलाई कविताको रूप दिइन्‌ । जीवन के हो भन्ने 
जिज्ञासा राखेरै तिनले आफू, आफ्नो जीवन र यस संसारलाई बुझने चेष्टा 
गरिन्‌ । त्यसैले प्रस्तुत कविता “प्रश्न; दिउँसो सुतेर उठ्दा” मा पनि तिनले 
जीवनविषयक गहन प्रश्न नै अघि सारेकी छिन्‌ । 

दिउँसो सुतेर उठ्दा अनायास मनमा उठेका प्रश्नहरूलाई कविताको 
रूप दिनु सच्चा कवि - प्रतिभाको परिचय हो ।:पहिलो श्लोकमा तिनले मानव 
शरीरलाई भूलहरूको भण्डार भनेकी छिन्‌ । सुतेर जागा भएपछि मानिसलाई 
अनेक पीर, चिन्ता, दुःख, कष्टहरूले घेर्न थाल्दछन्‌ । सुत्दा जति मीठो निद्रामा 
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प्रेर रमाइन्छ, बिम्झे पछि त्यो मीठोपन सबै उडेर जान्छ र मानिसलाई चिन्तै 
चिन्ताको सुइरोले मुटुमा घोच्न धाल्दछ । यित्तै भाव - अनुभूतिहरूलाई स्वकीय 
वा आत्मपरक शैलीमा ढालेर कवयित्री गोमाले जीवनको निरर्थकताका विषयमा 
चिन्तन गरेकी छिन्‌ । सपना (निद्रा) :र विपना (जागा अवस्था) बीचको 
विरोधाभासपूर्ण स्थितिमा बाँच्न विवश मानिसका जीवनको तीक्ततालाई यी 
पड्क्तिहरूमा व्यक्त गर्ने उद्देश्य कवयित्रीको रहेको छ। 

दोस्रो श्लोकमा कवयित्री गोमाले जीवन विषयक धेरै गम्भीर प्रश्नहरू 
उठाएकी छिन्‌; जस्तो - जीवन के हो ? म के हुँ? म अन्तत : कहाँ जान्छु? 
पछि कसो हुन्छ होला ? आदि आदि के यी सबै प्रश्नहरूको सही उत्तर पाउन 
वेदान्त नै पढ्नुपर्दछ ? कवयित्रीको विचारमा जीवन आफैँ नै वेदान्त हो 
जसलाई बुझेपछि यी सबै प्रश्नहरूका उत्तरहरू आफैँ प्रस्ट हुन्छन्‌ । जीवनलाई 
चारैतिरबाट कठोर बिपनाहरूले घेरेको छ । त्यसैले मनभित्रको सोलाले जहिल्यै 
पनि घोचेको घोच्यै गर्दछ । यी पङ्क्तिहरूमा पनि कवयित्री गोमाले जीवनलाई 
निराशावादी दृष्टिले हेरेकी छिन्‌ । अस्तित्ववादी कवि लेखकहरूले झैँ तिनले 
पनि जीवनका कठोरताहरू माथि प्रकाश पारेकी छिन्‌ । रहस्य नै रहस्यले 
भरिएको यो मानब जीवन अन्ततः सुखपूर्ण छँदै छैन, जीवन भनेकै पीर कष्ट 
आदिको पर्यायवाची हो भन्ने निष्कर्ष तिनले दिएकी छिन्‌ । 

तेय्रो श्लोकमा क्षणिक हाँसो बेच्ने एउटा व्यापारी र हाँसो किन्ने 
गाहकीको विम्ब उपस्थापन गरिएको छ । कवयित्री गोमा भन्दछिन्‌ - म दिनहुँ 
आफ्ना गाहकीहरूलाई क्षणिक हाँसोहरू बिक्री गर्दछु । ती हाँसोहेरू खूव बिक्री 
पनि नहुने होइनन्‌ तर किन हो थाहा छैन ममा भने हाँसो शून्य छ । बडो राम्रो 
अभिव्यक्ति यी पड्क्तिहरूमा भएको छ । हाँसो विक्री गर्नेले आफूमा भने हाँसो 
नभएको पाउनु ! मानिसले अरुलाई सुख सन्तुष्टि दिन भरमज्दुर प्रयास गर्दछ, 
तर आफ्नो जीबन भने रोदनै रोदनदले भरिएको हुन्छ । यो कस्तो विडम्वना ? 
रोदनले गर्दा आफ्नो जीवतको गति विचित्र भएकामा तिनी चिन्तित - दुःखित 
बन्दछिन्‌ । यसरी यी पङ्क्तिहरूमा कवयित्रीले बडो सटीक विम्बद्धारा जीवनलाई 
निराशावादी दृष्टिबाट परिभाषित गरेकी छिन्‌ । यस विषयमा आफ्नो अज्ञानताका 
लागि चिन्तित बन्दै कर्वायत्रीले अन्धकारमा हराएको जीवनका यथार्थलाई 
अभिव्यक्त गरेकी छिन्‌ । अन्तिम श्लोकमा कवयित्री गोमाले रुखमा बसेको 
एउटा चीलको प्रसङ्ग ल्याएर एउटा गम्भीर प्रश्न अघि सारेकी छिन्‌ । तिनी 
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भन्दछिन्‌ - त्यस रुखमा बसेर एउटा चीलले के कुरा सोचिरहेको होला ! मेरो 
जस्तो मन त्यसको जीवनमा पनि छ कि ? त्यसका पखेटाहरू विशाल 
आकाशमा -उड्चसम्ने क्षमताका भएर पनि त्यो चील बूढो मसाने रुख नै ढुकेर 
किन बस्छ ! एउटा रहस्यमय प्रश्नद्वारा वास्तबमा यी पड्क्तिहरूमा कर्वायित्रीले 
बिसङ्घतिपूर्ण मानव जीवनको जीवन्त चित्रण गरेकी छिन्‌ । चीलका बलिया 
पखेटाहरू छन्‌ जसका सहायताले यो ठूलो आकाशमा जहाँ पनि उडेर जान 
सक्तछ तर बूढो रुख नै रुडेर त्यो बस्नुको तात्पर्य कवयित्रीले खुलाएकी 
छैनन्‌ । केवल प्रश्न मात्र गरेर “यस्तो भ्रैकन ढुक्छ फेरि किन त्यो बूढो मसाने 
तरु ?” प्रच्छन्त रूपमा जीवनका दुर्नियतिपूर्ण वाध्यताहरू, निरर्थकताहरू र 
बिसङ्गत यथार्थहरूलाई उत्तरका रूपमा ल्याउन यहाँ कवयित्री सफल भएकी 
छिन्‌ । यसरी यस श्लोकमा पत्ति तिनले जीवनको निराशावादी संदृष्टिलाई 
अघि सारेकी छिन्‌ । 

निष्कर्षमा भन्नुपर्दा सं, १९९४ मा शारदामा प्रकाशित भएको गोमाको 
यस कवितामा जीवनविषयक चिन्तनका मार्मिक अभिव्यक्तिहरू समग्रमा 
प्रस्तुत भएको पाइन्छ । आफ्नो युवावस्थामै यस्तो गम्भीर भाव भएको कविता 
नेपाली पाठक हरूलाई दिएर वास्तबमा कवयित्रीले नेपाली काव्य-जगतमा 
अनन्त साधनाद्वारा आफूलाई नारी हस्ताक्षरका रूपमा स्थापित गराएरै छाडिन्‌ । 

9%. 
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श्रविश्रान्त यात्री गोमाक्को यात्राका 


0 प्रा. देवी शर्मा 


नेपाली साहित्यको क्षेत्रमा नारी हस्ताक्षरको पर्याय बनेकी गोमा दिदीको 
संघर्षमय यात्रा टुंगिएको पनि एक बर्ष बितेछ। गोमा दिदीक्रो विषयमा 
लेख्नुपर्दा मलाई एक त स्नेहले विश्वासै गर्न दिदैन, गोमा अब यस संसारमा 
छैनन्‌ भन्न, भने अर्कोतिर धेरै लामो समयसम्मको सम्पर्क र धेरै विषय र 
घटना भएकाले कताबाट प्रारम्भ गरेर कताबाट टुँग्याउँ भन्ने अलमलमा 
परेको छु । गोमा, १९९० को दशककी साहित्य र कविता जगत्‌की नायिका र 
उनको नाम नै कवितामय बनेको देखिन्छ । नेपाली कविता साहत्यिका शिखर 
पुरुषहरूको अभ्युदयकालकी काव्य- नारी गोमा नारी साहित्य जगत्‌की कोशे 
ढुँगो नै हुन्‌ । कवितामय नारी गोमाले १९९४ पछाडिको नारीहरूको नेतृत्व नै 
गरेकी थिइन्‌ । त्यसबेलाका उनका सहकर्मी महिलाहरू हुन्‌ एम. लक्ष्मी, 
प्रेमराजेश्वरी थापा, लोकप्रियादेवी जोशी । यिनमध्ये गोमाले धेरै कालसम्म 
लेख्ने सौभाग्य पाइन्‌ र धेरै धेरै लेखिन्‌ गद्य र पद्च दुवै विधामा हात चलाउने 
गोमाले स्फूट कवितादेखि लिएर खण्डकाव्य, महाकाव्यसम्मको रचना गरेकी 
छन्‌ । पद्चतर्फ जीवनी, निवन्ध समालोचना आदिमा उनले हात चलाएको 
पाइन्छ । त्यति मात्र होइन, उनले नेपाल नारी साहित्य सेवा केन्द्रको आजीवन 
अध्यक्षता गर्नुका साथै त्यस संस्थाको मुखपत्र “युगश्ची” सात अङ्गसम्मको 
सम्पादन पनि गरिन्‌ । नेपाल साहित्य मन्दिरको स्थापना, अध्यक्षता ग्रहण र 
त्यस संस्थाको मुखपत्रको पनि सम्पादन गरिन्‌ । 

अन्बरत लेखिनै रहने गोमा दिदीका रचनाहरूको धेरै लामो संख्था छन्‌, 
तिनको फेहरिस्त अन्य तथ्यमूलक विषयमा लेख्ने लेखककै जिम्मा लगाएर अब 
म मैले झण्डै ४३ वर्षदेखि देख्तै र चिन्दै आएकी गोमा दिदीको बारेमा केही 
भावमय अनौपचारिक टिप्पणी पेश गर्दछु । लगभग २०१६ सालतिर स्वास्थ्य 
मन्त्रालय स्वास्थ्य सेवा विभागकी एउटी सामान्य कर्मचारीको रूपमा मैले 
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उनलाई प्रथमपल्टे देखेकी थिएँ । त्यसबेला मैले उनलाई एउटी कम बोल्ने 
स्वभावकी महिलाको रूपमा चिने । मलाई त्यसबैला साहित्यको बारेमा खासै 
भन्ने हो भने राम्रो जानकारी थिएन । १९९४ सालमा नै “जलन” जस्तो 
कबिता लेखेर साहित्यको संसारभित्र हेलिइसकेकी गोमासम्म म त्यसबेला के 
पुग्थेँ । २०१६ र २०२६ को कालखण्डमा गोमा र मेरो बीच बिद्यार्थी जीवनको 
रूपमा भेटघाट बोलचाल र निकटता बढ्यो । त्यसबेला गोमा दिदी संस्कृत 
पाठशालामा पढाउन थालिसकेकी थिइन्‌ । उनले र मैले त्रिचन्द्र कलेजमा सँगै 
वी.ए.को परीक्षा दिएका थियौँ । आफ्नो विद्यार्थी जीवनको क्रममा साहित्यतिर 
पनि विशेष रुची राख्नै त्यता प्रवेश गरेपछि साहित्यिक गोष्ठिहरूमा भेटघाट 
हुँदै गयो । २०२६ सालपछि म पनि शिक्षण र जागिरै पेशा गर्दै नेपाली एम.ए. 
गर्न थालेँ, त्यस समयमा गोमा बारै अझ परिचय बढ्यो । तर त्यसबेलासम्म 
नेपाली साहित्यको अध्ययनको क्रममा नारीहरूको रचना राखिएका थिएनन्‌ । 
२०२८ देखि २०३१ सालसम्म रेडियो नेपालमा महिला कार्यक्रमको सञ्चालिका 
भएर काम गर्दा गोमा दिदी र उनकी सुपुत्री गार्गीजीसँगको सम्बन्ध अझ 
प्रगाढ हुँदै गयो । २०३१ सालदेखि म पनि प्राध्यापन पेशामा संलग्न भएँ 
त्यसपछि विभिन्न साहित्यिक गतिविधिमा हामी एकै साथ संलग्न रह्यौं । 
अहिलेसम्म पनि गार्गीजी र मेरो बीचका सम्बन्ध यथावत्‌ छ । 

गोमा दिदी दिवंगत्‌ हुनुभन्दा लगभग एक वर्ष अगाडि मात्र नेपालको 
इतिहासमा अत्यन्त पीडामय घटना घट्यो । श्री ५ वीरेन्द्रको निवश भयो । 
त्यसबेला म दिदीकहाँ क्षेत्रपाटी गएको थिएँ । दिदी त्यस घटनाले अत्यन्त 
द्रवित थिइन्‌ । र मेरो हृदयमा पति अथाह पीडा बोध भैरहन्थ्यो । हामी धेरै 
बेरसम्म कुरा गर्थ्यौं म धेरै लामो समयदेखि गोमा दिदीकहाँ आउने जाने गर्थें, 
त्यतिबेला जहिले गए पनि दिदी ३ तलामाथिको सातो तर खुला र शान्तिमय 
कोठामा बसेर लेखिरहेको मैले पाएको थिएँ । उनका वरिपरि पत्रपत्रिकाहरू, 
खेसा लेखहरू पुस्तकहरू छरपष्ट हुन्थे । मिलाएर राखिएका पुस्तकको भित्ते 
च्याक पनि त्यहीँ हुन्थ्यो । एक दुइवटा बिरालाका बच्चाहरू नै दिदीका अत्यन्त 
मन मिलेका साथी हुँदारहेछन्‌; तिनीहरू सधैँ गोमा दिदी कै काख वा त्यहाँ 
वरिपरि रहन्थे । शायद दिदीलाई एकांकीपनको न्यास्रो मेटाउने तिनै बिरालाहरू 
थिए । गार्गीजी जस्ती विदुषी एवं मातृभक्त छोरी हुनु गोमा दिदीको ठूलो 
भाग्य हो । त्यत्रो लामो सहयात्रामा आमा-छोरीबीच कुनै मनोमालिन्य होलाजस्तो 





११२ 


मलाई कहिल्यै लाग्रेन । त्यति ठूलो पेशागत लेखकीय र गृहिणी जिम्मेवारी 
सम्भाल्दा कहिल्यै नथाक्ने गार्गीजी आमाप्रति अत्यन्त समर्पित र स्नेहशील 
छोरी हुन्‌ भन्ने मेरो भनाइ छ । 

आमा दिवंगत भए पश्चात गार्गीमा छाएको .विषाद अत्यन्त प्रगाढ 
थियो । गोमा दिदीले पनि आफ्नी एक मात्र सन्तान गार्गीजी माथि ममता 
वर्षाउन कहिल्यै कन्जुस्याँई गरेका पाइन । क्ञामा-छोरीको जीवनको सहयात्रा 
मृत्युले मात्र खण्डित पारिदियो । गोमा दिदीको अत्यन्त सरल जीवन पनि 
अत्यन्त उदाहरणीय थियो । मान्छेमाथि कमै विश्वास गर्ने र कमै बोल्ने गोमा 
दिदीलाई धेरै प्रसन्न भएको मैले त्यति देखिन । आफ्नो र छोरीको भविष्यप्रति 
पनि उनलाई चिन्तना भैरहन्थ्यो । सङ्घर्षमय जीवनको प्रतीक बनेकी गोमालाई 
उत्तकै सुपुत्रीले यदाकदा नेपाली साहित्य जगत्‌की “बुकर टी वासिङ्टन” भनेर 
कतै उल्लेख गरेको सम्झना आउँछ । कुनै पनि परिवेश र परिस्थितिमा पनि 
कलम दौडाइरहने गोमा कलमबीर पनि हुन्‌ । एउटी बृद्ध नारीले देखेको र 
भोगेको नियति र दूर्नियति सबै गोमाले शायद आफ्ना उत्तराध्यको लेख 
रचनामा व्यक्त गरेकी होलिन्‌ । ई 

बि.सं. १९९४ सालमा शारदामा प्रकाशित उनको प्रथम रचना “जलन” 
कविताले त्यस युगंकी अत्यन्त एकांकी नारीमाथि पर्न आएका पीडाभिव्यक्तिको 
प्रथम वाणी थियो । गोमा मूलतः नारी पीडाकी प्रतिनिधि कवयित्री हुन्‌ । 
नारीले स्वानुभवबाट अभिव्यक्त गरेका उनका कविता नारी हस्ताक्षरको 
इतिहासमा अत्यन्त महत्त्वपूर्ण दस्तावेज हुन्‌ । अनुभूत र अनुमानित सत्यमा 
निक्कै भिन्नता रहन्छ । नारी जातिले समाजमा भोग्दै आएका यातना र 
प्रताडनाले प्रचूर वाणी नै पाएको छैन । गोमाले समाजको प्रताडना सहन 
नसकेर काठमाडौंमा आएर सङ्घर्षमय जीवनयात्राको थालनी गरिन्‌ । आर्थिक, 
सामाजिक, शैक्षिक .र साहित्यिक समस्या नै उनका जीवनका प्रमुख समस्या 
बनेका देखिन्छन्‌ । गोमाका लेखाइहरू बहुआयामिक भए पनि मूलतः उनी 
कवयित्री नै हुन्‌ । उनले मान्छै र समाजका बैगुनहरू आफूभित्रका छट्पटीहरू, 
अभाव र कुण्ठाहरूलाई नै कविताका विषय बनाएको पाइन्छ । पूवार्ध्यमा 
आफ्नै पीडामा अल्झिएको उनको कलम उत्तरार्धमा अलि फराकिलो बन्दै 
गएको छ ।उनका खण्डकाव्यहरूमा पनि नारी वेदना, शोषण र अन्याय नै 
विषय वस्तु बनेका छन्‌ । सामाजिक र पारिवारिक कारणले कुण्ठित जीवन 
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यापन गर्न वा मर्न समेत वाध्य हुनुपर्ने नारीको नियति नै बनेको कुरा गोमाले 
काव्यमा देखाउन खोजेकी छन्‌ । 

उनले समालोचना, निबन्ध तथा सम्पादन विधामा हात हालेकी छन्‌ । 
गद्यमाभन्दा पद्चमा नै गोमाको काव्यव्यक्तित्वले सफलता पाएको छ । विभिन्न 
समयमा पुरस्कार, मानसम्मान पनि गोमाले पाएकी थिइन्‌ । गोमा नारी 
साहित्य जगत्‌की साधिका, एवं लेखन नै जीवनको लक्ष्य बनाएकी तपस्तिनी 
हुन्‌ । आज हामीसँग उनका अनन्त काव्यकृति छन्‌; तिनै भित्र गोमा दिदी 
पनि छन्‌ । 

संसारको नियम नै यस्तै छ, यहाँ कोही पनि सधैं रहिरहँदैनन्‌, आउने 
आइरहन्छ जाने गइरहन्छ । २०५९ सालले नेपाली साहित्यका धेरै जना 
हस्तीहरूलाई हरण गरेर लग्यो, तर उनीहरूले सिर्जना गरेर गएका काव्यरूपी 
सम्पत्ति हाम्रै राष्ट्रभाषा नेपालीको भण्डारमा छन्‌ । ज्योति ज्योति महाज्योति 
जस्ता गन्थका श्रष्टा दौलत विक्रम विष्ट, महान्‌ कलाकार एवं नेपाली उपन्यासमा 
अति यथार्थबादका प्रवर्तक लैनसिंह वाङ्देल, बिद्वान्‌ प्राध्यापक एवं समालोचक 
शरच्चनद्व शर्मा भट्टराई, गोमा उपाध्याय तथा पूर्वी ज्योतिषविद्‌ विद्वान्‌ नयराज 
पैन्त समेत यसै वर्ष परंधाम गए । नेपाल आमालाई उपहारस्वरूप आ-आफ्ना 
कृति छोडेर गएका कवि-साहित्यकारहरूको सस्मरण, आदर-सम्मान गर्नु भाषा 
साहित्यका विद्यार्थी हामी सबैको कर्तव्य पनि हो । 

जीवनकालमा आफ्नो निधनपछि आफूले लेखेका रचनाहरू टुहुरा भएर . 
नमिल्किउन्‌ भन्ने भावना सधैँभरि राख्ने गोमा दिदीको साहित्यको अध्ययन 
अनुसन्धान र विश्लेषण समेत हुनेछ भन्ने विश्वास मैले दिएको छु । उनका 
नाममा पुरस्कारको स्थापना त भएको छ; भविष्यमा गोमा साहित्यिक प्रतिष्ठान 
नै खुलोस्‌ भन्ने चाहन्छु । अन्त्यमा दिवंगत दिदी गोमा उपाध्यायको आत्माको 
चीरशान्तिको कामना गर्दै यी आफ्ना भावनालाई यहीँ विश्राम दिन्छु । 
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र लि नानक तका राना 


करार्य्यील महिलाक्रो भ्रूतिक्कामाथि एक्क ढुष्टि 


छ धुव मधिकर्मी 


नेपाली कवितामा आधुनिक काल .सुरु भएदेखि देखा परेकी गोमाका 
कविताहरू यद्यपि आधुनिक भावव्रोध: विषयवस्तु, शैली र प्रस्तुतिका दृष्टिले 
आधा समकालीन भन्दा अगाडि नहोलान्‌ । तिनका विषयमा विवाद र कमजोरी 
वारै औँल्याउन सकिएला तर उनले नेपाली काव्य क्षेत्रमा जलन (२०३७), 
बाँच्ने रहर (२०३९) मातृव्यथा (२०४१) इन्दु (२०४२) तिरस्कृत आत्मा 
(२०४३) र अञ्जु (२०४६) आदि काव्यकृति मार्फत पुग्याएको योगदान निरन्तरता 
र तत्कालीन समयको अप्ठेरोमा पनि लेखनकार्यमा जुटिरहने साहसको भने 
नेपाली साहित्यमा कुनै विवाद छैन । जे जति भएपनि उनले तत्कालीन नेपाली 
नारीहरूको मनोभावना, दयनीय स्थिति र तिनको चेतनाको लागि लेखेका 
काव्यकृतिको महत्तालाई साहित्यिक गुणवत्ताले जे जसरी आँके पनि विकासक्रममा 
तिनको यथोचित उल्लेख अवश्य हुनेछ । 

लोकप्रियादेवी, कुसुममञ्जरी देवी, प्रेमराजेश्वरी आदि अत्यन्त थोरै 
नारी लेखिकाहरू बीच कवयित्री गोमाको साहित्यिक साधना र निरन्तरता 
नेपाली साहित्यमा उल्लेखनीय मानिन्छ । नेपाली साहित्यमा लामो साधना र 
संघर्षले खारिएकी कवयित्री गोमाको कलम काव्य विधामा मात्र सीमित नरही 
समालोचना तथा सामाजिक विधिव्यवहार सम्बन्धी शिक्षामूलक विषयमा पनि 
फैलिएको छ। 

'कार्यशील महिलाको भूमिका' नामक कृति कवयित्री गोमाको गद्चलेखनको 
एउटा नमूना मात्र होइन गरीव र पिछडिएका नेपाली महिलाहरूको उत्थानका 
लागि एउटा सार्थक कार्य पनि हो । समाजमा महिलाहरूको भूमिकाको महत्ता 
सिद्ध गर्न, नारीहरूले आफ्नो घरपरिवारको संरक्षण र हेरचाह गर्न तथा 
दायित्वबोध गर्न कतिपय कुरा जान्नुपर्ने र सिक्नुपर्ने हुन्छ । आधुनिक समाजले 
नारी र पुरुषलाई समान भनून्‌,-नारी स्वतन्त्रताको वकालत गरुन्‌ तर नारीले 
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पूरा अवसर नपाएको सन्दर्भमा र घरपरिवारभित्र कतिपय कार्य नारीको 
सक्रियता र सहयोग विना पूरा हुन नसक्ने सन्दर्भमा यो कृतिले महिलाहरूको 
उत्थानको निम्ति धेरै सघाउ पुग्याउन सक्छ । 

कवयित्री गोमाले कवितामार्फत नेपाली नारीको मनोभावना, व्यथा र 
दशालाई मात्र होइन नारी जाग्रणका कुरालाई पनि निरन्तर अभिव्यक्त गरिरहेकी 
छिन्‌ । तर नेपाली जनमानसमा कविताले मात्र भनेर नपुगिने, कविताको क्षेत्रभन्दा 
बाहिरका कतिपय जान्नुपर्ने बुझ्नुपर्ने र सिक्नुपर्ने कुराहरू छन्‌ तिनै विषयलाई 
गोमाले बिभिन्न लेखहरू मार्फत व्यक्त गरेकी छन्‌ । घर चलाउन बालबच्चा 
हुर्काउन नारीले के गर्नुपर्छ, विधवा जीवन र वृद्धावस्था जस्ता सामाजिक विपत्तिका 
बेला के गर्नु पर्ला भन्ने बारे बेलैमा सजग हुन, प्रसव समस्या, शिशु स्याहार र 
शिक्षादीक्षा आदि कतिपय विषयमा नारीहरूले जानीबुझी राख्नु अत्यन्त जरुरी 
छ। कवयित्री गोमाले नारी चेतना र जागरणको लागि यस्ता घरायसी तथा 
सामाजिक विधिव्यवहारका अत्यावश्यक कुराहरूलाई विषय बनाएर लेखहरू 
लेखेकी छन्‌ । कार्यशील महिलाको भूमिकामा यस्ता थुप्रै व्यवहारिक शिक्षाका 
कुराहरू छन्‌, जसलाई कवितामार्फत्‌ भनेर पार लाग्दैन । 

'कार्यशील महिलाको भूमिका' नामक कृतिमा कवयित्री गोमाले लेखेका 
२५ वटा लेखहरू छन्‌ । यी लेखहरू साहित्यिक सिर्जनाको विषयमा नभई 
त्यतातर्फ प्रवेश गराउन चाहिने आधारधशिला हो भन्दा हुन्छ । नेपाली समाज 
आर्थिक एवं शैक्षिक दृष्टिले पिछडिएको छ । त्यसबाट उकास्न पनि यो कृतिले 
सघाउ पुन्याउन सक्तछ । अत: समाजमा महिलाहरूको भूमिका केलाउन, त्यो 
भूमिकालाई सरल र सहज ढङ्गले पूरा गर्न, समाज तथा परिवारमा तिनले आफ्नो 
भूमिकालाई व्यावहारिक तथा वैज्ञानिक ढङ्गले निर्वाह गर्न सकून भन्ने उद्देश्य 
राखेर यी लेखहरू लेखिएका छन्‌ । घरपरिवार र समाजमा नेपाली नारीहरूले 
भोग्नु पर्ने थुप्रै समस्या र जोखिमपूर्ण चुनौतीहरू छन्‌, व्यहोर्नुपर्ने दायित्वहरू 
छन्‌ । यहाँ तिनको उल्लेख मात्र छैन तिनका लागि गर्न सकिने र गर्नुपर्ने सरल 
विधिव्यवहार तौरतरिका र सुझाव सल्लाह पनि सविस्तार उल्लेख छ । 

यहाँ सङ्कलित सबै रचनाको सेरोफेरो घरपरिवारको सञ्चालनमा नारी 
र तिनको अहम्‌ भूमिकामाथि केन्द्रित छ । महिला र पुरुष समान भने पनि 
कतिपय विषयमा महिलाहरू अग्रसर नभई कामै चल्दैन । निश्चय पनि पुरुष 
प्रधान समाजमा महिलाहरूको समानता र स्वतन्त्रता कुण्ठित र हैसियत 
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दबिएको छ र जतिकै समानताको भाषण फलाके पनि व्यवहारमा ता सघ 
विपरीत छन्‌ । घरपरिवारको दायित्व र सञ्चालन वास्तवमा महिलामाथि नै 
निर्भर भएकोले एकातिर महिलाहरू स्वावलम्बी आत्मनिर्भर हुन आवश्यक छ 
भने अर्कोतिर उसले गृहिणी र आमाको भूमिका बारै पूर्व जानकारी राख्नु पनि 
उत्तिकै जरुरी छ । 

गृह सञ्चालनमा नारीको भूमिका, कार्यशील महिलाको भूमिका र नारी 
शीर्षकको लेखमा महिलाहरूले घरभित्र र बाहिर खेल्नुपर्ने विभिन्न चरित्र र 
भूमिकाको बारेमा उल्लेख छ । महिलाहरूले आर्थिक स्वावलम्बीको लागि र 
परिवारमा आफ्नो आर्थिक हैसियतको लागि पर्नि कुनै न कुनै प्रकारको घरेलु 
व्यवसाय गर्न सकिने, नारीहरूले अहिलेको युगमा घरको चार घेरामा मात्र 
सीमित नरही बीहरको संसारको वस्तुस्थिति पनि बुभनुपर्ने र त्यही अनुसार 
आफूलाई ढाल्ने खुबी विकसित गर्नुपर्ने जस्ता कुरालाई जोड दिइएको छ । 
यहाँ महिलाको भूमिका बढेको मात्र नभई अस्तित्वको खोजिको लागि पाइला 
चाल्ने सल्लाह पनि छ। 

विधवा जीवन र वृद्धावस्था मानवीय जीवको त्यो नियति हो जसलाई 
बेलैमा ध्यान दिइएन भने जीवन अत्यन्त कष्टकर र यातनामय हुनजान्छ । अफ 
यस्तो स्थिति नारीका लागि तुलनात्मकरूपले पीडादायी हुन्छ । विधुरले त बिहे 
गर्छ । तर समाज यति संकुचित छ कि नारीलाई वैधव्यबाट मुक्ति पाउन कठिन 
छ। विधुर पुरुष भन्दा विधवा नारीको अवस्था समाजमा अत्यन्त सोचनीय रहेको 
उल्लेख गर्दै- गोमा लेख्छिन्‌- सरकारले विधवा जीवनमा केही परिवर्तन ल्याउने 
हो भने बिधुरहरूले विधवा बाहेक अरु विवाह गर्न नपाउने कानुन बनाउन पनि 
नितान्त आवश्यक छ (पे. २६) 

वृद्धावस्थामा लेखिकाले भौतिक संसारमा भोलिको दिन के हुन्छ कस्तो 
हुन्छ भन्न नसकिने भएकोले सबै धनसम्पत्ति छोराछोरीमा नबाँडेर वृद्धावस्थाको 
लागि पनि केही सञ्चित गरिराख्नु पर्ने तर्क दिएका छन्‌ । कतिपय वृढवृद्धाहरू 
आफ्नै छोराहरूबाट उपेक्षित भएका छन्‌ । त्यसैगरी वृद्धावस्था भएपछि बढी 
माया खोज्ने, छिटो रिस उठ्ने वा गनगन गर्ने बानी “बढ्ने भएकाले त्यस 
प्रकारका प्रवृत्तितर्फ सुधारको खाँचो पनि केलाइएको छ । लेखमा आफूलाई 
व्यस्त र स्वस्थ राख्न वृद्धवृद्धाहरूले गर्नुपर्ने केही उपायहरू पनि सुझाइएको 
छ। 
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नव मातृत्वको समस्या, नवजात शिशुको स्नान, शिशु स्याहार कसरी गर्ने, 
बालविकास, बालक र स्वास्थ्य आदि लेखहरू पहिलोपटक आमा हुनेहरू जो यस 
ब्विषयमा अनभिज्ञ मात्र होइन जसले यस्ता विषयमा सोधखोज गर्ने नजिकको कोही: 
सहयोगी पाएको हुन्न, का लागि बडा उपयोगी हुने गरी लेखिएका छन्‌ । प्रसवकाल 
बडो संवेदनशील हुन्छ । त्यसैले अज्ञान र अभावले त्यस्तो अवस्थामा महिलाहरू 
अत्तालिन सक्छन्‌ । पेटभित्रको बच्चाको हेरचाह, प्रसवको लागि तयारी र नवजात 
शिशुको लागि ध्यान दिनुपर्ने कतिपय ससाना कुराहरू पनि थाहा नहुनसक्छ । यस 
विषयमा लेखिकाले सरल ढङ्गले लेखिदिएका छन्‌ । घरको अनुभवी महिला, त्यो 
नभए छरछिमेकका प्रौढ अनुभवी महिलालाई लाज नमानी आफ्ना समस्याहरू 
बताउने या महिला चिकित्सकसँग सम्पर्क राख्नेदेखि खानपिन आदिमा ध्यान 
दिनुपर्ने कुराहरू लेखिएको छ । यी लेखहरूमा थुप्रै ससना त्यस्ता कुराहरू छन्‌ 
जसलाई अचेलका महिलाहरूले ध्यान पुन्याएका हुन्नन्‌ । कतिपय ससाना कुराहरू 
जस्तो प्रसवको बेला प्रशस्त तरल पदार्थ खाने, सुती वा खुकुलो लुगा लगाउने, 
नआतिने, नवजात शिशुलाई स्नान गराउँदा जीउभरि साबुन दलेर एकैचोटि ननुहाइदिन 
अर्थात्‌ पहिला टाउको त्यसपछि जीउ गरेर पालैपालो नुहाइदिने ताकि साबुनले गर्दा 
बच्चा समाउँदा नचिप्लोस्‌, पानी जाला भनेर शिशुको दुवै कानमा कपास हाल्ने 
लगायतका अन्य कतिपय कुराहरू छन्‌ जसका बारेमा लेखिकाले धैर्यपूर्वक लेखेकी 
छ्न्‌। न 

नारीको चरित्र निर्माण, बालकलाई अनुशासित गराउनुहोस्‌, बालक 
निद्रामा किन तर्सिन्छन्‌, बालक किन चोरी गर्छन्‌, किन झूठो बोल्छन्‌ आदि 
लेखहरूमा .बालकहरूको प्रवृत्ति र विभिन्न समस्याबारे सुधारात्मक ढङ्गले 
लेखिएको 'छ । बालकहरूको मनोविज्ञान बुझेर तिनीहरूका आनीवानी सुधार्ने 
सल्लाह दिँदै लेखिकाले बालकहरूलाई योग्य निडर र नैतिकवान बनाउन 
आमाहरूको ठूली महत्त्व भएको स्वीकारेका छन्‌ । यसर्थ प्राय: लेखहरू आमा 
वा नारीप्रति केन्द्रित मात्र होइन सम्बोधित पनि छन्‌ । कतिपय ससाना कुरामा 
ध्यान नदिँदा बच्चाहरूको बानी विग्रने बच्चाहरूको कारण आमाबाबुले दुःख 
पाउने हुनसक्छन्‌ । ई 

यो पुस्तकमा उठाइएका कुराहरू र केन्द्रित विषय महिलासित सम्बन्धित 
छ। घर वास्तवमा नारी विना सम्पूर्ण हुनैसक्तैन । घरभित्रका सबै विषयको 
केन्द्र र सोत नै वास्तवमा महिला हुन्‌ । त्यसैले लेखिका गोमाले महिलाहरूको 
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लागि ती सबै उपयोगी सुझावहरू जानकारी उपलब्ध गराएकी छन्‌ जसले 
महिलाहरूलाई आफ्नो भूमिकाप्रति थप सचेत तुल्याउँछ । पुस्तक महिलाहरूका 
लागि अत्यन्त उपयोगी छ । यद्यपि घरपरिवारको लागि कतिपय विषयमा 
पुरुषको पनि सहयोग चाहिन्छ । त्यसैले यहाँ कतिपय ठाउँमा पुरुषहरूको 
सहयोग चाहिएको र पुरुषले पनि शिशुहरूको वा घरको जिम्मेवारी लिन पितृ 
कक्षामा पढ्नु पर्ने सुझाव दिइएको छ। नु 

यस कृतिबाट कवयित्री गोमामा साहित्यिक व्यक्तित्व मात्र नभई उनी 
गृह विज्ञानका लेखिकाको रूपमा पति स्थापित रहेको सावित गर्छ । भाषा 
सरल र विषयको प्रस्तुति प्रवाहमय छ। सुखी परिबार र उन्नत समाज 
निर्माण गर्न नारीलाई यस कृतिले अत्यन्त सघाउ पुग्ने कुरामा विश्वस्त 
हुनसकिन्छ । ५ 

पुस्तकमा कमजोरीहरू पनि छ । छुट्टाछुट्टै शीर्षकमा अलग विषय प्रस्तुत 
गर्न खोजिए पनि केही लेखहरूमा विषय दोहोरिएको छ । सबै लेखमा विषयलाई 
एकोहोरो ढङ्गमा प्रस्तुत गरिनाले नयाँपनको अभाव खट्क्किन्छ । सल्लाह सुझावका 
कुराहरू थोरैमा र रमाइलो ढङ्गमा उदाहरण दिई दिई लेखिएको भए पाठकहरू 
पढ्नमा रुचि राख्छन्‌ । भाषा सरल छ । पुस्तकको दोस्रो संस्करण निस्कनुले 
पनि यसको महत्ता देखाउँछ । अतः पुस्तकलाई अझ परिमार्जन र राम्ररी 
सम्पादन गरेर प्रस्तुत गर्न सकियो भने यसको महत्ता अझ बढ्ने छ । कवयित्री 
गोमाले नेपाली महिलाहरूप्रति देखाएको सदासयता चिन्ता र चासोको यो 


एउटा उल्लेख्य नमूता हो । 
०० 
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गोमाक्का श्मुतिमा 


10 नर्मबेश्बरी सत्याल 


श्रद्धेय दिदी 'गोमा' 
श्रद्धाञ्जलीका यी गुच्छामा 
तपाइँसँगको पहिलो भेट 
चेलीहरूको बनोस्‌ गेट । 
तपाईंकी आशियार गार्गीसँग पहिलोचोटि परिचित हुने मौका मिल्यो । 
यसको श्रेय म मेरा शद्धेय गुरुवर जीवेन्द्रदेव गिरीलाई दिन चाहन्छु । एकहप्ता अघि 
मात्र मैले उहाँसँग गोमाकारे मलाई जानकारी गराइदिनु होस्‌ न भनेकी थिएँ। 
उहाँले म गार्गीजीलाई राम्ररी जान्दछु र उहाँका श्रीमान्‌ भगीरथ काफ्लेलाई पनि, 
भन्नुभएको थियो । यो भन्दा अघि पनि केही व्यक्तिहरूसँग गोमा र उहाँका कृतिबारे 
जञातकारी गराइदिन अनुरोध गरेकी थिएँ । कोहीबाट केही आश्वासन पाएँ भने 
कोहीले विमुख बनाए । म औँसीको रातमा रुमलिएको बालकसरी भौँतारिइरहेको 
अवस्थामा पथप्रदर्शक भएर तपाईंसँग भेट गराइदिनु भएको छ तपाईंका भाइ 
जीवेन्द्रले । यसै गरी अन्य दिदीबैनीहरूसँग पनि भेट गराइदिनु हुनेछ भन्ने अपेक्षा 
गरेकी छु र अरू तपाईंको शुभचिन्तकहरूको परीक्षण गर्ने जमर्को गर्दैछु । मैले त 
तपाईंलाई भक्तिधाराकी कवि भनेर २०३५ सालतिर सुनेकी थिएँ । त्यतिखेर ममा 
परिपक्वता आइसकेको रहेनछ । भक्तिधारा भन्ने बित्तिकै आध्यात्ममा लिप्त हुन्छन्‌ 
र इहलोक छाडि परलोकमा विचरण गर्छन्‌ भन्ने लाग्थ्यो। म पनि कट्टरपन्थी 
ब्राहमण परिवारमा जन्मिएकी हुँदा अहंवादी हुँकारले तर्साउनु तर्साएको थियो र 
छोरीमा गरिने अकल्पनीय व्यवहारले चुट्नसम्म चुटेको थियो । पूर्खाका पक्षपातपूर्ण 
व्यवहारिक कुराले बिबाहअघि नै मर्न पाए हुन्थ्यो भन्ने मैले पनि नसोचेकी हुइँन । 
कहीँ नभएको जात्रा हाँडीगाउँमा भनेझै नेपालीले मनाउने अन्धविश्वासपूर्ण धर्म- 
संकारले पुरुषको ममाईँत्व बढेको कुरा पनि मेसो पाइसकेकी थिएँ । यसैले होला 
भगवान साक्षी राखेर निमुखा बन्न मन नलागेको मलाई । भक्तिधारा भन्ने बित्तिकै 
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मैले के सोचेँ-सोचें र दिदीतिर पनि ध्यान पुग्याइनछु । पछि साहित्यिक क्षेत्रमा 
दिदीको चर्चा बढ्दै गयो । म पनि राम्रा-तराम्रा कुरा केलाएर ग्रहण गर्न सक्ने भएँ । 
प्रसङ्ववश 'गोमा र गार्गी आमाछोरी दुवै सशक्त साहित्यकार हुन्‌' भन्ने वाक्यांशले 
मेरोमस्तिष्क पक्डियो अनि मैले सोच्न थालेँ कसरी आमाछोरी दुवै सशक्त साहित्यकार 
हुन सके ! जिज्ञासा बढदै गयो । विभिन्न पत्रपत्रिकामा लेखिएका समालोचनात्मक 
टीकाटिप्पणीले थोरबहुत जानकारी गरायो नै । 

दिदी ! तपाईँको भौतिक शरीर,अलप भएको पनि एक वर्ष बित्यो तर 
मेरा निम्ति तपाईँ जिउँदै हुनुहुन्छ 'अञ्जु' खण्डकाव्यमा । तपाईँका अनुशरण 
योग्य भावनाहरूले पत्राचार गर्न प्रेरित गरे र नै स्मरणस्वरूप 'अज्जु' 
खण्डकाव्यका विषयमा आधारित यो.पत्र लेखेकी छु । 

प्रथमतः म “अञ्जु' खण्डकाव्य पढ्दा मेरो हृदय छुन सफल भएका 
कुराहरूको जानकारी गराउँछु । यस काव्यको मुख्य दुश्मन पात्र नन्दुलाई 
आफूले गरेका कुकर्मको प्रायाशि्चित गराएर- 
मेरालागि संसारै खरानी 
जिन्दगीको गैसक्यो आरामी 


चोट्टा छट्ट झन्‌ माथि पुग्दछन्‌ 
माथिबाट खाडलमै खस्दछन्‌ 
भन्न लगाई अर्धचेतन अवस्थामा गरिएका कामले चैतनको द्वार खुलाएको छ । 
यसले मानिसलाई पूर्व होशियारी हुनुपर्ने सन्देश घटनावृत्तको उद्घाटन गरेको 
छ। छु 

उल्लेरी कुञ्जको भू-बनावट र प्राकृतिक वैचित्रयले प्राणीमा उमङ्ग थप्ने 
कुरा उल्लेख छ। 
प्रकृतिमै छ सम्पत्ति 
बिविध रूप किन्नरी 
"बुझ्नेलाई श्रीखण्ड नबुझनेलाई खुर्पाको बीँड' कहाँ त्यसै भनिएको हो र । 
उल्लेरीको वासन्ती वातावरणले नन्दु र नन्दुको परिवारलाई आनन्दानुभूति 
दिलाउन सकेन ।.श्रीखण्ड चिन्न नसक्नेहरूका कुरै अर्कै । मानिसमा शिक्षा 
दीक्षा ग्रहण गर्ने पनि आ-आफ्नै तरिका हुँदा रहेछन्‌ । उत्तिकैमा प्रकृतिकी छोरी 
अञ्जुमा पश्चिमी 'उल्लेरी' गाउँको सम्पूर्ण सौन्दर्य प्रतिबिम्बित भएको छ । 


१२१ 


सूयै'झँ तेजिलो अञ्जुको रूप छ 
उल्लेरी पुष्पको तारिफै सर्व छ 
यस्तो सौन्दर्य हुँदाहुँदै पनि भन्नेको मुख थुन्न सकिएको छैन । 
“पुत्रीको जन्मले चिन्तामै जल्नु छ 
दुष्टका घुर्कीले कर्ण दुई छेडदछन्‌ 
दुष्टहरूका मुखबाट फुत्किने यो डढेलोले आजसम्म संसार पत्पताइरहेछ । 
एकातिर छोरीको जन्मलाई हारेको कर्म भन्न पनि नहिच्किचाउने र 
अर्कातिर छोरीको सौन्दर्यमा न्याल चुहाउन पनि नछोड्ने नकच्चरो परिपाटीले 
हुर्काएको नत्दुका गिद्धे आँखा अञ्जुको जवानी र सन्तुको धनमा गएर गाडिन्छ 
अनि र तिनीहरूको प्रशस्ती गाउन पुग्छ । 
सुन्दरी असीम किन्नरी मानौँ 
यी जस्ती चारु जीवनमा देखिन 
यो वैभव देख्दा आश्चर्य लाग्छ 
हकदारको नाममा ती एउटी संसार 
मायाममतापूर्ण प्राकृतिक स्वभावको रूपरेखा नन्दुमा थिएन । केवल स्वार्थपूर्ण 
व्यबहारलाई ममताको लिउनले छोपी सन्तु र लल्लीका हातबाट अञ्जु फुत्काउने 
प्रयत्न गर्थ्यौ क । यसकारण उसले सन्तु र लल्लीको सोल्टा भोलालाई अञ्जु 
माग्न अघि सार्छ । हट्टाकट्टा हरितन्नाम नन्दुका विषयमा नातेदारबाट राम्रो 
भनी आएको प्रस्तावलाई बिना शंकोच सन्तुले स्वीकारेको देखिन्छ । 
संपत्ति दौलत चाहेका होइनन्‌ 
सज्जन ज्वाइँ सन्तुले चाहन्थे 
हिन्दू समाज रीतिले गदाँमा 
छोरीबेटी पन्छाउनै पर्ने रे 
यही रीत अनुसार सन्तुले लल्ली तीर्थ गएका बेलामा छोरीलाई 
सोध्वैनसोधी नन्दुलाई अञ्जु दिने वचन गिराएको छ । -इमान्दार व्यक्तिले 
बचनवद्ध भएपछि विश्वासघात नगर्ने र जस्तै परे पानि सम्हाल्ने निर्णय गर्छन्‌ 
र आमा लल्लीले पनि वचनबद्ध भई भनेकी छे- 
सुनचाँदी भूषण आफैँले राख्नू 





१२२ 


बाचुञ्जेलसम्म कसैलाई नदिनू 
नबगाङ बाबा भल्भली आँसु 
निर्यात यस्तै बिन्ति छ नरोक 

लल्लीले आफ्नो अनुपस्थितिमा विहेको कुरा छिनेको भए पनि छोरीलाई 
दुःख नहोस्‌ भनी सम्झाउन हर प्रयत्न गरेको र छोरी विदाइ गर्दाको तीतो 
क्षणलाई बिर्सन छोरी नजिकै गएर बस्ने र नन्दुको सम्पत्ति नभए पनि स्वयं 
व्यवस्था गरिदिने योजना बनाएर मिठो अनुभव सगाल्ने कोसिस गरेको देखिन्छ । 

यता बिहेको कुरासम्म सुन्न नचाहने अञ्जुले आमाबाबुमाथि चिन्ता 
नपरोस्‌ भनी जेजस्तो परे पनि सहने प्रतिज्ञा गरेकी छ भने उता- आमाले पनि 
छोरी अन्माउँदाको छट्पटी शान्त पार्न ज्वाइँसँग अनुनय विनय गरी आफ्नो 
आकांक्षा अभिव्यक्त गरेकी छ । 
हे ज्वाइँ राजा के भनौं धेरै 
छोरीका आँखा नभिभझुन आँसुले 

यसै गरी छोरीलाई पनि भरिसक्य घरबार नबिगार्न अर्ती उपदेश 
दिइएको छ। 
सकिन्छ बस्न पतिकै घरमा 
भएन भने काख हाम्रो छँदै छ 

आमा लल्लीले बाध्यतावश आफ्नो कर्तव्य निभाए पनि भित्री चिन्ताले 
पछुतो गराइरहेको विवरण निम्न हरपले दिलाउँछ । 

“नसोधी केही नसोची गृहकी लक्ष्मी हत्यायौँ' 

प्राणप्यारी छोरी अन्माएर एक्लिएका आमाबाबुको चिन्तालाई एक कुनामा 
हुत्याएर प्रशस्त दाइजोसहित नन्दुले अञ्जुलाई घरमा भित्र्याएको छ । बुहारीसँगै 
भित्रिएको दाइजोले सहरिया घरमा के गराएन, नन्दुका घरको फर्ति बढाएन कि 
इृष्टमित्र राखेन । 
बिना कामको सम्पत्तिले भूइँमा खुट्ला छैन 
लुटको दौलत पाउँदा खेरी गर्छन्‌ सुखचैन 
त्यो घरमा नन्दुकी बैनी कल्पनाको धुमधामसँग बिहे गर्नुदेखि लिएर शंकर र 
गौरीका इष्टमित्र धान्न, नन्दुलाई तास, चेस खेली रवाफ गर्न सहायक बनेको 
थियो अञ्जुको दाइजो । दाइजोको मादमा नन्दु कुलतमा फसेको छ । उसलाई 
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आफूखुसी गर्न छुट छ । त्यस घरमा बुहारी भएर अञ्जुलाई देखेको कुरा 
बोल्नेसम्म अधिकार छैन। . 

अञ्जुले क्यै भने चुटदछन्‌ चूर भै 

नन्दुको निम्तिमा छैन क्यै कानुनै 

एउटी चेलीक्रा सारा आकांक्षाहरू बिहासँगै रित्तिएको सङ्केत निम्न हरपले 
अभिव्यक्त गरेका छन्‌- 

सम्झिँदा धैर्यको बाँध फुटी छयाल्ल भो 

जिन्दगी पोखियो सर्वश्वी ध्वस्त भो 

'अञ्जु' खण्डकांव्की .मुख्य दुःखान्त पात्र अञ्जुले आफ्ना व्यथा पोख्ने क्रममा 
हिन्दू समाजको कठोर' पुरुषत्वको भर्त्सना गर्दै भनिएका केही कबितांशहरू 
यस्ता छन्‌- ॥ 

अहो हिन्दू समाज कस्तो ! नारीको दुःख वेदना" 

स्नेही मुटु नै छैन पुरुषको मुटु पाषण 

दुष्ट स्वाँठ मगज शून्य पत्नीलाई सताउँछन्‌ 

पत्नीका आँसुले गर्दा जिन्दगानी बिगार्दछन्‌ 

मनै शून्य भवै शून्य अग्निको तापमात्र छ 

भयमा जिउनुभन्दा मर्नु नै अति श्रेय छ 


सधैँ बाचौं सधैँ हासौं मान्छेले यही भन्दछ 

व्यथा र आशाका भुँमरीमा रुमलिएर अञ्जुले निराश हनु परेता पनि 
नेपाली समाजको बिकृतपूर्ण अवस्थाको चित्रण गर्दै नारी हक र अधिकारका 
निम्ति बुलन्द आवाज उठाएको कुरा निम्न हरपले उधृत गरेका छन्‌- 
यस्तो किन हो नियम पुरानो 
कुन बुजुकले नियम बनायो 
छोरामात्रै अधिकार पाउने 
छोरीलाई किन दिइदैन 





छोरी अञ्जु छोरो मै हुँ 
गर्दछु मैले कार्य हजारौँ 

नारीमा भएको साहस र बैर्यलाई वेवास्ता गर्ने स्वाँगी समाजमा अञ्जुले 
बाल्यकालको मर्यादालाई सम्झदै बाबुआमालाई चिन्तामुक्त गराउन बैर्यलाई 
साथी बनाएको र दुःख सहन साहस बटुलेको निम्न पड्तिले प्रष्ट पारेका छन्‌ । 
मानिसहरूको स्वार्थीपनले 
आफ्आफ्नामै प्राण निभाउने 
छाया पर्दा धन दौलतको 
ज्यान निभाइ सम्पत्ति ताक्ने । 
आपद विपद ने जति पर्छन्‌ 
दुःख नै बर्षोस्‌ जीवनमा 
शान्त हृदयले खप्न सकौँ म 
खबर नजाओस्‌ जननीमा । 
कलिन घरकी क्षेत्रीकी छोरी 
लक्ष्मी समान मान्दथे मलाई 

घरतिर संघर्ष गर्नु परे पनि बाबुआमाको इज्जत बचाउन साहस 
बटुलेकी अञ्जुलाई नेपाली समाजकी एकै खेमाकी नारी भएर पनि सासूको 
हैकमवादी नीतिको प्रतिनिधित्व गौरीले गरेकी छ । क ढाँगी कुरा गर्न सिपालु 
छर बुहारी र उसका बाबुआमालाई नोकनी पठाउँदा पैसा समेत दिनुपर्छ भनी 
धामस्छे । 
छोरीको माया लाग्दछ भने 
महिनाको खर्च साथसाथै पठाउने 

छोरीलाई घर खुवाउन आमाबाबुले नोकर्नी र उसलाई लाग्ने खर्च 
लगायत कोसेलीका रूपमा आवश्यकतानुसार सरसामान पठाउनु पर्ने प्रचलन 
अझै नेपाली समाजमा जीवन्त छ । जति गरे पनि जस नदिने सासूले अनेकौं 
बहाना बनाएर बुहारी दपेट्छन्‌ भन्ने उदाहरणका लागि केही कवितांश- 
कैयौँ बधू छन्‌ टोल भरिमा 
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यस्ता चोथे देखिन मैले 


यसको केही ढंगै छैन 
कला “छ उसमा बाझने मात्र 
पुत्र बधू छन्‌ आगैआगो 
सहनशीलता बीज नै छैन 
अतिचार भएपछि जति छैप्यो त्यति विस्फोट हुन्छ । अञ्जुले बाबुआमालाई 
घरायसी कचिङ्गल सुनाउन नचाहे पनि अञ्जुका घरपरिवारको आनीबानीको 
चर्चा सुनेर आमा लल्ली भन्छे- 
ज्यादै निर्दयी नन्दु रहेछ 
कडा पत्थरे छाती रहेछ 
'फुक्याई फकाई बाबा छकाई 
बिहा छिनेको हाम्लाई फस्ल्याई 
दिक्क भएर बलेको आगो ताप्ने हाम्रो सामाजिक प्रचलनलाई तिरस्कार गर्दै 
लल्ली दोहोन्याउँछे- 
सुखी जीवनमा विश्वै आफन्त 
आपद विपदमा आफ्ना जर्जर 
भोजन बाँडौँ त सारा आउँछन्‌ 
केही मागौँ त बोल्नै छोड्छन्‌ । 
धूर्त कुटुम्ब शमैं नमान्ने 
छोरी मान्छेलाई मान्छे नभन्ने 
अन्जु भन्दथी घरमा क्यै छैन 
व्यापार जागिरमा कोही लाग्दैन 
नेपाली समाजको अधोमुखी प्रवृत्तिको छायाइन उक्त हरपले गरेका 
छन्‌ । जीवन धान्न मुश्किल परी छोरीको ज्यान जाने खतराले मनमा 
शंकाउपशंका उब्जिई सन्तु बेहोस भएको छ । 
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एक्ली छोरीलाई यस्तो वैभव 
छोरी पाउनेको भाग्य जाग्दछ 
भन्ती नाताकुदुम्ब छरछिमेकीहरूले एक आपसमा कुरा गर्थे अञ्जुको 
बालपन सम्झदै लल्ली भन्छिन्‌- ० 
नन्दु दुष्टले सबै सक्यो रे हे 
पापी धूर्तले अञ्जु कृट्यो रे 
अञ्जु तिमीलाई कहाँ पुन्यायो ? 
चिलले गाँजेझै कता उडायो ? 
हिमाल छउञ्जेल तिमी बाच्नू छ 
हाम्रो संस्कारै तिम्ले गर्नू छ । 
छोरीप्रतिको आस्था र ममतामा जीवन अल्झाएका छन्‌ सन्तु र लल्लीले । 
अन्त्यमा संस्कारगत आस्थाका धरोहर मानिएका भगवानको आराधना गर्दै 
छोरीका रक्षा खातिर सन्तुले भनेको छ- 
प्रार्थना गर्छु हे नाथ 
छोरीको जीवन रक्षित होस्‌ 
छोरीकै भिक्षा माग्दछु 
प्रभुकै भक्ति गर्नेछु 
गृह अत्याचारले अञ्जुलाई आँखाको कसिङ्गर बनायो । अञ्जुको दुःख 
देख्ने र सघाउने व्यक्त घरतिर पाइएन । पाहुना आउँदा खाना पकाउने 
हतासोमा एकछिन स्टोभ खाली बसेको देखेर सास्‌ गौरी फत्फताउन थाल्छे । 
“नाशम्य पार्न पसेकी भित्र सर्वश्व नाशीखराती उडाउँछे' पटक-पटक 
अतिचार भएपछि खप्न नसकी अञ्जुले शव्दद्वारा क्रान्तिकारी भावनाको उद्घोष 
गरेकी छे। 
चारहात छैनन्‌ के गरौँ मैले एघार बज्यो सगाउने कोही छैनन्‌ 
एकछिन चुलो बल्यो त बल्यो निहुँ खोजी खोजी चियाउन पाइँदैन 
लाखौँका लाखौँ सम्पत्ति उड्यो रित्तिइसक्दा एक शव्द कसैले पाइएन 
सुन्न सहानुभूति सम्झिदा मुटु तडपिन्छ पिरैले । 
अर्काका धनको खरानी पार्ने आफूको भने तीलदाना नमास्ने 
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यस घरका जहान कस्ता हुन्‌ भन्ने यै तथ्यबाटै 
मन मुटु जाँचिने भोलाराम दृष्ट रहेछन्‌ धेरै उनैले 
गर्दा यस्तोमा पारियो लैजाने कालले कैले हो कैले 
पैसालै गर्दा जिउज्यान; जानि भो । दद 
अञ्जुले बास्तविकता पोखेको देखेर गौरीलाई असैध्य भएको छ, क 
बरबराउँदै भन्छे- 
नकटी तँलाई लाजशर्म छैन राक्षसकी प्रतीक मुखमुखै लाग्दछे 
यो बानी तेरो ज्यादै नै खराब, चलाउँदा छुरा खाल्टोमा पर्दछैस्‌ 
के सुन्छस्‌ नन्दु दिँदैनस्‌ दनक जोइटिङग्रे मानौ भएर हेर्दछस्‌ 
पाहुनाकै सामु हुर्मत फाल्छ यस्तीलाई तैँले के गर्न राख्दछस्‌ 
सासू गौरीले तथानाम गाली गरेको सुनेर तमासेहरू रातको समय 
'झयालढीका खोली नन्दुका घरको रमिता देखेर खासखुस गर्छन्‌ । गौरीकी 
दिदी केही दिनकी विरामी पाहुना भए पनि पोलेको घाउमा नून छर्ने काममा 
खप्पिस देखिन्छे । 
बाइफले चोथे बुहारी रैछ अर्काको सामु मनपरी कराउनी 
मै हुँदी हुँता मुख च्यातिदिन्थेँ यो बैनी मेरी ज्यादै नै डराउनी 
. दुश्मतको सामु निर्लज्ज भई इज्जत फाल्दै सासूलाई सताउनी 
चड्कन च्यूरा क्रसैले दिन्न सामुन्ने पर्दा नै डराउनी । 
आफन्तले उकेरा लाएपछि उन्मक्त राँगोझैँ नन्दु राक्षस्ती, बोक्सी 
उपनामले निस्फिक्री अञ्जुलाई कुट्न थाल्छ र मरणासन्न अवस्थामा पुग्याउँछ । 
तमासेहरू विभत्स दृश्य देखी डरले भयालढोका थुन्न पुग्छन्‌ । यही मौकामा 
गौरी र शङ्करले बुहारीका मुखभरि थुकी अपमानको बोझ बोकाउँछन्‌ । बेस्सरी 
चुटिएकी अञ्जुको मुखबाट बहेको रगतमाथि दिइएको मर्फिया इन्जेक्सनको 
असरले अञ्जुको इहलीला खतम भएको छ । 
सामाजिक विभेदपूर्ण व्यवहारको सीमा नाघेको देखेर लेखिकाले आफ्ना 
उद्गार प्रस्तुत गर्दै- 
"राजा र प्रजा वैज्ञानिक आए आमाकै कोखमा दशमास बसेर 
नारीलाई कहिल्यै दिएनन्‌ हाँस्न जिन्दगी जान्छ निरन्तर रोएर 
भनी नेपाली समाजमा छोरीले भोग्नुपर्ने विभत्स दु:खान्तको चित्र क्यानभासमा 
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सफल कलाकारको कलाभैँ उतारिएको छ । अञ्जुका घटनाबाट बच्न स्वयं 
नन्दुले जीवन सँगिनीलाई ट्याक्सी हाँकी महेन्द्रपुलबाट सेतीलाई भेटी चढाएको 
दर्दनाक परिस्थितिले पाठकको आङ जुकिन्छ । 

सासू, संसुरा र लोग्ने लगायत घरपट्टिकाको काँडो बनेकी अञ्जुको 
अन्त्यले झन्‌ समाजमा खील्‌ पल्टने कुरा अञ्जु खण्डकाव्यमा यसरी प्रस्तुत 
(गरिएको छ- रि 
दुवैको यहाँ उत्तिकै हक नारीलाई पनि न्यायले हेरियोस्‌ 
सामाजिक अङ्ग मजबूत बनी यो धर्तीलाई उर्वरा बनाइयोस्‌ 
घर्तीकी उनी अमूल्य पुष्प उनकै त्यो गति 
अकाल मृत्यु अञ्जुको होइन राष्ट्रक्रै नाश क्षति । 

आत्मीय दिदी ! जब मैले तपाईंको 'अञ्जु' खण्डकाव्य पढ्ने मौका पाएँ 
तब मलाई मेरो आत्मा पनि त्यहाँ घोलिएको छ भन्ने विश्वास भयो । अञ्जुकाजस्ता 
सरल स्वभावका बाबु आमा र अञ्जुजस्ती छौरीलाई ल्याएर स्वार्थ पूरा गर्ने 
हाम्रो सामाजिक परम्पराले मलाई पनि रुवाउन छाडेको छैन । म तीन छोरीकी 
आमा र दिदी एक छोरीकी । म भित्रभित्रै वेदना दबाएर खुम्चिने, दिदी उछिनेर 
छर्लङयाउने; यही त छ हामीमा फरक परिस्थिति । दिदी, भित्री आँखा हुनेहरूले 
छोरी नै नजन्माई पनि नारीका दर्द टिप्छन्‌ । बाहिरीमात्र आँखा हुनेहरूले नारीका 
विषयमा विद्यावारिधि नै गरे पनि नारी दर्द टिप्न सक्तैनन्‌ कारण यस विषयमा 
प्रमाणपत्रले काम गर्न सक्तैन । 

“अञ्जु' खण्डकाव्यले छोरीलाई प्रथम दर्जाको नागरिक बनाएको देखेर 
एकातिर म मख्ख परेकी छु भने अर्कातिर अञ्जुमा हार खाने स्वभाव नभएको 
र आमाबुबामा पनि छोरी सम्हाल्न सक्ने क्षमता हुँदाहुँदै अञ्जुको दुःखान्त 
'घटनाले चिथोरेको छ। 

.हीराले हीरा काट्छ भनेझैँ नारीले नारीलाई पतोन्मुख अवस्थामा पुन्याउनु 
अचेतनको परिणति हो । दिदीको भावनाको कदर गर्न अर्थात्‌ महिला मुक्तिका 
निम्ति दुवै पक्षले पहल गर्नु पर्ने त हो तर सासूको फेटा गुतेपछि रक्स्याहाको 
लीला देखाउन किन उद्यत्‌ छन्‌ हाम्रा दिदीबैनीहरू ? किन मौन छन्‌ दाजुभाइहरू 
? टाठाबाठा भै खाएका हाम्रा दाजुभाइहरूमा अझै चेतना फक्रिएको छैन, 
थिचिएका दिदीबैनीहरू मुन्टो उठाउन पाउँदैमा मख्ख छन्‌ । यस्तै भइरहने हो: 
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भने अञ्जुजस्ता छोरीको के हालत होला । कमसेकम घटनालाई फर्किएर हेर्ने 
गर्नुपर्छ भन्ने मलाई लागेको छ । 

'अञ्जु' खण्डकाव्यका अधिकांश विचारहरू मैले ग्रहण गरेकी छु । केही 
बिचार पुख्र्यौली परम्पराले भित्र्याएका रुढी हुन्‌ भन्ने ठानी तिनीहरू विरुद्ध 
नारीहरूले आवाज उठाउन सक्नुपर्छ भन्दै भर्त्सना गरेकी छु । काव्यमा उल्लेख 
भएअनुसार- प्रशस्त दाइजो दिने, नोकर्नी पठाउने, क्रान्तिको सद्दा ईश्वर पुकार्ने, 
ज्वाइँलाई बाबुसाहेब मान्ने, मुख सिई सहनशील बन्ने बानीले उपद्रयाहालाई 
झन्‌ बढावा दिन्छ । हुन त यस खण्डकाव्यमा फटाहालाई साथ दिन यी कुराहरू 
उठाइएका छैनन्‌ । सामाजिक रीतिस्थितिले हर्काएका कुरालाई छोरीका मायामा 
समर्पित गराइएको छ । तैपनि मायाका नाममा भित्रिएको पूँजीवादी विकृतिले, 
सामुहिक गोरेटो खन्न सक्तैन र समाज भाँड्छ भन्न खोजिएको हो। 

अञ्जुले सहनुको सीमा पार भएपछि क्रान्तिकारी भाव ओकलेकी छ; 
यसलाई हृदयदेखि नै स्वागत गरेकी छु । बाबुआमा भने यस काव्यमा मौन छन्‌ 
र भगवानूमा भर परी अञ्जुलाई केही भए आत्मत्याग गर्ने विचार गर्छन्‌ । यो 
हाम्रो सामाजिक कुरीतिको उपज हो भन्ने लागेको छ । हिन्दू धर्मले सङ्घर्ष 
गर्नुभन्दा भाग्यवादी भएर अन्याय र दुःखमा भगवानको सहारा लिने कुरा 
सिकाएको छ । तर, खै अञ्जुका बाबुआमाले आपतमा साक्षी राखेका भगवानले 
सहायता गरेर सत्यवादी अञ्जुलाई बचाएका त ? 

दिदी ! यो काव्य एकपक्षीय नभएर सर्वपक्षीय भई र ८८ पेजमा उभिएको 
रहेछ । तपाईंले नेपाली समाजको राजनीतिक, आर्थिक, धार्मिक, साँस्कृतिक, 
सामाजिक कक्त्यको उछितो कलात्मक ढङ्गले गर्नुभएको छ। लघु आकारमा 
जीवनको विस्तृत चर्चा पाउँदा म अचम्मीत भएकी छु । खण्डकाव्य १५ शीर्षकमा 
वर्गीकृत भएर सरल भाषामा बगेको छ । काव्यमा प्रयुक्त तत्सम्‌, तद्भव र 
हिन्दी भापःका पुटले असहज हैन सहज बनाएको छ भावलाई । कतै-कतैको 
भाषागत, त्रुटिले पाठकलाई केही खटकिए पनि तथ्यपरक सामाजिक चित्रणले 
उत्साङ्गित बनाउँदै अन्तिम विन्दुमा पुन्याउँछ । यो काव्य पढ्दापढ्दै म तपाईंको 
फोटोरूपी अनुहार सम्झिन पुगेँ । एक्काइसौं शताब्दीमा हुर्कन पाउनु भएको भए 
नारी/ संवेदनाले कति ओत पाउँथ्यो भन्ने लाग्यो । गाउँलेलाई पाखे भन्नेहरूको 
पाई्बँण्डीपन देखेर जोकोहीलाई घृणा लाग्छ सहरिया भनाउँदाहरूप्रति । 

यस गीति काव्यमा प्रयुक्त तपाईंका विचारलाई जीवन्त बनाउन तपाईँका 
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दाजुभाइ दिदीबैनीले कस्ता कार्यक्रम अघि सार्दारहेछन्‌ म सूक्ष्म ढङ्गले अवलोकन 
गर्ने प्रयत्न गर्नेछु । तपाईंका विचारलाई लत्याएर हुँकार छोडे भने म मुख थुनेर 
बस्ने छुइन । 

२०४६ सालमा प्रकाशित 'अञ्जु' खण्डकाव्यका मुख्य नायक दुर्व्यसनी 
नन्दु र नायिका सौम्य अञ्जुको मिलन नहुनुमा सामाजिक परम्परा दोषी 
बनेको छ । हाम्रो समाजमा भोलारामजस्ता दुष्ट, लोभी लोकन्तीले वैवाहिक 
जीवन ध्वस्त बनाएका दुःखान्त घटना बोकेर नेपाली इतिहास बाँचेको छ । 
अपशोच नेपाली आफन्तका कानमा कहिल्यै चीत्कार छिर्न आँटेन । 

अझै नारीअधिकार र कर्तव्यसम्बन्धी कुराहरू प्राप्त गर्न कति बाँकी छ 
कत्ति। समयले साथ दिएछ भने पुनः अन्य कृतिका माध्यमले आत्मीयताको 
साङ्लो दरिलो बनाउनेछ भन्ने अपेक्षासहित दुई पङ्क्ति कविता दिदीकै लयमा 
लेख्न प्रयत्न गर्दै अहिलेलाई यति नै भन्छु। 

ए दिदी ! अब म पनि बोल्छु 

सहेर बस्ता बिग्रनुबिग्रियौं 

अधिकार खोस्न जुट्नु नै पर्छ 

रुएर कहिल्यै सप्रन्नौं । 


घुच्चुकमा आँखा भएको समाज 
फर्किएर कहिल्यै हेर्दैन 
छोरीको उद्धार गर्नलाई सबै 
एकजुट भई उठौँन। 
- काग्रेपलाञ्चोक, दाप्चा क्षत्रेबाँझ 
हाल- वयाँचावेरबद्‌ मीनभवन; ४२७९५०९१ 
9०9. 
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गोमा आाफूनो कर्म आफै थिड्न्‌ 


1 नरेन्द्रराज प्रसाईं 


नेपाली भाषासाहित्यमा गोमाले जति गरिन्‌, थुप्रै गरिन्‌ । उनी एउटी 
दुर्गम गाउँकी बालक राजधानी आएर अन्तत: आफ्नै बुताबाट नेपाली 
साहित्याकाशकी गोमा बनिन्‌ अर्थात्‌ उनी नेपाली साहित्याकाशकी झल्झलाउँदो 
तारा बनिन्‌ । गोमाले जहिलेदेखि कलम समाइन्‌ बाचुञ्जेल समाइन्‌ । उनको 
जीनवको खुसी र दुःख नै कलम थियो । उनी रुँदा पनि लेख्थिन्‌ र हाँस्ता पनि 
लेख्यिन्‌ । लेख्तालेख्तै उनले नेपाली भाषाका जम्मा पन्ध पुस्तक लेखिन्‌ । 

गोमाको जीवन करुणामय ढङ्गबाट परिचालित भयो । उनी शिशुकालदेखि 
तै मातृविहीन भइन्‌ । उनको नौ वर्षको उमेरमा बिहे भयो । तुरुन्तै घरमा 
सौताको पीडा र माइतमा सौतेनी आमाको कटु व्यवहारका कारण गोमा 
एक्ली नै थिइन्‌ । उनीमा त्यो एक्लोपन आफू तीन महिना भएदेखि नै सिर्जना 
भएको थियो । किनभने यिनले आफ्नी आमाको दूध त्यसै बेलादेखि चुस्न 
पाएकी थिइनन्‌ । एउटा डरलाग्दो काल आएर यिनकी आमालाई १९८२ 
सालको भदौमा नै टिपेको थियो । 

गोमाको जन्म सम्वत्‌ १९८२ साल जेठ १५ गते पर्वतको रामजामणि 
चौरमा भएको थियो । लक्ष्मीकान्त उपाध्याय र नन्दकुमारी उपाध्यायकी उनी 
प्रथम सन्तान थिइन्‌ । यी सानै हुँदा यिनकी आमा दिवङ्गत भएकाले गोमाले 
जीवनको सुख त देख्न सकिनन्‌ । तर जीवन र जगत्को कारुणिक खेलचाहिँ 
यिनले आफ्नो जीवनमा चेतना पलाएपछि मात्र देख्न सकिन्‌ । 

गोमा सानैदेखि तीक्ष्ण थिइन्‌ । त्यसैले उनका असी वर्षीय हजुरबुबाले 
उनलाई बाल्यकालमै भानुभक्त रामायण, महाभारत, दुर्गाकवज कण्ठ गराएका 
थिए । गोमालाई आफू आठ वर्षकै हुँदा अमरकोष घोकाउन सुरु गरिएको 
थियो । उनी आफ्ना हजुरवुवाले लगाए अह्वाएको सबै काम गर्थिन्‌ । त्यसैले 
उनी ज्ञानको दैलोतिर पति अग्रसर भइन्‌ । 
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गोमाले सात / आठ वर्षसम्म सौतेनी आमाको गाली, कुटाई र यातगामा 
बिताइन्‌ । हुनत यिनलाई यिनका हजुरबुबा र फुपूले पालोपालो गरी पालेका 
थिए । त्यसपछि उनी नौ वर्ष टेक्तानटेक्तै बिहेको बन्धनमा परिन्‌ । नारदप्रसाद 
उपाध्यायले गोमालाई आफ्ना घरमा भित्र्याएका थिए । बिहेपछि गोमाको 
दिनचर्या झन्‌ कठिन हुनथाल्यो । त्यतिखेर/उनका लागि माइती भन्नु एकादेशको 
दैत्यको घर थियो भने घर भन्नु पशुशालाजस्तै थियो । त्यो स्थिति भोग्न 
नसकेर उनले आत्महत्या गर्ने प्रयास पनि गरिन्‌ । आफ्नो हजुरबुबाको मृत्युकै 
दिन उनले आफ्नो संसार डुबेको देखेर, जीवनदेखि थाकेर उनी एउटा तारेभिरको 
टुप्पामा पुगिन्‌ । किनभने त्यो गाउँमा त्योभन्दा ठूलो डाँडाभीर अर्को थिएन । 
त्यो भीरको टुप्पामा पुगेर उनले आफ्नो पछ्यौरीले आँखा छोपिन्‌ र हाम्फाल्ने 
प्रयास गरिन्‌ । तर उनको छैटौँ चेतनाले हामफाल्नबाट बञ्चित भइन्‌ । उनी 
बाँचन्‌ र घर फर्किन्‌ । तर उनी घरमा गएर बस्न नसक्ने अवस्थामा नै 
थिइन्‌ । त्यसपछि उनी आफ्नी हजुरआमासँग काठमाडौं आउने निधो गरिन्‌ । 
त्यतिखेर यिनकी हजुरआमा काठमाडौं आउन ठीक परेकी थिइन्‌ । त्यतिबेला 
उनले आफ्नी हजुरआमालाई भनिन्‌ “मलाई, पनि लिएर जानुहोस्‌, यहाँ म 
बस्न सक्तिन । यहाँ बस्ने हो भैने म झुण्डिएर या केही गरेर मर्छु ।” आफ्नी 
नातिनीको दर्दनाक स्वर सुनेपछि यिनलाई हजुरआमाले आफ्नै साथ काठमाडौं 
लिएर आइन्‌ । वास्तवमा गोमा आफ्नो दाम्पत्य जीवन गाँसिएपछि लगत्तै 
आफ्नो घरबाट पाइलो लोटाएर काठमाडौं आएकी थिइन्‌ ॥ किनभने पतिका 
घरमा उनी काम गर्ने पत्नीकी नाउँले मात्र विभूषित थिइन्‌ । यिनको काम 
भने आफूले धान्नै नसको घरबारी र खेतकै मेलापातको काम थियो । 

गोमाकी हजुरआमा पहिले राजदरबार र पछि राणादरवारमा भान्से 
थिइन्‌ । त्यसैले गोमालाई काठमाडौं टिक्न सोचेजस्तो कठिनाइ पनि थिएन । 
उनकी हजुरआमाका हृदयका दिव्यचुक्ष थिए । त्यसैले गोमाको पठनपाठनका 
लागि पनि वातावरण तयार हुन थाल्यो । विस्तारै गोमा प्रेमराज शर्माका 
घरमा पुगिन्‌ । शर्माकी पत्नी गुणकुमारीसँग गोमाको मित्रता पनि बढ्न 
थाल्यो । त्यसपछि त्यहाँ अन्य दुई चार नारीहरूसँग पढ्न थाले । त्यहाँ गएर 
यिनीहरूलाई सिद्धिचरण श्रेष्ठले पनि पढाए । 

सिद्धिचरण श्रेष्ठले गोमालाई जति पढाए त्यसैबीच उनले गोमाको 
जीवनी पनि पढ्न थाले । उनी गोमाको साहसलाई धन्यवाद दिन्थे । त्यतिमात्र 
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होइन बि.सं. १९९६/९७ सालतिर खुलेको महावीर इन्स्टिच्यूटमा पढाउने र 
पढ्ने दुबै काम गोमाले गर्न लागिन्‌ तर उक्त इन्स्टिच्यूट धेरै समयसम्म रहेन, 
चिनियालाल, गंगालालहरू समातिएर पछि स्कूल स्वत: बन्द भयो । सिद्धिचरणहरू 
गोमालाई शिक्षा दान दिन एउटा अपरिहार्य आवश्यकता ठान्थे । वास्तवमा 
सिद्धिचरण श्रेष्ठ गोमालाई विछट्टै माया गर्थे । गोमा पनि श्रेष्ठलाई कृतज्ञताको 
आदर गर्थिन्‌ । 

त्यतिखेर गोमालाई लक्ष्मीप्रसाद देवकोटासँग पनि पढ्ने इच्छा थियो । 
तर उनको आर्थिक अवस्थाले उनी देवकोटासँग शिक्षाग्रहण गर्न असमर्थ 
भइन्‌ । यसै प्रसङ्गमा देवकोटाको संवाद्व गोमाले भनेकी थिइन्‌ “लौ गोमाजी ! 
एक वर्षभित्रमा म तपाईंलाई बनारस अधवा पटना विश्वविद्यालयबाट प्रथम 
श्रेणीमा म्याट्रिक पास गराइदिनेछु । तपाईं सजिलैसँग उत्तीर्ण हुनुहुनेछ । 
तपाईं मलाई कति दिनु हुन्छ ? “मैले एक मुष्ट पाँच सय रुपियाँ लिने गरेको 
छु।” गोमाले देवकोटाजस्ता विद्वान्‌सँग आफ्नो दयनीय आर्थिक कारणले नै 
पढ्न पाइनन्‌ । वास्तवमा उनलाई देवकोटासँग पढ्नचाहिँ सारै इच्छा थियो । 

गोमाले २०१७ सालमा आफ्नी छोरी गार्गीसँग एस.एल.सी. दिइन्‌ । 
त्यतिखेर छोरी प्रथम श्रेणी र आमा तेस्रो श्रेणीमा एस.एल.सी. उत्तीर्ण भएका 
थिए । एस.एल.सी. पास भएपछि गोमाको संसार फेरि रङ्गीन हुन थाल्यो । 
अर्थात्‌ एस.एल.सी. उत्तीर्ण हुँदा नै जीवनपद्धतिमा गोमाप्रति नौला बाटाहरू 
पनि खोलिन थाले । 

हुन त गोमाले आफूलाई २००४ सालदेखि शिक्षिकाका रूपमा होमेकी 
थिइन्‌ । त्यतिखेर स्कूल भर्ना भएको अर्को वर्ष उनले छोरी पनि पाएकी 
थिइन्‌ । त्यसपछि त्यस खर्चले उनलाई ठूली आमा र छोरीसहितको जीवन 
धान्न महाभारत नै भएको थियो । किनभने त्यतिखेर उनी पाटनको एउटा 
क्रमजोर प्राथमिक स्कूलमा पढाउँथिन्‌ । यति हुँदाहुँदै पनि उनले त्यहाँ छ वर्ष 
पढाइन्‌ । त्यसैताका उनको सम्पर्क आफ्नी छात्रा शारदा श्रेष्ठसँग बढ्यो । 
शारदा श्रेष्ठ गोमाकी विद्यार्थी थिइन्‌ । त्यतिञ्जेलसम्ममा गोमा गुरुमाको 
आर्थिक अवस्थामा पनि शारदा श्रेष्ठले अवलोकन गरिसकेकी थिइन्‌ । . 

गोमालाई शारदा अत्यन्तै श्रद्धा गर्थिन्‌ । त्यसैले राजदरबारमा कार्यरत 
आफ्ना दाजुमार्फत श्री ४ त्रिभुवनका हजुरमा गोमाको बिन्तीपत्र पुन्याए । 
गोमाको विन्तीपत्रमा जागीर पाउँ भन्नेबारे लेखिएको थियो । २०१० सालमा 
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श्री ५ त्रिभुवनको हुकुम प्रमाड्गीबाट गोमा स्वास्थ्य मन्त्रालयमा पुगिन्‌ । त्यतिखेर 
उनी त्यहाँ टाइपिष्टका रूपमा प्रवेश भएकी थिइन्‌ । त्यतिखेर त्यो जागीरले 
गोमालाई बचाउनु बचायो, पाल्नु पाल्यो र सघाउनु सघायो । खास गरेर 
आफ्नी छोरी गार्गीको शैक्षिक योग्यतालाई लिस्नो, चढाउन त्यस जागीरले 
भरथेक गरेको थियो । उनी त्यहाँ २०२२ सालसम्म बसिन्‌ र मुखिया पदबाट 
फेरि शिक्षण पेशातिर लागिन्‌ । . 

गोमाले २०२२ सालमा पुनः आफूलाई शिक्षिकामा सरिक गराइन्‌ । 
उनी त्यतिखेर दरबार स्कूलको संस्कृत पाठशालामा अंग्रेजी पढाउने शिक्षिका 
भइन्‌ । पछि उनी शहीद शुक्र हाईस्कूलमा सरुवा भइन्‌ । २०४४ सालदेखि 
उनले शिक्षिका पदबाट हात धोइन्‌ । 

जतिसुकै भौतिक दु:ख पाए तापनि र जतिसुकै मानसिक कष्ट खेपे 
तापनि नेपाली साहित्यकाशमा गोमा अमर भइन्‌ । उनी आफ्नै बुताबाट 
शिखर चढिन्‌ । उनका कृतिहरूले उनलाई माथिमाथि पुन्याइरह्यो, चर्चाचर्चामा 
डुलाइरह्यो र टीकाटिप्प्णीले चुलाइरह्यो । शारदाकालीन कवयित्रीका रूपमा 
उनले थप मर्यादा पाइरहिन्‌ । उनको योगदानले नेपाली भाषासाहित्यको 
आँगन ढाकिरह्यो । उनको लेखकीय व्यक्तित्वको सम्मान गर्नेको जनसङ्ख्या 
बढिरह्यो । 1 

व्यक्तिगत रूपमा गोमा अत्यन्तै असल थिइन्‌, सोझी पनि त्यस्तै थिइन्‌ 
र नरम पनि थिइन्‌ । उनी आँखामा पनि हाल्दा नबिझाउने लालगेडी थिइन्‌ । 
उनको वैयक्तिक महानताको सबैले तारिफ गर्थे । उनी जति सानी हुन 
खोज्थिन्‌ त्यति नै महान्‌ पनि थिइन्‌ । छोटकरीमा भन्दा उनी एउटी विदुषीकी 
पनि आमा थिइन्‌ । त्यति मात्र होइन उनी नेपाली साहित्यकी एउटी इतिहास 
सम्बद्ध वीरङ्गना थिइन्‌ । 

कृतिगत रूपको लेखाजोखा राख्ने हो भने उनले २०३७ सालमा मात्र 
“जलन” नामक कवितासङ्ग्रह प्रकाशित गरिन्‌ । त्यसैगरी २०३९ र २०४१ 
सालमा उनको अर्को तीनवटा कवितासङ्ग्रहहरू 'वाँच्ने रहर' र 'मातृ-व्यथा' 
र 'मानवधर्म र आस्था' ।२०५०) प्रकाशनमा आए त्यसपछि गोमाले २०४२, 
२०४३ र २०४६ सालमा तीनवटा खण्डकाव्यहरू क्रमशः 'इन्दु', 'तिरस्कृत 
आत्मा' र 'अञ्जु' जनसमक्ष ल्याइन्‌ । 

गोमाले कविता ,लेखेर जति प्रसिद्धि बटुलिन्‌ समालोचनामा हात राखेर 
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पनि उनले त्यति विधामा जरा गाडिन्‌ । उनका प्रकाशित समालोचना हुन्‌ 
“साहित्यिक फूलबारीका फूलहरू' (२०३७), “चारनारी हस्ताक्षर ।२०४२), 
“चाँदनी शाहको काव्य संसार' (२०५१) र 'म.वबी.वी. शाहको काव्य प्रवृत्ति' 
२०४२) । 

गोमाले निबन्ध र प्रबन्ध लेखनमा पनि आफूलाई सरिक गराइन्‌ । 
उनका प्रकाशित निबन्धहरू हुन्‌ 'कार्यशील महिलाको भूमिका' (२०४२), 
नेपाल भारतका केही नारी प्रतिभा' (२०४४), 'पौराणिक नारी परिचय' 
(२०४८) । 

गोमाले जति लेखिन्‌, धेरै लेखिन्‌ । उनले जति छपाइन्‌ धेरै छपाइन्‌ । 
ठूली आमासँग जीवन भोग्दै जाँदा २००५ सालमा गोमाका कोखबाट गार्गीको 
जन्म भयो । छोरी गार्गीको जन्मपछि उनले जीवन बाँच्ने साहस पाइन्‌ । त्यही 
छोरीको सुख, समृद्धि र उन्ततिका लागि गोमा भित्रभित्र जति जले पनि 
बाहिरबाहिर हाँसीहाँसी हिँडिरहिन्‌ । हुँदाहुँदै छोरीले नेपाली भाषामा पी.एचडी. 
पनि गरिन्‌ र उनकी छोरी त्रिभुवन विश्वविद्यालयको प्राध्यापक पनि बनिन्‌ । 
वास्तवमा गार्गी भन्नु गोमाको नै तपस्याको प्रतिविम्ब थिइन्‌ । 

गोमाले नेपाली भाषासाहित्यको दीर्घसेवा गरैवापत प्रबल गोरखा 
दक्षिणबाह, वीरेन्द्र ऐश्वर्य सेवा पदक, गह्दी आरोहणको रजत महोत्सव पदक, 
रत्नश्वी स्वर्ण पदक पाइन्‌ । त्यसैगरी उनले यसै फाँटम्म समर्पित भएवापत 
मैना पुरस्कार, लोकप्रियादेवी पुरस्कार, असीम पुरस्कार, सिद्धिचरण पुरस्कार, 
बाबा ओमवीरसिंह पुरस्कार, बडाकाजी पुष्पराज सम्मान, प्रतिभा समूह वानेश्वर 
सम्मान, सरस्वती सम्मान तथा अन्तर्राष्ट्रिय वृद्ध वर्षमा नारी स्वावलम्बी 
समाजबाट सम्मान पनि पाइन्‌ । 

नेपाली भाषासाहित्यको सेवामा सक्रिय रूपमा समर्पित हुँदाहुँदै गोमाले 
पृथ्वी छाडिन्‌ । त्यो दित उनी बिहान पनि लेखापढी गरेर बसेकी, थिइन्‌ । 
घरधन्दा र लेखापढीमा लाग्दै उनको अचानक हृदयगृति बन्द भयो । २०५९ 
साल साउन १४ गतै बेलुका ९.३० बजे उनी स्वर्ग गइन्‌ । त्यसदिन हामी धेरै 
रोयौँ । तर हाम्री गोमाचाहिँ नेपाली साहित्यमा अजम्बरी भइन्‌ । 


09. 
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गोमा मह्ठिमा 


0 तित्यराज पाण्डै 


मानिस विचित्र छ । यस विचित्र संसारमा के गर्ने कसो गर्ने भनी 
आफै मोडिएर आउँछ । यस मोडाइमा जन्मथलो एकतिर कर्मथलो एकतिर 
पनि हुन्छ । जन्मथलोबाट उछिट्टिएर कर्मथलोनिर लाग्दा साहस उत्साह चाहिन्छ । 
जन्मथलोमा अड्न नसक्ने भए पछि अन्यत्र जान पर्ने हुन्छ । चिने जानेका 
व्यक्तिबाट सुरुमा केही सहारा लिई आफ्नो बाटो आफै बनाउन थाल्दछ । 
बाटो खन्ने कोदालो पाइन्छ भने त्यहाँ काँढा पनि हुन्छ । काँढा पन्छाएर बाटो 
खन्दैजाँदा विभिन्न ठाउँमा पुग्छ । कार्य गर्न सजिलो हुँदैजान्छ । त्यसमा 
मेहनत गर्दा कहिले हात खुट्टा गल्न धाल्दछ । विवाहित जीवन भए पछि 
कसैलाई आफ्नो क्षेत्रमा काम गर्न सजिलो हुन्छ भने कसैलाई त झन्‌ गाह्रो 
हुन्छ । त्यहाँ अटाउन नसक्ने अवस्था पनि आउँछ । बाटो देखाउनेसँग होसियारी 
भई हेलमेल गर्न पर्छ भने आफूले पसीना चुहाएर मेहनत गर्नु पर्छ। मन - 
कहिले उदासिन्छ । त्यसलाई तहलाएर लगनशील भई अठोटसाथ काम गर्न 
पर्छ। 
हालको धौलागिरी अञ्चल पर्वत जिल्लाको रामजा तिलाहार क्षेत्रमा 
१९८२ साल जैष्ठ १५ मा जन्मेकी गोमाको लेखपढको वातावरण बाबुबाजे 
पण्डित हुँदा घरमा नै प्रारम्भ भयो । बाहुनको साथ क्षेत्री गुरुङ पनि त्यहाँ 
पढ्न आउँथे । यहाँ महाभारत र रामायणको कुरा सिकाइन्थ्यो । लय हालेर 
पढाइन्थ्यो । त्यही लयभित्र गोमा लट्ट भइन्‌ । आफूले सिकिन्‌, कण्ठ गर्न 
थालिन्‌ र लेख्न थालिन्‌ । उनको शैक्षिक जग यही हो । त्यही जगमा हुकिँदा 
हुकिँदै सानो उमेरमा विवाह भयो । बिवाहित जीवन राम्रो हुन पाएन । पतिले 
अर्को अर्को विवाह गरे । संसार अन्धकार मात्र होइन, उज्यालो पनि छ भनी 
सम्झी ७/५ दिन पैदल हिँडेर काठमाडौं आइन्‌ । दरबार पस्ने आफ्ना नातादार 
कहाँ आश्रम लिइन्‌ । १९९१ सालमा शारदा प्रकाश भएर एकतन्त्री शासनमा 
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साहित्यिक जागरण आएको थियो । विरह व्यथामा कौँजएर रहेकी गोमा 
काठमाडौं आएपछि स्वछन्दसँग रहन थालिन्‌ । जानेका कुराबाट साहित्यिक 
क्षेत्रमा पस्ने अठोट गरिन्‌ । सिद्धिचरण श्रेष्ठ र भवानी भिक्षुबाट सहयोग पाएर 
उनी उत्साहित भइन्‌ । ठिटी गोमा यस क्षेत्रमा लगनशील हुँदै गइन्‌ । गोमालाई 
सम्झिएर कविता पनि कविहरूबाट लेखियो । महाकवि देवकोटा, भीमनिधि 
तिवारी, युद्धप्रसाद मिश्र र विजय मल्ल समेतसँग बारम्बार भेट हुँदा लेख्ने 
प्रेरणा झन्‌ बढ्दै गयो । १९९४ सालमा कविहरूको सहयोगबाट उनको 
'जलन' कबिता शारदामा छापिएपछि उनी टड्कारो यस क्षेत्रमा देखापारन्‌ । 
अंग्रेजी पनि पठन-पाठन गर्न थालिन्‌ । प्रारम्भिक साहित्यसेवापछि : 5न- 
पाठन र जागीरमा गोमा लाग्दा केही वर्ष यस क्षेत्रमा देखिइनन्‌ । गोमा हटाइन्‌ 
भन्ने चर्चा पनि चल्यो । 

यस्ती गोमासँग धेरै पछाडि कुराकानी आवत-जावत हुनथाल्यो । २०५९ 
साल श्रावण १४ गते तदनुसार २००२ जुलाई ३० मा कोलाहलसम्म आयो । 
पौने ९ बजेसम्ममा उनकी नातिनी गोपाले गोमा परमधाम भएको खबर 
दिइन्‌ । न्यास्रो. लाग्यो मन झसङ्ग भयो । बिरामी नै थाहा नपाई उनी अर्को 
लोकमा पुगेको सुन्दा के हो यो ? भन्ने लाग्यो । झटपट मित्र नन्ददेव 
भट्टराईसँग कुरा गर्दा उनकहाँ पनि यस्तै खबर' छ भन्ने थाहा भयो । शिक्षण 
अस्पतालमा महाराजगञ्ज जान पर्छ भन्ने कुरा भयो । भट्टराईज्यूले नातिलाइ 
भनी मोटर झिक्ने तरखर गर्नुभयो । सङ्घटकालको अवस्थामा राजदर;:३: 
बाटो भएर जान पर्दा सेनालाई कुरा बताएर शिक्षण अस्पतालमा पुग्दा आकस्मिक 
उपचार कक्षामा निर्जीव गोमालाई देखियो । छोरी गार्गी अन्धकारको भुमरीमा 
परेर सहारा दिने आमाको वियोगले आँखाभरी आँसु लिएर शोकमग्त थिइन्‌ । 
नातिनी अस्पताललाई तिर्ने हिसाब गर्दै थिइन्‌ । ज्वाईं भगिरथ काफ्ले पैसा 
लिन क्षेत्रपाटी जान लागेका थिए । बुझ्दा त्यही दिन गोमालाई गान्हो भयो । 
देखाएर मात्र ल्याउने भनी बल्ल बल्ल साँझ ६ बजे अस्पताल आएकी गोमा, 
ईसीजी गर्दासाथ मुटुको रोग थाहा भयो । अलि अलि गरेर हेर्दाहेर्दै व्यथाले 
जोड गरेर लग्यो । उनले २०४९/११/२६ मा श्री रमेशजङ्गघ सिजापतिलाई 
सहारा छैन मृत्युको किनारमा पुगिसकेको छु लेखी साहित्यिक चर्चा केही 
नगरेकी गोमाको १० वर्ष नपुग्दै यस्तो अवस्था देख्दा हामीमा पनि चोट 
पन्यो । गोमाको कुरा सम्झेर मनमा भक्कानो छुट्यो । गार्गीलाई झन्‌ चोट 
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पर्छ भनी आँसु रोक्यौं । भगवान्‌ नाम सम्झी शान्ति कामना गर्दै श्रद्धाञ्जलि 
अर्पण गरियो । सबैले एकदिन छोड्न पर्ने संसारको गति यस्तै छ, मनलाई घ्ैैर्य 
गरी सम्हाल्न पन्यो भनी गार्गीलाई भनियो । प्रहिलोपटक गोमाले आदर गरेकी 
माधुरी परमधाम भएर पनि भट्टराईज्यू सम्हालिएर बस्नु भएको भनियो । तर 
भराईज्यूले पनि आँसु थाम्न नसकी आँसु पुन्ननुभयो । 

यस्ती गोमासँग पहिले देखादेख हुन्थ्यो । गुठी संस्थानमा काम गर्न 
थालेपछि उनीसँग २०३९ सालदेखि कुराकानी भएको थियो । २०४१/९/६ 
मा गुठी संस्थानमा आएर हस्ताक्षर गरी उनको 'चार नारी हस्ताक्षर' पुस्तक 
दिइन्‌ । डिल्लीरमणको घर लाजिम्पाटमा भएको कार्यक्रममा बराबर जान्थेँ । 
२०४९ सालमा ४००० जति कर्मचारीसाथमा अवकास पाएँ । त्यसको लगसै 
यस व्यक्तिले पित्तको थैलीको अपरेसन गराएपछि २ महिनासम्म घाउ पाकी 
ठीक भएपछि म कार्यक्रममा जानलाग्दा २०५० को सुरुमा एकदिन नेपाली 
साहित्य विकास गर्न खोलिएको नेपाली साहित्य मन्दिर संस्थाको सल्लाहकारमा 
बस्न गोमाले भनिन्‌ । मैले स्वीकार गरेँ । त्यसपछि कुराकानी भेटघाट बढ्न 
थाल्यो । मन्दिरबाट नेपाली साहित्य बाटिका प्रकाश गर्ने भनेपछि लेख लेख्ने 
कुरा उठ्यो । मैले त्यस पत्रिकाको लागि “नारी शक्ति र माधुरी: रामायणको 
एक. झलक' लेख लेखेपछि उनले आनन्द मानिन्‌ । त्यो लेख समेत संग्रह 
भएको नेपाली साहित्य बाटिका दिँदा मेरो नाम सहित सप्रेम समर्पण लेखिन्‌ । 
यसरी हाम्रो स्नेह सदभावना बढ्दै गयो । नेपाली साहित्यको भक्तिमती कवियित्री 
माधुरी भट्टराईको अभिनन्दन गर्ने कुरा उठ्दा यथाशक्ति सहयोग गर्छु भने । 
गोस्वामी तुलसीदासको रामायण पहिलापटक माधुरीले भावानुवाद गरी प्रकाश 
गरेपछि पहिलोपटक रामायणबारे लेख लेखी त्यसलाई माधुरी रामायण भनी 
सकेकोले सम्मान गर्ने राम्रो लाग्यो । माधुरीलाई दिन सम्मान पत्र पनि लेखेँ । 
२०५०. साल पौष ९ गते लेखनाथ साहित्यसदनमा अभिनन्दन कार्यक्रम 
सम्पन्न भयो । भगवान्‌ आराधनामा लागि आफ्नो प्रचार नगर्ने नम्र स्वभाव 
भएकी भक्तिमति माधुरीलाई जनसमक्ष ल्याउँदा हामीलाई पनि आनन्द लाग्यो । 
गोमा र नन्ददेव भट्टराईको सौजन्यबाट माधुरी भट्टराईका पुस्तकहरूमा भाव 
व्यक्त गर्न पाइयो भने साहित्य मन्दिरबाट प्रकाशित भट्टराईको 'प्रभू दर्शन" 
पुस्तकको अग्रलेख लेख्न अवसर मिल्दा “जय सीताराम” भनी पुस्तकको भक्ति 
सम्बन्धमा २०५३ मा लेख समेत लेखियो । 
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हामीसँग उनले उनको क्षेत्रपाटीमा बराबर छलफल गर्दा संस्थाको 
सम्बर्धन सम्बन्धमा क्रा गर्थिन्‌ । सहयोग पाइरहेको र पाउने छु भन्थिन्‌ । 
तोकिएको रु.१०००- राखेर संस्थाको आजीवन सदस्य समेत भएँ । उनले 
सम्पादक मण्डलकी एक सदस्यमा पनि राखिन्‌ । धेरै काम त गार्गी शर्माले 
गर्थिन्‌ । हामीले सल्लाह दिई केही काम गर्थ्यौं । संस्थाले माधुरी भट्टराई 
विशेषाइमा भट्टराई सम्बन्धमा मेरो लेखन छँदै थियो । त्यही अङमा २०५१ 
साल असार २५ गते संसार छोडेर परमपद पुगेकी अर्धाङ्गिनी प्रेमीको तस्वीर 
राखी नेपाली साहित्य मन्दिरबाट शान्तिको कामना साथ हाम्रा परिवार समक्ष 
गहिरो समवेदना प्रकट गरेको समेत छापिएको छ। 
कुराकानी गर्दा ज्यादै स्वच्छ र स्पष्ट गर्थिन्‌ । उनको घर व्यवहारको 
करा पनि बताएर सल्लाह लिन्थिन्‌ । ज्वाई भगिरथ काफ्लेलाई सञ्चो नभई 
भारतमा उपचार गर्दा ज्वाईंको स्वास्थ्य स्थितिको खबर बताउँथिन्‌ । साहित्य 
प्रचारको लागि संस्था खोली पत्रिका समते प्रकाश गरेकीले हामी सबैको 
सहमति भई नेपाली शिक्षापरिषद्बाट समेत गोपाल पाँडे असीम पुरस्कार 
प्राप्त गरेकी थिइन्‌ । छ दशक भन्दा बढी समयसम्म साहित्य सेवा गर्ने 
गोमाका धेरै कृतिहरू छन्‌ । उनका कविता संग्रह खण्डकाव्य, जीवनी संग्रह, 
समालोचना कथा निबन्ध सहित धेरै पुस्तकहरू र लेखहरू प्रकाश भएका छन्‌ । 
पछि चिनीको रोग भएपछि हल्का खाना खाई मुख बार्थिन्‌ । लेख्न थाल्दा पतैटी 
मारेर लेख्थिन्‌। आफ्ना पुरुषबाट अपहेलित भए पनि कुरा गर्दा पुरुषवर्गसँग 
आदरसाथ कुरा गर्थिन्‌ । तारीवर्गलाई पुरुषवर्गबाट यस्तो उस्तो भयो भनेर कहिले 
पति गुनासो गरिनन्‌ । पुरुषवर्गको सहयोग चाहिन्छ भनी ध्यान आकर्षण गर्थिन्‌ । 
उनका रचनामा मातृशक्तिको व्यापक भाव पाइन्छ । यी कुरा उनका 
पुस्तकहरू अञ्जु, इन्दु खण्डकाव्य, मातृव्यथा कविता संग्रह, नेपाल भारतका 
केही नारी प्रतिभा, पौराणिक नारी परिचय आदिमा प्रष्ट देख्न सकिन्छ । उनको 
कविता काव्य निबन्ध, समालोचना जीवनीमा निकै हात चलेको देखिन्छ । 
उनको कथा भए पनि अरु विधा जस्तो अघि बढेको देखिँदैन । उनको लेखाइमा 
स्वच्छ सरल छ भने भावाभिव्यक्त स्पष्ट छ। भक्तिका कुरा पनि उनको 
स्वभावमा पाइन्छ । यही आदर्शले गर्दा माधुरी भट्टराईमा आकर्षित भएकी 
हुन्‌ । उनको पनि रामायण लेख्ने विचार भएर लेखिसकेका थिइन्‌ । तर 
प्रकाशन गर्न पाइनन्‌ । छोरी गार्गीलाई पढाएर साहित्यकार र प्राध्यापक 
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बनाइन्‌ भने, उनले विद्यावारिधिसम्म पाउने वातावरण बनाइदिइन्‌ । संस्थाबारे 
केही लेख्न पर्दा छोरीलाई फुर्सद कम छ, सहयोग चाहियो भन्थिन्‌ । पछि 
छोरीसँग पढेर स्नातक हुने गोमा स्वास्थ्य सेवा र शिक्षण पेशामा पनि काम 
गरिन्‌ । उनको काम स्वच्छ थियो । उनले कसैको पनि आलोचना गरेको 
सुनिएन । राजमुकुटको महिमा उनमा घुसेको थियो । कुरा गर्दा राजवंशको 
बयान पनि गर्थिन्‌ । हिन्दी साहित्यमा छायावारी महादेवी वर्माको जुन स्थान 
छ, नेपालीमा गोमाको त्यही स्थान छ । नारी शक्तिको कलम तेजिलो भएको 
गोमाले स्पष्ट पारेकी छिन्‌ । प्रतिष्ठित साहित्यकार गोमा हुन्‌ । त्यसमाथि 
साहित्यिक संस्था खोलेर धेरै बढाइन्‌ भने नारी साहित्यकारको नेतृत्व गरी 
नारी महिमा जनसमक्ष राखिन्‌ । गोमाले प्रज्ञाप्रतिष्ठानमा स्थान पाउन नसके 
पनि, आफ्नो भावना भ्जज्ञाप्रतिष्ठानबारे केही पनि बोलिनन्‌ । उनले त्यतिका 
पुस्तकहरू लेखेर मात्र होइन आफ्नो सोतबाट प्रकाशन गर्नु पनि ठूलो कुरा 
हो । प्रफरिडिङ साथ छाप्न छापाखानामा धाउँथिन्‌, पंछि गार्गीले सघाउन 
थालेपछि लेखनमा एकचित्त भइन्‌ । 

उनका कृतिहरू पढे पनि कृतिहरू उल्लेख गर्नु यो सानो लेखको 
परिधि भित्र पर्दैन । माथि उल्लेख गरिएको चार नारी हस्ताक्षरको (समालोचना 
संग्रह) उल्लेख केही गर्ने मन लागेको छ । यो पुस्तक २०४१/७/२२ मा 
मङ्गल प्रिन्टिङ्ग प्रेस मरु प्याफल काठमाडौंमा छापिएर भगिरथ काफ्लेबाट 
प्रकाशन भएको छ । यस पुस्तकको छोटो दुई शब्द पूर्णप्रसाद ब्राह्मणबाट 
लेखिएको छ । यसमा प्रमुख गीतकार चाँदनी शाहबारे लेख्दा गीतको तत्व 
पनि लेखिएको छ । व्यथा विलौना प्रेम विरह राष्ट्रियता, प्रकृति आँसु हाँसो 
आदि गीतभित्र पर्दछ । प्रकृतिका उदाहरण पति गाँसिएर रहेको हुन्छ । कवियित्री 
शाहको गीतमा पाइने राष्ट्र निर्माणको लागि प्रेरणा, मातृत्वभाव, नारीको 
दायित्व, देखिने प्रकृतिका कुरा आदि सम्बन्धमा अरु बिभिन्न व्यक्तिहरूले 
बयान गरे सरह गोमाले पनि गीतमा भएका कुरा समालोचना पूर्वक स्पष्ट 
पारेकी छिन्‌ । गीतका गेडा केलाउन सक्षम छिन्‌ । मैले पढेसम्म विलौना, 
प्रकृतिसँग तादात्म र भगवान्‌ भक्ति सम्बन्धमा उल्लेख छैन । त्यस्तै छिन्नलताको 
गीतमा माधुर्य, प्रेमीसँग एक्लिन नपरोस्‌, आफ्नो घाउमा मलमपट्टि लगाएर 
प्रेमको सदभावना व्यक्त गरिएको छ । छिन्नलतामा प्रेम मभझिएर रहेको छ। 
प्रेम विरहको कुरा भन्दै, त्यसमा सर्वस्व सुम्पने कुरा पनि उल्लेख गरेर 
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प्रेमीसँग हृदयस्पर्शी भाव: राखेको देखिन्छ । नारीको विशेषता, जलन राखी 
बिरक्तिएको मनलाई झमभझमाएर राख्न छिन्नलताले चाहेको देखाइएको छ । 
प्रियतमसँग एकाग्र हुन जीवन धूप बालेर हृदय तेजिलो पार्ने छिन्नलताको 
भाव स्पष्ट पारिएको छ । छिन्नततामा केही अध्यात्मिक भाव भए पनि अझ 
स्पष्टसँग नराखिएको बताइएको छैन । राष्ट्र प्रेम र निर्माणका कुरा त्यहाँ 
छैन । यस पुस्तकको गीतकारका कुरा भनियो भने कवियित्रीमा पहिलो लोकप्रिया 
जोशीको कुरा छ । महाकबिभेन्दा ११ वर्ष जेठी जोशीको विवाहपछि जन्मेका 
महाकवि कवितामा तनमय भएको देखी प्रभाव परेर गृहस्थी जीवनको साथ 
शारदा उदय भएपछि उनको कविता निस्कन थाल्यो । गोमाकी साथी जस्तै 
भएर रहेकी जोशीबाट देवकोटाको सुरुको कविता “घनघोर कुख सागर' जस्तै 
आँसु र वेदनाका कविता निस्क्यो । हुन त जौशी समृद्धशाली परिवारमा परे 
पनि घरको व्यवहारले उनलाई त्यसतर्फ धकेल्यो । गार्हो हुँदै जाँदा साहित्यतर्फ 
बसन्तवहार आउन सकेन । चिसोले विरक्ति ल्यायो । देवकोटाको निधनपछि 
कविता माध्यमबाट जीवन हेर्न जोशी झनै विह्वल भएर 'त्व शरणम्‌ भी 
देवकोटाले 'आखिर श्रीकृष्ण रहेछ एक' भने जस्तै गरी भक्तिधारा बगाउँदै 
संसार छोडिन्‌ । कर्म गर्न उत्तम छ भनी भाव व्यक्त गरेकी कववित्रीले 
गोविन्दनाम जपी पूरा गरेको उल्लेख छ । हालसालै काठमाडौं महानगरपालिकाले 
उनेको घरको बाटोलाई 'लोकप्रिया मार्ग' नाम राखी सम्मान गरेको छ । 
त्यस युगको बयान गरिएकी अर्की कवियित्री हन्‌- प्रेम राज्येश्वरी 
थापा । शारदा पत्रिकाले नारी साहित्यकार जन्माएर नारीको कोमलभाव प्रकट 
गरी नारी ज्योति फैलायो । थापा प्रेमको हँसिलो रूप देख्ने छायावादी कवियित्री 
हुन्‌ । महादेवी वर्माको प्रभाव परेकी थापाले प्रियतमको मीठो बोली सुन्न 
लालायित भई हिँडेको देखिन्छ । भीमनिधि तिवारीले प्रारम्भमा 'बयासी र वीस 
गाजल मेरी' लेखेर प्रियतमको मोहनी देखे जस्तै थापा पनि यस्तै रूपमा मोहित 
छिन्‌ । प्रियतमको स्वरूप थापामा भएको देखिन्छ । प्रेममा विल्वल भई उनलाई 
झन्‌ कृतकताउँछ । प्रियतम मदिरामा लट्ट भई आफ्नो भावना पोख्छिन्‌ । 
काठमाडौं आएको बखतमा साहित्य मन्दिरबाट सम्मान गरिएकी थापाबांट 
साहित्यमा नयाँ धारा ल्याएकी छिन्‌ । ऐतिहासिक र पौराणिककालमा नारीका 
महान्‌ शक्ति सम्झेर नारीमा व्यापक शक्ति भएको थापाले औँल्याएकी छिन्‌ । 
नारीमा केन्द्रित भई उद्बोधन कविता दिएर थापाको कलम राणाकालीन 
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युगमा सामयिक विषयमा समेत अघि बढ्नु ठूलो कुरा हो । थापाको कलम 
सचेत देखिन्छ । 

यसरी गोमाले अहिलेका र पहिलेका नारीहरूको कलम उज्यालो पारेर 
देखाएकी छिन्‌ । नारीवगंको प्रेरणाको लागि कलमका धनीको काव्यशक्ति 
जनसमक्ष राखेकी छिन्‌ । यस सानो ७९ पृष्ठको पुस्तकमा ४ नारीहरूको सबै 
कोण हेर्न पनि उनलाई सजिलो छैन । त्यसमाथि गहन नारीका कुरा लेख्दा 
झन्‌ होसियारी हुनैपन्यो । यस सम्बन्धमा पहिले पनि केही लेखिसकेकोले 
नारीको कलममा गोमा प्रभावित भएको देखिन्छ । यस पुस्तकका अग्रलेखक 
पूर्णप्रसाद ब्राह्मणको शब्दमा,“यस्ता बौद्धिक समीक्षाहरूको सफलता विफलता 
व्वैयक्ति रुचि सिद्धान्त र दर्शनको आधारमा मानिने हुँदा त्यसतर्फको मिमांसा 
बा श्रेय दुश्वेय श्री गोमादेवीज्यूकै उत्तरदायित्व सुम्पिएफै” भनिएअनुसार यस 
कलमले पनि यो कुरा दोहन्याउनु परेको छ। ओझेलमा परेका दुई नारी र 
उज्वलित नारीका कृतिहरू समालोचना गरी निकै दिएको देखिन्छ । उनको 
समालोचना शक्ति पनि एक शब्दमा भन्ने हो भने जागृत छ। 

गोमा पर्वते किसान परिवारका छोरी हुन्‌ । धरतीलाई सिङ्चार्ने उनले 
परिश्वम गरेकी छिन्‌ । समाजमा नयाँ चेतना ल्याउन गृहिणीको काममा मात्रै 
भर नपरी जानेका केही ज्ञानबाट पहाडबाट शहरीया मानिने त्यस बखतमा 
नेपाल भनिने राजधानीमा आएर हरेश नखाई साहित्यिक क्षेत्रमा पदार्पण गरी 
धरतीलाई आफ्नो शक्ति गुण अनुसार गोडमेल गरेकी छिन्‌ । त्यसबखतमा 
आफूले थाहा नपाएका समाजका नौलो कविहरूसँग सङ्गतमा लागेकी हुन्‌ । 
कठोर राणा शासनमा पतिबाट अपहेलित भएपछि नारी जाति पहाडबाट 
काठमाडौं आएर अगाडि बढ्नु नै ठूलो आँट भएको सुधारवादी महिला देखिन्छिन्‌ । 
कोमल भावना भएकी ती युवतीको साहित्यको कठिन लक्ष्यबाट विचलित 
नहुने अठोट देखिन्छ । यस फाँटमा लाग्दा आवास वस्त्र रोटीको समस्या 
समाधान गरी धेरै मात्रामा कार्यमा सफलता देख्दा उनको अविरल परिश्रमको 
फल हो भन्नुपर्दछ । साँग्रो आकाशबाट आएर शहरिया खुल्ला आकाशकी 
नक्षत्र भएकी छिन्‌ । नारी साहित्यकारलाई डोच्याउँदै नारी महिमा गाएको 
देखिन्छ भने समाजलाई पनि आफ्नो क्षेत्रबाट बाटो देखाएको देखिन्छ । यस्ती 
गोमाको महिमा गाएर सम्मान गर्दै श्रद्धाञ्जली चढाइन्छ । 

9०9 
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गोगमामा ग्रद्धाक्रा अश्षठहकू 
0 परशु प्रधान 


संस्मरण, परिचय वा जीवनीका केही अंश लेख्नुपर्ने थुप्रै विद्वान्‌, साथी- 
भाइको नामावली मसँग छ । ती हुन्‌- डा. नरेन्द्र चापागाईं, शरदचन्द्र शर्मा 
भट्टराई, भवानी घिमिरे आदि इत्यादि । यसका लागि अनुरोध गर्नुभएको छ- 
'ज्ञानगुन' का सम्पादक शेषराज शिवाकोटीले । धेरै भयो हिरण्यक्मारी पाठकले 
अनुरोध गर्नुभएको- कवयित्री गोमाबारे केही लेखिदिनुहोस्‌ । 

म संकष्टमा छु हिजो पनि थिएँ । शायद भोलि पनि रहनेछु । इतिहास 
हराउँदौ रहेछ । १५ वर्ष अघि साहित्यिक पत्रिका 'अभिव्यक्ति' मा एउटा स्तम्भ 
नै मेरा लागि सुरक्षित थियो । राष्ट्रका विभिन्न साहित्यकारहरूको परिचय, 
जीवनी र तिनको भित्री बाहिरी तस्वीर दिने सो स्तम्भमा मैले २२ जता 
साहित्यिक व्यक्तित्वहरूको के लेखिन : जानेसम्म, थाहा पाएसम्म गोप्य, 
अगोप्य सबै कुरा लेखें । उहाँहरूका पाएसम्मका सबै पुस्तक, पत्रपत्रिका मात्र 
पढिन, धेरै पटक अन्तर्वार्ता लिएँ, अनि भेटघाट गरेँ । त्यही परिश्रम र मेहनतको 
परिणाम “केही क्षण: केही अनुहार' ।२०४१) पुस्तक नै प्रकाशित भयो । सोही 
वर्षको 'उत्तम शान्ति पुरस्कारबाट सम्मानित पनि भएँ । यस पुस्तक भन्दा २७ 
वर्ष अघि मेरो सानु पुस्तक प्रकाशित भइसकेको थियो । जसमा मलाई राम्रै 
सम्झना छ- बासु शशी, दौलतविक्रम विष्ट, शङ्कर लामिछाने, केदामान 
व्याधत, कृष्णप्रसाद पराजुली, भैरव अर्याल आदिका अनुहारहरूलाई मैले 
आफ्नो क्यानभासमा उतारेको थिएँ। यस दशकमा मैले अरू पनि धेरै 
व्यक्तित्वहरूलाई आफ्नो रङ्ग दिएको छु । जस्तो कि- कवयित्री रमोलादेवी शाह 
'छिन्नलता', कृष्णप्रसाद श्रेष्ठ बी.ए., बद्दीविक्रम थापा, दिवानसिंह राई आदि 
इत्यादि । यस हिसाबमा सानु-ठूलो संक्षिप्त, विस्तृत गरी नेपाली वाङ्मयका 
लगभग ५० जना साधक-साधिकाहरूका सम्बन्धमा मैले केही न केही लेखेको 
छु, लेख्दैछु । यसबीच कविवर केदारमान व्यधितका सम्बन्धमा निकै लामो 
लेख वा संस्मण मेरो फाइलमा छ । उहाँको स्मृति अङ्गमा प्रकाशित होला भन्ने 

पृ 





आशा गरेको पनि केही वर्ष भयो । छिन्नलताको स्मृतिग्रन्थ पनि, निस्केको 
छैन । यी सबै लेखहरू सङ्घलन गर्न पाएँ- एउटा राम्रै ग्रन्थ निस्कन्थ्यो । 

नेपाल आफै सानु देश हो र छ। लगभग दुई करोडको जनसङ्ख्या पनि 
खास ठूलो होइन । अहिले सिर्जनशील लेखकहरू भनेको लगभग १०० जना 
होलान्‌ । यसरी जेजसको विषयमा लेख्नु परे पनि यही एकसय जनालाई भार पर्ने 
भयो । अनि तिनका कृतिहरू पढेर त विवेचनात्मक टिप्पणी गर्न पर्ने भयो कि कुनै 
खास घटना वा प्रसङ्ग हुनुपत्यो । आफू कुनै समीक्षक वा टिप्पणीकर्ता नभएकाले 
शोधमूलक, अनुसन्धानमुखी, विचारोतेजक लेख लेख्न मन छैन, न समय नै छ। 
फेरि सबै महामानव, अत्यन्त प्रतिभाशाली, विद्वान वा उल्लेखनीय विशेष 
व्यक्तित्व हुनसक्छन्‌ भन्ने कुरा होइन, न म त्यस्तो, विश्वास नै गर्छु । अनि 
जजसको, जसका विषयमा विशेष अङ्ग वा विशेषाङ्ग निकाल्ने मूड चल्छ, त्यही 
लै लैमा लागेर आफूले लेख्नुपन्यो, लेख्न वाध्य हुनुपत्यो । विराटनगरमा नै एक 
दुई जनाको सम्बन्धमा लेखिदिने अनुरोध आयो- मैले सकिन र नकारात्मक 
जवाफ दिएँ। जसको परिणाम ती देवी-देवताका म शत्रुवत भएँ, मलाई 
यसमा गर्व छ। 

केही व्यापारी साहित्यकारलाई केही भार कवि-लेखकलाई, केही पैसाका 
लागि जे पनि गर्नेहरूलाई- तिनका दाताहरूलाई डोनारहरूलाई खुसी पार्न र 
तिनलाई सम्पत्ति जोडिदिन मैले लेख्नुपत्यो होइन ? कस्तो विडम्बना, कस्तो 
अनर्थ । लेखक हुनुको मेरो यो पीडा कसले बुझिदिने ? अनि म निश्चयका 
साथ भन्छु- यस्तो पीडा सबै लेखकहरूले भोग्नुभएको छ । ती विचरा निरीह 
कलमजीवीहरू आँसुको कलम लिएर, खुसीका: क्षणहरू सम्भेर लेख्छन्‌- म 
बिश्वस्त छु । यस्तो 131901८ 119111118 वा ठगी संसारमा कहिं हुँदैन । त्यो 
यहीं हुन्छ, यही नेपालमा हुन्छ, यही कहिँ नभएको जात्रा हाडीगाउँमा हुन्छ । 

अब म विषयमा जाउँ । माथिका कुरा सिनेमाको टेलर जस्तो भयो । 
अथवा पुस्तकको भूमिकासम्म भन्यो । खास कुरा हो- गोमा उपाध्यायको । 
असमबाट प्रकाशित हुने 'हाम्रो ध्वनी' पत्रिकामा शायद लीलबहादुर क्षेत्रीको 
एक लेख प्रकाशित भएको थियो- 'नेपाली साहित्यका दुई गोमा" शीर्षकमा । यु 
अर्थात्‌ यौटी नेपालकी गोमा अर्की असमकी । यौटी बूढी र अर्की अधवैँसे 
गोमाका बारेमा निकै उपयोगी लेख थियो- मैले राम्ररी पढेको थिएँ । असमकी 
गोमासँग वाणी प्रकाशनमार्फत निकै हेमखेम भयो । तिनी पनि हराएको चार 
पाँच वर्ष भयो। 
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२०३५ सालमा मेरो शाखा अधिकृतबाट लिखित परीक्षा दिई उपसचिवमा 
बढुवा भयो । जुन पदमा म दिव्य १६ वर्ष बसी त्यही पदबाट राजीनामा दिन 
वाध्य भएँ । धेरैले मालदार मन्त्रालय; विभाग पाए । सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालयबाट म त्यहीँको कर्मचारी हुँदा शिक्षा मन्त्रालय वा अन्तर्गतमा पदस्थापन 
भयो- राम्रो भयो । मलाई जिल्ला शिक्षा अधिकारी हुन मन थियो । तर पत्र 
पाएँ- मध्यमाञ्चल शिक्षा उपनिर्देशकको । हरिहरप्रसाद वर्मा हुनुहुन्थ्यो शिक्षा 
निर्देशक । मैले काम गर्ने स्वस्थ्य र राम्रो वातावरण पाएँ । त्यहीं भेट भयो- 
कवयित्री गोमासँग । त्यसबेला बागवजारको कुनै हाईस्कुलमा उहाँ पढाउनुहुन्थ्यो । 
नाम घेरै सुनेको र आफ्नो लेखक कविप्रतिको श्रद्धाले अभिभूत भएँ- संवेदनशील 
भएँ । उहाँलाई मैले साधारण शिक्षिकाको रूपमा कहिल्यै हेरिन, सब्वैं नेपाली 
भाषासेवी, कर्मठ कवयित्रीका रूपमा मान्यतापूर्वक हेरेँ - त्यही व्यवहार गरेँ । 
उहाँले भन्नुभएका सानातिना आफूले सकेका कामहरू गरिदिएँ । सबै सम्झना 
छैन- तर बजेटले भ्याएसम्म उहाँका पुस्कहरू किनिदिएँ । यो परम्परा मैले 
पछि पनि कायम गरेँ अर्थात्‌ सूचना विभाग र स्थानीय विकासमा रहँदा पनि 
पुस्तकहरू लिइदिएँ- भ्याएका समयमा पढेँ, आफ्नो निजी पुस्तकालयमा राखें- 
अहिले पनि छन्‌ । पछि उहाँका साथमा उहाँकी छोरी डा. गार्गी पनि आउनुहुन्थ्यो, 
परिचय भयो- मित्रता छ। नेपाली नारी साहित्य केन्द्रको अध्यक्ष्य भएर 
गोमाले धेरै काम गर्नुभएको थाहा छ तर सक्रियरूपमा सहयोग गर्ने अवसर 
मैले कहिल्यै पाइनँ । उहाँको घर क्षेत्रपाटीमा छ भन्ने सुनेको थिएँ, तर 
अहिलेसम्म गएकी छैन । छिन्नलत्ता पुरस्कार समारोहदेखि विभिन्न समारोह र 
कार्यक्रमहरूमा उहाँसँग भेट हुन्थ्यो, औपचारिक नमस्कारको आदान-प्रदान 
हुन्थ्यो । नेपाली छन्दोवद्ध कविता र खण्डकाव्यका क्षेत्रमा उहाँका विशेष 
योगदान थियो र रहनेछ । अनि नेपाली साहित्यको विकासकालमा नारी 
साहित्यकारका रूपमा उहाँको अलग पहिचान वा 10९1४५, छ । लेखनाथ 
पौडेल, लक्ष्मीप्रसाद देवकाटा, बालकृष्ण सम र सिद्धिचरण श्रेष्ठको युगमा उहाँ 
हाम्रो आजभोलिको सीता पाण्डे हुनुहुन्थ्यो कि भन्ने मेरो सोचाइ छ । अरूहरूले 
फरक सोच्न सक्छन्‌- मेरो भन्नु केही छैन । पाएँ भनेर गौमा जस्तो कवयित्री 
नेपाली साहित्यमा न पहिले थिए, न आज छन्‌ र न त भोलि जन्मलान्‌ म 
भन्दिन- कुनै हालतमा पति । नेपाली साहित्यको बिकासक्रममा उहाँ पति 
यौटा विन्दु हो भन्छु- नचाहिँदो फटाहा र नपुग्नै कुरा लेख्न म चाहन्न, 
भन्दिन । 
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अनि गोमा उपाध्यायका बारेमा खासमा मैले नलेखे हुने- म आधिकारिक 
व्यक्ति अवश्य पनि होइन । तर पाठकजी (हिरण्य) को अनुरोध टार्न सकिनँ । 
पहिलो कुरा त उहाँ व्यापारी स्रष्टा होइन, निस्वार्थ साहित्य सेवा गरी आउनु 
भएको छ, दोस्रो गोमाका विषयमा कुनै विशेष अङ्ग निकालेर न उहाँले केही रकम 
पाउनु हुन्छ, न कुनै पुरस्कार नै । एउटी महिला लेखिकाका बारेमा आजको अर्की 
नारी स्रष्टाको निःस्वार्थ सेवा, सद्भाव र स्नेह मात्र हो भन्ने कुरामा विश्वस्त हुँदै 
केही हरफहरू लेख्ने धृष्टता गरेको छु । गोमा यौटी सिर्जनशील नारी कवयित्री, 
कुनै स्वार्थ वा छलकपट नभएकी बाल- एक्ली नारी हुनुहुन्थ्यो र यी हरफहरूसँगै 
“उहाँमा श्रद्धाका अक्षरहरू समर्पण गर्छु । 
०9 
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श्रद्धा भ्वुमन- गोमा ढिब्टीप्रति 


1 डा. प्रभा बस्नेत 


जीवनको लामो यात्रामा असङ्ख्य व्यक्ति-व्यक्तित्व भेटिन्छन्‌, केही यसै 
भेटिन्छन्‌, केही सामान्य परिचय पश्चात विस्तारै हराउँदै जाने हुन्छन्‌, केही 
प्रसङ्गगस स्मरणमा आउँछन्‌, तर केहीले स्मृति पटलमा गहिरो डेरा जमाएका 
हुन्छन्‌ र चिरस्मरणीय रहन्छन्‌ । मेरो निमित्त यस्तै अविस्मरणीय व्यक्तित्व 
मध्येको साहित्यिक व्यक्तित्व हुनुहुन्छ, गोमा दिदी । 
आजभन्दा सात-आठ दशक पूर्वको नेपाली समाजमा महिलाहरूको 
“ अवस्था कल्पनानै गर्न नसकिने ज्यादै जटिल र जर्जर थियो, जुन कुरा 
अहिलेको स्थितिमा दन्त्य कथा झैँ लाग्नसक्छ । यस्तो युगमा जन्मिएर हुर्किनु 
भएका गोमा यस स्थितिमा कसरी स्थापित हुनुभग्रो, कति सङ्घर्ष गर्नुपस्यो 
होला, समाजमा उठ्नको लागि, त्यो त भुक्तभोगी केही सङ्घर्षशील 
महिलाहरूलाई मात्र महसुस हुन सक्तछ । यस्तो असहज परिस्थितिसँग लड्दै- 
भिड्दै उठी नेपाली साहित्यिक आकाशमा चम्किलो ताराको रूपमा रहनु 
भएको गोमा दिदी नारी उत्थान र विकासको निमित्त प्रेरणाको स्रोत मात्र 
होइन अझ महिला जागृतिको निमित्त सङ्घर्षशील, अग्रणी महिलाहरूको 
पड्क्तिमा गोमा दिदीलाई उभ्याउन समीचीन हुने ठानैको छु मैले । साहित्य 
जगतमा महिलाहरूको प्रेरणाको सोत गोमा दिदीको नामसँग म परिचित थिएँ 
तापनि जीवन यात्राका उकाली ओरालीहरू, पेशा व्यवसायका वाध्यता र 
व्यस्तताका कारण भेटघाट भने हुनसकेको थिएन । संयोगवस उहाँको जीवनको 
त अन्तिम चरण नै रहेछ हाम्रो बारम्बार भेट हुन्थ्यो डा. डिल्लीरमण ट्रृष्टमा, 
म आफू पनि ट्रष्टको सदस्य भएको नाताले साँच्चै यस्ता अमूल्य भेटघाटको 
साझा चौतारी 'झै भएको थियो ट्रष्ट । 2 
अनायास आज मलाई आकाश - धर्ती सून्य-सून्य लागेको छ, समीर 
रोकिए झै भएको छ, भ्रात्त महसुस हुँदैछ ममा गोमा दिदी दिवङ्गत भएको 
१्श्द 





समाचारले । उहाँ दिवङ्गत हुनुभन्दा केही महिना अगाडि मात्रको कुरा हो मैले 
दिदीलाई डा. डिल्लीरमण रेग्मी ट्रष्टको बैठकमा भेट्दा केही अस्वस्थ जस्तो 
पनि लाग्यो, बैठक सकी हिँड्ने बेलामा मैले प्रश्न गरेँ, दिदी कता जाने ? 
ठमेल जाने उहाँले भन्नुभयो, मैले मोटरमा बस्न आग्रह गरें, मोटरबाट 
ओर्लिएर मन्द मुस्कान सहित बिदा भई केशरमहलतर्फ लाग्नुभयो, कसरी 
जानु हुने होला जस्तो लाग्यो । त्यो दृश्य मेरो मानसपटलमा अहिल्यै हो जस्तो 
आभाष भइरहेको छ। 

अत्यन्त शुशील स्वभाव, सरल, सरस र सहज व्यक्तित्व मृदुभाषी गोमा 
दिदी आज हाम्रो सामु हुनुहुन्न तर उहँका असङ्ख्य अमर कृति, आदर्श, मूल्य 
र मान्यताहरू जीवित रहने छन्‌ । भौतिक शरीरको मृत्यु अवश्यंभावी छ जुन 
साश्वत सत्य हो । उहाँप्रति मेरो गहिरो प्रेम छ, श्रद्धा, सद्भाव र समादर छ । 
उहाँको विषयमा बोलेर, लेखेरभन्दा उहाँका आदर्श, मूल्य र मान्यता व्यवहारमा 
उतार्न सके उहाँप्रतिको सच्चा श्रद्धा-सुमन हुनेछ भन्ने मेरो विश्वास छ, 


मान्यता छ । अस्तु । 
99. 
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पैडाणिक्क नाढीलाई चिनाठने ऐविह्ासिक्क नाठी 


0 प्रश्वा भट्टराई 


इतिहासकै कुरा गर्नुपर्दा नेपाली साहित्यमा महिला सहभागिता अत्यन्तै 
न्यून देखिएको छ । त्यसमा पनि राणा शासनकालमा सामान्य जनता (महिला हुन्‌ 
या पुरुष !) ले शिक्षादीक्षा समेत पाउन नसक्ने परिवैशमा नारीहरूको साहित्य 
लेखनका विषयमा कुरो उठाउनै अप्ठेरो पर्छ । सामाजिक, सांस्कृतिक, पारिवारिक 
अनेक कोणबाट महिलालाई लेखपढ गर्नु त के घरको पर्खाल नाघेर बाहिर 
निस्कनेसम्म छुट नभएको तात्कालीन परिस्थितिमा कुनै नारीले कविता लेखेर, 
त्यो पनि 'शारदा' जस्तो गरिमामय र प्रसिद्ध पत्रिकामा छपाउने आँट गरे 
त्यसलाई के भन्ने ? साँच्चै त्यस्तो विकट परिस्थितिमा, विकट ठाउँमा जन्मेकी 
गोमा त्यस्ती साहसी नारी भएर निस्किन्‌ र त्यो विकट काम गरेर देखाइन्‌ । 
शारदाकालीन साहित्यमा देखिएका नगण्य महिलाहरूमध्ये गोमा पनि एक 
महत्त्वपूर्ण साक्ष्य बनेर रहिन्‌ । अनेकौं वाधा व्यवधान, जस अपसज, 
उतारचढावसँग सिंगौरी खेल्दै गोमा साहित्य सिर्जनामा निरन्तर जुधिरहिन्‌ । 
बि.सं. १९८२ मा पर्वतजस्तो दुर्गम पहाडी जिल्लामा जन्मिएकी गोमाले 
काठमाडौंलाई आफ्नो कर्मथलो बनाएर अनेकौं ठक्कर, हण्डरसँग जुध्दै साहित्य 
लेखनमा क्रियाशील बनेर नेपाली साहित्यको इतिहासमा आफ्नो नाम र 
कामलाई अमिट बनाएर छोडिन्‌ । 

नारी हुनुको पीडा, नारी हुनुको लाचारी, नारी हुनुको असुरक्षा र नारी 
हुनुको व्यथालाई नजिकैबाट नियाल्न पाएकी गोमाले नारीकै विषयमा, नारीकै 
हकमा आफ्ना साहित्य सिर्जनाहरू प्रस्तुत गरेर वारी हुनुको गौरवलाई समेत 
स्थापित गरेर छोडिदिइन्‌ । कविता, निबन्ध, समालोचना जस्ता विविध साहित्यिक 
फाँटमा आफ्नो सिर्जनाका वीक छर्ने गोमाले चाहे गद्चमा होस्‌ चाहे पद्चमा 
आफ्ना निजी अनुभूतिहरूलाई अत्यन्तै मार्मिक ढङ्गबाट प्रस्तुत गरेकी छन्‌ । 
उनको लेखनीको केन्द्र वा मर्म भनेकै 'जलन' हो, जसलाई उनले आफ्नो 
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कविता सङ्ग्रह (पहिलो कृति) कै नाम बनाएकी छन्‌ । त्यही जलनबाट वैदा 
भएको उर्जाले उनलाई साहित्यिक लेखनतर्फ लाग्न झफकफकाएको छ। 
फुटकर रचनादेखि प्रवन्ध कृतिसम्मको यात्रा उनका गद्य र पद्य दुवै विधाले 
तय गरेका छन्‌ । 'जलन', "बाँच्ने रहर', 'मातृव्यथा' जस्ता कविता सङ्ग्रहहरू 
नारीकै बिषयमा बढी केन्द्रित छन्‌ भने 'इन्दु', 'तिरस्कृत आत्मा' र 'अञ्ज्‌' 
जस्ता खण्डकाव्य पनि बढी नारीतर्फ नै झुकेका छन्‌ । यी बाहेक अन्य 
निबन्ध, समालोचना एवं अनुसन्धानात्मक कृतिहरू पनि नारीपट्टि नै फर्केका 
छन्‌ । गोमाले नेपाल र भारतका नारी प्रतिभाका बारेमा लेखेकी छन्‌ भने 'चार 
नारी हस्ताक्षर' भन्ने कृतिमा वारी स्रष्टाको समालोचना गरेकी छन्‌ । अर्कोतिर 
'कार्यणील महिलाको भूमिका' भन्ने निवन्ध सङ्ग्रह समेत प्रकाशित गरिसकेकी 
छन्‌ । यसरी हेर्दा गोमाको साहित्यिक लेखनले 'नारी' लाई बढी महत्त्व दिएको 
हो कि ? झैँ पनि लाग्छ । चाँदनी शाह र म.वि.वि. शाहको काव्य संसारलाई 
समेत नियाल्न र जोख्न पछि नपर्ने गोमाले आफूलाई स्रष्टा र द्रष्टा दुवैथरि 
व्यक्तित्वका रूपमा स्थापित गराएकी छन्‌ । 

“पौराणिक नारी परिचय' गोमाको साहित्यिक यात्रामा पछिल्लो चरणको 
महत्त्वपूर्ण कृति हो । यस कृतिमा गोमाले पौराणिक कृतिहरूका आधारमा 
तात्कालीन नारीहरूको परिचय दिने काम गरेकी छन्‌ । रामायण, महाभारत, 
देवी भागवत, कृष्ण चरित्र जस्ता विभिन्न पुराणग्रन्थहरूको गहन अध्ययन 
गरेर तिनबाट नारी चरित्रलाई अलग्याउने चेष्टा साहित्यकार गोमाले यस 
ग्रन्थमा गरेकी छन्‌ । यस ग्रन्थमा पुराण प्रसिद्ध नारीहरू देवमाता अदितीदेखि 
सुरु गरेर मेघनाथ पत्नी सुलोचनासम्मको परिचय रहेको छ । आदर्श, अलौकिक 
शक्तियुक्त अनेकौं पौराणिक नारी चरित्रका वैर्य, क्षमा, ममता, वात्सल्य, 
वीरता, पातिव्रत्य, राजनीति कौशल इत्यादिका विषयमा प्रस्तुत ग्रन्थले प्रकाश 
पारेको छ । यस ग्रन्थमा अहल्या, कुन्ती, द्रौपदी, सीता, तारा, राधा, रुक्मिणी 
जस्ता सम्माननीय र श्रद्धेय चरित्रहरूमध्ये जम्मा ३७ जनाको चरित्रमाथि 
प्रकाश पारिएको छ । अधिकांश चरित्रहरू सकारात्मक चरित्रहरू ।आदर्श 
चरित्रहरू) छन्‌ भने पौराणिक हिसाबले नकारात्मक ठानिएका चरित्रलाई 
यसमा त्यति स्थान दिइएको छैन । कैकेयी जस्तो विवादास्पद चरित्रलाई समेत 
सकारात्मक, त्यागी ममतामयी नारीका रूपमा यहाँ उपस्थित गराइएको छ । 
मन्धरा, शूर्पणखा होलिको सिहिका जस्ता शक्तिशाली र महत्त्वपूर्ण चरित्रको 
उल्लेखसम्म पनि नगरिएकोले यस कृतिको उद्देश्य पुराणका आदर्श र सकारात्मक 
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चरित्रको मात्रै परिचय गराउनु हो कि ? जस्तो देखिन्छ । त्यस्तै सकारात्मक 
चरित्रमै पनि रामायणकी केन्द्रीय र महत्त्वपूर्ण चरित्र उर्मिलाको परिचय र 
चरित्र समेत यसमा छुट्नु चाहिँ अलिक खटकिने विषय देखिन्छ । त्यसैले यो 
ग्रन्थ सम्पूर्ण पौराणिक नारी परिचय नभएर केही पौराणिक नारी चरित्रको 
परिचय हो भन्ने कुरा प्रष्ट रूपमा देखिन्छ । 

प्रस्तुत ग्रन्थका नारीहरूलाई हेर्दा यिनीहरूमा रहेका विभिन्न गुणहरूमध्ये 
पातिव्रत्यलाई बढी प्रकाश पारिएको छ पतिका निम्ति अनेकौं दुःख कष्ट, 
लाञ्छना, अपमान सहेर जस्तै सङटमा पनि नआत्तिइकन सामना गर्ने हिन्दू 
नारी चरित्रमाथि यस ग्रन्थले जोड दिएको छ । आफ्नो परम तप र साधनाले 
देवमाता बन्ने सौभाग्य पाएकी कश्यप पत्नी अदिती, आफ्नो शक्ति र तेजले 
मन्दाकिनीलाई पृथ्वीतल (आफ्नो आश्रम) मा ओराल्नसक्ने सती अनसूया, 
बल्दो आगोको अङ्गारबाट पैदा भएका भयङ्र क्रोधी र उग्र स्वभावका पति 
महर्षि अडिरालाई आफ्नो शीतल स्वभाव र कठोर साधनाद्वारा शान्त तुल्याइदिने 
बिदुषी आत्रेयी, पतिव्रता धर्मको रक्षा गर्दै पतिको आज्ञा अनुसार आफ्नो प्यारो 
पुत्र प्रल्हादलाई विष पिलाउनुपर्ने डरलाग्दो परिस्थितिमा पनि आफ्नो पतिव्रता 
शक्तिद्वारा बिषलाई अमृत तुल्याउन सफल कयाधू, परिस्थितिवश पाँच पति 
धारण गर्नुपर्दा पनि नआत्तिइकन आफ्नो धर्म पालन गर्दै पञ्चकन्यामध्यै एक 
बनेर स्थापित महारानी द्रौपदी, आफ्नो पतिव्रता धर्म नष्ट गराउन अधिसर्ने 
व्याधालाई तेजोमय वचनले नै भष्म गराउनसक्ने महासती दमयन्ती, भगवान्‌ 
हरिलाई पुत्ररूपमा पाएर पनि अर्काकहाँ पठाउन वाध्य देवकी, लोक उद्धारका 
निम्ति, कृ्‌ष्णजीको संरक्षणका निम्ति आफ्नी नवजात पुत्रीलाई त्याग्न विवश 
माता यशोदा, सम्पूर्ण भौतिक सुख ऐश्वर्यलाई त्यागेर सनातन परमानन्द 
स्वरूप भगवान्‌को प्राप्तिलाई नै जीवनको उद्देश्य बनाउने सात्विक देवहति, 
आफ्नो मृत्युपछि समेत आफ्ना छोराहरूलाई मार्गनिर्देशन गर्न सक्षम दूरदर्शी, 
बृद्धिमती मदालसा, आफ्नो पतिव्रता धर्म र तपस्वी तेजले मृत पतिको टाउकोलाई 
खित्का छोडेर हँसाउन सक्ने मेघनाद-पत्नी सुलोचना जस्ता अत्यन्त उच्च, 
महनीय, शक्तिशाली र चमत्कारी पौराणिक नारी चरित्रहरूलाई यस ग्रन्थले 
सप्रमाण प्रस्तुत गरेको छ । 

"पौराणिक नारी परिचय' सामान्यतः एउटा बिवरणात्मक ग्रन्थ हो। 
प्रत्येक नारी पात्रको व्यक्तगत परिचय ।जस्तै : पिताको नाम, कतैकतै माताको 
पनि नाम, पतिको नाम, जन्मस्थान, परिवेश, जीवनकालमा गरेका घतलाग्दा 
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र महत्त्वपूर्ण कामको विवरण इत्यादि) लाई झण्डै एकै ढाँचामा प्रस्तुत 
गरिएको छ । कतिपय पात्रहरूको त (जस्तै : द्रौपदी पूर्वजन्ममा दक्षप्रजापतिकी 
छोरी केतकी थिइन्‌, त्यस्तै कामदेव पत्नी रतिले आफ्ना मृत पतिलाई तीन 
युगसम्म पर्खेर फेरि प्राप्त गरेकी थिइन्‌ इत्यादि) पूर्वजन्मको वृत्तान्त समेत 
ग्रन्थमा प्रस्तुत भएको छ । प्रत्येक पात्रको परिचय दिँदा उनीहरूको पौराणिक 
भूमिका, मुख्य घटना इत्यादि पनि- प्रष्ट पारिएको छ । साँच्चै भन्ने हो भने 
त्यत्रो ठूलो पुराण-ग्रन्थका घटनाक्रमलाई भाँचेर आफूलाई आवश्यक अंश 
मात्रै उधुत गर्नु र त्यो पनि चरित्रलाई प्रष्ट पार्ने हिसाबले प्रस्तुत गर्नु अत्यन्त 
कठिन कार्य हो, जुन यस ग्रन्थमा भएको पाइन्छ । चरित्रलाई प्रष्ट पार्ने गरी 
चरित्रसँग सम्बन्धित प्रसङ्गहरूले प्रस्तुतिलाई रोचक समेत बनाएका छन्‌ । 
पौराणिक नारीका बारे केही आश्चर्यमय, केही रोमाञ्चक, रोचक र रहस्यमय 
कुराहरूलाई समेत गोमाले यस पुस्तकका माध्यमबाट प्रकाशमा ल्याएकी 
छन्‌ । पतिव्रता नारीका ललकारबाट ठूलठूला शक्तिशाली वीरहरू समेत धर्केका 
सन्दर्भहरू पनि पुस्तकमा छन्‌ । पातिव्रत्य शक्तिले ठूलठूला युद्धहरूमा हारजितको 
निर्धारण समेत गरेका छन्‌ । आफ्ना पति मेघनादको वध गर्ने लक्ष्मणलाई 
सुलोचना यसो भन्छिन्‌- “हे उर्मिला पति ! तपाईं आफ्नो बीरतामा घमण्ड 
नगर्नुहोस्‌- मेरो पतिलाई मार्ने शक्तिशाली व्यक्ति यो तीनै लोकमा थिएनन्‌ । 
खास गरेर यो युद्ध दुई पतिव्रताहरूको थियो । .... सती सीता एवं सती 
उर्मिलाको सम्मिलित सतीत्वलें गर्दा मेरा पति मेघनादलाई मृत्युलोकमा पठाउन 
सफल हुनुभयो (पौराणिक नारी परिचय, पृष्ठ- २१४) । त्यस्तै शिवजी र 
जञालन्धरका बीचको युद्धमा पनि वृन्दाको सतीत्व नडगाइकन जालन्धरलाई 
हराउन नसकिने देखेर स्वयं विष्णु भगवानले त्यस्तो छलपूर्ण काम गर्नुपरेको 
थियो भन्ने चर्चा पनि यस ग्रन्थमा गरिएको छ । 

युद्धको जितहार मात्रै होइन युद्धको निम्ति पृष्ठभूमि तयार हुने विषय 
समेत पतिव्रता ध्वर्म रहेको चर्चा यस पुस्तकमा यत्रतत्र भएका छन्‌ । सीता 
हरणका कारण राम रावणबीचको युद्ध भएको छ । द्रौपदीको सतीत्वमाथिको 
उपहास र बेइज्जतिले महाभारतको युद्धलाई निम्त्याएको छ । जालन्धरले 
माता पार्वती (सती नारी) प्रति देखाएको करदृष्टिका कारण शिव जालन्धर युद्ध 
भएको छ । पतिव्रताका अगाडि देवताले पनि शिर झुकाउन वाध्य भएका 
सन्दर्भहरू पनि पुस्तकमा परेका छन्‌ । सती बृन्दाका श्रापले भगवान्‌ विष्णु 
ढुङ्गा, फारमा परिणत भएको प्रसङ्ग सीताले आफ्नो पतिव्रता धर्मका शक्तिले 
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धर्तीमातालाई बोलाई त्यसमै विलीन भएको प्रसङ्ग लक्ष्मी, पार्वती र सरस्वतीका 
जिह्दीले जगत नियन्ता ब्रह्मा, विष्णु, महेश्वर साधु भेषमा आफ्ना आश्रममा 
आएर निर्वस्त्र भएर अगाडि उभिन वाध्य पार्दा तितै देवतालाई ६ महिनाका 
बालक तुल्याएर कोक्रामा झुलाउन सक्ने माता अनुसूयाको प्रसङ्ग इत्यादिले 
पौराणिक नारीका महनीय चरित्रको उद्घाटन भएको छ । देवताको शक्तिलाई 
समेत चुनौती दिनसक्ने महाशक्ति नारीहरूका गौरवपूर्ण चरित्रको परिचय दिने 
यो ग्रन्थ नारी महत्ता, महिमा र गरिमामाथि प्रकाश पार्ने सफल छ। 

“पौराणिक नारी परिचय" भाषिक दृष्टिले अत्यन्त सरल ग्रन्थ हो। 
यसमा प्रस्तुत भाषाशैली सामान्य गफगाफको जस्तो छ । कुराकानी गरेजस्तै 
लाग्नै यो ग्रन्थ रमाइलो किसिमसँग घटना र चरित्रको प्रतिपादन गर्न सक्षम 
छ। 'आमा अञ्जना" भन्ने लेखलाई सुरु गर्ने यी पड्क्तिहरू हेरौं- “जसको 
हृदयासनमा मर्यादा पुरुषोत्तम राम विराजमान भएका छन्‌ उन्तै रुद्वावतार 
रामदूत पवनकुमार हनुमानलाई सबैले शिर झुकाउँछन्‌ । यस्ता जगतबन्ध 
हनुमानलाई जन्माउने परम साध्वी पतिपरायण आमा अञ्जनालाई नचिन्ने को 
होलान्‌ ?” (पू. ५) नारी चरित्रको सप्रमाण वर्णन गरिसकेपछि गोमा आफ्ना 
तर्फबाट समेत उनीहरूको चरित्र विश्लेषण गर्न पछि पर्दिनन्‌ । 'कयाधू' को 
चरित्र विश्लेषणको समीक्षाको मीठो भाषा पनि हेरौं- “ ... यसरी पारिवारिक 
संघटन नमिलेको खण्डमा जहिले पनि नारीलाई नै संकष्टमा पर्नुपर्ने हुन्छ । 
उनलाई दुःखको अधाह सागरको मभझधारमा पर्नुपर्ने हुन्छ । तर यो नै उनको 
नारीत्वको अगिनपरीक्षा हुन्छ । ...” ।पु. २५) महान्‌, साध्वी नारी चरित्रमा 
भेटिने कमजोरीलाई समेत गोमाले विस्तारै बिस्तारै सजिलो र मीठो ढङ्गबाट 
यसरी औंल्याउने प्रयास गरेकी छन्‌- “नारी धर्मभीरु हुन्छन्‌, सीतामा पनि यही 
कायरता थियो । त्यसकारण रावण नारीको यही कायरताको फाइदा उठाउन 
साधु भेष गरी उनको अहपरण गर्न आयो .... माया मोहले नारीलाई अन्धो 
बनाउँछ । सीता पनि यसैले अन्धी बनिन्‌ ....” (पू. १९४) 

यसरी हेर्दा यो ग्रन्ध पुराण-कथामा वर्णित घटनाको उल्लेखका आधारमा 
मात्रै प्रस्तुत गरिएको ग्रन्थ होइन । यसमा यस ग्रन्थका प्रस्ताताका निजी 
धारणा र चिन्तनहरू समेत परेका छन्‌ । यसमा वर्णित पात्रहरूका बारेको 
समीक्षा पनि ग्रन्थको महत्त्वपूर्ण पक्ष हो । पुराण प्रसिद्ध पुरुष पात्रहरूका 
विविध सन्दर्भहरू समेत प्रसङ्घगश यस ग्रन्थमा परेका छन्‌ । तैपनि ती पुरुष 
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चरित्रलाई घटनाका बाहकका रूपमा मात्रै सीमित राखेर नारी चरित्रकै वर्णनतर्फ 
लेखिकाको ध्यान एकोहोरिएको छ । चरित्र वर्णनका क्रममा कतैकतै प्रसङ्वगश 
श्लोकहरूको समेत प्रयोग गरिएको छ । यी श्लोकहरूले समेत चरित्रलाई 
अझ प्रष्ट पार्ने काम गरेका छन्‌ भने गद्यात्मक भाषा प्रवाहमा आएका यी 
फाटफुट पद्चले शैलीमा मिठास समेत थपेका छन्‌ । जस्तै : 
“कृ्‌ष्णको लामो बियोगले गर्दा 
असह्य दु:ख मुटुमा लिएकी 
यमुना थिइन्‌ सुन्दरी गोरी 
तापले जल्दा ती काली भएकी ।” 
(कालिन्दी', पू. २८) 
५रासे सम्भूय गोलोके सद्भाव हरे पुर : 
तेन राधा समारव्याता पुराविदिन द्विजोत्तम ।" 
(राधा', पू. १५५) 
“जसले बाँधे सुर-असुर नाग मुनि प्रबल कर्मका डोरीले 
उनै शक्तिशाली परात्पर ब्रहुमलाई बाँधिन यशोदा जननीले” 
(बात्सल्यमयी यशोदा, पू. १४४) 
यसरी चाखलाग्दो पाराले पौराणिक नारी चरित्रहरूको उद्घाटन गरेर गोमाले 
नेपाली समाजलाई प्रातनको परिचय गराउने प्रशंसनीय प्रयास गरेकी छन्‌ । 
समष्टिमा भन्नुपर्दा 'पौराणिक नारी परिचय' यौटा उपयोगी र सुन्दर 
ग्रन्थ हो । यस ग्रन्थभित्र अदिती, अञ्जना, अनुसूया, अहल्या, कयाधू, कालिन्दी, 
कौशल्या, कैकेयी, तारा, मदालसा, मन्दोदरी, यशोदा, राधा, रुक्मिणी, वृन्दा, 
सीता, सुभद्रा, सुलोचना जस्ता पुराण प्रसिद्ध नारीहरूको परिचयलाई प्रस्तुत 
गरिएको छ । रामायण, महाभारत, उपनिषद्‌, कृष्णचरित्र इत्यादि पौराणिक 
ग्रन्थहरू, त्यस बारेका ग्रन्थहरू, पौराणिक चर्चायुक्त विभिन्न लेखहरू । 
पत्रपत्रिकामा प्रकाशित) समेतको सहयोग लिएर निकै मेहनतपूर्वक, समय र 
श्रम खर्चेर यो ग्रन्थ तयार भएको देखिन्छ। नेपाली साहित्य आकाशकी 
ऐतिहासिक नारीद्वारा प्रस्तुत गरिएका यी प्राचीन पौरराणक नारीहरूलाई नेपाली 
साहित्य, नेपाली समाज र विशेषगरी नेपाली नारीहरूले कहिल्यै बिर्सते छैनन्‌ । 
- ताहाचल काठमाडौँ 
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गोमा ढिढी, अम्फ्रनामा 


7 पीताम्बरा उपाध्याय 


नेपालमा साक्षरताको प्रतिशत मात्र चार रहेको र नारी साक्षरता एक 
प्रतिशतभन्दा पनि कम रहेको युगमा कविता लेखनमा तथा पत्र-पत्रिकामा 
प्रकाशित हुनमा पनि सक्षम नारी हस्ताक्षरलाई नेपाली साहित्य इतिहासकी 
रचयिता मान्नु पर्दछ । ती इतिहास रचयिता नारी हस्ताक्षर हुन कवयित्री 
गोमा जो आज हामी बीच छैनन्‌ । गोमा दिदी आज हामी बीच छैनन्‌ भन्ने 
तीतो तथ्य पचाउन नेपाली साहित्य प्रेमीलाई निकै कठिन परेको छ । सरल- 
हृदया, मृदभाषी र स्नेहमयी दिदीलाई गुमाउँदाको पीडा अझै पनि आलै छ। 
पीडाका यिनै क्षणमा स्मृतिका पाना पल्टाउँदा गोमा दिदी, साहित्यिक प्रतिभाको 
रूपमा २०३१ सालमा र प्रत्यक्ष भेटेको व्यक्तिको रूपमा २०३२ सालमा 
झुल्किनु भएको पाउँछु । उहाँको दुवै रूपले मलाई लोभ्याएको थियो । कारण, 
२०३१ सालमा झापाका केही साहित्यिक बन्धुहरूले मसित गोमा दिदीको 
चर्चा धेरै आदरका साथ गर्नु भएको थियो । हामीजस्ता राजधानीदेखि बाहिर 
बस्नेका लागि त्यस्ता चर्चित साहित्यकारका प्रंसङ्घ लोभलाग्दा नै हुन्थे । मेरो 
मनमा पनि गोमा दिदीको दर्शन गर्ने अभिलाषा पलायो । २०३३ सालको नारी 
दिवसमा आयोजित यौटा कार्यक्रममा त्यो अभिलाषा पूर्ण भयो । त्यस कार्यक्रममा 
सहिद शुक्रराज शास्त्रीकी बहिनी चन्द्रकान्ता मल्लको सारगर्भित वक्तव्य र 
गोमा दिदीको दर्शन दुवैले मेरो स्मृतिमा विशेष स्थान ओगटेका छन्‌ । गोमा 
दिदीसित भेटी कुरा गर्ने पनि रहर थियो तर उहाँ कार्यक्रम नसकिँदै स्व. 
समज्यूसित कुरा गर्दै हलदेखि बाहिर जानु भएकोले त्यो रहर पूरा भएन । मैले 
आफ्नु कार्य क्षेत्रमा फर्किहाल्नु पस्यो । 

पछि सेवा निवृत्त भएर काठमाण्डौंमा नै स्थायी रूपमा बस्न थालेपछि 
२०५५ सालमा मात्रै उहाँसित भेटघाट कुराकानी गर्ने अवसर प्राप्त भयो । वृद्ध 
वर्ष २०५७ मा हाम्रो संस्था चारी स्वावलम्बी समाजले उहाँको अभिनन्दन गर्दा 
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भने उहाँको कबि हृदयको झलक पाउने र युगले दिएको निराशा र उपेक्षाले 
उहाँले सहनु परेको वेदनाको सहभागी बन्न पुगें । भावनामयी नारीको जीवन- 
यात्रा, कविता-यात्रा र त्यहाँ आएका उकाली ओरालीको परिचय तथा साहित्यकार 
सम र सिद्धिचरण श्रेष्ठको समकालीन साहित्यकार भएर पनि उपलब्धिको 
दौराली नभेट्नाको पीडा बोधको साक्षी बन्ने अवसर त्यत्तिखेर नै पाएकी 
थिएँ । मेरो मन काटिएको थियो नारी साहित्यकारको अन्तर्वेदनामा । साथै 
आफैलाई सम्झाएकी पनि थिएँ कि यस्तै विसङ्गतिले नै उहाँको लेखनीलाई 
झन तिख्याएको छ र तिख्याउँदै जानेछ । 

खोजी मेली उहाँका केही रचनाहरूको माध्यमबाट उहाँलाई बढी चिन्ने 
प्रयास गर्दा त सतत्‌ आँसुको वर्षा, झन झन दन्केको जलनहरूसित परिचय 
हुन पुग्यो । प्रत्येक जलनमा युग बोध, नारी मनको वेदना, विसङ्गतिहरूप्रतिको 
आक्रोश र छटपटि भेटेँ । लाग्यो नेपाली साहित्यको इतिहासमा अग्रगण्य नारी 
हस्ताक्षरको साहित्य-यात्रा ज्यादै नै कटाकाकीर्ण रहेछ । 

पछि उहाँको कृति 'अञ्जु' पढेपछि मैले कवयित्री गोमाको अन्तर्मतलाई 
अझ राम्ररी चिन्न पाएँ । नारी जीवनका सम्पूर्ण विसङ्गतिहरू, पीडा र कष्टका 
क्षणहरू, अन्याय सहँदाका मूक आँसुहरू, आक्रोश र छटपटिहरू गोमाबाट 
केही पनि लुकेका रहेनछन्‌ । ती स्थिति हटाउने प्रवल आक्रोश र विद्रोहले पनि 
उहाँमा जन्म लिएको रहेछ तर त्यो बिद्रोह मूक वेदना र विनीत प्रार्थना मै 
पोखिएको रहेछ । 'अञ्जु' की नायिका खण्ड काव्यकी पात्र मात्र होइनन्‌ नेपाली 
नारी समाजकी जीवन्त प्रतीक हन्‌ । मैले तिनमा जुम्लाकी नारी-नेत्री काली 
शाहीले भोगेको वेदना, अशिक्षिता भएर सौताको क्रूर शासनमा कमारी सरी 
जोतिएकी राजी महिला यशोदाले खपेको शोषण, सुर्खेतकी जैसरा र पद्मा 
दमिनीले भोगेका कष्ट सबैको प्रत्यक्ष रूप देखेँ । गोमाका कवि नेत्रले प्रकृतिको 
कुता-कुना निहारेर वर्णनमा उतारेजस्तै नारी वेदनाका सम्पूर्ण यथार्थपरक 
चित्रहरू अञ्जुको भोगाइमा चित्रित भएका छन्‌ । गोमाका भाव-सम्पदा मात्र 
होइनन्‌ काव्य रचनाका कलात्मक विशेषताहरू पनि अञ्जुमा स्पष्ट भएका 
छन्‌ । लोक लहरी, मात्रिक र केही वार्णिक छन्द, भयाउरे गीत र भजन सबै 
'अञ्जु'मा सलल बगेका छन्‌ । शब्द चयनको सुष्टुताले यस काव्यलाई निकै 
निखारेको छ । गोमा दिदीको जीवन कालमै मैले 'अञ्जु' पढन पाएकी भए 
उहाँलाई कति मुरी प्रशंसा टक्रयाउँथे होला । उहाँको लेखनीलाई कति पटक 
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चुम्थैं होला तर आज त्यो सम्भव भएन । मौन आँसु चुहाएर उहाँलाई श्रद्धाञ्जली 
मात्र चढाएर यौटा प्रार्थना गर्छु । उहाँको पीडा बोधले आजका नारी हस्ताक्षरलाई 
पनि अझ बढी भाव प्रवण, सक्षम र मर्मस्पर्शी तुल्याओस्‌ । अब नारीले क्रूर 
बर्वरता र शोषणको शिकार भएर सेती जलमा हराउन नपरोस्‌ । ती जाग्रत र 
जागरुक भएर समाजलाई बाटो देखाउन सकून्‌ । कवयित्री गोमा दिदीको 
सम्झनामा उहाँकै रचनाहरूको केही पंक्तिहरू राख्न चाहन्छु । 

कवयित्री गोमाको कविता यात्राको आरम्भ १९९४ मा प्रकाशित कविता 
"जलन" बाट भएको पाइन्छ । 'कविताको उद्गम स्थल वेदना पूर्ण आँसु नै हुन्‌' 
भन्ने कथन अनुसार गोमाको प्रथम कवितासँग पनि आँसु नै बगेको पाइन्छ- 

“चुहिए चुहिए आँतु त जाती 

बैक गरिस के दुखिया माथि” 

त्यसै कवितामा कवयित्रीले आफ्नो स्थिति दर्शाई आफ्नु बेदना मार्मिक 
रूपमा पोख्नु भएको छ- 

“सुन हे साथी हालत मेरो 

छ्वैन कुनै हित गर्ने मेटो 

रस नी भमरा उड्दछ जकरी 

भारदछ यौकत देह तुकाई 

कसरी अब हा काल बिताउँ ?” 

युगमा बढ्दै गएको विकृति र विसङ्गतिले आहत कवयित्री जलत ।२) 
१९९६ मा भन्नु हुन्छ- 

“अह्ह अहह के मो लौन लौ एक प्याला 

बसिसक्नु भएको छैन उफ जल्छ ज्वाला 

थिचिइ मिचिइ मेरा उच्च तंत्कार भागुन्‌ 

कुलत सित बढेका वृत्ति मेर वबाकुव्‌” 

यस्तै यस्तै 'जलन', 'आँस्‌', “मृत्यु', 'प्रियतम' सित आदि कवितमा 
व्यथा वेदना र विसङ्घतिहरूको मार्मिक चित्रण पाइन्छ भने नारी समस्याको 
चित्रण र जागृतिको आह्वान जलन पुस्तिकामा संकलित धेरै कविताहरूले 
व्यक्त गर्दछन्‌ । प्रकृति प्रेम, राष्ट्र प्रेम र समर्पित भक्ति भाव पनि गोमाका 
कविताहरूमा छरिवरी पाइन्छन्‌ । ती कविताहरूले भावुक नारीको 
सम्बेदनशीलता, अन्तर्दृष्ट, समस्याको पहिचान र निराकरणको अभिलाषा 
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व्यक्त गर्दछन्‌ । तर सबैभन्दा चर्को स्वर व्यथा वेदना र हताशाको व्वनित 
हुन्छ । यो तथ्य “बाँच्ने धोको छैन” कविताका चार पंक्तिले व्यक्त गर्दछन्‌ । 

“काँडाको झाँगमा पर्वा जिन्वयानी बित्यो यतै 

ती तीब्वा टुइदी गोपिइन्घन्‌ मुटुको भित्रचम्म तै 

अन्ती ज्वाला बलेको छ मेरो हृदय बीचमा 

झण्डै खाग भयो जीव अददुश्य यो चितामहा ।” 

युगको विसङ्गतिले दग्ध कवयित्रीको हृदयबाट युगप्रति नमीठो उद्गार 
पनि निस्किन्छ । 

“फुटोत ज्वालामुखी यहाँ सारा संसार जलाई दे 

बतालियोच सगर जम्मै पबिवी ध्वस्त गराइ बे 

बिन्ती छ कापिदे भूमि सबै विश्व डुबाइबे 

स्वर्गको द्वारमा पुनले मार्ग एउटै ढुलाइबे ।” 

यस उद्गारमा व्यक्त पीडा कवयित्रीका जीवन साथी भएका थिए भने 
अन्तिम अभिलाषा “स्वर्गको द्वार खुल्ने' अवश्य नै पूरा भयो होला भन्ने आशा 
हामी पक्कै लिन सक्दछौं । 

नारी वेदनाको परिसीमा उहाँको खण्ड काव्य 'अञ्जु" ले छर्लग्याउँदछ । 
नारी शोषणको जरो महिला र पुरुषबीच असमानता हो भन्ने पहिल्याएर यो 
स्थिति राष्ट्रकै लागि घातक हो भन्ने घोषणा कवयित्री गोमाको रहेको छ । 

“अञ्जु के भइ कृत ठाउँ पुगित्‌ कहैलाई था छैन 

पुरुष र वारी मतभेद हुँदा यो समाज ठुक्षिन्न 

थर्तीकी उती जसूल्य पृष्प उतैको यो गति 

अकाल मृत्यु अञ्जुको होइन राष्ट्रकै नास भ्रति ।” 

गोमाको यस उद्गारले अर्थ राख्दछ भन्ने कुरा अञ्जुको पति नन्दुको 
पछुतोले त झल्काउँदछ तर के त्यसको प्रभाव समाजमा पप्यो त ? आशा गरौं 
केही पन्यो र पर्ने पनि छ । नारी मुक्तिको आह्वान गर्ने गोमाको स्वर नारी 
समाजमा र अझ भनौं नेपाली समाजमा सहस्रस: स्वरले गुन्जाउँदै जानेछ 
भन्ने विश्वास लिएर एकपटक पुन: नारी जागरणको नेत्री, भावनामयी कर्वायत्री 
गोमा दिदीप्रति श्रद्धाञ्जली चढाएर उहाँलाई प्रेरणाको रूपमा सम्झनामा 
थन्क्याउँदछु । 

३० शान्ति । ०० 
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प्रेम, प्रेश्णा तथा जलनक्वी त्रिमूर्ति- गोमा 


1 पुष्कर लोहनी 


नेपाली साहित्यको माध्यमिक काललाई अन्तिम रूपमा गएर शम्भुप्रसाद 
ढुंगेलले एउटा स्वच्छन्दतावादी परम्पराको गोरेटोमा लगेर छाडिदिए । माध्यमिक 
कालको दोस्रो पुस्ता (वि.सं.१९६१ देखि १९५५).को नेतृत्व शम्भुप्रसाद ढुंगेलले 
लिएपछि भारतीय परम्पराको विकास सँगसँगै नेपाली साहित्यलाई पनि आफ्नै 
परिवेश अनुसार श्रृङ्वारिक, आध्यात्मिक तथा स्वच्छन्द प्रवृत्तिलाई विस्तार गर्ने 
काम शम्भुप्रसाद ढुंगैलबाट भयो । परम्परावादी प्रवृत्ति र स्वच्छन्दतावादी 
प्रवृत्तिको तछाड मछाडको अवस्थामा भारतीय साहित्यमा ठूलो हलचल मच्चिएको 
थियो । यूरोपमा देखापरेको विभिन्न किसिमको स्वच्छन्दतावादी आन्दोलनले 
संसारका अन्य देशहरूमा आफ्नै किसिमले प्रभावित पारिरहेको बेलामा भारतीय 
साहित्यमा यसको प्रभाव अर्कै रूपमा देखा पन्यो । स्वच्छन्दतावादी कविहरू 
प्रकृतिवादी र व्यक्तिगत अवधारणाहरूमै सीमित थिए । एक किसिमले भन्ने 
हो भने स्वच्छन्दतावादी कविहरूले पलायनवादी प्रवृत्ति लिनुको साथसाथै 
आफ्नै किसिमको संसारको निर्माण गरेर आफैमा केन्द्रित भएर आनन्द लिन्थे । 

विश्वसाहित्यको प्रभाव भारतीय साहित्यमा पनि नपरेको होइन । तर 
एउटा कुरा के हो भने पूर्वीय साहित्यको श्रृङ्घारिक अवधारणा तथा आध्यात्मिकता 
भित्रको रहस्यमय स्वर्गीय आनन्दको प्यास मेट्न खोज्ने व्यक्तिहरू पनि निस्किन 
थाले । एकथरि परम्परावादीहरूले चिप्लिकीरा तालले सामाजिक परिवेश खडा 
गर्त थाले भने अर्कातिर वहुमुखी विचारको मन्धनबाट आफ्नैपन कायम राख्न 
सम्झौताको माध्यम खोज्ने जागरण शुरु भयो । आफ्नोपन र विशेषता बोक्ने 
इच्छा सबैमा हुन्छ तर काँध थाप्ने धोरै नै हुन्छन्‌ । अङ्ग्रेजी साहित्यको १७ औं 
तथा १८ औं शताब्दीको मूल प्रवाह विरुद्ध देखा परेको १९ औं शताब्दीको 
स्वच्छन्दतावादी आन्दोलन भित्र पनि विभिन्न किसिमका प्रवृत्ति तथा वादले 
आ-आफ्नो किसिमको धारणा र मान्यता लाद्न खोजे पनि केही मात्रामा 
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त्यसका विरुद्ध पनि आवाज निस्केका थिए । जर्मन, इटालियन आदि 
स्वच्छन्दतावाद भन्दा भिन्दै किसिमले 5/1100॥51 ।/०४61160 भित्रको 
स्वच्छन्दतावादले संसारमै नयाँ हलचल पैदा गन्यो । वहुरूपी आयाम भित्रको 
प्रस्तुति तथा व्यक्तिवादी अस्तित्वले नयाँ नयाँ आयाम खोज्ने सिलसिलामा 
कट्टरपन्थी ब्रिटिश परम्पराको विरुद्धमा एउटा नयाँ जागरण भारतमा देखा पर्न 
थाल्यो । यौन उन्मुक्तताको परिवेशको खोजी फ्रान्स, जर्मन, इटालियन आदि 
देशका साहित्यकारले खोजिरहेको बेला पूर्वीय परम्पराको श्रृङ्घारिक धारणा 
तथा उन्मूक्त यौन आवेगको पराकाष्ठालाई नयाँ आयाम स्वरूप एउटा 'वाद' 
मा परिणत गर्ने अभियान शुरु भयो । पूर्वीय परम्परा र पश्चिमी परम्पराको 
निचोडको रूपमा आफ्नो आफ्नो व्यक्तिगत मान्यताको आधारमा स्वच्छन्दतावादी 
तत्व तथा पूर्वीय श्रृङ्गारिक र यौन अनुभूतिलाई एकै ठाउँमा सम्मिलित गरेर 
एउटा दर्शनको रूपमा 'छायावाद' देखापरेको कुरालाई बिर्सन सकिन्न । 
ग्रीक परम्पराको बीद्धिकतापूर्ण स्वच्छन्दताको समष्टिलाई हामीले 
राम्ररी हेर्ने हो भने त्यही उच्चाइमा पूर्वीय परम्पराले स्थापना गरेको मान्यता 
र आदर्शको मूलभूत अस्तित्व भित्र व्यक्तिको अह, प्रेम, प्रणय तथा विनाशको 
धारणा पनि समान रूपमा रहेको छ । समय, सापेक्षताले सिर्जना गरेको 
" व्यक्तिगत अनुभूतिको मान्यतालाई स्वीकार गर्दै जाँदा आइपरेका अप्छ्याराहरूको 
अस्तित्व भित्रको व्यक्तिगत अर्थात्‌ मनोगत इच्छा, आकांक्षा र प्रतिरोधले 
जन्माएको बौद्धिकता तथा मनोदशाको स्वरूप नै 'छायावाद' हुन पुग्यो । 
द्विवेदी युगले सिर्जना गरेको परम्परागत आदर्श र सौचाइको विरोधमा 'छायावाद'“ 
शुरु भएको भारतीय मान्यता एकातिर छ भने अर्कोतिर 'स्वच्छन्दतावाद' को 
प्रतिरोधमा पलायनवादी प्रवृत्ति कुल्चदै आफैले टेकेको धरतिमा आयामिक 
अस्तित्व स्वरूप यौन मनोदशाको विभिन्न रूपलाई कलात्मक अभिव्यक्ति 
मार्फत सप्रेक्षण गरिन थालियो । व्यक्तिको अनुभव, व्यक्तिको इच्छा, व्यक्तिको 
क्रोध तथा व्यक्ति भित्रको अहंको रूपलाई कसैले रहस्यमय तरीकाले आध्यात्मिक 
रूपमा परिणत गरे भने कतिले स्पष्ट रूपमा जीवनको रूपलाई वास्तविकतामै 
छर्लङ्ग पारिदिए । कलात्मक तथा रहस्यमय कौतूहलताको आधारमा कल्पनालाई 
साकार रूपदिने काम 'छायावाद' ले गन्यो- सांसारिक सम्पूर्णतालाई अँगालेर । 
“छायावाद" को प्रेरणा स्रोत बङ्गाली कवि तथा अङ्ग्रेजी कविहरू नै 
हुन्‌ भन्ने कुरा रामचन्द्र शुक्लले ठानेका छन्‌ । बङ्गाली कवि रविन्द्रनाथ टैगोर 
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र अङ्ग्रेजी कवि ४४.8./6915 को आधारमा शायद शुल्कले मानेको हुनुपर्छ । 
पश्चिमी कवि ४४8.10915 को पूर्वीय परमपराकी बङ्गाली केटीको प्रेम तथा 
प्रणय स्वरूप लेखिएका 0122/1206115 ले पनि यस तथ्यलाई पुष्टि गरेको छ । 
व्यक्तिगत सोचाइ र भावुकमय कल्पनाले उत्पन्न गराएको व्यक्तिको मनोदशा 
स्वस्थ अथवा अस्वस्थ रूपमा व्यक्त हुनु नै कविबारे मूल्याङ्गन र विश्लेषण गर्ने 
आधार हो । त्यसैले डा. नगेन्द्रले छायावादी कविताको व्यक्तिवादिता र 
शुङ्घारिकतालाई व्यक्तिगत कुण्ठाको रूपमा हेरेका छन्‌ । डा. नगेन्द्रको भनाइ 
अनुसार“छायावाद की कविता प्रधानतः श्रृङ्घारिक है, क्योंकि उसका जन्म हुआ 
है व्यक्तिगत कुण्ठाओं से, और व्यक्तिगत कुण्ठाएँ प्रायः काम के चारों ओर 
केन्द्रित रहती है ।” जे भएता पनि १७ औं शताब्दीको 1/6190011/51691120615 
हुन्‌ वा १९ औं शताब्दीका [२000900० २०९।७ हुन्‌ अथवा फ्रान्सको 5/1100॥5( 
२०७७ हुन्‌ अधवा पूर्वीय परम्पराका कालीदास, भतृहरि, अमरुक हुन्‌ सबले 
आ-आफ्नो व्यक्तिगत इच्छा र कुण्ठालाई आफ्नै परिवेश भित्रै रहेर विद्रोही 
अधवा पलायनवादी नै स्वर किन नहोस्‌ निकालेर आफूभित्रको प्रवल इच्छालाई 
ओकलेर आफूजस्तै विरहीलाई कति मात्रामा प्रभाव पारे अथवा युगयुगान्तरसम्म 
मान्यता कायम गरे भन्ने कुरा विश्लेषकको विश्लेषणद्वारा मात्र बुझिने कुरा 
हो । छायावाद भित्र पनि कचिङ्गल नउठेको होइन । कचिङ्गल मत्थर भएको 
छैन । कसैले व्यक्तिगत प्रलाप भनेर पन्छाउन खोजेका छन्‌ भने कसैले 
राजनीतिकरण गरेर 'वाद' भित्र हुल्न पनि पछि परेका छैनन्‌ । 
स्वच्छन्दतावादी परम्पराको शुरुवात 'शकुन्तला' को चरित्रबाट 
शम्भुप्रसाद ढुंगेलले गरे भने त्यही परम्परालाई विकसित र मानवीय उपलब्धिको 
आधारमा लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाले अङ्ग्रेजी साहित्यका स्वच्छन्दतावादी कविहरूको 
दर्शनको आधारमा नेपाली काव्यको मोडमा नयाँपन ल्याइ दिए । वि.सं.१९८६ 
पछिको नेपाली साहित्य अङ्ग्रेजी साहित्यको प्रभावमा पर्न पुग्यो । 1101195 
॥1€/५/००० को नाट्य परम्परामा बाँधिन पुगेका बालकृष्ण शमशेरले 
919/0596910 को परम्परा बोकेका पहलमानसिंह स्वाँरसँग दाँजिन्‌ परेन । 
त्यस्तै लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाले अङ्ग्रेजी काव्यका स्रष्टा वडंस्वर्थ, कलरिज, 
शेली, वाइरन, कीद्स, व्लेक आदिलाई पच्छाउँदै जाँदा लेखनाथको क्रातु 
बिचार, बुद्धि विनोद, लक्ष्मी पूजा र तरुण तपस्वीसम्मको चाकरी अभियानमा 
साथ दिन फुर्सतै पाएनन्‌ । आधुनिक वोधले गर्दा बिद्रोही वन्न पुगेका गोपालप्रसाद 
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रिमालले स्वच्छन्दतावादी कुण्ठित प्रवृत्तिमा नअलमलिएर एउटा नयाँ युगको 
लागि दिशावोध दिनलाई कविता र नाटक नै रोजे । प्रवासमा बसेर विद्रोही 
बनेका साहित्यकारको देनले नेपाली साहित्यलाई महत्वपूर्ण योगदान दिनुको 
साथै देशभित्रै बसेका दुइथरि साहित्यकारहरूलाई पनि आफ्नै किसिमले मद्दत 
गरेका थिए । अध्ययनहीन तथा राजनैतिक तहलुवाहरूको पछि लागेर आसित 
साहित्य लेख्नेहरूले शब्दजाल सिवाय नयाँ. केही दिन सकेनन्‌ । बाँकी जो 
आफूलाई वौद्धिक घेराभित्र उभ्याउन खोज्ने थिए तिनीहरूले नै जीवनमा अरु 
केही नपाए तापनि वौद्धिक परम्पराको लागि ठूली योगदान दिए । लक्ष्मीप्रसाद 
देबकोटा, गोपालप्रसाद रिमाल र सिद्धिचरण श्रेक्ष्ठले युगलाई नै आफ्नो कब्जामा 
राखे। क जाप 
वि.सं. १९९१ मा 'शारदा' निस्कनु नै वौद्धिकताको प्रतीक थियो । 
त्यही 'शारदा' पत्रिकाले एकै ठाउँमा सबै विचारधाराका साहित्यकारहरूलाई 
चौतारी वनाइ दिएकोले नै एकैचोटी प्रवाह स्वेरूप विभिन्न किसिमका साहित्य 
देखा पर्न सक्यो । हरेक विधामा नयाँपन लेराउने उद्देश्यमा लागेको 'शारदा' ले 
अंग्रेजी साहित्यका ज्ञाता तथा वी.ए. पास गरेर आफ्नो मान्यता: स्थापना गर्ने 
सफल भएका व्यक्तिले परम्परावादीको खोलभित्र आधुनिकताको ध्वाँस दिने 
लेखनाथ बालकृष्ण शमशेर पुष्कर शमशेर, सोमनाथ सिग्देल आदिलाई उछिन्नेर 
आफ्नो बौद्धिक अस्तित्वले सबैलाई पछाडि पार्न सफल पनि भए । अंग्रेजी 
साहित्यको प्रभाव पर्न थालेपछि अंग्रेजी साहित्य पढ्नेहरूको जमात एकातिर 
रह्यो भने अर्कोतिर हिन्दी साहित्यको प्रभाब भित्र परेर अघि बढ्नेहरू पनि 
देखा पर्नथाले । 'शारदा' ले नेपाली साहित्यको फाँटमा नयाँ प्रयोग स्वरूप 
स्वच्छदन्तावादी परम्परा र छायावादी परम्परालाई मौलाउने वातावरण एकातिर 
बनाइदियो भने अर्कोतिर मनोवैज्ञानिक परम्पराको विकासको लागि पृष्ठभूमि 
“तयार पारिदियो । सबभन्दा महत्वपूर्ण भूमिका चाहिँ स्वच्छन्दतावादी 
परम्पराभित्रको छायावादी परम्परामा नारीहरूलाई ओराल्नु नै 'शारदा' को 
महत्वपूर्ण देन हुन पुगेको छ । 

शारदाकालिक नारी कविहरूमा प्रमुख व्यक्तित्वको रूपमा गोमालाई 
लिन सकिन्छ । पर्वतमा जन्मेकी गोमाको जीवनमा विभिन्न किसिमका वाधा 
अवरोध देखा परेपछि, उनीभित्रको विद्रोहीस्वरूप कविता मार्फत प्रकट हुनथाल्यो । 
वातावरणले व्यक्तिलाई प्रभाव पार्छ र त्यही प्रभावले वास्तविकतातिर डोराउँछ । 


१६३ 





गामाको जीवनबारे कमल दीक्षितले यसरी लेख्नुभएको छ- “पण्डित लक्ष्मीकान्त 
उपाध्यायकी जेठी छोरी भएर जन्मेकी गोमादेवीमाथि जन्मेको चार महिना 
पनि पूरा हुन नपाउँदै दुःख खनिन थाले । जन्म दिने आमा जेल परेकीले दूधे 
बालिका गोमालाई उनकी फुपूले हुर्काए पनि तीन तीन जना सौतेनी आमाहरूका 
बीच गोमा फस्टाउन सकिनन्‌ ।” (कमल दीक्षित- कालो अक्षर, 'गोमा 
बिर्सिइन्नन्‌', दोस्रो संस्करण २०२३, पू. ८५) तीन तीनवटा स्वास्नीको मालिक 
भएका बाबुको छोरीका रूपमा रहेकी गोमाको एउटा पक्ष छ भने अर्को 
डरलाग्दो पक्ष चाहिँ आमा जेल पर्नु । सामाजिक पक्षले मानिसको जीवनमा 
गहिरो प्रभाव पार्छ र त्यही प्रभावले जीवनको विभिन्न मोडलाई सांकेतित 
रूपले उथल पुथल मच्चाइरहन्छ । यसै सिलसिलमा कमल दीक्षित लेख्नुहुन्छ- 
“नबै वर्षको अवोध बयमा वागलुङको एउटा धनी घरमा विवाह भएकी 
गोमाले थाहै नपाई आफूमाथि सौता परेको सुनिन्‌ ।” (कमल दीक्षित, कालो 
अक्षर, पू. ५६) सानै उमेरमा विवाह गर्ने प्रवृत्ति रहेकोले धनी घरमै परे पनि 
नौ वर्षकी केटीले जीवनको मोडमा अर्को दुःख झेल्नु पत्यो । सौतेनी आमा र 
सौताको च्यापामा च्याप्पिएकी गोमाले वानह वर्षको उमेरमा काठमाडौंमा 
आउने मौका पाइन्‌ । त्यो पनि जेल परेकी आमालाई भेद्ने निहुले । काठमाडौं 
त आइन्‌ तर कसरी बाँच्ने भन्ने प्रश्न पनि त्यत्तिकै गास्हो थियो । दरबार पस्ने 
र दरबार पसाउने परम्पराले भरखर भरखर जीवनको महत्वपूर्ण उमेरमा 
पाइला हाल्न लागेकी गोमालाई विलासमय राणाकालिक संसार भित्र हुल्ने 
काम भयो । गोमालाई दरबारभित्र्को कुन किसिमको वातावरणमा कसले कसरी 
भित्र्यायो भन्ने कुराको प्रमाण हालसम्म कतैबाट प्राप्त हुन नसके तापनि 
एउटी सशक्त नारीको रूपमा मात्र गोमाले आफूलाई समाजमा उभ्याइनन्‌ । 
प्रेम र प्रणयको कुरा काव्यमा आउनु स्वभाविक हो । दरबार पस्ने चलन राणा 
कालको विशेषतै हो तर दरबार पस्दैमा उत्ताउलो वातावरणको स्वाद पाएकै 
हुन्छन्‌ भन्ने कुरा ठोकेर भन्न गाह्रै पर्छ जवसम्म नजीरलाई कसैले बाहिर 
नल्याउन्जेल । भरखर जवानीमा उक्लिन लागेका कलिली केटीहरूलाई उकुस 
मुकुस वातावरण भित्र पिल्छाएर स्वाँगे प्रेमको आवरणमा गोमा बाँधिन पुगेको। 
कुनै ऐतिहासिक दस्तावेज बिना) कुरालाई कमल दीक्षित यसरी लेख्नुहुन्छ- 
“सानु उमेरले उनलाई संसारी अनुभव प्राप्त गर्न रोकेन । दुःख पाएकी गोमा 
त्यसपछि दरबार पसिन्‌ । राणाहरूको दरबारको उत्ताउलो वातावरणको स्वाद 
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पाउँदा घर र माइती दुवैतिरबाट लात खाएकी गोमालाई नयाँ संसार "गए 
जस्तो लाग्यो । दरबारले उनलाई बाँच्न सिकायो । संसार सधैँ दुःखमय हुँदोरहेनछ 
भन्ने उनले थाहा पाइन ।” (कमल दीक्षित, कालो अक्षर, पू. ८६) जीवनको 
कलिलो उमेरमै गोमाले आफ्नो वास्तविकता बुझ्ने मौका पाइन्‌ । शोषण 
गर्नेहरूले फिँजाएको स्वाभाविक जालभित्रको इच्छा र आकांक्षालाई जाल 
बाहिर झिक्दा कस्तो जीवन बिताउनु पर्ने रहेछ भन्ने कुरा गोमाले बुभ्ने मौका 
पाउँदा नपाउँदै दरबारबाट बाहिरिनु परेको कुरा कमल दीक्षित यसरी लेख्नुहुन्छ- 
«गोमाको भाग्यमा दरबार पनि सघ्ैंको निम्ति रहेनछ । केही पाए जस्तो केही 
नपाए जस्तो रनभुल्लमा परेकी गोमाले दुई महिना पनि नपुग्दै दरबार त्यागिन्‌ । 
अनि फेरि संसारको, खुला फाँटमा उनी एक्ली र असहाय उभिनपुगिन्‌ ।” 
(कमल दीक्षित, कालो अक्षर, पू. ८६) 
दरबार पसेकी केटी, दरबारको ताल र शूरमा नाच्दै कलिलो यौवन 
लिएर फर्केकी गोमामाथि दरबारकै वरिपरीको सेरेफेरो बुझेका भावुक 
साहित्यकारहरूको माझमा पुगिन्‌ । साधारण तवरले बाहिर बसेका केटीहरूभन्दा 
भिन्दै किसिमको वातावरणमा रङ्गिएकी गोमाको चाहना, इच्छा, हाउभाउ र 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्ररूपले बाहिर निस्किन थाल्यो । आफ्नो इच्छालाई कसरी 
बाहिर प्रकट गर्ने कुराले गोमालाई पिरल्न थाल्यो । संकीर्णताबाट नाङ्गिएर 
स्वतन्त्र भइसकेकी कलिली गोमालाई पुरुषहरूबीचको सम्पर्कले कुनै प्रभावै 
पारेन । उनीलाई प्रेम चाहिएको थियो, एउटा आत्मीयता भरिएको चोखो प्रेम 
चाहिएको थियो । पुरुषको संकीर्णता र अस्वाभाविकताको चाल थाहा पाइसकेकी 
गोमाले एउटै पुरुषमाथि मात्र विश्वास राखिनन्‌ । पुरुषकै वरिपरि घुमेर, उनीहरूको 
विश्वास जितेर तथा तिनै मध्येबाट एउटा जीवन साथी बनाउने प्रण गोमाले 
नगरेकी होइन । त्यस्तै गोमा पनि सबैको आँखाको केन्द्र विन्दु बन्न पुगिन्‌ । 
गोमाको एक्लो जीवन, गोमाको अस्थिर वातावरण र गोमाको बाँच्नुको बाध्यतालाई 
ध्यान दिएर सिद्धिचरण श्रेष्ठले गोमालाई आफ्नो बनाउने र जीवनको आनन्द 
पक्षलाई टेवा दिनै विचार गर्न थाल्दा कविताको - माध्यमद्वारा यतिसम्म भन्न 
पुग्नुभयो- ॥ 
“जाऔं, गोमा, त्यस देश महाँ 
पीर कुनै पनि उठ्दैन त्यहाँ ।" 
(शारदा, वर्ष ४ अझ ५/६, १९९५ भदौ/असोज) 
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स्वच्छन्दतावादी कवि सिद्धिचरणले गोमालाई त्यस्तो देशमा लैजान 
चाहानुहुन्छ जहाँ कुनै पिरै देखा पर्दैन । समाजबाट पलायन भएर एउटा अर्कै 
संसारको सिर्जना गरेर आनन्दको कल्पना गर्नुनै स्वच्छन्दतावादी कविहरूको 
मूल मन्त्र हो । सिद्धिचरण श्रेष्ठले विरक्तिएको गोमाको मनलाई सान्त्वना 
दिनको लागि संसारको कटु अनुभव फेर्दै, पुतलीहरूसँग खेल्दै त्यस पहाडमाथि 
जाऔं भन्नु हुन्छ । दरबारको सम्झनालाई ओझल पार्नुको साथसाथै गोमाको 
हृदयमा छाप पार्नको लागि सिद्धिचरण भन्नुहुन्छ- 
“यौटा सानो छाप्रो होस्‌ 
वरिपरि रुखको घेरा होस्‌ । 
उिही) 
गोमाको हृदयलाई प्रभाव पार्ने सिद्धिचरण श्रेष्ठ अझ भन्नुहुन्छ- 
“नगिच्चै झरना एक बहोस्‌ 
झर झर गर्दै भाव छरोस्‌ ।” 
(उही) 
अझ आत्मीयता साथ सिद्धिचरण श्रेष्ठले गोमाको दुःखित हृदयलाई 
सान्त्वना दिनुको साथसाथै वास्तविकताको बोध गरेर जलिरहेको हृदयलाई 
सान्त्वना दिलाएर आफूपट्टि गोमाको मन तान्न खोज्नु हुन्छ यसरी - 
"रुनु रुनु जगको चीर प्रथा 
हो मेरो पनि यो छ व्यथा ।” 
(उही) 
तिम्रो व्यथा र मेरो व्यथा उस्तै छ । रुनु भनेको जीवनको एउटा प्रथा 
नै हो । आफूलाई पनि गोमाजस्तै ठानेर गोमाको पीडामाथि सहानुभूति देखाउँदै 
हामी दुवै उही व्यथाले जलिरहेको हुनाले यो समाजबाट अलगिगिएर अकैँ 
ठाउँमा जानको लागि सिद्धिचरण श्रेष्ठ यसरी प्रेरित गर्नुहुन्छ- 
“नजली, जाऔं त्यस देश महाँ 
गोमा, केवल आनन्द त्यहाँ ।” 
(उही) 
दुःख र पिरलाई बिर्सेर एउटा नयाँ जीवनको आस्था राख्नेले आफू 
बसेको संसार त्याग्न सक्यो भनै त्यसले आनन्द पाउँछ । गोमालाई अर्कै 
संसारमा पुग्याएर आनन्दमय जीवन विताउन खोज्ने सिद्धिचरण श्रेष्ठले आफ्नो 
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प्रेमको आदर्श गोम छेउ कविताको माध्यमद्वारा यसरी प्रकट गर्नुहुन्छ - 
“बसन्त आई हाम्रो मुख 
ठान्नेछ सधैँ पहिलो रुख 
फूल फुलाई हँसिलो सुख 
जाऔं गोमा, है उठ्न उठ ।” 
(उही) 
गोमामाथिको आसक्ति तथा आफ्नो प्रेमको उद्गार र गोमाको हृदयमा 
बसन्त क्रातु ल्याएर रुख रोप्ने र फूल फुलाएर हँसिलो पार्ने आफ्नो भावनालाई 
सिद्धिचरण श्रेष्ठले कविताद्वारा गोमाको नजिक पुग्याउनु भएको छ । 
गोमामाथिको प्रेम, सहानुभूति तथा आत्मीयताले सिद्धिचरण श्रेष्ठको 
भावुक मन स्वच्छन्द भएर देखापरेको छ । जीवनलाई सरल ढङ्गले प्रकृतिमय 
बनाएर आफ्नै एउटा नौलो संसार, जहाँ कोही पनि पुग्न सक्तैन र देख्दै सक्तैन, 
को सिर्जना गर्ने रोमान्टिक कविहरूको दर्शन र आस्थामा विश्वास राख्दै कवि 
सिद्धिचरण श्रेष्ठले पनि जलित गोमाको हृदयलाई प्रकृतिमय बनाएर नयाँ 
दिशातिर तान्ने जुन प्रयास गर्नुभयो त्यो ज्यादै नै प्रभावशाली रूपमा देखापरेको 
छ। प्रेम पुजारी सिद्धिचरण श्रेष्ठ पवित्र धाममा पुग्याएर गोमालाई पवित्र पार्न 
खोज्नुहुन्छ । कवि सिद्धिचरण भन्नुहुन्छ - 
“नगिचै झरना एक वहोस्‌ 
झर झर गर्दै भाव छरोस्‌ 
शत शत मोती नित्य फुटोस्‌ 
जाऔं गोमा, त्यस धाम महाँ 
पीर कुनै पनि उठ्दैन जहाँ ।” 
(उही) 
सिद्धिचरण श्रेष्ठपछि 'गोमा' शीर्षकम। सुरेन्द्रबहादुर शाह र भवानी 
भिक्षुले पनि कविता लेख्नुभयो । तर सिद्धिचरण श्रेष्ठको जस्तो आत्मीयता 
भरिएको भाव दुवै कविहरूमा देखा पर्न सकेन । गोमाको यौवनमय चन्चलताबाट 
प्रभावित भएर होला सुरेन्द्रबहादुर शाहले शुरुमा भावूकतासाथ प्रेमको आशा 
राख्नु भएको थियो होला । तर गोमाको हृदय जित्न नसकेपछि पलायन भएका 
सुरेन्द्रबहादुर शाह आफ्नो धारणा यसरी व्यक्त गर्नुहुन्छ- 
“त्यो दिन थ्यो प्रिय पूर्णिमा सरसिलो वासन्ति भर्पूर कला । 
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आयो क्यै महिनापछि शरदको झन चम्किलो पूर्णिमा 
- त्यो दिनमा भनिनन्‌ विध्‌ हसिलिले, जैले दशा यो भयो 
जीवनको पथमा भयो उलहपन्‌ जीवन स्वयं बद्लियो । 
।शारदा- वर्ष ४, अङ् ७, १९९५ कात्तिक) 
पूर्णिमा जस्तो चम्किलो कला देखेर आशक्त भएका सुरेन्द्रबहादुर शाहले 
आफ्नौ कमजोरी लुकाउन दोष अरु माथि थुपारेर उम्कन खोज्नु हुन्छ । 
शारदाकालका अर्का पुरुष कवि भवानी भिक्षु पनि गोमामाथि आफ्नो 
दृष्टि राख्न पुग्छन्‌ । सिद्धिचरण श्रेष्ठको उद्गार - 
“ “गोमा, जाऔं त्यस देश महाँ, पीर कुनै पनि उठ्दैन जहाँ” 
लाई सापट लिएर भवानी भिक्षु रुखो स्वरमा गोमालाई यस्तो भन्छन्‌- 
“खिन्नताले भरिएको चित्त, 
रक्तका कणमा अपवाद 
गाउनु पर्छ रसिलो गान 
आह ! कस्तो प्रच्छन्न विषाद 
यत्ति नभै हुन सक्तैन यहाँ ॥ गोमा ॥ 
एउटा ठाडो र रुखो स्वरमा “गाउनु पर्छ रसिलो गात' भनेर सहानुभूति 
दिनु सट्टा कठोरताको वाण हानेर हृदयलाई छिया छिया पार्न खोज्नुहुन्छ । 
डाहाडे प्रवृत्तिलाई उहाँकै कविताले राम्ररी पुष्टि गरेको छ । प्रेमराजेश्वरीमाथि 
आशंक्त र प्रेमराजेश्वरीलाई उठाउने क्रममा विभिन्न किसिमले 'शारदा' मा 
विज्ञापन गर्न पनि पछि नहट्ने भवानी भिक्षुले गोमाको हृदयलाई बुभने प्रयासै 
गर्नु भएन ।-सिद्धिचरण श्रेष्ठको कोमल मन र सिद्धिचरण श्रेष्ठको आत्मीयताले 
गोमालाई जति माथि उठाएको छ त्यत्तिनै गोमाको काव्यात्मक यात्रालाई 
सफल तुल्याउन सिद्धिचरण श्रेष्ठको प्रेरणालाई बिर्सत सकिन्न । 
दरबारीया वातावरण तथा दरबारियासँग नजिक भएका व्यक्तिहरूसितको 
हेलमेल र साहित्यिक वातावरणले गोमालाई प्रेमीको साथसाधै कवि बनायो । 
सिद्धिचरण श्रेष्ठ र भवानी भिक्षु 'शारदा' का मुख्य व्यक्ति थिए । बागदरबारभित्रका 
विश्वासी मान्छे वीरबहादुर मल्ल तथा 'शारदा' का सम्पादक क्राद्धिबहादुर 
मल्लले सञ्चालन गरेको प्रेस र पत्रिका र बागदरबारका श्यामराजाको 
भावूकतामय काव्यात्मक संसारले कवि कवियित्रीलाई प्रभाव पारेको थियो । 
स्व्रस्थ साहित्यिक वातावरण र आत्मीय प्रेममय वातावरणमा हुर्केकी गोमाले 
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प्रेमलाई लत्याउन सकिनन्‌ । मायाको स्वाद पाइसकेकी गोमाले प्रेमलाई 
लत्याउन सकिनन्‌ उनको मनमा विभिन्न किसिमको तर्कना आउँछ । त्यसैले 
गोमा भन्छिन्‌- ॥ 
“देख्दछु मैले सव यो जगत मोहमा परेको ।” 
(गोमा-जलन (कविता सङ्ग्रह), पू. ४४) 
चाहिने नचाहिने काममा जान्न र सुन्न अगाडि सरेकाहरूलाई गोमाले 
अध्ययन गर्छिन्‌ । तर प्रेममा फसेपछि यसलाई खराब र असल कसरी भन्ने 
कुरा उठाउँदै गोमा यसरी सोध्ने काम गर्छिन्‌ - 
“कसरी भयो माया यो धेरै भनन हे कवि ।" 
(उही, पू. ४४) 

सिद्धिचरण श्रेष्ठले गोमालाई भनेका थिए- “जाऔं गोमा, -त्यस धाम 
महाँ ।” 

प्रेमले सताइएकी गोमा आफ्नो प्रेमलाई कसैको आडमा टेवा दिन 
खोज्ने शुरमा पुगिसकेकी थिइन्‌ । त्यसैले गोमाले विभिन्न व्यक्तिहरूको चाला 
देखिसकेकी थिइन्‌ । आफूमाथि के कस्ता दृष्टि राखेका छन्‌ “भन्ने कुरा पनि 
उनले नबुझेको होइन । त्यसैले प्रेमलाई तिरष्कार गर्ने पक्षमा उनी छैनन्‌ । 
आफूलाई मन पराउने प्रेमीलाई गोमाले यसरी सान्त्वना दिन्छिन्‌- 

“एकदिन हामी नमरी हुन्न यस्तै यो धाम ।" 
(उही, पू. ४४) 

“धाम” लाई द्धिसिचरण श्रेष्ठ र गोमाले यसरी महत्व दिनुको अर्थलाई 
कोट्याउने र केलाउने हो भने उहाँहरूबीचको अटल तथा पवित्र प्रेमको रहस्य 
खुल्न जान्छ । आफूमाथि राखेको प्रेमको प्रस्तावलाई उपकार गर्नुपर्छ भन्नै 
गोमाले प्रेमको टेवाको निम्ति ज्यान दिनसम्म तयार हुन पुग्नुहुन्छ । प्रेमको 
आशक्तिले भावूक बनाएको गोमालाई हृदयले यसरी अभिव्यक्त गर्छ- 

“ज्यानको सम्म भलोको निम्ति दिऔं है अब टेवा ।" 
(उही, ४५) 

चञ्चले मन र गम्भीर इच्छाभित्रको तृप्तिको लागि प्रेमीले राखेको 
प्रस्तावलाई स्वीकार्दै परिपक्क भइसकेकी गोमाले दार्शनिक रूपमा आफ्नो 
उद्गार यसरी प्रष्ट गर्छिन्‌- 

“यो पापी ज्यानको के गर्नु माया के हुन्छ धनले 
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कसैको भलो हुन्छ है भने मरौं न खुशीले ॥” 
(उही, ४५) 
प्रेममा फसिसकेपछि विचित्र किसिमको लहडले व्यक्तिलाई सताइरहन्छ । 
त्यस्तै कुसमयमा सुतेर उठ्दा विभिन्न किसिमको चेतनाले गोमालाई सताउन 
थाल्यो । जलि जलि बस्नु परेकोले गोमाको जीवनमा कालो पक्षले बढी 
मात्रामा दुःख दिन थालेपछि गोमाको निद्रा नै उडेर जान्छ । प्रेममय निद्रामा 
मस्तसित सुतिरहेको व्यक्तिको मीठो निद्रा उड्दा बिउँझिएपछि आफू जलेर 
बसेको भान हुनपुग्छ । प्रेमको आनन्दमा सुतेर उठेपछि एउटा कालो पक्ष मात्र 
गोमाले देखेपछि यसरी आफ्नो उद्गार पोख्छिन्‌- 
“मीठो नींद उडेर बास्तविकता कालो कडा रङ्ग चढ्यो 
ऐय्‌या यो मुटुभित्र तीष्ण सुइली चिन्ता परीले डस्यो ॥” 
(उही, पू. ४०) 
चिन्ताले डस्त थालेपछि प्रेममा कालोपनको अनुभव हुनु स्वाभाविकै 
हो । आफ्नो जीवनमा कालोपन देखापर्न थालेपछि कहीं आफ्नो प्रेमीको जीवनमा 
पनि कालोपनले प्रभाव पारेको छैन होला भन्ने तर्क उठाउनुले एउटा शांकेतिक 
अस्वस्थताको परिचय दिएको मान्नुपर्छ । गोमा शांकेतिक तथा प्रतीकात्मक 
रूपमा यसरी भन्नुहुन्छ- 
“त्यो रुखमा बसी चील त्यो कुन कुरा सम्झिरहेको भन 
त्यसको जीवनमा पनि छ कि कही मेरै सरीको मन ?” 
(उही, ४१) 
कालो कडा रङ्ग आफ्रूमा मात्र नचढेर आफ्नो प्रेमीमा पनि चढेको 
हुनुपर्छ भन्ने कुरामा विश्वास राख्ने गोमाले त्यसबेलाको परिस्थितिलाई मूल्याङ्कन 
गर्नु भएको छ । चीलरूपी दृष्टहरू घुमिरहेका हुन्छन्‌ तर एउटा प्रेमको रुखमा 
चील आएर बस्नुले प्रेमी प्रेमिकाको प्रेमलाई टुक्रयाउन खोज्नुको अर्थ हुन्छ । 
दुवैजना खुशीले मर्ने प्रण लिएर प्रेमको रुख तयार पार्दा पनि वाधा अवरोध 
खडा गर्ने काममा दुष्टहरू कहिले पनि पछि पर्दैनन्‌ । काला पखेटाहरूले 
गोमालाई सताइ नै रह्यो । त्यसैले आफ्नो प्रियतमसित गोमा यसो भन्छिन्‌- 
“भूल भूलैले तिमीले मेरो 
बिस्यौं हाय ! अनुराग 
प्रेमको भिक्षा माग्दछु प्रियतम 
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नबिर्सनु है अनुराग ॥” 
(उही, प. ३९) 
प्रेममा फसेर प्रियतमलाई आफ्नो प्रेम दिइसक्दा पनि प्रियतमले बिर्सन 
थालेपछि गोमाले प्रेमको भिक्षा माग्न थालिन्‌ । माया ममतालाई बिर्सेर अवसरवादी 
प्रवृत्ति देखाउने प्रियतमलाई आफ्नो वास्तविकता प्रष्ट्याउँदै भन्छिन्‌- 
“प्रियतम तिमीले बिस्यौं कसरी माया ममता शून्य गरी 
प्रणय फूल यो वैली रहेछ पापी तिमी भै औसरवादी ।" 
(उही, ३४) 

, गोमा प्रेममा फसिन्‌ एउटा विश्वास लिएर । तर प्रियतमले प्रेम गर्दा 
गर्दै त्यो प्रेमलाई प्रणयमा परिणत गरिदियो । माया ममता सबलाई बिर्सेर 
शून्यतामा आफ्नो प्रेमिकाले त्यो प्रणय फूललाई पुन्याइदिँदा गोमा विचल्लीमा 
पर्छिन्‌ । प्रणय फूल बैलिरहेछ । जीवन नै अन्धकारमय भएर आउँछ- आँसु 
झर्छ मरुभूमिमा । निर्दयीलाई सम्झेर गोमा चिच्याउन थाल्छिन्‌ । आफूले 
प्रेममा फसेर अर्पण गरेको मुटु रुनथाल्छ । मुटु नै सुम्पनु मेरो भूल भनेर गोमा 
कराउनमा कुनै भूल छैन । धोका दिएकोमा चिच्याउँदै गोमा कराउँछिन्‌ - 

“ज्योति भन्दा उज्ज्वल जीवन अल्प्यो अल्प्यो अन्धकारमा 
निष्ठूरी तिमीले खुक्री उचाली हान्यौ मेरो मुटुमा ॥” 
(उही, ३५) 
आफ्नो जीवन अन्धकारमा अल्पेपछि निठुरी प्रेमिकालाई एउटा हत्याराको 
रूपमा गोमाले चित्रण गर्न पुगेकी छिन्‌ । उनीभित्र छटपटी छ, विद्रोही व्यथा 
छ, चिच्यावट छ । अझ बौलाहा 'झैँ चिच्याउँछिन्‌- 
“ताला मारी बन्द गरियो प्रणय मेरै मुटुमा ।” 
।उही, २५) 
आफूले विश्वास गरेको व्यक्तिले त्यसरी प्रेमलाई कुठाराधात गरेको 
देख्दा अब जीवनभर त्यस्ता प्रियतमलाई विश्वास नगर्ने प्रण गर्छिन्‌ । तर 
प्रेममा फसिसकेपछि अझ प्रणयमा बाँधिएर कालो दाग लागिसकेपछिको 
जलनलाई शान्त पार्न झन गाउ्हो पर्छ । उचको जलनको मात्रा बढ्दै जान्छ । 
त्यो जलनलाई मत्थर पार्न सम्पूर्ण आफ्नो दर्द बाहिर नओकलिन त्यसले 
शान्ति पाउँदैन । आफ्नो जलनको ज्वाला गोमा यसरी प्रकट गर्छिन्‌ - 
“सुन हे साथी हालत मेरो 
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छैन कुनै हित गर्ने मेरो 

रसली भमरा उड्दछ जसरी 

भाग्दछ यौवन देह सुकाई । 

कसरी हा ! अब काल बिताउँ !” 

(उही, पू. १०) हि 
समय कसरी बिताउने भन्ने कुराले गोमालाई चिन्तित तुल्याएको छ । 

लुटेराहरूले यौवनलाई लुट्नु सिवाय अरु केही ठान्दैनन्‌ । देह सुकाएर लुटेको 
यौवनको स्थितिलाई गोमाले जलनको रूपमा चित्रण गरेकी छिन्‌ । म ठगिए, 
छलिएँ, वेसरी म लडे भनेर चिच्याउनु सिवाय अब गोमामा बाँकी केही पनि 
रहेन । गोमाले आफूलाई दागी ठानिन्‌ । मेटिन नसक्ने दाग कसले मेट्ने हो 
त्यो गोमालाई थाहा छैन । त्यसैले जीवनदेखि पलायन भएर मुक्त हुनको लागि 
हात थाप्दै भनिछन्‌- 

"प्यारो गरी गरल देउन लौ मलाई 

पिई विषै जीवन राख्छु अहो ! सुताई ।” 

(उही, २९) 
बिभिन्न मोड र वादको प्रतिनिधि स्वरूप निस्केको 'शारदा' पत्रिकाले 

लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, सिद्धिचरण श्रेष्ठ, गोपालप्रसाद रिमाल र गोमालाई आ- 
आफ्नो तरिकाले उभ्याउन एउटा सशक्त मञ्च तयार पारिदियो । अंग्रेजी 
साहित्यको २00191/02) (स्वच्छन्दतावाद) बाट प्रभावित हुनुभएका लक्ष्मीप्रसाद 
देवकोटा र गोपालप्रसाद रिमालले जुन पृष्ठभूमिमा प्रेम, प्रणय, विद्रोह आदिबारे 
आफ्नो मान्यता र धारणा काव्यात्मक तरिकाले व्यक्त गर्नुभयो त्यही वातावणमा 
छायावादी परम्परालाई मात्र आड लिएर गोमा, सिद्धिचरण, भिक्षु, सुरेन्द्रबहादुर 
शाहले कविता लेखेनन्‌ । जसरी देवकोटा र रिमालले आफ्नो स्वतन्त्र व्यक्तित्वलाई 
स्वतन्त्र आयाम दिन कहिले प्रकृतिको आड लिए भने कहिले समाजको मान्यता 
भित्र बसेर घुर्की तथा पलायनको आवाज मात्र निकाले । आफ्नो वास्तविकतालाई 
उनीहरूले लुकाउन खोजे । तर छायावादलाई एउटा 'वाद' को रूपमा मात्र 
सीमित गर्ने कामको विरुद्धमा गोमा एक्लैले त्यस युगलाई हाँक दिन पुगिन्‌ । 
जब गोमाको कबित्व व्यक्ति 'शारदा' मा देखापन्यो तब तीनजना पुरुष 
कविहरू पछि लाग्नथाले । गोमाको काव्यात्मक उच्चाइ तथा उनको पवित्र 
धारणाभित्रको प्रेमलाई बुझ्न भवानी भिक्षु र सुरेन्द्रबहादुर शाहले सकेनन्‌ । 
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केही मात्रामा आत्मीयता देखाएर नजिक हनपुगेका सिद्धिचरण श्रेष्ठले पनि 
गौमाको प्रेमसम्बन्धी धारणा तथा प्रणयसम्बन्धी मान्यतालाई बुझ्न सकेनन्‌ । 
छायाबादी काव्य अखडामा काव्यात्मक उच्चाइ दिन सुरेन्द्रबहादुर शाह र 
भवानी भिक्षुले सकेनन्‌ । देवकोटा, रिमाल र सिद्धिचरण श्रेष्ठले आ-आफ्नो 
किसिमले त्यो युगलाई प्रतिनिधित्व गर्ने काम गरे । यता एक्ली परेकी गोमाले 
अरु कविहरूले जस्तो पलायनवादी भएर प्रकृतिवादी र भावूक कल्पनावादी 
हुन पुगिनन्‌ । आफ्नो प्रेमको स्वरूप र त्यस स्वरूपबाट प्रणयको अवस्थासम्म 
पुगेको तथा धोका पाएर विद्रोही बन्न पुगेको अवस्थाको पीडा, जलन र 
मृत्युको संघारमा पुग्याएको अवस्थालाई कुनै हिचकिचावट विना नै आत्मविश्वास 
साथ आफ्नो जलन र पीडालाई प्रष्ट्याउने काम गरिन्‌ । उनीसँगै देखापरेका 
लोकेप्रियादेवी र प्रेमराजेश्वरी थापा हरेक कुरामा पलायनवादी हुनु सिवाय अरु 
केही हुनै सकेनन्‌ । खालि हतियारा भएर अरुको आडमा टिक्ने प्रयास मात्र 
गरे । 

जीवनको यथार्थ पक्षलाई गोमाले जस्री बुझिन्‌ र ग्रहण गरिन्‌ त्यही 
नै उनको ठूलो उपलब्धि हो । शुरुदेखि नै विद्रोहको अखडा कुरेर बसेकी 
गोमाले वास्तवमा आफ्नै जीवनको विद्रोही पक्षलाई नै मान्यता दिइन्‌ । दृढ 
आस्थामा आफ्नो अस्तित्वलाई कूनै हिचकिचावट विना नै काव्यात्मक हाँक 
दिनु नै उनको ठूलो सफलता हो । स्वच्छन्दतावादी परम्परामा लागेका 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, गोपालप्रसाद रिमाल, युद्धप्रसाद मिश्रका आ-आफ्नो 
सैद्धान्तिक मान्यता थियो भने छायावादीतिरका गोमा, सिद्धिचरण श्रेष्ठ, भवानी 
भिक्षु, सुरेन्द्रबहादुर शाह, प्रेमराजेश्वरी थापा, लोकप्रियादेवी एउटै झुण्डको 
रूपमा थिए । जन्मेदेखि नै रगतमा प्रेम र विद्रोहको स्वर लिएर स्वतन्त्रतापूर्वक 
साहित्यमा प्रवेश गरेकी गोमालाई आत्मीयता र विश्वास मात्र चाहिएको 
थियो । जीवनभर उनले आत्मीयता र विश्वास पाउन सकिनन्‌- सौतेनी 
आमाहरूको अस्तित्वले सानी गोमालाई पलायनवादी बनाइदियो, साहित्यिक 
अखडामा बृद्धिमानहरूले प्रेम र प्रणयलाई कुठाराघात गरिदियो । शारदाकालका 
प्रमुख पुरुषहरूको हाराहारीमा व्यक्तित्व राख्न सक्नेहरूमा गोमाबाहेक अरु 
कोही नै थिएनन्‌ । प्रेम, जलन, आँसु, पीडा तथा मृत्युको क्रमिक रूपले आफ्नै 
जीवनले भोगेका आख्यान स्वरूपका अभिव्यक्तिलाई उछिन्न १९९४ देखि 
२००३ सम्मका कुनै कवि तथा कवियित्रीहरूले सक्ने कुरै थिएन । गोमा एउटा 
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सिङ्गै अभिव्यक्ति थिइन्‌ । त्यही अभिव्यक्ति नै उनको सम्पूर्ण जीवनको बास्तविकता 
थियो । 

गोमालाई मिथकीय चरित्रको रूपमा मूल्याङ्गन र विश्लेषण गर्न सकिन्छ ।. 
गोमाको कवित्व र व्यक्तित्वबाट आफ्ना समकालिक साथीहरू पनि नतर्सेका 
होइनन्‌ तर त्यसपछिका डाहाडेहरूले त गोमासँग सशङ्कित भएर टाढा नै रहन 
पुगे । एउटा सिङ्गी नारी व्यक्तित्वलाई पलायनवादी बनाउने सिवाय त्यसलाई 
प्राण दिने काममा कसैले पनि हौसला दिएनन्‌ । ठिङ्ग उभ्भिनु सिवाय गोमालाई 
अरु केही भएन । देवकोटा प्राज्ञ बने, सिद्धिचरण श्रेष्ठ प्राज्ञ बने, सुरेन्द्रबहादुर 
शाह सेनापति, भवानी भिक्षु प्राज्ञ बने । सबैको केन्द्रविन्दु बनेकी गोमा सबैको 
आँखाबाट ओज्जेल पर्न पुगिन्‌ । रिमाल बौलाएको देखिन्‌, आफू चाहिँ चिच्याउँदै 
मृत्यु माग्न पुगिन्‌ । मृत्युले पनि गोमालाई त्यसबेला साध दिएन । उनले हेर्नु 
थियो आफूले टेकेको धरतीमा के कस्ता घटनाहरू घद्छ भनेर दुईटा घटना 
गौमाको लागि महत्व हुन पुग्यो । पहिले घटना हो 'गोमा बिर्सिइन्नन्‌' भनेर 
कमल दीक्षितले झण्डै चालीस वर्ष अगाडि लेख्नुभयो । हुन त कमल दीक्षितले 
भने जस्तै गोमाको कवि व्यक्तित्व र उनको प्रेम तथा प्रणयको अभिव्यक्तिलाई 
कसैले बिर्सन र बिर्साउन सक्तैन । हो, गौमालाई दिने कुरामा चाहिँ सबैले 
बिर्से । मदन पुरस्कारले बिर्स्यो, जगदम्बा श्रीले त बिर्स्यो भने प्राज्ञ बनाउनेहरूको 
चाकरी नगर्नेले कसरी प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा छिर्न सक्छ ? एउटा सिङ्गै युगलाई 
छायावादी परम्परामा ढाल्न सक्ने गोमाको अस्तित्वको अगाडि लक्ष्मीप्रसाद 
देवकोटाको दौराको फेरो समाएर विभिन्न षडयन्त्र गर्नसक्ने माधवप्रसाद 
घिमिरेको राष्ट्रकवि पदले कति अस्तित्व राख्छ र राखेको छ भन्नेबारे मूल्याङ्कन 
र विश्लेषण गर्न बाँकी नै छ। 

वास्तविक प्रेम र प्रणयको सजीव अभिव्यक्ति गोमाले जसरी दिइन्‌ त्यो 
नै नेपाली काव्य क्षेत्रको लागि नवीन प्रयोग भएको छ । गोमाले आफूलाई 
लुकाइनन्‌ तर गोमालाई भने अन्धकारमा लगेर लुकाउने काम चाहिँ अवश्यै 
सबैबाट भयो । ॥ 

99. 
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शोमा ढ्कीक्को अम्फ्रनामा क्रेही शब्दपुष्प 


0 पूर्णप्रसाद नेपाल 'यात्री' 


तिथिमितिको सम्झना रहेन । समय भने विश्वविद्यालय सभाको 
अवसर थियो । त्यसबेला काशिनाथ गौतम यातायात मन्त्रीमा आसीन थिए । 
त्यस्तैमा त्रिभुवन स्मृतिसभा प्राङ्खणमा गौतम र दिदी गोमासँग एकसाथ 
साक्षात्कार हुन आयो । त्यस दिनसम्म हामी दिदी भाइको प्रत्यक्ष भेटघाट 
भएको रहेनछ । नाम र कार्य व्यापारका आधारमा भने परिचित रहेछौँ । 
त्यसैले गौतमका माध्यमबाट परिचयमा आयौँ । यसरी परिचय भएपछिका 
कुराको हिसाब गर्दा दुई-अढाइ दैशक वितेको हुनसक्छ । दिदीका दृष्टिमा भाइ 
र भाइका दृष्टिमा दिदी परस्पर अनुरक्त रहने अवसरमा हामी पुग्यौँ । गोमादिदीका 
सान्निध्यले मभित्र मेरी काहिँली दिदी हिमाको सम्झना हुन थाल्यो । मेरी हिमा 
दिदी बाल तपस्विनी थिइन्‌ र एउटी आत्मबल दरो भएकी महिला साथै 
निष्ठावान्‌ कर्मजीवी । 
गोमादिदीसँग भेटहँदा मेरा हृदयमा हिमादिदीको चिर वियोग किन हो 
मरुभूभिकरणमा पुग्न लागेजस्तो मान्दथेँ । त्यसलाई भयप्रद मान्नुपर्ने बाध्यता 
पो आउला कि भन्ने पनि लाग्दै थियो । मेरा मनका व्यथाहरू गोमा दिदीसमक्ष 
मैले त्यसै दिन राखेँ । मेरा मनमा आफू उत्ताउलो ठानिउँला कि भन्ने भय 
रहेन । नभन्दै दिदीले पनि मलाई सान्च्वना दिने भावमा भनिन्‌ “बाबु ! त्यो 
अभाव पूरा गर्न म सक्दो प्रयास गर्दै जानेछु ।” दिदीका भनाइलाई मैले 
विश्वासमा लिएँ । त्यसपछि दिदी भाइका बीचको भेटघाट सुखदु:खका आदान 
प्रदानमा रमणीय बन्न थाल्यो । 
सानिध्यलाभको अर्को धृष्टता मभित्र वीजारोपण भयो । त्यो के भने 
हिमादिदी र गोमादिदीका बीचको अन्तकरणमा के कति भिन्नता छ ? यसको 
विश्लेषण गर्ने र नेपालका नारीको दार्शनिक परिपृष्ठ कस्तो रहिआएको छर 
अपेक्षित भविष्य कस्तो हुन सक्ला ? यस सम्बन्धमा एउटा मनोदर्शन तयार 
पार्ने । अनुमानका भरमा (व्यक्तिगत प्रयत्न) भए पनि तत्काल दश-दश वटा 
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बुँदा टिप्ने । जसमा अन्तर्भूमि, अन्तर्दन्ध र निहित मनोरथको तुलनात्मक 
विश्लेषण गर्ने । 

यस सम्बन्धी टिपोट तयार पारेपछि भएका भेटमा (एउटा साहित्यिक 
समारोहमा, उपस्थित भएका अवसरमा) छुट्टै बसेर मैले दिदीलाई सुटुक्क त्यो 
टिपोट एकपटक हेरिदिन आग्रह गरेँ । दिदीले सरर हेरेर त्यो टिपोट मलाई फिर्ता 
दिँदै रमाएर हँसिलो मुख पारेर भनिन्‌- “बाबु ! हिमा दिदी अहिले पनि हुनुहुन्छ 
?” मैले पनि हँसिलो मुख पारेर भनेँ- “हुन्थिन्‌ भने गोमा दिदीमाथि न्यास किन 
गर्दथे ?” मेरा कुरा सुनेर उनी घत खौलेर हाँसिन्‌ । 

अब त्यस दिनदेखि म उनकालेखि साँच्चै माइती, भाइ उनी मेरी 
सहोदर दिदीजस्तै सद्भाव उत्पन्न भएको अनुमान गर्न थाल्यौं । त्यहाँ मसँग 
दुइटा प्रश्न उनले तत्कालै सोधिहालिन्‌- 
१. “बाबु ! समय नआउँदै भए पनि मेरा मनमा लागेका खुल्दुली मेटाइदिन 

तयार हुनुहुन्छ ?” 
२. “हिमा दिदी र गोमाका बीचमा तुलना गर्न टिपिएका अन्तर्विरोधको प्रकृति 
कस्तो हुन सक्ला ? यसबारै केही सङ्केत गरिदिन मिल्छ ?” 

मैले संक्षिप्ततामा दुबै कुरामाथि आभास दिँदै भनेँ- 
१. "चिरवैधण्य र चिर परित्यक्ता” 
२. "अविचलता र विचलता” 

उहाँ छउन्जेल अबका भेटहरूमा हाम्रा हृदयका कुसुमहरू झन्‌ झन्‌ 
प्रगाढ हुँदै गए । दिदीको ममता र विश्पास पाउन म निकै सफल हुँदै गएँ । 
सावधानी .वा असावधानी जेसुकै प्रकृतिले होस्‌ विस्तार विस्तारै 'माइतीलाई 
कोसेली' भनेझैँ दिदीबाट केही विचलनजन्य उपहारहरू पाउन सफल पनि बनेँ । 
मेरा मनमा उहाँप्रतिको सद्भाव र आदर सत्कारमा कुनै कमी आएन । साथै 
दिदीबाट राखिएका रचनात्मक सिर्जनात्मक प्रयासहरूको सोझै अवज्ञा गरेको 
मलाई सम्झना छैन । हुन पनि नेपाल साहित्य मन्दिर, सुनकोशी साहित्य 
प्रतिष्ठान तथा डा. डिल्लीरमण रेग्मी ट्रष्टअन्तर्गत सञ्चालित नेपाल साहित्य 
अकादमी लगायतका कतिपय संस्थासँग हामी सम्बन्धित हुन आयौं । यसो 
हुनुमा दिदीकै प्रमुख हात थियो । त्यसमा पनि नेपाल साहित्य अकादमीको 
साङ्गठनिक स्वरूपले त द्रृष्टा विवेचकमा नानाभाँतिका कृतुहल पैदा गर्ने भयो 
किनभने साङ्गठनिक स्वरूपमा ओखर, पाड्रा र रिठूठाको परिकल्पना सार्थक 
हुने छाँट थियो । यद्यपि त्यसको विस्तारमा अहिले नलागौँ । 
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यसरी साहित्यिक सांस्कृतिक संस्थाहरूमा सुखद सम्बन्ध तथा विविध 
प्रकारका सेवामूलक साहित्यिक सामाजिक एवं सांस्कृतिक समारोहहरूमा 
भएका भेटघाटहरूले हाम्रा आत्मीय सम्बन्धमाथि चिरनूतन प्रकाश दिँदै बढाएको 
सुखद अनुभव गर्न पाउँदापाउँदै पनि अन्ततिर आ-आफ्ना व्यक्तिगत कारण र 
शारीरिक अस्वस्थताका कारणले पनि हाम्रा सुमधुर सम्बन्धको चूरमा धमिरा 
लाग्न थालेको पनि आभास हुन थाल्यो । त्यस अःभासको मूल कारण के हो 
भन्ने कुरा प्रस्तावित ग्रन्थमा विस्तार गरिएकाले यसमा यति नै क्षम्य हुनसक्छ । 

आ-आफ्ना कारणले समारोहका भेटघाट र प्रत्यक्ष भेटघाट महँगो पर्दै 
गाए पनि उहाँको जीवन छउन्जेल फोनमार्फत बराबर कुराकानी हुन्थे । उस्तै, 
उस्तै प्रकारका रोगले ग्रस्त पारिएका दिदीभाइ उत्ताउला परिवेशका अप्रत्याशित 
घटनाक्रम तथा असन्तुष्टिका मिल्दाजुल्दा कारणहरूले हाम्रा अभिलाषित 
मनोकाङ्क्षाहरू सार्थक हुन पाएनन्‌ । त्यत्तिकैमा भाइ अस्पतालमा रोगशैयामा 
रहेका अवसरमा दिदीको स्वर्गवास भएको दुःखद समाचारले मर्माहत तुल्यायो । 
त्यसो भए तापनि उहाँका सांस्कृतिक परिवेशको परिपालन गर्न तत्पर 
उत्तराधिकारीसँगै परिवारका सदस्यसमक्ष समवेदना प्रकट गर्न चाहँदा एक 
चिरनूतन श्रृड्खलाको शुभारम्भ भएको साथै आत्मनिर्भरताका सुनौला दृष्टान्तको 
बीजारोपण भएको सुखद समाचारले दिदीको वियोगबाट मर्माहत भाइका 
हृदयलाई पनि सान्त्वना दिलाएको अनुभूति दिलायो । त्यो के हो भने लगभग 
आसन्न आठ दशकका जीवनयात्रामा सन्ततिसुखको सम्पूर्ण सन्तुष्टि हुन 
नसकेका मानिसकताले पीडित रहे पनि आफ्नै प्राणप्रीय छोरीज्वाइँद्वारा दश 
गात्र क्रिया सुसम्पन्न गरिनु वर्तमान कालखण्डका लागि मात्र होइन मानव 
संस्कृतिका भावी पुस्ता र दरपुस्ताका लागि अत्यन्त उर्जस्वी अनुकरणीय कार्य 
सिद्र हुनेछ भन्ने कुरामा कुनै शङ्का छैन । अतएव मातृवियोगजस्ता पीडा र 
शोकका कारणले प्रपीडित रहे तापनि व्यक्तित्व, कुलमर्यादा एवं सम्मान र 
प्रतिष्ठाजन्य मूल्य र मर्मको बोध गर्दै आमाप्रति निष्ठासहित आदरभाव प्रकट 
गर्ने छोरी गार्गी शर्मा र ज्वाइँ भागीरथ काफ्ले जस्ले 'यथानाम तथा गुण' को 
सुन्दर परिचय दिएका छन्‌, उनीहरूका हृद्दयमा गढेर रहेको मातृवियोगको 
शोक र सन्तप्तताप्रति यथायोग्य सान्त्वना प्रदान गरिदिनका साथै दिवंगत 
आत्माप्रति हाम्रा आस्था र विश्वासका स्वर्गीय प्रतिष्ठाप्राप्तिको लागि समेत 
यथोचित बलप्रदान गरिदिनुहुन राष्ट्रदेव पशुपतिनाथ समक्ष हार्दिक प्रार्थता 
गर्नु कर्तव्य सम्झन्छु । ०० 





१७७ 


नमा ढ्िट्टीलाईड अम्झरुँदा 


1 बमबहादुर 'जिताली' 


गोमा दिदीका विषयमा केही संस्मरण लेख्नका निम्ति साहित्यकार 
हिरण्यकुमारी पाठकले मसँग आग्रह गर्नासाथ केही न केही त मैले लेख्नै पर्छ 
भन्ने लागेको हो तर विद्यावारिधिका निम्ति गर्दैरहेको अनुसन्धानको कार्यव्यस्तताले 
गर्दो भुसुक्कै भुलिएछ । अचानक फेरि उनै पाठकले घच्घच्याए पछि अब त 
लेख्छु लेख्छु भनेर मनस्थिति बनाएँ फेरि लेखनाथका कवितामा डुविएछ । 
२०६० कार्तिक २ गते आइतबार समाजसेवी भीमेबहादुर अधिकारीका 'भाइ 
केशरबहादुर अधिकारी परलोक भएको घटनाले मलाई झल्याँस्स बनायो र 
गोमा दिदीको स्मरण ताजा भएर आयो, अनि अहिले यो कलम कनीकृथी 
घिसारदैछु । 

गोमा दिदीको भौतिक रूप र साहित्यिक स्वरूप सँग म २०३०-३१ 
सालदेखि नै परिचित छु । उनलाई त्यति बेलादेखि देखेको, भेटेको र चिनेको 
भए पनि हाम्रो पारस्परिक सम्बन्ध फितलो थियो । त्यसको एक दशक पछि 
छन्दोबध्द कविताका सन्दर्भमा युगकवि सिद्धिचरण श्रेष्ठसँग मेरो सम्बन्ध 
प्रगाढ बन्यो । उनका कवितामा डुबेर, भिजेर मैले केही समालोचना पनि 
लेखेँ । उनको “भीमसेन थापा' खण्डकाव्यको पाण्डुलिपि सङ्कलन र पुनर्लेखन 
गर्ने काम र 'मङ्गलमान' को सम्पादन सम्पन्न गरिसकेपछि मैले सिद्धिचरण र 
गोमाका कवितामा ध्वन्यात्मक समानता पाउन थालेँ । मात्रिक छन्दको लयगत 
एकताका सम्बन्धमा एक दिन मैले सिद्धिचरणसँग सोधेँ, अनि मात्र मेरो 
जिज्ञासा पूरा भयो । गोमा दिदीले लेखनाथ पौड्याल, बालकृष्ण सम, लक्ष्मीप्रसाद 
देवकोटा, सिद्धिचरण श्रेष्ठ, गोपालप्रसाद रिमाल, माधव घिमिरे जस्ता महान 
कविहरूका सहयात्री कवयित्रीका रूपमा कविता लेख्ने र छपाउने क्रममा 
सिद्धिचरणका कविताबाट विशेष प्रभाव ग्रहण गरेको देखियो । नेपाली साहित्यका 
क्षेत्रमा नारी हस्ताक्षरको खाँचो पूरा गर्न सिद्धिचरणले गोमा दिदीलाई प्रेरणा र 
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प्रोत्साहन दिएका र सहयात्रीका रूपमा अगाडि बढ्न सहयोग समेत गरेका 
रहेछन्‌ । त्यसपछि गोमाको जीवन सङ्घर्ष, उनले भोगेका उकाली, ओराली र 
देउरालीहरूका घटनाचक्र चिनेपछि उनीप्रति ममा अगाध श्रद्धा उम्लियो । 
२०४७ सालको अन्त्यतिर डिल्लीरमण रेग्मीको संरक्षण, र गोमा 
उपाध्यायको अध्यक्षतामा “नेपाली साहित्य मन्दिर' को स्थापना भयो। म पनि 
त्यसको सदस्य भएँ । त्यसपछि दिदी-भाइको सम्बन्धमा घनिष्ठता थपियो । 
नेपाली साहित्यका फौटमा अग्रगण्य महिला हस्ताक्षर गोमाको नेतृत्वमा खुलेको 
त्यस साहित्यिक संस्थाको नाम, काम र उद्देश्य प्रति म आकर्षित भएँ र 
२०४७ चैत १ गते 'नेपाली साहित्य मन्दिर' का विषयमा मैले एउटा कविता 
रचेर दिदीलाई सुनाएँ । दिदीले कविताको मर्म बुझेर हर्ष विभोर हुँदै भनिन्‌- 
भाइ- जस्ता युवा स्रष्टाहरूको सहयोग पाएमा यो संस्थाले सफलताको चुलीमा 
टेक्ने छ । म हर्षले पुलकित भएँ । उक्त केविताको प्रतिलिपि प्रस्तुत गर्नु यहाँ 
प्रासाङ्गिक र प्रामाणिक पनि हुने देखिन्छ । 
नेपाली साहित्य मन्दिर 
नेपाली-पनको विकास-गतिमा थप्दै नयाँ जाँगर 
चोखो फूल चढाउने स्थल बन्यो साहित्यको मन्दिर ! 
आफ्नै निक्खर भावका लहरमा झिक्दै नयाँ अक्कल 
लाखौँ भक्त मिली समर्पण गरौँ साहित्य-मेवा फल । 


हाम्रो सीप, कला र जाँगर विना फुल्छन्‌ कहाँ काफल ? 
नेपाली जन-एकता-बलविना फल्छन्‌ कहाँ चामल ? 
श्रद्धाका फल, अक्षता र रचना साहित्यका खातिर 

बोकी नित्य जुटौं सरासर गई साहित्य-देवीनिर । 


देवीको शुभ-कामना हुन सके साहित्य फस्टाउँछ 
नेपाली-पनमा विकास नभए लालित्य खस्टाउँछ । 
रोपौँ मौलिक भावना चहकिला पाखा-पखेरा भरि 
देवी-मन्दिरमा «बने रहरिला साहित्यका नर्सरी । 
प्रस्तुत कविता आज गोमा दिदीकै सम्मानमा समर्पण गर्न पाउँदा: 
मलाई त्यही दिनको सम्झना आइरहेको छ, जुन दिन डिल्लीरमण रेग्मीको 
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सभाकक्षमा “नेपाली साहित्य मन्दिर'को बैठक बसिरहेको थियो । आज त्यस 
संस्थाका संरक्षक रेग्मी र अध्यक्ष गोमा दिदी पनि छैनन्‌ तर “नेपाली साहित्य 
मन्दिर'को अस्तित्व छ । गोमाकी सुपुत्री डा.गार्गी र हिरण्यकुमारी पाठकजस्ता 
उत्साही नारी साहित्यकारका सक्रियतामा यस साहित्यिक संस्थाले जीवन्त 
यात्रा गर्ने छ र विकसित रूपमा फैलने-हुर्कने अवसर पाउनेछ । “नेपाली 
साहित्य मन्दिर' गोमा दिदीको जीवन्त सन्तान होर सफलताको सपना पनि 
हो । यस साहित्यिक संस्थालाई गतिलो, हरिलो-भरिलो तथा रहरिलो तुल्याउन 


सके गोमा दिदी प्रति सच्चा श्रद्धाञ्जलि समर्पण गरेको ठहर्छ । अस्तु: 
०9 
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अटलवा ३ प्राक्कुतिक्कताक्वी नाठी प्रतिक्षा गोमा 


७ वसन्तकुमार चौधरी, 


गोमा एक संघर्षशील नारी प्रतिभाको नाम हो । वि.सं. १९९४ देखि नै 
काव्य साधनामा उत्रनु भएकी गोमा आफू जति सरल हुनुहुन्थ्यो, उहाँका 
कृतिहरू पनि त्यत्तिकै सरल छन्‌ । जीवन दर्शन र जीवन पद्धतिलाई काव्यधारामा 
अभिव्यक्त गर्ने गोमा प्रकृतिवादी र स्वच्छन्दतावादी हुनुहुन्थ्यो । नेपालमा 
जतिखेर नारीहरूको संख्या एक प्रतिशत पनि थिएन, त्यस्तो बेलामा समेत 
एक सुशिक्षित नारी भएर गोमाले काव्यसाधना गर्नुभएको हो । शारदाकालीन 
साहित्यकारको पक्तिमा उभिनु उहाँको वैशिष्द्य हो । काव्य, समालोचना, 
निबन्ध आदि विधामा कलम चलाउने गोमा सरलताकी, बिनयताकी र भद्रताकी 
प्रतिमूर्ति हुनुहुन्थ्यो .। 

यद्यपि गोमा दिदीसँग मेरो परिचय धेरै पुरानो होइन, तर पछि थाहा 
पाएँ- उहाँले जीवनका अनेक आरोह अवरोह पार गर्दै जीवन र जगतसँग 
संघर्ष गर्नु भयो । अभाव, रोग, पीडा र वेदनासँग जुध्दै उहाँले शिक्षा एवं 
साहित्यलाई नै आफ्नो जीवनभरको विषय बनाउनु भयो, उहाँ कि त शिक्षासेवी 
रहनु भयो, कि त साहित्यसेवी । पठन पाठन साहित्य अनुराग नै उहाँको 
जीवनका मूलभूत विषय वास्तविकता रहे । कोमलता, नम्रता, स्निग्धता, 
संरलता, संवेदनशीलता एवं भाबुकताबाट ओतप्रोत गोमा निस्वार्थ र लोभरहित 
हुनुहुन्थ्यो । आफ्नै बुद्धि र वर्कतको कमाइबाट उहाँले ७८ वर्षसम्म नेपाल 
धरतीको सेवा गर्नुभयो । पढ्नु, पढाउनु, लेख्नु र साहित्यको अध्ययन तथा 
सिर्जना गर्नु नै उहाँको जीवनपर्यन्तको मुख्य काम भयो । कुनै छक्का-पञ्जातिर 
नलागी र कतै कुनै दर्जा ओहद्वाको लिप्सा नराखी सादा जीवन उच्च विचारको 
आदर्श उहाँले आफ्नो जीवनपर्यन्त झल्काउनु भयो । 'नारी अवला होइनन्‌ 
सिर्जना र आत्मनिर्भरताकी चरित्र हुन्‌' भन्ने कुरा गोमाले आफ्नो जीवन 
व्यवहारबाट झल्काएर देखाउनु भयो । नेपाली नारी संसारमा गोमा एक 
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अभिप्नेरणाकी खानी हुनुहुन्छ । 

साहित्य कला सङ्गीतका केन्द्रहरूबाट गोमाले प्रोत्साहित हुन उति 
पाउनु भएन । प्रोत्साहनभन्दा उपेक्षा नै उहाँले प्रायः भोग्नु पत्यो । उहाँको 
शिष्टता, भावगाम्भीर्यता र सृजनशीलताले सुरुदेखि प्रोत्साहन पाउन सकेको 
भए नेपाली साहित्यले अरू धेरै खजाना पाउन सक्थ्यो । तैपनि आफ्नै अनवरत 
र सिर्जनाबाट उहाँले जे जति योगदान पुन्याउनु भयो, त्यो सदा अविष्मरणीय 
छ। विदुषी प्रतिभाशाली नारी भएर पनि उहाँमा कुनै अहं दम्भ थिएन:। गत 
वर्ष मात्रै उहाँले श्री सूतकरणदास गङ्गादेवी चौधरी साहित्य-क्कला मन्दिरलाई 
सम्प्रेषित गर्नु भएको शब्दअभिव्यक्तिमा भन्नु भएको थियो- म कुनै विद्वान्‌ 
विदुषी होइन, महिलाहरूमा पुरानी मात्र हुँ । लूनकरणदास गङ्गादेवी चौधरी 
साहित्य-कला मन्दिरको स्रष्टा सम्मान कार्यकलापलाई उच्च मूल्याइन गर्दै 
उहाँले भावोद्धार प्रकट गर्नु भएको थियो, यस संस्थाले आफ्नो क्षेत्रमा योगदान 
पुन्याउने व्यक्तित्वहरूलाई सम्मान गरेर प्रशंसनीय काम गरेको छ । उहाँको 
सोचाइ थियो- यस संस्था मार्फत्‌ धेरै ठूलो योगदान पुग्याउन सकिन्छ । 
२०५६ सालमा श्री लूनकरणदास गङ्गादेवी चौधरी साहित्य-कला मन्दिरबाट 
सरस्वती सम्मान' बाट सम्मानित यी स्रष्टा नारी विगत साउनदेखि यो 
धरतीमा रहनु भएन । विधिको विधान अनुरूप उहाँ अब हाम्रो माझ रहनु 
भएन । तर सरस्वतीकी प्रतिमूर्ति गोमा आफ्ना अनेकौं कृतिहरूबाट नेपाली 
साहित्याकाशमा एक उज्ज्वल नक्षत्रका रूपमा झल्मलाई रहनु हुने छ। 
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क्कर्मठ्वील गोमाक्को षहुपशक्षीय लेखन्छैलीः 
नेठो अंश्मठणमा 


पि बालकुमार शाक्य. 


मानवीय जीत्रनको सार्थकता निस्वार्थ कर्ममा छ । निस्वार्थ र होशपूर्वक 
गरिएको कर्ममा मानवीय अस्तित्वको रसास्वादन हुन्छ । कर्मविना कुनै पनि 
जीवाणु यो पृथ्वीतलमा बाँच्ने संभावना छैन । त्यसैले हामीले हरपल केही न 
केही कर्म गरिरहेका हुन्छौँ । कतिले त्यस कर्मप्रति घ्याल राख्छन, विचरण 
गर्छन्‌ मूल्याङ्गन गर्छन्‌ भने कतिले हेक्का राख्दैनन्‌, वास्ता गर्दैनन्‌ भनौँ भने 
पहिचान गर्न सक्तैनन्‌ । पहिचान' गर्न नसक्नु भनेको जीवनलाई अँद्यारोतिर 
धकेल्नु हो भने पहिचान गर्नु 'उचाइतिर, सार्थकतातर्फ उन्मुख गर्नु हो । 
जीवन र कर्मलाई दाँज्ने विभिन्न आँखाहरूका अनुभूति र अर्थ बेग्ला 
बेग्लै हुनसक्दछन्‌ । आफ्नै अवस्था, विवशता, सामाजिक ढाँचा र परिस्थितिमा 
जकडिएको हामी आफ्नो अनुकूल र अवसर हेरी कुनै न कुनै कर्मसँग विशेषतः 
आवद्ध भइरहेका हुन्छौँ । कर्ममय जीवनको यस परिप्रेक्ष्यमा मलाई पनि 
प्रहरीसेवामा आवद्ध भई प्रहरी प्रकाशनको प्रधान सम्पादकको दायित्व निर्वाह 
गर्ने सुभ अवसर मिल्यो । प्रकाशनलाई ज्ञानवर्दक र उद्देश्यमूलक बनाउने 
« रचना संकलन गर्ने प्रयत्नको "क्रममा गोमाजीसँग सम्पर्क भएको थियो । त्यसो 
त साहित्यमा केही रुची राख्ने मेरो बानी त्यसमा पनि प्रकाशनको दायित्व 
लिएको मैले यस अघिनै उहाँको नाम सुनेको थिएँ, कहिकतै उहाँका कृतिहरू 
पनि अध्ययन गरेको थिए । यसरी सम्पर्क भएको परिस्थितिबाट सुरु भएको 
सम्बन्ध २०५९ सालसम्म पुग्दा यति घनिष्ठ र प्रगाढ भयो कि त्यो सम्झँदा 
मलाई आश्चर्य लाग्दछ । रचना माग्दा उहाँले कहिलै 'नाई" भन्नु भएन, यो 
विषयमा भन्दा कहिल्यै 'सक्दिन' शव्द निकाल्नु भएन, अलि छिटै भन्दा कहिल्यै 
"फुर्सद' छैन भन्नु भएन । २०४४ सालदेखि २०५९ साल असारसम्म १६ वर्ष 
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प्रकाशनका विभिन्न अं र विशेषाइहरूमा विभिन्न विधामा लेखिएका रचनाहरू 
निरन्तर रूपमा पठाई सहयोग र सगुन दिनु भएको थियो मन र तनले लेख्न 
कहिल्यै नथाक्ने गोमाजीले । यस परिप्रेक्ष्यमा डा. गार्गी शर्माले पनि पुग्याउनु 
भएको सक्रिय सहयोग स्मरणीय रहेको छ । 

गोमाजी बहुपक्षीय लेखन शिल्पकी धनी व्यक्तित्वको रूपमा हुनुहुन्थ्यो । 
साहित्यिक समालोचना होस्‌ वा कविता, समसामायिक बिषयमा निबन्ध होस 
वा प्रहरी कर्तव्य वा नेपालमा राजसंस्था विषयक हरेक पक्षमा कलम चलाउनु 
भयो । विशेषत: प्राचीन एवं ऐतिहासिक विदुषी नारीहरूको त्याग, समर्पण र 
योगदान सम्बन्धी अनुसन्धनात्मक प्रेरणाप्रद रचनाहरूका साथै वर्तमान महिला 
साहित्यकारका विषयमा पनि लेखिएका रचनाहरू मनग्यै पाएको छ र छापिएका 
छन्‌ प्रहरी, प्रकाशनमा । चादनी शाह, मीरा, इन्दु, मातेश्वरी गंगा, सुकन्या, 
अरुन्धती र वेदवतीको रूपमा लक्ष्मी जस्ता विषयहरूमा लेखिएका जीवन र 
कर्म वृतान्तबाट वर्तमान नारीलाई नारीशक्ति, र कर्तव्यबोध गराई कर्मक्षेत्रमा 
अग्रसर हुन झकझक्याउनु भएको छ, प्रेरणा र जागरण संचार गराउने प्रशस्त 
खुराकहरू दिनु भएको छ । त्यसो त गोमाजी स्वयं एक उदाहरणीय रूपमा 
उपस्थित हुनुभयो । आफू केही सचेत र चेतनशील महसुस गरेपछि प्रारम्भ 
गर्नु भएको साहित्य साधना जीवनको अन्तिम चरणसम्म पनि अनवरत जारी 
रहयो, कहिल्यै रोकिएन, कहिल्यै थाकिनन्‌ । जीवनको लक्ष्यनै लेखन ठान्नु 
भयो र त्यसमा नै आफूलाई समर्पण गर्नुभयो महिला जागरण र सचेतताका 
निम्ति । आफ्नो लागि कुनै पाउन कुनै आशा राख्नु भएन, सबै सुखी र खुशी 
रहून्‌ भनी कामना गर्नुभयो । शारीरिक अस्वस्थताका बावजूद रचना पुन्याउन 
कार्यालयसम्म पैदलै आउनु हुने गोमाजीको निस्वार्थ भाव, साहित्य सिर्जना, 
लगनशिलता र परिश्रमी व्यक्तित्वलाई म धन्य ठान्दछु । 

“दुईतीनवटा किताव लेखिसकेकी छु । रामायण लेख्दै छु । लेखनकार्य 
सकेपछि प्रकाशन गर्ने धोको छ । यो अन्तिम इच्छा पूरा गर्न प्रयास गर्दैछु, तर 
वेला मौकामा शारीरिक अस्वस्थताले बाध्य हनुपर्छ । लेखेर पनि प्रकाशन गर्न 
गाह्रो । के गर्ने यस्तै छ ।" लेखनकार्य भन्दा प्रकाशन कार्यप्रति चिन्ता लिनुपर्ने 
हरेक लेखक, साहित्यकारको यथार्थ कथा र व्यथा, समस्या, र चुनौती स्पष्ट 
रूपमा पोख्नु हुने गोमाजीले पनि यो अवस्था भोग्नु भएको थियो तर यसका 
लागि कसैकहाँ दया, मायाको भीख माग्नु भएन । कर्ममा सदैव विश्वास राख्नु 
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हुने गोमाजी एक स्वाभिमानी व्यक्तित्व पनि हुनुहुन्थ्यो । 

समय समयमा हामी बीच भेटघाट र कुराकानी पनि हुने गर्थ्यौ । 
कुराकानी, छलफलको क्रममा प्रथमतः त देशको वर्तमान परिस्थितिप्रति दुःख 
व्यक्त गर्नु हुन्थ्यो । शान्ति प्रिय देशमा शान्तिका यी जनताहरू हत्या, हिंसाको 
चपेटामा पिल्सनु परिरहेको घटनाप्रति चिन्ता प्रकट गर्नुहुन्थ्यो । र, देशमा 
भइरहेको यसप्रकारका अशान्ति र हिंसाका गतिविधि जतिसक्दो छिटो अन्त्य 
होस्‌ सबैमा सुख शान्ति छाओस्‌ भन्ने कामना गर्नुहुन्थ्यो । अहं, अहंकार र 
प्रतिशोधका कारणबाट बढ्दै गएको विनाश र विध्वंशको ज्वाला समयमा 
निभाउन सकिएन भने निश्चय पनि यसको दुःखद परिणति हामी नेपालीहरूले 
नै भोग्नु पर्नेछ । पछि पश्चाताप गरेर पाप मोचन हुन सक्तैन । त्यसैले 
,भविष्यप्रति वर्तमानमै सचेत हुनुपर्दछ । अहं र अहंकारलाई त्यागेर प्रतिशोधलाई 
बिर्सेर न्याय, सुख, शान्ति र भलाइको नयाँ सोच सबैले मस्तिष्कमा राख्नै 
पर्दछ। $ 

ऐतिहासिक विषयवस्तुलाई होस्‌ वा समसामायिक एवं मानवीय चासोलाई 
खोतलेर साहित्यका विभिन्न विधाद्वारा आफ्नो भावना संवेदना पोख्नु हुने 
नारीवर्गको सदैव हित, कल्याण र प्रगतिका साथै समाजमा सक्रिय भूमिका 
निर्वाह गर्न अग्रसर हुन प्रेरणा मार्ग देखाउनु हुने गोमाजी आज हामीसामू 
हुनुहुन्न । तर नेपाली महिला साहित्याकाशमा फिजाउनु भएको सुवास सुघन्दित 
भइनै रहने छ। साथै प्रहरी प्रकाशनलाई पुग्याउनु भएको उहाँको उत्कृष्ट 
योगदानलाई कदर गर्दै उत्कृष्ट पुरस्कारद्वारा पुरस्कृत गरिएको विगतको 
संझना प्रकाशनले गरिरहने छ र व्यक्तिगत रूपबाट पनि म उहाँप्रति क्रणी 
छु । कर्मजयी साहित्यस्रस्टाको आत्माप्रति नतमस्तक हुँदै म भावपूर्ण श्रद्धाञ्जलि 
व्यक्त गर्दैछु । साथै सुन्दछु गोमाजीका थुप्रै अप्रकाशित कृतिहरू छन्‌ । अवश्य 
पनि डा. गार्गीबाट उक्त कृतिहरू पुस्तकहरू प्रकाशन गर्ने तारतम्य मिलाइने 
छ । त्यसो भए मात्र गोमाको आत्मा सुखी होला र त्यही नै उहाँप्रति वास्तविक 
श्रद्धाञ्जली हुनेछ भन्ने मलाई लाग्दछ । 

- ज्वागल ललितपुर 
०9. 
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गोमाप्रति श्रद्धा थ्ुमन 
1 श्रीमती बुलु शर्मा 


नेपाली नारी साहित्य जगत्‌की अग्रणी: व्यक्तित्व गोमाज्यूको वार्षिक 
पुण्यतिथि समाप्त भएको पनि केही महिना बितिसकेको छ । नेपाली साहित्यमा 
झण्डै पाँच दशकभन्दा पनि बढी समय अनवरतरूपमा लागिरहनु भएकी 
गोमाज्यूको अभाव खड्कीएको छ । म नेपाली साहित्यको क्षेत्रमा ढिलै प्रवेश 
भएकी हुँ; त्यसैले गोमाज्यूसँग मेरो धेरै उठ्बस त भएन, तर पनि साहित्य 
सम्मेलनहरूमा भएको भैटघाटबाट भए पनि मेरो उहाँसँग परिचय भने थियो । 
गोमाज्यूका सादा जीवन उच्च विचारप्रति म अत्यन्त आकर्षित थिएँ । 
उहाँका सरल र हृदयस्पर्शी कविताहरूले पनि मलाई भित्रसम्म सन्तुष्टि 
दिएका छन्‌ । नेपाली काव्य साहित्यमा 'जलन' की कवयित्री भनेर चिनिने 
गोमाज्यूले समाजमा नारी बर्गले भोगेका भित्री र बाहिरी पीडाको चित्रण गरेर 
धेरै काव्य रचना गर्नु भएका छ । गोमाज्यूको हात गद्य, पद्य दुवै विधामा 
चलेको पाइन्छ । उहाँका फुटकर कविता संग्रह खण्डकाव्य र पाँच दशक भन्दा 
बढी साहित्य लेखनमा बिताउनु भएकी गोमाज्यूले समाजमा व्याप्त नारी 
शोषणका कथा र व्यथाहरू यथार्थ र खुलस्त पारेर जानु भएको छ । भनौं भने 
गोमाका सम्पूर्ण रचनामा व्यक्तिएका नारी पीडाहरू अत्यन्त हृदयस्पर्शी छन्‌ । 
भूतदेखी वर्तमानसम्मका नारी समस्याहरू अंकित छन्‌ । मलाई लाग्छ गोमाका 
साहित्यको खास अनुसन्धान र मूल्यांकन गर्ने काम पूरै बाँकी छ । त्यो जिज्ञासु 
पाठकजनले गर्दै जानुहुनेछ । 
यति भन्दै गोमाज्यूमा चीर शान्तिको कामनाका साथ कलम राख्छु । 
- प्रैम्कुटिद विशाल बगर 
०० 
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ऐविह्वासिक्र नाठी-पश्न आढ्ठणीय गोमाल्यू 


0 भद्रकुमारी घले 


शारदाकालीन गोमा सम्बन्धमा शिला पन्त र पुष्पलताकालीत म 
भद्वकुमारी घलेले कलम उठाउन लागेकी छु । आदरणीय गामाज्यू शारदाकालीन 
भएता पनि हामीले पनि उहाँको दर्शन प्रशस्त पाएका &/, प्रशस्तै सङ्गत गर्ने 
सौभाग्य पनि भेट्टाएका छौँ । एउटा साहित्यिक कार्यक्रममा उहाँ र मेरो 
भेटघाट भयो । शान्त, शीतल, सौम्य मूर्ति धेरै फरर प.रर नबोल्ने । कता 
कता समय र समस्याको जाँतोमा पिँधिएको भान महस्‌न गराउने उहाँको 
व्यक्तित्वको प्रथम दर्शन भयो । त्यसपछि उहाँ र म डा. डिल्लीरमण रेग्मीज्यूको 
महिला समितिमा पनि भेटघाट भयो । पञ्चायतकालमा मती, बालकृष्ण सम, 
सिद्धचरण र अरू साहित्यिक समारोहमा मैले उहाँको दशँन पाउन सकिन । 
डा. श्री डिल्लीरमण रेग्मीसँग म चौध पन्ध वर्ष एफ्रोंणसयाली सङ्गठनमा 
उपाध्यक्ष भएर बसेकी थिएँ । त्यस्तै विश्वशान्ति सङ्गठनम। सिद्धिचरण दाइको 
सङ्गठनमा पनि भेटघाट भएको होइन । व्यथितज्यूको त्यत्रो त्यत्रो राष्ट्रिय 
साहित्य भेलामा पनि उहाँसँग भेट भएन । रामपुर, विराटनगर झापाका 
राष्ट्रिय साहित्य भेलामा श्रीमती देवकुमारी थापा, श्रीमती लक्खिदेवी र श्रीमती 
प्रेमा शाहज्यूसँग चाहिँ भेटघाट भएको हो तर शारदाकाली- गोमाज्यूसँग मेरो 
भेटघाट प्रजातान्त्रिककालमा मात्र भयो । 

उहाँ र मेरो विशेष केही कार्यक्रम नभई भेटघाट भएता पनि हामी एक 
दोस्रोलाई सारै आदरणीय दृष्टिले हेर्दथ्यौँ । म पनि उहाँलाई सारै सौहार्द दृष्टि 
राख्ने उहाँले पनि मलाई सारै माया गर्नु हुन्थ्यो । कुनै सङ्घ संस्था कार्यक्रम 
भए या गठन हुनेमा हामी एक अर्काको नाम प्रस्तावित गर्दथ्यौं । सल्लाहले 
होइन व्यवहारले हामीलाई एक अर्काको आवश्यकता आफै आफ महसुस हुने 
सम्बन्ध हुकिँदै गएको रहेछ । 

यसप्रकारले आदरणीय गोमाज्यू र मेरो सम्बन्ध झाङ्गिएको हामीले 
थाहा नै पाएनौं । अलि पछि गएर उहाँमा र ममा धेरै आदर्शशील सम्बन्ध 
रहिरहेको थियो । एक अर्कालाई हामी सारै आदर्शसँग नाम लिन्थ्यौं । उहाँ 
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कता कता के के पीर पीडाबाट पीडित हुनुहुन्छ जस्तो सबैँ मलाई लागिरहन्थ्यो । 
यस्तैमा सुनें- उहाँको स्वर्गवास भएको खबर । 

उहाँको घर खोज्दै उहाँकी सुपुत्री डा. गार्गी शर्माज्यूलाई संवेदना 
चढाउन गयौं । त्यहाँ पो गोमाज्यूको पारिबारिक केही कुरा थाहा भयो । 
गोमाज्यू कलिलै उमेरमै एक सन्तान डा. गार्गी शर्मा पाउनसाथ दुःखी हुनु 
भएको रहेछ । बडो संघर्षका साथ आफ्नी एकमात्र छोरी गार्गी शर्माज्यू डाक्टर 
बन्नु उहाँकै परिश्रमको फल रहेछ । जीवनभर एक खम्बाको आधारमा बाँचेर 
उहाँले आफ्नी एकमात्र छोरी गार्गी शर्मालाई डा. गार्गी: बताउन सफल हुनु 
भएको रहेछ। 

यस्तै प्रकारले मैले उहाँको स्वर्गारोहण उपरान्तको शोकसभामा भाग 
लिएर उहाँको सम्झनाको शोक काव्य सबैले मन मराएको थियो । नारी 
साहित्य प्रतिष्ठानकी संस्थापिका लावाका वाफहरूकी लेखिका उदार हृदयकी 
श्रीमती जलेश्वरीज्यूले आफ्ना नारी प्रतिष्ठानबाट उहाँको मृत्युपछि गोमा 
पुरस्कार राखी प्रत्येक वर्ष केही रकम नारी साहित्यकारहरूमा प्रदान गरिने 
गरी अक्षयकोष राखी दिनु भएको छ । यसमा नारी प्रतिष्ठानकी संरक्षीका 
श्रीमती जलेश्वरीज्यूमा म सारै आभारी छु । उहाँ सहजै नारी साहित्य प्रतिष्ठानकी 
संरक्षिका हुने, क्षमता भएकी महिला हुनुहुँदो रहेछ । यसप्रकारले श्रीमती 
जलेश्वरी श्रेष्ठज्यूको सहयोगबाट शारदाकालीन गोमा अक्षयकोष उहाँको 
नाममा राखी दिई सदाको लागि सम्झना रहिरहने माध्यम नारी प्रतिष्ठानकी 
संरक्षिका श्रीमती जलेश्वरी श्रेष्ठज्यूले एक व्यक्ति सहयोगबाट गोमा अक्षयकोष 
राखी दिएर सारै आदरको पात्र हुनु भएको छ र गोमाज्यूलाई सदा सबैले 
सम्झना राख्नेछन्‌ । 

उहाँकै सुपुत्री श्रीमती गार्गी शर्माकै भनाइ अनुसार “शारदाकालीन 
कवी गोमा छ दशकदेखि नेपाली साहित्यमा समर्पित हुनुका साथै श्रष्टा मात्र 
नभएर द्रष्टा पनि हुनु भएको हामी पाउँछौँ । आफ्ना अनुभूतिहरू अरूलाई 
सुनाउने मात्र होइन अरूको पनि सुन्नुपर्छ अरूको पनि बुझिदिनु पर्छ भनी 
समीक्षाको मार्गबाट हिँड्न खोज्ने गोमाका कलमबाट थुप्रै समीक्षात्मक लेख 
प्रकाशित भएका छन्‌ ।' 

आफ्नो एक्लो संघर्षशील लामो साहित्य साधनाकी तर्पस्विनी गौमालाई 
मैले त्यति घनिष्ठ संसर्ग गर्ने सौभाग्य प्राप्त नभएता पनि म उहाँप्रति साह्रै 
आदर र सदभावना राख्ने पात्रहरू मध्ये एक हुँ। मैले पहिले नै भनिसके 
पञ्चायतकालमा कुनै साहित्य भेला या साहित्यकारको घरमा उहाँसँग मेरो 
भेटघाट भएन । कारण श्री बालकृष्ण समज्यू, श्री सिद्धिचरणज्यू, श्री केदारमान 
व्यथितज्यू, श्री गोपाल पाण्डे अशिमज्यू, श्री माधवप्रसाद घिमिरेज्यू आदि कहाँ 
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म खुब घाउँथें । घण्टौं साहित्यकारका घरमा समय बिताउँथेँ । त्यसबखत 
कवि श्री गोमाज्यू मलाई लाग्छ आफ्नी छोरी गार्गी शर्मालाई डा.गार्गी बनाउन 
लाग्नुभएको रहेछ क्यार । त्यत्रा त्यत्रा राष्ट्रियस्तरको साहित्य सेमिनार हुँदा 
त्यस भेलामा पनि दर्शन पाउन सकिनँ । 

आदरणीय सन्त तपस्वि गोमासित प्रजातन्त्र पछिका समयमा प्रत्येक 
साहित्यिक फङ्गसनहरूमा भेटघाट भएर हामीले एक दोस्रोमा प्रशस्त आदर 
श्रद्धा आदान-प्रदान गयौं । उहाँप्रति म सारै श्रद्धा समर्पण गर्ने व्यक्ति थिएँ 
भने उहाँले पनि मलाई सारै माया गर्नुभएको थियो । धेरैपटक मेरी कुरामा 
पाउकष्ट गरी पवित्र बनाई मलाई उहाँले धन्यधन्य पारिदिनुभएको छ । धेरै 
कार्यक्रमहरूमा उहाँको रचनाहरू सुन्ने सौभाग्य पनि पाएकी छु । श्री डिल्लीरमण 
रेग्मीज्यूको नारी संगठनले उहाँ र मलाई धेरै नजिक्याएको थियो । आज उहाँ 
हामीबाट धेरै टाढा कहिल्यै नफर्कने बाटो गएता पनि सम्भझिरहने आधार 
बनाइदिने लेखिका उद्योगपति श्रीमती जलेश्वरीज्यूलाई धन्यवाद आत्मैदेखि 
नदिएर रहन. नै सक्तिन । यस्ता प्रकारले शारदाकालीन कवि आरदणीय गोमाज्यूको 
अवशान भयो । 

हामी नेपाली शारदाकालीन कवि गोमाको लागि जो गप्यौं त्यो नै ठीक 
भन्न खोजेकी होइन या यति नै हो भन्न खोजेकी पनि होइन । तर हामी 
नेपालीहरू सारै कृतघ्न छौँ । राष्ट्रका लागि मानवताको लागि समाजका लागि 
या अरू क्षेत्रमा कयौंले सारै प्रशंसनीय र सम्झना राख्नु पर्ने कार्यहरू गर्नु 
भएको व्यक्तित्वहरू थिए । ती सबैलाई बिर्सिए तर नारी प्रतिष्ठानले उपन्यासकार 
जलेश्वरज्यूबाट एक व्यक्ति चन्दाबाट गोमा अक्षयकोष राखी नारीहरूलाई 
गोमा पुरस्कारबाट पुरस्कृत गरिने व्यवस्था गरेको छ । यो सारै प्रशंसनीय 
कार्य भएको छ । यस प्रकारले शारदाकालीन कवयित्री गोमाको मरनोपरान्त 
धेरै राम्रो कार्य नारी प्रतिष्ठानले गत्यो भने जस्तो मलाई लागेको छ । यस्तै 
प्रकारले साहित्य क्षेत्रका मूर्धन्य नारीहरू सम्बन्धमा पनि अभिनन्दनको साथै 
विविध कार्य नारी प्रतिष्ठानले गर्ला भन्ने आशामा छु । 

गोमाज्यूको सम्झना गरिँदा नारी साहित्य प्रतिष्ठान याद गर्नुपर्ने 
कार्य प्रतिष्ठानले गरेको छ । यसैले यहाँ मलाई लेख्नु पन्यो । सदा याद 
दिलाउने कवि शारदाकालीत गोमाज्यूलाई मरनोपरान्त अमर बनाउने सारै 
प्रशंसनीय कार्य नारी साहित्य प्रतिष्ठानले गरेको छ । शारदाकालीन कवि 
स्वर्गीय गोमाज्यूको सम्झना मैले यसप्रकारले गरेँ । उहाँ सारै आदरणीय 
सौम्य शान्त प्रकृतिकी श्रद्धेय गोमाज्यूमा आफ्ना कलमको ठुटोबाट श्रद्धा सुमन 
श्रद्धाञ्जलि चढाएको छु। 
99 
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श्रन्छु-खण्डक्काव्यमा ठमाएक्की गोमा 
1 भ्ागीरथी श्रेष्ठ 


कवयित्री गोमा नेपाली साहित्यको काव्यवाटिकामा शारदाकालीनदेखि 
निरन्तर बलेको एउटा अमर दियो हो । 

आफ्नो जीवनको पूर्ण आयुमा उनको निधन भए पनि उनका काव्य 
कृतिहरूको समालोचकीय दृष्टि भने व्यापकरूपमा नपरेको अनुभव हुन्छ । 
उनका ती कविता खण्डकाव्यका भण्डारभित्र समालोचकहरू र पाठकहरू पनि 
प्रेम-आत्मीयता, विवेकपूर्ण उदारता र न्यायोचित चाख भाव लिएर प्रवेश गर्न 
कञ्जुस्याँै गरेको देखिन्छ । 

खण्डकाव्य लेख्न सिद्धहस्त कवयित्री गोमाका भावनाहरू, शिक्षा 
मिठासपूर्ण छन्‌ । साहित्य काव्य साहित्यको क्षेत्रमा उनको प्रशस्त योगदान 
रहेको छ। उनी नेपाली काव्य जगत्‌को एउटी उल्लेखनीय प्रतिभा हुन्‌ । 
बलियो ईटा हुन्‌ । 

सबैभन्दा ठूलो कुरा जुन समयमा स्वास्नीमान्छेले पढ्न, लेख्न पाउँदैनथे, 
त्यस्तो समयमा कवयित्री गोमाले साहित्यमा कलम चलाउने भनेको हिमालमा 
चढ्नु जस्तै साहसिक यात्रा थियो । त्यसबेला थालनी गरेको काव्ययाव्रालाई 
उनले रोकिनन्‌, सुकाइनन्‌ र ढलपल गरिनन्‌ । अवच्छिन्न दीर्घायु रूपमा अघि 
बढिन्‌ जीवन पर्यन्त । 

यो अन्जु' खण्डकाव्य सामाजिक खण्डकाव्य हो । यो खण्डकाव्य सलसल 
नदी जस्तै बगेको छ। 

उल्लेरी गाउँकी ती सुन्दरी अन्जु बाला सम्पन्न थापा परिवारकी छोरी । 

नन्दु अन्जुको पति । उनको आचरण खराब छ । स्वभाव राक्षसी प्रवृत्तिको 
छ । मानवीय स्वभाव पटक्कै छैन । 

अन्जु छिन्‌- कोमल, गम्भीर शान्त स्वभावकी । 

दुवैको अनमेल नै यो काव्यको मूल बिषय हो । 
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मुक्तिनाथ जाँदा सन्तु थापा नन्दुलाई लिएर सञ्जय थापाकहाँ आउँदा 
उनकी सुन्दरी र तरुनी छोरी अन्जुलाई देखेपछि उनैसित बिहे गर्ने विचार 
गर्छ । पछि बिवाह हुन्छ । 
«यो काव्यमा उल्लेरी गाउँको सौन्दर्यको वर्णन हृदयदेखि गरेकी छिन्‌ 
कवयित्री गोमाले । लय मिलाएर पढ्दा पाठक पनि त्यो सुन्दर गाउँको परिवेशमा 
“ पाइला टेक्दै, दृष्टि घुमाउँदै सौन्दर्यपान गर्दै हिँड्न थाल्छ । यो उनको लेखनको 
सफलता र खुबी हो। 
लोग्नेको र सासुको व्यवहारबाट विक्षिप्त अन्जुलाई पारिवारिक सुख 
प्राप्त हुँदैन । 

सासुको कठोर व्यवहारबाट पनि उनी प्रताडित छिन्‌ । 

आमा छोरा मिलेर बुहारीको दाइजो पचाउन अन्जुलाई हत्या गर्छन्‌ । 
यो खण्डकाव्यको अन्त्य दुःखान्त हुन्छ । 
आफ्नै भावभूमि र चिन्तनले लेखिएको यो खण्डकाव्य सहज सरले, 
स्वाभाविक र मीठो छ। 
कवयित्री गोमाको प्रतिभा, उनको अनुभूति र संवेदनशीलता वेरोकटोक 
निश्चल रूपमा बगिरहेको छ यो खण्डकाव्यमा । आफ्नो विषयवस्तुमा उनले 
आफ्नै हिसाब र परिधिले न्याय गरेकी छिन्‌ । उनको यो काव्ययात्रा सराहनीय 
रसत्यछ। 
खण्डकाव्यमा उनको शैली उपमाहरू विम्बहरू अत्यन्त सजिएका 
छन्‌। 
खण्डकाव्य र कविता क्षेत्रमा मात्र होइन समालोचना क्षेत्रमा कलम 
चलाएर आफ्नो समालोचकीय प्रतिभा पनि देखाएकी छिन्‌ जुन प्रशंसायोग्य 
छ। 
कवयित्री गोमाले जीवनमा कति आन्तरिक दुःख, कष्ट र पीडा झैलिन्‌- 
कति कंकडमय मार्गमा हिँडिन्‌- तर उनले आफूलाई मारिनन्‌ सधैं ज्यूँदै 
राखिन्‌ अनि अक्षुण राखिन्‌ आफ्नो काव्य प्रतिभालाई । आफ्नो संवेदनाको 
आकाशलाई अँध्यारोबाट बचाइन्‌ उनले । आफ्नो प्रेरणाका स्रोतहरूप्रति सधैँ 
कृतज्ञ बनिन्‌- साथ छोडिनन्‌ । 
साँच्चै अन्जु खण्काव्य एउटा आनन्दलोकको काव्य हो । यद्यपि यो 
दुःखान्त छ तर दुःखान्तमा पनि सुखस्त छ । 
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उनको साहित्यप्रतिको एकाग्रता तन्मयता र निरन्तरता नै उनको 
काव्ययात्राको सफलताको बलियो आधार हो । 

नवयौवना उमेरदेखि वृद्धावस्थासम्म साहित्यलाई माया गरेर त्यसैमा 
समर्पित कवयित्री गोमाको यो अप्रतिम प्रेम र उत्कट चाहनालाई सत्‌ सत्‌ 
प्रणाम्‌ । उनको काव्य लेख्ने प्रतिभा र चाहनालाई आजका नारी साहित्यकारहरूले 
प्रेरणाको रूपमा ग्रहण गर्नु पर्दछ । 


उनको आत्मशान्तिको कामना गर्दछु । 
9०% 
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श्री गोमाक्रो अम्फ्रनामा 


1 माधवलाल कर्माचार्य 


सिद्धिचरण श्रेष्ठले कुनै बेला लेखेका थिए - 
रुनु-रुनु जगको चिर प्रथा, 
हो मेरो पनि यो छ व्यथा । 

यी दुई पङ्क्ति सम्झँदा हरदम म गोमालाई सम्झन्छु, अहिले मात्र 
होइन, उनी जिउँदै छँदा पनि यसरी नै सम्झने गर्थे । अझ धेरै धेरै अघि जुन 
बेलामा नयाँ सडकमा अहिले जस्तो घुईचो हुन्नथ्यो, मोटर गुड्दैनथे भर्खर 
भर्खर 'पेटीबाट हिँड' भनी पुलिसले नारा लगाउन छोडेको थियो त्यो बेला- 
पनि उनलाई सम्झने गर्थेँ । त्यो बेला मैले उनलाई चिनेको थिइन, उनीसँग 
देखादेख पनि भएको थिएन । तर त्यो बेला उनी साहित्य र समाजमा प्रसिद्ध 
भइसकेकी थिइन, उनको चर्चा परिचर्चा भइरहन्थ्यो । भर्खर भर्खर लेख्न थाली 
हामी साहित्यकार बनी टोपलेकाहरूको माझमा पनि उनको चर्चा भइरहन्थ्यो । 
उनले लेखेर प्रकाशित भएका रचनाहरूबाट भन्दा उनी विषयक लेखिएर 
प्रकाशित भएका रचनाहरूबाट पनि उनको नाम हाम्रो माझ चिरपरिचित 
भएर रहेको थियो ।जुन प्रकारले धेरै पछि साहित्यकारहरूकै माझ कुनै 
असाहित्यिक भुतुचा भन्नैको नाम पनि साहित्यकारहरूकै कृतिहरूबाट प्रसिद्ध 
हुन पुगेको थियो) । त्यसैले नचिनेकी उनी र उनको नाम मेरो लागि आकर्षणको 
केन्द्र विन्दु भइरहेको थियो । यस्तैमा एकदिन केही साथीहरूका साथ बिहान 
१०%११ बजेको ताका जुद्धशमशेरको सालिकलाई दायाँतिर पारेर सडकको 
छेउ छेउबाट- पेटीबाट होइन- जुद्ध वारुण यन्त्रको कार्यालय अगाडिबाट 
वसन्तपुरतिर गइरहेका थियौँ, उनी वसन्तपुर तिरैबाट हानिएर आइपुगेकी 
त्यहीँनिर देखिइन्‌ अनि एकजना साथीले- शायद विजय मल्लले हो क्यारे- 
औँल्याएर भने- क हेर, गोमा भनेकी तिनै हुन्‌ । मैले आँखा उघारेर हेरेँ- तिनी 
तरुणी तरुणी नै रहिछन्‌ तर श्रृङ्ारविहीन कपाल पनि खजमजिएको राम्रोसँग 
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कोरिएको, केही रौँ झरेर दाहिनै तिरको कानलाई पूरै र आँखालाई केही 
छोपेका, लवाई पनि ढङ्ग नपुगेको, फरिया पनि राम्ररी नलगाएकी, हिँडाई पनि 
बतासले लछारे जस्तो बत्तिएर हिँडेकी । तर पछि सिद्धिचरणको घरमा कहिले 
कहीँ देख्न थालेँ- म पढ्न गइरहन्धेँ- उनको त्यहाँ आवत जावत थियो । 
सिद्धिचरणले उनको पीर, व्यथा सबै बुझेको रहेछन्‌, उनलाई चिनेका रहेछन्‌ 
र शायद यसैले हुनसक्छ 'गोमाप्रति' लामै कविता लेखेर प्रकाशित गरेका 
रहेछन्‌ र भनेका रहेछन्‌- 
जाऔँ गोमा ! त्यस शैल महाँ, 
पीर कुनै पनि उठ्दैन जहाँ । 

तर पछि जब मैले उनलाई चिनेँ, जब मेरो उनीसँग चिनजान र बस 
उठ भयो, मलाई भ्रम भयो- त्यो बेला मैले देखेको, मैले देख्ने गरेको, अनि 
चचां,परिचर्चा सुन्ने गरेकी 'गोमा' त्यही त हो ? यो २००७ साल पछिक्रो कुरा 
हो- जब नयाँ सडकमा अलि चहल पहल बढ्न थालिसकेको थियो, अनि केही 
मोटरहरू गुड्न थालिसकेका थिए र साइकलहरू पनि गुड्न थालिसकेका 
थिए । म सिंहदरबारमा काम गर्थेँ, उनी मेरै कार्यालयमा टाईपिष्ट पदमा काम 
गर्थिन्‌ । त्यो बेला अहिले जस्तो ट्याक्सी, टेम्पो, सवारी साधन कुनै थिएन, 
३०/३५ मिनेट बिहान हिँडेरै सिंहदरबारै पुगिन्थ्यो अनि बेलुका ३०/३५ मिनेट 
हिँडेरै घर आइन्थ्यो । यसरी बेलुका फर्केर आउँदा उनी अक्सर सँगै हुन्थिन्‌, 
अनेक कुरा हुन्थ्यो, तर साहित्य सम्बन्धी क्रा कहिल्यै हुँदैनथ्यो, शायद मलाई 
पनि साहित्यमा अभिरुचि भएको कुरा उनलाई थाहा थिएन कि, अथवा मै पनि 
गम्भीर प्रकृतिको मान्छे, हतपति कसैको अगाडि कहिल्यै खुल्दिन, हुनसक्छ- 
हाकिम तहको मान्छे भनेर त्यस्तो कुरा नउप्काएका हुन्‌ कि ! मलाई भने यिनी 
गोमा त्यही कवयित्री गोमा होइनन्‌ कि सिद्धिचरणहरूले 'गोमा' भनी आफ्ना 
कृतिहरूमा सम्बोधन गर्ने गरिएकी गोमा नामधारी अरु नै कोही हुन्‌ कि भनी 
भ्रम पालेर बसिराखेको थिएँ र साहित्य सम्बन्धी अथवा यताउतिका कुरा 
कहिल्यै गरिन । तर साथी सङ्घातिको अगाडि कुरा हुँदा तिनी मेरो बयान साह्रो 
सुधा भोला भाला भनी गर्दिरहिछन्‌ । त्यसौ किन भनेकी हुन्‌ मलाई थाहा 
छैन । तर तिनी मलाई माया गर्थिन्‌ । मेरो घरमा बराबर आउजाउ पनि 
गर्थिन्‌ । ११/१२ सालतिर म साह्रै विरामी पर्दा एकदिन कार्यालयबाट सीधा 
मलाई हेर्न आएकी थिइन्‌ । म कोठामा एक्लै पल्टिरहेको थिएँ । बोल्ने शक्ति 
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ममा थिएन । उनी आएर भयालतिर बसेकी रहिछन्‌ । माथिबाट मेरी श्रीमती 
आएर कोठाभित्र पसेर मलाई देखाएपछि 'ए मैले त विछ्यौना पो भन्ठानेकी, 
उहाँ पो हुनु हुँदोरहेछ भनिछन्‌ । 

पछि, एक-दुई वर्षपछि म यताउति लागेँ । १७ सालपछि त सिंहदरबार 
जानै परेन, उनी पनि कता लागिन्‌ थाहा भएन । एकदिन भेट हुँदा भनिन्‌- 
मैले बी.ए. पास गरेँ, दरबार स्कूलमा शिक्षिका भएकी छु । पछि त उनले मेरो 
श्रद्धा पनि गर्न थालिसकेकी रहिछन्‌ । 'मेरो खरानीको थुप्रो' काव्यलाई लिएर 
लेख छपाएकी पनि रहिछन्‌ । त्यसप्रकार तिनी खुल्न आइन्‌ र आफ्ना केही 
कृतिहरू लिएर घरसम्म दिन पनि आइन्‌ र अनि मेरो भ्रमको पर्दा पनि खुल्यो । 
वास्तवमा मैले चिनेकी गोमा उनै सिद्धिचरणको कंविताकी 'गोमा' नै रहिछन्‌ । 
मैले लेख्न थाल्नुभन्दा धेरै अघि नै लेखेर रचनाहरू प्रकाशित गराउने कवयित्री 
गोमा उनी नै रहिछन्‌ । मेरो श्रद्धाको सीमा रहेन । यो श्रद्धा झनै झाँगिँदै जान 
थाल्यो जब उनलाई निरन्तर साहित्यको साधना गर्दै आइरहेकी देखेँ । उनका 
रचनाहरू २०३७ सालदेखि पुस्तक कै रूपमा अनवरत निस्कँदै गर्न लागेको 
पाएँ- काव्यमा मात्र होइन, आलोचनामा पनि, निबन्धमा पनि, जीवनीमा पनि, 
अनेक विधामा उनको हात चल्दै गएको देखेँ । पछि उनको स्वास्थ्य खस्कँदै 
गएपछि उनीसित कहिलेकाही मात्र भेटघाट हुने हुनथाल्यो । उनकी छोरी डा. 
गार्गीसित उनको स्वास्थ्यको बारेमा उनको बारेमा बराबर सोधखोज गर्थे । 
“लेख्ने गर्नुहुन्छ, एउटा लामै कविता पूरा गर्नतिर पनि लाग्नुभा'छ, उहाँ आफ्नो 
धोको पूरा गर्न चाहनुहुन्छ' भन्नुहुन्थ्यो । मनमनै भन्थेँ- उनको धोको पूरा 
होस्‌, उच्नुका अप्रकाशित कृतिहरू सवै प्रकाशित होउन्‌ । 

यस्तैमा एकदिन अपर्झटमा भेट हुँदा यस्तै धोको पूरा गर्ने कुराको 
सिलसिलामा अब कति बाँचिएला र अनुमति पाएम यो शरीर चिकित्सा शास्त्र 
अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूलाई शरीर विज्ञान जान्नमा उपयोग हुने गरी छोडेर 
जान चाहन्छु भनिन्‌ । यसो भनेर उनले पञ्चतन्त्रको एउटा परेवाको ज्यान 
बचाउनको लागि आफ्नो शरीरको मासु काटेर तराजुमा राख्ने शिविराजाको 
कथा अनि बुद्धजातकको बाघ र बाघका बच्चाहरूको भोक मेट्नको लागि 
आफ्नो आँगको मासु काट्दै खुवाउँदै गरेका विश्वन्तर राजाको कथा मेरो 
आँखा अगाडि झल्ल सम्झने तुल्याइन्‌ । तर उनको यो धोको पूरा भयो कि 
भएन थाहा भएन । एकदिन एकजना साथीले आएर भने- “गोमासँग तेरो 
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कतिको घनिष्ठता थियो कुन्नि उनी त बितिछन्‌ । उनको घर कहाँ हो क्यारे- 
समवेदना दिन जाने होइन ?” उनी बसेको घर त मलाई थाहा थियो तर जान 
मनले मानेन । हुने क्षति भईनै हाल्यो, अपूरणीय क्षति भइनै हाल्यो । साहित्यलाई 
क्षति भयो, समाजलाई क्षति भयो, परिवारलाई क्षति भयो, चिनाजानीलाई 
क्षति भयो । अब गएर क्षति भएर दुखेको चित्तलाई अझ दुख्ने दुखाउने किन 
? संसार यस्तै रहेछ, नश्वर शरीर हो, सबैले एकदिन जानै पर्नेरहेछ भनेर , 
दुईचार: ओटा औपचारिक शब्द बोलेर के हुन्छ ? बरु मनैमत चिरशान्तिको 
कामना गरौँ जस्तो लाग्यो । कुनै दिन छोरी चाहिँ भेट भइहल्छ, त्यही बेला 
मनको बह पोखुँला भन्ने लाग्यो । गइन । अथवा गइनै हाले भने पनि सिद्धिचरणले 
गोमालाई 'रुनु-रुनु जगको चिर प्रथा हो मेरो पनि यही छ व्यथा' भने झैँ आफै 
पनि भर्खरै जसो मातृविहीन हुन पुगिरहेको मैले गार्गीलाई- “मातृ वियोगको 
असह्य व्यथा हो मेरो पनि यही छ कथा” सिवाय अरु के भन्न सक्थेँ र! 
पाइन । 

यतिकैमा एकदिन हिरण्यकुमारी पाठकले आषाढ २६ गतेको एउटा 
चिट्ठी थमाइदिएर “गोमा स्मारिका' को लागि एउटा लेख माग्नुभयो । यही 
मौका छोपी जीवनभर साहित्य साधनामा लागि नेपाली जातिको भलो चिताउने 
गोमाप्रति यी नै केही सम्झना प्रसङ्घका साथ श्रद्धाञ्जलि अर्पण गर्ने निश्चय 
गरेँ । उपयुक्त भयो, भएन- थाहा छैन । जेहोस्‌ उनको आत्मालाई भगवानले 
चिरशान्ति प्रदान गरुन्‌ । अस्तु । 
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क्रवि गोमाक्को “जलन”: एक्क मनोविठ्लेषण 


7 प्रा. डा. मुरारीप्रसाद रेग्मी 


बरिष्ठ कवि गोमाको, ज्ञन्म वि. संस १९८२ जेठ १५ गते पर्वत 
जिल्लाको मनिचौरमा भएको हो । आमाको ममताको अभावले उनको जीवनमा 
ठूलो प्रभाव पारेको छ । उहाँले आफ्नो हजुरबुबाबाट बढी प्रेरणा पाउनु भएको 
हो । जलन उहाँको प्रथम क्रविता संग्रह हो । यसमा १९९४ सालदेखि २००७ 
साल सम्मको कविज्यूकै जीवन व्यथा चित्रित भएको छ । जलन केविको 
ब्याकुल जीवन वृत्तान्त हो । उनको आँसुले प्लावित सृजना हो । जलनका 
कविताहरू उनका शोकपूर्ण चित्कार हुन्‌ । उनको जलन कविता १९९४ मा 
शारदा पत्रिकामा प्रकाशित भएको थियो । उनका प्रमुख कविताहरूमा प्रियतम, 
जलन र आँसु पर्छन्‌ । यी कविताहरूमा कविको 'स्व' (८1) को प्रताडन 
भेट्टाइन्छ । ॥ 
प्रियतम कविताका अंशहरू षढ्नुस्‌ - 
निष्ठूरी तिमीले विखराइ दियौ 
सारा मेरो जीवन । 
आँसु बगाई डुलि रहेको छु 
ज्यूँदै होई निराश ॥ 


यी पंक्तिहरूले कविको जीवनका पीरहरू पोखिरहेका छन्‌ । यस कवितामा 
दार्शनिकता छ, वैवाहिक जीवनको असन्तुष्टि व्यक्त भएको देखिन्छ । उनका 
निराशाहरू यसैबाट प्रकट भएका छन्‌ । तिरस्कार र वंचनाले उनको जीवन 
त्रस्त भएको छ, पढ्नुस्‌ -. 
प्रियतम पापी मेरो तन यो 
उष्ण गराइ राख्छु । 
उष्ण गराइ शुष्क गराई 
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चिता सजाइदिन्छु ॥ 
क्ता-कता मलाई यस्तो लाग्छ कि गोमाज्यूका भावनाहरू भारतकी प्रसिद्ध 
कवि महादेवी वर्मा जस्तै लाग्छ । औं उनका कविताहरूमा, दार्शनिकता पनि 
पाइन्छ । आफ्नो प्रणय वेदानालाई “प्रियतम सित २” मा यस प्रकार वर्णन गर्नु 
भएको छ। ति 
अम्बर खस्ला अवनी झरला कान समाते जीवनमा _ 
ताला मारी बन्द गरीयो प्रणय मेरै मुटुमा । 
फल्ने, छैन फुल्ने छैन ममता जीवन भरमा 
पहिले नबुझी जे जे हुन गो गर्दिन विश्वास तिमीमा ॥ 


कविले उक्त पंक्तिहरूबाट निराशाको प्रत्यक्षीकरण गरे जस्तो लाग्छ । आफ्नो 
दुःखमय जीवनको पराकाष्ठा यस प्रकार व्यक्त गर्नु भएछ । हेर्नुस्‌ प्रियतम 
सित ४ शीर्षकका हरफहरू - 
प्रियतम मेरो आँसु निखान्यौ सुखी जीवन दुःखमय पान्यौ 
विश्वमरीको निर्दयी रै छौ आफ्नै आत्मा कलुषित पात्यौ 


कविको जीवन-विषादको झलक उनकै कविता “प्रश्न: दिउँसो सुतेर उठ्दा 
”का केही पंक्तिहरूमा हेर्नुस्‌ - 


त्यो रूखमा बसी चील त्यो कुन कुरा सम्झि रहेको मन 
त्यसको जीवनमा पनि छ कि कहीँ मेरै सरीको मन । 


अर्थात्‌ कविको चिन्ताग्रस्त मनका भावनाहरू चील पंछीका भावनासँग तादात्म्य 
परेको पाइन्छ । उनको जीवनका वेदनाहरू कवितामा प्रक्षेपित भएका छन्‌ । 
गोमाका कविताहरू शोक, निराशा र चिन्ताले लतपत भएका तन्‌ । उनको 
विचारमा जगत माया रहेछ (ईश वन्दनाबाट) । 

उनका कवितामा दाम्पत्य जीवनको कटुता, कलह र अंतर्ढन्दधपूर्ण 
भावनाहरू प्रक्षेपित भै रहेका छन्‌ । 
कविमा आत्म-हत्या गर्ने तीव्र संवेगको प्रवाह भएको देखिन्छ । पढ्नुस्‌ केही 
हरफहरू - 
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प्यारो गरी गरल देउन लौ मलाई 

पिई विषै जीवन राख्छु अहो ! सुताई । 

आनन्द के छ त्यसदेखि अरु जगतमा 

तेही ठूलो जीवनको सुख भन्छे गोमा ॥ 

(मृत्यु १ कविताबाट) 

फ्रायडको सिद्धान्तबाट विचार गर्दा कवि गोमा भित्र तीव्र मरणेक्षा 
(पन्त काल) रहेको बूफिन्छ । हेर्नुस्‌ “मृत्यु २” कविताका केही हरफहरू -. 

लुकेर कुन कुनामा च्याइरहेछ मृत्यु 

मौका मिलाई क्षणमै झंटा दिनेछ मृत्यु ॥ 


कवि गोमा तीव्र मरणेक्षाबाट प्रताडित र पीडित भएको देखिन्छ । उनलाई 
वेदनाको कवि भन्न सकिन्छ , जसको पुष्टि "प्रश्न ११” नामक कवितामा 
पाइन्छ । उनी भित्रको अर्त्दाह बुभ्नकालागि निम्न पंक्तिहरू पढन्‌स्‌ । 

तारा जलिरहेछन्‌, आकाशको चितामा 

त्यस्तै जलिरहेछु यो धरतीको चितामा । 

न त प्राण जान्छ मेरो, न त शान्ति मिल्छ मन्‌मा 

ज्यूँदै जलिरहेछु, यो उवीको चितामा ॥ 

पज्यूँदै जलिरहेछु कविताबाट) 

गोमाको “जलन” कविता संग्रहका “आह्वान” र “नारी बाँच्ने अधिकार छैन” 
कवितामा नारीका गुणहरूप्रति उपेक्षा दर्शाइएको छ । कविको कथन छकि 
नारीको जीवन संसारमा सुखमय छैन । आह्वान कविताबाट नारीमा जागृतिको 
सन्देश प्रसारित गरिएको पाइन्छ । तत्कालीन समाजमा नारीको वैधव्य रूपलाई 
कसैले माया गर्दैन एवं उनलाई तिरस्कार गरेको पाइन्छ । कविको देशप्रेमको 
झलक मेरो देश कविताबाट प्रस्फुटित भएको देखिन्छ । कविको एक हरफबाट 
प्रगाढ देशप्रेम 'फल्किन्छ । जस्तै- 

“स्वदेश नै मलाई स्वर्गे समान लाग्छ ।' 
कवि गोमाका कविताहरूमा भावनात्मक परीपक्वता पाइन्छ । 
रमाइलो मेरो जीवन थियो 
शून्यमा विलायो । 
कसैले मेरो जिन्दगीदलाई 
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खरानी गरायो ॥ 

आफ्नो ध्वस्त भएको पीडायुक्त जीवनको सफल वर्णन गर्नमा कवि 
गोमाको आफ्नै प्रतिभा छ । आफ्नो शून्य जीवनको तादात्म्य कोयली चरी एवं 
जंगलको शून्यताबाट चित्रित गर्नु भएको छ । मनन र चिन्तन गर्दा यो भन्न 
सकिन्छ कि जलन कविता संग्रह पठनीय, स्तरीय र भावना प्रधान कविताहरूको 
सँगालो हो । कविको मौलिकता र प्रवाह प्रभावकारी छ। कवि गोमाका 
कविताहरूमा नारीको व्यथाको सशक्त चित्रण भएको पाइन्छ । उनका कविताहरू 
भावना प्रधान र यधार्थवादी छन्‌ । कविका अन्य कविता संग्रहहरूमा “बाँच्ने 
रहर”,“मातु व्यथा” पनि बेजोड नै छन्‌, इन्दु, एवं तिरस्कृत आत्मा पनि बेजोड 
र अतुलनीय कृतिहरू हुन्‌ । नारी कविबाट नारीकै मनोभावहरूको दिग्दर्शन 
गराउनमा तथा पीर, मर्काहरू यथार्थ अवलोकन गराउनमा उनको विशिष्टता 
छ। “अम्जु” एक सामाजिक खण्ड काव्य हो जसमा सासु र बुहारीको 
बैमनश्यपूर्ण मनोग्रन्थि (000101८%) को झलक सामाजिक परिप्रेक्षमा पाइन्छ । 
“अञ्जु” खण्ड काव्य धेरै सवेदनशील कृति हो । नेपाली काव्य सृजनामा 
चमूकिने अरुन्धति तारा 'झैँ अमर अस्तित्व गोमाज्यूको छ । उहाँको वरिष्ठताप्रती 
प्रस्तुत लेख एउटा श्रद्धाञ्जलि हो । 

9०9 
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गोगाढ्दीक्ो अधूठो अपना : 


पप्रन्ज्यला' मह्रोक्काव्य 
[ए मोदनाथ प्रश्चित 


गोमादिदीलाई मैले पहिलोपटक २०२४ सालमा भेटेको थिएँ । म आयुर्वेद 
चिकित्सकको अनुमतिपत्र लिन सिंहदरबारको आयुर्वेद विभागमा गएको थिएँ । 
त्यहीँ एउटा कोठामा निवेदन दर्ता गर्न जाँदा एकजना व्यक्तिले उहाँ गोमादिदी 
हुनुहुन्छ भनेर चिनाइदिए । विख्यात कवयित्री गोमाको नाम मैले निकै पहिलेदेखि 
सुनेको थिएँ र उहाँका दुई-तीनवटा कविता पनि पढेको थिएँ । देवकोटा र 
सिद्धिचरणकालीन प्रख्यात कवयित्री गोमा सिंहदरबारमा सानो कर्मचारीको 
रूपमा हुनुहोला भनेर मैले कल्पनै गर्न सकिन । 

मैले उहाँलाई नचिन्ही अल्मलिएको देखेर उनैले भने- तपाईं साहित्यकार 
भएर गोमाजीलाई पनि नचिन्नु त अचम्मैको कुरा भयो नि! 

झल्याँस्स भएर मैले सोधें- तपाईं साहित्यकार गोमा हुनुहुन्छ ? 

उहाँले 'हो' भनेपछि मैले नमस्कार गरेर आफ्नो परिचय दिएँ । एक्कैछिन 
कुराकानी भयो । तपाईंका रचनाहरू कहाँ पाउन सकिएला भन्ने मेरो जिज्ञासामा 
उहाँले भन्नुभो- “पत्रपत्रिकामा नै मेरा रचनाहरू छरिएका छन्‌ । तिनलाई 
सलित गरी पुस्तक आकारमा निकाल्न सकेकी छैन ।' 

म दुईटै क्राले छक्क परें- त्यस्ती चर्चित महिला साहित्यकार त्यति 
सानो नोकरीमा अल्फझनुपर्ने बाध्यता र काठमाडौंमै बसेर पनि तबसम्म उहाँको 
कुनै पुस्तक छापिन नसकेको विवशता ! म बडो खल्लो अनुभव गर्दै उहाँसँग 
बिदा भएर हिँडेँ । 

म काठमाडौँमा एम.ए. (नेपाली) को परीक्षा दिएर रूपन्देही फर्के । 
त्यसको दुई-ढाई वर्षपछि राजनीतिक कारणले जेल परेँ । जेलबाट निस्केपछि 
भूमिगत जीवनतिर प्रवेश, अति जेल, फेरि जेल गर्दागर्दै धेरै वर्ष बितै । 
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काठमाडौंको जेलहरूमा पनि बसियो तर गोमादिदी सहित थुप्रै साहित्यकारहरूसँग 
भेटघाटको चाँजो मिलेन । २०४४ मा म जेलबाट निस्केर्पाछ बल्ल एउटा 
कार्यक्रममा गोमादिदीसँग भेट भयो । त्यसबेला मैले थाहा पाएँ- २०३७ मा 
आएर मात्र उहाँका १९९४ देखि २००७ सम्मका केही कविताहरूको सङ्कलन, 
उहाँको चर्चित कविता 'जलन' शीर्षकमा प्रकाशित भएछ । गोमाजस्ती बहुचर्चित 
कवयित्रीले जीवनको ५६ वर्षमा बल्ल कविता संग्रहको मुख देख्न पाउनु 
नेपाली साहित्य क्षेत्रको विडम्बना नै हो । त्यसपछि भने पहिरोले रोकेको 
नदीले ढिस्को भत्काएर वाढी चलाए भौ उहाँका प्रकाशनहरूको लहर नै 
चलेछ । उहाँका रचनाहरू कविता, काव्य, निबःध, समालोचना, जीवनी आदि 
विविध बिधामा प्रकाशित भएछन्‌ । त्यो वाढी:चलाउने भगीरथ प्रयत्न सुरु 
गर्नुभएछ- गोमादिदीको जीवन र साहित्यको मर्म गहिरोसित बुभ्नुभएका 
भगीरथ काफ्लेले । प्रज्ञाप्रतिष्ठान, साझा प्रकाशन र शिक्षा मन्त्रालयले समेत 
उहाँका रचनाहरूको प्रकाशनको आग्रहलाई उपेक्षा गरेपछि भगीरथ काफ्लेले 
त्यस कामको जुन अभिभारा बोक्नुभयो, त्यो गुन केवल गोमाको लागि मात्र 
नभएर सिङ्गै नेपाली साहित्यको लागि लगाएको गुन हो । यदि उहाँले त्यो 
हार्दिक सहयोग नगर्नुभएको भए गोमादिदीका पुस्तक प्रकाशित हुन सायद 
अझै दशकौं लाग्थ्यो होला 1 धन्यवाद र बधाइ- भगीरथ काफ्लेज्यूलाई ! 

त्यसपछि समय-समयमा विभिन्त कार्यक्रमहरूमा गोमादिदीसँग भेटघाट 
हुँदैरह्यो । केही वर्षपछि म उहाँको निवासमा पनि पुगेँ । दिदीसँग भेटभयो । 
त्यसबेला दिदीकी छौरी डा. ग्रार्गी त्यहाँ हुनुहुन्नथ्यो । तर क्राकार्नाको प्रसङ्गमा 
थाहा भयो- सुकन्या र पारिजातको जस्तो हार्दिक सम्बन्ध र गहन दायित्वको 
जीवनयात्रा थियो, डा. गार्गी र गोमादिदीको पनि ठीक त्यस्तै नै जीवनयात्रा 
रहेछ । त्यो थाहा पाएर डा. गार्गीप्रति म श्रद्धावनत भएँ 1 

त्यसैदिनको बसाइमा साहित्य रचनाकै प्रसङ्गमा मैले भनें- दिदी, तपाईं 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, बालकृष्ण सम आदिकी समकालीन स्रष्टा हुनुहुन्छ । 
अहिले समय धेरै फेरिसकेको छ । नेपाली जनताको जागरण र सामाजिक 
चेतना पनि व्यापकरूपमा अगाडि बढिसकेको छ । अब जनता आजको चेतना 
अनुरूपको साहित्य चाहन्छन्‌ । त्यसैले अब दिदीले यस्तो नयाँ विषयमा 
महाकाव्य लेख्नुभए राम्रो हुन्थ्यो, जसले आजका जनताको प्रजातान्त्रिक र 
प्रगतिशील जागरणलाई अझ प्रेरित गर्नसकोस्‌ । 
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दिदीले भन्नुभो- 'खै भाइ, म उस जमानाकी मान्छेले यो उमेरमा आएर 
तपाईंले भने जस्तो विषयमा महाकाव्य लेख्न सकुँला र ?' 

मैले भनें- विगतमा तपाईं सरकारी सेवामा रहनुभएकीले त्यसबेला नयाँ 
विचारमा गड्गडाएर कलम चलाउन नसक्ने आफ्नैखाले वाध्यता थिए होलान्‌ । 
त्यसमाथि पञ्चायती व्यवस्थाको निरङ्कुश प्रवृत्तिले गर्दा पनि तपाईंलाई त्यस्तो 
अनुकूलता मिलेन होला । तर जागृत जनताले २०४६ सालमा इतिहासको नयाँ 
अध्याय जन्माएका छन्‌ । अब तपाईंले देशभरका श्रमजीवी गरीब किसान र 
'मजदुरहरूलाई, शहीदहरूलाई, संघर्षशील महिला र बृद्धिजीवीहरूलाई सम्झेर, 
आफू तिनीहरूकै बीचमा अग्लो मञ्चमा उभिएर उनीहरूकै कथामा रचित 
महाकाव्य सुनाउँछु भनेर सङ्घल्प गर्नुहोस्‌ । मलाई बिश्वास छ, यस उमेरमा पनि 
तपाईंको कलममा बिजुली चम्कने छ र तपाईंले जनतालाई कालजयी महाकाव्य 
समर्पित गर्नसक्नुहुनेछ । पहिलो पुस्ताकी महिला कवयित्रीको महाकाव्य पाएर 
जनता गौरवान्वित हुनेछन्‌ । 

त्यसबेला मैले अनुभव गरें- दिदीको मानसमा त्यस भावना र सङ्ल्पका 
आँकुराहरू टुसाए । उहाँले भन्नुभयो- “भाइ, आज तपाईंले मलाई निकै 
झकफझकाउँनुभयो । मैले उहिल्यै गर्नुपर्ने काम थियो यो । यसबारे म अहिले नै 
किटानसाथ केही भन्न त सक्तिन तर यस विषयमा गहिरो ध्यान दिन्छु। तर 
भाइ, मैले आजसम्म तपाईंको देवासुर संग्राम पढ्न पाएकी छैन । धेरै मान्छेबाट 
त्यसबारे मैले सुनेकी छु । त्यो पढ्न पाए अगाडि कलम चलाउन मलाई पनि 
जाँगर बढ्थ्यो कि? 

त्यसबेला बजारमा देवासुर संग्राम' सिद्धिएको थियो । मेरा सबै रचना 
सलित रूपमा छाप्ने तर्खर हुँदै थियो १ मसँग जम्मा एकप्रति मात्र बाँकी 
थियो । मैले भनेँ- दिदी, कतै १ प्रति भेटिन्छ कि? पाएसम्म म उपलब्ध 
गराउँछु । तर बिविध कारणले मेरा, सइलित रचनाहरू प्रकाशित हुन निकै 
[ढिलो भयो । मैले अर्कोप्रति पुस्तक पाउनसकिन । 

गोमादिदीले मैना पुरस्कार पाउने समारोहमा मैले मञ्चबाटै बधाइ दिएँ 
र बोल्ने क्रममा पुरानो सन्दर्भ उठाएर भनेँ- दिदीले महाकाव्यतिर अवश्य पनि 
पाइला चाल्नुभएको होला । त्यो सुरुवात भएको भए शीघ्र पूर्णताको लागि हार्दिक 
शुभकामना ! 

दिदीले आफ्नो मन्तव्य क्रममा त्यहीँ भन्नुभयो- “मैले महाकाव्यको 
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यात्रा प्रारम्भ गरेकी छु । उमेर र स्थिति अनुसार यो यात्रा गन्तव्यमा कहिलेसम्म 
पुग्छ भन्न सक्तिन । सो सम्मान र पुरस्कारले मभित्र निकै उर्जा र प्रेरणा 
थपिएको अनुभव गरेकी छु ।” 
त्यसपछि मैले खुसी जाहेर गर्दै लेखेँ- “मैना पुरस्कार र महाकाव्य 
उन्मुख गोमा ।" आज आएर म एउटा ठूलो पछुतोमा डुबिरहेको छु । दिदी अब 
यस संसारमा हुनुहुन्न । मेरो ठूलो दुर्भाग्य हो, मैले उहाँलाई देवासुर संग्राम 
उपलब्ध गराउन सकिन । मैले.डा. गार्गीबाट थाहा पाएँ- गोमादिदीले लेख्न 
थाल्नुभएको महाकाव्यको शीर्षक रहेछ 'प्रज्व्वला' । त्यसको केही हिस्सा उहाँले 
रच्नुभयो तर उमेर र स्वास्थ्यको कारणले काव्य “पूरा गर्न सक्नुभएन । आशा 
गरौं, अधुरै भए पनि उहाँको त्यो सपना जनताको बीचमा आउन सकोस्‌ । 
न्स्वयम्भू 


99. 
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आहिव्यक्काट गोम्राङिदी 
नेठो मन म्फ्नेर्टीमा.... 


7 मोहन दुबाल 


ला गौमा दिज्यूसँग जनमतमार्फत्‌ मेरो सम्पर्क भएको हो । 
न उहाँको मनोभावना बटुल्न नै उहाँसँग मेरो चिनाजाती भयो । 


-- सरल, शिष्ट, सोझी देखिने साहित्यकार गोमादिदीसँग सजिलै साहित्यिक 


मन साटासाट भयो । 


-- मलाई सम्झना छ, उहाँका भावनाहरूले नै मलाई प्रभाव पार्दै उहाँको 


नजिक तुल्याउनु भयो । 
न उहाँभन्दा म २४ वर्ष कान्छो तर पनि क्राकानीमा सबैसँग मन साट्न 
भिँजो नमान्ने बानीले मैले उहाँलाई पछ्याइरहे । 
न नयाँ र पुरानोमा भेद देखाउन नचाहने, आफूसक्दो सिर्जनामा रम्न सधैँ 
मन दिइरहने । 
- धौलागिरी अञ्चलको पर्वतमा जन्मनुहुने, उहाँसँग मेरो परिचय क्षेत्रपाटीमा 
उहाँको निवासमा भएको हो । 
-- शिक्षित गुरुकुलजस्तो परिवारमा हुर्कन पाएकै कारणले उहाँ पनि शालीन 
र शिक्षित देखिनुभयो । 
-- उहाँका हजुरबुबा संस्कृतका विद्वान्‌ बनारसमा अध्ययन गर्न पाएकाकै 
संरक्षणमा हुर्कन पाएका गोमा दिदी । 
- सानैमा अक्षर नै नचिनेकै समयमा कृष्णचरित्र, चण्डी, दुर्गाकवच, रामायण 
कण्ठ पार्न सक्षम गोमा दिदी । 
न सानी छँदा आमाविहीन टुहरी भएकीले हजुरबुबाबाट हुर्काइएकी गोमा 
दिदी। 
-- रामायण र भक्तमालाको प्रभावमा परेर कविता लेख्न सुरु गर्नुहुने गोमा 
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दिदी 

बाजेकै प्रेरणामा काव्ययात्रा सुरु गर्नुहुने गामो दिदी । 

उहाँले जे सिक्नु भयो त्यही लेख्नुभयो । 

सरलभाषामा कविता लेख्नुभयो । 

खण्डकाव्यका थुप्रै प्रसङ्घहरू कोर्नुभयो । 

निबन्धका कयौं शीर्षकहरूमा उहाँले आफ्नो भावना कागजमा समेट्नु 
भयो। 

समीक्षाका अनुभूतिहरू पोख्नुभयो । 

जलनका विम्ब-बिम्बमा मने हराउनुभयो । 

बाँच्ने रहर बोकेर जीवनका कहरहरू काट्नुभयो । 

मातृव्यथा भित्रका गहिराइ कस्तो हुन्छ अनुभूतिमा साहित्य कोर्नुभयो । 
इन्दुका भावना- तरङ्गहरू खण्ड-खण्डमा राख्नुभयो । 

तिरस्कृत आत्मा के हो ? भन्दै सामाजिक चेतना साहित्यमा देखाउनुभयो । 
अञ्जुका भाव- तरङ्गहरू खोज्न उहाँ भौँतारिनुभयो । 

साहित्यिक फूलबारीका फूलहरू मन परेजति सबै बगैँचाबाट टिप्नुभयो । 
चार नारी हस्ताक्षरमा नारी मनहरू रेखाङ्न गर्नुभयो । 

कवि म.बी.बि.शाहका काव्य प्रवृत्तिहरू छाम्नु भयो । 

कार्यशील महिलाको भूमिकामा उहाँ रमाउनुभयो । 

नेपाल भारतका केही नारीप्रतिभाको पहिचान उहाँले देखाउनुभयो । 
निरन्तर लेखिरहनुभयो, जीवनपर्यन्त आखिरी समयसम्म नै लेखिरहनुभयो । 
समाजमा देखेका-सुनेका, भोगेका तीता-मीठा कर्म-काण्डहरू लेख्दै 
जानुभयो । 

जिन्दगीलाई चाहिने काम सम्झिने गर्नुभयो र कर्ममा रमाउनुभयो । 
परिणाम जस्तै होस्‌ दुःखको याद गर्न खोज्नुभएन । 

लेख्नु नै जीवन सम्झिनुभयो । 

सकेसम्म नै लेख्नुभयो, यही तै जीवन सम्भिनुभयो । 

गोमा दिदी अन्तिम समयसम्म पनि सिर्जनामा रमाएर जानुभयो । 
साहित्यलाई हार्दिक अभिव्यक्ति मान्नुभयो र त हार्दिकता नै साहित्य 
सम्झिनुभयो । 

साहित्य कलात्मक अभिव्यक्ति हो र साहित्य-कोरा सिद्धान्त एवं दृष्टिकोणको 
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नारा हुनैसक्दैन उहाँले आफ्नो अडान बनाउनुभयो । 
सिढिचरणजस्ता कविको सङ्घत गर्न पाउनुहुने-गौमा दिदी, आफ्ने भाव र 
दृष्टि धरातलमा साहित्यका विम्बहरू कोर्नुभयो । 
ईश्वरको अनमेलजस्तो न्यायको विरुद्धमा उहाँले जेहाद छेड्नुभयो । 
अति कवितामा वि.सं. १९९८ मा नै ईश्वर तिम्रो न्याय कस्तो ? भन्दै 
उहाँ बम्किनुभयो। . 
ईश्वर तिम्रा दुईटा छोरी एउटी प्यारी अर्की मोरी एउटी छोरी अमृत प्यूँछे, 
अर्की तड्पी रुन्छे असमानता विरुद्धमा न्याय खोज्नुभयो । 
१९९४ सालमा नै जलनका हरफहरू कवितामा गोमा दिदीले कोर्नुभयो । 
यस्तै यस्तै भाव साहित्यमा खोजेर साहित्यमा मन भाँचेर जानुहुने गोमा 
दिदी। 
नेपाली नारी साहित्य सेवा केन्द्रका संस्थापक भइदिनुभयो, साहित्यमा 
नारी अस्मिता खोजिरहनुभयो । 
निरन्तर साहित्य लेखन र सेवामा समर्पित प्रतिभा गोमा दिदी साहित्यमा 
नै मन फुलाएर जानु भयो । 
साहित्यको फूलबारीमा गोमादिदी एउट फूल हो, फुलिरहन्छ आफ्नैपन 
बोकेर । 
मलाई लाग्छ, साहित्यकार गोमा दिदी पनि एकखालको परिवेश हो 
साहित्यमा । 
म साहित्यमा गोमा दिदीलाई राखेर नियालिरहेछु । 

णि 
२०४६ सालमा हो मेरो परिचय उहाँसँग भएको । 
सभा-समारोहमा भेटिरहन्छु । 
नमस्कार आदान-प्रदान भइरहन्छ । 
४ पल्ट जति क्षेत्रपाटीमा म उहाँको निवासस्थानमा पुगेको मलाई सम्झना 
छ। 
त्यहीँ उहाँकी छोरी डा. गार्गी शर्मासँग परिचय भएको मलाई सम्झना 
छ। 
एकपल्ट नारी साहित्य सेवा केन्द्रका साहित्यकारहरूसँग साँगामा 
आउनुभएको घटना बिर्सितसक्नु छ । 
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म त्यसताका महेन्द्र मा.वि.का प्र.अ. थिएँ । छिन्नलता, गोमादिदीहँरू मेरो 
बिद्यालयमा साहित्यिक कार्यक्रम गर्न आउनुभएको । 

गोमा दिदीलगायत सबै साहित्यकारहरू खुसी भएको त्यो क्षण बिर्सन 
गार्हो छ। 

साँगा पुग्न पाउँदा उहाँ खुसी हुनुभयो र प्रतिक्रियामा यस्तो भन्नुभएको 
थियो- कति मज्जाको डाँडामा दुवालको स्कुल, बसिरइँजस्तो । 
कार्यक्रमको सभापतित्व उहाँले नै गर्नुभएको उक्त कार्यक्रममा थुप्रै 
साहित्यकारहरू काठमाडौंबाट पाल्नुभएको थियो । 

ज्यादै मनोरम ढङ्गबाट साहित्यिक कार्यक्रम सञ्चालन भएको उक्त 
घटनासन्दर्भ मेरो मानसपटलमा सधैं पछाइरल्यो । 

साहित्यकार गोमा दिदी यस्तै यस्तै भावना र सन्दर्भमा मेरो मन मझेरीमा 
झुलिरह्यो। 

म गोमा दिदीलाई साहित्यिक मर्ममा र साहित्यिक प्रसङ्गहरूमा राखेर 
सुम्सुम्याइरहेछु । 


99. 
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व्यथाक्को श्रभिव्यक्ति “च्ह्ठिनीसँग” 


रघु घिमिरे 


नेपाली साहित्यिक पत्रपत्रिकाहरूको इतिहासमा 'शारदा' (मासिक १९९१- 
२०२०) पत्रिकाको विशिष्ट योगदान रहेको छ । नेपाली कविता, कथा, निबन्ध, 
एकाङ्की आदि विधालाई आधुनिक स्वरूप दिनमा 'शारदा' को विशेष देन छ। 
जुन बेलामा नेपालमा 'गोरखापत्र' बाहेक अरु पत्रिकाको अस्तित्व नभए जस्तै 
थियो, त्यस्तो अवस्थामा 'शारदा' ले साहित्य प्रेमी पाठकहरूलाई लेखनाथ 
पौडेल, बालकृष्ण सम, लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, सिद्धिचरण श्रेष्ठहरूसँगै अरु 
सयौं कवि लेखकहरूका रचनाहरूको रसास्वाद गराउन समर्थ भएको थियो । 
एकतन्त्री, निरंकुश राणाशासनको जगजगी भएको बेलामा 'शारदा' मा पुरुष 
साहित्यकारले त डराई डराई कविता निबन्ध आदि लेख्ने अनि त्यस्ता रचनाहरू 
छाप्न पनि त्यति नहतारिने स्थिति रहेको थियो ; अर्कोतिर यस्ता साहित्यिक 
रचनाहरू निकै कडासँग सरकारी रूपमा जाँच्ने बुझ्ने काम हुन्थ्यो । यस्तो 
अप्ठ्यारो अवस्थामा नारी हस्ताक्षरका रचनाहरू निकै थोरै संख्यामा छापिनुलाई 
अनौठो मान्न सकिँदैन । यस्तै औंलामा गन्न सकिने नारी हस्ताक्षरमा गोमा 
पनि पर्दछिन्‌ 'शारदा' का १९९५ पौष देखि १९९८ पौषसंम्मका कतिपय 
अङ्गमा गोमाका छवटा शीर्षकका कविताहरू छापिएका भेटिन्छन्‌ । १९९५ मा 
'शारदा' बाट आफ्ना कविता प्रकाशनको क्रम थालेकी गोमाको पछिल्लो 
कविता 'मधुपर्क' (मासिक) को २०५९ असोजको अङ्गमा छापिएको पाइन्छ । 
यसरी कवयित्री गोमा छ दशकभन्दा बढी समय लेखन अनि प्रकाशनमा 
सक्रिय भएको भेटिन्छ । नेपालको पश्चिमाञ्चलमा १९८२ साल जेठ १५ मा 
जन्मिएर २०५९ साल साउन १४ गते काठमाडौंमा दिवङ्गत भएको गोमाका 
अनेकौं कृतिहरू प्रकाशित छन्‌ । 

प्रस्तुत लेखमा गोमाका कवितात्मक रचनामध्ये 'मधुपर्क' (असोज २०५९) 
मा प्रकाशित बहिनीसँग शीर्षकको कवितालाई केही विश्लेषण गरिएको छ । 
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कवयित्री गोमाले २०५९ वैशाख १८ गते 'मधुपर्क' लाई उपलब्त्र गराएको 
भनेर सम्पादकले खुलस्त पारेको यो कविता उनको निधन भएको एक 'महिनाजसो 
पछि असोज (२०५९) की अङ्गमा प्रकाशित भयो । 

'“बहिनीसँग' शीर्षक दिइएको यस कवितामा चार चार पडङ्क्तिमा 
छुट्याइएका जम्मा बत्तीस पङ्क्ति रहेका छन्‌ । बहिनीलाई सम्बोधन गर्दै 
कविताको धालनी यसरी गरिएको छ- 

'रोङ बैनी धरधरी तिमी रुँदामा मन दुख्छ 

मुटुमा गाँठो परेर रुँदा यो मुटु टुक्रिन्छ 
कविताको अन्तिममा यस्तो भनिएको छ- 

'नारीको जन्म लिएर आएँ क्षण सुख पाइएन 

जन्मेको गाउँको लागेको माया बिर्सन सक्तिन । 

आफ्नी वहिनीलाई निकै मायाँ गर्ने एउटी दिदीले रोइरहेकी बहिनीलाई 
थुमथुम्याउँदै नरुन भनेकी छिन्‌ । त्यति मोत्र होइन दिदीले केही गल्ती गरेकी 
छ भन्ने लागेको भए बहिनीसँग दिदीले माफी पनि मागेकी छिन्‌, .पहिलो चार 
पङ्‌्क्तिमा दुःखमा साथ दिने नै सहारा हुन्छ भन्दै बितेका कुरा चाहेर पनि 
बिर्सन नसकेर जीवन भरिनै धेरै दुःख पाए पनि आफू मर्न भने नमरेको कुरा 
आएको छ । तेस्रो चार पड्क्तिमा आफ्ना बावु सौतेनी आमापट्टि लाग्दा माया 
पटक्कै नपाएको हुनाले दुःखकष्ट निकै खप्नु परेको प्रसङ्ग रहेको छ । चौथो 
चार पड्क्तिमा प्राकृतिक सौन्दर्यले भरिएको आफू जन्मेको गाउँ ठाउँ साथी 
सङ्घी आदिलाई सम्झिएको छ । पाँचौं चार पङ्क्तिमा आइपुग्दा कवयित्री 
गोमाले मानव जीवनलाई प्रकृतिसँग दाँजेकी छिन्‌, प्रकृतिको चक्र घुमे जस्तै 
भानव जीवनमा पनि आउने जाने क्रम चलिरहन्छ तैपनि मान्छे मदमत्त भएर 
घमण्ड गर्न छोड्दैन भनिएको छ । आफ्नो अनन्त व्यथा र पीडा भोग्नु परेको 
अनि यस्ता पीडालाई सम्झँदा झन्‌ दु:ख बढ्छ कलमबाट वर्णन सकिँदैन भन्दै 
मुटुमा गाँठो परेको उल्लेख भएको छ, छैठौं चार पझ्क्तिमा । आफ्नू भन्ने कोही 
नभएको दुःखै दुःखले भरिएको जीवनमा बाँच्नु भनेको नै बढी पीडाकष्ट खप्नु 
हो, त्यसैले मृत्युलाई निम्ता पठाएको भाव व्यक्त भएको छ, सातौं चार 
पङ्क्तिमा । अन्तिममा परेवा भए उडेर आउँथे तिमीलाई भेट्दथे भन्दै नारी 
जीवनमा एकछिन प्नि सुख नपाएको क्रा आएको छ। 

कवरैत्री गोमाले चार महिनाको अवस्थादेखि नै मातृवात्सल्यबाट विमुख 
हुन्‌ हुत पोको) तीन तीनजना सौतैनी आमाहरू माझ बाँच्न वाध्य हुँदा आफ्नी 
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फुपूबाट भने स्नेह सद्भाव पाइन । नौ वर्षको उमेरमा विवाह बन्धनमा 
बाँधिएकी गोमाले पतिको माया र साथ पाउन सकिनन्‌ सौता आइलागे पछि 
त घर छाडेर १९९२ सालमा काठमाडौं आइन्‌ यहाँ पनि अनेकौं कष्टहरू 
खपिन्‌ । यस्तो कष्टप्रद स्थितिमा पनि कविताको आराधनमा सक्रियतापूर्वक 
लागिन्‌ त्यसैले शारदाकालीन कवयित्रीहरूमा विशेष स्थान पाउन समर्थ 
भइन्‌ । गोमाका बारेमा कमल दीक्षित अनि मणि लोहनीले आ-आफ्ना लेखमा 
गहिरो अभिव्यक्ति प्रकट गरेका छन्‌ । 

वाल्यावस्थादेखि नै जीवनभर जसो गोमाले निकै दुःखकष्ट खप्नु पन्यो । 
कवयित्री गोमाका धेरै कवितामा यी कुराहरू देखापरेका छन्‌ । 'शारदा' मा 
प्रकाशित पहिलो कविता नै 'जलन' रहेको छ। यस्तै 'आँसु' मृत्यु आदि 
कवितामा पनि कष्टपूर्ण भाव रहेका छन्‌ । गोमाले २०४९ /११/२३ मा प्रकट 
गरेको लिखित अभिव्यक्तिमा यस्तो भनिएको छ :- 

"जन्म मृत्यु अनिवार्य रहेछ । तर म यो धरतीमा जन्मेर इच्छा हुँदाहुँदै 
पनि राम्रो साहारा नपाएकोले त्यसै लथालिङ्ग भई मृत्युको किनारमा पुगिसकेकी 
छु।' यस भनाइले पनि गोमाले भोगेका दुःखकष्टको केही अनुमान गर्न सकिन्छ । 

कवयित्री गोमाको सम्भवतः सबभन्दा अन्तिम रचित तथा प्रकाशित 
कविता 'बहिनीसँग' मा पनि आफ्नो जीवनमा आइलागेका अनगिन्ती दुःखकष्ट 
अनि मृत्युवरणको चाहनालाई अघि सारेको देखिन्छ । आमाको काख, बाबुको 
स्नेह पतिको माया नपाउनु सँगसँगै आफ्नो प्रिय धात थलो छोडेर एक्लै हिँड्नु 
पर्दा अनेकौं सङ्घर्ष माझ क्षणिक सुख पनि मुस्किलले प्राप्त भयो होला । 
त्यसैले पनि 'बहिनीसँग' शीर्षकको यो कविता एउटी नारीले भोग्नुपरेको पीडा 
र व्यथाको मार्मिक अभिव्यक्ति हो भन्न सकिन्छ । 
सन्दर्भ सामग्रीहरू : 

१. कमल दीक्षित 'कालो अक्षर (२०३६ दो.सं. साझा प्रकाशन । 
२. 'मधुपर्क' (मासिक २०५९ असोज) 
३. शोभा न्यौपाने - 'हस्तलिपि मनोभावनाको ऐना' गोरखापत्र (२०५९ असोज १२) 
४. मणि लोहनी - 'गोमाको कवि जीवन आँसु प्रश्न र जलन' स्पेसटाइम 
दैनिक- (२०५९ साउन २५) ॥ 
- २३ लामोढुङ्ामाई हाँडीणारँ 
बडा नं % काठमाडौँ 
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श्रद्धेय व्यक्तित्य शोमाप्रति 


पण रमा शर्मा 


कुनै व्यक्तिका बारेमा आफ्ना विचार व्यक्त गर्ने क्रममा मानिसहरू 
प्रायः त्यस व्यक्तिसँग सर्वप्रथम म कहिले र कसरी सम्पर्क स्थापना भयो सो 
विवरण दिने गर्छन्‌ । म चाहिँ यहाँ शब्द 'गोमा' सँग मेरो परिचयका बारेमा 
अलिकति उल्लेख गर्न चाहन्छु । मैले 'गोमा' नाम केवल स्वस्थानीमा सुनेकी 
हुँ । माघमा एक महिना स्वस्थानी भन्ने चलन हामीहरूकहाँ छ । त्यो कहिलेदेखि 
भन्न थालिएको हो हामीकहाँ त्यो त मलाई थाहा छैन, तर म सानै हुँदादेखि 
नै स्वस्थानी भन्ने चलनचाहिँ थियो र हामी केटाकेटी नैवेद्य प्रसाद खान राति 
अबेलासम्भ पनि नसुतेर बस्थ्यौं (किनभने स्वस्थानी राति सबै काम सकिएपछि 
मात्र सबैजना भेला भएर भन्ने सुन्ने हुन्थ्यो। स्वस्थानीमा एउटा प्रसङ्ग गोमा 
ब्राहमणी र नवराज राजाको आउँछ र सोही प्रसङ्गबाट स्वस्थानी कथा सकिन्छ 
पनि । वर्षौं वर्ष प्रत्येक महिना गोमासम्बन्धी कथा स्वस्थानीमा पढ्ने सुन्ने 
गर्ने गर्दा 'गोमा' पुराणको पात्रको मात्र नाम हो भन्ने मलाई लाग्दथ्यो । तर यो 
- मेरो सोचाइ आश्चर्यमा बदलियो । समय त मलाई याद भएन बुबा (गोपाल 
पाँडे असीम) कै मुखबाट हुनुपर्छ, हाम्रा समाजमा गोमा नामकी व्यक्ति मात्र 
होइन महिला कवि नै छन्‌ भन्ने जब सुनेँ यसले मलाई आश्चर्य चकित 
तुल्यायो । आफू पनि एउटी महिला भएकी हुँदा गौरवबोध पनि गर्न पुगेँ । 

गोमासँग सम्बन्ध स्थापित हुनुअघि मैले गार्गीलाई चिने पद्मकन्या 
कलेज (हाल पद्मकन्या क्याम्पस) मा एउटै कक्षाका साथीका रूपमा । बुबा 
गार्गी जस्तो शास्त्रार्थ गर्न सक्ने विद्वान्‌ हुनुपर्छ भनी पुराणका प्रसङ्ग 
सुनाइरहनुहुन्थ्यो । यसबाहेक यो नाम मैले कसैको भएको सुनेकी पनि थिइनँ । 
फेरि उही अनौठो नाम, उही पौराणिक नामको व्यक्ति आफ्नी सहपाठी ! 
यसबेला पनि म आश्चर्यको लोकमा पुगेँ । पछि सामान्य हुँदै गयो । पद्मकन्या 
कलेजमा चार वर्ष सँगै भयौँ र त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा पनि नेपालीसँगै 
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पढ्यौँ । अहिले हामी एउटै क्याम्पसमा पढाउँछौँ पनि । अँ त, गोमा गार्गीकी 
आमा भन्ने कुरा मैले कलेजमा पढ्न थाल्दामात्र थाहा पाएँ । आफ्नी आमा 
घरायसी काममा मात्र व्यस्त । प्रायः सबैका आमा पनि यस्तै देखेकी म 
गार्गीकी आमा कवयित्री समेत भन्ने थाहा पाउँदा उहाँप्रति अनायासै श्रद्वावनत 
हुन पुगेँ, उहाँलाई देख्ने सौभाग्य त मैले धेरैपछिमात्र पाएँ । गोमाले गार्गीसँगै 
२०१७ सालमा एस.एल.सी. परीक्षा दिनुभएको र मैले पनि २०१७ सालमा नै 
एस.एल.सी. उत्तीर्ण गरेकी हुँदा सो परीक्षा दिँदा चाहिँ हामी एकैपटक भएका 
रहेछौं । एउटा अर्को सन्दर्भ पनि जोडिहालौँ । मैले थाहा पाएसम्म दुईजना 
साहित्यकार आफ्ना छोरीसँग परीक्षामा सम्मिलित भए गोमा र भीमनिध्रि 
तिवारी /गोमाले गार्गीसँग एस.एल.सी. र आई.ए. परीक्षा दिँदा र भीमनिधिले 
बेञ्जुसँग आई.ए. परीक्षा दिँदा म पनि ततृतत्‌ परीक्षामा सम्मिलित भएकीले 
मेरो पनि उनीहरूसँग परीक्षाको साइनो रहन पुगेको मैले ठानेकी छु। 

गोमालाई म अत्यन्त श्रद्धासाथ स्मरण गर्ने गर्दछु । उहाँलाई म मातृवत्‌ 
ठान्दछु । आफ्नी साथीकी आमाको हैसियतबाट उहाँ मेरी पनि आमातुल्य 
हुनुहुन्छ भने मेरी माया र उहाँको जन्मसाल एउटै अर्थात्‌ सं.१९८२ साल 
भएकाले पनि उहाँ मेरी आमाकै समकक्षकी हुनुहुन्छ मेरा लागि । उहाँले 
२०५४ सालमा नेपाली शिक्षा परिषद्बाट 'भाषासेवी गोपाल पाँडे असीम 
पुरस्कार' प्राप्त गर्नुभएको थियो । यो पुरस्कार स्थापनाका लागि प्रेरणास्रोत 
आमा रूपकुमारी पाँडे हुनुहुन्थ्यो भने पुरस्कार प्राप्त गर्ने पहिली महिला 
आमाकै उमेरकी श्रद्धेय गोमा हुनुभयो । मेरा लागि यो अत्यन्त हर्षको विषय 
भयो । त्यसैले सोही समयमा त होइन एकदुई वर्षपछि सम्भवत: २०५७ 
सालको उक्त पुरस्कार प्रदान समारोहको अन्त्यपछि मैले यी दुई आमालाई 
सँगै राखेर तस्वीर खिच्न लग्राएकी थिएँ जसलाई मैले अत्यन्त सम्मानसाथ 
बेलाबखत हेर्ने गरेकी छु । अहिले उहाँहरू दुवै यस लोकबाट टाढा भइसक्नुभयो । 
एउटा संयोग भनूँ, उहाँहरू सँगसँगै जस्तो स्वर्गीय बन्नुभयो- आमा २०५८ 
साल असारमा र गोमा २०५९: साल साउनमा । केवल एकवर्षको मात्र 
फरक । गोमाको निधनको समाचार सुनेपछि मेरा मनमा अनायासै एउटा 
शब्दावलीको मूर्तरूप निर्माण भयो । मेरो भावविह्वल हृदयले त्यसलाई व्यक्त 
गर्न खोज्यो दुई आमाको अवसान' भनेर । 

शारदाकालीन कवयित्रीका रूपमा चिरपरिचित गोमा शारदा उत्तरकालमा 
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कवयित्रीमा मात्र सीमित रहनुभएन गद्यकारमा सुपरिचित हुनुभयो । जीवनी, 
समालोचना र निबन्धका विभिन्न कृतिहरू उहाँले तयार पार्नुभयो । काव्य 
विधामा पनि कविता मात्र होइन खण्डकाव्यहरू पनि उहाँले नेपाली साहित्य 
जगत्‌लाई अर्पनु भयो र 'नेपाली गीति रामायण'का रूपमा महाकाव्य रचनाको 
तयारीमा पनि जुट्नुभयो (२०५४ सालमा यी पङ्क्ति कोर्नेबाट तयार पारिएको 
उहाँको परिचय "राष्ट्रभाषा' ७ मा छापिँदा अप्रकाशित तर प्रेसमा रहेको 
जनाइएको यो रामायणलाई अहिलेसम्म प्रकाशित रूपमा देख्ने पाइएको छैन । 
यसरी विविध बिधाका डेढ दर्जनभन्दा बढी कृतिका स्रष्टा उहाँ बन्न पुग्नुभएको 
छ। 

यो सिर्जनाका साथै आफ्नो वयवृद्धिलाई उहाँले संस्थाको स्थापना गरेर 
नेपाली भाषा र साहित्यको सेवामा अगाडि बढ्ने कार्यमा पनि उपयोग 
गर्नुभयो । पहिले उहाँ स्रष्टा मात्र हुनुहुन्थ्यो, पछि संस्थाको सञ्चालक पनि । 
यस रूपमा उहाँले छिन्नलता, प्रेमराजेश्वरी, देवकुमारी, मोतीलक्ष्मी आदि 
विशिष्ट नारीहरूको अभिनन्दन गर्ने प्रमुख भूमिका निर्वाह गर्नुभएको छ । 
अध्यात्म साहित्यकी उल्लेखनीय नारी स्रष्टा माधुरी भट्टराईलाई नेपाली साहित्य 
जगत्मा चिनाउने श्रेय उहाँमा नै जान्छ। यी सबै कार्यक्रमहरू उहाँले 
लेखनाथ सप्रहित्य सदनमा सम्पन्न गर्नुभएको छ र प्रत्येकमा म स्वयम्‌ पनि 
सहभागी हुनपाएकी छु क 

सम्पन्न परिवारमा जन्मेर पनि र वैवाहिक सम्बन्ध गाँसिएर पनि 
घटनाक्रमले'विवाहपूर्वदेखि नै अनेक कष्ट भोग्नुपरेको कारण नैराश्य र वेदनाकी 
कवि बनेकी गोमामा मैले पछि पनि यस्तै भाव पाएकी छु । मसँग कुरा हुँदा 
बारम्बार उहाँ नैराश्य भोव व्यक्त गर्नुहुन्थ्यो । एउटा इतिहास बोकेकी गोमालाई 
नेपाल' राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा स्थान दिन सकेको भए प्रतिष्ठानको इज्जत ' 
वृद्धि नै हुने थियो । तर प्रज्ञाप्रतिष्ठानका हर्ताकर्ताले यो सोच्न सकेनन्‌ । चार 
वर्षअघि गठित प्रज्ञासभामा मेरो नाम पनि समावेश भएको देख्दा मेरा स्थानमा 
उहाँको नाम पर्नुपर्ने थियो भन्ने लाग्यो । उहाँले मलाई बधाइ ज्ञापन गर्नुभयो 
फोनबाट । मैले यहाँको नाम मेरा ठाउँमा परेको भए म बढी खुशी हुन्थेँ' 
भनेँ। 

उहाँ मलाई 'नानी' भन्नुहुन्थ्यो । 'मजस्तो मान्छे यहाँ बाँचेर काम छैन, 
चाँडै मर्न पाए हुन्थ्यो नानी अब त'- यस्तो उद्गार उहाँले धेरैपटक व्यक्त 
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गर्नुभएको छ मसँग । म उहाँलाई 'यहाँ हामीहरूका गौरव हुनुहुन्छ, वाचिरहनुपर्छ' 
भन्थेँ । उहाँको वेदनापूर्ण अभिव्यक्तिले मलाई धेरै पटक दुखित तुल्याएको छ। 
त्यस्तै आफ्नो चोला बदल्नु केही अघि पनि उहाँले 'म राज्यले फ्याँकेकी र 
कालले बिर्सेकी मान्छे हुँ' भन्नुभएको कतै छापिएको मैले पढेकी छु । यसरी 
हेर्दा १९९५ मा 'शारदा' मा प्रकाशित पहिलो कविता 'जलन' देखि वर्तमानसम्म 
उहाँका एकै प्रकारको भाव रहैको पाइन्छ- पीडा र वेदनाको । उहाँका प्रारम्भिक 
कालका कविताका पीडाग्रस्त पङ्क्तिहरू यसप्रकार छन्‌ - 
मैले नै म नसम्झने बुटि कुनै संसारमा भैदिए 
भन्थेँ निश्चय स्वर्गतुल्य छ यहाँ आनन्द वर्षा हुने 
ला जलन, १९९४ माघ ।'शारदा' मा 
प्रकाशित) 
चुहिए, चुहिए, आँसु नजाति 
दैव गरिस्‌ के दुखियामाथि 
यसरी नजला चिन्ता धेरै 
बरु मृत्यु मिला आज सवेरै 
कसरी हा ! अब काल बिताउँ ? 
जलन, १९९५ पुस ।'शारदा' मा प्रकाशित) 
यसरी दुःखका अभिव्यक्ति नै प्रायः सधैँजसो गोमाबाट हुने गरे पनि 
मलाई उहाँ ऐतिहासिक विशेषतायुक्त साहित्यकार हुनुहुन्छ भन्ने लाग्छ । उहाँ 
त्यतिखेर नै प्रख्यातिम्ब्हःपुगेका तीन: तीन साहित्यकारका कविताका विषय 
बन्नुभयो, शीर्षक रहनुभयो । सिद्धिचरण श्रेष्ठ, सुरेन्द्रबहादुर शाह, भवानी 
भिक्षुले “गोमा' शीर्षकमा १९९५ सालमै बेग्लाबेग्लै कविता शारदामा प्रकाशित 
गरेको पाइन्छ । मोतीराम र उनका मण्डलीले भानुभक्त र समकालीन मित्रहरूका 
बारेमा कवितामा भावोद्गार गरेबाहेक नारीको त कुरै छाडौं पुरुष साहित्यकारले 
पनि यसप्रकार कवितामा प्रवेश नपाएका अवस्थामा गोमाबारे यसरी लेखिनुलाई 
निश्चय नै एउटा ऐतिहासिक घटनाका रूपमा लिनुपर्दछ । कवि सिद्धिचरणले 
गोमाका विषयमा कविता लेखेक्रो प्रसङ्गलाई गोमाले 'कविजीको सम्झनाको 
सन्दर्भमा' शीर्षक लेखमा (नेपाली शिक्षा परिषद्दारा प्रकाशित राष्ट्रभाषा २ सं. 
२०४९, सिद्धिचरण अङ्ग पू. ३५-४०) यसरी प्रस्तुत गर्नुभएको छ - 
..... एकपटक मैले 'जलन' शीर्षकमा नौ श्लोक लेखेर कविजीलाई 
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देखाएँ । यसबाट उहाँ आफ्नो प्रयास केही सफल भएको देखेर खुशी हुनुभएछ । 
“पापी मानिसका जुद्यानहरूमा डुल्दै बनी फोहरी 
के ज्युनु यसरी छ दूर वनमा खाजा तँलाई चरी 
तेरो निम्ति छ कुञ्ज फलफूलको भ्यामी रहेको सधैँ 
हे भाले ! थुनिएर के रहनु छिः जाजा उडी गाउँदै ।' 
माथिको श्लोकले कविजी विशेष प्रभावित हुनुभएछ र उहाँले पनि 
तत्कालै निम्न एक श्लोक लेखेर हामीलाई सुनाउनुभयो । 
देखेँ फलामबीच आज हिरा जडेको 
माहा तिमीरबीच चन्द्र लुकीरहेको 
ए भावकी विजनकी रसिली चमेली 
गोमा तिमी विरहकी निशीकी जुनेली ।' 
त्यसबेला युद्धप्रसाद मिश्र र सुधीरनरसिंह राणा पनि हुनुहुन्थ्यो । उहाँहरूले 
कविजीलाई “फेरि सुनाक, फेरि सुनार, भन्नुभएको म अहिले पनि झल्झली 
सम्झिरहन्छु । ....' 
शारदा (वर्ष ४ संख्या ८ सं. १९९५ कार्तिक पू. २८०) मा प्रकाशित 
"गोमा' शीर्षक सुरेन्द्रबहादुर शाह लिखित चार श्लोके कविताको अन्तिम 
श्लोक यस्तो छ- 
छैनन्‌ आज दयालु नाध विचरा छैनन्‌ कुनै जग्‌भरि । 
छैनन्‌ साथि कुनै परिस्थिति स्वयम्‌ छैनन्‌ कुनै माधुरि ॥ 
जस्को एक चहल्‌पहल्‌ लिन भनी हुन्थ्ट्यो, महा ताण्डव । 
स्वार्थी यो जगको अनुभव लियी गोमा खडा छीन्‌ अझ ॥ 
यसरी कविको सिर्जनाकी विषयवस्तु गोमा 'गोमा बिर्सिइन्नन्‌' का 
रूपमा पनि अमर बन्नुभएको छ । 'शारदा' मा ७ पटक र 'साहित्य य्रोत' मा 
दुई पटक कविताका माध्यमबाट देखापरी गायब भएकी गोमालाई फेरि कतै 
नपाई अन्वेषक कमल दीक्षितको कलम गोमालाई नेपाली काव्य जगत्मा 
चिनाउन गोमाका कृतिगत विशेषताका साथ अगाडि बढ्यो र 'गोमा बिर्सिइन्नन्‌' 
“यस्तो पनि' मा सइलित) तयार भयो २०१७ सालमा जुनबेला गोमा एस.एल.सी. 
परीक्षाको आसपासमा रहनुपर्ने स्थिति थियो । सायद गोमा उक्त परीक्षामा 
सामेल हुने अवस्थाको भन्ने थाहा पाएको भए कमल दीक्षितज्यूको कलमलाई 
गोमाबारे लेख्न रहर लाग्ने थिएन कि ! सौभाग्य ! तर त्यसो भएन । गोमा आफू 
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“त्यतिखेर बिलाए पनि सो लेखबाट फेरि जीवन्त बन्नुभयो । 'गोमा बिर्सिइन्नन्‌' 
कमल दीक्षितज्यूको भविष्यवाणी सार्थक बन्यो । त्यतिमात्र होइन, यसरी 
नारीमाथि गरिएको सिङ्गो समालोचनात्मक लेखमा पहिलो पनि त्यही हो कि 
भन्ने लाग्छ । आफ्ना विशेषतायुक्त नौ कविताका कारण नै पनि 'नबिर्सिइने" 
ठानिएकी गोमा २०३७ सालदेखि आजीवन डेढ दर्जनभन्दा बढी पुस्तकाकार 
कृतिहरूसमेत नेपाली साहित्यजगत्‌लाई समर्पण गरी बिर्सनै नसकिने एक 
उल्लेखनीय साहित्यकार बन्नुभएको छ । म उहाँलाई आफ्ना यिनै शब्दबाट 
हार्दिक श्रद्धाञ्जली चढाउँछु । 
9०9 
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क्रवयित्री गओोगामा श्रद्धाञ्खुनन 


7 रमेशजङ्ग सिजापति 


गोमा उपाध्याय नेपाली भाषा, साहित्यमा अविस्मरणीय नाम हो । 
साहित्य सेवा, सामाजिक सेवा, शिक्षण सेवा साहित्यिक सङ्घ संस्थामार्फत्‌ 
पहिला पुस्ताका लागि प्रेरणाको स्रोत सक्रिय व्यक्तित्व हुनुहुन्थ्यो, उहाँ अब 
हाम्रा सामु हुनुहुन्न । उहाँ स्वाभिमानी, परिश्रमी, अध्ययनशील, लगनशील, 
हृष्टपुष्ट शरीर, फूर्तिलो आकर्षक कालो गहुँ गोग्हो बर्ण तडक भडक रहित 
शिष्ट नग्न सरल सरस जीवनकी ध्रनी हुनुहुन्थ्यो । चार पुस्तासम्मका गोमादिदी 
नेपाली भाषा साहित्यप्रेमी सबैकी लोक्रप्रिय कवयित्री गुरुआमा, समालोचक 
प्रेरणाकी दिदी करुणा प्रतिमूर्ति गोमादिदीको नेपाली साहित्यमा रचना प्रकाशन 
प्रारम्भ भने १२ वर्षको उमेरदेखि वि.सं. १९९४ सालको 'शारदा' मा 'जलन' 
शीर्षकको कविताबाट भएको थियो । पिता लक्ष्मीकान्त उपाध्याय तथा माता 
नन्दकुमारी उपाध्यायको पुत्रीका रूपमा गोमा उपाध्यायको वि.सं. १९५२ 
साल जेठ १५ गते पर्वत जिल्लामा जन्म भएको थियो । 

स्वातकसम्मको औपचारिक शिक्षा प्राप्त गरी दरबार हाइस्कुल तथा 
शहीद शुक्र मा.वि.मा अध्यापन गर्नुभएको थियो । 

, उहाँको साहित्य यात्रा शारदा कलादेखि जीवनको अन्त्यसम्म नै 
सक्रियतापूर्वक नै रहेको थियो । कविता विधाबाट साहित्य यात्रा सुरु भयो भने 
उहाँको लेखनको केन्द्रीय विधा व्यक्तित्व पनि त्यहाँ नै रहन गयो । 

नेपाली वाङ्मयसेवीका गोमादिदी नेपाली भाषा, साहित्यको क्षेत्रमा यी 
निम्नलिखित पुस्तक कृति प्रकाशित भएका छन्‌ । जलन (२०३७), बाँच्ने रहर 
(२०३९), मातृव्यथा कविता संग्रह (२०४१), इन्दु (२०४२), तिरस्कृत आत्मा । 
२०४३), अञ्जु-खण्डकाव्य (२०४६), चार नारी हस्ताक्षर (२०४९), कवि 
म.वी.वि. शाहको काव्य प्रवृत्ति (२०४२), साहित्यिक फूलबारीका फूलहरू 
समालोचना (२०३७), कार्यशील महिलाको भूमिका-निबन्ध संग्रह (२०३९), 
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नेपाल-भारतका केही नारी प्रतिभा- जीवनी संग्रह (२०४४), पौराणिक नारी 
परिचय- जीबनी संग्रह (२०४५), मानब धर्म र आस्था (२०५१), केही 
अनुसन्धानात्मक अभिव्यक्ति, चाँदनी शाहको काव्य संसार- यसरी सरसर्ती 
उहाँको साहित्यिक यात्रालाई पहिचान गर्ने हो भने कविता काव्य, निबन्ध, 
समालोचना, जीवन संस्मरण लेखनमा कनम चले पनि विशेषत केन्द्रीय 
लेखन विधा काव्यक्षेत्र नै रहेको छ । उहाँमा छन्द र मुक्त छन्द (गद्-पद्च) 
दुवैमा कलम चलेको पाइन्छ । उहाँको अप्रकाशित रचना कृतिमा नेपाली गीति 
रामायण पनि रहेको छ । 

सर्वाधिक मन परेको उनको आफ्नो रचनां काव्य कृति हो 'इन्दु' 
(२०४२) खण्डकाव्य । उहाँको समकालीन स्रष्टाहरू नाट्य सम्राट बालकृष्ण 
सम, महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, युगकवि सिद्धिचरण श्रेष्ठ, नाटककार 
कवि भीमनिधि तिवारी, कबि युद्धप्रसाद मिश्र आदिकी समकालीन थिइन्‌ गोमा 
उपाध्याय । क 
नारी विरह व्यथाका कविता लेख्नमा शारदाकालमा लोकप्रियादेवी र: 
गोमाको कलम अघि सरे पनि गोमाको व्यथा लोकप्रियाको भन्दा अलि गाढा 
अलि निख्खर देखिन्छ । हुन त गोमाले त्यति धेरै कविता शारदामा छपाउन 
पाइनन्‌ तर पनि उनका थोरै कविताले पनि उनी त्यतिखेर धेरै चर्चामा 
आइन्‌ । त्यसो त उनको कविता शारदामा छापिन अघि नै 'गोमा' शीर्षक तीन 
वरिष्ठ कविका कविताहरू प्रकाशित भइसकेका थिए । सिद्धिचरण श्रेष्ठ, 
सुरेन्द्रबहादुर शाह तथा भवानी भिक्षुका ती कविता आ-आफ्ना खालका छन्‌ । 
(शिव रेग्मी) 

शारदाकालीन कवयित्री गोमा उपाध्यायको नेपाली भाषा, साहित्यिक 
क्षेत्रमा आफ्नै नितान्त छुटै पहिचान थियो छ पनि । यस भाषा साहित्यको 
क्षेत्रमा । यसरी नेपाली भाषा, साहित्य, साहित्यिक सङ्घ संस्थामा रहेर 
सक्रियरूपले साहित्यिक योगदान दिनु हुने गोमा उपाध्याय गोपाल पाण्डे 
असीम पुरस्कार, मैना पुरस्कार, सरस्वती सम्मान, बाबा ओमवीर सिंह बस्नेत 
पुरस्कार, लोकप्रियादेवी पुरस्कार गो.दै.वा. 'चौथा' गही आरोहण पदक, वीरेन्द्र 
ऐश्वर्य पदक, रत्नश्ची स्वर्णपदकलगायत सिपाही र प्रहरी पत्रिकाबाट सम्मानित 
हुनुहुन्थ्यो । 

गोमा उपाध्यायले आफ्नो जीवन भरनै भाग्यवश वा वाध्यतावश 


२१९ 


भोग्नुपरेको एकाङ्की जीर्वनको विरह, व्यथा र. जलन नै उहाँको लेखनको 
अभिव्यक्ति नै गोमाका काव्य कविता निबन्धका भाव र भावना रहेको पाइन्छ । 

'घुणा भयो म त थिएँ नर जन्म पाई (जिएँ) 

त्यागी दिए अब सबै जनले मलाई 

मृत्यु गरुँकि अवता सवलाई छोडी 

संसारको म अति तुच्छ कुकर्मदेखि" 

मृत्यु 'शारदा' वर्ष ७ अंक ३ 

कवयित्री गोमाको जीवनमा घणा लाञ्छना र अपहेलनाका व्यथाले धेरै 
चोटि रन्धनिनु परेकोले यस्तै प्रकारका आफ्ना व्यथा र विरहलाई सार्थक स्वर 
दिन बाध्य हुनुपरेको थियो । 

शारदाकालदेखि नेपाली साहित्यको वर्तमान समसामयिक समयसम्म 
जीवनको ६४ वर्ष साहित्य तथा शिक्षण पेशामा लागेर आफ्नो जीवन 
बिताउनुभएकी गोमादिदीसँग यो पड्क्तिकारको .पहिलो भेट नेपाली शिक्षा 
परिषद्मा भएको मोती जयन्तीको अवसरमा भएको थियो २०४७ सालमा । 
यसरी क्रमश: गोमादिदीसँग १३ वर्षको भेटको क्रममा उहाँसँग करिब करिब 
१००-२०० वटा जति साहित्यिक कार्यक्रममा हाम्रो भेट भयो होला यसरी 
हाम्रो भेटमा जति पछि भयो शिष्ट नम्र हुँदै गए उहाँमा सुरुदेखि पछिसम्म ने 
एकनास कैले उतार चढाउ र कैले हाँसी खुसी नभएर सदा मौनतामा रहेर 
अन्तरमुखी स्वभावमा देखिनु हुन्थ्यो । कम आवश्यकता पर्दा र औपचारिकता 
मात्र देखिनु हुन्थ्यो मलाई लाग्दथ्यो उहाँ साँच्चै करुणाकी प्रतिमूर्ति नै हुन्‌ 
नेपाली भाषा साहित्यकी शिखर नारी प्रतिभाको रूपमा आजतक मेरो मानसपटमा 
खेलिरहनुभएको छ दिदी गोमा उपाध्याय । 

साहित्यकार परिचयकोश “सष्टा र कलम” (२०५७), २०४९॥११।२६ 
मा गोमादिदीले आफ्नै हस्ताक्षरमा लेख्नुभएको मन्तव्य यस्ता छ- “जन्म-मृत्यु 
अनिवार्य रहेछ । तर म यो धरतीमा जन्मेर इच्छा हुँदाहुँदै पनि राम्रो सहारा 
नपाएकोले त्यसै लथालिङ्ग मै मृत्युको किनारामा पुगिसकेको छु।” यस 
अभिव्यक्तिबाट नै गोमादिदीको एक दशक अघिको जीवन र इच्छा बारेको 
धारणा प्रकट हुन आउँछ । ॥ 

माथि उल्लेखित पड्क्ति र उहाँसँगको एक दशकको भेटलाई स्मरण 
गर्दा उहाँको व्यक्तिगत जीवनका कथा-व्यथा, भाग्यवश र वाध्यतावश भोग्नु 





कुद्क 


परेको एकाङ्की जीवन विरह, व्यथा र जलनको अभिव्यक्ति उहाँको कविता 
काव्यको मात्र विषयवस्तु हो । समष्टिगत रूपमा उहाँका कृतिहरूलाई सरसर्ती 
अध्ययन गर्दा र जीवनशैली देख्दा उहाँको जीवनमा करुणाले भरिएको देखिन्थ्यो । 
स्रष्टाले आफ्नो जीवन आफूले भोगेको परिवेश, धरातल पाएको शिक्षा, प्रतिभा 
र अनुभूतिकै आधारमा कुनै स्रष्टाले सिर्जनात्मकता दिनै कुरामा दुईमत 
हुनेछैन । यसरी भन्नुपर्दा गोमा उपाध्यायलाई शारदाकालीन कवयित्री मात्र 
नभनेर वर्तमान युगकै करुणाको प्रतिमूर्ति नारी विरह व्यथाकी कुशल नारी 
हस्ताक्षर (साधक) भन्नुपर्दछ । 

यस्ता सष्टाले आफ्नो जीवनयापनको साथै शिक्षण पेशा, साहित्य 
साधना, समाज सेवामा जुटेर राष्ट्रलाई जति सक्दो योगदान दिएको पाइन्छ । 
त्यसको कदर स्वरूप राष्ट्रले केही दिएको र मूल्याङ्कन गरेको थियो नै छ भन्न 
हामी सक्दैनौं । सादा जीवन उच्च विचार भएर समाजमा आफ्नो कार्य दक्षता 
र संघर्ष गरेर नेपाली साहित्य जगत्‌मा आदरणीय हुनुहुन्थ्यो गोमा उपाध्याय, 
अझ भन्नुपर्दा आदर्श हुनुहुन्थ्यो । यसता विनम्रता करुणाकी प्रतिमूर्ति स्रष्टा 
गोमा उपाध्यायकी एकमात्र सन्तानको रूपमा विदुषी प्रा. डा. गार्गी शर्मा पनि 
एक स्रष्टा, सष्टाको रूपमा नेपाली भाषा, साहित्यमा स्थापित नाम हो । 

यस्ता उदाहरणीय स्रष्टाको श्री ५ को सरकारले संस्मरणात्मक हुलाक 
टिकट प्रकाशनमा ल्याउन सके हुलाक टिकट प्रकाशनको उद्देश्य सार्थक हुने 
थियो । साहित्यसेवी, विदुषी दिदी गोमा उपाध्यायको वि.सं. २०५९ साल 
श्रावण १४ गते मङ्गलबार साँझ हृदयघातबाट निधन भएको थियो । केही दिन 
अघि ने.रा.प्र.प्र माभएको अन्य कार्य क्रममा भेट भएको पर्सीपल्ट निधन 
भएको खबर सुन्दा कसको मन दुःखित नहोला । कस्तो सपना जस्तो अपत्यारिलो 
जन्मेपछि मर्नु पर्ने रीतै हो, तर पनि के गर्नु निष्ठुरी दैवले यस्ता असल 
स्रष्टालाई चटक्कै चुँडेर लग्यो । कसको के लाग्छ दैवसँग केवल सम्झनु 
बाहेक ? गोमादिदीमा त्यही शब्द श्रद्धाञ्जलि यही नै श्रद्धासुमन उहाँको अमर 


आत्मालाई साहित्यको पाठकको हैसियतले । अस्तु । 
9०9. 





२२१ 


गोमाढ्द्ी 


0 राधेश्याम भट्टराई 


गोमा दिदी जलनकी परिचायिका हौ 
बाँच्ने गन्यौ रहर सिर्जन-साधनामा 
कस्तो शिलासरि थियौ तर नारिएर 
नारी बन्यौ चमकदार र ख्यातनामा । 


मातृत्वका कति व्यथा, कति भूमिका छन्‌ 
साहित्यका सुमनका मनका कथा छन्‌ 
आत्मा तिरस्कृत हुँदैन कदापि हाम्रो 
आस्था बढोस्‌ सकल मानवधर्म राम्रो । 


अञ्जु र इन्दुसरिका कति काव्य राम्रा 
सर्दैंगेरै कलमका निबमा अनेक 
नारीहरू अघिसरे प्रतिभा उज्याला 
छन्‌ चाँदनीमय सुकाव्यकृति प्रशस्त । 


सत्प्रेरणा थपिदिने बल एक नारी 
हस्ताक्षरी कुसुमकी फल-फूलबारी 
मानापमान जुन होस्‌ नगरी विचारी 
लेख्तै गत्यौ कि अरूकै प्रतिभा चिनारी 


पौराणिकी नवयुगीहरू साथ आए 
ती कार्यशील महिला प्रतिभा रमाए 





२२२ 


हुन्थ्यौ फुरुङ्ग बहिनीहरू देख्न पाए 
स्रष्टा निकै बहुल सिर्जनमा उदाए । 


शैली सफा, सरल भाव र विम्ब त्यस्तै 
पीडा व्यथा जलनका परिवारजस्तै 
जीवन्तता कृतिपरस्त मिठासमा नै 
गोमादिदी पर गयौ ? तर छौ यहाँ नै । 
नावा लामीडाँडा; खोटाङ 
सम्प्रति- 'कल्पवा-कुञ्ज' अवासकगर । 
99. 





क्ररुणाक्वी प्रतिमूर्ति गोमाढिदी 


न रामप्रसाद पन्त 


देश र देशवासीको हितको लागि केही सोच राख्ने र मानव कल्याणमा नै 
आफ्नो जीवन उत्सर्ग गर्ने उदार मनोभावना भएका व्यक्तिहरू धेरै कम छन्‌ जे जति 
छन्‌ तिनीहरूको पनि यथोचित प्रहिचान र उचित सम्मान गर्न सकेको छैन 
सम्बन्धित जिम्मेवार वर्गले । टप्परटुइयाँ र अवसरवादीहरूले जुनसुकै अवस्थामा 
भए पनि जस्तोसुकै रणनीति अपनाएर भए पनि आफूलाई अगाडि ल्याएकै छन्‌/फाइदा 
कमाएकै छन्‌ । बुझ्ने मानिस नै नभएपछि बुझ्नुपर्ने मानिसको अस्तित्व नै कहाँ 
थाहा पाउन सकिन्छ र पहिचान गर्न सकिन्छ ?यो अभाव हाम्रो समाजमा विद्यमान 
थियो र अझै पनि छ । स्वार्थ लिप्सामा गाँजिएको अशिष्ट समाजका परिपोशकहरूले 
जान्नुपर्ने र अगाडि ल्याउनुपर्ने व्यक्तिको पहिचान गरिहाल्यो भने पनि ल्याउन 
चाहँदैन । यसर्थ कि आफ्नो स्थान तल पर्ला कि भन्ने संभाव्य त्रासले कर्तव्यप्रति 
उ जिम्मेवार हुन सक्तैन र आफ्नो अस्तित्व ओझेलमा पर्न जाने संकेतले उसलाई 
पिरोलिरहन्छ । 

गोमादिदी, जसको जन्म नै आँसुसँग भयो, आँसुसँगै हुर्क्यो र बढ्यो । अर्थात्‌ 
छोरी जन्मेको थाहा पाएर परिवारमा नै रुवावासी भयो । हजुरबाबुको संरक्षकत्व 
नपाएको भए सौतेनी आमाको नचाइमा परेका बाबुबाट कै हविगत पर्थ्यौ थाहा 
छैन । तर जब इजुरबुबाको स्वर्गारोहण भयो त्यसपछि भने उहाँ घरमा बस्न 
सक्नुभएन र बालविधवा जेठी हेजुरआमाको महतले काठमाडौं आउनुभयो । 

बि.सं. १९५२ साल जेष्ठ १५ गते लक्ष्मीकान्त उपाध्याय र नन्दकुमारीको 
कोखबाट जन्मेकी गोमाले सहर पसेपछि केही अध्ययन र अध्यापन गर्ने मौका 
पाउनुभयो र पछि जागिर पनि । तर जीवन धान्त पनि धौ-धौँ हुने योग्यता भन्दा 
निम्नस्तरको जागिर खान पनि चाकरी गर्नुपर्ने र जागिर कहिले जान्छ थाहा नहुने 
सन्त्रासभित्र उहाँ बाँचिरहनुभयो । उहाँले योग्यता र क्षमता अनुसारको जागिरको 
लागि राजदरबारदेखि सिंहदरबारसम्म विन्तिपत्र हाल्नुभयो तर उहाँको निवेदनमाथि 


रर 


सुनुवाइ भएन । 

बिहानको पुतलीसडकको कलेज सकेर भुराइखेल डेरामा गई खाना खानुपर्ने 
र दश बजे सिंहदरबारको जागिर भेट्टाउन पुग्नुपर्ने सास्ती उहाँले धेरै वर्ष खप्नुभयो । 

नोकरशाही जागिरदेखि वाक्क भएर उहाँ शिक्षा क्षेबतिर लाग्नुभयो । तर 
त्यहाँ पनि सोझालाई निमोठ्ने परिपाटी सिंजना भएको कारण अनेक निहुँ पारेर 
उहाँलाई दुःख दिइयो, तलब रोकियो । तलब फुकुवाको लागि उहाँले शिक्षामन्त्रीसमेत 
गुहार्नुपत्यो । यसरी उहाँको उमेरले साठी वर्ष पूरा गर्यो र, .पेन्सन पाक्यो । तर 
सजिलै गुजारा चल्ने छाँटकाट भने देखिएन । शिक्षा मन्त्रीको शिफारिसमा दुई वर्षे 
करारमा राखिएकी गोमादिदी माथि ईर्ष्या साख्नेको कमी भएनन । यो सबै सहन 
नसकेर उहाँले मसँग भेटघाटको अवसरमा सुनाउनुहुन्थ्यो । 

पर्वतको एउटा गाउँबाट काठमाडौं झरेकी, नजिकको गतिलो आड दिने 
आफन्त समेत नभएकी एउटी महिलाले खान लगाउन र स्थायित्व पाउन कति 
संघर्ष गर्नु पत्यो होला ! हामी सोच्न सक्छौं । सिद्धिचरण श्रेष्ठ र भवानी भिक्षुजस्ता 
साहित्यकारहरूको साथ नपाएको भए सायद उहाँको अस्तित्व कुन्नि कुन धरातलमा 
विलाएर जान्थ्यो । 

यद्यपि देवकोटा, सम, सिद्धिचरण र भिक्षुहरू गोमादिदीका अग्रज हुन्‌ । 
तथापि गोमा उहाँहरूकी समकालीन लेखिका पनि हुन्‌ । गोमा शारदाकालीन 
साहित्यकी प्रथम श्रेणीकी नारी लेखिका हुन्‌ । यसर्थ तत्कालीन अवस्थामा सिद्धिचरणको 
जुन स्थान थियो, नारी हस्ताक्षरमा गोमाको स्थान पनि त्यही थियो। समय 
परिस्थितिलाई हेर्दा नेपाली साहित्य जगतूले सिद्धिचरणलाई जुन स्थानमा आरुढ 
गरायो । यस्तै कुनै सम्मानजनक स्थान साहित्यकार गोमाले पनि पाउनुपर्थ्यो । 

दाल, भात, डुकुको जोहो गर्न जीवनमा उहाँले जति संघर्ष गर्नुभयो र हण्डर 
खानुभयो यो सबै गैरसाहित्यिक संवेदनाविहीन शुष्क नेतृत्व वर्मबाट खानुभयो । यस 
पक्षलाई हामीले अस्वामाविक रूपमा नलिए पनि संबेदनशील साहित्य समाजबाट 
उहाँको योगदानको बारेमा मूल्यांकन नहुनु चाहिँ अवश्य पनि स्वाभाविक मान्न 
सकिदैन । 

नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान परिषद्को त कुरै छाडौं प्राज्ञसभामा समेत 
उहाँको नाम राख्न कन्जुस्याइँ हुदै गएपछि जीवनको उत्तरार्ढमा गोमादिदी अत्यन्त 
आहत हुँदै जानुभएको थियो र मलाई पनि एकपटक भन्नुभएको थियो-'बाबु ! अब 
मलाई साहित्यकार किन भन्ने ? मेरा नातिनी सरहकाको स्थान मैले पाउन 
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नसकेपछि मलाई साहित्यकार बन्ने के हक ! मैले जे लेखेँ तिनलाई मैले विर्से, 
तपाईंले पनि विर्सिदिनुस्‌ र साहित्यकारको दर्जाबाट मेरो नाम हटाइदिनुस्‌ ।' 

उहाँको जवाफ मैले यसरी दिएको थिएँ- 'दिदी ! कनै व्यक्तिविशेष वा 
तत्कालीन समाजले तपाईंलाई चिनेन वा वि्स्यौ भन्दैमा तपाईंको नाम मेटिँदैन । 
नेपाली साहित्यको इतिहासमा तपाईंको नाम स्वर्णक्षरमा लेखिन्छ र भविष्यका 
सन्ततिहरूले चिन्छन्‌, भव्रिष्यले चिन्छ। जसले डेढ दर्जन जति कृति प्रकाशित 
गम्यो, जसका एक दर्जन जति कृति प्रकाशोन्मुख छन्‌, जसले नेपाली साहित्य मन्दिर 
र नेपाल नारी साहित्य सेवा केन्द्रजस्ता संस्थाहरूलाई जीवन्त बनाएर सञ्चालन 
गरेको छ जसले साहित्य सेवाको कदरस्वरूप रत्नश्वी, लोकप्रिया देवी, मैना, सिपाही, 
असीम, सरस्वतीजस्ता पुरस्कारहरू प्राप्त गरेको छ, त्यस व्यक्तिको नाम मेट्न 
खोज्दैमा मेटिन सक्छ ?' 

त्यसपछि उहाँ केही आस्वस्त हुनुभएको थियो । 'बाबु ! मैले जति गर्न 
खोजेकी छु त्यति गर्न सकेकी छैन । मेरो अध्यक्षतामा स्थापित नेपाली साहित्य 
मन्दिर र नेपाल नारी साहित्य सेवा केन्द्रलाई अझ क्रियाशील बनाएर अगाडि 
लैजान परेको छ। सबैको सहभागिता नभई संस्था दिगो हुन सक्तैन । सहयोग 
दिनसक्ने संस्थाले वास्ता गर्दैनन्‌ । अलिकति कोष बढाउन सके संस्थाका 
क्रियाकलापहरू पनि बढाउन सकिन्थ्यो । हामी जे सोच्छौँ र जे गर्न चाहन्छौं त्यो 
नेपाली साहित्यकै संरक्षण र सम्बरद्धनकै लागि त हो ! यस कुरालाई वुझिदिए त 
हुन्थ्यो नि।' 

यसरी गोमादिदी सधैँ साहित्य र सिर्जनशील कार्यमा लागिरहनुहुन्थ्यो, साहित्यकै 
चिन्तन गर्नुहुन्थ्यो । अनि वामे सर्न थालेको हाम्रो संस्था दायित्व वाङ्मय प्रतिष्ठानलाई 
पनि सुझाव दिनुहुन्थ्यो र संस्थाद्वारा सञ्चालित कार्यक्रमहरूमा पनि संमय र 
स्वास्थ्यले साथ दिएसम्म सहभागिता जनाउनु हुन्थ्यो । 

मैले आत्मना अनुभूत गरेको एउटा महत्त्वपूर्ण पक्ष हो करुणा । यद्यपि नारी 
स्वभाव नै करुणामय हुन्छ तथापि मलाई अनुभव छ- गोमादिदी असाधारण करुणकी 
प्रतिमूर्ति हनुहुन्थ्यो । सम्पूर्ण प्राणीमात्रमा दयाभाव राख्ने र हृदयदेखिनै माया गर्ने 
स्वभावले मलाई गहिरो प्रभाव परेको थियो । 

एकदिन प्रसङ्घबश फोतमा क्राकानी हँदा उहाँले रुँदै भन्नुभयो- 'बाबु ! मलाई 
त मेरो बिचरो वावुले छाडेर गयो नि म झसङ्ग भएँ र सोच्न वाध्य भएँ- 
गोमादिदीको घरमा कन चाहिँ वावु छ र उसले छाडेर गयो ? मैले अत्तालिंदै सोधें- 
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'क्न वावु ?' उहाँले सम्भवतः आँस्‌ पुछ्दै भन्नुभ्यो- बिरालो । 

त्यो सुनेर मलाई मनमनै हाँसो पनि उठ्यो र दिदीको अगाध करुणाप्रति श्रदा 
जाग्यो- त्यस नारीले मानिसलाई कति दया गर्दी हो? 

त्यस बिरालाको बारेमा गोमादिदीले फोनमै कम्तिमा आधा घण्टा बिलौना 
गर्नुभयो र दुःख मनाउनुभयो- 'बाबु ! मैले केही गरे नि उसलाई बचाउन सकिनँ, 
आखिर छोडेर गयो । कति आज्ञाकारी र कति गुनिलो थियो त्यो विरालो! धैरै वर्ष बस्यो 
बाबु मसँग त्यो बिरालो । मलाई कति माया गर्य्यो! मसँग सुत्थ्यो, मसँगै बस्थ्यो, बिरामी 
भएको बेलामा त झन्‌ छाड्दै छाड्दैनथ्यो । मेरो छौँरै सरह थियो बाबु त्यो बिरालो । 
त्यो गएदेखि त मलाई खान पनि मन लाग्दैन, केही गर्न पनि मन लाग्दैन । खान 
बस्यो त्यसैलाई सम्झन्छु सुत्न खोज्यो त्यसैलाई सम्झन्छु कसरी बिसुँ बाबु 
त्यसलाई मैले ? 

गोमादिदीलाई बिरालोले छाडेर गएजस्तै हामीलाई आज गोमादिदीले नै 
छाडेर जानुभएको छ, परिवारलाई छोडेर जानु भएको छ, संसारलाई नै छाडेर 
जानुभएको छ नेपाली साहित्य र विशेषगरी नारी साहित्यकारले चलाउने गरेको 
एउटा कलम अलपत्र पारेर जानुभएको छ। तर म भन्छु उहाँ कतै जानुभएको 

- छैन । हाम्रो मन-मनमा बाँच्नुभएको छ, नेपाली साहित्यको पाना-पानामा अमर 

हुनुभएको छ र प्रत्येक साहित्यिक आँखाबाट झलझली देखिइरहनु भएको छ। 

तर दुर्भाग्य ! मलाई दुःख छ- उहाँको भौतिक शरीर अवसान हुँदा अन्तिम 
संस्कारमा सहभागिता जनाउन नपाएकोमा । उहाँले म यहाँ नभएको कुरा भुल्नुभयो 
र मलाई झुक्याएर म अलि टाढै भएको बेलामा अरूसँग बिदा लिएर जानुभयो । 
मलाई अर्को पछुतो पनि छ- जब मैले सत्तरी वसन्त खाइसकेका साहित्य साधकहरूको 
आत्मसंस्मरण सङलन गर्ने अभियानमा जुटेँ, त्यसबेला मैले कसैलाई अपर्झट भेट्यें 
र प्रथम भेटमा जे कुरा हुन्थे त्यसका चार लाइन टिपोट गर्थे, अनि मात्र आफ्नो 
उद्देश्य वताउथें । वार्ताको क्रम सकिएपछि व्यागबाट क्यामेरा निकालेर कुनै तेस्रो 
व्यक्तिलाई दिन्थेँ र तस्वीर खिच्न लगाउँथे । 

यसै क्रममा जब म गौमादिदीकहाँ पुगें । उहाँ गृहसुलभ साधारण पोशाकमा 
हुनुहुन्थ्यो । पारिवारिक कुराले केही चिन्तित पनि देखिनुहुन्थ्यो । उहाँको मनस्थिति 
अनुक्‌ल थिएन र पोशाक बदल्ने जाँगर पनि उहाँमा थिएन । त्यसै भएर भन्नुभयो- 
वावु ! अर्को पटक आउँदा ...... । 

अब त्यो अर्को पटक कहिल्यै नआउने गरी बिदा भएको छ। ९० 
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नेठो अम्फ्रनामा शोमाढिबी 


17 रामशरण दर्नाल 


गोमादिदीसँग परिचय भएपछि अक्सर हाम्रो भेट क्षेत्रपाटीतिर हुन्थ्यो । 
उहाँ स्कूल सकेर घर फर्कने बेला, म अफिस सकेर घर फर्किंदा यसरी कहिले 
काँही भेट हुन्थ्यो । उहाँ क्षेत्रपाटीमैं बस्ने गर्नुहुन्थ्यो । साथमा उहाँकी सुपुत्री 
डा. गार्गी शर्मा हुनुहुन्थ्यो । आमाको वृद्धावस्थाको एक मात्र सहारा उहाँनै 
हुनुहुन्थ्यो । आमाको अन्तिम अवस्थासम्म पनि डा. गार्गीले आफ्नो कर्तव्य 
पूरा गर्न बिर्सनु भएन । जीवनको अन्तिम क्षणसम्म पनि छोरीले आमाको 
सेवामा रत्तिभर कमी आउन दिनुभएन । यस्ती आदर्श छोरी अरूका लागि पनि 
अनुकरणीय र उदाहरणीय बन्नसक्छ । 

भेटघाटको बेला गोमादिदी जहिले पनि कता गएर आउनुभयो भाइ 
भनेर बोलाउनु हुन्थ्यो । सडकको भीडभाड, यातायातको पर्वाह नगरी उहाँ 
मलाई भाइ भनेर बोलाउनु हुन्थ्यो । उहाँद्वारा सम्पादित पुस्तकहरूका लागि 
बराबर लेख लेखिदिनु पन्यो भन्ने आग्रह गर्नुहुन्थ्यो । यस्तै यस्तो आग्रह विनम्र 
हुने गर्थ्यो त्यसमाथि भाइ भनेर सम्बोधन गरिएको त्यो आत्मीय आग्रहलाई 
टार्न सकिँदैनथ्यो । 

प्रज्ञाभवनमा बेला बेलामा भेट हुँदा उहाँ जहिले पनि आफूप्रति गरिएको 
उपेक्षाप्रति दुःखेसो पोख्नुहुन्थ्यो । जीवनभर नेपाली भाषा र साहित्यको सेवामा 
समर्पित रहेर अनेकौं ग्रन्थ प्रकाशन गर्नुभएकी कवयित्री गोमाको राष्ट्रियस्तरमा 
सम्मान हुन नसक्नु एउटा विडम्बनाकै कुरा हुन आउँछ । तैपनि आफ्नो 
साहित्यसाधनाको निरन्तरतामा उहाँले कहिल्यै कमी हुन दिनुभएन । आफूले 
सकेको योगदान नेपाली भाषा र साहित्यमा पुग्याउँदै आउनुभयो । 

शारदाकालकी कवयित्रीहरूमध्येकी एक कवयित्री गोमा उपाध्यायको 
पहिलो रचना वि.सं. १९९४ सालमै शारदामा प्रकाशित भएको थाहा पाइन्छ । 
२०४४ सालसम्ममा उहाँका एक दर्जन कृति प्रकाशित भइसकेका छन्‌ । 
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त्यसपछि २०५१ सालमा अरू दुई कृति प्रकाशनमा आएका थिए । यसरी 
उहाँका सोग्हवटा कृतिहरू प्रकाशन आइसकेका छन्‌ र त्यत्तिकै संख्यामा 
अप्रकाशित कृतिहरू पनि रहेका छन्‌ । ती अप्रकाशित कृतिहरू पनि प्रकाशमा 
आइदिए राम्रो हुने थियो । 

कवयित्री गोमा उपाध्याय अनेकौं सम्मान र पुरस्कारद्वारा सम्मानित 
हुनुभएको थाहा पाइन्छ। २०२४ सालमा उहाँले रत्नश्ची स्वर्णपदक प्राप्त 
गर्नुभएको थियो । २०४४ सालमा उहाँ लोकप्रियादेवी पुरस्कारबाट पुरस्कृत 
हुनुभयो । २०५० सालमा उहाँ मैना पुरस्कारबाट पुरस्कृत हुनुभयो भने २०५३ 
सालको गोपाल पाण्डे 'असीम' पुरस्कारबाट पनि पुरस्कृत हुनुभयो । २०५६ 
सालमा गोमालाई लूनकरणदास गङ्गादेवी चौधरी 'सरस्वती सम्मानद्वारा' पुरस्कृत 
गरिएको थियो । यसरी नै युगकवि सिचिरण श्रेष्ठ पुरस्कार र पुष्पराज राजभण्डारी 
पुरस्कारबाट पनि उहाँ पुरस्कृत भइसक्नुभएको छ । 

कवयित्रि गोमा उपाध्यायको सङ्घर्षमय जीवनीबारे प्रकाश परिसकेका 
छन्‌ । वि.सं. १९५२ सालमा पश्चिमाञ्चलको पर्वत जिल्लामा जन्मलिएकी 
कवयित्री गोमा उपाध्यायको वि.सं. ०५९ साउन १४ गते मङ्गलबारका दिन 
७६ वर्षको उमेरमा हृदयाघातका कारण स्वर्गवास भयो । आफ्नो जीवनको 
अन्तिम क्षणसम्म पनि उहाँले साहित्य सेवामा लगाउनु भएको थियो । एकदिन 
बिहान मलाई छाती दुख्यो, अस्पताल जाऔं भनी मूलसडकसम्म आफै हिँडेर 
पुग्नुभएछ । त्यहाँदेखि ट्याक्सी गरेर महाराजगञ्जस्थित शिक्षण अस्पताल गई 
भर्ना हुनुभएछ । यसको केही क्षणपछि नै रेडियो नेपालबाट एउटा दुःखद्‌ र 
शोकपूर्ण समाचार सुन्नुपन्यो, नेपाली साहित्यजगत्‌ले दिवङ्गत आत्माको 
'चीरशान्तिका लागि ईश्वरसँग प्रार्थना गर्दै हार्दिक श्रद्धाञ्जलि अर्पण गर्दछ । 

नारी स्वावलम्बन समाजले नारीको १२औं अङ्कमा “गोमा स्मारिका” 
प्रकाशन गर्ने अठोट लिएर एउटा गहन कार्यको सुरुआत गरेकोमा हर्ष लाग्नु 
स्वाभाविकै भयो । यस किसिमको सत्कार्यका लागि समाजलाई धन्यवाद 
'नदिइरहन सकिन्न । अस्तु ! 
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२२९ 


महिला आह्वित्यक्की खम्चाः गोमा 


॥ रेवती राजभण्डारी 


२०५९ को दशैंको केही दिन अघिको कुरा हो- म २/३ महिना देश 
बाहिर गएकीले आफू यहाँ नहुँदाको के कस्तो हालखबर छ बुभने विचारले मैले 
हेर्न नपाएका पत्र पत्रिका एकएक गर्दै पल्टाउँदै हेरिरहे । कान्तिपुरमा स्व.माधुरी 
भट्टराईको फोटोसँगै गोमाजीको फोटोराखिदिएको लेखमा मेरो आँखा पस्यो । 
त्यो लेख मैले दोहोन्याई तेहोस्याई पढेँ । त्यो लेख मैले बुभन सकिनँ । स्व.माधुरी 
भट्टराई सँगसँगै हाम्री गोमाजीलाई पनि स्वर्गीय पद दिएर लेखकले यत्रो भूल 
गरेर के लेख लेख्नु भएको होला भनेर छक्क परेँ । पछि फेरि मेरो मनमा चिसो 
पस्यो- सायद म यहाँ नहुँदा गोमाजीमाथि केही अनिष्ट पो भयो कि भन्ने 
विचारले साथीलाई फोन गरेर त्यो लेख बारे कुरा गर्दा साँच्चै गोमाजीले त म 
.यहाँ नहुँदा स्वर्गीय पद पाउनु भइसकेको रहेछ । मनमा नै नचिताएको त्यस्तो 
कुरा पर्दा साँच्चै मलाई ज्यादै दुःख लाग्यो । के गर्ने जन्मेपछि छोडेर जानुपर्ने 
प्रकृतिको नियम कसैले टारेर टरदैन जस्तो लाग्यो । तर अकस्मात दुर्घटना 
भएर त्यो वेला मलाई मेरो मुटु नै चोइटिएझौं भयो । त्यो दिनभर मैले केही 
गर्न सकिन । 

गोमाको नाउँ मैले कवितासङ्ग्रहमा उहाँको एउटा कविता पढेदेखि 
उहाँ एउटी महिला साहित्यकार हुन्‌ भन्ने थाहा पाएकी थिएँ । तर उहाँ कहाँ 
छिन्‌, के गर्छिन्‌ भन्ने केही थाहा थिएन । २०३८ /०३९ सालतिरको कुरा हो म 
प्रज्ञा-प्रतिप्ठानको कतरिता महोत्सबमा भाग लिन जाँदा उहाँसँग भेट भयो । 
त्यही वेलादेखि हाम्रो चिनापर्ची भयो । एउटी बरिप्ठ कवयित्रीसँग भेट गर्न 
पाएकोमा मलाई ज्यादै खुसी लागेको थियो । त्यो वेला उहाँले केही गन्यमान्य 
साथीहरू मिलेर महिला साहित्यकार संघ संस्था स्थापना गर्नुभएको रहेछ । 
मलाई पनि त्यस संस्थाको सदस्य वन्न आउन आग्रह गर्नु भएको थियो । पछि 
म सदस्य वन्न गएँ र सक्रिय भई काम गरी २०४१ सालतिर साथीहरू सवै 
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मिली एउटा “कर्मिका” नामक मुखपत्र पनि निकाल्यौं । पछि त्यो संस्थाग; 
फुट आएपछि २०४४ सालतिर गोमाकै अध्यक्षतामा 'नेपाल नारी साहित्य 
सेवा केन्द्र' को नामबाट अर्कै साहित्य संस्था स्थापना गर्यौं । विभिन्न साहित्यिक 
क्रियाकलाप गर्दै आ-आफ्नो साहित्यिक व्यक्तित्वको पनि बिकास गर्दै गयौं । 
उहाँले एक दर्जनभन्दा बढी पुस्तकहरू प्रकाशित गरी नेपाली साहित्यको 
भण्डार भदै जानु भयो । पछि फेरि उहाँले “नेपाल साहित्य मन्दिर” को-स्थापना 
गरी तन-मन-धनले साहित्य र साहित्यकारको सेवा गर्दै त्यस संस्थालाई 
द्रुतगतिमा बिकास गर्नु भयो । त्यो उहाँको ठूलो सफलता हो । 

स्व.गोमाजीले साहित्यप्रति समर्पित भई जीवनभर गर्नु भएको काम 
हामीले जति बयान गरे पनि कमै होला । शारदाकालीन महिला साहित्यकारमा 
देखापरेका मोतीलक्ष्मी, लोकप्रिया, प्रेमराजेश्वरी र गोमा यी ४ महिला साहित्यकार 
खम्बामध्ये गोमाजी पनि एक खम्बा थिइन्‌ । 

गोमाजी अब यस संसारमा हुनुहुन्न, उहाँको आत्मा ईश्वरसँग विलिन 
भइसक्यो । उहाँको आत्माले सदा सदा चीर शान्ति पाउन्‌ यही हाम्रो कामना 
छ। 
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२२१ 


प्रेश्णाक्की ओव शोमाढिदी 


0 नक्ष्मी उप्रेती 


७६ वर्षको उमेरमा पनि विना चश्मा लेखपढ गर्नसक्ने साहित्यकार 
गोमा उपाध्यायसँग मेरो भेट २०५६ साल भाद्र १८ गतेका दिन उहाँकै 
निवासमा भएको थियो । उहाँको कृतित्वबारे परिचित भएता पनि व्यक्तित्वबाट 
परिचित हुने मौका परेको थिएन । तर बनितामा उहाँका भावना पाएँ भने 
हामी सबैलाई प्रेरणा हुन भन्ने विचारले म काठमाडौं गएको मौका पारी 
उहाँलाई भेट्ने जमर्को गरेँ । फोनमा कुरा मिलाएर घर सोधेर घरमा गयौं 
बिहान ५.३० तिर । मसँग प्रमिला उप्रेती पनि गएकी थिइन्‌ । मैले गोमा 
दिदीलाई देख्ने वित्तिकै उहाँको अनुहारमा सङ्घर्षका भावहरू अनुभूत गरेँ । हो 
गोमा उपाध्याय एउटी सङ्घर्षशील, जति हिँडेर पनि नथाक्ने एउटा अनन्त 
यात्री भने हुन्छ । 

गोमादिदीसँगको पहिलो प्रश्नको जवाफमा नै म मर्माहित भएँ । स्तब्ध 
भए । मातृत्वविहीन गोमादिदीको कारुणिक कथाले मलाई पनि मर्माहित 
पान्यो । जीवनमा पूर्ण भएर पनि आफूलाई अभाव अनुभूत गर्नुहुन्थ्यो गोमादिदीले 
आफ्नो सम्झनामा । 

७, ८ वर्षको उमेर देखिनै कविता लेख्ने गोमादिदीको समयमा छोरीले 
पढ्न हुँदैन भन्ने परम्परा थियो । तर खानेमुखलाई जुँघाले छेक्दैन भने झै 
गोमादिदीले पढ्नका लागि गरेका दुःख, कष्ट र सङ्घर्षका कथाहरू गोमादिदीबाट 
सुन्न पाएँ । सौतेनी आमाबाट पीडित गोमादिदीको दाम्पत्य जीवन पनि 
पीडादायी बन्यो । तर गौमादिदी विचलित हुनुभएन । जीवनदेखि धाक्नु भएन । 
पछाडि नफर्की अगाडिमात्र लम्केर जीवनलाई जटिलरूपमा गति दिन थाल्नुभयो । 
जसको फलस्वरूप आफूसँगसँगै छोरीलाई पनि विदुषी डा. गार्गी शर्मा बनाउन 
सफल हुनुमो । छोरी गार्गीसँगैनै एस.एल.सी. दिएर पढ्ने गोमादिदीले ४५, 
४६ वर्षको उमेरमा वि.ए. सम्मको अध्ययन गर्नुभयो । डा. गार्गीकी आमा हुन 


ररर 


पाएकोमा उहाँ आफूलाई अतिनै खुशी र सन्तुष्ट अनुभूत गर्दै रमाउनु हुन्थ्यो 
भन्नुहुन्थ्यो “म डा. गार्गी शर्माकी आमा हुन पाएकोमा आफूलाई गर्व गर्दछु । 
म एकदमै खुशी छु ।” आफ्ना सन्तानको सफलतामा जो कोही आमा रमाउँछन्‌ 
र सन्तानको नामबाट नै आफ्नो परिचय भेट्छन्‌ तर गोमा उपाध्यायले असल 
र सफल छोरी बनाएर पनि आफ्नो परिचयमा आफै भेर्टिनुभयो । धन्य छ 
गोमा दिदी तपाईंको जीवन यात्रा । 
गोमादिदीले त्यो दिन सुनाएका उहाँका सङ्घर्षका कथा साच्चिकै 
कारुणिक, मार्मिक र यथार्थवादी थिए । अझै पनि सम्झना ताजै छन्‌ उहाँसँगका 
सम्वादहरू । टेपमा भरेकी छु । सुन्छु कहिले काहीँ आफू विचलित भएका 
बेला । हो गोमादिदी सङ्घर्षको ज्वलन्त उदाहरण हो । जीवनका उकाली 
ओउ्हालीहरूमा उहाँ जहिले विभनु भो दुःख्नुभो तर इतिहासमा जीवन्त बनी 
नारी जगत्‌की प्रेरणा हुनुभयो एउटा बिर्सन नसक्ने नाम, बिर्सनै नहुने नाम 
एउटी साहित्य जगत्‌की अमर नामका रूपमा गोमादिदी हुनुभयो । उहाँलाई 
भावपूर्ण श्रद्धाञ्जलि अर्पण गर्दै बिदा चाहन्छु । अस्तु ! 
ला बिराटवगर 
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२२२ 


श्रमट प्रविभ्ला गोमा 


[7 लक्ष्मीदेवी राजभण्डारी 


अविराम उद्‌दिप्त चिन्ह हुन्‌ गोमा 
अभिवृद्धि, सुप्रसिद्व उनी साहित्य निर्मित 
निश्चित विकास आधार नारीहरूका 
अमर विजयी भइन्‌ उनी 
श्रेष्ठ साहित्य सृजना संरचना, स्थापनामा 
महत्त्वपूर्ण योगदान दिई हरेक क्षेत्रमा 
थाकिनन्‌ अन्त्यै सम्म कहिल्यै 
साहित्य पूजनमा 
उत्साह,, उमङ्ग, प्रेरणा, सुसंस्कृत 
ममतामयी मूर्तरूप हृदयग्राही 
लोकप्रिया हुन्‌ 'कविवर' गोमा 
परिपक्क मानसिक र दिव्य आभा 
विरलैमा एक हुन - निस्सन्देह 
नमुना स्फूर्ति गोमा 
गाइन्‌ तर अप्रत्याशित 
क्षोभमा हामीलाई डुबाई 
कोटी नमन र श्रद्धाञ्जली छ 
चीर आत्मामा 
भरीरहन चेतना स्पन्दन्‌, 
उत्थान रङ्ग प्रेरणा 
स्वस्थ्य ज्योति 
साहित्य प्राङ्गणमा 
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रेरे४ 


शोमा : केही चर्चा, क्रेही कविता 


1) विश्वराज पाण्डे 


गोमा शब्दबाट बनेको नाम सुन्ने बित्तिकै 'स्वस्थानी व्रतकथा' की 

नायिका गोमा व्राह्मणीलाई सो व्रतकथा श्रवण गर्नेहरूले सम्झन्छन्‌ भने 
नेपाली साहित्यका विज्ञहरू चाहीँ ती गोमा व्राह्मणी साथै नेपाली साहित्याकाशमा 
छ दशक भन्दा केही अघिदेखि देखा पर्नु भएकी गोमादेवी उपाध्यायिनीलाई 
सम्झन्छन्‌ । गोमा नाम भएकी नारीहरूले दु:ख पाउने कर्म लिएका हुँदा 
रहेछन्‌ भन्ने कुरा पनि एकातिर देखिन आएको छ किनभने 'स्वस्थानी'की 
गोमाले दुःख बेहोर्नु परे जस्तै नेपाली साहित्यिक जगत्‌की गोमाले पनि दुःख 
सहनु पस्यो र दुवैका जीवनको उत्तरार्धमा सुख आयो । यो एउटा अचम्मको 
संयोग मात्र मैले अनुभव पाएर लेखेको हुँ, कुनै बालिकाले गोमा नाम नपाओस्‌ 
फन्ते मेरो उद्देश्य होइन । 

पर्वत जिल्ला अन्तत रामजा गाउँमा पंडित लक्ष्मीकान्त उपाध्यायकी 
जेठी छोरीको रूपमा वि.“ 5२ मा गोमाको जन्म भयो । उहाँका तीन जना 
सौताने आमाहरू थिए, अत: यी सबैको बीच गोमाजीको शिशू अवस्था फस्टाउन 
सकेन तापनि उहाँकी फुपूले उहाँलाई निकै माया र स्याहार दिनु भयो । 

यहाँ एउटा क्राको तारीफ नगरी रहन सकिन्न । सतहत्तर वर्ष अघि 
जन्मन भएकी गोमाजीलाई रामजा जस्तो स्थानमा साक्षर गराउनाले आफ्नो 
हजुरबुवाबाट नवीत तथा क्रान्तिकारी काम भयो । नारी शिक्षाको कल्पना नै 
नभएको ठाउँमा नारी साक्षरताको बीजारोपण सातो कुरा होइन । 

बाग्लुङ्गवको एक धनी व्यक्तिसँग नौ वर्षको उमेरमा गोमाजीको बिहा 
भयो र छिटै नै सौताको बोझ बेहोर्नु पन्यो । माइतमा सौतेनी आमा, घरमा 
सौता, कच्चा उमेर ! यस्तोमा उहाँलाई कति अप्ठेरो पत्यो, अनुमान मात्र गर्न 
सकिन्छ । यस पछि ठूलो यातना कप्ट उहाँको जीवनमा आयो न बाग्लुङ्गमा न 
पर्वतमा, गोमाजीले बस्ने निधो गर्नुभयो र काठमाडौं जानुभयो । यस बेलासम्म 
उहाँको उमेरले बाह्रौं वर्ष पनि देखेको थिएन । यस्तो केटौले अवस्थामा 
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आत्मदाह, आत्महत्या गर्ने विचारको सट्टा काठमाडौंमा नयाँ किसिमको जीवन 
बिताउने अठोट साँच्चै नै हिम्मतको कुरा हो । 

काठमाडौं एक नयाँ परिस्थितिमा उहाँ दरबार पस्नु भयो अनि त्यहाँ 
धेरै दिन अड्न नसकी केही महिनामा नैं निस्कनु भयो । तर जीवनका हण्डर 
खाइसकेकी गोमाजीको विचारमा प्रौढता आउन थालेको थियो । यो प्रौढ 
बिचारले निकास र रूप खोजेको देखिन्थ्यो । कमशः उहाँ कवयित्री बन्ने 
मार्गमा उक्लन थाल्नु भयो। 

नेपाली साहित्यमा त्यो समय 'शारदा' कालीन थियो र यो पत्रिका 
आफ्नो प्रकाशनको चरम बिन्दुमा थियो । यो पत्रिका पढ्न र यसमा आफ्ना 
रचनाहरू छपाउनको निम्ति तत्कालीन नेपाली रचनाकारहरू तम्सेका थिए । 
गोमा भित्र रहेको काव्याभिव्यक्तिले शब्दहरूका रूप लिई पहिलो रचनाको 
स्थान लिई यसै पत्रिकामा प्रकाशित भयो । चिन्तातुर भई मनको भक्कानो 
भित्रबाट निस्किएको जलनले गोमालाई जलाउन थालेको र एउटा प्रतिभावान 
नारी हस्ताक्षर लोप होला कि भन्ने आशंका साथ कवि सिद्धिचरण औँ कवि 
भवानी भिश्लुले “गोमा' शीर्षक अन्तर्गत सान्त्वना व्यक्त गर्दै प्रोत्साहन तथा 
हौसलाका भावको अभिव्यक्तिका कविता वि.सं. १९९५ का भाद्र तथा मार्ग 
अङ्गमा छापिए । नेपाली साहित्यमा स्थापित भई रचनाको आलोक छर्दै गरेका 
'सिद्धिचरण' तथा 'भिक्षु' जस्ता कविहरूबाट यस्तो सम्मान पाउने गोमा 
सम्भवत: पहिलो कवयित्री हो । रचनाकालको आरम्भिक अवस्थादेखि नै गोमाको 
'कदर भयो । जीवनमा अनेक हण्डर खाएर शोषित र पीडित हुनु भएकी गोमा 
देवीका मनमा अनेक कुण्ठा थिए । उहाँको लधु कविता जलन-१ मा यी सबै 
मध्ये केही यस प्रकारले बुभ्न सकिन्छन्‌, 

भाग्यमा नारकीय आपत्‌ आएकाले नराम्रो अवस्था छ । जगत्‌ दुःखमय 
छ, कोही हितकारी भेटिएनन्‌ । पहिले नपढ्नाले ठगिनु पन्यो । अहिले पढ्न 
थाल्दा विवेक बढ्दै गए पछि कहाँ जाने ? कहाँ बस्ने ? कसले हित गर्छ ? आदि 
प्रश्न टड्कारो भएका छन्‌ । अर्को देशमा जानुभन्दा आफ्नै देशमा खानु बेस छ । 
सवैलाई नजीक सम्झँदा ठूलो भूल भयो र सुअवसर गुम्यो । देख्न, सुन्न, जान्न, 
बुभन नसकी उहाँ आफूलाई अज्ञानी ठान्दै प्रभुको शरणमा पर्नु हुन्छ । 

यसप्रकार 'जलन-१' मा एकतर्फ वेदनाको छटपटी छ भने अर्कोतर्फ 
आफ्नै देशमा खानु बेस छ ।' भन्ने राष्ट्रिय भौवना र ईश्वरमा समर्पण गर्ने 
भक्ति भावना समेत देखिन्छन्‌ । आत्मकथात्मक औौलीमा रचित यो कविताका 
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दस श्लोक ।स्टान्जा) छन्‌ र प्रत्येक श्लोक पाँच हरफका छन्‌ । यी पाँच 
हरफमा “कसरी अब हा काल बिताउँ ?' अन्तिम हरफको रूपमा आएको छ। 
यो हरफ उहाँको सुस्केरा हो । 

अर्को लघु कविता 'जलन-२' पनि व्यथाले भरिपूर्ण छ । यस कवितामा नौ 
श्लोक छन्‌ । प्रत्येक श्लोकमा चार हरफ छन्‌ । कविताको सार यसप्रकारको छ । 

आफूले गरेको पापको निष्ठूर सम्झनाले बिहानैदेखि जलनको डाह 
बढ्दै गयो । कुखुरा नकराएको भए निद्राबाट बिउँझनु पर्ने थिएन । कुखुराले 
मनुष्यको जञ्जालमा नफसी कुञ्जमा स्वतन्त्र जिन्दगी बिताउनु पर्छ। तर 
कुखुरा के जाला र ? बरु रेटाइको वेदनामा पर्ला । निष्ठूर सम्झनालाई बिर्सने 
बुटी भैदिए आनन्दको वर्षा प्राप्त हुने थियो । भवसागरमा गोता लगाउँदै 
मरेपछि व्रम्हालाई भन्नु पर्ला 'मेरो जस्तो दुर्भाग्य रच्दै नरच ।' 

गोमाजीको मन वैरागी छ, संसार दुखी छ, अतीतका सम्झनाले भत्भती 
पोल्छन्‌ र कतै खुशी वा उज्यालो छैन । उहाँको मेनमा आफूले कुनै पाप 
गरेको शङ्का उब्जन्छ । यस जन्ममा त उहाँले पाप गरेको थाहा छैन, सम्भवत: 
पूर्वजन्ममा भएको थियो कि ? त्यस सम्बन्धी उस जन्मको पापको सजाय यस 
जन्ममा पाइन्छ भन्ने उखान छ । जस्तै, 

“हरियो परियो मनैमा जरियो, 

पुनस्का कमाइले दुखैमा परियो ।" 

अर्को लघु कविता "प्रश्न: दिउँसो सुतेर उठ्दा” मा पनि गोमाजीले 
मनको बह पोख्नु भएको छ । चार श्लोकमा विभाजित यो कविताको प्रत्येक 
श्लोक चार हरफको छ । अघिल्ला कविताहरूभन्दा यो अलि सानो छ । यसको 
सार यसप्रकार छ, 

“गोमाजीको निम्ति निद्रा मीठो छ र वास्तविकता (विपना) मुटुभित्र 
च्वास्स रोपिने सुइसमान छ । जीवन सम्बन्धी वेदान्तको ज्ञान उहाँलाई नभएको, 
मनमा सोला उठी कठोर बिपना देखा पर्छ । हाँसो नहुँदा जीवनको विचित्र 
गति भयो, जसको कारण थाहा हुनसकेको छैन । रुखमा बसेको चील पनि 
कहीँ कवयित्री समान दुखी त होइन ? नत्र आकाश मुनि उड्ने पखेटा हुँदा हुँदै 
पनि बूढो मसाने रुखमा के ढुक्न गएको हो? 

यसप्रकारले 'आफू दुखी त जग दुखी' भन्ने भनाइ अनुसार गोमाले 
आफ्नो दुखलाई व्याप्त गर्नु भयो । “जलन-२” मा उहाँले कुखुराको भालेलाई 
आफूजस्तै मानवीय जञ्जालमा फँसेको देख्नु भयो भने “प्रश्न: दिउँसो सुतेर 
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उठ्दा” मा भसाने रुख ढुक्ने चील आफू जस्तै दुखी त छैन : भन्ने सोधाइ 
राख्नु भयो । उहाँको प्रश्न तार्किक छ । उहाँ यस प्रकारले लेख्नु हुन्छ, 
“त्याँ रुख्मा बसि चील त्यो कुन कुरा सम्झी रहेको भन, 
त्यसको जीवनमा पनि छ कहीँ मेरै सरीको मन ? 
मैदान्‌ विस्तृत व्योमको छ उड्ने त्यसका पखेटाहरू 
यस्तो भैकन ढुक्छ फेरि किन त्यो बूढो मसाने तरु ? 

गोमाजीका कवितामा छायावादी प्रभाव पति देखिन्छ । त्यसैकारण उहाँ 
“कुखुराको भाले' अथवा 'चील' लाई आधार तुलाई आफ्नो गहिरो भावनाको 
अनुभूति अरूलाई गराउनु हुन्छ । छायावादको अस्तित्व गोमाजीको समयमा 
बलियो थियो र कतिपय रचनाकारहरू यसको प्रभावमा थिए । छायावादी 
शैली सुन्दर र रोचक हुन्छ। 

गोमाजीको अर्को लघु कविता 'आँसु' मा दुःख र पीरको चर्चा छ। यस 
कवितामा तीन श्लोक छन्‌ र प्रत्येक श्लोक चार हरफा छन्‌ । बाह्र हरफमा 
आफ्नो आँसुको वयान यस प्रकारले गर्नु भएको देखिन्छ, 
पीर थपिँदो छ, आँसु बग्दा बग्दा आँखा दुख्न थाले, कालले बिर्सेको हुँदा 
त्यसलाई बोलाउने ठेगाना थाहा भएन । सागर समान आँसु बगेको छ, शरीर 
गल्त थाल्यो, प्राण जाला जस्तो भइरहेछ, जीवन सुधन सकेन । तर मनमा 
जस्तो पीर परे पति म दिक्क नभई दुवै नजरमा आँसु रोक्छु । 

यसप्रकार यस कवितामा व्यथा, औडाहा, रोदन आदिको अनुभव र 
प्राकट्य साथै अन्तमा गोमाजी आफैले आफैँलाई सान्त्वना दिएको देखिन्छ । 

गोमाजीको लेखनशैली सरल छ । कविता छन्दोवद्ध भएको र भाव प्रप्ट 
तथा परिचित हुनाले कुनै प्रकारको क्लिष्टताको अनुभव हुन्न । गोमाजीले 
आफ्नो नौ वर्षको उमेर देखिनै दुःखको भार सहनु परेको हुनाले उहाँका 
कवितामा दुःख, पीर तथा कष्टको अभिव्यक्त देखिन्छ । उदाहरणको निम्ति 
उहाँको कबिता, “प्रश्नः दिउँसो सुतेर उठ्दा” का यी हरफहरू, 

“खाली जान्दछु उठ्छ पीर मनमा सोला कुनै भित्र छ 

कुन्नि कुन्‌ दिनको कठोर विपना आई ममा घुर्दछ ।” 

अधवा 

'जलन-१' का यी हरफहरू, 

“सुन हे साथी, हालत मेरो, 

छैन कुनै हित गर्ने मेरो,” 
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'जलन-२' का यी हरफहरू, 

“कस्तो निष्ठुर सम्झना छटपटी ल्याएर मेरा उपर, 

छर्दै जान्छ कडा कठोर विकराल्‌ बेहोश पार्ने जहर,” 

'शारदा' पत्रिका कालका आरम्भिक बेलाका कविरचयिताहरू शब्दहरूको 
प्रयोगमा खुट्टा काट्ने, भाँचेर शब्दहरू जोड्ने आदिको अभ्यास गर्थे । वि.सं. 
१९९४ मा 'शारदा' बाट दैखा पर्नु भएकी गोमाजीलाई पनि यो अभ्यास गर्न 
लगायो । अत; 'विकराल्‌', 'जहर", 'पाप्‌', आदि एकतिर देखिएका छन्‌ भने 
'गयो' को निम्ति 'गो', 'नजरमा' को निम्ति 'नजर्मा', तथा 'सकसमा' को 
निम्ति 'सकस्मा' औ “रुखमा' को निम्ति ुख्मा' आदि अर्कोतर्फ देखिन्छन्‌ । 

गोमाजीलाई सङ्घर्षशील नारीको रूपमा पनि देख्छौं । दुःखको ओइरो 
लाग्न थाले पछि पढ्न र द्यूशन पढाउन थाल्नु भयो औ स्वावलम्वी भई बस्नु 
भयो । पढाउन जानु पर्ने ठाममा समय बचाउन तथा छिटो पुग्न साइकल-यात्रा 
गर्न खोज्दा राणा शासन कालमा स्त्री जातीले साइकल चढ्न नपाउने हुँदा 
दिइएन । तापनि उहाँले हिम्मत हार्नु भएन र पैदल नैं त्यो काम गर्नु भयो । 

यसप्रकार दुःख पीडासँग सङ्घर्ष गर्दै आरम्भिक दिनमा निकै दुःख 
सहेकी .गोमाजीका रचनाको पहिलो किताब २०३७ सालमा मात्र निस्कन 
पायो । यसपछि अन्य समेत गरी हालसम्म १५ थान किताब निस्किइसकेका 
छन्‌ । 'शारदा' कालीन लेखिका वा कवयित्रीहरूमध्ये गोमाजी एक जनामात्र 
हालसम्म साहित्य साधना गर्ने महिला हुन्‌ । हालै उहाँको निधन भयो, 
साहित्यकारहरूमा स्तब्धता आयो, एउटा चम्किलो तारा नेपाली साहित्याकाशबाट 
विलायो । तर कमल दीक्षितले “गोमा बिसिइन्नन्‌' भनेको स्वीकार्दै गोमाजीको 
सम्झना दीर्घ रहने कामना गर्छु । उहाँको आत्माले शान्ति पाओस्‌ र 'जलन- 
२' मा उहाँले कामना गरेझौँ व्रम्हासँग सम्वाद गर्ने मौका मिलोस्‌ । अस्तु । 
सन्दर्भ सामाग्री :- 
[१) नेपाली लेखक कोश - घटराज भट्टराई 
(२) साहित्यकार परिचय र अभिव्यक्ति-सङ्कलन र सम्पादक - जयदेव भट्टराई 
(३) हिमालचुली-सड्कलक - ईश्वर बराल 
(४) कालो अक्षर-लेखक - कमल दीक्षित 
(५) 'शारदा' - वि.सं. १९९५ का दुई वटा अङ्ग 
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गोमा शभिफ्रिडन्छिन्‌ 


10 डा. बिष्णुराज आत्रेय 


गोमा, गोमा शर्मा, गोमा उपाध्याय तीनथरि नाउँ नेपाली साहित्यका 
महिला स्रष्टाहरूमध्ये हेर्न पढन्‌ पाइन्छ । यीमध्ये शारदायुगीन समयदेखि 
नेपाली साहित्यमा कलम चलाउँदै आएकी छायावादी तप्‌काकी चर्चित 
कवयित्रीको नाम थियो 'गोमा' । मात्र गोमा नामको तिनका रचना पढ्न 
पाएको छ यस पङ्क्तिकारले । 

यसपछि 'गोमा' शर्मा नाउँको पनि रचना पढ्ने अवसर यसले प्राप्त 
गरेको छ । नेपाली साहित्यका नारी हस्ताक्षरमा भेटिने यस नाउँले गुहाटी 
(भारत) बाट यस क्षेत्रमा प्रवेश पाएको छ । अर्को शब्दमा भन्दा गोमा शर्मा 
भारतको पूर्वी प्रान्तस्थित गुवाहाटी नगरमा जन्मेकी हुर्केकी हुन्‌, वि.सं. १९९९ 
सालमा । 

अब बाँकी रहे दुई नाउँ- गोमा उपाध्याय र गोमा शर्मा उपाध्याय । 
घटराज भट्टराईले लेखेको र लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा प्रतिष्ठानद्वारा २०५६ वि.सं.मा 
प्रकाशित नेपाली लेखककोष ग्रन्थको एकसय सन्तान्नब्बे पृष्ठ अनुसार 'पर्वतमा 
जन्मी साधारण शिक्षा प्राप्त गरी शिक्षण पेशामा लागेर समय बिताउने' 
व्यक्तिका रूपमा “गोमा उपाध्याय' लाई 'शारदादेखि नै कविता क्षेत्रमा चम्केकी 
प्रतिभा' भनिएको छ । 

यस पड्क्तिकारको एउटा लेख पेरोल साहित्यिक प्रतिष्ठानद्वारा २०५९ 
सालको 'पेरोल' साहित्यिक पत्रिकाको वर्ष २ अङ्ग १ मा प्रकाशित छ, जसको 
शीर्षक छ- छायावादी लेखनकी अग्रणी महिला महादेवी गोमा । त्यसमा यसले 
गोमा उपाध्याय नाउँले नेपाली साहित्य क्षेत्रमा सुपरिचित कवयित्री गोमा 
.... भनेर यिनै पर्वतमा जन्मेकी गोमाबारे लेखेको छ । 

माथिका तीनै थरि. नाउँका बारे एकछिन घोरिँदा के कुराको टुङ्गोमा 
पुगिन्छ भने पर्वतकी गोमाले पहिले “गोमा' मात्र भनेर लेख्ने गर्दथिन्‌ । पछि 

२४० 





गुवाहाटीकी गोमा शर्माको साहित्य क्षेत्रमा प्रवेश भएपछि दुवैमा कुन गोमा को 
हो भन्ने सन्देह हटाउन जनजिब्रोमा एउटीलाई गोमा शर्मा मात्र र अर्ककार 
गोमा उपाध्याय नाउँ व्यवहार भएको पाइयो । 
केही समयअघि हिरण्य कुमारी पाठकले गोमाबारे लेख्न यसलाई 
अह्ाउनुभयो । यसै प्रसङ्गमा सीताराम पज्ञाप्रतिष्ञ्ननको भानुमोती काव्य महोत्सव 
२०६० को अवसरमा कार्तिक १७ गर्तै रसियन कल्चर सेन्टरमा गोमाकी 
एकमात्र उत्तराधिकारी सुपुत्री डा. गार्गी शर्मासँग. भेट भयो । डा. गार्गीले 
भनिन्‌ - ”“..... उहाँको नाउँ गोमा उपाध्याय पनि होइन गोमा शर्मा पनि 
होइन, उहाँ मात्र गोमा हो । गोमा नाउँले उहाँ लेख्नुहुन्थ्यो । कृपया यसमा 
ख्याल गरिदिनु होला ।” डा. गार्गीले अझ थपिन्‌- “नेपाली लेखक कोषमा 
घटराज भट्टराईले त्यसै लेख्नुभएको हो उहाँको नाउँ, गोमा उपाध्याय । हो, 
यस पड्क्तिकारले पनि कलेज अध्ययन गर्दा नेपाली कविता सङ्ग्रहमा 'गोमा' 
नामले छापिएको कविता पढेको थियो काशीमा । त्यसबेला पहिलोपल्ट यसलाई 
यिनी के थर जातकी होलिन्‌ भन्ने कुरा जान्ने खुल्दुली पनि भएको थियो । 
उहिलेको कुरा खुइले । 
पड्क्तिकारले त्यसदिन साँझ घर फर्केपछि डा. गार्गीको भनाइलाई 

अझ पुष्टि गर्न आफ्ना दराजमा पुस्तक सामग्री खोज्न थाल्यो । त्यहाँ रमेशजङ्ग 
सिजापतिको सङ्गलन एवं सम्पादनमा प्रकाशित साहित्यकार परिचय कोष 
फेला पत्यो। मकालु बुक्स एण्ड स्टेसनर्स काठमाडौंद्वारा प्रकाशित त्यस 
पुस्तकको १७५ पेजमा 'गोमा' को हस्ताक्षरमा मै छोटकरी परिचय छापिएको 
रहेछ । त्यसलाई जस्ताको त्यस्तै यहाँ उद्धत गर्न चाहन्छ यो पड्क्तिकार - 

“गोमा उपाध्याय 

प. ३. नं. धौलागिरी अंचल 

१९८२ साल ज्येष्ट १५ 

जन्म मृत्यु अनिवार्य रहेछ । तर 

म यो धरतीमा जन्मेर इच्छा हुँदा 

हुदै पनि राम्रो सहारा नपाएकोले 

त्यसै लथालिंग भै मृत्युको किनारा 

मा पुगि सकेकी छ। गोमा 

२०४९/११/२६” 
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स्वयं गोमाको हस्ताक्षरमा उपर्युक्त लेख पढेपछि यस पड्क्तिकारलाई 
लाग्यो- 'प्रत्यक्षे किं प्रमाणाम्‌ !' साहित्यकार गोमा आफैले आफ्नो परिचय 
"गोमा उपाध्याय' लेखेर दिनुभएको छ र दुई अक्षर 'गोमा' भनेर हस्ताक्षर 
गर्नुभएको छ भने गोमा उपाध्याय र गोमा एउटै व्यक्ति हुन्‌ जो 'गोमा शर्मा' 
होइनन्‌ भन्ने बुझिन्छ । सम्भवतः व्यवहारमा र नागरिकतामा गोमा उपाध्याय 
पूरा नाउँ राखेर साहित्य लेखनमा संक्षिप्त नाम 'गोमा' लेख्ने गरेको यसबाट 
बुझिन्छ । 'गोमा कहिले विर्सिइन्नन्‌' भनेर प्रसिद्ध साहित्यकार कमल दीक्षितले 
लेखेको निबन्ध स्मरण गर्दै गोमा सघैँ सम्झिइन्छिन्‌ भनेर उनीप्रति स्मृति 
श्रद्धाञ्जलि समर्पण गर्न उधत छ यहाँ यो पङ्क्तिकार । गोमा नामले महिला 
साहित्यकार गोमाको जन्म धौलागिरी अञ्चल अन्तर्गत पर्वत जिल्लाको रामजा 
देउरालीमा सम्वत्‌ १९८२ साल जेष्ठ १५ गते भएको हो । उनका पिताको 
नाउ पं. लालुप्रसाद उपाध्याय हो । यिनी त्यसभेकका कर्मकाण्डी तथा पौराणिक 
पण्डित थिए । उनले ९ बर्षको कलिलो उमेरमा नै आफ्नी छोरीको बिवाह 
गरिदिए । तर पछि गोमाका श्रीमान्ले उनीमाथि सौता हालिदिए । सौता घर 
भित्रिएपछि उनले बढी उत्पीडन र आक्रोश खप्नु पर्ने भयो । घरका मानिसले 
दिएको असह्य उत्पीडन खप्न नसकी गोमा एउटा कुनै अपरिचितका साथ 
लागि काठमाडौं आइन्‌ । उनकी एकमात्र छोरीको भरणपोषण र आफ्नो 
जीवनयात्रा येनकेन सञ्चालन गर्न पनि उनलाई धौ धौ भयो । 

उनले यस सङ्घर्षमा हार खाइनन्‌ । अध्ययन गरिन्‌ लेखिन्‌ काठमाडौंको 
शहीद शुक्र माध्यमिक स्कूलमा शिक्षिका भएर आफ्नो जीवन वृत्ति चलाइन्‌ 
आफूले जस्तो दुःख छोरीले नपाओस्‌ भन्ने उनको आन्तरिक इच्छा अनुरूप 
गोमाले छोरी गार्गीलाई पढाइन्‌ लेखाइन्‌ स्कूली शिक्षा, कलेजको शिक्षा र 
विश्वविद्यालयीय स्नातकोत्तर शिक्षा मात्र होइन विद्यावारिधिसम्म छोरीलाई 
पुग्याउन उनले सदैव तनमनधन लग्राएर सहयोग गरिन्‌ प्रेरणा दिइन्‌ । फलत: 
आज गार्गी शर्मा डा. गार्गी शर्माका रूपमा नेपाली नारी साहित्यकार माझ 
चर्चित छन्‌ । उपतिषद्कालिक विदुपी गार्गी जस्तै आफ्नी छोरी हओस्‌ भन्ने 
ड्च्छा र आकांक्षा थियो होला उनको । त्यसैले छोरीको नाउँनै गार्गी राखिदिइन्‌ । 
नभन्दै डा. गार्गी शर्मा त्यस्तै जस्तै भएर निस्किन्‌ । आमाको सुख दुःख 
तपस्यालाई नजिकबाट देखे बुझेकी डा. गार्गी आमाजस्तै सरल सुशील र 
सादा जीवन उच्च विचार भएकी विदुषीका रूपमा छन्‌ । 
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जहाँसम्म माथिको गोमा शर्मा उपाध्याय नाउँ यस पड्क्तिकारले उल्लेख 
गरेका कुराको प्रश्न छ। आमा गोमाको पूरा नाउँ गोमा उपाध्याय, गो्मी 
उनकै हस्ताक्षरबाट सावित छ छोरी गार्गीको पूरा नाउँ गार्गी शर्मा जसबाट 
उनी प्रसिद्द छन्‌ । छोरी शर्मा हुनाले आमा पनि शर्मा होलिन्‌ भनेर कसै 
कसैका जनजिब्रोले गोमा शर्मा उपाध्याय लेखेको भनेको होला भन्न सकिन्छ 
शर्मा" भन्ने थर होइन विवाहपूर्व नै यी गार्गी, 'गार्गी शर्मा" को नाउँबाट 
परिचित थिइन्‌ । कवि सिद्धिचरण श्रेष्ठको परिचयमा गोमा आइन्‌ काठमाडौं 
आएपछि । उनी गोमाका काव्यिक पथप्रदर्शक जस्ता भए । उनको. प्रेरणाले 
गोमाले साहित्य क्षेत्रमा प्रवेश गरिन्‌ । गोमाका सखी लेखिकाहरूमा प्रेमराजेश्वरी 
थापा पनि थिइन्‌ । सिद्धिचरण, भवानी भिक्षु प्रेमराजेश्वरी थापा र गोमाहरू 
त्यसबेलाका कविजन हुन्‌ जो त्यस समय शारदाकालको प्रतिनिधित्व गर्दछन्‌ । 

गोमाको शारदा पत्रिकामा प्रकाशित कविताको शीर्षक थियो जलन । 
यसै कविताले गोमालाई छायावादी कवयित्रीको रूपमा चिनायो । जस्तो मीथ 
उदृत अनुच्छेदमा गोमाको वाक्य छ- म यो धरतीमा जन्मेर इच्छा हुँदाहुँदै पनि 
राम्रो.सहारा नभएकोले त्यसै लथालिङ्ग भई मृत्युको किनारामा पुगेकी छु । यही 
हो गोमाको नियति । यसैभित्र उनी मृत्युपर्यन्त बाँच्रिन्‌ । यही होः उनको 
जीवनदर्शन । सामान्यजन होस्‌ वा ठूलाठूला कहलिए कहलाएका व्यक्तित्व 
बस्तुतः सबैको जीवन गोमाको जस्तै लथालिङ्ग छ । भताभुङ्ग छ। आफ्ना 
अतृप्त कामना अपूर्ण आकांक्षा लिएर मानिस मृत्युको किनारामा पुगेको हुन्छ । 

गोमाका कृतिहरू यसप्रकार छन्‌ - 

जलन - (२०३७) कविता सङ्ग्रह । बाच्ने रहर ।२०३९) कविता सङ्ग्रह । 
मातृव्यथा कविता सङ्ग्रह (२०४१) इन्दु खण्डकाव्य (२०४२) तिरस्कृत आत्मा 
खण्डकाव्य (२०४३) साहित्यिक फूलवारीका फूलहरू समालोचना (२०३७) 
चारनारी हस्ताक्षर समालोचना (२०४२) नेपाल र भारतका केही नारी प्रतिभा 
(२०४४) अञ्जु खण्डकाव्य (२०४६) पौराणिक नारी परिचय निबन्ध (२०४८) 
र मानवधर्म र आस्था (२०५१) आदि गरी जम्मा पन्ध कृति गोमाका प्रकाशित 
छन्‌ । गोमाका कृति यति मात्र होइनत्‌ । यिनका अप्रकाशित कृतिका पाण्डुलिपि 
अझै अरु पनि छन्‌ । यसमध्ये उनको एउटा रामायण कृतिको पनि पाण्डुलिपि 
छ भन्ने थाहा पाइएको छ । जेजति गोमाका पाण्डुलिपि छन्‌ ती सबै सङ्घलन 
गरी सुरक्षित राख्ने पहिलो काम उनकी विदुषी छोरी डा. गार्गी शर्माको हुन 
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आएको छ अब । 

साहित्यकार गोमा शारदायुगले जन्माएकी विशारद प्रतिभा हुन्‌ । प्रथम 
शारदा हुन्‌ नेपाली महिला साहित्यिक समाजकी । वर्णमा श्यामल भएर 
सर्वशुक्ला नभए पनि श्यामल वर्णकी गोमालाई र उनका कृतिहरूबाट पढ्दा 
संस्कृत साहित्यकी 'विज्जका' को स्मरण हुन्छ यस पड्क्तिकारलाई जसले 
सरस्वतीको सर्वशुक्ला वर्णको उपलब्ध गरेकी थिइन्‌ । विज्जकाकै शब्दमा- 
बुधैव दण्डिना प्रोक्त नौ वर्षको बालक उमेरमा चाँडै विवाह हुनु, पतिले सौता 
ल्याउनु घरबाट तिरस्कृत हुनु त्यसपछि बिधवा हुनु । जीवनयापनका लागि 
पर्वतबाट काठमाडौं आउनु यहाँ आएर जीविकाको लागि भौँतारिनपर्नु । रातदिन 
स्कूल र घरमा ट्युसन गरेर आफ्नो र छोरीको भरणपोषण तथा शिक्षादीक्षाको 
प्रबन्ध मिलाउनु । गोमाका थिनै पीडानुभव आँखाका आँसु हुँदै मसी बनेर 
कविताका रूपमा साकार हुन्थे । गोमा आँसुकी कवयित्री हुन्‌ हाँसोकी होइनन्‌ । 
उनी जलनकी कवयित्री हुन्‌ शीतलताकी होइनन्‌ । उनले भझैलेको मातृव्यथा 
उनको जीवनगाथाको रूपमा कवितामा अवतीर्ण भएको छ। 

दुःख पीडाको ज्लालामा धपूधप्‌ बलेर सुन झै खारिएकी छन्‌ गोमा 
पग्लेको सुन भएर पोखिएकी छन्‌ कागजका पृष्ठमाहरूमा । उनका स्वर्णीम 
कृतिहरू अजर छन्‌ अमर छन्‌ नेपाली साहित्यमा । 

यिनै आँसु र पीडाको साहित्य लेख्ने कवयित्री गोमा नेपाली साहित्यकी 
छायावादी युगकी सम्मानित महिला साहित्यकारका रूपमा छन्‌ । महादेवी हुन्‌ 
गोमा नेपालकी । गोमालाई पुनः पुन; श्रद्धाञ्जलि । 
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प्रशिद्ध आहित्यक्काङ शव. गोमा 


1 शङ्टर पौडेल 


धौलागिरी अञ्चल पर्वत जिल्लाको मर्णिचौरमा पिता पं. लक्ष्मीकान्त 
तिमिल्सिना र ,माता नन्द कुमारीको कोखबाट वि.सं. १९८२ साल जेठ १५ गते 
प्रसिद्ध साहित्यकार स्व. गोमा उपाध्यायको जन्म भएको थियो । काठमाडौंदेखि 
टाढा एउटा विकट गाउँमा सुशील शिक्षित एवं सम्पन्न परिवारमा जन्म भए 
पनि उहाँको बाल्यकाल: सुखमय हुनसकेन, माता, नन्दकुमारीको मृत्यु उहाँ ३ 
महिनाको हुँदा भएको थियो । ३ महिनाको दुधे बालिका माथि परेको बञ्जपात 
अर्को के हुन सक्छ ? आमाको बिछोड र बाबुले सौतेनी आमा भित्र्याएपछि 
कुन छोरा छोरीले सौतेनी आमाबाट दुख यातना नपाएका होलान्‌ ? त्यसै 
अनुरूप मातृस्नेहबाट बन्चित हुन पुगेकी बालिका गोमाका दुखकष्ट पिडाका 
दिनहरू सुरु भए । सौतेनी आमाबाट हुने अनेकौँ किसिमका षडयन्त्र र 
यातना, दुख, कष्ट सहनु भनेको सौतेनी छोराछोरीलाई स्वभाविकै हुन्छ । 
त्यसैले आफ्नो माताकी दिदी ठूलआमा र बाबुको दिदी फूपुबाट लालन पालन 
र आफ्नो हजुरबुबाको प्रेरणाबाट उहाँ साक्षर हुनुभएको थियो । सानै उमेरमा 
भानुभक्तको रामायण, भक्तमाला केदारकल्प, सुखसागर, जस्ता पुस्तकहरू 
घौकेर पढ्नु भएको थियो । त्यस समयको चलन अनुसार ९ वर्षको वाल्य 
अवस्थामै वागलुङ्गका एउटा सम्पन्न ब्राह्मण परिवारमा गोमाको विवाह भएको 
थियो । त्यहाँ पनि उहाँलाई सुख चयन हुन सकेन । जस्ले गर्दा झनै दुःखको 
भूमरीमा पर्नुभयो र त्यस घरमा टिक्न उहाँलाई ज्यादै नै मुस्किल पर्न गयो । 
घरपरिवारको दमन, षडयन्त्र, गालि गलौज घोचपेच जस्ता व्यवहार सहन 
नसकी ११ वर्षको कलिलो उमेरमा घरवार छोडेर भौतारिदै सहाराको खोजीमा 
निस्कनु भयो । बाबुकी ठूलोआमा आफ्नो ठूलो हजुरआमा काठमाडौँ कुनै 
दरवारमा नोकरी गर्दै हुनुहुन्छ भन्ने सम्झना भएपछि काठमाडौँ जाने निर्णय 
गर्नुभयो । आँखाभरि वलिद्र आँसु झार्दै भोक तीर्खा, शोक र मैला कपडा एंव 
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नाङ्गा खुट्टाले विसौँ दिनको गोरेटो पहाडी बाटो हिँडेर काठमाडौं आइपुग्नु 
भयो । त्यसपछि उहाँ हजुरआमा सँगै बस्न थाल्नुभयो । काठमाडौँ शहरीया 
वातावरणले गर्दा उहाँलाई पनि अंग्रेजी पढ्ने इच्छा र आकांक्षा तीव्र बन्दै 
गइरहेको थियो । कसरी र कहाँ कुन पैसाले पढ्ने चिन्ताले सताई रहेको 
अवस्थामा कविता लेख्न पनि थाल्नुभयो । सो आफ्ना कविता छपाउने 
शिलशिलामा जानेगर्दा गोरखापत्रका सम्पादक प्रेमराज शर्मा र उहाँकै सहयोगमा 
करव्रि सिद्धिचरण श्रेष्ठसँग भेट हनपुग्यो । जो त्यतिखेरका दुवैजना व्यक्तित्व 
नारीहरूलाई शिक्षित बनाएर राष्ट्रसेवामा अगाडी बढाउनु पर्छ भन्ने सोच 
राख्नु हुन्थ्यो । सोही बमोजिम आफ्ना घरमा पढाउने क्रममा अरू तीनचार 
जना नारीहरूसँगै गोमालाई पनि सम्पादक प्रेमराज शर्माको घरमा गई अंग्रेजी 
पढ्नै मौका मिल्यो र नारीलाई जागृत गराउनु पर्छ भनी झाँसीको रानी, 
सुभद्रा कुमारी चौहानको जीवनी पनि पढाइन्थ्यो । यसरी गोमाले घरायसी 
शिक्षाबाट ज्ञान हासिल गर्दै जाँदा धर्मोदय कन्या पाठशाला नागवहाल 
ल.पु.मा प्रधानअध्यापकि बन्नुभयो । त्यसै स्कूलबाट जीवन निर्वाह गर्न सघाउ 
पुग्यो । पछि बिहानको त्रिभुवन प्रौढ स्कूलमा भर्ना हुनुभई छोरी प्रा.डा. गार्गी 
शर्मा सँगै २०१७ सालमा ३५ वर्षको उमेरमा एस.एल.सी. दिएर उत्तीर्ण 
हुनुभयो । २०१९ सालमा आइ.ए. र २०३४ सालमा ५२ वर्षको उमेरमा वि.ए. 
पास गर्नुभयो । यसरी अनेकौँ समस्यासँग जुधेर जीवनदेखि निराश नभई 
स्वातकसम्म गर्नु उहाँको ठूलो धैर्य र साहस प्रसंसनीय रहेको छ । अलिकति 
कष्ट पत्यो भन्दैमा सडक गल्लिमा नारा फलाक्ने नारीहरू भन्दा उल्झन र 
वाधाहरूलाई झेल्दै साहसको जाँतोले सबैलाई एकै थलोमा पिस्नसक्ने तपाइँजस्तो 
साहसिक नारीको आवश्याकता आज हाम्रो नेपाललाई भएको छ । उहाँबाट 
नेपाली समाजले भन्दापनि विशेष नारीहरूले प्रेरणा लिनु पर्दछ । वि.सं. १९९५ 
सालमा सर्वप्रथम उहाँको “जलन” नामक कविता शारदामा प्रकाशित भएको 
थियौ भने वि.सं. २००४ साल देखि २०४४ सालसम्म शिक्षा तथा स्वास्थ्य 
मन्त्रालयको कर्मचारीको रूपमा समेत राष्ट्रसेवा गर्नु भएको छ। यसरी 
विभिन्न विषयका कृतिहरूको श्रृजना गरेर नेपाली साहित्यिक आकाशमा 
आफ्नो छुट्टै पहिचान बनाउनु भएको छ । उहाँ विभिन्न साहित्यिक, धार्मिक, 
सामाजिक संघ संस्थाहरूमा वसेर पनि काम गर्नु भएको छ भने बिभिन्न मान 
सम्मान, पुरस्कार एवं पदकवाट समेत व्रिभूषित हुनुभएको छ । नेपाल महिला 
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साहित्यकार संघ, नेपाल नारी साहित्य सेवा केन्द्र, नेपाली साहित्थ झर 
जस्ता साहित्यिक संघ संस्थाको संचालनमा उहाँको भूमिका महत्त्वपूर्ण रहेको 
छ । नारी साहित्य सेवा केन्द्र तथा नेपाल साहित्य मन्दिरको संस्थापक अध्यक्षको 
रूपमा कामगर्नु भएको छ । साथै गीतकार, कवयित्री र साहित्यकार महिला 
तथा पुरुषहरूलाई अभिनन्दन गरी उहाँहरूको जीवनी प्रकाशमा ल्याउने काम 
गर्नुभएको छ । विभिन्न कवि लेखक साहित्यकारहरूको विशेषौँक, नारी अङ्ग 
एवं प्रतिमा निर्माणमा पनि संलग्न भइ कामगर्नु भएको छ भने उहाँ संलग्न 
भएका संघ.संस्थाबाट प्रकाशित पत्र प्रत्रिकामा सम्पादन पनि गर्नु भएको छ । 
उहाँले लेख्नुभएका हालसम्म प्रकाशित पुस्तकहरू १५ वटा रहेका छन भने 
अप्रकाशित कृतिहरूमा ७ वटा रहेका छन्‌ । महत्त्वपूर्ण वहुयाआयामिक प्रतिभाकी 
धनी गोमाले विविध क्षेत्रमा राष्ट्रलाई पुर्याउनु भएको उल्लेखनीय एवं उदाहरणीय 
तथा अनुकरणीय योगदान सुदूर भविष्यसम्म कायम रहने कुरामा दुईमत 
नहोला । जो आफूलाई सँच्चै पीडित र उपेक्षित ठाने पनि जसको उर्वर समय 
वेदना, पीडा र व्यथाले ग्रसित भएपनि जसको समाउने हाँगो र टेक्ने ठाउँ 
नभएपनि त्यस्ता विषम परिस्थितिको वावजुत पनि डटेर कडा मिहिनेत र 
परिश्रमबाट समाजमा उभिनु भयो त्यो धैर्य र साहस सम्पूर्ण नेपाली नारीहरूले 
मार्ग दर्शनकोरूपमा लिनु पर्ने देखिन्छ । 
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गोमा ढिल्युक्को ड्च्छा पुश भएन 


[ शशिकला मानन्धर 


नेपाली भाषाको एउटा साहित्यिक कार्यक्रममा साहित्यकार गोमा दिज्यूसित 
मेरो चिनाजान भएको थियो । सात वर्ष जति भयो कि ! 

'म नेपाल भाषाको गद्य विधामा कलम चलाउँछु। मैले आफ्नो नाम 
बताइसकेपछि भनेकी थिएँ। 

नेपाली भाषामा लेखेको' भए हामीले पनि पढ्न पाउँथे ।' उहाँले हाँसेर 
भन्नुभएको थियो । 

“अब नेपाली भाषामा अनुवाद चैँ गर्नुपर्ला । गरेपछि म दिज्यूलाई देखाउँछु ।' 

केहीबेर कुरा गरेपछि मैले थाहा पाएँ कि उहाँकी छोरी साहित्यकार डा. गार्गी 
शर्मा, अनि हाम्रो घर एउटै टोल साउनेपाटी, पकनाजोलमा । उहाँ मेरो छिमेकी भए 
पनि उहाँलाई बाटोमा कहिल्यै देखेकी थिइनँ । 

हाम्रो परिचय भएको धेरै दिनपछि एकदिन किन हो कुन्ती मलाई गोमा 
दिज्यूलाई भेट्न मनलाग्यो । क्षेत्रपाटीबाट म घरतर्फ जाँदै थिएँ । गोमा दिज्यूको घर 
जाने गल्ली अगाडि पुग्नासाथ सधैं झैँ मैले टाउको दाहिनेतिर बटारेर गल्लीमा हेरेँ । 
गल्लीमा त्यो दिन पनि कोही हिँडेको थिएन । बाटोमा एकछिन उभेर गल्लीमा हेर्ने 
मेरो मनसाय यो थियो कि गोमा दिज्यूले मलाई देखेर घरमा बोलाउनुहुन्छ, म 
जाउँला र दिज्यूसित साहित्यिक कुरा गरुँला । 

गोमा दिज्यूले मलाई नबोलाए पनि त्यतिकै मलाई, दिज्यूको घर जान 
मनलाग्यो । यसो मनमा विचार आयो कि म पनि साहित्यमा लागेकै मान्छे त हुँ 
साहित्यकार दिज्यूसित भेट्न के को सङ्कोच मान्ने ? नजिकैको पसलबाट दुई पुरिया 
विस्कुट किनेँ । सरासर गल्लीभित्र छिरेर दिज्यूको घर पुगें । 

साधारण सानो कोठामा गोमा दिज्यू खाटमा कुहिनाले टेकेर केही 
लेखिनुराख्नुभएको थियो । मलाई देख्नासाथ उहाँले लेख्न छोड्नु भो र सजिलो गरी 
बस्नुभो । नातिनीलाई बोलाएर 'चिया त्याक' भन्नुभयो । मैले विस्कुट उहाँको 
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सिरानीमा राखिदिँदा 'केही ल्याउनु पदैन मलाई भेट्न आएकै पुग्यो नानी' भन्नुभएको 
थियो। 

'दिज्यूले के लेख्दै हुनुहुन्छ !' 

'महाकाव्य लेख्दैछु नानी" 'ओहो महाकाव्य .... लेख्न गार्हो हुन्न र ?' 

'खण्डकाव्य त लेख्ने बानी छ, अब महाकाव्य लेख्दैछु लेख्न त गाजहोछनि 
.... त्यो पनि यो उमेरमा आएर ... ।' हाँस्दै उहाँले भन्नुभएको थियो । 

“महाकाव्य त तरुणीमै लेख्नुपर्ने ।' मैले ठट्टा गरेर भन्दा उहाँ रिसाउनु भएको 
थिएन । बरु उहाँ निकै गम्भीर भने हुनुभएको थियो । 'त्यो बेला दुःख, कष्ट धेरै 
भोगियो । लेख्ने विचार आए पनि कलम चलाउन. सकिन । अब त जसरी भएनि 
यो महाकाव्य एउटा लेखी सिध्याउँछु र छिट्टै प्रकाशनमा ल्याउँछु ।' 

प्रकाशक छर ?' - 

"कहाँ हुनु ? आफ्नै छोरी प्रकाशक । लाख रुपियाँ जति लाग्ला कि ...।' 

“ओहो .... पैसा थुप्रो चाहिने, रहेछ । लेख्न समय पनि थुप्रो .... मेहनत पनि 
थुप्रो । यो उमेरमा दिज्यूले धेरै गाग्हो काम गर्ने आँट गर्नुभएछ ।' 

दिज्यूले नजिकैको व्याकबाट दुईवटा पुस्तक निकालेर मलाई उपहारस्वरूप 
दिनुभयो । अञ्जु र तिरस्कृत आत्मा ! दुईवटै खण्ड काव्य । पुस्तक सर्सति हेर्दा मैले 
थाहा पाएँ कि दिज्यूको कविता, खण्ड काव्य, समालोचना तथा निबन्ध विधामा 
करिब १२ वटा पुस्तक प्रकाशित भइसकेका रहेछन्‌ । 

'दिज्यूलाई एउटा कुरा भनुँ म ?' 

'केकुरा भन बा ?' 

'दिज्यूले खण्डकाव्य, महाकाव्य लेख्नुको सट्टा उपन्यास लेख्नुभएको भए हुने । मेरो 
भनाइको मतलब हो, खण्डकाव्य र महाकाव्य पढ्न गार्हो, बुभन गार्हो, त्यसमाथि 
पुस्तक बिकाउन पनि गाःहो। वास्तवमा उपन्यासमा व्यक्त गरिने जस्तै भावलाई 
खण्डकाव्य वा महाकाव्यमा व्यक्त गरिन्छ । तैपनि छन्द मिलाएर लेखिएको काव्य बुभन 
गारो र पढ्न पनि अलि समय लाग्ने रहेछ । उपन्यास भए समय बढी लागे पनि बुझ्न 
सजिलो र रमाइलो पनि ।' 

'खोइ, उपन्यास लेख्न सकिएन । अब यो महाकाव्य एउटा प्रकाशन भएकेहेर्ने 
ठूलो इच्छा छ ।' धेरैदिन पछि मैले गोमा दिज्यू बित्नुभएको खबर सुनें । मनमा निकै 
दुख लाग्यो । आँखामा आँसु भरियो । नेपाली साहित्य आकाशमा एक चम्किलो तारा 
बिलाइन्‌ भन्ने कुराले भन्दा बढी दुःख मलाई यसमा लाग्यो कि गोमा दिज्यूको 
महाकाव्य प्रकाशित गर्ने ठूलो इच्छा पूरा भएन। ०० 

२४९ 





उमुविभित्रक्की क्रवयित्री शोमा 


17 श्रीमती शशि रिमाल 


कवयित्री गोमालाई नेपाली कविजनले चिन्दा भर्खर जन्मेकी मैले नचिने 
पनि उनी मेरी आमा कवयित्री लोकप्रियादेवी जोशीकी काव्ययात्री साथी त 
बनिसकेकी रहछिन्‌ । १९९४ कै दशकमा उदाएकी गोमा, लोकप्रियादेवी जोशी 
र प्रेमराजश्वरी थापा शारदाकालीन कवयित्री त्रय हुन्‌ भन्ने कुरा मैले पछि 
मात्र बुझेँ ।-म पनि साहित्यमा रुचि राख्थे, तर उचित अवसर नमिलेर होला 
म बाहिर निस्केर आफूलाई चिनाउने र आफूलाई चिन्ने काममा ढिलै भयो । 
बि.स.. २०४० तिर प्रा. देवी शर्माज्यू नारी साहित्यकारहरूको खोजीको 
क्रममा लोकप्रियादेवी बारे थप जानकारी लिन भनेर म कहाँ आइ आमाका 
बारेमा जानकारी गर्नुभयो । मैले उपलब्ध गराउन सकेजति आमाका रचना 
उपलब्ध गराएँ । उहाँले थप जानकारी खोजेपछि म देवी शर्मासँग गोमाजीको 
निवास क्षेत्रपाटी पुगेँ । मेरो र गोमाजीको परिचयको क्रम यसरी सुरु भयो । 

२०४२ सालमा लोकप्रियादेवीका कविताहरू सङ्कलन गरी “नारी 
साहित्य सेवा केन्द्र” नामक साहित्यिक संस्थाबाट प्रकाशित भयो । त्यस 
संस्थामा सचिवको पदमा म स्वयं थिएँ भने गोमाजी आजीवन अध्यक्ष हुनुहुन्थ्यो । 
यसरी हामी साहित्यिक नारीहरूले खोलेको संस्थाका संस्थापक अध्यक्ष गोमाजीसँग 
१० वर्ष साथ साथै काम गरियो । उक्त संस्थाबाट लुकेको नारी प्रतिभाहरूको 
अभिनन्दन, आदर सम्मान गर्ने, साहित्यिक गोष्ठिहरू गर्ने, पत्रिका प्रकाशित 
गर्ने जस्ता काईक्रम गरियो । गोमाजी जस्ता निरन्तर काव्य रचनामा लागिरहने 
दीर्घकालतक भाषा-साहित्यको सेवामा लागिरहने साधिकालाई हामीले गुमाएको 
पनि एक वर्ष बढी नै भयो । उहाँ हाम्रा बीचमा हुनुहुन्न, तर उहांका असंख्य 
प्रकाशित अप्रकाशित कृतिहरू हामीसँग छन्‌ । उहाँका आदर्श र विचारहरू 
पनि साहित्यमार्फत हामीलाई छोडेर जानुभएको छ । 

नेपाली साहित्यमा नारी हस्ताक्षरको कुरा गर्दा हामीले शारदा कालसम्म 
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पुग्नैपर्छ । त्यसबेलाका नारीहरू अशिक्षा, अज्ञात, पछौटेपन र घरव्यवहारका 
ब्यूहभित्र जकडिएका थिए । पुरुष जाति बढी उन्मुक्त र स्वेच्छाचारी थिए । 
नारीहरूलाई सासू, सौता, नन्द-आमाज्यू-देवरानी-जेठानी आदिको बुहार्तनमा 
बाँधिनु पर्थ्यो । हृदयका व्यथा, पीडा र दुःखहरू पो्ने माध्यम नै थिएन । कसो 
कसो गरेर पुरुषहरूले नै छद्म नामबाट नारीका कविता लेखि-लेखिकन भए 
पनि नारीहरूलाई बाहिर आउन आह्वान गरे । अनि पो ठूलो पारिवारिक 
बुहार्तन नाघेर वि.सं. १९९२ मा लोकप्रियादेवी जोशीको कलमबाट एम. 
लक्ष्मीको पीडाले भरिएको कविताको जवाफ शारदामा छापियो । 
“प्यारी बैनी नहोक दिक्क मनमा यस्तै छ संसारमा 
तिम्रो पत्र पढी अहो ! रगतको आँसु बह्यो नेत्रमा....” 

अति जलन लिएर गोमा आइन्‌, प्रेमराजेश्वरी थापा आइन्‌ कविहरूले “गोमा” 
लाई कविताको प्रतीक नै बनाए । त्यसबेलाका नारीहरू घर परिवार र पतिबाट 
प्रताडित हुन्थे, पीडित हुन्थे, उनीहरू दुःखी हुन्थे । सहनु र रहनु बाहेक केही 
थिएन । गोमाले समाजसँग ठूलै सङ्घर्ष गरेको कुरा त उहाँका कृतिबाटै 
खुल्छन्‌ । आर्थिक, सामाजिक-व्यक्तिगत एवं पारिवारिक जनसँगको सङ्घर्ष 
एक्लै लड्ने गोमाको हतियार दृढ मन र हातमा कलम थियो । भावना 
कबितामा व्यक्त भए, भई नै रहे बाँचेसम्म उनले लेख्न छोडिनन्‌ । गोमाले 
साधनाब्रतलाई कस्तै कुठिन परिस्थितिमा पनि भङ्ग हुन दिनुभएन; यो सबै 
नारी स्रष्टाहरूका लागि एउटा आदर्श पथप्रदर्शन हो । उहाँका आदशंको 
आदरगर्दै उहाँलाई शान्ति मिलोस्‌ भन्ने कामना गर्दछु । 

9०9. 


एक्वला 'बुहृश्पति'- गोमा 


1 शान्ता श्रेष्ठ 


जन्मेपछि मर्नु अनिवार्य छ । फरक खाली. यति मात्र हो कि कोही बाँचेर 
पनि मरेका हुन्छन्‌ भने कोही मरेर पनि बाँचेका । यही मर्नु र बाँच्नुको बीचमा 
जुन भिन्नता, महत्त्व, मूल्य र मान्यतालाई पर्खने, जाँच्ने तौलिने, र गहन 
चिन्तन गर्ने समय पाएको हुन्छ, त्यही नै आफूले आफैलाई चिन्ने, नजिकबाट 
बुझने महत्त्वपूर्ण साधन र स्रोत हो । यही अमूल्य ज्ञान र चेतानाको कमीर 
कमजोरीले गर्दा नै मानिस बाँचेर पनि मर्ने र अरूलाई नाहकमा मार्ने गर्छन्‌ । 
यसप्रकारको हिंसाबाट साहित्य-संसार पनि अछुतो रहन सकेन । त्यही हिंसाबाट 
गोमा शर्मा-गोमादिदी दशकौँसम्म पीडित रहनु भएको थियो । 

साहित्य-संसारमा चल्ने हिंसा नै कलमको हो । हतियारबाट गरेको 
हिंसाभन्दा धेरै चोटिलो र गहिरो हुन्छ कलमबाट गरिने हिंसा । निमुखा, 
डुमान्दार, आत्मसम्मान बोकेका साहित्यकार, जसले कलमलाई जीवनको 
उत्कृष्ट साहारा, साधन र अभिन्न अंङ्ग नै मानेर आएकाहरूलाई मार्ने धारिलो 
हतियार नै कलम हो । त्यसै त कलम निर्जीव छ । तर कलम समाउने, कलम 
घुमाउन हातको मान्छे साहित्यघातक र हिंसक हुन्छन्‌ । फगत आफ्नो 
अन्धोस्वार्थमा टिकिरहनु या माथि उठ्न कलम कै हतियार चलाइरहन्छन्‌ । 
विशुध्द साहित्य आकाश विटुल्याउन, इमान्दार साहित्यकारको चिसो रगतको 
छिटानै मार्ने गर्छन्‌ त्यसमा केही थोपा रगत त गोमादिदीको पनि परेको छ । 

साहित्य- कलम कै माध्यमबाट जन्मी, निरन्तर बगिरहेने जीवन- धारा 
नै मान्नुपर्छ । मानिसको सुख-दुख, सामाजिक विकृति-बिसङ्गति आदिको मार्मिक 
चित्रण गरी पाठकको मुटु छुने कलात्मक कला दर्शाउने कार्य त पारखी 
कलाकारले मात्र गर्नसक्छन्‌ । अरूको आँसुले रुने र अरूकै हाँसोले हाँस्ने 
क्षमता पनि संवेदनशील साहित्यकारमा तै हुन्छ । यसैको गहिराइमा ड्वी 
साहित्यकारले आफ्नो पीर-मर्का, दुःख-कष्ट कम गर्ने या बिर्सिने प्रयत्न 
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गरिरहन्छन्‌ । गोमादिदीले महिला मात्रका आँसुले आफ्नो घाउ पुनैं प्रयत्न गर्नु 
भएको थियो । 

त्यसै त आइमाईको जीवन दोहोरो सङ्घर्षको थलो हो । यसलाई 
गोमादिदीले धेरै नजिकबाट हेरी, राम्ररी बुझ्नु भएको थियो । होश सम्भाल्ने 
उमेरमा नपुग्दै अन्धकारसमय र विकट परिस्थितिले उहाँलाई हत्याई 'कुरुक्षेत्र' 
पुन्याई दिएको थियो जिन्दगीको लडाईं लड्न । त्यतिबेला उहाँ एक्लो महाएक्लो 
हुनुहुन्थ्यो । साहाराको रूपमा उहाँले 'कलम' लाई मजवूतसित पक्रनु भएको 
थियो । त्यही कलमको बलले, त्यही कलमको सहयोगले बाँच्नुसितको लडाइँमा 
उहाँले जित्नु भएको थियो । आठ दशक लामो जीवनको उहाँ जिउनु भएको 
थियो । मरेर बाँच्नु र बाँचेर मर्नुको फरक उहाँले समय छँदै थाहा पाउनु 
भयो । महिलामाथिको पुरुष दमन चक्र नजिकबाट 'देख्नु भयो र गहिरो 
अध्ययन गर्नुभयो । यसको फलस्वरूप उहाँको साहित्यिक यात्रा काव्य- 
महाकाव्यसम्म पुग्यो । उहाँले धेरै रचनाहरू रचेर छोड्नु भएको छ । मरणोपरान्त 
पनि साथ दिएको उहाँको पुरानो कलमको महिमालाई हार्दिक सम्मान गर्दै 
उहाँको संस्मरणमा केही लेख्न बस्दा करिब ४० वर्ष पहिलेका गोमादिदी मेरो 
अगाडि अनायास बस्न आउनुभयो । ४० वर्षपछि पनि मैले उहाँमा केही 
फरक पाइन । उही रूप । उही आदर्श । उही व्यवहार । उही विनम्रता, उही 
भाषा । त्यति लामो हाम्रा चिनाजानीमा पनि हामीले एकले दोस्रोको घाउ 
कोट्याउने प्रयत्न कहिल्यै गरेनौं । तर मैले उनको मलिन आँखामा देखेकी 
थिएँ उहाँको आन्तरिक जलन र मौन छटपटी । उहाँको मुटुको चोटको 
“एक्सरे मेरो छातीमा छ । उहाँको अतितको आगो निभे पनि त्यसबाट धूँवा 
उठ्न भने छोडेको छैन । त्यही धुँवाभित्र हाम्रो प्रथम भेटको दृश्य दुख्ने गरी 
मेरो स्मृतिमा अहिले चलमलाइरहेको छ । 

समय निर्दलीय पञ्चायती प्रजातन्त्रको थियो । दशैंको दिन पहिले, 
दिउँसोको याम थियो । गोमा दिदी अचानक मेरो अफिसभित्र पस्नु भई मलाई 
नै खोजी गरिरहनु भएको थियो- 

“शान्ता श्रेष्ठको अफिस कुन हो ? मलाई उहाँसित भेट्नु छ । कृपया 
'बताई दिनु हुन्छ कि ?” 

“म नै हूँ शान्ता श्रेष्ठ । मैले तपाईंलाई चिन्न सकिन । तपाईंको परिचय.... ?” 

उहाँले अप्ठ्यारो मानेर भन्नु भयो- 
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“मेरो दिन लायकको कुनै परिचय छैन । मेरो नाम गोमा हो.... गोमा 
शर्मा। 

म त उहाँलाई हेरेको हेरेकै भएँ । 

“तपाईँ शारदाकालीन कवयित्री गोमा शर्मा ?!” 

एकाएक उहाँको अनुहारमा खिन्न छाइहाल्यो । पुरानो कागतका दुई 
टुक्रा अगाडि सारी उहाँले भन्नु भयो- 

«दुई बटा कविता । हुने भए प्रसारण गरिदिनु होला । पित्त फैलिएको 
रोगीको अनुहारजस्तो पहेँलो फुङ्ग उडेको पुरानो च्यातित लागेको कागतमा 
ठूलठूलो हात नबसेको अक्षरमा कविता, नारी विरह, नारी व्यथा र नारी 
महिमा आफ्नै शैलीमा बर्णित भावमा गोमादिदीलाई नै देख्न थालेँ । अनायास 
मेरो आँखा उहाँको अनुहारमा पुग्यो । उहाँ भने मौन उच्छवासमा बगिरहनु 
भएको थियो । 

कति साधारण गोमादिदी ? पुरानो सुतिको धोती, पुरानो चौवन्दी- 
चोलोमाथि पुरानै कालो स्विटर, पुरानो एकसरो कालै ओढ्नीभित्रको उहाँको 
अर्धवैश्य शरीर धमिलो थियो । ताम्रवर्णको वाटुलो अनुहारमा पोतिएको नैराश्य, 
थकान र हैरानका पसिना चम्किरहेको थियो । बाक्लो धमिलो तातो पानी 
'टलपलाइरहेको एक जोडी आँखामा शून्य सुसाइरहेको थियो । अभाव र अन्यायका 
ज्वारभाटा उर्लिरहेकोले हो कि उहाँ चट्टान जतिकै मौन हुनुहुन्थ्यो । 

म हैरान भएँ । 'शारदाकालीन' कर्वायित्रीको त्यो अवस्थाले मलाई भ्याप्प 
छोपिदिएको थियो । पुरुष-प्रधान शासत र शासक वर्गको जाल र झेलले 
अठ्याई पानीबाट झिकी तातो बालुवामा राखेको माछा जतिकै महिलालाई 
मर्नको लागि छटपटिन दिएका दृश्यले म पिरोलिन थालें । आर्थिक पराधिनताको 
चक्रव्यूहभित्र पुरुष-प्रधानताकै हतियारले छ्याकछ्याक पारी कुन अवस्थामा 
पुच्याउने रहेछ ? सम्झना मात्रले पनि पसिना छुट्न थालेको थियौ मेरो । 

“म जान्छु पनि.... ।” 

“कित्त दिदी ? तपाईंलाई हतार छ ? तपाईंसित भेट्ने मेरो ठूलो इच्छा 
थियो । बल्ल आज भेट भयो । तपाईंको नाम सुनेकी थिएँ- शारदाकालीन 
कवयित्री गोमा शर्मा भनेर । तपाईंसित अन्तर्वार्ता लिनु छ । शारदाकालीन 
साहित्यकारको परिचय प्रसारण गर्नु छ । अब कहिले आउनु हुन्छ तपाईं ?” 

“म दुई चार दिनर्पाछ आउँछु ।” 
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“महिला कार्यक्रमलाई तपाईँले आफ्नै कार्यक्रम सम्झनु हौला । यी 
कविताहरू मिलाएर प्रसारित गरिदिन्छु ।” 

“मेरो लेख्ने बानी छुटेको छ । त्यस्तै हो जिन्दगी ।” 

“त्यसले खासै फरक पर्दैन । तपाईंले लेख्न नछोड्न होला ।” 

दीर्घ उच्छवासले गोमादिदी उठ्नु भयो । जाउँ कि नजाउँको अवस्थाले 
पाईला चाल्नुभयो । गन्तव्य स्थान नभएको बटुवाको मनस्थितिले उहाँ रनभुल्लमा 
पर्नु भएको थियो । कुनै अदृश्यशक्तिले तानेको जतिकै उहाँ तानिएर जानु 
भयो। 

गोमादिदीका कविताहरू प्रसारित भए । पारिश्रमिक लिएको उहाँको 
हात विस्तारै कामेको मैले देखेकी थिएँ । हातमा परेको नोट उहाँले यस्तरी 
चिसो भई हेरिरहनु भएको थियो कि मानौँ उहाँले पहिलोपल्ट नोट देख्नु भएको 
थियो । बा 'यो नोट मैले के गर्ने ?' भन्ने विचारले शून्य भई रनभुल्लमा पर्नु 
भएकोजस्तो देखेकी थिएँ मैले । उछवाससँगै उठेको उहाँका आँखा मेरो आँखामा 
बिसाई, उहाँले आभार व्यक्त गर्नु हुँदा म मरेतुल्य भएकी थिएँ । शायद आफ्नो 
परिश्रम-आफ्नो कविताको पारिश्वमिक उहाँले पहिलो पटक पाउनु भएको 
थियो क्यारे । त्यसपछि बारम्बार प्रसारित भएका उहाँका कविताहरूले हाम्रो 
सम्बन्ध नजिक्याउँदै ल्याएको थियो । 

त्यो सालको दशैं सकियो । तिहार आयो । तिहार सकेको लगत्तै पछि 
“मोतीचूर'को केही दाना लड्डु लिएर गोमादिदी मेरो अफिसमा आउनुभयो । 
मैले लड्डु लिन साह्रै नै अप्य्यारो मानेकीले उहाँले भन्नु भयो- “....मलाई 
खाक भनेर इष्टमित्रहरूले दिएका थिए । तपाईंलाई झलक्क सम्भौर 
ल्याइदिएकी.... । कृपया “सुधामाको' कनिका सम्झेर लिइदिनुस्‌ । 

त्यहाँदेखि जहाँ भेट भएपनि जे छ दुई फुली ल्वाङ्ग या दुई गोली पाचकै 
भए पनि मलाई सप्रेम दिने गर्नु भएको थियो गोमादिदीले । उहाँको खिया 
लागेको पुरानो कलम नयाँ कागतमा दगुराउनुमा एक प्रकारको प्रोत्साह 
मलाई मान्नु भएको थियो उहाँले । रेडियो नेपालको महिला कार्यक्रमबाट 
'शारदाकालीन' कवयित्री गोमाको परिचय र कीर्ति प्रसारित हुनुलाई उहाँले 
ठूलो महत्त्व दिनुभएको थियो । केही भए पनि यसबाट प्रेरणा उहाँले पाउनु 
भएको मैले उहाँकै कविताहरूबाट थाहा पाएकी थिएँ । उहाँका कलमले निरन्तरता 
लिएको थियो । 
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तर विडम्बना ! गोमाको परिचय साहित्य-संसार बाहिरका समेतले 
पाएका थिए । तर साहित्य-मन्दिर नेपाल. राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानका प्राज्ञ- 
महा प्रा्गको आसनमा बिराजमात सरस्वतीका प्रतिमूर्तिहरूले पाउन सकेनन्‌ । 
त्यही कलमको हतियार फेरि गोमामाथि चलाएका थिए । मात्र आफ्नो अन्धो 
स्वार्थ पूर्ति गर्न, प्राज्ञ-कुर्सीमा टिकिरहन, मनसुनलाई कतिको प्राथमिकता 
दिएका थिए भन्ने ज्वलन्त उदाहरण प्राज्ञहरूको छनोटबाट नै सुस्पष्ट भएको 
छ । आश्चर्य ! घोर आश्चर्य १ गोमादिदी जसको साहित्यसेवाले करिव ६० वर्ष 
नागिसकेको थियो । अनेकौं कीर्तिहरू प्रकाशित भइसकेको थियो । त्यस्ता 
बयोवृद्ध साहित्यकर्मी-साहित्यसेवी, जसले 'शारदाकाल' देखिको साहित्य इतिहास 
बोकेका थिए, त्यस्तामाथि विद्वान्‌ प्राज्ञहरूको दिव्य दृष्टि किन पुग्न सकेन ? 
शी प्रश्न पाकेर बसेको छ प्रत्येक इमान्दार आत्मसम्मान बोलेका पहुँच 
नपुगेका साहित्यकर्मी तथा साहित्य प्रेमीहरूका हृदयमा । 

सिलक र रेशमी पहिरनमा कहिल्यै नपुग्नु भएकी गोमादिदी, आधुनिक 
फेसन र श्रुङ्गारबाट लाखौं कोष टाढा रहनु भएकी गोमादिदी, चाकडी, चुकुली 
र मनसुन संस्कार र संस्कृतिको विपरीत दिशामा चट्टान भई उभिरहनु भएकी 
गोमादिदी, फगत एक्लो भई 'कुरुक्षत्र' को लडाईंमा लडिरहनु भएकी गोमादिदी, 
आत्मसम्मानका धनीमाथि प्राज्ञहरूको दिव्य दृष्टि पुग्नसक्ने त प्रश्नै उठेन । 
त्यसमाथि उहाँको उमेर, जीवनको सन्ध्या समय पार गरी, रातको अन्धकारतिर 
लम्किरहेको थियो । माधूर्य नभएको मुस्कानको के मूल्य ? 

जुनै 'प्रतिष्ठान' मा पनि 'मण्डले'हरूकै बोलबाला रहेकाले नै 'नेपाल 
राजकीय प्रज्ञाप्रतिष्ठान' जस्तो सङ्गठनले साहित्यकारहरूको सही र उचित 
मूल्याङ्कन गर्ने क्षमता अझै पनि राख्न नसकेकै कारण गोमादिदीले ८० वर्षको 
उमेरमा ६० वर्षभन्दा बढी समय साहित्य सेवा गरी, अतुलनीय योगदान दिनु 
भएर पनि उहाँले प्राज्ञहरूका मन जित्न नसक्नु नै साहित्य जगत्‌को कालो 
धब्बा मान्नु परेको छ । यहाँ मण्डलेहरूको समूहलाई नरिझाई नहुने धुवसत्य 
हो । त्यही घाउले उहाँ मरेर पनि बाँच्नु भएको मात्र नभई बाँच्नेहरूलाई 
'सङ्घर्षले' बाँच्न र सङ्घर्ष गर्न अमूल्य सन्देश दिनु भएको छ । 

99. 
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गोमा : प्रेश्णाक्की ओत 


0 शान्ति मिश्र 


समयले परखँदैन भन्ने नेपाली कहावत छ । तर हाम्रो देशमा धेरै कुरा 
समयमा भएको देखिँदैन । गरिनुपर्ने व्यक्तिको सम्मान, सत्कार पनि समयमा 
हुँदैन । ठूलो विडम्बना । समय पर्खंदै, आज भएको भोलि हुँदैन, समय 
भएसम्म दिमाग खुल्दैन अनि पश्चातापको कारण विभिन्न बाटो खोज्छ । 
शायद त्यस्तै भयो कवयित्री गोमाजीको सम्बन्धमा पनि । सुन्छु आजकल 
उहाँको वारे विभिन्न गुणगान । हाल नेपालका नाम चलेका कवि कवयित्री, 
साहित्यकारहरूले पनि उहाँवारे युग कवि सिद्धिचरण, महाकवि लक्ष्मी प्रसाद 
देवकोटा सँगसँगैका समकालीन एक मात्र सशक्त महिला कवयित्री भनेर 
प्रशंसा गरेको सुनिन्छ । गोमाजीले यस धर्तीमा रहँदा यस किसिमको प्रशंसा 
सुन्न नपाए पनि अहिले उहाँको आत्मा जरुर रमाएको हुनुपर्छ । उहाँको 
समकालीन कति मन्त्री भए, नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानका कुलपति, उप- 
कुलपति भए । के के भए । के के भए । तर उहाँले कुनै उच्च पद पाउनु 
भएन। 
गोमाजीसँग मेरो राम्रो निकट चिनजान २०३३ सालदेखिको मात्र हो । 
योभन्दा अघि उत्तिको सम्पर्क थिएन । मलाई उहाँ गोमाजी भनेर कसैले 
चिनाउने वित्तिकै मैले स्वस्थानी कथाको गोमा सम्झिन पुगेको सम्झना 
अहिले पनि ममा छ । प्रत्येक वर्ष माघ महिनामा स्वस्थानीकथा भन्ने सुन्ने 
गरिरहेकी भएपनि, सुन्दा पढ्दा मनमा धेरै कुरा र प्रश्नहरू उठ्छन्‌ । कहिलेकहीँ 
विरोध पनि उठ्छ । विशेषगरी ७ वर्षकी गोमाका परिछेदहरू पढ्दा सुन्दा । 
बिचरी गोमाले के भूल के कसुर र पापले त्यस्तरी दुःख झेल्नु परेको ? उनको 
मातापिताले पनि त कुनै कुकर्म गरेका थिएनन्‌ । खालि श्री गणेशको आराधना, 
तपस्या गरेबापत गोमा पाए । गोमा अति अनुशासित आज्ञाकारी आमाबाबुलाई 
माया आदर गर्ने छोरी भएर पनि भिक्षुक रूप श्री महादेवको श्रापको पात्र 
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भइन्‌ । इन्द्रको सिंहासन थाम्नको निमित्त श्री महादेवबाट यो काम हुन गयो । 
कस्तो अचम्म । धार्मिक, दाता, उदार हुन नहुने, श्ननुशासित, आज्ञाकारी छोरी 
बन्न नहुने । गोमाले मातापिताको पूजाको लागि केलाइ राखेकी अक्षेता दिएकी 
भए भगवान्‌ले श्राप नदिने । कस्तो कथा । शायद यस्तै यस्तै कथाले होला 
हामीहरूलाई पनि अरुहरूको राम्रो काममा जलन हुने । अरुको खुट्टा तान्ने 
प्रवृत्ति मान्छेको स्वभाव हुने । गोमाजीको जागिरे जीवनको तीतो, नमिठो 
कहानी पढ्दा कता कता उहाँ स्वस्थानी कथाकी गोमाझौं हुनु भएको महसुस 
हुन्छ। 

२०३३ सालमा अन्तर्राष्ट्रिय नारी वर्ष समिति नेपालको म सदस्य 
सचिव भई कामगर्दा कवयित्री चाँदनी शाह अर्थात्‌ स्व. श्री ५ बडामहारानी 
ऐश्वर्यको इच्छा अनुसार नारीसाहित्यकोरहरूको एक दुइवटा पुस्तक समितिको 
तर्फबाट छपाई दिने भन्ने भएकोले मैले समितिका अध्यक्ष र सदस्यहरूलाई 
पनि जानकारी दिए । यस प्रसङ्गगमा गोमाजीको नाम कतैबाट आएको थिएन । 
यसै सिलसिलामा पुस्तक छपाइको लागि समितिमा आएको अनुरोध र प्रस्ताव 
थापाको कवितासङ्ग्रह प्रकाशित गरेपछि अरु महिला साहित्यकारहरूसँग पनि 
मेरो सम्पर्क र परिचय हुँदै गयो । गोमाजीसँग पनि भेटघाट हुँदै गयो । 
उहाँसँग भेटघाट भयो कि मनमा स्वस्थानी कथाको गोमाको दुःख र पछि रानी 
भएकी कुरा याद आउथ्यो । उहाँको चेहरा हरदम मलिन देखिन्थ्यो । हाँसोको 
किरण कम हुन्थ्यो । साह्रै मिलनसार, मायालु देखिनु हुन्थ्यो । चेहरानै मानिसको 
मनको चित्र भनेजस्तै उहाँको चेहरावाटै उहाँको जिन्दगी दुःखैदु:खको भुमरीमै 
रहेको जस्तो लाग्थ्यो । उहाँप्रति मेरो आदर सत्कार थियो । उहाँले पनि मेरो 
श्रीमान्‌ र मलाई उत्तिकै स्नेह र सत्कार गर्नुहुन्थ्यो । 

२०४३ साल भदौमा उहाँले आफ्नो पौराणिक नारी परिचय नामक एक 
पुस्तक मेरो श्रीमान्‌ नारायण प्रसाद मिश्र र मलाई सादर उपहार लेखेर दिनु 
भएको थियो । उहाँले आफ्नो अध्ययन अनुसन्धानबाट हिन्दु धर्मकर्ममा नारीहरूको 
योगदानवारे राम्रो परिचय दिई आधुनिक नारीहरूलाई जगाउने, विउँफझाउने 
महत्त्वपूर्ण काम गर्नु भएको मलाई महसुस हुन्छ । उहाँको भनाइ अनुसार 
“१९९१ साल नेपाली साहित्यको एउटा क्रान्तिकारी मोड हो, एउटा घुम्ती 
हो” । शारदाको प्रकाशनले नारी साहित्यकार मध्य उहाँलाई पति काव्य 
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साधना गर्न मौका दिएको पनि ठाउँठाउँमा उल्लेख गर्नु भएको छ । युगकवि 
सिद्धिचरणलाई उहाँ गुरुनै सम्झनु हुन्छ । उहाँले गोमाजीलाई “गोमाजी, खुव 
पढ्नुस्‌, खुव लेख्नुस्‌, नेपालकी महादेवी वर्मा बन्नुहोस्‌” भती बराबर भन्नु 
भएका प्रेरणादायी वाक्यहरू सम्झने कुरा उहाँले लेख्नु भएको पढ्दा रमाइलो 
लाग्छ । साँच्चैनै युवाकविज्यूले इच्छा गर्नु भएजस्तै गोमाजी, महादेवी हुन्‌ 
नसक्ने पनि थिएन तर हाम्रो देशको माटो अर्कै किसिमको दृर्ष्या द्वेष जलन, 
भित्रभित्रै गाडिएर बसेको ! उहाँले अङ्ग्रेजी पढेकी, जानेकी कारणले मात्र 
बि.सं. १९९८ मा शिक्षिकाको पदको लागि अयोग्य हुनपरेको कुरा सुन्दा पढ्दा 
अचम्म लाग्छ । यसरी जागिरे काममा अनावश्यक दु:ख पाउनु पर्ने स्थितिमा 
पनि हरेस नखाई अघि बढ्ने उहाँके साहस र तपस्याको तारीफ गर्न मन 
लाग्छ। 

मैथिलीशरण गुप्तको यशोधरामा जस्तो गोमाजीको रचनामा दुःखानुभूति 
रहेको कुरा भू.पू. भारतीय राजदूत श्री नरेन्द्र जैनले आफ्नो पुस्तक नेपाली 
कविता मा लेख्नु भएको कुरामा विवाद गर्ने ठाउँ छैन । गोमा नेपाली साहित्यकी 
उज्ज्वल नक्षेत्र हुन्‌ भन्ने राजनितिज्ञ, समाज सेविका नारी नेता शान्ता 
पोखरेलजीले आफ्नो किताव विकास र नारी मा लेख्नु भएको कुरामा पति 
असहमती जनाउनु पर्ने ठाउँ रहन्न । 

गोमाजीसँग मेरो सम्बन्ध २०५२ देखि झन्‌ निकट हुन गयो ।. युग 
कवि सिद्धिचरण नारी हस्ताक्षर अङ्ग निकाल्ने सिलसिलामा उहाँ समयसमयमा 
मसँग फोनमा कुराकानी गर्नु हुन्थ्यो । मायालु स्वर, दुःखदायी घटनाहरूको 
मिश्चणका साथ उहाँले भोगेकी र भोगिरहेकी, छोरी, आमा, वजै भएर झेल्नुपरेका 
र झेलिरहेका अनुभवहरू सुनाउनु हुन्थ्यो । अचम्मको दुःखदायी घटनाहरू । 
उहाँको मप्रति विश्वास कसरी हुन गएको जस्तो लाग्थ्यो । कहिलेकाहीँ घण्टौ 
फोनमा कुरा हुन्थ्यो । कुरा सुनिदिएकोमा धन्यवाद पनि दिनुहुन्थ्यो । 

गोमाजीको जीवन दुःख, दर्द, पीडा, समस्यै समस्याले परिपूर्ण सङ्घर्षशील 
जीवन थियो । अनगिन्ति, असह्य, बाधा अड्चन, व्यवधान, तगारोको भूमरीमा 
पौडिखेल्दै उहाँ अघि सर्नु भयो १ यस स्थितिमा पनि दर्जनौ दजैनौ साहित्यिक 
कृतिहरू नेपाली समाजलाई दिई नेपाली साहित्यिक आकाशमा एक चम्किला 
ताराको रूपमा रहनु भयो । मेरो विचारमा यो तारालाई अरु तारासँग तुलना 
गर्न आवश्यक छैन । यो आफ्नै ठाउँमा छ । अमर छ । उहाँको साहित्य र 
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सङ्घर्षमय जीवनले नेपाली जनतालाई सदा प्रेरणा दिइरहनेछ । दु:ख, दर्द, 
पीडासँग सङ्घर्ष गर्न ठूलो बल दिनेछ । उहाँलाई निकटबाट चिन्ने जान्ने 
सुअवसरको लागि म आफ्नो सौभाग्य सम्झिन्छु । स्नेह, प्रेम, दया, माया, 
करुणाको ममतामयी मूर्ति श्री गोमाजीलाई म बराबर सम्झिन्छु । भेटघाट 
हुँदा, गोमाजी, के छ खवर भनी सोध्दा, आदर सत्कार गर्दा, यस्तै छ जिन्दगी 
भन्ने उहाँको दिकदारीमा आफूले केही गर्न, सघाउन नसके पनि उहाँको 
सङ्घर्षमय जीवनबाट प्रेरणा लिन्छु । उहाँको जीवन र साहित्यबाट प्रेरणा लिन 
अरुलाई सल्लाह दिन्छु । उहाँप्रति ठूलो प्रेम र श्रद्धाका साथ उहाँको आत्माको 
शान्तिको कामना गर्छु । 
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द्ाठद्ा' कालीन कवयित्री गोमा 
शिवरेग्मी 


नारी स्रष्टाहरूको नेपाली साहित्यप्रतिको देन प्राचीनकालदेखि नै रहँदै 
आएको छ । भक्तिभावना श्रद्धा र आस्थाका स्वरहरू नै त्यतिखेरका कविताका 
विषय हुन्‌ । आधुनिक नेपाली साहित्यको आगमनसँगसँगै सुरु भएको 'शारदा' 
(मासिक १९९१ फागुन) देखि नेपाली साहित्यमा नारी स्रस्टाहरूको सहभागिता 
निकै उत्साहपूर्ण रूपको रहेको देखिन्छ । २००७ सालसम्म यस्ता नारी 
कवयित्रीहरूको संख्या दुई दर्जनभन्दा माथि रहेको तथ्याङ्ले पुष्टि गर्दछ । यी 
मध्ये केही कवयित्रीहरूको सिर्जनामा निरन्तरता र साधनारत रहनाले चर्चित र 
प्रशंसित रहे भने कतिपयले भने आफ्ना सिर्जना र साधनामा निरन्तरता दिन 
सकेनन्‌ । रहरले कविता लेख्ने यस्ता नारी कवयित्रीहरूको साधना नाममा मात्र 
समित भएर रहेका छन्‌ । यसरी नाममा मात्र सीमित भएर रहेका कवयित्रीहरूमा 
इन्दिरादेवी (शारदा १:१), देवकुमारी सत्यालनी (शारदा १:४), वसुमतिदेवी 
(शारदा १:६), सुप्रभादेवी ।ऐ.' १:६), इन्दिरा (ऐ. १:९), इन्द्रायणी (ऐ. २३), 
नेत्रकुमारी (ऐ. ६८), गुहेश्वरीदेवी ।ऐ. ५:), सीतादेवी (ऐ. ६११), लक्ष्मी 
प्रियादेवी (ऐ. ७.३) गङ्गा प्रियादेवी (ऐ. ७३), लीलांदेवी ।ऐ. ८: ११-१२), बेलासेविका 
(ऐ. ९:९), कुमारीदेवी ।ऐ. ९:९), रजनीदेवी ।ऐ. १३:६), विनयकुमारी देवी (ऐ. 
११३:११), ललिततीर्थ राजेश्वरीदेवी (ऐ. १४:१-२) , श्रीमती इन्द्र श्यामकुमारीदेवी 
।ए. १४:११), कुमारी प्रेमलता ।ऐ, १४: ४-५), कुमारी प्रमिला (ऐ, १४: ८-९), 
राज्यलक्ष्मी (ऐ. १५:१), श्रीमती उषा ।ऐ. १५:२), गीताकुमारी (ऐ. १५:४), आदि 
देखिन्छन्‌ । यीमध्ये केही कविताहरू तत्कालीन प्रधानमन्त्री मोहनशमशेर, जङ्गबहादुर 
राणाको जन्मोत्साङ्गको निमित्त लेखिएका स्तुतिगान र प्रशस्तिगानका रूपमा 
मात्र छन्‌ । 
कवितालाई कविताको रूपमा लिएर साधनारत शारदाकालीन 
कवयित्रीहरूमा कुसुम मञ्जरीदेवी, लोकप्रियादेवी, प्रेमराजेश्वरीदेवी, गोमा 
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उपाध्याय आदि हुन्‌ । २००७ सालपछि त 'शारदा' मासिकले मात्र होइन अन्य 
साहित्यिक पत्रपत्रिका स्रमेतले नारी स्रष्टाहरूको रचना खोजी खोजी छाप्ने 
गरेको पाइन्छ । २००७ सालको जनक्रान्तिको लगत्रै पछि 'शारदा' मासिकले 
दुई दुई अङ्ग नारी विशेषाङ्ग प्रकाशित गरेको तथ्य पनि उल्लेख देखिन्छ । 
शारदाकालीन कवयित्रीहरूमा खास गरेर नारीका कलमबाट नारी विरह 
व्यथाका स्वरहरू अनि घर गृहस्थीका दुःख सुखका कुराहरू साहित्यमा अभिव्यक्त 
भएको पढ्न पाइन्छन्‌ । यस्तै नारी विरह व्यथाका कविता लेस्नमा सिपालु लोकप्रियादेवी 
तथा गोमाको कलम अघिसरे भने गोमाको व्यथा लोकप्रियादेवीको व्यथाभन्दा बेग्लै 
प्रकारको अलि गाढा अलि तिख्खर रूपमा प्रस्तुत भएका देखिन्छन्‌। हुनत, गोमाले 
त्यति धेरै कविता 'शारदा' मा छपाउन पाउनु भएन तर पनि उहाँका धोरै कविताले 
पनि चर्चामा आउन सफल भइन्‌ । त्यसो त उहाँका कविता 'शारदा' मा छापिनु 
अघिनै “गोमा शीर्षकमा तीन वरिष्ठ कविका कविताहरू प्रकाशित भइसकेका 
थिए । सिद्धिचरण, सुरेन्द्रबहादुर शाह तथा भवानी भिक्षुका यी कविता आ-आफ्ना 
खालका छन्‌ । गोमा त्यतिखेर कविताको विषय बन्नुमा कवयित्री गोमाको कुनै 
सम्बन्ध छ भन्ने प्रतीत हुँदैन कविता अध्ययन गर्दा । 
कवयित्री गोमाको पहिलो कविता 'शारदा' को पुस अङ्ग १९९५ सालमा 
मात्र प्रकाशित छ- 'जलन' शीर्षकमा । यद्चपि उहाँको काव्य यात्रा १९९४ 
सालमा सुरु भएको भनिएको छ । कतिपय समीक्षकहरूले गोमाका कविताका 
थालनीबारे 'शारदा' का पाना नपल्टाइकन लेखेको पनि अनुभव हुन्छ । वास्तवमा 
गोमाका कविता प्रकाशनको क्रम 'शारदा' यसप्रकार देखिन्छ । 
१. जलन - शारदा, वर्ष ४ अङ्ग ९, पुस १९९५ 
२. जलन - शारदा, वर्ष ४ अङ्ग १० माघ १९९५ 
३. है - शारदा, वर्ष ४ अङ्ग ११ फागुन १९९५ 
४. प्रश्न दिउँसो सुतेर उठ्दा - शारदा वर्ष ४ अङ १२ चैत १९९५ 
५, जलन - शारदा वर्ष ५ अङ्ग १, वैशाख १९९६ 
६, मृत्यु - शारदा वर्ष ७ अङ्ग ३ असार १९९८ 
७. प्रभो ! - शारदा वर्ष ७ अङ्ग ८ मङ्सिर १९९८ 
३ आँसु - शारदा वर्ष ७ अङ्ग ९ पुस १९९८ 
२००७ साल अगाडि 'गोमाका केही कविता साहित्य स्रोत' ।मासिक, २००४) 
मा प्रकाशित छन्‌ । उहाँका काव्ययात्रा सम्बन्धमा उहाँ स्वयंले 'जलन' 





र्ष्र 


[कविता संग्रह, पु.सं. २०३७) मा- 'जलन' मेरो प्रथम कविता संग्रह, १९१४ 
सालदेखि २००७ सालको जीवन कथा जीवन व्यथा हो । गोमाले कविता 
लेखेता पनि नेपाली साहित्यमा पहिलो पटक चिन्हाउने कार्यभने 'गोमा 
बिर्सिइन्नन्‌' शोधपरक लेखले गरेको हो । त्यसपछि केही मात्रामा नारी 
लेखिकाहरूले उनका बारेमा फट्याक-फुटुक रूपमा लेखिए पनि सिङ्गो कवयित्रीको 
रूपमा उनको चर्चा हुनै बाँकी छ । 
गोमालाई जीवनमा घुणा, लाञ्छना र अपहेलनाको व्यथाले धेरैचोटि 
रन्थनिनु परेकोले यस्तै प्रकारका आफ्ना विरह व्यथाले उहाँलाई सार्थक स्वर 
दिन वाध्य हुनुपरेको थियो- 
“चुहिए चुहिए आँसु नजाती 
दैव गरिस्‌ के दुखिया माथि ? 
यसरी नजला चिन्ता धेरै 
तँ मृत्यु मिला आज सबेरै 
कसरी हा ! अब काल बिलाउुँ !” 
कमल दीक्षितले (गोमा बिर्सिइन्नन्‌ ! कालो अक्षर, तृतीय संस्करण, 
२०३६ पृष्ठ ६२) ले भन्नु भएझैं गोमाले आफ्ना काव्य प्रतिभालाई चिनेर 'आँस्‌', 
'प्रश्न' र 'जलन' जस्ता अरु बढी कविता लेखेर निरन्तरता दिन सकेको भए आज 
उनको स्थान बेग्लै रहने थियो । तर पनि उनले त्यतिखेर जेजति फुटकर कबिता 
लेखेर छपाउनुभयो, त्यसको योगदान अत्यन्त ठूलो रह्यो । त्यसो त उहाँले पछि 
फुटकर कविता, खण्डकाव्य, समालोचनात्मक लेख, निबन्ध तथा धार्मिक एवं 
आध्यात्मिक चिन्तनका साथै गीती रामायण जस्ता कृतिहरू छाडेर जानुभएको 
छ। तर पनि उहाँको योगदान भने शारदाकालीन गोमाबाट भएको साधनाद्वारा 
बढी मात्रामा प्रस्फुटित भएका छन्‌ भन्ने मेरो विचार छ । उनलाई अमर गराउने 
कृतिहरू तितै हुन्‌ । फेरि पनि म कमल दीक्षितको बोलीमा लोली मिलाएर भन्छु- 
नेपाली साहित्यको इतिहासबाट “गोमा कहिल्यै बिर्सिइन्नन्‌ !' 
- 1२ साहित्यमार्य 
बतीतपुतनी; काठमाडौँ । 


49. 


रष्३ 


गोमा : क्ालीगण्डक्की 


17 शैलेन्दुप्रकाश नेपाल 


लघुकाव्य 
वनपाखामा फुल्न खोजेको 
एउटा सुन्दर मानव फूल 
प्रेरक विन्दु बन्न पुगेको 

नित्य बहाई सृजन मूल ! 


प्रकृतिका उच्च नमुना 
हाँस्थे उत्तर धौलागिरि 
पर्वतपाखा हरियालीले 
सुन्दैर लाग्थे गहना भिरी ! 


नील गगनका छेउ पुगेका 

स्वच्छ हिमका उच्च चुली 

मानव दिलका लक्ष्य उठेझौँ 
ताकिरहेछन्‌ सगरचुली ! 


काली गण्डकी कुदिरहेकी 
उर्वर पार्दै पाखापखेरा 
मिहिनेत गर्दै कँदिरहेकी 
पाषाणहरूमा दिव्यता ! 


तितको कलामा जादू छ 
तिनको सुसाइ स्वादु छ 


जीवन बुझन खोज्नेहरूले 
तिनकै सङ्गत गर्नुछ ! 


प्रकृतिकै साम्राज्यमा 
पर्वत जिल्ला हाँसिरहेको 
जीवनका ती घुम्तीहरूमा 
माया सबैमा गाँसिरहेको ! 


मध्य जेठमा नन्दकुमारी 
प्रसव पीडाले आकुल थिन्‌ 
सन्तान हेर्ने तीव्र चाहना 
चर्को घाममा छाया झौँ ! 


मक्ख परेका लक्ष्मीकान्त 
छोरी बोकेर हाँसेथे 
विधिले बतायो बाबु आज 
आस्था उसैमा गाँसेथे ! 


भन्थे कोही सरस्वती हुन्‌ यी 
घरमा आइन्‌ लक्ष्मी आज 
पर्वत पुत्री पार्वती हुन्‌ यी 
बोल्यो यस्तै गाँउ समाज ! 
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जन्मनु पर्छ बढ्तका निम्ति 
साँझबिहान फुर्सद छैन 
धर्ती भित्र उग्नेको बिरुवा 
नित्य समान हुँदै हुँदैन ! 


पर्वतका ती दुई सुपुत्री 
शीतल दिन्छन्‌ कायामा 
मानिसहरूको दिल पग्लन्छ 
तिनकै असीम मायामा ! 


चढ्छ सघैँ रै मूलको पानी 
बढ्दै रहेकी कुलकी छोरी 
उत्तर हेरी हास्ने सदैव 
उत्साहित भई गहुँगोरी ! 


संस्कृत पढ्ने पंडित बन्दै 
हजुरबुबा ती धुवलाल 

मीठो मीठो स्वर निकाली 
कविता रच्दै गाउने कमाल ! 


एउटी बालिका धर्ती छोरी 
नाम पाएकी गोमा त्यो 
प्रकृतिकै काखमा रम्ने 
सृष्टिचक्रकी मोहनी हो! 


कल्पनाका बुट्टाहरूले 

मनमा सुन्दर भाव जगाए 
सृजन शक्ति अङ्क्रित भो 
इन्द्रियहरूले बढ्न लगाए ! 


प्रेरणा मिल्यो हजुरबुवाको 
गायन कलाको पारख भो 
प्रतिभाको वीज रोपिनु 

जीवनको त्यै पौरख हो! 


जीवन बुभ्न चढ्नु उकालो 
झर्नु ओरालो हाँसेर 

दुःख र पीरमा सुधा पिउँदै 
बाँच्नु स्वच्छ माया गाँसेर 


गण्डकी जस्तै बगिरहिन्‌ ती 
आमाको प्रिय काख छुट्यो 
कुरीतिले बाहु फैलायो 
बालिबिवाह गर्दै लुट्यो ! 


सफल भएन घरको जीवन 
मुटुमा कस्तो चोट पत्यो . 
खुम्चनु तिनको नियति थिएन 
फैलन निम्ति मार्ग खुल्यो ! 


तिनको यात्रा अगि बढ्यो 
लाई रङ्गीन गुनिउँ चोली 
गण्डकी जस्तै नित्य निरन्तर 
पहाडपर्वत नाघी छिचोली ! 


कान्तिपुरको रमझम हेर्न 
उत्साहले आइपुगेकी 
किशोर वयमै यात्रा लामो 
हन्डर ठूलो खाइसकेकी ! 
सरल प्रकृति ग्रामीण बाला 
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शुद्ध सँस्कारको सुन्दर माला 
पहिरी गलामा हौँसिरहेकी 
नेपालीपन गाँसिरहेकी ! 


बडाबडा थे कान्तिपुरमा 
कविहरूका सुन्दर ताँती 
बोल्थे कविता फुक्थे कविता 
कल्पनाका चाली खलाँती ! 


भेटिन्‌ तिनले देवकोटा 
काव्यकलाका भव्य कुवेर 
भेटिन्‌ तिनले सिद्धिचरण 
विनयी बन्थे सधैँ झुकेर ! 


अरु थे भिक्षु, युद्धप्रसाद 
भीमनिधिको सङ्गत भो 
अभिप्रेरणाका पुञ्ज बने ती 
गोमाको दिल उन्नत भो! 


उनका दिलमा रङ्ग थिए ती 
पर्वतपाखा चुचुराका 

भाव तरङ्गित कलकल गर्थे 
नदीनाला औ मुजुराका ! 


उता सुन्दर धर्ती टेकेकी 
यता बर्बर राणाराज 
कठोरताले जिन्दगी स्वप्न 
हरपल बन्छ स्वच्छ समाज ! 


कल्पनु सुख भो भोग्नु छ दुःख नै 


कस्तो धरमर जीवन भो 
भातृ भूमिको चिरियो छाती 
रंगीन सपना दूर भयो! 


यस्तै जीवन भोगी भोगी 
सृजन शक्ति तीव्र उमारी 
नारीहरूका पीर बर्साई 
रचिन्‌ गोमाले कविता भारी ! 


उहिले सीता द्रौपदी सामु 
बर्सिएथे कष्ट प्रहर 

अहिले गोमा भोग्दछे सब त्यो 
अमृत हैन कि जीवन जहर ! 


रामायण र महाभारत 
पढ्दा पढ्दा खारिएकी 
सङ्घर्षले जीवन ज्योति 
झर्झर उज्ज्वल पारिएकी [्‌ 


नारीलाई हेला गर्ने 

हाम्रो रीति तुच्छ भयो 
देवी फालिन्छन्‌ रछ्यानमा 
हाम्रो नीति उच्च भयो! 


समानताको नारा छैन 
व्यवहार स्वच्छ हुनै पन्यो 
एक नेपाली नारी सदैव 
एकान्तमा रुनै पन्यो ! 


शब्दशब्दमा पीडा घोली 
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बोल्छे गोमा अन्तर खोली 
उठ उठ रे चेलीहरू हो ! 
गुन्जाओ सब प्राकृत बोली ! 


शारदाका पत्रहरूमा 

खुल्थे गोमाका उर्वर, वाणी 
काव्यकलामा रम्न पुगेथ्यो 
उनको निर्मल भाव, जवानी 


सरल मिजासी सृजन प्यासी 
स्वच्छ भावकी तीव्र प्रत्यासी 
मङ्गल होस्‌ रे धर्तीभरि नै 

शुभ कलाकी हृद्‌ मधुभाषी ! 


प्रकृतिको दुनिया छाडी 
कुत्रिमताको राज्य चहारी 
पसिना बगाई जोड्नु परेथ्यो 
जीवन निम्ति एक छहारी ! 


कहिले पुरिथन्‌ आँगन प्यारो 
जन्मभूमिको रोगन प्यारो 
शिक्षण पेसा जीवन धान्ने 
सन्तुष्टिको मूल वै मान्ते ! 


गार्गी उनकी एक सुपुत्री 
बिद्त्ताले पूर्ण बनेकी 
आत्मसन्तुष्टि मिल्थ्यो सदैव 
कविता जस्तै प्रिय बनेकी ! 


कहिले जीवन भोक बनेको 


कहिले जीवन रोग बनेको 
सृजनाको शुद्ध सङ्कल्प 
धर्तीमा त्यै विजयी भएको 


पिल्सनु पनि हर्ष हो क्यारे 
विवशताको भुमरीमा 
स्वत्व जागी जोडतोडले 
सङ्घर्षको नाघ्‌यो सीमा! 


जहर पिएर सुधा ओकल्ने 
नौलो नीति सुरु गरेकी 
बादलभित्र गुम्सेकी जून 
हाँस्तै हाँस्तै यहाँ झरेकी ! 


मातृव्यथाको जलन बोकेर 
बाँच्ने रहर तीव्र बनेको 

मानव धर्म आस्था उदायो 
वेदना दुःख भित्र रहेको ! 


इन्दु, अञ्जु उनका सन्तान 
काव्यकलाका शुद्ध नमुना 
मनको मर्म छोई छोई 
गरिरहेछन्‌ वाणी वन्दना ! 


तिरस्कृत आत्मा जलेको 
हृदयस्पर्शी भाव विधान 
बाल र युवा, प्रौढ सबैको 
सुस्केरा औ आँसु निदान ! 


नारी उत्थान गर्छु केही म 
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राष्ट्रलाई दिन्छु केही म 
उद्गार उनका छाइरहन्थे 
जीवनलाई चिन्छु केही म! 


यौटी साझा सबकी दिदी 
सादा जीवन लम्किरहेकी 
साधनाको पूर्ण कलाले 
कविता जून भै चम्किरहेकी ! 


प्रकृतिकी एक हरियाली 
झरनाहरूकी एक झङ्कार 
वर्णहरूमा जीवन घोल्ने 
शब्दहरूमा पारावार ! 


खण्डकाव्यकी प्रथम विन्दु 
नारीहरूका पंक्तिमा 

दुःख पीडाकै जीवन भोस्ने 
आफ्नै अन्तर्शक्तिमा ! ' 


बगिरहेकी गण्डकी जस्तै 
धवलागिरिक्रो छातीमा 

मानवताको दीप सल्काई 
मनको सन्दर बातीमा ! 


निर्मल भाव, कलकल गान 
हर्ने सारा पीडा थकान 
सुख दुःखको प्यारो छाया 
घुम्दछ सृष्टि चक्र समान ! 


पर्वत पुत्रीहरूको चाला 
मध्य साउनमा बर्सिए आँसु 
सुक्यो गोमाको जीवन प्याला ! 


पीर प॒खाल भाइबहिनी ! 
आफ्नै नुनिलो आँस्‌ बगाई 
एउटी दिदी गुमिन्‌ भन्दै 
शोक लहरले दिल रंगाई ! 


उनको ।जीवन हाम्रा निम्ति 
प्रेरणाको पुञ्ज बन्यो 

साहित्यको सुन्दर जगत्मा 
काव्यकलाको कुञ्ज बन्यो ! 


गोमा हुन्‌ रे काली गण्डकी 
काली गण्डकी गोमा हुन्‌ 
सृजन शक्ति तीव्र भएका 
दुबै सुन्दर शिल्पी हुन्‌ 


उता एउटी ढुङ्गा कुँदेर 
अमर बनेकी धरतीमा 
यता अर्की शब्द कँदेर 
बाँचिरहेकी कवितामा ! 


उनले चुमेका भावहरूले 
उनले चुनेका शब्दहरूले 
गण्डकी झैँ सङ्गीत भर्छन्‌ 
जीवन बुभन प्रेरित गर्छन्‌ । 


- भोजपुरे कन्दरा, बसुन्धरा, 


ठक्कर खाई लम्किरहने काठमाडौं 





२६८ 


श्रविठमट्णीय नाडी : गोमा 


1 श्यामदास वैष्णव 
(प्राज्ञ तथा सम्माननीय) 


'शारदा' पत्रिका प्रकाशन समयदेखि "प्रकट' अथवा देखाहा पर्नु भएकी 
साहित्य साधिका गोमा अविस्मरणीय नारी हुनुहुन्छ । अहिले उहाँ बित्नु भइसक्यो- 
केही महिना भयो । तर उहँको क्रियाकलापबाट नेपाली समाज क्रणी नै रहने 
देखिन आउँछ । अर्थात्‌ लेखनको साथै नारी जागरणतर्फ पनि गोमा लाग्नु 
भएकोले यहाँ अविस्मरणीय हुनुहुन्छ । यहाँको स्मरण हुँदा “बिसु, तर झन्‌ 
बिसुँ कसरी” भन्ने भवानी भिक्षुको कविता उग्राउन मन लाग्छ । जुन तत्कालीन 
अभिव्यक्ति थियो । यसै सन्दर्भमा कवि सिद्धिचरण रचित जाउँ गोमा त्यस 
शैलमहाँ, पीर कुनै उठ्तैन जहाँ” ले त गोमाज्यूलाई अमरै बनाएको छ । 

राणाकालीन समय आजको जस्तो फुक्का समय थिएन । जे कुरा पनि 
डराई डराई गर्नुपर्ने बखत थियो । विशेषतः जनजागृतिदेखि सचेत रहन्थे 
शासकहरू । विग्रहीहरूले टाउको नउठाउन्‌ भन्ने चाहन्थे राणाहरू । सबैतिर 
सतर्कता थियो । त्यस्तो बखतमा जागृतिको कार्यतर्फ लाग्नु त्यो पनि महिलाले 
लाग्नु, खतराकै विषय थियो । तर गोमाज्यू जागृतितर्फ अग्रसर हुनुभयो र 
प्रजातान्त्रिक परिवर्तनको सहायक हुनुभयो, भन्ने देखिन्छ । 

२००७ साल अघिको समयमा नारीहरूले शिक्षा हासिल गरे भने ती 
बरवाद हुन्छन्‌ र भाडिन्छन्‌ भन्ने धारणा बनाइएको थियो । पुरुषहरूले पनि 
शासन विरोधी नकाम गर्छन्‌ कि भन्ने शङ्का थियो । राणा जङ्गबहादुरले कोतपर्वपछि 
सत्ता कायम गरेकोले कतै 'विद्रोह' भइहाल्छ कि भन्ने डर थियो । राजालाई 
अनेक रुमलोमा पारी भाँडमैलेहरूले व्यवस्था खलबल्याएकोले जङ्गबहादुरले 
श्री ३ बनी, कडा शासन लागू गरेका थिए । र उनको परम्परामा जेष्ठताको 
आधारमा राणाहरू शासन गर्थे यहाँ । तिनलाई निर्देश गर्दथे- गुरु पुरेतहरू । 
तिनको सोचाइको आधार 'मनुस्मृति' थियो । मनुस्मृतिमा “न स्त्री स्वातंत्र्य 


२६९ 





मर्हेसि” भनिएकोले नारीहरूलाई 'फुक्का' गराउनमा कट्टर थिए उनीहरू । 
त्यसैले घरघरका कुराहरूप्रति पनि ध्यान दिइन्थ्यो । कसैले सङ्गठित बनी सत्ता 
उल्द्याउँछ कि ? भन्ने डर थियो राणाहरूलाई । यही कारण तिलकमणि आदी 
र लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा आदि मिली 'पुस्तकालय' खोल्दा दण्डित हुनु परेको 
थियो- राणा शासनमा । तर उठ्न खोज्नेले निहुँ त खोजिनै रहँदो रहेछ । 
टङ्प्रसाद आदिको मिलोमतोमा “नेपाल प्रजापरिषद्‌” सङ्गठन निर्माण (खडा) 
गरी राणाशाहीको विरोध गरिँदा चार शहीद गराइएको थियो- १९९७ सालमा । 
त्यसपछि पनि जागृतिको उपाय हुँदै रह्यो र 'शारदा' पत्रिका निकाल्ने प्रयास 
भयो । त्यसलाई पनि राणा शासणले बन्देज लगाउन खोजेको त थियो । तर 
बिद्रोही प्रवृत्तिलाई चिन्न पनि 'पत्रिका' खोल्न दिनु उचित ठानियो र शारदा 
पत्रिकाले प्रकाशित हुने मौका पायो जुन शारदा पत्रिकाको प्रारम्भिककालकी 
जाग्रत महिला हुनुहुन्थ्यो- गोमा । श्री गोमा देश सुधारकहरूको समूहमा 
भित्रभित्रैदेखि लागि पर्नुभएकी महिला हुनाले नडराईकन साहित्य क्षेत्रमा 
देखापर्नुभएको थियो । सानो तिनो जागिर खाई दुःखकष्ट झेली, नारी जागृतितर्फ 
लाग्नुभएकोले यहाँलाई त्यस बखतका लेखक कविहरूले चिनेका, र सञ्हाएको 
देखिन्थ्यो । दुःख त छँदै थियो उहाँको साथी । श्री गोमाले क्रान्तिताकातिर पति 
जागिर खानु भएको र शासकको कोपबाट बच्न 'श्री ३ जुद्धलाई' कवितामा 
“'पिता' पनि भन्नुभएको पाइन्छ । तर उहाँका अरु अभिव्यक्तिहरू “सुधार 
मूलकै” देखिन आउँछ । 

'शारदाकालीन' प्रारम्भिक समयलाई सम्झँदा त्यस बखत तीन महिला 
देखिन आउँछन्‌ । गोमाको अतिरिक्त त्यस बेला प्रेमराजेश्वरी, ड.स.थापा र 
लोकप्रिया देवी (श्री महाकविकी दिदी) लाई पनि देखिन्छ कृतिमा । पारस्परिक 
सवाल जवाफको सन्दर्भमा भवानी भिक्षु पनि ड.स. थापासित दाँजिएको 
देखिन्छ । “व्यूँभयो हृदय अँध्यारो आली”- “बर्साती खोला झै उल्यो, भन 
कसरी यो प्यासो मन" भने जस्ता 'उद्गारहरू' त्यसबखत निक्लेको देखिन्थ्यो । 
“भरिए गहमा आँसु नजाती” भन्ने योमाका कृति पनि व्यक्तिएको पाइन्थ्यो । 
यो हो- २००७ को क्रान्ति हुनुभन्दा अघिको स्थिति । 

तर २००७ को क्रान्तिपछि भने- यहाँकालाई बिर्से बाहिरबाट 
आएकाहरूले । त्यसो त क्रान्तिका अग्रणी टङ्गप्रसादज्यूको पनि वास्ता राखिएनन्‌ । 
“जे गयौं त हामीले गन्यौं, यहाँकाले के गरे ? भन्न थालियो । बाँझो फाड्ने 
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जोसुकै भए पनि 'बाली लगाउने'- अर्कै भयो । एकप्रकार “क्रान्ति” भनेको 
अरुकै देन हो, यहाँकाको होइन”- भने झै भयो । मानो पीडित र प्रताडितहरूले 
“नयाँ युगलाई' त बोलाए । तर नयाँ युगले पुरानाहरू कसैलाई पनि चिनेन झै 
भयो । यसको कारण थियो- बाहिरी लफंगाहरूको रजाईं चल्नु । तिनले देशको 
ममैं बुझेनन्‌ र गुलछर्रा उडाउनतिर मात्र ध्यान दिए- भन्ने देखिन गयो । 
यस्तो स्थितिमा “गोमा' जस्ताको महत्त्व कसले बुभ्ने ? शासनमा नपुगुञ्जेल 
'जनसेवी' र घुसेपछि 'जनपीडक' बन्ने प्रवृत्तिले गर्दा अफाव सिद्ध भयो 
पहिलेको क्रान्ति । यो ज्यादाजसो 'वहिर्मुखी' नै हुनगयो । त्यसैले, अन्तरपीडा: 
बुभन सकेन यसले र राजा त्रिभुवनको अन्तपछि अविवेकी समूह स्वत: हरायो । 
राजा महेन्द्रले 'राष्ट्रिय जागरणको आधारमा' साहित्य, सङ्गीत, कलार 
संस्कृतितिर ध्यान दिएकोले यसका साधकहरूको सम्मान हुनथाल्यो । नेपाल 
एकेडेमी खडा भयो । यसमा श्री गोमा जस्ती साहित्य क्षेत्रकी प्रथम महिलाहरूलाई 
स्थान दिन पर्नेमा सब आ-आफ्नो दुनो सोभ्याउनतिर लागेको देखियो । एकले 
अर्कोलाई नीचो देखाई आफूले महत्त्व हासिल गर्न अग्रसर हुने 'टपरे प्रवृत्तिले' 
गर्दा गोमाको आदर हुन नसकेको ठानियो । तर पछि मर्मज्ञहरूले उहाँलाई 
सम्झे र रत्नश्री पदकको साथै अन्य सम्मान पनि श्री गोमाले प्राप्त गर्नुभएको 
देखियो । अनि आफूले दुःख कष्ट झेलेर पनि छोरी 'गार्गीलाई' साहित्य क्षेत्रमा 
सवल बनाउनु भएको पाइयो । श्री गोमाको अमूल्य देनमा 'वैदिक नारीहरूको 
बारे' लेखिएको कृति मान्न सकिन्छ । अब त “कथा समाप्त भइसक्यो, स्मरण 

अझै रहिरह्यो” भन्नुपर्ने भएको छ श्री भिक्षुको शब्दमा । बस्‌ यति नै । 
-जञातेशबर पन फो व॑ ४४२२१७९ 

99. 
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यह्ौँ लेख्न ह्वोड्न घोल्न जान्त्नु पर्दोरहेछ 
- गोमा 


गोमा नेपाली साहित्यमा परिचित र प्रतिष्ठित वाम हो । उहाँले जन्मेको 
तीन महिवामा मै मातृत्व गुमाउनु परेको थियो । हजुरबुबाको सरक्षण र 
सङ्गग पाएकोले बोली फुददा नै उहाँ श्लोक वाचन गर्व सक्नुहुन्थ्यो । उहाँको 
प्रतिभा र चिर्जवाले -उमेरभन्दा बढी सम्माचित हुनु भएको थियो । उहाँले 
एसएल बी परीक्षा दिनुअषि नै उहाँको कविता प्रवीणता प्रमाणपत्र तहको 
पाठ्यक्रममा समावेश भएको थियो । साहित्यलाई मावव बमाजको प्रतिफल 
उन्नुहुने कवदित्री गोमाका हालसम्म ११ पुस्तकहरू प्रकाशित छन्‌ । 

बुःखले आहत भएको बेला लेखेर राहत प्राप्त गर्ुहुने बरिष्ठ शाहित्ययाष्षक 
गोमा पीडालाई अक्षरद्वार अभिव्यक्त गरी सन्तोष मान्चे गर्नुहुन्छ। उहाँ 
विर 1९5२ मा धौलागिरी अञ्चेलको पर्वत जिल्लामा जन्मबुभएको थियो । 
नारी समावताका लागि वारी स्वयम्‌ सचेत र जागरुक हुनुपर्ने धारणा राख्नुहुने 
गोमा नेपाली बाहित्यको स्तर बढ्दैयएको र त्यस अनुरूप अ्षष्टाहरूको सम्मान 
पति हुन थालेको मान्नुहुन्छ । 
प्रस्तुत छ श्रीओम श्रेष्ठ 'रोदन'ले २०५८ फागुनमा लिएको अन्तर्वार्ता, 


प्र. तपाईंको साहित्यिक लेखनको प्रारम्भ कहिलेदेखि कसरी भएको 
थियो? ॥ 

उ. मैले शिशु अवस्थादेखि नै आमा काख गुमाएछु । अनि 
सौतेनीआमाहरूको बीच झण्डै चौहत्तर पचहत्तर वर्षका जिजुबुबाको काखमा 
हुर्किएकी छोरी हुनाले मेरो शिशु अवस्था र बाल्यावस्था कस्तो थियो होला 
तपाईँ स्वयम्‌ अनुमात्त गर्न सक्नुहन्छ ।' मेरा हजुरबुबा र बुबासँग पढ्नका 
लागि गाउँलेका छोराहरू बेलका आएर लाल्टिन बालेर पढ्दथे । कथालगायत 
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रामायण दुर्गाकवच, वधूशिक्षा महाभारत आदि पढ्थे । उनीहरूले पढेको सुनेर 
मैले पनि मेरो बोली फुट्दा केही श्लोक कण्ठ सुनाउन लागेछु । यो सुनेर 
हजुरबुबाले दुहुरी नातिनीलाई पढाउनै पप्यो भनेर अक्षरारम्भ पनि गरिदिनु 
भएछ । छोरोले समेत पढ्न धौधौ पर्ने गाउँमा मेरो हजुरबुबाले जे जति सिकाउनुभयो 
त्यो त्यस युगको महान्‌ उपलब्धि हो । मेरो पढाइ यसरी सुरु भएछ । 
लेखनतर्फ पनि बीजारम्भचाहिँ मेरा समादरणीय हजुरबुबाबाट भएको 

हो । उहाँ पनि फाट्टफुट्ट कविता लेख्नु हुन्थ्यो क्यारे, अनि भाका हालीहाली 
रामायण, महाभारतजस्ता ठूलाठूला ग्रन्थहरू पढ्नुहुन्थ्यो । शायद: यसैको 
फलस्वरूप फाट्टफुट्ट दुईचार हरफ, कतै चोरेर, कतै टुक्का मिलाएर कविता 
लेख्न लागेछु । हजुरबुबालाई के चाहियो बाफ रे बाफ गरेर मेरो प्रशंसा गर्नु 
हुँदोरहेछ । म झन्‌ फुर्किन भइहालेँ । गाउँका अथवा वरपर कतैका भद्रभलादमी 
आए भने मैले किताव पढेर सुनाउनु पर्दथ्यो, मैले लेखेका हरफहरू भनी 
हजुरबुबाले सुनाइदिनुहुन्थ्यो । तर त्यो स्नेह पनि मैले धेरै दिन पाइनँ । 
हजुरबुबाको निधन भइहाल्यो । भाग्यको लहर हो, मेरी ठूली हजुरआमा [मेरी 
हजुरआमाकी दिदी) काठमाडौँमा दरबारमा पसेर जागिर खानुभएको रहेछ । 
त्यसबेला कति वर्षपछि गाउँमा पुग्ने मौका परेछ । मेरो त्यो हालत देखेर 
उहाँले आफूसँग काठमाडौँ ल्याउनुभयो । कताकताबाट उहाँले सम्पादक प्रेमराज 
शर्मालाई चिन्नुभएको रहेछ, मलाई पढ्ने रहर थियो । शर्माजी समाजसेवी 
हुनुहुँदो रहेछ र आफ्नो घरमा दुई चारजना अरू नारीहरूलाई पनि पढाउने र 
सिलाइ बुनाइ गर्ने बन्दोबस्त मिलाउनुभएको रहेछ । त्यही कविवर सिद्धिचरण 
श्रेष्ठ पनि हामीहरूलाई अङ्ग्रेजी पढाउन आउनु हुन्थ्यो । तर हामीलाई अङ्ग्रेजी 
पढाउने मात्र होइन, कविता पनि लेख्न प्रेरणा दिन लाग्नुभयो । प्रेरणा मात्र 
होइन लेखिएका कविता 'शारदा"मा प्रकाशित गरिदिनुभयो । कविता लेख्ने म 
एकजना मात्र थिएँ । जलन र व्यथाले म सधैँ जलेकी थिएँ, त्यसलाई यसरी नै 
अभिव्यक्त गर्ने मौका पाएँ । यसरी नै मेरो लेखन प्रारम्भ भयो र वि.सं. १९९४ 
देखि प्रकाशन पनि शरु भयो । 

प्र. जीवनको यति लामो समयसम्म पनि निरन्तर साहित्यिक यात्रा 
गरिरहनुको बिशेष कारण छकि? 

ज. म जलनमै जन्मिएँ र जलनमै हुर्किएँ । मेरो नाभीदेखि नै जलनको 
राप (राँको) लिएर आएकीले त्यसलाई अभिव्यक्त दिन नपाएकी भए शायद म 
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अहिलेसम्म वाँच्ने पनि थिएँ कि थिइनँ । दुःख सुनाए आधा हुन्छ, सुख सुनाए 
डब्वल हुन्छ भनेझैँ जलिरहेका मेरो मुटुमा मेरो लेखनले केही मलमको काम 
दिन्छ । मरो व्यथा अक्षरसँग साटिन्छ । दुःखले विह्वल भएको बेला, जलनले 
मुटु तडपिएको बेला यही लेखनले बचाउँछ मलाई । अहिले त झन्‌ सेवा 
निवृत्त भएकोछु, लेखन नै मेरो साथी हो, विभिन्न लेखकहरूका कृति पढ्नु नै 
मेरो काम हो । केही नलेखी र केही नपढी बिताउन परेका दिन मलाई सालै 
दुःख लाग्छ । यो बाहेक यो यात्राको अरू कुनै उद्देश्य छैन । आखिर जीवन पनि 
त एक यात्रा हो, अनन्त यात्रा । लेखे पनि जीवन यात्रा जारी हुन्छ नेलेखे पनि 
यात्रा जारी नै हुन्छ भने बरु केही लेखेरै यो यात्रालाई सरल किन नबनाउँ ? 

प्र. तपाईको साहित्यिक योगदानअनुरूप कृतित्व र व्यक्तित्वको मूल्याङ्कन 
हुनसकेको पाइँदैन, किन होला ? 

ज. यो प्रश्नको उत्तर तपाइँ नै भनिदिनोस्‌ । मैले त जस्तो जाने उस्तै 
लेखे । जे अनुभव गरेँ त्यही भनिदिएँ, जे थिएँ त्यही देखाइदिएँ । पाठकलाई मन 
पर्नु नपानु उनीहरूके कुरा हो । मेरो कृतिले पाठकको मन छुन सकेन होला, 
समाजअनुरूप हुन सकेन होला । अनि पाठकको, समाजको नै मन छुन नसक्ने 
कृतिको मूल्याङ्कन हुन सकेन भने व्यक्तिको मूल्याङन कसरी हुन्छ? म त मात्र 
आँसु हुँ, जलन हुँ । आँसु पर बाँचेकी मान्छेको के मूल्याङ्कन हुन्छ, जलनको 
छद्पटिएकी नारीको दुःख अधवा जलनको मूल्याङ्न गरेरै पति कसलाई के 
हुन्छ र ? त्यसैले किन मेरो कृतित्व र व्यक्तित्वको मूल्याङ्कन भएन ? त्यसबारेमा 
मलाई खोजी गर्ने आवश्यकता पनि छैन । जसले जस्तो देख्छ उस्तै गर्छ । 
मलाई यस विषयमा थाहा पनि भएन र थाहा पाउने आवश्यक पनि छैन । मैले 
जे जानेँ स्वान्त सुखायको लागि त्यही लेखेँ त्यसैले तपाइँ नै बताइदिनुहोस्‌ 
यस्तो किन भएको होला ? 

प्र. अहिले के लेखिरहनु भएको छ, कुनै कृति प्रकाशोन्मुख छन्‌ कि? 

ज. अहिले दुई चारवटा गीति नाटक पढेर होला, गीति नाटक लेख्न 
मन लागिरहेछ र त्यस्तै लेखिरहेछु, परिमार्जित गरेकी छैन । प्रकाशोन्मुख 
कृतिहरू धेरै छन्‌ । सर्वप्रथम त म नेपाली गीति रामायण महाकाव्य प्रकाशन 
गर्न तत्पर छु । दुई चारत्रटा खण्ड काव्य र एउटा संस्मरण सङग्रह, भजनसङ्ग्रह, 
पौराणिक नारी परिच्चय दोस्रो भाग, पौराणिक पुरुष परिचय तथा एउटा 
कथासङ्ग्रह । अनि प्रज्वला महाकाव्य चार पाँच वर्ष पहिले नै तयार भएको हो, 
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अर्धाभावले त्यसै तितरबितर भएको छ, सरस्वतीको सुदृष्टि परेमा प्रकाशन हुनेछ 
भन्ने आशा गरेकी छु । यहाँ त लेख्नुभन्दा छाप्न मुस्किल छ, छाप्नुभन्दा त्यसमा 
लागेको खर्च मात्र पनि उिठाउन झन्‌ गारहो । त्यसैले अब त मलाई लाग्छ, लेख्न 
होइन बोल्न जान्नुपर्ने रहेछ, बोल्न जानेकी भए पीठो पनि बिक्ने थियो होला । 

प्र. नेपालमा पुरुषको तुलनामा नारी साहित्यकारहरू सशक्त रूपमा 
स्थापित हुन नसक्नुका के कारण हुनसक्छन्‌ ? 

उ. नेपालमा पुरुषको तुलनामा नारी साहित्यकारहरू सशक्त रूपमा 
स्थापित हुन नसक्नाका अनेक कारण छन्‌ । सर्वप्रथम यहाँ नारी शिक्षाको 
तर्जुमा ज्यादै कम छ । शिक्षविना साहित्यिक अभिव्यक्ति हुनै सक्दैन । शिक्षित 
नारीको सङ्ख्या अझै पनि पुरुषको तुलनामा ज्यादै कम छ । कतिपय नारीहरू 
साहित्यिक क्षेत्रमा प्रवेश गर्दछन्‌, केही समयसम्म आफ्नो यात्रा जारी राख्दछन्‌ । 
तर पछि घर परिवार तथा सन्तानको परिवेशमा आबद्ध भएपछि आफ्नो 
लेखनीलाई नै पन्छाएर घर परिवार स्याहार्न थाल्दछन्‌ । नारी आफूलाई मेटेर 
आफ्नो परिवारमा आवश्यक हुँदा उनीहरूको अध्ययन त्यति विस्तृत पा नहुँदैन । 
केवल आफ्नै व्यघ आफ्नै कथा र केही विस्तार भए आफ्नै घर परिवारसम्म 
मात्र आफूलाई ङ्घीमित राख्नाले पनि उनीहरू तुलनात्म रूपमा अग्रेसर हुन 
सक्दैनन्‌ । झन्‌ त्यसमा पनि पुरुषप्रधान हाम्रो समाजमा नारीको सही मूल्याङन 
गर्न, नारीलाई प्रेरणा दिन र अग्रसर गराउन पुरुषको मुटु धेरै सानो छ । 
त्यस्तो काम गर्न त ठूलो मुटु हुनुपर्छ, नत्र सक्दै सकिन्न । स्वस्थ वातावरण 
र स्वस्थ प्रेरणा पाए नारी पनि कम स्थापित हुने छैनन्‌ । स्वस्थ वातावरणम 
नारी त के कुरा पशु पनि आफ्नो सीप र प्रतिभामा स्थापित हुन सक्छन्‌ । 

प्र. साहित्यमा समानताभन्दा बढी किन तपाइँ नारी आवाजमा जोड 
दिइरहनु भएको छ? 

उ. साहित्यमा मात्र होइन नारीले अन्य कुनै क्षेत्रमा पनि समानता 
पराएका छेनन्‌ । यहाँ मात्र भोट खसाल्न समानता पाएका छन, । त्यसकारण 
यहाँ अन्य समानता पाउन नारीले आवाज उिठाउनै परेको छ । समानताको 
अधिकार स्वतः कसैले पाउँदैनन्‌ । सङ्घर्ष विद्रोह र आन्दोलन यस्तै आवाज 
चर्किए मात्र हुन सक्छ । मैले त नारी आवाजमा मात्र होइन, सकेकी भए ढुँ्गा 
मुढालाई पनि आफ्नो आवाजमा जोड लगाउनु पर्छ भर्ना प्रेरणा दिने थिएँ । 
नकराई, बिद्रोह र सङ्घर्ष नगरी नारीले समानता कहिल्यै पाउने छैनन्‌ । 
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साहित्य भनेर के गर्नु नेपाली साहित्यको समालोचनाको साँचो पुरुषसँगै छ, 
उनीहरूकै इसारामा यहाँ सबै चलेका छन्‌ चल्दैछन्‌ ? अझै धेरै वर्षसम्म पनि 
चल्नेछ । त्यसकारण यो क्षमता प्राप्तिकै लागि, नारी प्रतिभाको मूल्याङ्नकै 
लागि नारी आवाजमा जोड दिएकी हुँ । तर यसो भन्दैमा म नारी कोटाको 
मागचाहिँ गर्दिन । स्वस्थ मूल्याङइनको माग अवश्य गर्दछु विद्धत्‌ बर्गसँग 
समानताको साँचो दिएका साहित्यकारहरूसँग । 

प्र. साहित्यको वर्तमान स्थितिलाई कसरी मूल्याङ्कन गरिरहनुभएको छ ? 

उ. कुनै पनि साहित्य मानव समाजको प्रतिफल हो । समाज समयानुसार 
परिवर्तित भइरहन्छ । त्यसैले हिजोको समाज आज हुँदैन, आजको समाजको 
परिचालन भोलि अर्कै प्रकारले हुन्छ । अनि साहित्यको माग पनि त्यहीअनुसार 
हुन्छ। भानुभक्तको वधूशिक्षाका कतिपय अंश आजको समाजलाई मान्य 
हुँन्दैन । यसैले नेपाली साहित्यको वर्तमान स्थिँति पनि समय र समाजअनुरूप 
चलिरहेको छ । साहित्यले हरतरहले यसको अभिवृद्धि गरिरहेछन्‌, विश्व साहित्यको 
अध्ययन गरेर कतिपय भाव र शिल्प भित्र्याइरहेछन्‌ समयअनुरूप आफ्नो 
साहित्यलाई सशक्त र धनी बनाउन स्रष्टाहरू आफ्नो खुवी र क्षमताअनुसार 
लागिरहेछन्‌ । भ् 
प्र. तपाइँको साहित्यिक जीवनमा घटेका कुनै स्मरणीय घटना वा 
दुर्घटना छन्‌ कि? 

उ. मेरो साहित्यिक यात्रामा कति घटना घटे, कति दुर्घटना भए कति 
सम्झनु कति लेख्नु ? तैपनि एउटा घटनाले भने केही वर्षसम्म मेरो कलम नै 
रोकिदियो । १९९७ सालमा प्रेमराजेश्री थापाको 'प्रियतमसित' कविता 'शारदा' 
मा प्रकाशित भएको थियो र त्यस कविताको अन्त्यमा फुट नोटको रूपमा 
सम्पादकबाट लेखिएको थियो 'प्रेमराजेश्वरीका कविता पढ्नुहोस्‌ शारदाको 
ग्राहक बन्नु होस्‌' यो देखेर मलाई मेरा साहित्यिक साथीहरूले उक्साए । 
यतिको त तिमीले पनि लेख्न सक्छयौ नि । किन प्रेमराजेश्वरीको बढी बढाउ 
अनि म पनि अभिप्रेरित भएँ र लेखेँ दुइटा कवितर एउटा 'प्रकृतिदेवीका दुइटी 
छोरी, एउटी छोरी अर्की मोरी, एउटी छोरीसित खित्‌खित्‌ हांस्छै अर्की छोरी 
पिलपिल रुन्छे' भनी प्रकृतिदेवीका सन्तानमा लेखेकी थिएँ । अनि शारदामा 
प्रकाशनका लागि भवानी भिक्षुकहाँ लगेँ । यो पछिल्लो कविता पढ्नेबित्तिक्कै 
उहाँले यसमा राजनीति छ, आक्षेप आउँछ, हामी दुवै थरीलाई आक्षेप आउँछ 
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भन्नुभयो । म त जलनले पिल्सिएकी, आँसुले रुझेकीलाई यति एउटै वाग्यले 
पुगिहाल्यो । अनि 'प्रियतम'' सित पढेपछि गोविन्द गोठाले, विजय मल्ल, 
भवानी भिक्षु आदिले गिज्याउन लागे, “अहो ! त्यो को होला ? कस्ता प्रियतम 
होला ?” आदि आदि भन्न लागे । म काँतर थिएँ, त्यसै लाज लाग्यो, डर 
लाग्यो । यसको फलस्वरूप केही वर्षसम्म कविता लेख्न मन लागे पनि लेखेर 
घरमै धन्क्याउन लागेँ, प्रकाशनको लागि एउटा पनि दिन सकिनँ । अनि तिनै 
गोठाले, विजय मल्लबाट फेरि प्रश्न उठ्यो, फेरि प्रश्न उठ्यो, “गोमाले लेख्न 
किन छोडिन्‌ ?” भाग्यले मेरो कलम बन्द भएन, प्रकाशनमा ढिलै भए पनि 
पछि अन्य पत्रपत्रिकामा छपाउन लागेँ र अद्यावधि सकेजस्तो लेख्दैछु । 

प्र. साहित्यमा स्तरीयताभन्दा प्रचारबाजी बढी हावी भएको तथ्य 
कत्तिको स्वीकार गर्नुहुन्छ ? 

उ. समयअनुसार नेपाली साहित्यमा पनि स्रष्टाहरू धेरै देख्न पाइएका 
छन्‌ । धेरै भएपछि राम्रा नराम्रा ठूला साना, सफल असफल सबै प्रकारका 
हुन्छन्‌ । त्यसैले अहिले कतिपयको आवाज छ नेपाली साहित्यमा स्तरीयता 
छैन मात्र प्रचारबाजी छ । तर प्रचार नै नभइकन स्तरीयताको मूल्याङ्डन पनि 
कहाँ भएको छ ? कहिले भएको छ र ? त्यसैले मलाई लाग्छ नेपाली साहित्यमा 
स्तरीयता घटेको छैन, यसमा विविध विधामा बिभिन्न प्रतिभाशाली स्रष्टाहरूको 
योगदानले नेपाली साहित्य फस्टाउँदै गएको छ । 

प्र. साहित्यिक क्षेत्रका स्थापित पुरस्कार र सम्मानहरूले स्रष्टाको 
कत्तिको मूल्याङ्कन हुन सकेको छ? 

उ. साहित्यिक क्षेत्रका पुरस्कार र सम्मानहरूले स्रष्टाको मूल्याइन 
राम्ररी हुन सकेको जस्तो लाग्छ मलाई । आजकाल साहित्यमा पुरस्कार र 
सम्मानको प्रचलन निकै बढेको छ र यो राम्रो पक्ष पनि हो । यसले कुनै पनि 
सष्टाका लागि गौरवको कुरा हो । यसले उनीहरूलाई अझ राम्रो अझ 
परिष्कृत हुन प्रेरणा दिन्छ । कुनै पनि सम्मान अथवा पुरस्कार प्रदान गर्न 
छानिउका साहित्यकार एक व्यक्तिको निणर्य हुन्छ र यस स्थितिमा सही 
मूल्याइन हुन नसक्ने कुरै छैन। कतै कतै कसैमा त्रुटि हुन सक्ला तर 
अधिकांशमा आजका यी स्थापित साहित्यिक पुरस्कार र सम्मानले मूल्याङन 
राम्रो भएको मलाई लाग्छ । 

2 प्रस्तुति : श्रीओोम श्रेष्ठ 'रोबन" 





र्ण्छ 


“आदी नाठी शव. गोमा शुक्रमा 2 
ठहाँको चीडक्कालीन अगफ्रना”. 


डा. सत्यराज थपलिया 


“मारी स्वावलम्बी समाजले २०४९ सालदेखि नियमित रूपमा प्रकाशित 
गर्दै आइरहेको “नारी” पत्रिकाको पूर्णाङग बाचह २०६० मा प्रकाशित हुने 
स्वर्गीय कवयित्री गोमा विशेषाङ्कको लागि उपयुक्त एउटा लेख पठाइदिनुहोस्‌ 
न ।” उक्त वाक्य यही २०६० श्रावण ११ गते नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानको 
हलमा हुन गइरहेको “श्रीमतीको चिठी” नामक (कविता संग्रह) आफ्नै कृति 
बिमोचन समारोहको सुआवसरमा साक्षात्कार हुँदा उक्त समाजकै अध्यक्ष तथा 
नारी पत्रिकाकै प्रधान सम्पादक साहित्यकार श्रीमती हिरण्यकुमारी पाठकबाटै 
सुन्न पाउँदा आफूले उक्त प्रस्ताव सहर्ष स्वीकार गरेको कुरा सम्झेर “आदर्श 
नारी स्व. गोमा गुरुमा र उहाँको चीरकालीन सम्झना” शीर्षकमा केही 
चिन्तन प्रस्तुत गर्दछु । 


नारी शब्दको अर्थ ? 

संसारको प्राचीनतम महान्‌ पवित्र धार्मिक ग्रन्थ क्राग्बेदमा नारी शब्द 
नभेटिए तापनि यत्रको अर्थमा नार्थः शव्द प्रयोग भएको पाइन्छ । तैत्तिरीय 
आरण्यक ६११३ र शतपध ब्राह्मण २१।४1४ मा समेत प्रयोग भएको नारी 
शब्द न्‌ अधवा नर शब्दबाट निर्मित भएको हो भन्ने क्रा पनि न्‌"अत्नु» डीन्‌ 
न नारी तथा नरमडीष्‌ » नारी । यी दुवै व्युत्पत्तिलाई पतञ्जलिले ठीक 
मानेबाटै प्रमाणित भएको छ । निरुक्त ५१।३ मा यास्कले नृत-- नाच्नुबाट नर 
शव्द बनेको हो भनेका छन्‌ । किनभने प्रत्येक मानिस काम गर्ने समयमा 
आफ्ना हात-गोडा नचाउँने, हल्लाउँने, डुलाउँने गर्दछ अर्थात्‌ स्थिर भएर कार्य 
सम्पन्न गर्म सक्तैन । त्यसैले पुरुषलाई नर भनिएको र यही विशेषता विद्यमान 
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हुनाले स्त्रीलाई नारी शब्दले सम्बोधन गरिएको तथ्य उजागर हुन्छ । सायण 
तै. आ. ४३१ अनुसार- “नृणां महावीरार्थिनाम्‌ उपकारित्वान्‌ नारि: । न अरिः 
नारि: ।” अर्थात्‌ सम्पूर्ण स्त्री भावना नर उपकारार्थमा प्रयुक्त हुने र समाजका 
सम्पूर्ण प्राणीप्रति शत्रुतापूर्ण व्यवहार नगर्ने हुँदा स्त्रीलाई नारी नमाकारण 
गरेको पाइन्छ । त्राग्वेदमा वीरताका साथ काम गर्नु, दान दिनु र नेतृत्व गर्नुको 
अर्थमा न्‌ शब्दको तथा वीर, दाता र नेताको अर्थमा नर शब्द प्रयोग भएको 
छ। तदनुरूप प्राचीनकालदेखि नै दुर्गा आदि रूपले रणक्षेत्रमा गएर वीरताका 
साथ युद्ध गर्ने, अनुस्यादिरूपले प्रिय वचन, दान सम्भानद्वारा अतिथि सत्कार 
गर्ने र आद्याशक्ति जगन्माता भगवती भुवनेश्वरी स्वरूपले नेतृत्व प्रदान गर्ने 
जस्ता विशेषताहरू संयुक्त रूपले सम्पूर्ण वनिता वर्गमा विद्यमान रहेको हुँदा 
स्त्रीलाई नारी भनिएको हुनुपर्दछ । जेहोस्‌ बहुजन हिताय, बहुजन सुखायको 
सद्‌भावले ओतप्रोत भएकी लज्जा, शोभा, माया, दया, वीरता, धीरता, कोमलता, 
प्रियवादिता, सहिष्णुता, कर्तव्यपरायणता, सौन्दर्यता, ममता आदि बिभिन्न 
सद्गुणहरूको संयुक्तरूपमा प्रतिनिधित्व गर्ने शब्द हो- “नारी ।” 


आदर्श नारी? 

“स्त्री शुद्र हिजबन्धूनां स्त्री न श्रतुतिगोचरा" भनेर पौराणिक कालमा 
स्त्रीलाई समेत वेदवाध्य मानिएता पनि बैदिक कालमा ब्रहमवादिनी उशिज, 
शश्वती, ममता, रोमशा, सुलभा, अपाला विश्ववरा आदि कैयौं नारीहरू मन्त्र 
द्रष्टा मात्र नभई मन्त्र स्रष्टा समेत थिए भन्ने कुरा उल्लेखित विदुषीहरूद्वारा 
सङलित ग्राग्वेदका अनेक मन्त्रहरूले नै प्रमाणित गर्दछन्‌ । त्यस्तै आफू अपजस 
नपाए पनि अरूलाई जस दिने नन्दगेहिनी यशोदा, पथभ्रष्ट पतिलाई सत्मार्गमा 
लग्न बारम्बार अनुनय विनय गर्ने महारार्ना मन्दोदरी र कयाधु, आफ्नै सतीत्व 
शक्तिको सुप्रभावले मृतपतिलाई पनि पुनर्जीवन प्रदान गराउन सक्ने सती 

- सावित्री र मालावती, आफ्ना पुत्रहरूलाई सांसारिक माया-बन्धनबाट मुक्त 
गराउन सक्ने महान्‌ आत्मञ्चानी महारानी मदालसा, पतिको धर्म रक्षणार्थ 
आफ्नै एक मात्र प्रिय पुत्र धर्माङ्ठदको शिर समेत स्वामीद्वारा कटाएर सहजै 
सौताको हातमा सुम्पन सक्ने सुच्चैर्यधघारिणी महारानी सन्ध्यावली तथा राजा 
हरिश्चन्द्रको सत्य संरक्षणार्थ नाबालख पुत्र सहित स्वयं बेचिएर दासित्व 
स्वीकार गर्न पति पछि नहटने महारानी शैव्या जस्ता अन्य युगका अनेकौं 
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आदर्श भएर झैं आजन्म मृत्युपर्यन्त विराम परिस्थितिजन्य रणभूमिमा 
स्वाभिमानको घोडा चढेर धैर्यको ढाल र ज्ञानको तरवार बोकी दुःख कष्ट र 
अभावसँग शतत: संघर्ष गर्दै तज्जन्य अनुभवहरू कविताको माध्यमबाट- “यो 
पापी ज्यानको के गर्नु माया ? के हुन्छ धनले ? कसैको भलो हुन्छ है भने मरौं 
न खुशीले ।” भन्दै महाराजा शिवि र दधीचि क्रषिले 'झं परोपकारको निमित्तमा 
सहर्ष जीउ-धन समर्पण गर्न सिकाउने आफ्नै समयकी आदर्श नारी हुनुहुन्थ्यो- 
गोमा गुरुमा । 


उहाँको चीरकालीन सम्फ्ता:- 

२०२४ साल १४ गते म आफ्नो घर मु.जि. थानसिङबाट संस्कृत पढ्ने 
रहर बोकेर सातिमा श्रीमती नन्दकुमारी जोशीको घर का.जि. मैतीदेवी उहाँकै 
सल्लाह अनुसार भानु मा.वि. रानीपोखरीमा अध्ययनार्थ कक्षा ८ (सुवन्त) मा 
भर्ना भएको थिएँ । त्यसैदिन हरिहर शास्त्री र ओमकारप्रसाद पन्त सरको 
क्लास सकिएपछि नीलो आकाशे रङ्गको धोती, चौबन्दी चोलो, खरानी रङ्गको 
पछेउरा आदि आफ्नै विशुद्ध नेपाली वेषभुषा युक्त परिधानद्वारा स्पष्ट वैधव्य- 
वेदना व्यक्तिने, मध्यम कद एवं शरीर सहित बाटुलो मोहडामा गम्भीर भाव 
र हातमा ज्ञानमाला भाग ८ को पुस्तक लिएर नेपाली शिक्षा शिक्षणार्थ शान्त 
मुद्वामा अन्दाजी ४०।४५ वर्षकी शिक्षिका कक्षा कोठामा प्रवेश गर्नुभयो । 
हामीले उठेर स्वागत गन्यौं । मीठो स्वरले हामीलाई बस्ने आज्ञा दिएर उहाँ 
बस्नुभयो । हामी पनि बस्यौं । नयाँ विद्यार्थीको नाताले मसँग सामान्य परिचय 
लिएपछि आफ्नो गोमा बताउँदै पढाउन थाल्नुभयो । 

उहाँका प्रत्येक शब्द शब्दबाट स्वाभिमानिता, सच्चरित्रता, सहिष्णुता, 
मानवता, कर्तव्यपरायणता, नैतिकता आदि आदर्शताका सद्भावहरू अविरल 
प्रवाहित भइरहेका थिए । साथै कठिन शब्दहरूको समेत स्पष्ट व्याख्या गरेर 
सहनशीलताको पाठ पढाइरहनु भएको थियो । त्यसैबेला पाँच बर्षे उमेरमा 
भएको अक्षरारम्भदेखि दुर्गा सप्तशतीसम्मको पाठ यसैगरी घोकाउने आफ्नी 
स्नेहमयी माता स्व. श्रीमती लल्लावती थपलियाको झझल्को लागेर रसाएका 
आँखाले मन्त्रमुग्धवत्‌ टोलाएर एकोहोरो उहाँकै मुखमा हेरी व्याख्या सुनिरहेको 
थिएँ तापनि दुःख र जलनकी प्रतिमूर्ति एवं शारदाकालीन नेपालकी प्रथम 
कवयित्री समेत उहाँनै हुनुहुन्छ भन्ने कुरा मलाई थाहा थिएन । 
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त्यसको दुईदिनपछि कान्छा पुसाज्यू तात्कालिन शाखा अधिकृत श्री 
ठाकुरराज पाण्डेले समसामयिक आधुनिक शिक्षा नै पढ्नु राम्रो हुन्छ भनी 
मलाई विजय एडल्ट हाई स्कुल डिल्लीबजारमा लगेर कक्षा ८ मा नै भर्ना 
गरिदिनुभयो । म उतै पढ्न थालेँ । यसरी गोमा गुरुमासँग पढ्ने सौभाग्य दुई 
प्रेडमा नै टुङ्गिएको आज छत्तीस वर्ष बित्यो । तथापि उहाँले पढाइको प्रसङ्गमा 
उदाहरण दिँदै भन्नु भएको- “राम्रो बन्दछ ज्ञानमा रग्डिँदा जस्तो हिरा पत्थर । 
त्यस्तै बन्दछ दुःखका रगडमा यो जीवनी सुन्दर ॥ गालीको यदि मर्म बुभदछ 
भने त्यै हुन्छ शिक्षागुरु । फोस्रो तारिफ चाहिँदैन दिनहूँ चाहिन्छ गाली बरु ॥” 
भन्ने श्लोक चाहिँ मलाई अझै मुखाग्र आउँछ । अत: गुरुले शिष्यलाई एउटै 
अक्षरको मात्र उपदेश गरेता पनि त्यसबाट उत्तीर्ण भएपछि शिष्यले गुरुलाई 
दिने वस्तु पृथिवीमा केही पनि छैन भन्ने नीतिको निर्देशानुसार स्व. गोमा 
गुरुमाको आत्माले सदैव शान्ति पाओस्‌ भन्ने सद्भावना सहतिको यो चीरकालीन 
श्रद्धा सुमन उहाँलाई नै सभक्ति समर्पण गर्दछु । अस्तु । 
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गोमाचाटे लेख्दा 


0 सरिता ढकाल 


गत बर्ष श्रावण १४ गते २०५९ मा गोमाको निधन भएछ । उहाँको 
निधन भएको बेला म काठमाण्डु बाहिर थिएँ पछि केही साहित्यप्रेमी 
'महिलाहरूबाट मलाई यो कुराको जानकारी भयो । कतिपय ती साहित्यप्रेमी 
महिलाहरूले गोमाको मृत्यु पश्चात्‌ कतै नेपाली साहित्य जगतमा उनलाई 
भुल्ने काम नहोस्‌ भनेर चिन्ता व्यक्त गरेको पनि पाएँ । समय समयमा उनका 
सम्बन्धमा प्रकाशन गरेर उनलाई बिर्सिन नदिने अठोट पनि उनीहरूको 
रहेछ । साधन स्रोत (आर्थिक) को अभाव पनि उनीहरूलाई खट्किएको रहेछ । 
तैपनि नेपाली साहित्य जगतमा गोमालाई बिलाउन नदिने ती महिला 
साहित्यप्रेमीहरूको हार्दिक प्रयासलाई हृदयैदेखि प्रशंसा गर्दछु किनभने हाम्रो 
देशमा हरक्षेत्रमा महिलाहरूको मूल्याङ्कन गर्ने कार्यमा ठूलो कजुस्याइँ गरिन्छ । 

गोमाले बाह्र वर्षको उमेर मैँ कविता रचेको पाइन्छ । पर्वत जिल्लाको 
मनिचौरमा जन्म भएकी गोमा आफ्नो बाह्रवर्षे उमेर मैँ असफल विवाह र 
घरमा सौतेनी आमाको ताडनाबाट आफ्नो, ठाउँ छोडी काठमाण्डू लाग्न बाध्य 
भइछन्‌ । त्यतिबेलाको समय करिब आजको साडे ६ दशकअघि पर्वत जिल्ला 
जस्तो अनकन्टार ठाउँमा हर्किएकी गोमाले “जलन” कविता बाह्र वर्षको उमेर 
मैँ रच्नु र “शारदा” (१९९४) मा छपाउनु आजको नेपालमा विशेष गरेर शहर 
बजारको वातावरणमा हुर्के बढेका दुइचार पुस्तैदेखि आधुनिक शिक्षा दिक्षा 
ब्याप्त भएको पारिबारिक परिवेशबाट आएका महिला लेखिकाहरूको कुरा गर्दा 
अनौठो कुराको रूपमा नदेखिएका तर उनको सन्दर्भमा यो अनौठो कुरा 
देखिन्छ । काठमाण्डू प्रवेशपछि आफ्नो कविताको प्रकाशनपछि उनी त्यसताकाका 
साहित्यकारहरू लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, बालकृष्ण सम, सिषध्दिचरणको सम्पर्कमा 
मात्र होइन निकटमा पति आएको पाइन्छ । तर त्यसताकाका ती 
साहित्यकारहरूको निकटताले उनको विकासमा के कस्ता हातहरू बटाए त्यो 
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भने जान्न या देख्न सकिएन । शायद त्यतिबेलाको संकुचित सामाजिक परिवेशमा 
नारी एउटा सृजना गर्ने हैषियत राख्ने रूपकी भए पनि त्यसतर्फ ध्यानदृष्टि 
पुन्याउने प्रचलनको अभाव पोथ्योकि! 

गोमाको जीवन संघर्षै संघर्षले भरिएको देखिन्छ । जन्मथलो पर्वत जिल्ला 
छोडेपछि काठमाण्डूको शहरी जीवनमा जीवनयापन गर्न कम कठिनाइ नभएको 
कुरा सजिलै अन्दाज गर्न सकिन्छ । भरण पोषणको समस्या सामन्य थिएन होला 
तैपनि आफ्नो सृजनाप्रतिको मोह उनले छोडिनन्‌ । मृत्यु पर्यन्त लेख्दै रहिन्‌ । 

भरणपोषणको समस्या मान्छेको लागि ठूलो समस्या हो । एउटा सृजनाको 
बाटो पकडिएको व्यक्तिको लागि त कहिले यसले उसलाई निमोठिदिने 
चुनौतीसम्म दिन्छ । नारी सृजनाकारका लागि त भरणपोषण मात्र नभई हाम्रो 
नेपाली समाजका नानाथरिका कयौं भांजाहरू चुनौती सृजना गर्ने रूपमा खडा 
हुन पुग्दछन्‌ । उसले हिँडेको बाटोमा तगारो बनेर राम्ररी फूल्ने फकने मौकाबाट 
बंचित गर्न पुग्दछन्‌ । गोमाका पाँचवटा कबिता संग्रहरूमध्यै “जलन” 
(२०३७), “बाँच्ने रहर” (२०३९) मा समावेश भएका कतिपय कविताहरूले 
अन्य संग्रहहरूको तुलनामा बढी कवितात्मक भावात्मकता बोकेर स्पन्दनशील 
गराएको महसुस हुन्छ । त्यसो त शैली त सबैमा उही पूरानै छ । दुख, दर्द, 
पीडा सम्बन्धमा अभिव्यक्त गर्ने प्रयास छ । 

उनका तीन खण्डकाव्य “इन्दु” (२०४२), तिरस्कृत आत्मा (२०४३), 
“अंजु” (२०४६) मध्ये “अन्जु” मा धेरै मात्रामा नेपाली जनजीवनलाई उतार्ने 
प्रयासमा लेखिका संघर्षरत्‌ भएको देखे । यहाँ चित्रण कति सफल छ कति 
असफल त्यसको आंकलन गर्न म लागेकी छैन । कविताको संकीर्ण माध्यमबाट 
जटिल जीवनको चित्रण यो खण्डकाव्य भएकाले यसै पनि उतार्न सजिलो कुरा 
छैन, यस कुरातर्फ नजरअन्दाज गर्न सकिन्त । तैपनि यति भन्न सकिन्छ गोमा 
उनका अन्य खण्ड काव्यहरूको तुलनामा जन-जीवनलाई उतार्ने प्रयासमा 
“अन्जु” मा बडी नजिक छन्‌ । 

उनका निवन्धात्मक र समीक्षात्मक संकलनहरू जस्तै “कार्यशील 
महिलाको भूमिका” (२०४२) आदि र समीक्षात्मक लेख “साहित्यिक फूलबारीका 
फूलहरू (२०३७) आदि पनि पढेँ । गच्च: पक्षतर्फ पनि हात चलाउने गोमाजीको 
इच्छा रहेछ मलाई यस्तो आभास भयो, खालि यति मात्र । अन्तमा मेरो यस 
लेखमा गोमाजीमा भावपूर्ण श्रध्दाञ्जली अर्पण गर्दै विदा लिन्छु। ९० 
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औन्यताक्वी प्रतिमूर्ति - गोमा श्वर्मा 


- श्रीमती सावित्री थापा 


कवयित्री तथा साहित्यसेवी स्वर्गीय गोमाको विषयमा केही लेखी दिनुपर्ने 
साथीहरूको आग्रह अनुसार उहाँसँगको मेरो छोटो सहवासबाट मैले चिनेको- 
जानेको गोमालाई शब्दमा चित्रण गर्ने जमर्को गरेकी छु । स्वर्गीय गोमासँग 
मेरो व्यक्तिगत चिनाजानी र आत्मीय सम्बन्ध गाँसिएको समय त्यति लामो 
नभए तापनि हामी दुईबीच बढ्दै गएको घनिष्टता र स्नेह ज्यादै लामो 
समयको सम्बन्धजस्तो देखिन्थ्यो । कुरा २०५५ सालतिरको हो । एकदिन म 
मेरो एउटा समारोहमा सहभागी हुन पद्म कन्या क्याम्पसको डयनिडा हलमा 
पुगेकी थिएँ । समारोहका प्रमुख अतिथि नआई पुगेको हुँदा म लगायत केही 
आमन्त्रित व्यक्तिहरू बाहिर बरण्डामा प्रतिक्षारत थियौं । मेरो छेवैमा मैले, 
एउटी साधारण भेष-भूषाकी एक वृद्ध महिला, जसको मुहारमा एक किसिमको 
सौम्य आभा झल्किन्ध्यो, लाई देखेँ । तर ती महिलालाई मैले धेरैचोटी कता हो 
कता देखेको भए तापनि म उहाँसँग र मसँग परिचित थिएनौं । त्यसैले मैले 
उहाँको परिचय मागे उहाँले आफ्नो नाम गोमा बताउनुभयो । मैले उहाँको 
नाम साहित्यिक क्षेत्रमा धेरै अघिदेखि सुन्दै आएकी थिएँ । तर म त्यसबेलासम्म 
साहित्यिक क्षेत्रसँग सम्पर्कमा नभएको हुँदा मैले साहित्यकारहरूलाई कमै 
चिन्दथें । त्यो दिन संयोगले कोही भेट भयो भने उपहारस्वरूप दिनको लागि 
मेरो पहिलो साहित्यिक कृति “जीवनधारा” काव्य दुई थान आफ्नो व्यागमा 
बोकेकी थिएँ । त्यसैले गोमादिदीलाई भेट्ने ,बित्तिकै मैले आफ्नो पुस्तक 
“जीवनधारा” को एकप्रति उहाँलाई उपहार टक्रयाएँ । पुस्तक पाएर उहाँ 
खुशी हुनुभयो र मेरो परिचय माग्नुभयो । मैले मेरो परिचय बताएपछि उहाँले 
भन्नुभयो, मैले तपाईंको विषयमा धेरै कुरा सुनेकी छु, म तपाईंलाई भेद्न 
चाहन्थे, संयोगले आज भेट भयो । उहाँको कुरा सुनेपछि मैले भनेँ म समाजसेवाको 
क्षेत्रमा लागेको अनि तपाईं साहित्यिक क्षेत्रमा लाग्नुभएको व्यक्ति भएकोले 
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तपाईंको र मेरो कार्यक्षेत्र फरक छ तैपनि यहाँले मलाई किन भेट्न चाहनुभयो ? 
मेरो कुरा सुनेपछि उहाँले भन्नुभयो- सक्रिय सामाजिक व्यक्तित्वको चाहना र 
आवश्यकता जसलाई जहिले पनि हुन्छ । तपाईं सक्रिय व्यक्ति हुनुहुन्छ भनेर 
मैले धेरै व्यक्तिबाट सुनेकी हुनाले तपाईंसँग मलाई भेट्न मन लागेको हो । 
यसरी सुरु भएको हाम्रो चिनजानले पाँच वर्षको छोटो अवधिभित्र नै गाडा 
प्रेम, स्नेह र सद्भाव स्थापित गर्न सफल भयो । त्यो स्नेह र नजिकपनामा 
मेरो साहित्यिक कृति “जीवनधारा” ले पनि महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेको कुरा 
मैले उहँको मुखबाट सुनेकी हुँ । उहाँलाई मेरो कृतिले धेरै नै प्रभाव पारेछ 
क्यार, त्यसैले उहाँले आफ्नी सुपुत्री डा. गार्गी शर्मालाई मेरो काव्यमा समालोचना 
लेख्न लगाउनेछु भनेर भन्नुहुन्थ्यो । जतिबेला भेट्दा पनि उहाँ भन्ने गर्नुहुन्थ्यो, 
बहिनी तपाईं राम्रो लेख्नु हुँदोरहेछ तपाईं लेख्न नछोड्नोस्‌, अहिले के लेख्दै 
हुनुहुन्छ उहाँको प्रत्येक चोटीको भेटमा उल्लेख गर्ने विषय थियो । 
विशेषगरी गोमादिदी र मेरो भेटघाट बेलाबेलामा स्वर्गीय डा. डिल्लीरमण 
रेग्मी कहाँ हुनेगर्दथ्यो । उहाँ मसँग आफ्ना सुख-दुःखका क्राहरू सुनाउन मन 
गर्नुहुन्थ्यो र म पनि उहाँको वेदनालाई संवेदनशील भएर आत्मसात गर्नपुर्दथें । 
जीवनमा उहाँले भोग्नु भएका शारीरिक तथा मानसिक पीडाका कथाहरू 
अत्यन्त मार्मिक तथा हृदय विदारक थिए । गण्डकी अञ्चलको अनकण्टार 
ग्रामीण क्षेत्रमा जन्मेर हुर्केर तत्कालीन समाजको सामाजिक परिवेश र चुनौतीलाई 
स्वीकार्दै र त्योसँग सङ्घर्ष गर्दै अघि बढेकी आदरणीय दिज्यू स्व. गोमाले 
आफूलाई साहित्यिक क्षेत्रमा उच्चस्थानमा राख्न सफल हुनु कम आँट, हौसला 
र परिश्रमको कुरो थिएन । जीवन सङ्घर्षकै सिलसिलामा गोमादिदीले हिम्मतका 
साथ करिब पाँच दशक अघिनै गाउँघर छाडेर भविष्यको खोजीमा काठमाडौं 
आइपुग्नुभयो । नेपाली ग्रामीण समाज त्यसमा पनि बाहुन जातिमा बालककालमा 
नै पुण्य आर्जनको लागि बाबुआमाले आफ्ना छोरीहरूलाई कन्यादान दिने 
चलनले गर्दा नेपाली चेलीहरूले बाल्यकालदेखि अर्काको घरको बुहार्तत व्यहोर्नु 
परेको व्यथा र पीडाको कथा पनि लाझैँ छ । गोमादिदीले पनि ती अनेकौं व्यथा 
र पीडालाई भोग्दै झेल्दै जीवनयात्रामा अघि बढेकी छन्‌ । बिरानो ठाउँ 
काठमाडौंमा एकली ग्रामीण महिलाले आफ्नो अस्मिता जोगाउन जीवनरथ 
चलाउन र व्यक्तित्व विकास गर्न कति सङ्घर्ष, कति परिश्रम र कति 
आत्मचोटलाई खेप्नु पन्यो होला त्यो कुरो हामीले भोग्नु नपरे पनि अनुमान 
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लगाउन भने सक्दछौं । यसरी गाउँघरबाट जीवन सङ्घर्षकै सिलसिलामा सुरु 
भएको उनको साहित्यिक यात्राले काठमाडौंमा आएपछि त्यसबेलाको नामुद 
“साहित्यिक प्रकाशन “शारदा” मा प्रवेश गर्ने शौभाग्य प्राप्त भयो । जीबन 
निर्वाहको लागि सानो नोकरी गर्दै गोमादिदीले साहित्यिक यात्रालाई गति 
दिइनै रहनुभयो । त्यस समयमा नेपाली समाजका हरेक क्षेत्रमा महिलाहरूको 
सहभागिता नगण्य देखिन्थ्यो । महिलाले पढ्नु -लेख्नु हुँदैन, बाहिर निस्केर काम 
गर्नुहुँदैन र पढ्ने, लेख्ने, सिक्ने, उन्नति गर्ने आदि सवै काम पुरुषको हो, 
महिलाको हैन भन्ने बलियो अवधारणा बोकेको तत्कालीन नेपाली समाजमा 
केही सिक्छु, बुझ्छु र गर्दछु भनेर अधि बढ्न खोज्ने महिलाहरूको लागि धेरै 
वाधा, अड्चन लाञ्छनाहरू व्यहोर्नु स्वाभाविक थियो । गोमादिदीले पनि ती 
सबै खाले पीडा र सङ्घर्षहरूलाई झेल्दै र व्यहोरदै अघि बढ्दै आउनुभयो । 
सानो नोकरीलेँ हातमुखसम्म जोड्न धौ-धौँ पर्ने स्थितिमा पनि आफूले खाइ- 
नखाई अनेकौं दुःख कष्ट झेलेर आफ्नी एकमात्र सुपुत्री गार्गीलाई उहाँले डा. 
गार्गी शर्मा बनाउनुभयो । डा. गार्गी शर्मा प्राध्यापक हुनुका साथै नेपालकी 
एक सिद्धहस्त समालोचक पनि हुनुहुन्छ । गोमादिदीले विभिन्न विधामा धेरै 
कृतिहरू रचना गर्नुभएको छ तर सो कृतिहरूलाई छपाउन नसकेको गुनासो 
उहाँ सधैँ गर्नुहुन्थ्यो । त्यसैगरी उहाँकै सक्रियता र नेतृत्वमा स्थापना भएको 
नेषाल साहित्य मन्दिरलाई सक्रिय रूपमा सञ्चालन गर्न र त्यसलाई आफू 
मरिसकेपछि पनि आत्मनिर्भर बनाई जीवित राख्ने विषयमा उहाँ बढी चिन्तित 
देखिनुहुन्थ्यो । म त्यति पढेलेखेको र सम्पन्न मान्छे होइन त्यसैले मन भएका 
बुद्धिजीवीहरूले यसमा प्रवेश गरेर यसलाई सक्रिय पार्नु पत्यो भन्ने उहाँको 
आग्रह थियो । किन हो कुन्ती, म जान्दिन, गोमादिदी मलाई माया, स्नेह र 
आदर गर्नुहुन्थ्यो र बेला-बैलामा मलाई फोन गरिरहनुहुन्थ्यो । उहाँ नेपाली 
साहित्य मन्दिरबाट निस्कने “स्मारिका” को लागि विज्ञापन मागिदिन मलाई 
बराबर फोनबाट आग्रह गर्नुहुन्थ्यो र मैले सकेको ठाउँमा भनसुन पनि गरिदिन्थेँ । 
यसरी विज्ञापन पाउँदा उहाँ धेरै खुशी मानेर धन्यवाद र कृतञ्चता दिन पनि 
पछि हट्नु हुँदैनथ्यो । सरल र उदारमनकी धनी गोमादिदी केही समय अघिदेखि 
अस्वस्थ देखिनुहुन्थ्यो, मलाई फोनबाट आफ्नो अस्वस्थता, कमजोरी र आफूले 
कहीं कतैबाट यथोचित मान्यता तपाएको र साहित्यिक क्षेत्रमा आफूले पुग्याएको 
योगदानको कदर हुननसकेको गुनासो प्राय: व्यक्त गरिनै रहनुहुन्थ्यो । उहाँले 
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मलाई भन्ने गर्नुहुन्थ्यो, बैती, मैले तपाईंबाट सहयोगको ठूलो आशा राखेकी छु 
मलाई पैसा दिएर हैन तपाईं हाम्रो संस्था “नेपाली साहित्य मन्दिर” मा आएर 
मलाई साथ दिनुपन्यो । २०५८ साल तर मैले तिथी-मिति बिर्सिएँ, मा रुसी 
सांस्कृतिक केन्द्रको हलमा “नेपाली साहित्य मन्दिर”को एउटा कार्यक्रमको 
सिलसिलामा म त्यहाँ आमन्त्रित थिएँ । गोमादिदीले नै अध्यक्षता गर्नुभएको 
त्यस समारोहको अन्तमा सभापतित्व गर्नुहुने गोमादिदीले आफ्नो वक्तव्यको 
सन्दर्भमा मत्तमा लागेका केही दुःखका व्यथाहरू पनि पोख्नुभयो र साधै नेपाली 
साहित्य मन्दिरमा प्रवेश गर्न उपस्थित सबैलाई आह्वान गर्ने सिलसिलमा 
भन्नुभयो- खै, मैले सावित्री थापा बहिनीलाई धेरै पटक यस संस्थामा आउनुस्‌ 
भनिसकेँ तर किन हो उहाँ आउनु भएको छैन, गोमादिदीको त्यो कुरा सुन्नेबित्तिकै 
मैले आफ्नो आसनबाट नै दिदीलाई दुईहात जोडेर दिदी म अवश्य आउँछु भनेर 
मनमनै भनेँ । स्वर्गीय दिदीलाई दिएको त्यो वचन उहाँको जीवनकालमा पूरागर्न 
नपाउँदै अकस्मात उहाँको स्वर्गवास भयो तर पनि मैले त्यो प्रतिज्ञा पूरा गर्नुछ । 
उक्त समारोहपछि पनि केही समयसम्म उहाँसँग मेरो दुःख सुखको क्राकानी हुने 
गर्दथ्यो र हाम्रो भेटघाट प्रायः लाजिम्पाटस्थित स्वर्गीय डा. डिल्लीरमण रेग्मीज्यूको 
कार्यक्रमहरूमा र विशेष भेटघाट कार्यक्रममा हुनेगर्दथ्यो । 

जीवनभर गरेको त्याग-तपस्या र यौगदाको कदरस्वरूप श्रद्धेय 
गोमादिदीले आफ्नो जीवनको अन्तिम समयतिर एउटा सम्मान तथा पुरस्कार 
भेट्नुभएको कुरा मैले टि.भी. बाट देख्ने र सुन्ने मौका पाएँ र पछि दिदीलाई 
सोबारे बधाई दिन फोनबाट सम्पर्क गर्दा दिदी त्यति सम्मान र पुरस्कारबाट 
पनि ज्यादै खुशी हुनुभएको मैले पाएँ । एउटा सानै कदर र सम्मानले पनि 
मानिसलाई सुखानुभूति दिन सक्दोरहेछ भने त्यस्तो कुरामा हामी नेपालीहरू 
किन कन्जुस्याई गरिरहेका छौँ ? हामी किन कसैको योगदानप्रति आँखा 
चिम्लिन्छौ ? सत्य र तथ्य कुरा प्रकाशमा ल्याउन हामी किन हिच्किच्याउँछौ 
? आज यी प्रश्नहरूमाथि हामीले चिन्तन-मनन गर्नुका साथै कार्यान्वयत 
गर्नेतर्फ अति जरुरी भएको छ । यसै सन्दर्भमा मैले विशेषगरी मानिसको सही 
पहिचान र मूल्याड्कन गर्न नसक्ने हामी नेपालीहरूको परम्परागत कु-संस्कारबारे 
उल्लेख गर्नु आफ्नो कर्तव्य ठानेकोले सो उल्लेख गरेकी हुँ । नेपालको इतिहासको 
अधिकांश भाग स्वार्थ, धोखा, हिंसा, अविवेकपूर्ण क्रियाकलाप, सत्यप्रति आँखा 
चिम्लाई सही मूल्याङ्गनको अभाव, “साधुलाई सुली, चोरलाई चौतारी” जस्ता 
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कु-संस्कार र क्‌-संस्कृतिले ओगटेको देखिन्छ । हामीले मानिसको सही मूल्याङ्कन 
बेलैमा गर्नसक्यौं भने मूल्याङन गर्ने र मूल्याङ्किति हुने दुवैले बेलैमा फाइदा पाई 
समस्त देश र समाज त्यसबाट लाभान्वित हुनसक्नेछ । राम्रो काम गर्ने 
पुरस्कृत र नराम्रो काम गर्नेले उचित दण्ड पाउने व्यवस्था बेलैमा हुनसकेमा 
राम्रो काम गर्ने व्यक्ति प्रोत्साहित र सम्मानति हुन पुगी कबाट अझ बढी 
असल कार्यहरू देशले प्राप्त गर्नसक्नेछ । त्यसैगरी नराम्रो काम गर्नेले बेलैमा 
यधोचित दण्ड पायो भने समाजमा नराम्रो काम गर्नबाट मानिसहरू हच्कन 
जानेछन्‌ र हाम्रो परम्पराको थालनी हुन पुग्नेछ । महाकवि लक्ष्मीप्रसाद 
देवकोटालाई तत्कालीन समाज र जनताले बेलैमा उहाँको दयनीय आर्थिक 
अवस्था र विग्रँदो स्वास्थ्यप्रति चिन्ता लिएर अलिकति मात्र पनि सहयोग 
पुच्याएको भए उहाँ लामो जीवन बाँच्न सब्नुहुन्थ्यो होला र राष्ट्रले धेरै 
साहित्यिक कृतिहरू पाउन सक्थ्यो । मान्छे मरेपछि उसको गुनगान गाउने, 
उसलाई अमरत्व प्रदान गर्न अनेकौं धन, परिश्रम खर्च गरी होडबाजी गर्ने 
प्रचलन नेपालमा केही वर्षयता तीब्ररूपले विकसित हुनपुगेको छ । मानिसको 
प्रतिभा, योग्यता र योगदानको कदर र सम्मान गर्ने हो भने उसको अवसानपछि 
हैन, क जीवित छँदैमा गर्ने संस्कार तथा संस्कृतिको विकास गर्नु नै समयको 
माग हो र यसैमा सबैको कल्याण हुन्छ । 

अन्तमा स्वर्गीय गौमाप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जलि अर्पण गर्दै उहाँको आत्माको 
चीरशान्तिको कामना गर्दछु । 





रद 


खाडढाक्रालमा ठढाएक्री थहित्यिक्क प्रतिक्षा 
। गोमा 1 


0 डा. हरिभक्त नेउपाने 


"बिर्सेर पनि प्रतिभा गोमा बिर्सन सकिन्न” “गोमा बिर्सिइन्तन्‌' लेखबाट 
व्यूँझाइएकी कमल दीक्षितका कोमल कलमद्वारा विशेष चर्चित 'गोमा' बारे 
केही लेखेर दिनुपर्ने आग्रह मेरा एम.ए. कक्षाकै सहपाठी हिरण्यकुमारीको 
आत्मीय अनुरोध मैले नकार्न सकिन । एकातर्फ शारदाकालीन साहित्य प्रतिभामा 
उदाएकी गोमा, अर्कातर्फ वास्तविक स्वर्णप्रतिभा झैँ साहित्य र सामाजिक 
क्षेत्रमा समय एवं जीवन र श्रम दिनलाई सदैव प्रयत्नशील सक्षम सहपाठी 
हिरण्यकुमारी । ङ् 

अध्ययन-अनुसन्धानद्वारा थाहा पाइएअनुसार “गोमा' उपाध्यायले पर्वत 
जिल्लालाई अलङ्कृत गर्दै वि.सं. १९८२ मा यस धरतीमा जन्म लिएको 
बुझिन्छ । वि.सं. २०५९ मा उनको देहावसान हुँदा साहित्यिक क्षेत्रमा अपूरणीय 
क्षति भएको अनुभव हुन्छ, अझै महिला लेखिएकाहरूको अभाव र अनिकाल 
नटरेकै सन्दर्भमा कत्रो खुलदुली र चुकचुक गर्नु पन्याछ, त्यो त कुरै नगरौं । 
पाठकहरूलाई पर्नु पीर परेको छ, अश्रुजलले स्नान गन्या गन्यै छ । शोकसभाले 
मेनको कुरा के यो बुभ्न सक्यो र ! मैले त म.बी.बी.शाह झौँ मनको मर्म 
खोली मुखले बोल्नै सकिन । यो आतङ्गित र त्रसित वातावरणमा बोलेर पो 
हुन्छ के ? लेखिकाप्रति केवल श्रद्धाञ्जलि अर्पण मात्र गर्न सक्तछु । 

उपाध्याय गोमाको काव्ययात्रा कविता विधाबाट सुरु भएको बुझिएकाले 
१५ प्रकाशित विविध कृतिहरूमध्ये जम्मा ३ कविता सङ्ग्रह र तीन खण्डकाव्यहरू 
निकै सामयिक र सान्दर्भिक देखिन्छन्‌ । वि.सं. २०३७ मा प्रकशित 'जलन' 
कविताले र त्यस सङ्ग्रहका मौलिक सृजनाका सिर्जनकलामा झर्जा थपिदिन्छ । 
जलेको, थिचिएको, पिसिएको, किचिमिचि भएको रुढि समाजको प्रताडना र 
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नारीको आर्तपुकार कति मार्मिक हुन्छ, त्यसलाई व्यक्त गर्न नपाउँदा भित्रभित्रै 
सल्केको भूसको आगोले पोलेको जलन त्यतिखेरका नारी समाजले कसरी 
बिर्सन सक्थे र ! त्यसैले मुटु र कलेजामा गाढे खिल पल्टिँदा च्वाम्म आरो हानेर 
खिल फालेझैँ 'जलन' भित्रका प्रत्येक कवितात्मक अभिव्यक्ति काँचो गाँठो 
परेको भित्री मुटुको पीलो फाल्न विछट्ट सिपालु वैद्च सरह भएको भान हुन्छ । 

“बाँच्ने रहर” (बि.सं. २०३९) कबिता सङ्ग्रह मलहमपट्टि बाँधी स्वल्प 
शल्यक्रियाका लागि खपिस देखिन्छ । किनभने बाँच्ने रहर कसलाई पो हुँदैन र 
! कवि गोमा बाँच्ने रहरबाटै बाँचेकी हुन्‌ । त्यसैले उनी मरेर पनि कृति 
पुत्रहरूबाट बाँचेकै छन्‌ । कृतिकारले अमर साहित्यालोकमा आफ्नो दिव्य 
छविको चहक दिइरहेकै देखेर अनि बुझेर लेखकहरू आ-आफ्ना विम्बमा 
उनका कृतिहरू विधागत रूपमा प्रतिविम्बित गराउन अस्त व्यस्त हुने सत्प्रयास 
गर्दछन्‌ । कसले पत्याउँछ र गोमा त बितिसकिन्‌ भनेर ! कृतिकार गोमा काव्य 
संसारमा बिचरण गर्दै अमर ज्योतिमा यथावत्‌ रहेको छ्याङ्ग देखिनासाथ यो 
पङ्क्तिकारको कलम सँगसँगै स्याँ-स्याँ, फ्याँ-फ्याँ निश्वास प्रश्वास र विश्वास 
लिएर दगुरेको दगुम्यै छ, भेट्नै गाजहो पन्यो, कति ठूलो शारदाकालीन गोमाको 
आधुनिक युगीन काव्यसंसार ! आफू त कहाँ हराइयो ! कता पुगियो ! भन्दाभन्दै 
बल्लतल्ल 'मातृव्यथा' अर्थात्‌ आमा सिकिस्त बिमारी भएको अर्को गोमाको 
आकाशवाणी पाइयो । साँच्चिकै आमाको व्यथा चर्को रहेछ । वैतरिणी गरिसकेको । 
अनि पञ्चरत्न खुवाइसकेको सामन्त शासनको वेतको चावुकले पिटेर मूर्छित 
अवस्थामा मरणासन्न नेपालकी नेपाली आमाको कन्त विजोक हेर्नै सकेनन्‌ 
नेपालका सपूत अमर शहीद गङ्गालाल, दशरथचन्द, शुक्रराज शास्त्री, धर्मभक्त 
माथेमा र चिनिया काजीहरूले । आफ्नो प्राणको बलिदान दिए, तमाम 
प्रजातन्त्रप्रेमी देशभक्त नेपाली सन्ततिको आँखा खोलिदिए, मार्गदर्शन गराए 
ती अमरात्मा अमर शहीदले,, अहिलेसम्म अनन्तकालसम्म बाँचिरहने छन्‌, 
बाँचिरहने छन्‌ आमालाई संरक्षण गर्ने र अन्धकारबाट उज्ज्वल प्रकाश ल्याउने 
तिनीहरूका साथै आमाको व्यथामा सिकिस्त हुँदा औषधोपचार गर्ने र असाध्य 
माग्ना गर्ने राष्ट्रिय कवि र कवयित्रीहरूलाई यसरी नै मैले हेरे “मातृव्यथा” 
नामक कृतिकारको कृति (कविता सङ्ग्रह) भित्र । वस्तुतः विधागत मार्गदर्शक 
साहित्यसाधकले देखाएको उज्यालो बाटोमा साहित्यरथ सजिलै गुडाउन 
सकिँदोरहेछ । 
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पण्डित परिवारमा जन्मिएर अनुकूल परिवेश पाएकी गोमाले रामायण 
र महाभारत जस्ता ग्रन्थबाट प्रशस्त प्रभावित भएर आफ्नो शैशवकाल बिताएको 
सम्बन्धित सन्दर्भ गन्थबाट पनि थाहा हुन्छ। काठमाडौंको उनको 
काव्यसाधनाकाल, सिद्धिचरण श्रेष्ठ, महाकवि देवकोटा, भवानी भिक्षु, विजयमल्ल 
र भीमनिधि तिवारी आदि साहित्यकारहरूका सत्सङ्गतिबाट विशेष अभिप्रेरित 
रहेको जानकारी प्राप्त हुन्छ । उनीले लेखेका खण्डकाव्यहरू जम्मा तीन छन्‌ 
॥ १. तिरस्कृत आत्मा (२०४३), 'इन्दु' खण्डकाव्य (२०४२), अञ्जु खण्डकाव्य 
(२०४६) तिरस्कृत आत्माकाव्यले तिरस्कृत र घृणितको प्रतीक मानी मानव 
शरीरलाई जतिसुकै गलहत्तिदिई समाजले होच्याए पनि वहिष्कार गरे पनि 
आत्माको स्वच्छ छवि तिरस्कृत हुन सक्तैन रहेछ । भौतिक शरीरमा टाँसिएको 
आत्माले एक न एकदिन अवश्य दिगिबजय गरेरै छांड्दछ । गोमाको कलानिधि 
खण्डकाव्य 'इन्दु' काव्यात्मक आत्माको छायाइन गर्न खोज्ने काव्य-कलेवर 
भएको आभास हुनछ सबै पाठकहरूले बुभने सरल पद्धतिमा लैखिएकाले 
यसमा प्रसादगुण झल्किन्छ । “अञ्जु' नामबाट प्रस्फुटन भएको यो खण्डकाव्य 
आभ्यासिक प्रतिभाको सोपानमा अडिएको भए पनि काव्यात्मक चासनीको 
स्वाद लिन पाठकहरू बेलाबेला, जमर्को कस्तै गरेका हुन्छन्‌ । समालोचना 
बिधामा लेखिएका “साहित्य फूलबारीको फूलहरू” र “चार नारी हस्ताक्षर” 
यी दुवै कृतिहरूले कृतिकारहरूको गुणदोषको-चर्चा गर्ने सन्दर्भमा कृतिपुत्रलाई 
च्याप्प समाउन सकेको उति ठहर्दैन, तर पनि महिला लेखिकालाई अवला 
होइन, सवला बनाउन प्रस्तुत कृतिहरूले प्रशस्त बल पुग्याएको छ । यस्तै 
जीवनी विधामा लेखिएका “नेपाल भारतका केही नारी प्रतिभा (२०४४) र 
“पौराणिक नारी परिचय” यी दुवै कृतिहरू जीवनीका आलोकमा जीवन रश्मि 
फैलाउन र सान्दर्भिक परिवेश तयार पार्न मद्दत पुग्याउने खालकै देखिन्छन्‌ । 
निबन्ध विधामा प्रकाशित “कार्यशील महिलाको भूमिका” कार्यकुशल महिलालाई 
सचेत गराउन केही उदाहरणीय बन्न सक्ने सामग्री भएको बुझिन्छ । 
अनुसन्धानात्मक प्रवृत्तिलाई तिखार्ने उद्देश्यले लेखिएको “केही 
अनुसन्धानात्मक अभिव्यक्ति” नामक कृतिले अनुसन्धान कै क्षेत्रमा एउटा ईटा 
थपिदिएकाले सन्तोषकै सास फेरिन्छ । राजभक्ति तथा देशभक्तिमा पनि दत्तचित्त 
हुने गोमाले “म.बी.बी.शाहको काव्य प्रवृत्ति” र "चाँदनी शाहको काव्य संसार” 
'मा पनि विचरण गरी राष्ट्रियताको विक्कुल फुकेको ठानिन्छ । यसबाट उत्पन्न 
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राजभक्ति र सार्वभौम प्रतीकको झलकले घैँटामा घाम लाग्न सहयोग पुन्याएकैँ 
म ठान्दछु । अर्को गीतिकाव्य “नेपाली गीति रामायण” कृति पनि उनले 
लेखेको रहेछ भन्ने जानकारी प्राप्त छ । 
उपर्युक्त कृतिहरूका साथै विभिन्न विधामा विभिन्न लेखहरू र कविता 
आदि लेखी प्रकाशित गर्ने साधनारत गोमाले मिति २०२४ मा “रलश्री' 
पुरस्कार, वि.सं. २०४४ मा लोंकप्रियादेवी पुरस्कार र गोपाल पाँडे पुरस्कारहरू 
प्राप्त गरी नेपाली साहित्यका फाँटमा नयाँ आयाम थपिदिएको हुनाले नेपाली 
महिलाहरूको गरिमा अझ माथि उठाइदिन सहयोग प्राप्त भएको छ। 
सन्दर्भ ग्रन्थहरू :- 
१. जयदेव भट्टराई “साहित्यकार परिचय र अभिव्यक्ति” काठमाडौं नेपाल 
राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान सं. । 
२. घटराज भट्टराई, 'नेपाली लेखक कोश' काठमाडौं लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा 
प्रतिष्ठान सं. २०५४ प्र.स. । 
३. शरदचन्द्र शर्मा भट्टराई “नेपाली साहित्यको इतिहास २०३७ प्र.सं. । 


४४. ठाकुर पराजुली 'नेपाली साहित्यको परिक्रमा' २०४१ प्र.सं. । 
909. 
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क्रवयित्री गोमा: गरम्भीड ४ मायाल्नु आमा 
वा हरि मञ्जुश्री 


मेरी भाइबुहारीको नाउँ हो गोमा । उनलाई देख्ता, बोलाउँदा र सम्झिँदा 
म जहिलेसुकै पनि कवयित्री गोमालाई सम्झिन्छु, उहाँको गम्भीर अनुहार, 
गम्भीर बोलीचाली र गम्भीर चालढाललाई सम्झिन्छु, अनि उहाँका गम्भीर 
कविताहरूलाई सम्झिन्छु । 

मेरी हिरण्य दिदी र मैरो साहित्यको साहित्यिक पाठक श्रीमती 
हिरण्यकुमारी पाठकले कवयित्री गोमाका विषयमा 'नारी' का निम्ति आफ्ना 
अनुभूतिहरू लेखिदिन आग्रह गर्दा पनि मैले काठमाडौँ क्षेत्रपाटीस्थित कवयित्री 
गोमाको निवासस्थानमा बसेर उहाँसँग गरेका साहित्यिक: चर्चाहरूलाई सम्झिएँ, 
नक्सालस्थित मेरी शशीजस्ती दिदी शशी रिमालको वासस्थानमा गोमा 
दिदीसँगको रमाइलो गफगाफ सम्झिएँ, अनि पूर्णप्रसाद ब्राह्मण र सिद्धिचरण 
श्रेष्ठले उहाँको दुःखपूर्ण जीवनका बारेमा मलाई सुनाएका गाथाहरूलाई पनि 
सम्झिएँ । 

साझा प्रकाशनबाट निस्किएको पुस्तक 'नेपाली पच्चसङ्ग्रह' पहिले 
माध्यमिक विद्यालयस्तरीय पाठ्यक्रममा समाविष्ट थियो । त्यही पुस्तक पढ्दा 
२०३२ सालतिर मैले कवयित्री गोमाको नाउँ पहिलो पटक पुस्तकमा पढेको हुँ 
र पढेको हुँ उहाँको कविता पनि । 

बिद्वत्तामा पूर्ण, सरस्वतीका प्रसाद र कमैले ब्राह्मण पूर्णप्रसाद ब्राहमणसँग 
२०४० सालतिर नजिकिएपछि कवयित्री गोमाका विषयमा मैले धेरै कुरा जान्न 
पाएको हुँ । उहाँसँग ब्राह्मणज्यूले नै मेरो औपचारिक परिचय गराइदिनुभएको 
हो । चरणमा नै सिद्धि बोकेका श्रेष्ठ कवि सिद्धिचरण श्रेष्ठ कवयित्री गोमाको 
सङ्घर्षशीलताका प्रशंसक हुनुहुन्थ्यो । उहाँको कुरा सुनेर पनि म कवयित्री 
गोमाप्रति प्रभावित बनेको हुँ । 

थुप्रै पुस्तक र पत्रिकाहरूमा कवयित्री गोमाका कविताहरू पढ्दा मलाई 


२९३ 





उहाँ साँच्चैकी कवयित्री लाग्यो, 'पूर्णप्रसाद ब्राह्मण स्मृतिग्रन्थध' को सम्पादन- 
प्रकाशन गर्ने सिलसिलामा उहाँसँग साहित्यिक परिचर्चा गर्दा उहाँ मलाई 
साँच्चैको समीक्षक र सहयोगी लाग्यो, बाहिरफेर भैट भएको बेला मलाई 
साहित्यिक सल्लाह-सुझाव दिइरहँदा उहाँ मलाई स्नेही दिदीजस्तै लाग्यो, 
“त्यस्तो नलेख्न्‌, यस्तो लेख्नू' भनेर सिकाउँदा उहाँ मलाई मार्गदर्शक आमाजेस्तै 
लाग्यो । 

त्यति मात्र नभई पत्रिकाका मेरा स्तम्भहरूको उहाँ असल पाठक 
हुनुहुन्थ्यो मान्छेहरूको अनावश्यक लान्छना, तिरस्कार, अपमान र पीडालाई 
पनि सहज रूपमा मान्छेले ग्रहण गर्न सक्नुपर्छ भन्ने कुरा सिकाउने क्रममा 
उहाँ मेरा गुरु पनि हुनुहुन्थ्यो । 

अकस्मात्‌ एक दिन मैले थाहा पाएँ - कवयित्री गोमाले हामीलाई 
छाड्नुभयो । मलाई असाध्यै दुःख लाग्यो । म भावविहीनजस्तै बनेर शून्यमा 
टोलाइरहेँ । त्यस बेला उहाँ मेरा आँखामा अनेकौँ दृश्यहरू बनेर आइरहनुभयो, 
मेरो हृदयमा बसेर उहाँले आफ्ना दुःखका गीतहरू गाइरहनुभयो । 

तर हिरण्य दिदीले कवयित्री गोमाका विषयमा मबाट अपेक्षा गर्नुभएजस्तो 
राम्रो संस्मरण म लेख्न सक्तिन । लेखाइमा फूलबुट्टा भरेर आफूलाई ठूलो 
देखाउने, नजिक देखाउने, सहयोगी देखाउने र आत्मीय देखाउने चलन छु। 
त्यस हिसाबले म जुनसुकै व्यक्तिसँगको संस्मरण पनि कामचलाउ खालको 
मात्रै लेख्छु कि क्या हो भन्ने लाग्न थालिसक्यो । अहिलेको फेसनअनुसारको 
संस्मरण-लेख लेख्न मैले सिकिन र मैले जानिन । त्यसैले त्यस्तो संस्मरण 
लेख्न नसकेकोमा: अहिलेका याज्ञबल्क्यहरूलाई विद्वत्तामा तिरिखिरी खेलाउन 
सक्ने बिदुषी गार्गी दिदीसँग पनि म क्षमा माग्छु । 

तैपनि मलाई लाग्छ - कलमले कोरेका हजारौं अक्षरहरूभन्दा हृदयले 
बोलेको एउटै आवाज गरुङ्गो हुन्छ, पुस्तक-पत्रिकामा छापिएका समवेदनाका हजारौँ 
अक्षरहरूभन्दा एकान्तमा रुँदा झरेको एक थोपो आँसुको गरिमा ठूलो हुन्छ । 

सबै गोमाहरू कवयित्री गौमाजस्ता हुँदैनन्‌ । तैपनि कवयित्री गोमालाई 
मैले बिर्सनै नसक्ने एउटा व्यावहारिक बाटो मसँग छ । त्यो बाटो हो आफ्नै 
घरकी गोमा, मैले सुरुमै भनेँ मेरी भाइबुहारी । कवयित्री गोमाका कविताहरू 
नपढी उनी नेपाली विषयमा एम.ए. उत्तीर्ण गर्नै सक्तिनन्‌ । 

- बनेपा-2 काभ्रे 
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शअ्रस्वाएको चन्द्र, नश्चाख्ताठने नुन्नेः गोमा 


17 हरिप्रसाद सिलवाल 


दिन ढल्छ, रात पर्छ र जून उदाउँछ । अनि त्यो जून पनि अस्ताउँछ । 
जूनसँगै प्रकाश पनि बिलाउँछ । यो प्राकृतिक चक्रको स्वाभाविक नियति हो । 
तर साहित्यरूपी जून यस्तो हुन्छ जो अस्ताउँदा प्रकाश बिलाउँदैन वा उज्यालो 
मर्दैन । झन्‌ मनका खोपीहरूमा सम्झनाको तरेली बनेर उम्रन्छन्‌ अरु बुरुबुरु 
स्मरणका उज्यालाहरू । ठीक यस्तै साहित्यिक प्रकाश माटोभर नआस्ताउने 
गरी आफू मात्र अस्ताएर जाने साहित्यकारको सगौरव नाम हो- गोमा । 

आफ्नो जीवनको सचेत तथा चेतनशीलकालदेखि अन्त्यसम्म निरन्तर 
साहित्य साधनमा लान्नुहुने प्रसिद्ध नेपाली नारी हस्ताक्षर गोमाकाः सम्पूर्ण 
साहित्यिक सम्पत्तिहरू अहिले हाम्रासामु झलझलाइरहेका छन्‌ । गोमा आफूलाई 
रित्याएर समाजलाई पुष्ट बनाउन्नै साहित्यकार हुन्‌ । तर उनले चाहिँ जीवनभरको 
कमाइको आफ्नो भन्नु नै साहित्यिक पाठकहरूका मनबाहेक अरु के लानुभयो 
र ? दर्जनौँ कृतिका रचनाकार गोमाले आफ्नो साहित्यिक योगदानको 
परिणामस्वरूप नेपाली साहित्य भण्डारलाई नारी अनुभूतिको सरसताले 
भरिदिनुभयो । नेपाली साहित्यप्रतिको निष्ठानै गोमाको समुल जीवनको निष्कर्षका 
रूपमा प्रस्तुत भएको पाइन्छ । 

गोमा नेपाली नारी स्रष्टाको युगीन धरोहर हुन्‌ । यस कुराको प्रामाणिकता 
उनका प्रथम नेपाली नारी रचित खण्डकाव्य 'इन्दु' ले मात्र होइन त्यस 
बाहेकका अनगिन्ती समालोचना र काव्यकारिताले पनि प्रस्तुत गर्दछ । गोमालाई' 
स्रष्टा र समीक्षक व्यक्तित्वका ढङ्गबाट पनि हेर्न सकिन्छ । उनी जीवनको 
समीक्षक भएर सिर्जनात्मक रचनाले स्रष्टाकार व्यक्तित्वका रूपमा प्रसिद्ध 
भइन्‌ भने अर्कातिर अन्य स्रष्टाका रचनालाई सन्तुलित एवं संयमित रूपमा 
समीक्षा गरी समालोचक व्यक्तित्वका धनी बनिन्‌ । गीत, कविता, मानव 
स्वभाव, व्यवहारलगायत जीवनका आयामहरूलाई समेत समीक्षाको विषयवस्तुका 
रूपमा प्रयोग गर्नुहुने साहित्यकार गोमा विशेषत: नारी हृदयलाई स्पर्श गरी 
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नारीका आत्मीय र जैवीय चित्रलाई छर्लङ्ग पार्ने कलामा निपूण देखिनुहन्छ । 
गोमाको समीक्षा साधनमा नेपाली साहित्यका नारी स्रष्टाहरू मात्र होइन, 
भारतका रचनाधर्मीहरूलाई पनि समाविष्ट गरिएको पाइन्छ । उनले गीतकार 
चाँदनी शाहको गीति प्रतिभालाई अत्यन्त सरलताकासाथ सर्वाङ्गीण रूपमा 
समीक्षा गरेको देखिन्छ भने ओझेलमा परेका अन्य स्रष्टाहरूका रचनालाई 
समेत पाठकको नजरसम्म पुग्याउने काम भएको देखिन्छ । 

नारीको तर्फबाट नारीको विवेचना गर्नु साहित्यकार गोमाको मूल विशेषता 
देखिन्छ । उनले समीक्षा र सिर्जना दुवै विधामा नारीलाई केन्द्रीय विषयभाग 
आनेर आफ्नो कलात्मक प्रतिभाको प्रस्फुटन गरेको पाइन्छ । नेपाली साहित्यकै 
आज पर्यन्त साहित्यिक कालखण्डमा नारीले नारीको सन्दर्भमा यति धेरै रचना 
प्रस्तुत गरेको सम्भवत; एउटै उदाहरण हुनसक्छ । नारीको बाँच्ने प्रकरण के 
कसरी संरचित छ र त्यसले नेपाली सामाजिक सन्दर्भमा कस्तो सङ्घर्षको 
सामना गर्नु परिरहेछ भन्ने यथार्थतालाई कलात्मक रूप दिएर साहित्यको सिर्जना 
गरी नेपाली नारीप्रति सदूभावको छाँगा खसाउने काम साहित्यकार गोमाद्वारा 
भएको छ। उनले आजको रचनामा महिलाहरू बाँचेको यथार्थ र बाँच्ने 
आधारहरूलाई नै केन्द्रविन्दु बनाएको देखिन्छ । जीवनका हरकोण साहित्यको 
फूल फुलाउने र साहित्यिक कार्यक्रममा रम्न मन पराउने नारीसर्जक गोमाका 
रचनाहरू यतिबेला अध्ययन एवं अनुसन्धानको विषय बनेको छ । किनभने 
गोमाका साहित्यिक सिर्जनाले युगीनताको रेखासमेत कोरेको छ । 'इन्दु' खण्डकाव्य 
नेपाली साहित्यकै नारीकृत प्रथम खण्डकाव्यात्मक सिर्जना हो । त्यसैले यसको 
ऐतिहासिक महत्त्वलाई नकार्न सकिन्न । नेपालको विविध विषम परिवेशमा पनि 
गोमाको रचनाशील कलम साहित्यको अनुशीलनमा निर्वाध रूपमा अघि बढ्यो । 
निरन्तर रूपमा संयमता राखेर मानव संवेदनालाई साहित्यको आकाशमा झल्काउने 
कार्यमा उनलाई कुनै वाधाले रोक्न सकेन । नारी सर्जकको अदम्यपनको सबुत 
नमुना बनेर साहित्यकार गोमाले नेपाली नारी साहित्यको उचाइलाई गरिमाशाली 
बनाउनुभयो । उहाँको स्मरणका पानाहरू केवल स्मरण मात्र नरहेर नेपाली 
साहित्यजगत्‌ मै अनुसन्धानको विषय बन्न लायक छन्‌ । जैवीय रूपमा गोमाको 
बिदाइले अपुरणीयताको आभास प्रदान गरे पनि उहाँले बालेका साहित्यिक 
ज्वालाहरू झल्किरहने छन्‌ । साहित्यकार गोमाको स्मरण र सम्मान नै उहाँको 
कृतिहरूको मूल्यलाई संरक्षण गरिराख्नुमा सार्थक हुनेछ । 

929 
२९६ 





श्रष फोन श्राढँडैन ..... 


7 हिरण्यकुमारी पाठक 


साँझपख या बिहानीपखको आठ-तौ बजेतिर फोनको घण्टी बज्यो 
भने लौ गोमा दिदीकै फोन आयो कि भन्ने आभास हुन्छ आज पनि मलाई । 
प्राय: त्यति नै बेला फोन गरी मसँग लामो समयसम्म कुरा गरिरहनु हुन्थ्यो । 
कुरा भने धेरैजसो साहित्यकै हुन्थ्यो । के, के लेखेको छ, तपाईं राम्रो लेख्नु 
हुन्छ, धेरै “काम गर्नु हुन्छ, अनि पत्रिकालाई यो रचना पठाई दिनुस्‌ आदि 
अनेकौँ मायालु भाखामा प्रेमपूर्ण भावनाहरूबाट लेखनलाई चाहिने कर्जा म 
गोमा दिदीबाट पाउथे । हाम्रोबीच उमेरको दूरी भएता पनि मलाई आफ्नै 
छोरी, साथी जस्तै गरी आफ्ना मनका व्यथाहरू, सुनाउनु हुन्थ्यो । समयका 
चपेटामा माभझिएका दिदीका उदास आँखा र मनले सधैँ नै दुःख र पीडा 
ओकली रहेको मैले पाएकी छु । उहाँले प्रसन्न भई उन्मुक्त भई हाँसेको मैले 
देख्नै पाइन । आफूलाई गरिब, अत्यन्त सानो, म के हूँ र केही जान्दिन, मलाई 
कसले वास्ता गर्दछ आदि हीन भावनाले ग्रसित हुनुहुन्थ्यो गोमादिदी । र यसै 
कुरालाई लिएर मसँग विवाद हुन्थ्यो । यत्रो विद्याकी धनी, सरस्वतीकी पुत्री 
गोमा आफूलाई सारै सानो केही लेख्न नजान्ने भन्दै अनेकन अमूल्य कृतिहरू 
छाडी लेख्दा-लेख्दै हामीबाट बिदा हुनुभयो । तर एउटा क्रा के भने उहाँमा 
आत्मबल र आत्मसम्मान भने अनुकरणीय थियो । उहाँले जस्तोसुकै बेलामा 
पनि आफ्नो सम्मानमा अडिग रहेर कसैको सामु आफ्नौलागि हात पसार्नु 
भएन । यो एउटा स्वाभिमानी नारीको स्वच्छ दृढ भावना हो जसको प्रशंसा 
सदैब गर्नुपर्छ । 
सानैदेखि पिल्सिएकी गोमा, भन्छन्‌ । तर म उहाँको जीवनी तथा 
साहित्यिक कृतिका जरोलाई समातेर यहाँ केही पनि भावनाहरू व्यक्त गर्दिन । 
उहाँका जीवनका विभिन्न पाटाहरूलाई एक सै एक विद्वान्‌, विदूषीहरूले 
ओल्टाई-पल्टाई आ-आफ्नो तरिकाले प्रस्तुत गरिरहेका छन्‌ । त्यसैलाई मनन 
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गर्छु आत्मसाथ गर्छु । यहाँ त म मात्र गोमा दिदीलाई मेरा भावनामा, मेरो 
आँखा छेउ बसी मलाई मायालु नेत्रले हेरिरहेका सम्झनाहरूलाई कलमबाट 
बगाई रहन चाहन्छु ! हृदयका पाटाहरूमा अनेकन कुराहरू आउँदै जाँदै छन्‌ 
तर कुन चाहि टिपूँ अन्योलमा छु । कहिले म ममताले भरिएकी आमाको 
हृदयबाट छोरीले दुःख पाई भनी पिल्सिएर फोन गरेकी गोमालाई सम्झन्छु 
भने कहिले “मैले अझै सहित्य क्षेत्रमा केही गर्न सकेकी छैन” भन्दै छटपटाएकी 
गोमाका अभिव्यक्तिलाई सम्झन्छु । 

एक चोटि बिहानै फोत आयो गोमा दिदीको । त्यसदिन उहाँको मन 
सारै व्याकुल भएको मैले फोनबाटै महसुस गरे । ज्वाइँको बिरामी र त्यसबाट 
विचलित हुने छोरीको तडपनलाई सहन नसकी मलाई आफ्नो वेदना सुनाउन 
फोन गर्नुभएछ॥ मैले लामो फोनको कुरालाई सुन्दै सान्त्वना दिँदै गएँ । भन्दै 
हुनुहुन्थ्यो “ज्वाइँलाई कस्तो रोग लाग्यो भेलौर जानै पन्यो र छोरी स्याहार्न 
गएकी छ । धेरै दिनभयो खबर छैन न कतै छोरी नै पो बिरामी भई कि? त्यो 
पनि मै जस्ती छ” उता ज्वाइँ बिरामीको पीर र साथै छोरीको ममताले गोमा 
दिदी पनि त्यति बेला मानसिकरूपमा भेलौरमा नै पुग्नु भएको थियो । आखिर 
मातृ हृदय विचलित किन नहोस्‌ ? “आज सारै नै दिक्क लागेर फोन गरेकी 
बा” भनी फोनमा भन्दा मैले मातृ हृदयबाट रसाएका गोमाका आँखामा 
भरिएका ममताका आँसुलाई फोनबाट नै आत्मासात गरेँ । जसको सम्झना 
मेरो सम्झनामा आजसम्म पनि ताजै छ। 

त्यसैले होला आज भोलि मलाई गार्गीलाई जस्तै शून्यताको अनुभव 
हुन्छ गोमा दिदीको फोन नआउँदा । गार्गीले: अब अर्को आमा पाउनन्‌ भने 
जस्तै मैले पनि गोमा दिदी जस्तै हदयस्पर्शी दिदी या आमाको फोन आउँदैन 
यो धुव सत्य छ र यसैलाई आधार मानी जीवन अबिरल गतिले चलाउनु छ । 

इत्यादि कुराबाट मेरो र गोमा दिदीको सारै नै घनिष्ठता रहेछ भन्ने 
आभासा हुन्छ । तर त्यो पनि हैन । फोनमा हुने वार्तालाप या कुनै साहित्यिक 
कार्यक्रममा हुने भेट बाहेक अरु खास सम्पर्क नै, थिएन । उहाँले कहिले मलाई 
घरमा बोलाउनु भएन र मैले कहिले उहाँलाई आमन्त्रण गर्ने अवसर पाइन खै 
कसरी आत्मीयताको जरो रोपियो थाहा छैन । मेरो घर देख्नै नपाई उहाँ 
हामीबाट बिदा हुनुभयो भने म शोक प्रकट गर्न उहाँको घरमा गएँ । यस्तो 
सन्दर्भलाई के नाम दिने हो खै । यो आत्मीयता र स्नेह भन्ने कुरो पनि गजबकै 
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हुँदोरहेछ । जेहोस्‌ दिदीमा पलाएको मेरो अपार श्रद्धा, प्रेम र चाहनालाई 
मूर्तरूप दिन केही दिगो कार्य गर्न मलाई हृदयबाटै प्रेरणा आयो । म गोमाका 
जीवनका पाटाहरूलाई एकत्रित गर्ने जमर्कोपट्टि लागेँ । साहित्य जगत्‌सँग यतिबेला 
मेरो घनिष्ठता भएको छ । साहित्यकार चिन्ने, जान्ने अनेकन कथाहरू मेरा 
अनुभवमा तिता-मिठा आकारमा अङ्कित भएका छन्‌ । मलाई यी चिनारी गराउने 
प्रेरणा पनि गोमा दिदीले नै दिएको हो भन्दै उहाँमा कृतज्ञताका पुष्पहार ठक्रयाउँदै 
छु। 


99. 
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यस पुस्तकलाई जनसमक्ष पुन्याउन उदार हृदयले आर्थिक सहयोग 


गर्नुहुने निम्न महानुभावहरूलाई नारी स्वावलम्बी समाज आभार व्यक्त 
गर्दछ। 


कुरी जी क क ० नद जक ठुलि हेरि 


श्री वसन्तकुमार चौधरी 

श्री द्वारिका श्रेष्ठ तथा श्रीमती जलेश्वरी श्रेष्ठ 

श्री सीताराम प्रसाईं 

श्री नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 

श्री समाज कल्याण परिषद्‌ 

श्रीमती ज्योति राज्यलक्ष्मी शाह सिंह 

श्री डा. यादवप्रेसाद पन्त 

श्री खिल शर्मा राजीवलोचन जोशी स्मारक प्रतिष्ठान 
श्री नेपाल क्रेडिट एण्ड कमर्स बैंक 


/ श्री सम्झना फाइनान्स कं. 


श्रीमती उन्नति बोहरा 
श्री सज्जन भट्टराई 
श्री कर्मयोगी बद्री विक्रम थापा स्मारक गुठी 


. श्री श्रीलंका मर्चेन्ट बैंक लि. 


श्री साँगे विद्युत कम्पनी लि. 

श्री सगुन सहकारी संस्था लि. 

श्री अल्पिक एभरेष्ट फाइनान्स कम्पनी 
श्री एलाइन्स इन्स्योरेन्स कम्पनी 

श्री साझा प्रकाशन 


. श्री सुरबहादुर श्रेष्ठ 


श्री सम्झना वहुमुखी सहकारी संस्था 
श्री राममान श्रेष्ठ 

श्वी लसकुस सहकारी संस्था 

श्री शुभश्ची फाइनान्स कम्पनी 

श्री सुलभ सहकारी संस्था 

श्री ओरिएण्टल कोअपरेटिभ मैतिदेवी 


त तत 0 नत ही नल त त 
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पिता स्व. प्रौ. तौत्रराज पाण्डे 
जल्म ; २००२ साल, प्युखाटोल, काठमाडौं 
शैक्षिक योग्यता : एम. ए. (नेपाली) रि 
पेशागत अनुभव : राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक (२०२२ देखि २०४९ सम्म) 
संघ / संस्थामा सम्बन्ध : 
(क) कोषाध्यक्ष : नारी सेवा समन्वय समिति (२०३७ देखि २०४५ सम्म) 
(ख) संरक्षिका तथा संस्थापिका : स्व. प्रो. तोत्रराज पाण्डे छात्रवृत्ति बाल संरक्षण कोष 
(ग) अध्यक्ष : विश्वहिन्दु महासंघ,, अन्तराष्ट्रिय महिला मञ्च 
(घो सदस्य : बाशुशशी स्मृति परिषद्‌ 
(ङ) सदस्य छिन्नलता गीत पुरस्कार गुठी 
(च) सदस्यः राष्ट्रिय ज्योतिष समिति, काठमाडौं 
(छ) सल्लाहकार : नेपाली नारी साहित्यिक सेवा केन्द्र 
(ज) सहभागिता : विभिन्न राष्ट्रिय तथा अनतर्राष्ट्रिय सभामा भाग लिएको । 
(झ) अध्यक्ष : नारी स्वावलम्बी समाज 
(अज) आजीवन सदस्य : प्राकृतिक चिकित्सालय, वानेश्वर 


५ 


८ कृति: 
१. श्री ५ बडामहारानी सरकार तथा समाज सेवा २. मोहचक्र (कथा संग्रह) 
३. श्री कृ्‌ष्णलीला (बाल साहित्य) ४. शून्यवत्‌ (कथा संग्रह) 
५, अव्यक्त ( कविता संग्रह) ६. गोमा: संघर्षशील जीवनका पाटाहरू 


सम्मान : वाणी पुरस्कार, लोकप्रियादेवी पुरस्कार 
तक्मा; त्रिशक्तिपट्ट चौथा, गोरखा दक्षिण बाहु चौथा, ऐश्वर्य पदक प्रथम, 
तेसौ सार्क स्मृति पदक, भूकम्प उद्धार दैवी प्रकोप पदक, 
गद्दी आरोहण पदक, वीरेन्द्र ऐश्वर्य सेवा पदक 
भ्रमण : नेपालका विभिन्न सुगम तथा दुगंम जिल्लाहरू, संयुक्त राज्य अमेरिका, 
ज्ञापान, युरोप, श्रीलंका, पाकिस्तान, बैंकक, हङकङ तथा बङ्गलादेश 
सम्पादन : नारी पत्रिका 
महिला चेतना मञ्च 


संचालक : सम्झना बहुमुखी सहकारी संस्था तथा 
सम्झना फाइनान्स कं. लि. 
सुलभ सहकारी (उपाध्यक्ष) 
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